0." 954.96 


॥॥ । | स्त्री राष्टीय प्रशासन अकादमी 
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नेपाल को इतिद्वास 
अर्थात दिम्दशेन 





लेलको---रीमैजी उपाध्याय । 


प्रकाशक?” 
सुब्बा होमनाथ केदारनाथ, 
बनारस सिटी । 


प्रथम संस्करण 


१००० 


सम्बत २००७ सनू १९५४ 


सुट्रेकोल 
गोपाल ग्रेस 


काशी । 


ससमपणा”- 
“तदीयं वस्तु गोविन्द तुभ्यमेव समपंणम्‌।” 


श्री ५ महाराजाधिराज, 
स्वस्तिश्री श्रीगिरिराज चक्र चूडामणि सदा समर विजयी 
ऐतिहासिक नेता स्वरूप देशका 
अघीश्वर 
महाराणा त्रिभुवन वीरविक्रम शाह देव शमशेरजंग 
का 
बाहुलीमा, आफ्ना ऐतिहासिक वीरपुंगवहरूको विमल गाथा, 
देशका उत्थानकालका स्वर्ण-युगको र वतमान 
शोषित देशका पतनको र पतनका कारणको 
वास्तविक वर्णन गरिएको यो 
नेपालको इतिहास 
समर्पित छ, 


प्रभू, 


आफ्ना वंश-प्रवतेक रघु पछि भगवान्‌ रामचन्द्रका विमल 
आदश-चरित्र, कष्ट-सहिष्णुता वीरश्रेष्ठ कायको र आफ्ना 
पूर्वेपुरुष बप्पारावल जस्ले पगलेको शीशालाई पचाई 
शिशौदिया नाम चलाए, राणा हमीर जसले आफ्नो 
गइसकेको राज्यको एक्ले निरस्त्र भएर पनि केवल 
भिल्लहरुका सहायताले उद्धार गरे, २ाणाप्रताप 
जसले आफ्ना साहसका भरले श्रगाध शक्ति 
सम्पन्न मोगल सम्राटलाई तुरकका 
ठाउँमा राजा सम्म भनेनन्‌ र 
प्रातःस्मरणीय राजा पुथ्वीनारायणशाह र राजा रणबह्दादुरशाह्‌ 
जसले नगण्य आब्रादीको गोखौराज्यका शराफ्ना मुठीभरीका 
मानिसका भरले नेपाल साम्राज्य खड्डा गराएको आदशो- 
नुरूप महान्‌ साहस पूर्वक नीचाशय नमकहराम भ्ृत्य- 
हरूका विघटन र नेपालका पुनरोद्धार लाई 
उठाएको कदमले सकौर को जन्म सार्थक र 
सफल अई, सकोर पनि थाफ्ना ऐतिहासिक 
महापुरुष हरू तुल्य प्रातःस्मरणीय रूपले 
सदाका निमित्त देशमा स्मरणीय होइ- 
बक्सिएको छ. 


देश र दुनियाँ सर्कारका साथ छ, 


भमिका 


इतिहासको विषय अत्यन्त गहन तथा मत्टान्‌ छ । त्यस्मा कुनै 
विद्वान्‌ सञ्नले कलम उठाउने स्थानमा म जस्तो अरशिच्ितले 
कलम उठाउनु हास्यास्पद हो ता पनि समयको मागले मैले 
आफ्नो चंचल चित्तलाई रोक्न सकिन । आफ्रा त्यस चांचढ्यता- 
बश शाफ्गा घरको वंशावलि र पितामह स्वर्गीय सुब्चाही मनाथ 
उपाध्यायले लेखेका “बतमान नेपालेर इतिवृृत्त” बाट प्रेरणा 
पाई यो पुस्तकलाई लेखने प्रयास गरेको हुँ। कवि कुलगुरु 
कालीदासका शब्दमा 'सूत्रस्ये वास्ति मे गतिः” झैं मैल्ले पा्वेत्य 
वंशावक्गी र अनेक्र देशी विदेशी विद्वान्‌हरूल लेखेका 
इतिहास हरु बाट उघृत गरेको लेखहरू लाई एक सूत्रमा गाँथी 
यो इतिहासरूपी माल्ञा तयार गरेको हुँ । यस्मा मेले नेपालका 
अनेक बृद्ध, पुराना भारदारहरूका मुखबाट सुनेका कुरा 
हरूको पनि संग्रह गरेको छ । मेरा अल्पज्ञतामा दृष्टि 
न दिई देश भाई हरूले यस पुस्तिक्का बाट यतिक्चित्‌ पनि 
लाभ बा थाम्मतुष्टि उठाउन वा प्राप्न गर्ने पाउनु भयो भनेम 
आफ्नो परिश्रम लाई सफल समूमनेछ्ु। मेल्रे यो अन्थ लेख्दा 
राइट, प्रिसेप, डिग्बे, भ्यांसीटाट, विलियम, कनिघम, मिल्स, 
पसिंबल, फ्रांसीस हैमिल्टन, ढा० भगवानलाल इन्द्रजी, 
जायसबाल, वंडल, डाक्टर सुन्दरलाल, वीरवर सावर कर) 
सूयेविक्रम ज्ञवाली, पं० बलरेव मिश्र, पं० नारायण पाडडे 


(ख) 

सं० अस्विकाप्रसाद्‌ उपाध्याय धादि विद्वान्‌ सञ्जनहरूका 
इतिहासमग्नन्थ बाट घटना संग्रद्द गरेको क्षे म वहाँहरूको बडो 
शाभारो छु । मलाई मोखिक घटना हरू बताउने सञ्जनहरू 
खाई पनि म सहर्ष घन्यवाद्‌ दिन्छु । 

यसमा 'अनेक घटनावलि छुटन पनि सक्तछन्‌ । त्यस 
विषयमा विज्ञ सञ्चनहरूले प्रकाश दिई सप्रमाण लेखि पठाउनु 
अयो भने त्यस्लाई सह्ष स्वीकार गरी अर्को संस्करणमा उचित 
स्थान दिनेछु । 

यो ग्रन्थ थत्यन्त दृडव ढीले छपेको र यस्मा भएक्रा तस्वीर- 
हरू को ब्लाक चाँडो तयार गर्नेका निमित्त स्वयं मैले नै दौड- 
धूप गनु पढौ प्रुफ करेक्सन लाई समय न पाएग्जो र हिन्दी 
का कम्पोजिटरहरूले नेपाली भाषा कम्पोज्ञ गर्ने न जानेको ले 
यस पुस्तकमा वेठेगान थशुद्धी हरू रहेका छन्‌। तसथ पाठक 
हरूमा मेरो करबद्ध प्राथना छ कि मेरो यो ठूलो अपराध 
वहाँ हरुले तमा गनु होला। थर्को संस्क्ररणमा ती अशुद्धि 
इरू शवश्य संखच्याईने छन्‌ । 
शाफ्ना स्वामी हरुको विमल विजय श्री युक्त कीर्ति कलाप । 
हेखी नेपालवासी हरू सब जनमा गढंछू यो प्रकाश॥ 
कृङ्लेरीआम स्वामी, द्विज, प्रभु-कुलका अक्त प्रख्यात नाडँ । 
झुब्बा श्रीहोमनाथात्मजज तनय म श्री शामजी नाउँको हँ ॥ 

नन्दन साह्कुको गली विनीतः-- 
काशी। रामजी उपाध्याय 


विषयानुक्रमणिका। . 


१ भौगोलिक 

२ प्राकृतिक बिभाग पत र पहाडहरु 

३ प्रदेश छ 

४ खास नेपाल 

५ पूव पहाडका जिल्लाहरु 

६ पश्चिम पहाडक्रा 

७ भित्री मधेस 

८५ मधेस तराई 

६ नेपालका बाइस र दून पच्छिमी उपत्यका श्रथवा राज्य 
१० जनमत गणना र जन-संख्या , १ 
११ हुलाक एक्श्चेञ्ज आफिसहरु .«... 
१२ आरतवर्ष तिर का डाँकघर र नेपाल तिरका डाँकघर 
१३ नेपालका उत्सवादि 

१४ हिमवत्‌ खण्डमा लेखिएको नेपाल मह्दात्म तीथे स्थान 
१५ नेपालका मुख्य स्थान 
१६ जाती तत्व 

१७ कृषी ॥४4 

१५ भूमि तत्व वा खनिज तल 

१६ कला तथा शिल्प शत 
२० साहित्य हित ८0: 
२१ आषा साहित्य निर्माण कह ४ 
२२ पत्र साहित्य छ. वक 
२३ शित्ता तथा विद्यालय 


२४ भूमिसत्व हक बक 
२५ नेपालको 'आय 00? ५2३ 
२६ नेपाली मुद्रा क त 

१७ तोल ००० 0.७ 
२५ समय बिचार बु ति 
२६ नेपालका उपाधि कु 
३० सैनिक विभाग र सैनिक शित्ा हक 
३१ शस्रास्र %04 
३२ श्री «५ महाराजधिराजको प्रशस्ति ० 
३३ री १ सलामी हत 
३४ राजवंशको उत्तराधिकार . कक 
३५ पदाधिकारी पद्‌ मर्योदा तथा खानशी ॥ 


प्त्छ 


३६ जंगबहादुरका पाला देखि चलेको प्राइसिनिष्टरको सलासी पद 


३७ धार्मिक र निजामतिका पदाधिकारीहरुको खानगी 


३८ निजामति अफसर तथा कारिन्दा 000 
३६ नेपालको शाह महाराजाधिराजहरुको नामावली ..., 
४० नेपालका प्रधानमंत्रीहर ०... 11. 
४१ रणोहीपका पालामा बनेकी नेपालामात्य क्रम 
४२ चन्द्रशम्सेरका छ छ ति 
युद्धशम्सेरका 9 र 
४४ परापूवकाल ॥ ता 
४५ गोपालवंशीय नेपालका राजाहरुको बंशावलि .... 
४६ थहिर वंशीय ७ कक 
४9 किराँतवंशीय हि तका 
शद सोमवंशीय , 59 ११९५ 


४६ लिच्छवी बंशीष्‌ 29 मन्न 


६.० 


( ङ ) 


५० नुवाकोटै महासामन्त राजाहरुको वंशावलि 

५१ सूर्यवंशी राजवंशका नेपालका राजाहरु टु 
५२ कर्णाटवंशका नेपालका राजाहहको वंशावली ... 
४३ पाल्पा नरेशःराजा मुकुन्द्सेनको आक्रमण 

४४ बेरय ठकुरी राजपूत नेपालका राजाहरुको वंशावलि 
५५ श्ययोध्याका राजपूत वंशका ;, कु 
५६ मल्ल वंशीय त हि 
५७ पाल्पाका सेनवंशी राजाहरुको वंशावली 

५८ तनहुँ राज्यका सेनवंशी राजाहरुको बंशावलि ... 


५६ रामनगर ज्ञसीदारी राज्य ... त 
६० सकवानपुरको सेन राज्ञाहरुको वंशावलि 
६१ ,रिसिंगको ११ ११ 


६२ राजपुरको 9१ 

६३ भादगाउका मल्ल वंशीय राजाहरुको वंशावलि 
६४ बनेपाका मल्क्ष बंशीय राज्ञाहरुको वंशावली 

६५ काठमाण्डूका त त 02 
६६ पाटनका हि हि 62 
६७ गोरखाराज्य पुरखावली र राज्य स्थापना 

४८ खान वंशीय पल्लो नुवाक्रोटक्रा राजाहरु 


६६ १ सतहुँक्रा राज्ञाहरु हित 
७० .शाह वंशीय लम्जुङका राजाहरुक्रो बंशावलि .... 
७१ 1) गीरखाक्रा ही 90 
७२ श्री ४ राज्ञा एश्त्रीनारायण शाह 62 
७३ ;, सिंहप्रताप शाह हर 


७४ ,» रणबहादुर शाह १" 
७१, )) गिर्वाणयुद्धवीर बिक्रमशाह 


( च) 


७६ कलङ्गाको रणत्चेत्र अंग्रेज युद्ध ..., २०४ 
७७ जयथकको र्णक्ेत्र 00 बब २०६ 
७८ जीतगढको रणक्ेत्र हुक ०. २१० 
७६ पर्साको र णत्तेत्र तका ..,. २११ 
८० पश्चिमी रणत्तेत्र ७ ...,. २१२ 
५१ देउथलको रणत्चेत्र ॥॥ ०० २२४ 
८२ कुमाउ गढवलको रणक्षेत्र .... ..., २२६ 
८३ पूर्वीय रणच्ेत्र ० २२१६ 
५४ अमरसिंह थापाका ऐतिहासिक पत्रहरु ै २१६ 
८५ द्वितीय समर तथा अंग्रजहरु सँगको पैल्हो संघि २२१ 
८६ श्री « राजा राजेन्द्र वीर विक्रमशाह ...,. २२७ 
८७ कुख्यातःकोतपव ॥ 2०. रेणु 
पप श्री ५ राजा सुरेन्द्र वीर विक्रमशाह ..., रै३ 
८६ तिब्बतको सन्‌ १५५६ को संघिपत्र ति २७८ 
६० श्री ५ युवराज त्रलोक्ष्यवीर विक्रमशाह (वलेट महाराज) २६७ 
६१ श्री ५ राजा पृथ्वी वीर विक्रमशाह २ २०१ 
६२ श्री ५ राजा श्रिभुवनवीर विक्रमशाह ०० २१२१ 
£३ अंग्रेजहरु सँग भएको दोश्रो संघि 2. ईश्द 
६४ प्रजापरिषध स्थापना र त्यस्को दमन ... .।.. २६६ 


६४ नेपाली राष्ट्रीय कांग्रेस स्थापना र असहयोग आन्दोलन ३५४ 
६६ पद्दाशम्सेरको सु० घोसणाक्रो विवेचना .. ३६५ 


६७ मोहनशस्सेरको फोश्रो सुधार घोषणा ... ४५१ 
६८ श्री « राजा तृभुवनवीर विक्रमशाहको ऐतिहासिक घोषणा४१८ 
१६ नेपालका द्रतिहासको सिंहावलोकन क १ 


१०० सुब्बा होमनाथ र लेखकको वंश परिचय .... ५५ 





नपाल चित्रावला '--. 


र 
प्याड दुर 


८, 


१७ 





नपाल संगर्टायता श्रा ९ राजा पथ्वीनारायग शाह 
(८०४२-०००४) (५) 


नेपाल चित्रात्रली ०” 





वतमान महाराजाधिराज 
स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्र चूडामणि नरनारायणेत्यादि 
विविध विस्दावलि विराजमान 
मानोन्नत--श्री १ महाराजाधिराज 
[8 14916807 ४१९८ 1018 त्रिभुवन वीर विक्रम शाह 
देव सम्शेर जङ्ग सदा समर विजयीनाम्‌। (१) 
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श्री ५ राजा प्रथ्वीवोर बिक्रमशाह (१८८१-१९११) (१०) 
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सिंहासनासीन श्री ५ महाराजाधिराज त्रिमुवनवीर 
. विक्रमशाह (जन्म ३० जुन १६०६ राज्यग्रहण १९११) (११) 
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आप्ना वंश प्रवतेक जंगबहादुर पछि रणोदीप, वीरशम्सेर, चन्द्र शम्सेर 
ले शिशु वालख राजा पाई चढ्षाएको स्वयंभू ठिकेदारी-को पुनरावृत्ति 
८ पकर 
गर्ने खोज्ने मोहनशम्सेरले गराएको नाटकीय शिशु शाहजादा लने 


नेपाल-दिग्दर्शन 
अर्थात इतिहास 
भोगोलिक । 


वर्तमान नेपाल गाज्य प्रथिवीको मानचित्रका पूर्वी गोलाद्धका 
ख्रन्तगत एशिया महाट्ठीपमा हिमालयका कोख्रामा भारतका उत्तर 
तिर शिरोमुकुटझे बसेको छ । 

यसको दच्चिणी सीमा भारतवपको संयुक्त प्रदेश विहार,बंगाल, 
पूर्वी सीमा सि्किमराज्य वा फलेलूँ पवत, उत्तरी सीमा सुविस्तृत 
हिमालय पवत तिब्बत, (भोट प्रदेश) तथा पश्चिमी सीमा कुमाङ 
रुहेलखण्ड वा महाकाली ( सरयू ) नदी हुन्‌ । यद्यपि सन्‌ १5१६ 
सम्म यस राज्यको सीमा सहारनपुर कुमाउ गरी सतद्र नदीका 
किनार सम्म फैलिएको थियो, तर अंग्रेज-समर पछि सन्‌ १८१६ 
इश्वीको सुगौलीको संघि भए देखि ती सबमा अंग्रेजहरूको अघि- 
कार भएको हुनाखे अव त्यो भारतीयसंघका आधीनमा छ । 

यस राज्यको वतमान विस्तार पूव परिचम लामो र उत्तर 
दक्षिण चौडा छ । यसको सब भन्दा ज्यास्ति लंबाई मोरङ जिल्ला- 
का घुलावारीबज्ञार देखि डोटी जिल्लाका दाचुला गाउं सम्म पुग न 
पुग ३०० कोशको र सबै भन्दा ज्यास्ति चौडाई, इलाका मुस्ताङ 
देखि पाल्ही जिल्ला भगवानपुर सम्म अन्दाजी ७? कोशको छ। 
'रू ठाउँमा यतिको लंबाई चौडाई छैन । यसको पूव पश्चिमको 
सरद्र हंबाई प्रायः २७० कोश; उत्तर दक्षिणको चौडाई ५० कोश 
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सम्मको भई आत्ता २६२५ देख ३०। १७। ७; प्राधि द८० देखि 
पद०१५। पूः भूसिको परिमाण ५४००० वग मीलको छ । 
यस राज्यको भूभाग पूर्वी उत्तरी तथा पड्चिमी प॒वेतमय तथा 
दच्चिणी भूभाग समथल छ । समथल भागलाई तराई भन्दछन्‌ । 
नपालको जन संख्या सन्‌ १६१० मा भएका नपा सरकारको जन 
गणनाले «“४७३७२९१ र सन १६२० को जनगणनाले ४४७४५७%६ 
मानिन्छ, तर यो श्रामक हो । नेपालमा अद्यावधि जनगणनाको 
कुने प्रबंध समितीनै बनेको छैन । तसथ आ्रन्दाजी नेपालको जन 
सख्या प॒ग नपुग ६००० क्का नै छु । 
नेपाल्ल समस्त भारतका पुण्यमूस हो । यहाँको प्राकृतिक ट्रश्य 
मनोरम--मनोहर तथा आश्चयमय छ । हिमालयमा नपालका 
दरीबाट हिमश्राणको जा अद्धत छटा दाखन्छ, त्यो ता विस्तार र 
विभव्रमा अद्वतीय नै छ । यस तुपारमंडित शुभ्रकाय भूभागका 
जता तिर ट्राष्र दियो उते तिर कुसुम सेवित विविध फलका भारले 
नुहेका तरुश्रण मात्र देखन्छन्‌ । यहाँ नाना क्रिसिमक्रा बिहंगम 
हरूले निनादित मकरन्द॒ बासित कानन र उपक्राननहरूका ठेगानै 
छन । जताततै कल निनादिनी निझरी झरी प्राणी मात्रको मनलाई 
्राल्हादत गराउछ । 
यी समम्त टश्य नत्रानन्दका साथ द्वृदयमा कामल भावको 
त्पत्ति गदछ । अतिशय्र विम्वृत साखु, उत्तालमाल, देवदारू, 
गिरी तथा उपांगरीहरूको दशन गरी अन्तस्करणमा एउटा अत्युन्नत 
गम्भीर अक्तिका अलांकक भावर आविभूत भइ अति लुद्र मनलाई 
समेत विष्फारित तथा शक्ति सम्पन्न तुल्याउछ । नेपालमा प्रक्कति 
' देको आफ्ना अलोकिक्र मूर्तिले सदा उन्मत्तावत्‌ उमंग भावले नृत्य 
गद छिन । यसका लाकातीत उन्नतभाव सहसा दशक्रहरूका ट्द- 
यमा प्रवेश गरो श्वसन्नता, कापण्यता, दढीनता प्रब्रृति समस्त 
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जड्भवलाई छुटाई ह्ृदय पत्नि त्यही रीतल्ले उन्मत्त भइ नाच्न 
लाग्दछ । समस्त संसारको सुन्दरताको केन्द्र स्थान नेपाल कविर 
जिज्ञापु विज्ञानान्वेपाहरूक्को मन आफ्ना तरफ आकृष्ट गनलाई 
यथेष्ट छ । 

यहाँ क्रातुहरू पनि माहक तथा स्वास्थक' हुन्छन्‌ । शर ३- 
कालमा स्रच्छ तथा ठिहिप्याउने वायु चल्दछ तथा प्रानःकालमा 
तुपारो परेका देखिन्छ । रात्रीमा चअरमा थर्सामेटर गाखेमा २० 
डिग्री सम्म आल्हन्छ । अ्रीप्मकालमा विशेप गर्मी हँदेन । यहाँका 
गर्मीका डिग्री ६० अंतिम हो । यदाँ बर्षा ६० इब्च सम्म हुन्छ । 


कमपामामासानर वनम्यकजकवाडज- १  वकरेतयकन्धकारसन कादाइकगबालाउस 


प्राक्रतिक विभाग प्रत र पहाइहरू 


उच्ताग्मा - 

नपालक्रा चार भागमा डिमालय पवत छ । यो पर्वत संसार- 
का सत्रै पत्रतहहरू भन्दा अग्ला छ । यसका अनेक हाँगाहरू द्‌ चरण 
तिर फै लएकाछन्‌ । तिनका नाम-कुम्भक्ण, महालंगूर, थाल, 
इत्यादि ठा ठाञमा बेग्ला वेम्ले रहका छन । 

हिमालय प॒बतका अनक अग्ला अग्ला टाकुराहरू छन्‌ । तल 
लेखिएका टाकुराहरू उचाइमा सपुद्रका सतह देखि २०।२० 
हजार फुट भन्द्वा पनि अग्ला छन्‌ । 

( £ ) कचन जवा-पल्जा फिरातको उत्तर पूव भागमा कुंभ- 
कण हिमालयमा सोमाने नर २5१%३ फूट अग्लो छ । 

( २) मक्रालु-पल्लो किराँतका म्त्तर पाशचम भागमा कम्भ- 
कए्‌ ।हमालयमा २७७४० फूट अग्ला छ । 

( ३ ) एभरेष्र- पूव २ नम्बर इलाकाको उत्तर भागमा, 
महालंगृर हिमाज्ञ्रमा स।मानेमा २६००२ फुट अग्लो छ । 
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( ४ ) गोरीशंकर---पूर्व नं० २ इलाकाको उत्तर भागमा, 
रोल्वालिङ, हिमालयमा सीमानेमा २३४५७ फूट अग्लो छ । 

( ५ ) लामटाङ --पर्रिचस नं० १ इलाकाका उत्तर भागमा 
नुवाकोट जिल्लाको लामटाङ, हिमालयमा २३७३१ फूट अग्लो छ। 

( ६ ) घौलागिरी--पर्वतजिल्लामा धौलागिरी हिमालयमा 
२६५१० फूट अग्लो छ । 

( ७ ) गोशाईंथान--पर्चिम नं० १ को उत्तर लामलाङ 
हिमालयमा २६२६१ फूट अग्लो छ । 

दिमालयका दक्िण पट्टी- 

१--महाभारत नामकी पवत प्रायः हिमालय कै हाराहारी 
मेची देखि महाकाली ( शारदा नदी ) सम्म फेलिएकाछ । 

२--महाभारतका दक्षिण पट्टी चुरे नामको होचो पहाइ 
कोसी देखि मह्दाकाली [ शारदा ] सम्म फेलिएको छ। 

पूबमा-- 

१---नगर कोटको पहाइ । 

२--कालिञ्चोकको पहाइ--यो चरीकोट बाट ३ कोस उ्तर 
डाँडाँका टिप्पामा छ । यहाँ जलमग्न देवीका रमणीय स्थान छ । 

पश्चिम मा" 

१--नागाजुन [ २ ] भीम फटके [३ ] शशीलेक (४) 
स्वगद्वारीको लेकहरू छन्‌ । 


विधानमा” हना द्र शटाकउदुयमछाछ ऐियलक्टयके 


घाटी हरू 


हिमालयका टाकुराहरू सदा हिउँले ढाकिएर रहेका हुन्छन्‌ । 
हिङँदमा फेदी सम्म हि पद्छ। त्यस बखत पवतलाई नाघ्न 
'्रसाध्य हुन्छ । बर्पोमा फेदीतिरको हि पग्लन्छ । त्यस बखत- 
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मा नदी नालाहरूले छेडी बनाएका वाटीहरूत्राट हिमालय पार 
गरी भोट प्रदेश तिर मानिसहरू जावत श्रावत गदछन्‌ । 

१-"।टपताला-"१६७४० पल्लीकिरांत, आताङचुगका उत्तर 
फ भकण हिमालय छ । 

२---पोपतिया---१३६३३ पल्लाकिराँत हटिया उत्तर क'भकण 
हिमायलमा छ । 

३--बाँगवा--१६०६४ पूव नं० ३ 
महालगूर हिमालय छ । 

४---फलाकलामटाङ---पूव नं२ २ इलाका तामाकोसीको तीर, 
गरका उत्तर, राल्वालिङ हिमालयमा छ । 

“फरबि ध्याक-०२१५४४४ पर्व नं० १ पहाइ इलाका जुगल 
हिमालयमा छ, यहाँ बाट कती उत्रिन्छ । 

६--रसृवा--१००० पश्चिम नं? १ इलाका [ नुवाकोट ] 
खुढोगण्डकाका तोर, लामटाङ दिमालयमा छ । यहाँ बाट केरुङ 
उत्रन्छ । 

७--साल्पु--१६५३७ पश्चिम नं? १ इलाका [ सल्ल्यान ] 
चुढीगण्डक्री र म्याढखोलाका तीर, थाप्ले डिमालयमा छ। 

५--लार्बो--१७१०२ पश्चिम नं० २ इलाका [ गोरखा ] 
लाक हिमालयमा छ । 

६--मुस्ताङ --पवेत जिल्ला मुस्ताङ, हिमालयमा, काली-- 
बाण्डुकीका तीरमा छु । 

१०--नाम्जा--१०२२० जुम्जा जिल्ला टाकेखोलाको तीर, 

छाङला हिमालयमा छ । 

११-नालवःकर-जुम्ला जिल्ला हुमला नेर ताख हिमालयमा छु । 

१२---ञ्याक्त--डाटी जिल्जा, महाकाली नदीका वोर व्यास 
हिमालयमा छ । 


इलाका दूधकोसीका तीर, 


टन १ 


क ८ 
नपाल-दिग्द॒शन 


नदी हरू 


नेपालमा मुख्य ३ नदीहरू छन । पूव भागमा कोसी, मध्य 
भागमा गण्डकी र पश्चिमभागमा कनाँली पदछ । ई तीनै नदी 
हिमालय पारी भाटबाट आएर भारतवपषमा गई गंगा नदीमा 
मिल्द्छन्‌ । यिनीहरूका मुख्य सहायक नदी इरू कंही हिमालय पर 
बाट आएका छन्‌ । केही हिमालयका दक्षिण पाखाबाट य्राएका 
छन । तीन मुख्य इ हुन्‌ । 


कोसी 


नदी, मूल, मुख्यनदी वा सहायक, अर्कोनदी सितमिल्नठाड 
तामाक्कोसी भाटमा सुनकोसीको घुमाउने चैनपुर नेर 


सहायक 
लिखु महालंगूर ए२? संगनास घाटीनर 
हिमालयमा 
दुधकोसी ए० ऐ० जयरामघाट नेर 
सुनकोसी भाटमा अरुणको दानकेरा 
सहायक 
इन्द्रावती जुगल सुनक्ोसीको दुलालघाट 
हिमालयमा सहायक 
न्प्रस्म्ण ऐ० कोसीको मुख्यनढी गंगामा 
तमोर कःभकण अरुणको दानकेरा 
हिमालयमो, सहायक 
गण्डकी 


नदी, मुल मुख्यनदी वा सहायक अर्को नदोसित मिल्नेठाई 


७ भोगालिक 


सेती अन्नपूणा हिमालयमा त्रिशूलीको सहायक कात्राङ्‌ नर 
गढी पेरो हिमालयमा संतीको सहायक दमोलीघाट 
कालीगण्डकी मुस्ताङ हिमालयमा त्रिशूलीको सहायक त्रिवेणीघाट 
सस्यौङ दी परेद ४० ए८, 
खुढी गण्डकी लाक हिमालय ऐ० कल्लेरोनर 
घिशूली भोटमा गण्डकीमा मुख्य नदी गंगामा 


कर्नालो 
नदी, मूल) , मुस्त्यनदी वा सहायक, अर्कोनदीसितामल्नठाअँ 
कर्नाली भोटमा मुख्य नदी गंगामा 


भेरी कागमागालेक कर्नालीका सहायक कूरिन घाट ( दैलेख ) 
सतो व्यास हिमालयमा ऐ० बलेंठागाड ( थाल्लाम ) 
महाक्राली ( शारदा ) ऐ० ऐ० जसबाघाट ( भारत ) 
यी वाहेक उल्लेख गन लायकका नदीहरू -- 
१-खुढीगंगा ( आद्ामभा ) (२) मारी (पश्चिम ४ नं०मा) 
३-रापती ( प्यूठःनमा, र (१) बागमति ( नपालमा ) 


ताल र ठुला ठुला पोखरोहरू 


१-टौद्ह-चोभारको दत्तिण पट्टी (२ ) कढुवराजदहनदच्िण- 
काली पूवमा 
३--कामिनीदह--अमलेखगंजको दक्षिण, पश्चिम ( ४ ) दुध- 
फण्ड पूव नं०३मा 
५०गोसाई कण्ड पश्चिम नं० १ ( ६) फेवाताल नं०३ पूव पोखरी 
( ७ ) दिपाङताल, ए 
८-मेदीताल्व ए ( ६ ) बेगनाताल ए ( १० ) रुपालताल ऐजन 


नेपाल-दिग्दशन दै 


११-सत्यवतीताल व [पालपामा]|(१२ गडुवावाल[चितौनम।] 

( १३ ) तमोरधघेलाताल, [एमा]. 

१४-कसराताल [४ मा] (१५) नन्दनताल [| पाल्दी जिल्लामा ] 
(१६) वाह्रकने ताल, [दाङ,मा | 

१७-स्यापुताल-[ जाजरकोटमा ] (१८) बमझाङताल [बझाङमा ] 

१६-खयूतरको ताल [डोटीमा] ( २० ) रार दह्‌ -[जुमलामा] 


छ, 
प्रदेश 
पहाडका सिलसिला वमोजीम नेपाल २ भागमा बाँडिएको छ! 
१-मुख्य हिमालयका सिलसिलामा रहेको भाग हिमालय? 
कहिन्छ । त्यस भागमा पहाडे पहाड भएका हुनाले त्यस ठाउँ लाई 
पहाडप्रदेशक्रा जिल्ज्ञाहरू भन्दछन्‌ । 
२-मध्य हिमालयका सिलसिलामा रहेकी भाग 'पहाड' 
कहिन्छ । नेपालको राजधानी काठमाडौं (कान्तिपुर) पहाडप्रदेशमा 
ने छ । नपाल राजधानीलाई चरे तिर बाट घेरेर रहेका चारदिशा- 
का शिखरहरूलाई दार भञ्ज्याङभन्दछन्‌ । पूवमा साँगा भन्ज्याङ्‌ , 
दच्षिणमा ताङ_कोट भञ्ज्याङ, ;, पश्चिममा भेडुङ्गा वा पाँचमाने 
भञ्ज्याङ , उत्तरमा पाटी भञ्ज्याङहरू ४ भञ्ज्याङ, हुन्‌ । यस चार 
भञ्ज्याङ भित्रका जगालाईइ खाप्त नपाल भन्ने चलन छ। 
खास नपालमा २ जिल्ला छन्‌ । 
काठमाडौं ( कान्तिपुर ) बागमति नदीको पड्िचिम उश्तार कि- 
नारमा छ । 
पाटन ( ललितपुर ) काठमाडौंका दज्चिण तफकमा छ । भाद- 
गाउ ( भक्तपुर ) काठमाडाको पूव तफमा छ । 
खात नेपाल देखि पूवेमा कोसी प्रदेश छ। यस प्रदेशमा ७ 


६ मागोलिक 


जिल्ला छुन्‌-( १ ] कान्रेपलाडचोक (२) सिन्धुपालचोक (३) 
घेलखा ( ४) त्रिसंखु ( ४ ) माझकिराँत ( ६) पल्लो किगाँत (७) 
इलाम । 


खास नपाल देखि पश्चिमपट्टी गण्डकी प्रदेश छ। यस 
प्रदेशमा २६ जिल्ला छन। (१) नुव्राकोट (२) लामोडाँडा 
( ३ ) सल्यान ( ४ ) धादिङ, ( ४) गोरखा (६) लंजुङ, (७) 
तन्हो (५) कास्की (६ ) सिरिङ ( १०) घिरिङ ( ११) ढोर 
(१२) पल्लानुवाकोट ( १३) भोर्काट (2४) सनी (१५) 
गह्रौं ( १६ ) पय्यु ( १७) पवत ( १८) पाल्पा ( १६ ) गुल्मो 
( २० ) गल्काट ( २१ धुर्कोट (२२) मुसीकोट ( 5३) इस्मा 
(२४) अर्घो (२४ ) चाँची ( २६ ) प्यूठान । 

गण्डकी प्रदेश देखि पर्चिममा कर्नाली प्रदेश छ । यस 
प्रदेशमा ६ जिल्ला छन ( १ ) सल्यान (२ ) दैलेख (३) दुल्लु 
( ४ ) जुमल्ा ( ५) अद्ाम (६) डाटी । 

तल्ला हिमालयक्का सिलसिलामा रहेको भाग 'मधेस तराई! 

कहिन्छ । यसक्रा दुइ भाग छन्‌। (छ) भित्री सदेश (आ) 
मधस वा तराई | 

( क ) भित्री मधेसमा जस्मा ६ जिल्ला छन्‌ । पूवेतिर (१) 
भगव्रानपुर ( २) सिघुल्ी ( ३ ) उदयपुर माझमा ( ५) चित्तौन ' 
( ५) नवलपुर पश्चिम तिर (६) ढाङ,(७) देउखुरो (न) 
सुनार ( ६ ) सुर्खत । 

( ख ) मधस वा तराईमा जम्मा १४ जिल्ला छनः--पृषमा 
७ जिल्ला छ (१) पर्सा (२) वारा (३ १ रोतहट (४) सलीहीो 
( ५) महोत्तरी (६) सप्तरी (७) मोरङ, । बुटोलमा ४ जिल्ला छन्‌ 
(५ ) पाल्डी (६) माझखण्ड (१०) खजइनी (११) शिवराज । 


नेपाल-दिग्दशन १० 


नयाँ मुलुकमा ४ जिल्ला छन्‌ | १२] बाँके[?३]वर्दिया [१४] केलाली 
[१५] कंचनपुर । 

खास नपाल सीमानामा उत्तर-नुवाक्ोट जिल्ला, प॒वमा 
सिन्धुपालचोक र काञ्रपलाञ्चोक जिल्ला, दज्ञिणमा मकवानपुर 
जिल्ला, पश्चिममा लामीडाँडा र नुवाकाट जिल्ला छ । यहाँका जन 
संख्या ३०६६०६ छ । 

मुख्य शहर - खास नपालका तीन शहर छन्‌ । [१] काठ" 
माडों वा कान्तिपुर । यो शहर काठमाडौं जिल्लामा बाघमतिको 
पर्िचिम उत्तर किनारमा छ । नपाल राज्यको मुख्य राजधानी 
हुनाले दशको या मुख्य ठुला शार हो ! यहाँ नपालका राजा श्री 
५ महागाजाधिराजको नागंहिटी दर्बार, नपालका प्रधानमंत्रीहरू 
का सिंहदरबार, उहिलेका राजाहरूका पाला देखिका मुख्य दर- 
वार हनुमानढाका र अरु भाइ भारदारहरूका गाम्रा राम्रा महल 
घर स्कूल काल ज इत्यादि छन्‌ । ६० साह्रका ठुलो भूकम्प पछि 
नयाँ किसिमका सड्क इत्यादि बनर या शहरको शाभा झन्‌ बढ्क्रा 
छ । यहांका जनसख्या १ श्छ। 

२-पाटन वा ललितपुर, यो शहर पाटन जिल्लामा काठमाडौं 
का दक्षिण पट्टी छ । पाटन जिल्लाको मुख्य शाहर यही हो । बास 
नेपालको प्राचोन राजधानी यही थियो। यहाँको धातु, काठ, 
हस्तिहाड आदिका काम प्रशंसनीय छ । यहाँको जन संख्या 
१०४६२६ छ । 

३-भक्तपुर वा भादगाउ, यो भक्तपुर जिल्लाको मुख्य शहर 
हो । यहाँक्रा जन सख्या ६३:७5 छ। 

नदीहरू बाधसति, कमनाशा, प्रभावति [वा नक्खु] ई तीने 
नदी काठमाडौंका दक्षिणमा छन । वबिध्णुमति र भद्रमति (बा 
भाचाखुसी ) काठमाडौका पश्चिममा छन्‌ । मद्रमति [धोबी 


११ हि” भाोगालिक 


खोला] वा माणमति [मनाहरा| बा हनुमति वा [सनुमन्ते] 
द्रख्खुमति वा [दुकचा] ई ४ नदी काठमाडौका पूव तिर पदछन्‌ । 


१५, शरककर्टममकरम -वयपीयाईरयहर भेरक्परिदाईथकै 


पु॒वं पहाइका जिल्लाहरु 


पूव १ नं० इलाका-सीमाना--उत्तर भाट, पूव दालखा 
जिल्ला, दत्िण सिंधुली जिल्ला र वाधघमतिका खाजार गाउँ. पश्चिम 
नुवाकाट, काठमाँडो, भक्तपुर, पाटन जिल्ला । 

यस इलाकामा माना साना दुइ जिल्ला छन्‌ । उत्तर भागमा 
सिन्धुपालचाक जिल्ला छ । त्यहाँका मुख्य बासिन्दा तामाङहरू हुन्‌। 
दत्िण भागमा कामश्रपलाञ्चाक जिल्जा छ. त्यहाँका मुख्य बासिन्दा 
नेवार हुन्‌ । तर ई दुवै जिल्लामा अर जातको पनि कमा छैन। 
यस इलाकामा अन्दाजी १७१००० मानिस छन्‌ । 

मुस्व्य बम्ती-सिन्धुपालचाक तफ कादारी, लिम्ति, तातापानी । 
यहाँ भन्सार र हुलाक्रघर छन । 

हमथोक, बाह्रविसे यहाँ एउटा साना बजार र पाठशाला छ । 

तौथली नवलपुर, सिया, पाल्चोक, चौतरा यहाँ पूव नं० १ 
गोस्त्रारा मूलजंगीपरेठ, सिन्धुपालचाक माल, अदालत, सानु 
'्रग्रजो दवाखाना, पाठशाला र हुलाक छन्‌ । 

फुलपिंग, हेल्मु, काभ्रमलाञ्चाक तफ धृलिखल-यहाँ छोटो- 
जंगीपरठ, काश्रेपलाङचोक माल र अदालत छन्‌ । वनेपा-जिल्ला- 
को मुख्य बजार यही हो । काम्न ,संखु. दापज्चा, पनौती, पाल्चोक । 

नदी“उन्द्रावतो, मिलांचे, बल्ेफा, सुनकोसी इनै सुनकोसीलाई 
च्याउबासे देखि उत्तर पट्टी भाटेकोसा भन्दछन्‌ । रोसी-- 


पूवे न० २ इलाक्रा-पोमाना भोट, पूव त्रिपंखु जिल्ला, 


नेपाल दिग्दशन १२ 


दद्विण सिंधुली जिल्ला, पह्चिम सिन्धुपाल्चोक र काभ्रेपलाग्चोक 


जिल्ला । 
आवादी--यस इलाकामा दोलखा जिल्ला छ। यहाँका मुख्य 


धासिन्दा तामाङ्‌ र नेवार छन ! अरू जातका मानिसहरू प्नि 
प्रशस्त छन्‌ । यहाँका जन संख्या १३३००० छु । 

मुख्य बस्ती-दालखा-यो नवारहरूको बस्तीको शहर ह! । 
यस बजारमा एक पाठशाला, शायुवदी आओपधालय र हुलाक 
छन्‌ । यसे शहर नर चरीकोटमा छाटीजंगीपरेठ र्‌ अदालत 
छन्‌ । रामेछापे-गोसबारा, मूलजंगीपोठ [ दोलखा ] मालथड्डा 
र पाठशाला छन्‌ । ल्याङ ल्याङ-चिसापानी दुँजा, नदी-भोटे" 
कोसीका उत्तरभागमा सिन्धुपाल्चोक जिल्लाका सीमाना, तामा- 
कोसी र सुनकासी दत्चिण भागमा पदछ । 

पूव न० ३ इल्लाका-प्तीमाना-त्तामा भोट र माउन्ट एभरेष्ट 

दुग्घकुण्ड, पूवमा माझकिरात जिल्ला र सा'सु नदी,दक्िणमा-सुन- 
कौसी) उदयपुर जिल्ला, पदिचममा लिखुनदी, दोलखा जिल्ला । 

ग्वादी-यस इलाकामा ।चसखु जिल्ला छ । यसमा माझ” 
किराँत र दोलखाका समेत केही भाग गाभिएको छ । मुख्य 
बासिन्दा किराँती छुन । अरु जातक्का मानिसहरू पनि प्रशम्त 
छन्‌ । यहाँका जनसंख्या १०५००० कोछ। 

मुख्य बम्ती-श्रोखलढुङ्गा, यहाँ गोस्त्राराअ्ड्डा, मूलजंगी 
परेठ, माल, 'ग्रदालत, हुलाक र पाठशालाहरू छन्‌ । यी भन्दा 
बाहेक यहाँ तोपखाना, म्यागजिन, 'शंग्रेजी दवाखानाहरू पनि 
छन्‌ । यस जिल्लामा य्रताउति पवतका चुलीहरूमा पुराना अग्ना- 
वशेप किल्ला गढीहरू पनि पाइन्छन्‌। ऐसेलु खक, मानेभञ्ज्याङ । 
नदी-सुनकोशी, दच्चिण भागमो उद्यपुरका सीमानामा दूधकोसी 
पद्छ। 
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प्रसिद्ध ठाउ-्यस निल्लाक्ा उत्तरभागमा महालंगूर हिमा- 
लयमा एभरेष्ट भन्न हिमालयक्रो टाकुगा समुद्रको सतह भन्दा 
२६००२९ फूट अग्ला छ । संसार भरीका सत्र भन्दा अग्लो टाकुरा 
यही ह्यो । 

पदे नं० ४ इलाक्ा-सीमाना-उत्तर हिमालय, पूर्व अरुण- 
नदी, दक्षिण कोसीनदी, पशिचम मयाम्‌ खोलो र साप्सु खोलो । 

आवादी--यस इलाकाम। भोजपुर जिल्ला छ । मुख्य बासिन्दा 
किराँती छन्‌ । अरू जातका मानिस थारै छन्‌ । यहाँ २७०००० 
मानिस छुन्‌ । 

मुख्य बस्ती -भोजपुर, यहाँ गोस्वारा, मूलजंगीपरेठ, माझ? 
किराँत माल, अदालत, पाठशाला र हुलाक छन्‌ । खिकामाल्ला-? 
यहाँ बजार र पाठशाला छन । खाटाङ --यहाँ छ्वाटीजंगीपरेठ 
छ । दिलाङ --यहाँ छोटीजंगीपरेठ र पाठशाला छन्‌ । 


कामामाककोने टि शामकापकाररकबा 


पल्लो किराँत इलाका--तीमाना-ःत्तर भोट, पूव भारतवपको 
दार्जिलिग र इलाम जिल्ला, दक्षिण मोरङ. जिल्ला, पश्चिम चिसंखु 
र भोजपुर जिल्ला । 

खावादी-यस जिल्लाका मुख्य पुराना बासिन्दा लिम्बु हुन्‌ । तर 
ष्प्ररू जातिका मानिस पनि छुन्‌ । यहाँको जनसंख्या ३%३००० छ। 

मुख्य बस्ती--धनकटा, यहाँ गोडा, दफ्तर, अपील, अदालत 
माल, पैसा टकसार) पाठशाला अस्पताल, आयुवदिय ओपधघा- 
लय र हुलाक छन्‌ । यो जिल्लाको सदर मुकाम हुनाले यहाँ बजार 
पनि छ। म्याङ लुङ, चेनपुर- यहाँ मालअड्डा, पाठशाल्ला र 
हुलाक छन्‌ । ताप्लेजुङ, --यह्दाँ अभिनी, पाठशोला र हुलाक्क छुन्‌। 
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न्य)लाङ चुङ --यहाँ भन्सार अड्डा र गाग्त चाकरी छन्‌ । हटिया - 
यसका उत्तर भागमा भोट जान बाटोको प्रसिद्ध ठाउँ छ । तापके 
श्जाठराई, मुलपानी । 

नदी--अ्द्ण, पश्चिम सीमाना तमोर र कावेरी पूव उत्तर 
सीमानामा छुन्‌ । 

इलाम--सीमाना-पइ्चममा तमर नयाँ खालो, निमु खालो, 
पूवोमा भारतवपको दामिलिङ जिल्ला, उत्तरमा भाट राज्य सौमाना, 
द्त्तिणमा मारङ पछ । यहाँक्रा जनपंग्च्या ७००० छु । 

मुख्य बती--इलाम; माइपार, पुव्रापार, फाक्रफाक्र र 
दशममिया हा । 

तदो--तमरखेोला अरू माईखालो, जागमाइखाला र्‌ फाक 
फोक्र, देउमाइखाला समेत सानासाना नदी छन । 


0 रक ति 


पश्चिम पहाडी जिल्लाहरू 


पश्चिम न० १ इलाक्का-पीमाना-उत्तर भोट । पू चातरा, 
दच्िण त्रिशूला, महशखोला, [सुच्चा होमनाथका पिता कल्लेरोका 
बिर्तावाल नन्दु मुखियाले फर्काएको] चिसापानी गढी, चितवन र 
खास नपाल पश्चिम बुढीगण्डकी । 
वादी--या इल्राक्रा नुजराक्राट, लामीडाँडा, सल्यान, पाँच- 
सय स्वोला र धादिङ मिलेर बनक्ाछ । यम इल्ञाक्रामा १६५०० 
मानिस छत । 
मुख्य बःता- नुवाकोट--य्रो जिल्लाको सदर मुकाम हो । यहाँ 
गास्वारा, माल, अदालत र जङ्ग।परेठ छत्‌ । यहाँ मुख्य देवी भेग- 
बीको मन्दिर पत्नि छ। त्रिशूलाबाजार यहाँ मुख्य देवी त्रिपुरसुंदरी 
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छन । बडादशेंका दिन ठुलो यात्रा हुन्छ । रसुवागढी--यहाँ माल 
श्रदालत र एउटा जङ्घीपरेठ रहेको छ । यहाँ एउटा पहगा भित्र 
प्रसिद्ध गुप्तेश्वर मह्भादेव छन । पाँचसय खोला- केमङ, ओट 
तिरको आवत जावत यहीं बाट हुन्छ । यहाँ जङ्गीपरेठ र भन्सार 
छन । कापलास, धुन्चे, नजो, भेवुङ, , लामोडाँडा, धुनीवबेसी 
सल्यान , बुढीथुम, कटुजे, धादिङ , गजुरो, मानखु, सुनखानी 
छत्रवजार, किराव्चोक । 

नदी-त्रिशूली, लामटाङ खोला, अःखुखोला [ बुढीगण्डकी 
का शाखा ] तादीखोलो [ त्रिशूलीका शाखा ] । 

पश्चिम नं० २ इलाङ्गछा-पीमाना-उत्तर अठाग्सय खोलो 
लाकभोट . पूव र दक्षिण बुढी गण्डकी ,पश्चिम चेपेखोालो मस्योङ्दी- 

्रावादी--यस जिल्लामा गारखा एक जिल्ला मात्र छु । 

यहाँका जनसंख्या ७ हज्जार मानिसका छ । 

मुस््य बस्ती- गारखा-योा इलाकाको सदर मुकाम हो । यहाँ 
गोम्वारा, माल्‌ अदालत र सूलजङ्ग'परेडहर ग्हका छन । यहां 
गा२ खनाथ ग कार्ल;का दशनीय मन्दिर छव । यसका नजीकै श्रीम- 
नकामना भगव्तीका मन्दिग्छ । गरागशुक् र जेष्ठक्ृप्ण पंचमीमा 
यात्रा समेत हुन्छ । मके, सिङ ,अरु,स्यातोङ , सिरानचक,बालीङ 
खीपलाङ, , ध्यालचोत, लुइटेछर । नदी--दगदी नदी [बीचमा] 
बुढोगण्डकीकोा [ पूर्वीस.मानामा ] चपेखाला र मर्स्याङदी 
पश्चिमी सीमाना । 


_वमामकम्गाकहरु (6) भनममममरकामाणका 


पश्चिम न० ३ इलाक्का- संमाना--उत्तर- -मनाङ भोट, 
पूत--चेपेखोालो मम्योङ दी, दजिण-कार्लगण्डकी, देउघाट; 
पश्चिम मोदीखोला । 


७, ७ रप ६ 
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आवादी--लमजुङ: , कास्की । यहाँको सुन्तला प्रसिद्ध छ । 
तनहुँ, रीसिङ , घिरिङ, , ढोर समेत जम्मा & जिल्ला मिली यो 
इलाका बनेका छ ।--रिसिङ, , घिसिङ, , तनहुँ पुर्कोट, डुम्रीखक 
ँखु । यहाँ कपासको खेति विशेष हुन्छ। यिनो मद्ध पछिल्ला दुइ 
जिल्ला साना साना छन्‌ । यसको आवादी २२२००० छ । 

मुख्य बस्ती --पोखरा इल्लाका भरको सदर मुकाम यही हो । 
यहाँ गोस्त्रारा, मूलजङ्गीपरेठ, अ्पीछ, अदालत, राज्य उहसील, 
हुलाक्र, पाठशाला छन्‌ । यहीँ गण्डकी प्रदेश भरको ठुल्ला बजार 
पनि छ । यही श्रीविन्ध्यवासिनी भगवती छन्‌ । अर्घौं, तल्लाकोट 
[कास्कीमा ] कुन्छा--यहाँ पश्चिम ३ नम्बरको जंगीपरेठ र राज्य 
तहसीलका छोटा अड्डा, अपघालय र ठाङ ठाउमा पाठशाला, 
हुलाक छन्‌ । घनपाखरा, पानचोका, दुरां डाँडा, चिती , परबाडाँडा 
[ लंजुङ.मा ] बंदीपुर, तनहुँ, गिसिङ, , घिसिङ, र ढार समेतका 
सद्र मुक्राम यहीं ह्वो । यहाँ जङ्घोपरठ, माल, अदालत, हुलाक, 
पाठशाला र ओपधालयहरू छन्‌ । तनहँ, मूरतनहुँमा) साभुङ. 
रिमीङ,मा पुरकोट । 

नदो--चिपे र गौरखा र लंजुङका सिमानामा] मस्योङ्दी । 
गोरखा र तनहुँ सीमानामा [ दोरदीखालो ] मस्योङ दीको उत्तर 
भाग लमजुङमा मादी) लंजुङ्‌ र कास्कीका सीमानामा सेती 
कास्कीमा, कास्की र लंजुङ.का सीमानामा तनहुँ र रिसिङका 
सीमानामा, मादी कास्की र पवत जिल्लाका सीमानामा । 

प्रसिद्ध ठाउ--करापुर लमजुङमा मादीको तीरमा यहाँ 
ईशानेश्वर महादेवको प्रसिद्ध मन्दिर छ । शिवरात्रि देखि फागुन्‌ 
पूर्णिमा सम्म यात्रा हुन्छ । 
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पश्चिम ४ नम्बर इलाका--सीमाना-उत्तर थाक खाली र 
मुम्ताङ भाट, प॒व सतीगण्डकी, मादीखाला दक्षिण र पश्चिम 
कालीगण्डकी ! 

अबादी-नुवाकोट [पल्ला] भीरकोट, गह्टो, सत, पेयुँ समेत 
५ जिल्ला मिली या इलाका बनका छ । पहिला दुइ जिल्ला साना- 
साना छन्‌ । अदालतका काम बाहक कालीनदी पूवका पबत 
जल्लाका ठुला भाग पान यसै इलाकामा गाभएका छ। य 
१ लाख ८३ हजार मानिसको जनसख्या छ । 

मुख्यवस्ती--नुवाकाट-यो बम्ती इलाकाको सदर मुकाम हो । 
यहाँ गोस्वारा, मूलजंगीपरेठ, माल, अदालत, पाठशाला, हुलाक 
र स्रस्पताल छन । पुत्तली खेत-यहाँ साना वजार छ । स्याङजा 
लसिठाना, कुस्ता, देउराला, वर, वाह्वाकाट, काल्मा, ( नुवाकोट 
निल्लामा) क्स्मा-यहो छाटी जङ्गोपरेठ र सानो बजार छ। 
मोदीबनो-काली र मादीको दाभानमा या एक प्रसिद्ध मोदीवनी 
ताथ छ । दउपुर, धराङ्ग, दाइ सङ्ग ( पवत जिल्लामा ) भीरकोट 
[मोरकाटमा ] गड्डाकाट-यहाँ छोटी जङ्गापरठ ड ! [गड्ठोंम [| माल 
कटेरी, चादा [सतामा ] धुाकाट, बाछागाञड [पेयूमा] । 

नदी-काला [ पवत जिल्लामा ] गह्ठा, पेयू, सचौं पवत र 
गुल्मीका सीमानामा) मोदी (कास्को र पत्रतक्को सामानामा) डाँधी 
खोला [भीक्रोट जिल्लामा] । 


ल्पा र गुल्मी समेत ८ जिल्ला--सं'माना- उत्तर भाट, 

पूव कालीगण्डकी, द'क्ण बुटोल, पश्चिम प्यूटाना । 
आबादी - पाल्पा, गुन्मी) अरघो, खाँची, इस्मा, मुसीक्ाट 
पवत, गलक्राट र घुर्कोट समेत जम्मा ६ जिल्ला पाल्पा गौंडाक 
तालुकामा रहेका छन्‌ । पाल्पा) पेत र गुलुमी त,न जिल्ला ठुला 
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छर, अरू साना साना छन्‌ । पवतका उत्तरभागप्ा थाक्रबोलो 
र थाक्रखोलाको उत्तर पट्टि मुस्ताङ भ.ट छ । नवै जिल्लामा गरी 
जम्मा २ लाख ७५ हजार मानिस छन्‌ । 

मुख्पवस्ती तानसेन वा श्रनगग्-्यो नवै जिग्लाक्रो सदर 
मुक्राम हो । यहाँ एउट। सानो शइर छ । पाल्पा गाँडा थपोल, 
माल ( पाल्पा जिल्लाका ) अदालत, अस्पताल, आयुर्वेदीय अ.ष- 
धालय पनि यदी छन्‌ । यो जिल्लामा भाँडाहरु वेस बन्दछन्‌ । 
त्यप्मा पनि बिषेश गरी पाल्पाली हुक्का, करुवा, करा, अंखरा 
राप्रा ग बलिया हुन्छन्‌ । तानमेन हालको बत्ती र श्रंः. नगर पुराना 
बस्ती हो । नप्राँक्रोट वा जिनागढी--यो णच्टा प्रसिद्ध लडाई भएक्रा 
ठाञ हो । यसै ठाउमा कणंल वजोरसिंह थापाको मातहतमा 
गार्घालले जनरल उड्‌ । मातहतक्रा वरृटेश सेनालाई संवत्‌ 
१८०१ सालमा हराएका थिए । बलढ्य,ङगढो, ठूलो हटया 
( पाल्पामा ) चन्द्रक्ीट, रिडो-कालीका तीरको प्रसिद्ध तीथ हो । 
यहाँ एउटा सात बजा छ। वामी खजङ्ग ( गुन्मीमा ) बाग्नुङ्‌ 
पात्पा वाहेक अ% आठ [तल्लाको सदर मुकाम हो । यहाँ मानर 
दानत छन । भोमपखरा, बेनीशहर--काली र मस्याङ्दिका 
दाभनको साना बजार छ । या भट या मु“क्तनाथ जाने बाटामा 
रहेको छ । दान--थाकमा, यहाँ नूतको भन्सारश्रड्डा छ । टुकुचे- 
थाकमा, यहाँ अदालत छ । 

नदी--क्रालीगण्डको -यस नर्दीमा शालिग्राम पाइन हुनाल 
यसलाई शालीग्रामी नदी प.न भन्दछन्‌ । [पर्वेत जिल्लामा] बडी- 
गाड [ गुल्मीमा ] मर्स्याङ्दी [ पवतमा ] ई दुवै नदी कालोका 
सहायक हुन । 

प्यूठाना जिल्ला-ीमाना-अञत्तर पवत र सल्याना, पू थर्षो 
र म्वाँच, ददिगा खाँचो प.द्रचम राल्पा सल्याना । 
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श्ाव दो--य्रहाँझो जनसंख्या १ लाख २२ हजार मानिसक्को छ । 

मुस्व्यबम्ती --प्यूठाना, --जिल्लाको सद्‌ग मुकाम हा। यहाँ 
गाडा माल र अदालत छन । यहाँ प्राचीन जंगी असबाब्खाना 
पनि छ । यहाँ देखि ६1७ कास पर स्वगट्वारीको लेक छ। त्यहाँ 
एक प्रसिद्ध महात्मा थिए ।--वबादीकाट, लिवाङ द्वारी । 


हिमालय पवतका उत्तर भागमा पव पट्टि मुस्ताङ्ग भ ट हिमा- 
लय र प्चमपटूर पःल्चुङ्गहङ्गा हिमालय छ । मुम्ताङ्गका दच्िण- 
पट थाक र पाल्चुङ हङ्गाका दक्षिणमा छाकोमाट ( भाटेवस्ती ) 
छ । मुस्ताङ्गक्रा उत्तर भज्याङ्ग पार गरी र पाल्चुङ्गहङ्गा हिमालयकरा 
त्र परिचिम भागमा १६६०० फूट अग्लो मरेमभज्याङ्घ पार गरो 
भ टमा आवत जावत हुन्छ । मुस्ताङ्ग हिमालयका दच्चिणपर्टि 
धाला,'गारि हिमालय छ । यसको घालागिरि भन्न टाकुन २०,५१५ 
फुट अग्लो छ । कालोनदाका बाय्रौं पाष्टर थाक्र खलाका २११४२ 
फुट अग्लो ठाउँमा मुक्तत्षत्र पदछ । यहाँ मुक्तिनाथको प्रसिद्ध 
द्र छ । गर्मीमा यहाँ भारतका समेत हजातौं यात्रीहरू आउँ- 
दछन | मुम्ताङ्गमा दामोदरकुण्ड भन्न कालीका मूलका तीथ छ। 
नदा--माडाँखाला, भिरुक--यीदुवै नदी मिले पछि रापती 
कहलाउ छ । 
सल्याना जिल्ला--सीमाना--उत्तर जुम्ला, पूर्व प्यूठाना, 
पश्चिम दाङ देउखुरी, चाक, बढिया, पश्चिम दैलेख, सुर्खत्त । 
खावादी---यस जिल्लाक्रा पत्त भागमा जाजरकाट मालनेटा 
र द्‌ क्षण भागमा फलव्राङ्ग भन्न नपाल सरकारका आधीनमा 
रहेका राउय छन्‌ । या जिञ्चामा जम्मा न" लाख १५ हजार मानिस 
न । यस मध्ये मरकारो इलाकामा करी ८ लाख ६ हजार 
फत्तात्राङमा कीब ५ हतार र जाजरकाटमा करीब ७४ हजार 
मानिम दन 
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मुख्यनरी--सरकारो इलाक्रामा--सल्पाना --यढाँफो अदुवा 
बडो असल हुन्छ । यसै अदुवाबाट असल खालको सूछो बन्दछ । 
यत्तिका असल सूठो देश भरमा थन्त कतै पाइदैन । ( चारदारी ) 
मालनटा-त्य्रहाँ सकुमहर तान छ । सक्ुमक्रोट--प्रौ राजका 
सदर मुकाम हा । ( पल्तौ ) रोल्पा गुमोकोट, फत्तात्राङ्गना-यो 
राज्यका सद्र मुकाम हो । जाजरकाटमा जाजरकाट-५। 


नदा--शारदाखोलो, वव ( सल्याना ) भेरी ( पर्चिमपट्टि 
सानीभरी ( जाजरकाटमा ) सानीभेरी र ठुन्तीभरीको संगम 
जाजरकाट इलाकाका सोमानामा हुन्छ । 

दल्लु दैलेख र सुखत--पीमाना--ञ्चर जुम्ल, पू 
सल्याना निल्ला, भरा नदी र बढिया जिल्ला, पश्चिम संतीनदी 
(६० साल देखि ) 

टिप्पणी --सल्याना जिल्लाक्रा उत्तर पट्टि जुमला जिल्ला भएको 
र हिमालयमो नै पने हुनाले यस जिल्लामा हिमालय्र छेन । 

आवादी --यहाँका जनसंख्या १ लाग २ हजार मानिसको छ । 

मुख्यवम्ती--देलख--तीने जिल्लाका यो सदर मुक्राम हो । 
यहाँ ( गोडा र दुल्लु दर दैलेखका ) अदालत छ। सुरखेत-यहाँ 
माल अदालत छ । 

नदी--करनोली ( जिल्लाको माझमा ) भेरी ( जिल्लाका पूव र 
दत्तिग सीमाना ) 

डोटी र आछ्लाम--पीमाना--अत्तर भोट, पूव कर्नाली, र 
जुम्ला इलाका, दक्षिए कर्नाली नदी र केजाली जिल्ना) पडिचिम 
वैतड्डी डडल्घुरा । 
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टिपणौ-( क ) यहाँ साना साना ज्वालामुग्बीका चिह्वहरू छन । 
ढल्लुमा शिर स्थान र पाउका स्थान दुइ चिह्वृ मिलाई देवीको मूति 
मानिएको छ । ती दुइका बीचमा नामिस्थान भन्ने तीथ छ । दैले 
शमा काटिल्ला नामका तीथ छ, यहाँ कोटतश्वर महादेव छन्‌ । 
ढल्लुमा ज्वालामुखीको अर्का चिन्द॒ भएको ठाउ लाई घूलेश्वर 
मानिएका छ । ई ४ लाई पंचतीथ भन्दछन्‌ । 

्राबादी--डीटी जिल्लाका उच्चार पूव भागमा बझाङ र बाजुगा 
ढुई राज्य नपाल सरकारका अधीनमा छन । यस इलाकाको जन- 
संख्या २ लाख १६ हजारका छ। डाढीमा १ लाख ४३ हजार, 
बझाङमा १३ हजार र बाजुरामा २० हजार मानिस छनू । 

मुस्यबस्ती-रिड्रीकोट, मंगलसन, साते बजार [आछाममा] 
पिलगढ्,-जिल्लाको सदर मुकाम हुनाले यहाँ एउटा बजारछ। 
डाटोका मुस्त्य गाडा, अपोल, अदालत, माल, अस्पताल) आँष- 
धातय, पाठशाला र टलाक समेत यदी छन । कर्णोली प्रदेश भरमा 
ठुलो छाउनी पनि यही छ । यहाँ श्रीरोतेश्वरी देवीको मेला कार्तिक 
पूणिमामा हुन्छ । राजपुर, जागायल, चैनपुर, बाजुरा !,-बझाङमा 
राजाका सदरमुकाम । बाजुरे राजाका सदरमुकाम । थलहरा 
( डोटी पूव भागमा ) । 


नदी--कनोली ( आछ्लाम जिल्लाको पूव भागमा ) वूढीगंगा 
६ गयर छाममा ), सेता ( डाटी जिल्लाका सीमानामा ) । 

(क ) डोटीका पूर्व भागको हिमालय जुम्ला जिल्लामा पदछ । 
पश्चिम भागमा व्याँस हिमालय छ । महाकालीका ताोरैतीर गई 
टिक्कर-खाला तिर लागी त्यस हिमालयको टिङ्करलिपु भंज्याङ पार 
गरी भाटमा आवत जावत हुन्छ । 

( ख ) खपूतङ भन्ने लेक आछाम र डोटीका सीमानामा छ । 
त्यही बझाङराज्यको सीमाना जोरिएको छ। त्यहाँ टाउठाउंमा 


हो 
७ 
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मैदान परेको छ। ती मैदानमा अनेकौं तलाउ र राम्रा राम्री 
जंगली फूलहरू पाइन्छन्‌ । त्यहाँ बडा बडा निगाला घारी छन्‌ । 
त्यहाँका निगालामा बाघका छाल्लाका जस्ता बुट्टा परेका हु छन्‌ । 
ती निगाल्ाका नली मुलुक्भरमा प्रतिद्व छन्‌ । 

आद्वाममा सानासाना २ फू: सम्मक्रा पनि ढुवारे गाई 
हुन्छन्‌ । आछाम र जुम्लाका सीमानामा श्रामालिका भगत्रताकोा 
मन्दिर छ । यहाँ श्रावण शुक्ल पूर्णिमामा ठूला मेला हुन्छ । 

मध्यभागमा पीलकाट गख्रोका चाखुरा लडाका र तेज हुन्छन्‌। 
पश्चिम-उत्तर भागमा गरेर ब्याँसमा नग्म पाख्री र गलेचाहरू 
बुनिन्छन्‌ । पश्चिम भागमा बेँतडीमा चिउरीका फूलको महवाट 
श्रसल गुड बन्दछ। चिउरीका घिउबाट असल फुन्लेल पनि वन्द्रछ । 

बैतडी डंडेल्धुराः-सीमाना उत्तर भोट, पूव डाटी जिल्ला, 
दत्तिण कंचनपुर, पश्चिम महाकाली नदी । हाम्रो मुलुकको 
श्न्तिम पश्चिमी सीमाना यही हा । 

आवादी -यस जिल्लाको आवदी ७५ हजार मानिसका छ। 

मुख्यबस्ती--डडेल्घुरा,-यो डंडेल्घुरा जिल्लाको सद्र मुक्राम 
हो । यडाँ गौंडा, अदालत, पाठशाला र औषधालय छन्‌ । यहाँ: 
बाट २ कोस उत्तर प्रलिद्ध श्रीउम्ततारा देवीको कार्तिक्रशुक्कपूर्जिमामा 
मेला हुन्छ । अजैमीर, मस्टामाण्डु ( डडेल्युरा ), बेतड्री-बेतडी 
जिज्चाको सदरमुकाम हो । यहाँ गोडा अदालत, माल र पाठशाला 
छन्‌ । यसको १ कोस नैक्र त्य भागमा श्रीत्रिपुर्सुन्दरीदेवीको 
कार्तिक शुक्लाष्टमीमा मेल्ला हुन्छ । दाचुला,--यढाँ एउटा मिनी 
छ्न । पाटन, लेकम्‌ ब्मास ( बैतडीमा ) । 

नद॑,“चोक्धान ( जिल्ला रो पडिचम भागमा ) । 


२३ मोगोलिक 
हि ०० ₹ ८ [40 तनु 
जुम्ला” पोमाना-उत्तर भट, पूव पवत, पाल्पा, दच्िण 
क. १०९ डडेह 19 
सल्याना, देलेख, बतडी, डडेल्धुरा जिल्ला भन्दा पश्चिम ( कर्नाली 
बाजुरा ) बझाङ, । 
शआबादी-मुलुकभरका जिल्लामा यो सबै भन्दा ठूलो छ ता पनि 
हिमालयका काख्रैमा हुनाले यहाँ उच्जा बट्टते कम हुन्छ । त्यस 
का एले यहाँको आबादी बट्दतै थ,रै छ । जनसंख्या ५६ हजार छ। 
मुख्यबस्ती-द्िनासिम-जिल्लाको सदर मुक्राम तिलानदीका 
तीरमा, यहाँ गोडा, माल, थदालत, पल्टन. हुलाक पाटशाला 
समेत छन्‌ । श्रीचन्दननाथको प्रसद्ध मन्दिर पनि यद्दी छ। 
तीत्रक्कोट-पूत्र भागमा, यहाँ त्रि जुग्सुन्दरी देवाको प्रसिद्ध मन्दिर छ। 
हुम्ला,-भोटका सीमानानर यहाँ अदालत छ । जुम्ला जिल्लाको 
उत्तार पश्चिम भाग पनि हुम्ला कहिन्छ । सिजा र पाँचसय । 
नदी--कर्नाली ( जिल्लाको मुख्य नदी, डाटीको सीमानामा 
र जिल्ज्ञाक्ा माझमा ); टाँके खोलो, मुगुखोलो ( उत्तर भागमा )। 


दनक तिन 


भित्री मधेस 


मकवानपुर;ः--सीमाना-उत्तार बृढी गण्डकी; पूव चूलिखेल 
सिंघुली; दच्चिण रौतइट, बारा, प॒सो, चितवन पश्चिम बूढी- 
गण्डकी । 

श्रावादी--यस जिल्लामा ४८ हजार मानिस छन्‌ । 

मुख्पबस्ती --मकव्रानपुर यहाँ माज श्रड्डा र एक गढी 
( चिसापानी गढाका तालुक्रको ' छ। चिसापानी-महाभारतका 
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दव्िण पाखामा, यहाँ एक गढी, अदालत र भन्सार छन्‌ । यसेक्रा 
फेदीमा भोमफेदी भन्न सानो बजार छ । नपालत्राट मघसमा 
स्वत ज्ञाव्रत गन मुख्य गढा यही हो । 

जुम्लामा पूवदेखि लिएर क्रमले लदाख ( पाल्चुङउङ्गा 
हिमालय : छाङ्ला, ताख, हिमालय छन्‌ । लदाख डिमालयमा टोँके 
खोजाका बाटो गरी नाम्जा भन्ने १६ २२० फूट अग्लो टाकुरा 
नेरका भंज्याङ पार गद्दी भाटमा आतत जात्रत हुन्छ । छाङला 
हिमालयमा चुजाबोलाका बाटो गरी ताखु नरको भंज्याङ र ताख 
हिमालयमा कनालीको बाटा गरी तालककर नरक्रा भंज्पाङ पार 
गरे पनि भौोटमा आवत जावत हुन्छ । कान्द्राङ -पश्चिम भ।ग- 
का साना गढी यहाँ छ । या चिसापानी गट्ठीको मातहतमा छ। 
उपर्ताङ 7 

नदी-बाग्मति ( पूत्र भागम। ) रापति ( पश्चिम भागमा ) । 

सिँघुन्नी १-टिपपणी-फाठमाडौंबाट हिन्दुम्तान जान मूल 
सडकमा भोसफेदीदेख चुर सम्मका ठूलो सङ्क्र यसै जिल्लामा 
पदछ । चुरेमा पहाइ छड्डी सुरुङ बनाई त्या मूल बाटो जोडि- 
एउक्रा छै । 

रीमाना-उत्तर धूलिखेल इलाका भ्यागुरै खोली, सुनकासी, 
पूव उदयपुर, दक्षिण कमला नदी, सलोही, मह्वात्तरो, पश्चिम 
बागमती मक्रवानपु। । 

आवादी-यस जिल्लाका उत्तर भागमा मोजाहरू दोलखा 
मालबाट, पश्चिम भागका मांजाहरू मकवानपुर मालब्राट र 
दक्षिण भागफ्रा मोजाहरू मलङ्गवा ( सलाँही ) मालबाट चर्ची- 
खाएकी छ । जनसंख्या ६६ हजार मानिसको छ । 

मुख्यवस्ता-शिंधुली-यढाँ अदालत भन्सार र एउटा गट्ठी छन्‌ । 
हरिहरपुर--यहाँ पश्चिमभागका साना गढो छ । 
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नदी-सुनकासी ( उत्तर पट्रे जिल्लाका सीमानामा ) (कमला 
द'वण पट्टि ।जल्वाका सीमानामा ) मगिन खोला । 

उदयपुर--सीमाना -उत्तर चुरे, दच्चिण मद्दाभाग्त, पश्चिम 
सप्तकोसी, पूव कमत्ा नदी । 

आवादी--्यमल डलाकाका जनमंग्या ४६ हजार छ। 

मुख्यबस्ती--उदयपुर, यम इलाकाको सदर मुकःम यही हो । 
यहाँ गोड्डा अदालत, गढ र मालग्रड्डा समेत रहेका छन । चिसा" 
पानी, चाँदण्डी । 


चितवन र नवलपुर--सीमाना-एउत्तर महाभारतलक 
( तानसनका पूर्वी चुच्चा ), पू मक्रवानपुर, दच्तिण सोमेशत्रर 
पर्नतश्रणी, पएचम बुटोल तानसन । चितवन र नत्रलपुरलाई 
बीचमा नारायणीनदिले छुल्याडादएका छ । 

अवादी-- चितवन जिल्ला श्रलग्ग रहेका छ, तर नवलपुर 
जिल्ला बुटोल पाल्ही जिल्लामा गाभिएको छ । यस इलाकामा 
जम्मा २२ हजार मानस छुन । ।चतवनमा २१ हजार मानस 
र नवलपुरमा अन्दाजी ११ हजार मानिस छन्‌ । 


मुख्यवम्ती --भझुवानो जिल्लाको सदर मुकाम यही हो । यहाँ 
माल र अदालत छन्‌ । टारी - यहाँ बीरगंज गास्वराका मात- 
हतमा रहेका बजार अड्डा र काठमहाल छन्‌ । सानवर्सा--३ र 
४ यी दुवै ठाउमा बथरी गस्वागाका मातह्ृतमा रहेका हात्तिसार 
छन्‌ । उपदाीङ / घितवन तफ ), नत्रलपुर, गडाक्राट. कोल्हवा 
( नवलपुरमा ) । 

यस जिल्लाक्रा जंगलमा प्रशस्त जंगली ज्ञानवरहरू पाइन्छन्‌ । 
तिन मध्ये विशेष हा।त्त गडान्‌ पाइन्छ । 
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दाङ देउखुरी र सुनार--सीमाना - उत्तर सल्यान 
पू पाल्पा, दच्िण बुटौल, भारतवषको गोण्डा र बहराइ' 
जिल्ला, पश्चिम बाँके । 

आवादी-- दाङ, करीब ३ खण्डको १ खण्ड फलावाइ 
र्‌ ज्यमा मिलेका छ । बाँकी दाङ, र देचखुरी जिल्ला खजहन 
गस्त्राराका मातहतमा रहेका छन्‌ । सुनार जिल्ला सानो छ 
यो बाँके बर्दिया गास्वा का मावदतमा छ । यस इलाकाको जम्म 
जन-ख्या १ लाख १२ हजार छ। फलाबाङ का हिस्मात्र 
दाङमा अन्दाजी ३१ हजार सरकारी, इलाका दाङ, र देच्खुर 
मा अन्दाजी ७5 हजार र सुनारमा ३ हजार मानिस छन्‌ । 

मुख्यबम्ती - धाराही -जिल्लाको सद्र मुकाम हो । यः 
दाङ अमिनी र माल छन्‌, सानो बाजार पनि छ । छि 
बिजोरी--यहाँ दाङ देउखुरी माल छ । ( दाङमा ) काइलावाम 
जिल्लाका मुख्य बजार यहाँ बाँके बर्डिया गोस्वागका मातद्वतव 
काठमह्ाल र कोइलावास बजार छन्‌ ( देउखुरीमा ) । औजपूृ 
( सुनारमा ) । 

मुग््य नदी --गापती । 


मधेस तराई 


पर्सा र वारा--सीमाना--उत्तर मकवानपुर जिल्ला पू 
रौतहट , दश्षिण भारतको चम्पारन जिल्ला, पश्चिम भारत 
खम्पारन जिल्ला र चितवन जिल्ला । यसै जिल्लाहरूमा पर्सा २ वा; 
%. [३ ₹ 
क्रो बीचमा सिर्सिया नदी पढ्छ । 
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अवादी-न्यी दुवै जिज्चा वीरगंज गं.स्वराका मातहतमा 
छन । यहाँका जम्मा जनसंख्या २ लाख ७६ हजार मानिसका छ । 

मुख्यबम्ती - अलाो, रामभारी--यहा एउटा हात्तिसार छ । 
पर्सा . पर्सामा ) बं.रगंज--प्रहाँ गोखारा, पर्सामाल, श्रमिनी 
बजारञरड्डा, छपक्रया काट म गाल, टलीफानसराफिस, अस्पतालहरू 
छन्‌ । एउटा ठूला बज्ञार छ । यहाँका फलाम तापृके प्रसिद्ध छ । 
यसक्रा दश्तिण दुइ मालमा भारतका रक्स।ज स्टेशन छ । 
क्लेया--्यहाँ वारा जिव्राको अमिनी, चन्द्रमडल खूलर 
एउटा साना बज्जार पनिछ्ठ । बरवा--वारा माल यहाँछ। 
भवानीपुर, यमलखगंज--स्वगवासी श्री ३ चन्द्रसरशेर बाट 
करियाहरू अमलख भएका उपलच्षमा ग्हका ना हा । यहाँ देखि 
२४ मील दच्तण रक्सौलसम्म नपाल्ल गभनमेन्ट रेल्वे छ 
( वारामा ) 

नदीहरू--गनगाई, सितिया, तिलाउ ( पर्तोमा ) बंगरी, 
जमुनी, ( बारामा ) पसाहा, चकेया, तियर । 


क क 
परबालतकार सकनमितसवितहनलक- हि श्र 000101101011000000 
क 


रोतहट र सर्लोट्टी-सीमाना--उत्तर सिंघुलीगढी, 
मकवानपुर जिल्ला, प्॒जे महोत्तरी जिल्ला, दञ्चिण भारतवषको 
मुजफ्फरपुर जव्ला, पश्चिम बारा जिज्ला । 

शआवादी"“प्री दुवै जिल्ला ६४ साल कार्तिक १ गतेदेखि 
नयाँ खडा भएका गैतहृट सलोही गोस्वाराका मातहतमा रहेका 
छन्‌ । दुवै जिल्लाको गरी जम्मा जनपंख्या २ लाख ६५ 
हजार छ 

मुख्यवस्ती - गोर, कटदर न, बैरया, छवोौना,--“प्रो रोतहट 
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जिल्लाको सदर मुक्राम हो । यहाँ गोस्वारा, छतोना जमुनीद्वार, 
माल, श्रमिनी, बजार अड्डा, टजीफ,न आफिस र अस्पताल छुन । 

पर्सा, समनपुर, हजमनियाँ, मोल्सरी ( रोतहटमा ) । मले: 
गवा - यहाँ सलौरी माल, श्रमिनी, हुलाक्र, टेलीफोनआ।फस; 
तेजारथ, अस्पताल, पाठशाला, बजार अड्डाहरू सरकागरि्या र 
मरिङ, पत्रिङ वितो माल बिती काठमहाल पनि छन । हरपुर-- 
यहाँ हरपुए ह,त्तिसार छ । हरिपुर्तरा--यहाँ सरकारी आयुवंद 
त्रिचन्द्र आ्रपधालय छ । ( मलोहीमा ) । 

नदीहरू--बाग्मति, मनुसमागा, वघधैया ( रौतहटमा ) 
लखनदही, मिमबाँक ( सलोहीमा ) । 

महोत्तरी--सीमाना--उत्तर मिंघुली, पूव कमला र सप्री, 
दक्षिण भारतवपका मुजफ्फरपुर ग द्रभंगा) पश्चिम बाग्मती 
नदी र रौतहट जिल्ला । 

ग्रावादी या जिल्ला महात्तरोी गोस्वागका मातहतमा छ । 
यहाँका जम्मा जनमंख्या ३ लाख १४ हजार मानिसका छ । 

मुग््यबस्ती - जलेश्वर -या सदर मुकाम जलेश्वर महादेवका 
नामबाट ग्हकोछ। यहाँ गांस्वःरा, महःश्रीमाल, श्रमिनी, 
बनजाँच, साड्गा गादाम, महोश्तरी गुठढीमाल, टेलीफानश्राफिस, 
एक्सचेञ्ज आफिस, मिलिटरीव्यारेक, तजाग्थ, श्रस्पताल, बजार- 
डा छन्‌ ! यहा बजार पनि छ। जनक्रपुर,--यहाँ रामचन्द्र" 
जीको र जानकीजीका दुइ प्रसिद्ध मन्दिर र अनेकौ पतित्र 
कुण्डहरू छन । यहाँ चेत्रशुक्क नवमीमा भारी मेला लाग्दछ । जनक« 
पुरदेखि मांगलान जयनगर म्टेशनसम्म नपाली जयनगर जनकपुर 
रेल्वे पनि छ। सटिह्दानी, भरमपुरो--यहाँ काठमहाल छ । 
रूपौला--पहाँ एउटा द्वाच्तचिसार छ ! सबेला, रघुनाथपुर, बैरिया, 
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धनुखा -लयहाँ प्रसिद्ध धनुप मन्दिर छ, माघमा मेला पान लाग्छ) 
खजुरो, महुवा--जयनगर जनक्रपुर रल्जको हेडक्काटर छ । झाभा 
।चसापानी, मनराक्ट्री । 


नदी--मडहा, वबिगहा, राता, जलाधर, गगाजमुनी (या 
सरक्रारको सामानामा छन्‌ ),. कमला - सप्चरी र महात्तारोका 
सीमानामा पल्ु ) । 


सप्तरी- सीमाना--उत्तर उदयपुर, पूव सप्तकोसी, मोग्ङ, , 
दच्षिण भारतवपको दरभङ्गा र भागलपुर, पश्चिम कमला नदी, 
सहात्तरी जिल्ला । 


ख्रावादी -या सिराहा समेतका जिल्ला सप्तरी गासखाराक्रो 
मातहतमा छ । याँ जम्मा ३ लाख ७८ हजार मानस छन्‌ । 


मुख्यबस्ती --हनु माननग। - जिल्लाका सदर मुकाम यही हा । 
यहाँ एउटा ठूला बजार छ। सप्तरी जिल्लाक्रा माल. गोंस्त्रारा, 
मिनी, बजारश्रड्डा, हुलाक्र) तेजार्थ र टलिफान आ.फस, अन्प- 
तात छन । वनजाँच, पुलिसका थाना भगवानपुरमा छ। काइ- 
[डो--प्रहाँ त्रिजुगा नदीमा एउटा १४ मील लामा चन्द्रनहर 
बनका छ । यसका हाँगाहरूका लम्बाइ ६ मील छ । यस नहरले 
सप्नरी जिल्लामा प्रगन्ना भडारा, खालिमा, पक्ररी समेत धेरे जमो 
नलाई पानी पुरपाएका छ । ,तलाढो, संखुव्नी--यहाँ एउटा 
हात्तिमार छ। फत्तपुर, भगजतपुए, छाकी गंरवा, बरमभियाँ-- 
यहाँ चन्द्रनहर रड्डा रहेका छ । भगवानपु; गुदोगाउ , लाह्ान्‌- 
बजार, थिरदा -यढाँ पिरहा ४ प्रगन्नाक्रको माज, अमिनी, तेजारथ, 
टढेलाफान ाफत छुन्‌ ) चन्द्राज यहाँ एउटा बार र बजार 
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'्रड्डा पनिछ्ठ । यहाँ बाट प्रशस्त सुर्ताको निक्ताती हुन्छ । सार- 
सार, मिचेंला, ओरही । । 


सप्तकासी र काकाहा नदीको संगममा । 


नदी - कमला ( पाइचम सोमानामा ) कोसी ( पूर्ने सामा- 
नामा ), त्रिजुगा - वाराहक्षेत्रमा-प्रावाराह्र भगवान्‌क्रो प्रसिद्ध 
मन्दिर छ । यहाँ कार्तिकशुक्क पूणिमामा ठूलो मेला लाग्छ । 
बलान, जमुनी, गोत्ररजाल । 


मोरङ- -पीमाना-:शार धनकुटा ' पल्लोकिराँत ) इचाका 


महाभाग्त लेक्र, पूर्ण मेची नदी, भारतव प्को दार्जिङ लङ, जिल्ल, 
दकिए भाग्तव्रषका पुनिप्रा जिल्जा, पश्चिम सप्नम्चासी ग सप्ररी 
जिल्ला । 


ग्राचरादी---प्रो जिल्लाको पहिचम भाग विराटनगर गोम्वाराक्रा 
र पूत भाग झापा छाटी गास्वागक्ा मातहतमा छ। यहाँक्रो 
जनसंख्या २ लाख ११ हजार मानिसक्रा छ । 


मुख्यबस्ती - विराटनगा--जिल्लाको सदर मुक्राम यही हो ! 
दौँ एउटा बजाग छ। यहीं गास्वारा माल ( ग्तुवा पश्चिमका 
प्रगन्नाको , अमिनी, बजार अड्डा, कोसी पुर्वारो काठमहाल, वन- 
जाँच र छाटी अस्पताल छुन । हालमा यहाँ १६ लाखको पूजीबाट 
सनको एञ्ट; भारी मील खुलेका छ । जुद्धनगर--्यो महाभारतका 
फदीको घ न जुद्धनगर बज्जा। हो यहाँ एउटा बजार अडर 
( धरान ), विजयपुर, चतग, झापा, झिलिमिलियो यहाँ झापा 
छोटी गास्वरारा ( झापामाल ग्तुज्रा पूर्वका प्रगन्ना ), अम्नी. 
बनजाँच हुलाक, तेजाग्थ बजारस्रड्डा, पाठशाला. अस्पताल छन । 
श्रनारमनि, भद्रपुर-प्रहाँ पउटा बजार र बजारशरढ्ा छ । आठ- 


३१ आौँगीलिक्र 


मौजा, भूलाबारी, सतीघट्टा- यहाँ कीचकबध भएको हो भन्ने 
क्रिंवदन्ति छ । 
नदी --कोसो ( पश्चिम सीमाना ?, रतुवा, कनकाई, बक्राहा 
(यि € ०. ०. ८ %. 
मेची । पूर्वको हाम्रा सीमाना यही मेची सम्म हो । 


पाल्ही र माझखण्ड- पीमाना पाल्पा जिल्ला, पूर्व 
नारायणीनदी, दक्षिण मोगलान गोँडा र बम्ती जिल्ला, पइचम 
खजहनी जिल्ला । 

आवांदी--यौी दुवै जिल्ला भैरहवा गोःवारगाका मातहतमा 
छन्‌ । दुवै जिल्लाका जनसंख्या १? लाख «५ हजार मानिसको छ । 

मुख्यबस्ती -भैरहवा यो जिल्लाको सदर मुकाम डो । यहाँ 
एउटा वजार छ । गस्वारा, माझख्ण्डका माल, दामिनी, अडि- 
टग््जाफिस र अस्पताल यही छन्‌ । बुटोल वजार--यो बुटोल 
जिल्लाको मुस्त्य बजार हो, यडौँ वजार अड्डा स्रस्पताल छुन । 
भगवानपुर परासी,--्या पाल्ही जिल्लाको सदर मुकाम हो, 
यह्दँ एउटा वज्जार छु। यढीं पाल्दी जिल्छाक्को माल, अमिनी, 
बतजाँच, बजारअड्डा र सम्पताल छन्‌ । वबिणी-यहाँ एउटा सानी 
बजार छ । त्रिवेणी काठमहातन्न र बजारशरड्डा यहीं छुन्‌ । 
( पाल्दीतफ ) 

नदी--तिनाउ । 


खजहनी र स्यराज-पीमाना-उत्तार पाल्पा, पूत पाल्दी 
माझव्ण्ड जिल्ला, दक्षिण भ'रतकोबस्ती जिल्ला, पश्चिम भार- 
तको बह्राइच जिल्ला । 

आवादी-ई दुइ जिल्ला खजहनी गं.स्वारोका मातहतमा पदे- 
छन । यहाँका जनसंख्या १ लाख २२ हजार मानिसको छ । 


नेपाल-दिग्दशान ३२ 


मुख्यबस्ती-तौलिहवा,-जिल्लाको सदर मुक्काम यही हो । 
गास्वारा, माल, अमिनी, बाणगंगा, काठमहाल, अडिटर आफ्स, 
बनजाँच र थस्पताल यहाँ छन्‌ । झंगमनोहरपु'-यहाँ एउटा 
हात्तिमार छ । ( खजहनीमा ) । बह्दादुरगंज-स्यूणाज जिल्लाको 
सदर मुकाम यो हो । यहाँ माल र अमिनी वसेका छन्‌ । कप्तान- 
गंज, महाराजगंज, शिवगढो ( स्यूराजमा ) । 

नदी--बाणगंगा, सुरही, चिरोही । 

बाँके र बदिया-पीमाना-उच्चरमा बदिंयरा माथि श्रलिकति 
दैलेख पछ, अग्द सब सल्याना जिल्ला; पूर्व द'ङ , देउखुरी; 
दक्षिण भारतका चहराइच, पश्चिम कनोली नदी । यी जिल्ला- 
हरूलाई मान भन्न नदीले छुट्याएको छ। 

यी दुइ जिल्ला बाँके बर्दिया गोस्वाराका मातहतमा झन्‌ । 
यहाँको जनसंख्या १ लाख ५ हजार छ। 

मुख्यबस्ती-बाँ के-यो जिल्लाको सदर मुकाम हो । यहाँ एउटा 
बजार छ । गास्वारा, माल, अमिनी, वजारशड्डा, रापृती काठ- 
महाल, बनजाँच र अम्पताल यहीँ छन्‌ । वा नपालगंज ( बाँकेमा ) 
गुचरी-माल र अमिनो बसेको ठाउ । राज्ञापुर-यहाँ एउटा बजार 
र्‌ बजारश्रडडा छन्‌ । पक्ररिया, गंगापटवा-यहाँ बवैकनाोली 
काठमाहाल बसंको छ । पदमाहा ( बर्दियामा ) 

लदी--गपृती ( बाँकेमा ) कर्नाली, बबै ( बर्दियामा ) । 

कैलाली कंचनपुर-पीमाना-उत्तर डोटी र बेतडी डडेल्घुरा 

जिल्ज्ञा, पूव कनोली नदी र बर्दिया जिल्ला, दक्षिण भारतको 

मदनी नदो र खेरी र पिलीभीत जिल्लाहरू, परिवम महाकाली 
नद । पश्चिममा हाम्रो सीमाना यह्को महाकाली नदीसम्म दौँ । 

कहाँको जनसंग्ज्या लगभग ४७ हजार मानिसको छ । 


३३ हु म भौगोलिक 

शख्यचस्ती- ङनगढी वास्नीसगर-- जिस्छाको सदइ मुकाम यड्दी हो । 
यहाँ बोस्वारा, माल, शमित्री, परथरैया मोहना काठमहाल, वनजाँच ७ 
बर्जारअडु[ हुलाक र श्वस्पताल छुन्‌ | फैलाली, भजनो--पथरैया द्वारा 
यद्दाछु। जिल्ला मरको गुल्जार ठाइँ यहीं हो । सती, मालाखेति र 
चोमहला ( बैज्ञालीमा ) कंचनपुर, बेलौरी --जिल्लाको सदर मुकाम दो | 
गोस्वारा, माल, झमिनी,, काठमडाल, हुलाक, बनजाँच, त्नौकी र छ्लोटौ 
बजार 'आडु बसेका छन्‌ | ब्रझदेउ, रनकपुर, जिमुवा, देखतमूली 
र कलु्बाँपुर्‌ ( कंचनपुरमा ) । 

नदी-- पथरेया, घुराहा, शिवगंगा, मोह्राना, काढा, कनरा" खुथ्या 
र कटनी ( केलार्छ,मा ) मद्दाकाली ( शारदा ) दादा बतइरा, स्यहाली 
( कंचनपुरमा ) 


नेपालका बाइशी दुन पच्छिम उपत्यका श्रथवा राज्य 
काली, करनाली २ शिगरफ र अनेक सद्दायक नदीहरू द्वारा सिंचित नेपालका 
तिन दून हरु शरनेक सानासाना दून हरुमा यिमक्त भएकाछन्‌ । सचैदूनइर 
इरिला अरिला सानासाना पवत्त श्रंगले सोभीत भएका छन्‌ । सन्‌ १७७१ 
गोखेश्वर पृथ्वीनारायण शाइ का पहिले इनै वाइंशी दून वाइशोी राज्यका 
नाउले प्रसिद्ध भई जुमालेरबरका श्रधिनस्त सानसाना बाइशो 
राजाइरुक। श्रधिकाररमा थिए । तिनीहरको नामावली तल 
लेखिएको छु । 

(१) रुकम (२) पल्लो मुसीकोट (३) जाजरकोट (४) बाँकी (५) शल्याना 
(४) मालमेटा (७) दाङ्ग (८) चिल्ली (९) मजल (१०) दार्मा (११) 
जेहरी ( )' २).डुल्लू (१२) श्राद्धाम (१४) डोटी “५) जुम्छो (१६)षमाङ्ग 
(१७) बाजुरा (१८) भलइसा (१९) कालागाईँ (२०) घुषुरकोट (२१ ) 
दानाँ (२२) दैलेख । 

दै र 


नपालढ् को उतिह्ास ३छ्ु 


सतगण्डषी--मध्य उपत्यका बा चौबिशी दून अथवा राज्य 


घवला गिरि र गोसाई थानका मध्य मागलाई चौबिशी दून वा सप्तगण्डक 
प्रदेश भन्दछन्‌ । श्रघी इन चौबिशी दुनहरू चौबिशीराज्यले प्रसिद्ध भई 
जुम्लेष्बर का श्रघीनस्त चौबिशी राजा हरूका अ्घिन थिए . पछी गोर्खेशवर 
पृथ्व नारायण्शाहइ र निजका उत्तराखिकारीहरूले क्रमसः नेपाल साम्रा- 
ज्यमा मिलाएका थिए । तिनि इरुको नामावली यो द्दा;-- 

(१) तनहुङ्ग (२) रिसिङ्ग ,१) घिरिङ्ग (४) गजकोंद (५) पाल्पा 
(६) मिक्रोंट (७) गह ङ्ग (८) ढोर (९) पैन्यू (६०) पह्जोनूवाकीट (११) 
सुतुङ्ग (१२) कास्की (१३) लंजुङ्ग (१४) गुल्मी (१५) श्र्घो (१६) खाँप 
(१७) पवत (१८) गलकोट (४९) मुसाकोट (२०) घुर्कोट (२१) इस्मा 
(२२) पिउठाना (२३) खुप्रीक्रोट (२४) मिग्रीकाट । 


सन्‌ १६२० मा नेपालको सर्कारो जन्मत 
गणनामा भनेको नेपाल को जनसंख्या 


तोन मुख्य नगरका चनसख्या 
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भ्री ५ तृभुवन बीरविक्रम शाइका पालामा १९९४ साल देखि नेपाल 
राज्य भरि चाट मगरतवर्षमा जाने सादा चिठ्ठी र सादा बुकपोष्टहरुमा 
नेपाली निकट लगाई चलाउने नियम भए श्रनुसार तपसीलमा लेखिए 
बमोजिमका हुलाक एक्स्वेञ्ज श्राफिसहरू कायम गरी त्यहाँबाट नेपाल 
राञ्ज भरि चिट्ठी पुस्याउने बन्दोत्रस्त मिलाएको छु । - 


भारतवर्षतिरका डाँकघर, नेपालतिरका डाँकघर 


१ नैपाल ( लिगेशन ) - काठमाण्डु एक्स्चेञ्ज आफिस---यस आफि- 
स चाट बन्दिपुर, भक्तपुर, धूलिखेल, चोतारा, ताता पनी, त्रिशूल, 
धादिङ, रसुवा, गोरखा, चितोन र परेवाडाँडा सम्मको चिट्ठी गान्छु । 

२ रक्सौल--वीरगंज एक्स्वेञ्ज श्राफिस--यस आफिसबाट श्रमलेख 
गंज, मीमफेदी, कल्लैया र कटइरवन सम्मको चिट्ठी जान्छु । 

३ सुरसण्ड---जलेश्वर एक्स्वेञ्ज आ्फिस---यहाँ त्राट सर्लाही, 
सिरहा, उदयपुर, शोखल्डुङ्गा, सिंधुली, दोलखा, ल्याङल्याङ र हनुमा- 
ज्ञगर सम्मत्रे चिड्ी जान्द । 


सेपौढ को इतिद्दास । ३ 


४ फर्बेसगंज --बिराटनगर एक्स्पेञ्ज आफिस---यहौँ बाट रंगेली, 
झापा, बिजयपुर, धनकुटा, तेहरथुप्र, तप्लिजुङ . भोजपुर र चैनपुर सम्मको 
चीट्ठी जान्छु । 

४ सुखियापोक्वरी--पशुपतिनगर एक्स्चेञ्ज श्राफिस - यहाँबाट इलाम- 
सम्म मात्रको चीठ्ठी जान्छु । 

६ रुपैडिदा--बाँके एक्स्चेञ्ज आफिस --यह्वाँचाट बर्दिया, कैलाली, 
कञ्चनपुर, दइवन, प्यूठाना, ढुँठवा पडाइ, सल्यान र दैलेख सम्म जान्छु । 

७ नौतनवा बजार--भैरइवा फक्स्वेज्ज आफि्सि--यहाँबाट वेथरी, 
तौलिहवा, स्पूराज, परासी, शेरगंज, बुटौछ, पाल्पा, रिढी, स्याङजा, 
पोखरा, बार्ुङ र थाक सम्म जान्छ । । 

८ फूजाघाट--बैतडी एफ्स्वेञ्ज श्राफिस- यहाँबाट दाखुला, डँडे- 
_ ल्घुरा, डोटी, रिडोकोट, कर्नाली र जुम्लासम्म चिट्ठी जान्छु । 

नेपालमा चिड्टिमा टाँसने टिकट मद्दाराजाधिराज तृभुत्रन वीरबिक्रम- 
शाहका पालामा चन्द्रसम्सेर द्वारा प्रचलन गरेको थियो । त्यस टिकटमा 
डिमाल्य प॒वतमा विराजमान पशुपतिनाथको मुति श्ंंकित छ । पछि युद्ध 
सम्सेर द्वारा लिफाफा पनि चलाएको हो । त्यस्मा पनी हिभालय वर्वेतमा 
विराजमान पशुपतिनाथको मुतिको चित्रछ्न । द्दाल शालका ।टकट र 
लिफाफामा नेपालका पुराना दशबीप ठाडका थरि थरि का चित्र 
श्ंकित गरिएका छुन्‌ । 


% विदेशाबाट चिट्ठीपत्र पठाउँदा तखाममा सबभन्दा तल मारतवर्षका 
एक्स्वेज्ञ श्राफिसको नाम दिनु श्राबश्यक छ । 








बब्किनटकेन-. 
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2. नेपाली जिला रेलबे स्टेशन डाकखाना भारतका जिल्ला 
त “ तन सा त । 
बाँके जिल्ला नेपालगञ्ज रोड रुपौदीदा ( [१०1)9101914) बडह्राईच 
बर्दिया जिल्ला कृतर्नियाँ घाट कतर्नियोँ घाट ( 1290841111971- ऐ. 
कञ्चनपुर जिल्ला 2200 
हि ३ 0004. पुर्नपुर पुरनपुर ( ?0181[)प7' ] पिलीमीत 
त्रिनगर ( कैलाली जिल्ला 1 ) गोरी फोटा बुवनीबाट पड्याकलात खेरी 
ढुडुवा पढाइ दाङ जिल्न दलहरु 
बरियता लम जिल्ज तार्छा। तुलसी पुर ( 1018110पा) ग्रोएडा 
पय 2 हु सुकिया पोखरी (3011 दार्जीलिङ 
ता हिप 1201:1911 ) 
ला पतढी खेला ( 1(11019 ) अलमभोदा 
झूताघाट ऐ. 





[० नजिकिन 
% 

७, | मामुली चिट्ठी पत्र नेपाल भरिका हुलाकवाट पठाएर नेपाल र भारतवर्षका प्रत्येक स्थानमा जान सक्रद्‌ छु । वर बिमा, 
द्र | र्चीष्ट्रि चीद्ठी पाशोल किवा मि पि पार्शलहरू नेपाल राज्यमा कतै कहि“ जादैन । भारतबषमा पठा- -नु परे वा पठाइएको 
० | नेपालका हुलाक एक्सचेञ्जका भारतीय डाकखाना आएर पढाउनु पढ छु पाददद्रन्‌ । 


0001 





४१ | सत्सखादि 


नेपाल का उत्सवादि । 


नेपाल्न भक्ति प्रधान देश हो । यहाँ काशीपुरी तुल्य देबी देवता 
हरूका श्रसंख्य मंदिरहरू छन्‌ । २२।३३ वर्णनीय तीर्थ क्षेत्र वा देवालय 
हरूमा पर्व पर्वमा उत्सव हुन्छ । यस्ता प्रकार नेपालमा प्रायः प्रति 
दिन भइ रहेका कुनै न कुने उत्सतहरूको वन लेखन लाई यौटा स्वतत्र 
पुस्तकनै लेखन्‌ पर्ने छु । यहाँ केवल नेपालका २ प्रधान पीठ बा देवाजय 
तथा प्वेदिनक्रा उत्सवको संत्चित्त वर्णन गरीन्छ । 

१ - मस्सेन्द्रनाथयात्रा-“राता मत्स्येन्द्रनाथको मंदिर पाटन नर 
बुगमती आममा छ । मंदिरिमा लिङ्खखूप मूर्ति स्थापित छु। बैसाख 
शुङ् चवुथिक्रा दिन यहाँ को उत्सव प्रारम्म हुन्ड । उत्सवका दिन 
प्र स्नान पछि नेपाल रा जगुरुज्यूको पल्टनले नेपात्ेश्वरको तलवार लाई 
मूर्तिका चरणमा राखेर पूजा गरी, मूर्तिलाई सञ्चित रथमा विराजमान 
गराई, पाटन शइरमा पुस्याउछुन्‌ । त्या रथ त्यहाँ, १ मह्दीना सम्म राखिए- 
र फेरी शुम मूदुतमा वुगमती आममा फर्कन्छु । 

यात्राका कालमा स्थान स्थानमा मूर्तिको भोटो देखाउदै लै जाने 
प्राचीन प्रव्थाते यस उत्सत्र लाई मोटो देखाउने यात्रा पनौ मन्दछन्‌। ईै 
नेपाल श्रधिष्ठाता आरवज्ञेकितेस्रर मस्स्येन्द्रनाथ देवको ठुलो र सानु 
भनी सालमा दुई पटक उत्सव मनाइन्छ । 

, २--नेता देवी यात्रा , 

३ -पश्ुपती यात्रा । 

४--बज्ज योगिनी यात्र ( नाल सरस्वती देवी ) 

साँखू नगर का मणिपूर डाडाँ पाथा इन्को मंद्रि छु। बैसाख शुक्क 
तृतीया का दिन यस उत्सवका प्रारम्म हुन्छ 1 त्यस डिन देवी प्रतिमा लाई 
खाटमा राखी, साँखु नगर को प्रदुढिणा गराइन्छ । इनेका मंदिर का सम्मुख 
खङ्ग योगिनी देवीका मंद्रि छ । खङ्ग योगिनी देबी प्रतिमा का सम्मुख 


॥ 


नेपाल को इतिह्वास १२ 
दिन रात घुनीबलि रहन्छ । त्यहाँ नेर बोर बिक्रमादित्यक्रो शिरको श्राकार 
पनि एक ठुलो कडाई नेर राखिएको छ। 


५ - पिठो यात्रा ( कुमार यात्रा ) काठमान्डू र स्रयभूनाथक्रा मध्य- 
बर्ति, बिश्नुमती१1 तटमा जेष्ट मातमा यो उत्ब हुन्छु । 


६ - गठ्या मंगल वा घंटाकणँ--यस उत्सबमा घंटाकणँ 
को पूजन गर्नाले गृहस्त च्रालखहरूलाई मारक रोए लाग्दैन मन्ने किम्रदन्ती 
छु । नगरबाट घंटाक्रणे राच्चस लाई भगाउने उदेश्यले नेवार बालख नरकट 
परालको ठुलो ठुलो राब्गस प्रतिमा चनाएर नगरका दाचाटामा उम्म्याइँ 
स्येताब्राट श्राउने जाने प्रत्येक्र मानिस सित जगात माग्दछन्‌ । सञ्चैज 
जगात दिंछुन्‌। उत्सवका अ्न्तका कुनै एक च्यामका मुखमा रातो 
कालो घसौ, त्यस लाई प्रतिमा माथी बसाईं, त्यस प्रतिमा लाई चौताटो 
तिर घुमाउदै वाधमती वा विज्नुमतीमा सेलाइन्छ । व्यसमा 
चढाएका फलामे श्रौटीहरू गइस्थहरू “रद्चाकवत” मानी लैजान्छन्‌ । 


बाडौँ यात्रा--श्रत्रण ८ र मादौ १३ का दिन चौद्धमार्गो नेवारहरू 
का मुख्य प्रोड्रित हरू सुवण मुकुट घारण गरी प्रत्येक रइस्थक्ता द्वारमा 
वार्षिक मिच्चान्न माम निर्तन्छन्‌ । प्राचिन कालका इनै बाँडाइरूका पूर्व 
पुरुष “बौद्ध” प्रोइितहरू देशका शुभका निमित्त साल मरी देवाचन मै 
लीन रहने हुदा शिश्लु बृत्ति द्वारा आफ्नो काल नित्चेपण गद्थे । तिनै चौद्द 
मह्ात्माइरूका वंशाज बाँडाहरूले पनि शराफनो पूव पुरुष इरूको अनुष्टित 
चलनको पालन गर्न लाई सालमा दुई दिन भिद्चाइृत्ति गरेकोहो । त्य 
दिन प्रस्येक नेवार इरू आफ्ना घर तथा पसल लाई पुष्पादिले सज्जित 
गरी आएका बाँहाइरू लाई श्रन्न दिए र संतुष्ट गराँउद्छन्‌ । 

८ नागपंचमी --प्रतिवर्ष श्रावण पंचमीका दिन ब्राह्मण तथा प्रोड्ति 
द्वारा गृइद्वारमा नागका चीत्र टसिदन्छुन्‌ । त्यस दिन चांगुनारायणका 
मंद्रिका गरुड मूर्तिको पूजन गरिन्छ । त्यस दिन्‌ दयण मूति लाई पुद्रेको 


४२३ उत्सवादि 


लुगा सपेबिधक्रो ठुलो आऔषधी मानी इरएक गृइस्त ले १।१ टुक्रा 
ल्याई राख्दछुन्‌ । 

९--जनैेपुर्णिमा --श्रावणपुशिमाका दिनको यो उत्सब ब्राझ्ण जोति 
को मुख्य पर्व हो । यस दिन ब्राझण छत्रियल्े श्रावणीकम गर्द छुन्‌ तथा 
ब्राझण तथा प्राइितिहरू आफ्ना शिप्य वा जजमानहरूका द्दातमा रच। 
सूत्र चाँधी तिनीहरूका कल्यणका निमित्त श्राशीर्वाद दोन्‌छुन्‌ । 

१०--कष्णाष्टमा --भाद्र क्कृष्ण श्रष्टमीका दिन कृष्ण जन्मोत्सवमा 
यो उत्सव गरीन्छ । 

११ - गाइ यात्रा-- नेवार हरूका यो जातीय उत्सब डो । साल मित्र 
परिबारको मानिस भरेका छु भने त्यस परिवारका एक्र मानिसले मात्र 
कृष्ण प्रतिपदाको दिन गाईको मुखुणडा घारण गरी शहरका चारै तिर 
नृत्य गर्दै घम्दछुन्‌ । अन्तमा महाराजाधिराजको दशन र बढाँबाट फल 
पुष्प पाए पद्ठो त्यसको अन्त हुन्छ । वाघ यात्रा - गाई यात्रा का अर्को 
दिन पद्ठु । 

१२--इन्द्रयात्रामा माद्र शुक्न द्वादसी का दिन इनुमान ढाकोनेर 
प्राइमिनिस्टर लगायत गैह्र भारकार सामिल भई इन्द्रध्वजा बा डिङगो 
बढा गराउँदक्नुन्‌ । तथा श्राठ दिन सम्म गद्दी बैठक देखी लगायत 
इनुमान दोच्ा खम्म चारे तिर गाइनेहरु द्वार नृत्य गीत हुन्छ । अनन्त 
चन्तुर्द्सीका दिन कुमारी पूजन गरी कुमारी हरु लाई रथमा बसाई 
गशेस र मैरव का गरी ३ रथ को सहर परिक्रमा गराउछुन्‌ । परिक्रमा 
गदौ प्राइमिनिस्टर लगायत गैह्र भारदार पलटन समेत ले देव रथका 
सँग सगै घुम्नु पर्देछ् । परिक्रमा गरी कुमारी हरुको रथ वमन्तपूर मा 
फक्रेर आए पढी योटा गद्दी स्थापित गरी स्यसमा महाराजधिराज कं! 
खड्ग राखिन्छ । त्यहाँ प्राइमिनिष्टर लगायत ग हु राज कमचारीहरु र 
३२ कोठी का मह्दाजन इरुले श्रनेक प्रकार को भेटी चटाउद्छुन्‌ । या 
आाय्याशक्ति देवीको शत्सब नेपालमा दम दिन लगातार हुन्छु। 


नपाल का इतिद्दास छे 


१३--बिजया दसमी - दसैँ, आश्विन शुङ्क प्रतिपदा देखी बिजया 
दशमी सम्म बढा समारीहले मानिन्छ । प्रथम घटस्थापनाका दिन 
ब्राझण हरुले पूजन स्थानमा पंचघान्य रोपी पवित्र जलले त्यसको 
सिचनवाट उमारे का जमरालाई दसौं दिन यजमान तथा शिष्य इरु 
छाड आशिर्वाद म्घरुप दिन्छन्‌ । नँउ दिन सम्म नेपाछ्का इरएक 
गृहस्थ तथा इरएक देवी मंदिरमा सप्तमीको फुलपातीको दिन पूजा 
गर्नुपर्दछुन्‌ । त्यस दिन राजर्क:य बलि प्रदान हुन्छ । इनुमानढोका दरवार 
मित्र दुर्गाका मन्दिरमा नवरात्र भारि पूजन भई नवमीका दिन मूछ- 
कोतमा बालि प्रदान गरिन्छ । त्यस दिन त्यहाँ प्रथम संकल्प प्राइमिनिस्टर 
द्वारा भई रोल अनुसार श्ररु भारदार इरुले संकल्प ग्दछुन्‌ । त्यस न 
तहाँ (०।६२ चोका ४ इजार राँगा र ४००।६०० सै हाँस को त्रात् 
प्रदान गारि । दसैका दिन प्राईमिनिस्टर लगायतका गैह्ृ भरदारहरूले श्री 
५ महाराजधिराज को दशंन गरी दशन भेटी चढाउँद छन्‌ । 

१ --कोजाग्रत पूणिमा--श्राश्विन शुङ्ग पूणिमाका दिन लब्‌मी 
जी को पूजा हुन्छु । 

१«--तैह्वार--कात्तिकक द्वादसी देखि कारिंक शुक्क द्वितीया 
सम्म पचक भरि मानिन्छ । द्वादशीका दिन गाइ तेह्र, त्रयोदशीका 
दिन काग तेह्र, चतुर्देसीका दिन लब्ष्मी तेहार, परेबाका दिन गोत्रघेन 
पूजा र ढितीयाक्रा ।दन भाई तेद्वार पढ्छु । गाई तेद्दार का दिन यथा 
योग्य गाईकी पूजन गरिन्छ। काग र कुकुर तेहारका दिन कागर 
कुकुर लाई भाजन दिइन्छु। अ्रमावश्याका दिन चनाघिठ्ठात्री मगबता 
स््द्मीको पूजन तथा सरत्रिमा जाग्रम हुन्छ । भाई तेझरमा दिदिवैन्हिले 
दाजू भाई लाई नि्मत्रण गरी टीका लगाई भोजन पान गराउछुन्‌ । त्यस 
दिन दाज्यू भाईले शक्र्यानुसार आफ्ना दिदी बैन्ड्र लाई वस्त्र गहना द्रव्य 
' दिई संतुष्ट पार्दछुन्‌ । 
१६--वाला चतुदेशी - ( समोद्य्न॑ ) मार्ग शीर्ष बढि चतुर्देशीक 
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दिन पर्द्छु। यस डिन मानिस कैल्ासपर्वत देखि समी छुदै मृगस्थली 
बनेका चानर हरु लाई चामछ र मिठ्ठान्नहरु खाएर पशुपति नाथ को 
दर्शन गरी फर्कन्छन्‌ । 

१७--कश्तिक पूर्णिमा --ग्रनेक मानिस पशुपतिनाथका मंदिर 
मा बसी, यस दिन एक महिन|॥ सम्म गरेका उपवास को पारायण गरि 
उत्सबाढि गढ्छुन्‌ । उपवाश्ष मरी मानिसहरु पशुपतिनाथजीका स्नान 
को जल वाहेक शर केही ग्रहण गर्दैनन्‌ । त्यस दिन पशुपतिनाथको 
देवर दीपफहरुले खुम्रै सञ्च रइन्छुन्‌ । त्यस डिस मह्दादाप 
हरु बलुद्छन्‌ । आ्रकोदिन कैलाश पफ्बेत माथि त्रह्मा मोज हुन्छ । 

१८ चतुर्थी -माघ महिनामा पढ्छु। 

१६- श्री पचमो--प्राइमिनिस्टर लगायत गैह्व भरावारइरु ले 
हनुमानढोकामा बसेत त्सवका उत्सवमा सामेछ मई ग्रन्त मा श्री ५ 
मद्दराजधिराजकी सलामी दिन्छन्‌ । 


३०---फागु -यो उत्सज पुरानु वर्ष रुपी चीर लाई जलाई नयाँ बर्ष 
का स्वागत लाई गरिएको उत्पवद्वा । फ्गुन शुक्क श्रष्टमीका दिन 
बसन्तपुर दर्वार गद्दी बैठकका सम्मुख निसाना युक्त चीर गाडी, द्वाद्शी 
का दिन प्राइमिनिस्टर लगायतका गेह्‌ भारदारइरु सामेल मईश्री 
५ महाराजधिराजका दरत्रारमा गई फागु खेली सलामी चढाउछुन्‌ : 


२१--माघी पूर्णिमा--माग्मै यात्रा यस पवमा मानिस हरु माघ 
भरी पबित्र नदीहरुमा स्नान गद्छुन्‌ । पूर्णिमाका दिन श्रनेक मानिप्त 
हाथ मा पिख्य माँ, श्ातामा बा गोडामा बत्ती चाली डोलीमा सुतेर 
स्नान गरी देव दशंनार्थ दिडद्छुन्‌ । तिनका साथ श्ररु सानका यात्री 
हरु जलपूणृँ सइश्धारा युक्त गाग्रो त्रिएर हिंढ्दछुन्‌। त्यस गाग्रोका 
सद्दैश्र, धारा बाट भरेक्रा, पानीलाई पबित्र मानेर मानिस इरु 
महाचेन गर्द्छुन्‌ । 


नपाढ का इतिहास हुँदै 


२२-घोडे यात्रा- चैत्र कृष्ण श्रमावश्यांका दिन ट्रैँडीखेलका 
परेडका मैदानमा नेपालका प्राइमिनिस्टर छगायतका जंगी श्रफसर हु 
र गेह्र भारदार हरू तथा पलटन समेत श्री ५ महाराजधिराज को सवारी 
हुन्छु । त्यस दिस त्यहाँ घुड दौइ हुन्छ । मह्घाराज तथा राणा पदवी 
प्रवतंक कंवर खलकक्रा प्रथम प्राइमिनिस्टर जंगबद्दादुरका सालिक 
' स्थापित भएका वाधिकोत्सका उपलङ्गषम। यो डस्सव भएकाहो । घाडे 
यात्राका १५ दिन पछि चैत्र शुङ्ग पूर्णिमाका दिन ठुँडीखेलमा 
क्मान्डरइनचीफ जनरल घीरसमसेरक्रा सालिक्र स्थापित भएको 
वार्षिकोत्सवका उपलब्पमा प्राइममिनिम्टर वीरसमसेरका पाला देखि 
एक दिन एक रात जुवा फुक्‌ने गरेको छु । 

२३ -पिशाच चवुदशा--यो बज्रचाराइीदैतरीको उत्सव दो । चैत्र 
कृष्ण द्वादशी का दिन मानिसहरु मन्दिरमा जम्तग्रा मई बलि प्रदान 
गद्छुन्‌ । त्रयोदशीका दिन कन्या तथा बटुक लाइ भाजन गराई, चतुर्थी- 
ब्रतकल्पको प्रारम्म गरिन्छ । रात्री मर दीप चल्दछुन्‌ । श्रर्का दिन बेह्दान 
घज्रचारादीदेवीकी प्रतिमाढाई रथमा स्थापित गरी, बा घूमघामका साथ 
नगर को परिक्रमा गराई, पुनः मन्दिरका नजीकै को मह्दादेव प्रटिमाका 
समुग ल्याएर स्थापना गर्दैछन्‌ । 

२४--पचली भैरव यात्रा--श्राश्विन शुङ्क पचमीका दिन 
प्रारम्म हुन्छु । 

२५--लाखे यात्रा--श्रशि परापूष कालमः चोधीवृद्षका तल बसेका 
ध्यानस्थ सःक्यमुनिको ध्यान लाई मग गने शआ्राएका सुरराज इन्द्र साक्य- 
मुनिका योग बलले परास्त भए पढि, मंगवानब्रझादि देवगणले 
साक्यपुनि लाइ श्राशीबाँद्‌ दिन श्राएका थिए | त्यसै दिन को 'स्म्रण 
लाई यो उत्सव गरिए को हो | यसे दिम मंहाराजघधिराजको नागनुहिटी 
द्रबाग्म मक्कु लाई राँगो दिइन्छन्‌ । ताखे ले थाप दिए ३ मस्त तथा 
चुर मएको राँगो लाई वशमा गराउने दृष्य श्रति मयक्रर हुन्छु । 
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२६--भैरव यात्रा ( बिषकेटी लिँगो यात्रा) भादगाज का 
श्रधिष्टाता भैरव देवको आराराधनार्थ वैसास्व गते का दिन भैख मन्दिरमा 
हुन्छ । त्यस दिन भरव मन्दिरका सम्मुख डिंगौ गाडेर त्यस पूजन 
गर्दछन्‌ । 

२७---श्रमीताम बुद्धका उत्सव, स्वयंभूनाथक्रा मन्दिर चाट अ्रमीताम 
बुद्धको मुकुट र श्ररु पबित्र सामग्र हरु काठमाण्ड् मा ल्याइ या उत्सव 
गरीन्छ । पूजन पछु वाँडा हरुलाई श्रन्न तथा अन्य पदार्थहरु दिन्छन्‌ । 
बाँकी रहको देवाख्छुन्ड नेवैद्याद्‌ मागमा राखी दिन्छन्‌ । उत्सवमा 
योग अ्रदण गइ छुन्‌ । 

३०-रथयात्रा, राज्जा जयप्रकाशमल्लका राजख्कालमा सनू १७४० 
र १७५० का बीचमा कुनै एक बाँडा की सात वर्षकी कन्या ले कुमारी 
शक्ति देव का श्रेशा बाट उत्पन्न भएको हुँ, भन्ने प्रचार गरेकोमा 
गाजा जप्रप्रकाशा लै त्यस लाई 'मध्या मार्नी, त्यस कन्या लाई शहर निकाला 
गरी, त्यसका बाबूको घर खेत हरु समेत जफत गर । संयोग ले त्यसै 
ररात्रिमा राजा जयप्रक्राशाकी राना लाइ वयुराग भई, म माथी देक कुमारी 
चढेकी छन्‌ भनी उलिने लागिन, राजाले त्योकुरा हे। जान्ने हर 
ढाई डाका बुझन लगाउदा तिर्ने, कुमारी स्त्रुपिणी वाडाँ कन्या नाईं 
देश निष्कासन गरेको प्रत्यवायन्ते भएको भनने बुझेर ससन्‌मान ती 
कन्या लाइ डात्रो, निज का बाब्रू को घर खेत फर्काइ, रथमा बसाइ, शइर 
परिक्रमा गराई, तिन्क्रो क्राघ शान्त गरेका यिए । त्यसै दिन देखी यस 
चत्सव को उत्पक्ति झइ, सालिन्दा तिने कुमारी को प्रतिमा राखी रथयात्रा 
हुन्छ । प्रतिमा का रब्चा का निमित्त दुई जना बाँडा पुत्र इरु नियुक्त 
रइन्छुन्‌ । बषा श्रृ्तुका प्रारम्म जेष्ठमास लाग्ना साथ स्वयंभूनाथ सिखर लाइ 
वस्त्र ले डाकि पर्व का दिन त्यस वस्त्र लाई झिफिन्छ । चोद्धमागो हरु का 
यो अत्यन्त पवित्र पव हो । त्यस दिन नेपालमा सवत्र मगवान बुद्धको 


पूजन हुन्छु । 


नपाढ को ईतिद्वासं ४४६ 


३१२---मस्स्येन्द्रनाथको सानु यात्रा । जस्ता जस्ता प्रकार पाटनमा 
पद्चयमणि उस्संव गरिन्छ सोढी वमोजीम काठमाण्ड्रमा समन्तमद्र का 
स्मरणाथ सालका चेत शुक्काष्ट्मी देखी एकादशी सम्म -यो उस्सव 
गरिन्छ । समन्तमन्द्र को नाङँ सर्व साधारणमा विशेष प्रसिद्ध न मएको 
ले यस पर्वोत्सवलाई मस्स्येन्द्रनाथको सानु यात्रा भन्दछुन्‌ । समन्तमद्रको 
प्रतिमालाई रथमा स्थापन गरी, प्रथम दित रानी पोखरी बाट सन्‌, 
द्वितीय दिन असन चाट दरबार, तृतीय दिन दरार लाघवताल् सम्म 
पुर्याई, चतुर्थ दिन फर्काएर पुनः रानपोखरी मैं ल्गिम्छु । दैबदुर्विपाकले 
केड्टी विज्ञ भयो बा रथका पाड्ग्राहरु भाँचयो भने उत्सव एक दिन श्र 
पढ्न सकदछ । त 

३३२--रामनवमी-- चत शुक्काष्टमी देखी सूर्यनारायण उस्तरायणमा 
चरण राख्ने हुनाले यस शुभ दिन नपालका सबै मानिस सपरिवार देव 
पूजा गदेछन्‌ । नवमीका दिन भगवान रामचन्द्रको जम्मोत्सबमा व्रत तथा 
पूजन ढुन्छ । 

३४-- नारायण पूजा--शिवपुरो पर्वतका तल बुढा नीलकण्ठ 
तथा नागाजुन पर्घत्तका तलका बालाजीको बरा धूमधाम ले पूत्न 
हुन्छु । बौद्धमार्गिहरु नागयणको पूजन गरी पक्त माथी चीद्ध चैत्यका 
दशनार्थ जान्छुन्‌ । उपरोक्त मग्न बिष्णु को शख सक्न गदा पद्म 
युक्त शेषशायी मूति सरावरक्रा मध्यमा जलमित्र छु । भगबान बुट 
नीलकण्ठका तरोवर माथी श्रधि कुने एक नेवार कृषकको खेत थियो । 
एक दिन क्रृषकका कोदालाले लाग्न गएका बुढा नीलकण्ठका मूर्तिका 
पाउको बुढी श्रोला काटिन गएकामा रक्त बगेको देखी त्यो कृषक डराई 
भन्ने माउिषमा त्यस कुर'लाई जाहेर पदँमयो । जनताले “यो क्या हो" 
भनी त्यस खेत लाई खनेमा त्यहाँ श्री बुढा नीलकण्ठको मूर्ति प्रकट भएको 
हो । देवाज्ञाले नेपालका महरा जाधिराजले त्यस तीर्थमा न जान हुनाले 
इ्नेको प्रतिमा स्वखूप चालाजीको स्थापन। गरिएको हो । 
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३५--शिवरात्री--फागुन-कृष्ण महिनामा शिव चतुर्दशीका दिन 
भ्रीमभगवाम्‌ पशुपतिनाथजीको पूजन तथा जाग्रेम गर्दछन्‌ । भारत बाट 
लाखौं यात्री हरु आाइँछुन्‌ योगी सन्यासी बैरागीह पनि घेरै पुञ्दछुन्‌ । 
नेपलिको यो उत्सव पनिठूलोडो।. 

माथि कट्िएका यात्रा तथा पवहरूका साथ हिल्यायात्रा ( कान्तिपुर 


स्थापित भएको मद्दात्म्षका स्मरणाधथ गरिएको यात्रा, कृष्णयात्रा, 
मठयात्रा, श्र गवेरयात्रा, लाकेश्वस्यात्रा, सवेलोकेश्वर थात्रा ) पनि 
खल्लेखनीय छन्‌ । यस वाह्रेक जस्तो कि माथि लेखिएको छु नेपालक] 
पर्वहरुको अन्त्य छैन । 
हिमबत्‌खण्डमा लेखिएका नेपाल महात्म्य तीथे स्थान । 
तीन कोटि सहख्ोत्तर चतुषछ्ि लिङ्ग मप्ये चतुप्रष्ठि ब्बङ्क प्रधान र नेपाल 
क्षेत्रका प्रसिद्ध छन्‌ । पढिले कुशेश्बरदेखि दशन गर्दै पशुपतिनाथ 
पर्यन्तमा चतुषष्टि लिङ्गको दर्शन गर्दा नेपाल परिक्रमा पूर्ण हुन्छ । ई 
चौसद्ढी लिङ्गको मद्दात्म्य हिम-त्‌खण्ड स्कन्धपुराणले ६४ ने श्रध्यायले 
वर्णुन गरेकोछ । यहाँ सङ्चेप गरी त्यदी लेखिन्छ । 

सच भन्दा पढ्लि ( १ ) कुशेश्वर को दशंन गर्ने मह्दात्म्य छु ।. 
कुशेश्वरदेखि ३ योजन पर तम्राचुद्‌ प॒षतमा (२) भाोमेशबर छन्‌ । 
यस देखि पश्चिम ३ योजनमा ! ३ ) काफीशखर छन्‌ । यस देखि पश्चिम 
३ योजनमा (४) कश्यपेश्वर छन्‌ । यस देखि १ योजन पर चन्द्र 
कान्ति हिमश्रब। नदीका त्रीच गो तीथंमा स्फरिकेश्वर छन्‌ । 
आ्राश्विनशुक्क ५ मा श्रति पुएख दायक मेला खग्दछ । यस देखि 
पश्चिम आधा यरोजन पर स्कन्वपवेत उप्रतीथमा ( ६ ) चण्डेश्वर छन्‌ । 
माघकृष्ण ५ मा पुण्य दाबक मेला लाग्दछ । इनका नगीचमा धनदा५क 
(७) भनेश्वर छुन्‌ । यसका पश्चिममा ६ हजार गज पर पुष्प तीयमा : 
(८) बिक्रटेशवर छुन्‌ । इनका आग्नेषमा लीलाववी, रुद्राबती नदोको मेलको 
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शचीतीथमा (६) इन्द्रेश्वर छन्‌ । यसका पश्चिम छीलावतीमा (१०) मालेश्वर 
छन्‌ । माघक्कृष्ण ६ मा पुण्य दायक मेलाहुन्छ । (११) इनदेखि दखिण डेद्‌ 
योजन पर सिढ्धृतीथमा गुप्त श्र छन्‌ । ( १२ ) इन देखि १ योजन पर 
बैशानमा मनोवति र सरस्वतीका त्रीच मनश्रीतीर्थममा तिलेश्वर छन्‌ । 
(१३ ) यसका पश्चिम २०० गज पर सरस्वी तीर्थमा चम्पेश्वर छन्‌ । 
( १४ ) इनदेखि ३ इजार गज पर प्रभावती र सरस्वती नदीका मेखमा राम 
तीथे छ, वहाँ रामेश्वर लिङ्ग छन्‌ ( १४) इनदेखि ३ योच्नन ददषिण 
मा कालतीर्थ छु । उज्यन्त पर्वतमा घरघरा नदी र वेतणंगिरिभूव वेतरणी 
नदीका सङ्गममा कालेश्वर पढ्छन्‌ । (१६) यस देखि पश्चम 
तीन योज्न पर ब्रह्मतीथेमा कुटेश्वर छन्‌ । ( १७) इनदेखि ३ योजन 
पर विष्णुका पसीना देखि उत्पन्न घमेगंगा तीथे छुन्‌ । यहाँ ब्याघ्राचलमा 
व्याम्नेश्वर छन्‌ । यहीं रुद्रकुण्ड पनि छ । ( १८ ) यस देखि उत्तर गोपदी 
र वाग्मती मेलमा गोपलेश्वर छन्‌ । ( १९) यञगंगा र बिष्युतीथेमा 
गोपालबिष्णु र चम्पेशबर छुन्‌ । ( २०) इनदेखि पश्चिम कोस मर पर 
स्वण्तार्थमा उन्मत्तेश्वर छन्‌ । माघशुङ्क ६ मा पूजादि श्रेष्ठ मानिन्छ. 
( २१) यरुदेखि दक्षिण ४ सय गज पर नन्दार्तथमा नन्दिकेश्वर 
छन्‌ । ( २२ ) यसदेखि १ कोस : पर गोतीर्थ पर्वतमा 
गोखुग्श्वर छन्‌ । ( २३ ) यसदेखि १ योजन पर मद्रातं थमा पन्दु- 
केश्वर छन्‌ । (२४ ) इनदेख्वि पश्चिम १ याजँन पर गालवती थमा काटे- 
श्वर छुन्‌। ( २५) यसदेखि उत्तर डेढ्‌ योजन पर ग्रसिततीथंमा 
श्रसितेश्वर छुन्‌ । माघशुङ्क १२ मा पुण्य दायक मेला हुन्छु ॥ (२६) यसका 
उत्तर डेढ योजन पर इन्द्रावती र गण्डकी का मेलमा मैरजेश्वर छन्‌ । यहाँ 
झफेरा गण्डका, देवाद्रि, सम्मवा, सिप्र, सैत्या हिमश्चवाका मेलमा मैरब 
त॑.थेछु । यहाँ जजमय लिङ्ग छु । माघक्रष्ण १४ म पुण्य द'यक मेला 
लाग्दछ । ( २७ , क्वुसका पूर्व १ योजन पर ब्रझतीथमा ब्रझेखर छन्‌ । 
यही वणासुरजे वर पाएको हो भरि म दलुन्‌। फाल्गुन १५ मा पश्य 
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दायक मेला हुन्छु । ( २८) उपलाचलका दक्षिण केदी श्रधोमागमा 
तरन्द्र्दीसि नदी छन्‌ । यहीँ सिद्धर सोद्भूत पारसमणिको नदीश्वर 
लिङ्ग छु । । तद्रस स्पशनाद्‌ घातु सद्यःस्वण्‌ँ मधेत्‌ किल ) स्पशं गर्नौले 
श्ररू घातु सुवणं हुन्छ भनि हिमवत्खण्डमा छ। चैत्र शुङ्ग १४मा 
मेला लाग्छु। ( २९ ) यस देखि पूव मगेन्द्राचल नतिंइतीथमा 
शातरुद्रेश्वर छन्‌ । (३०) यसका पूर्व २ कोस पर काकेश्वर छन्‌ । 
देवी काकरूप र शिव लिङ्ग खूपका छन्‌ | मात्रकृष्ण ५ मा पुण्य दायक मेला 
हुन्छ । यही आकाश गंगा छन्‌ । (३: ) यसका पूर्व १ कोस पर म्वूढा- 
गिरिमा मणिचृडेश्वर छन्‌ । फाल्गुनशुक्क ग्रष्टमीम मेला लाग्दछ । (३२) 
यसका पूव १ कोस पर नारायण हृदमा नारयण छन्‌ । माघक्कृष्ण 
१४ मा पूजा र दशंन विशेषले पुण्य छ । (३३) यसका पश्चिम योगतीथंमा 
सगेश्वर ज्यातिलिङ्ग महाँदद्र छन्‌ । ( ३४ ) यसका पश्चिम सहख घनु 
पर नारायशेश्वर छन्‌ । वैशाख पूर्णिमामा पूजा गर्ने प्रथाछ। (३५) 
यसका पश्चिम श्राधा योजनमा रस्नथृदेशबर छुन्‌ । तहाँ बरझहृदको 
स्नान र पूजादि माघक्कष्ण १४ र आधा १५ मा गर्ने चलन छ । (३६) 
यसक। श्राधा कोस पर बागेश्वर छुन्‌ । ( ३७) यसका पश्चिम श्राधा 
योजन दोला पर्चघतमा किलेश्वर छन्‌ । माघशुङ्न १५ र श्रावणशुक्क 
५ मा पर्च पर्छु। ( डदय यस देखि ग्राधा योजन पर वीग्मद्र तीथंमा 
बल्मिकेश्वर र हनुमानजी छुन्‌ । चेत्रशुक्क २ मा मेला लाग्दछ । 
(२९) यसका पश्चिम सय गज पर मंगलेशर छुन्‌ । चैत्रशुङ्क ३ मादशनले 
पुण्य छु । ( ४० ) यसदेखि सद्दल गज पर निकुञ्जकन्दरामा विमलेश्वर 
छुन्‌ । यहीं बिमलोदकगंगा पनि छुन्‌ । चेत्रशुक्न ७ र मागकृष्ण १४ 
मा स्नान र दशंन ले श्रति पुण्य छु। ( ४१ ) यसका पश्चिम श्रष्याश्रम 
पर्वतमा थ्रनन्तेश्वर छन्‌ । भादकृष्ण श्रष्टमी र चेत्रकृष्ण ६ मा मेज्ञा 
लाग्दछ । बृद्धगंगामा बिरूपेशवर न्‌, वंशाब १५ मा पूजा हुन्छ । (४२) 
कोपगंग नेर सोमतीथमा सोमेश्बर छन्‌ । कार्तिक शुङक्क८ १४ तथा 
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श्राशिवन १५ मा पूजादि श्रेष्ठ र मेला पनि हुन्छु । (४३ ) यसदेखि 
दक्षिण ६ सय गज पर गोश्रङ्खार ,चन्द्रानदी मेलमा श्रङ्गीकृषिते तप- 
स्या गरेको श्रङ्गीतीथमा गोमटारेश्वर छन्‌ । चेत्रशक्क १२ र श्राषाढ 
क्ष्ण १४ मा दशंनले पुण्य हुन्‌छु । ( ४४ ) यसदेखि नैत्रट्त्य आधा योज- 
सुवणमय लिंग भएका अङ्घीरखवर छुन्‌। त्यहीं यउटा सिद्धरस कुण्ड 
पनि छ। चेत्र शुक्क १५ मा मेला हुन्छु । ( ४५ ) यसका डत्तर ३० 
गज पर कुपितेश्वर छुन्‌ ' चेत्र कृष्ण २ मा मेला हुनछ। (४१) 
यसका उत्तर ४४ गज पर गोरीकुणएड र शिवगंगामा सवँश्वर छन्‌ । 
ड्नेलाई कुम्मेखर र मृत्युञ्जय पनि भन्दछन्‌ । यहाँ कार्तिक १५ मा मेला 
हुन्छु । (४७ ) यसका ( कोस पर गोपालेशवर र गोपालकृष्ण छुन्‌ । 
नैत्र कृष्ण ६, कार्तिक १५ र भाद्र कृष्ण ८ मा मेला हुन्छ । त्यहाँ तच्चरु 
कर्कोटक हुद्‌ पनि पढ्छुन्‌। ( ४८ ) यक्तदेखि १ कोस पर. मोनतीथें 
छ । (४९ ) वसका पश्चिम २ सइख गज पर मस्मबंगा नबधारा 
तीथमा चन्दनमटारेश्वर छन्‌ । यहाँ इन्द्रहृद घेनुकर्थ र विप्णुपद 
तीर्थादि छुन्‌। ( ५०) यस तीथेमा यच्षेश्वर छन्‌ । (४१) 
पिण्डारक तीर्थमा पिण्डारेश्वर छुन्‌ । यहाँ इयण्व विष्णु छन्‌ । ( ५२ ) 
धर्मेतीर्थमा धर्मेश्वर शिव र बफ रूप घर्म छुन्‌। चेत्रक्ष्ण १४मा 
मेला हुन्‌छ । ताइ निकटमा जलशायी नारायण छन्‌ । (५२) यहाँ 
देखि दुइकोसमा गोकणँश्वर छुन्‌ । चन्द्रभागो नदी र बाग्मती मेलमा 
ब्रझतीर्थ छ । यसेलाई उत्तर गया भन्दछन्‌ । यसक॥ दक्षिणमा मखिमति 
नदी र आकाशगंगा छुन्‌ । याँही इनुमान तीथे छु। चैत्र शुक्न ३ मा 
मेला हुन्छु ( ५४) यसदेखि बायव्य २ हजार गजमा को टीशवर छन्‌ । 
ताई शांखमूल तीथ पदछ । यस लाइ शंखमूल उत्तर प्रपाग वीथ 
पनि भन्छन्‌ । नेपाल उत्तर काशी तीर्थह्रो। (५५) यसक्रा हजार 
१ दशगया समोश्रेय तदुभूमि स्पर्श मात्र तः ॥ दि० खे० 
२ - नेपाल उच्चर काशी कयते उस्रैगणै॥ हिमिवत्‌ खण्ड 
ः 


५३ तीथ 


गज पर ज्ञानेश्वर छन्‌। ताह्ी मपूरतीर्थ पदछ । चेत्रशुक्क ६र 
ज्येष्ठशुक्क ९ मा मेला लाद्दछ ।. 

(५६ ) यही वाणेशवर पढ्छन्‌ (५७) पर्वतेश्वर शिवजी त्यही 
पवतमा छ्रुन्‌ । (५८) पर्गतेश्वर देखि पूव ४ सब गजमा जलमग्न 
जलेश्वर छन्‌ । चेत्रपृशिमाका रात्र र आाश्विनक्रष्ण १४ मा बिशेष 
पूजा हुन्छु। ( ५९ ) वाग्मतीका दक्षिणमा किराँतशवर छन्‌ । (६०) 
याढौं नेरै मस्म गंगा कुण्डमा भस्मेश्वर छुन्‌ । यसका पश्चिममा ज्ञान- 
कुण्ड छु। (६१ ) ताई भुवनेश्वर छन्‌ । (६२) सुद्रगारेश्वर 
शिवको दर्शन र रुद्रस्नानोदक कुण्डको स्नानको प्रथा छ । ( ६३ ) बामुक्री 
गुफामा नागेशवर छुन्‌ ( ६४) तहाँ देखि गई सिद्धेश्वर पशुपतिनाथ- 
की विधि पूर्नक्र दर्शन र महाँ पूजनादि गरे पछि नपाल परिक्रमा 
तीर्थयात्राका समापि हुन्छु । 


नेपालका विशेष तीथेः--- 


किरातेश्वर रहेका पर्वतमा अ्रनेक कन्द्राहरू छुन्‌ । त्यसमा ब्रझती्थ 
छु । यसका केही पर सुन्दरीतीथं छु । यस पढि स्कन्धतीथ, स्तनकुण्ड 
र शूलगंगा छुन्‌ । वाह नेर भृगु अ्रगस्त्यवापी र सप्तक्रषि तीथ छुन्‌ । 
बारद्वारदेखि कुटेश्वर तकको भूमि कामना दायक र बज्रयोगिनीदेखि गोकर्ण 
तकको थूमि मोच्च दायक, बिकटेश्वरदेखि गन्धमटेश्वर सम्म कर्म सिद्ध 
दायक, गोदावरी देखि नीलकण्ठ सम्म जप तप योग्य र पशुपतिनाथ देखि 
बज्रयोगिनीसम्म योग साधन सिद्ध भूमि, चाँगूनारायण स्थल मुक्ति 
दायक भुमि, पशुपति देखि चारै तफ १--१ कोस पर सम्म सुवण- 
मय मण्डप ह्दो मनि हिमबत्‌्खण्डमा लेखिएकोछु । 


नेपालका मुख्य स्थान 


नेपाल राज्यमा चार शइर छुन्‌ । अघि श्रधिका मङ्षरा जाइरुका 
पालामा इै चारै शहर चार स्वतन्त्र राजाहरूका राजधानी थिए । नेपाल 


नपाढ का हृतिद्दास ४४ 


साम्राज्यको वतमान राजधानी काठमाण्डू, कीर्तिपुर, पाटन बा ललित- 
पत्तन र अक्तपुर वा भादगाकै वाघमति नदीका किनारामा बागेका 
छुन्‌ । काठमान्डु नगर तेसाँ बसेको छु । यसक्रो मुषटि माम दक्षिण तिर 
बाघ्रमति र बिष्णुमतिका सङ्गममा तथा उत्तर तिर ठमेलमा डुंगा 
(नाउँ) को आशर जस्तो परेको छ । यो नगर उत्तर दक्षिण एक 
माइलको र चौडाईमा काहीं केही बढ्ता छु । यसको पुरानो नाङ्कँ नागह्द र 
मञ्जुपाटन र कान्तिपुर दो । हनुमान ढोकी दरबारका श्रगाडी सन्‌ ८८९६ 
इे० मा राजा लद्दमीनरसिंद मल्लले जनाएको एउटा काठको घर छु। यसै 
काष्ठणइले गर्दा शाइर को नाक ( काष्ठमंडपको अ्रपञ्रेश भई ) काठमाण्डु 
परेको हो । काठमाण्डु भारतीय सीमा चाट ७५ माइल पढ्छ । अ्रघि 
मल्ल राजाइरुका गजत्चकालमा काठमाण्डु, पाटन तथा भादगाईँका 
चारै तिर परखाल चनेका थिए । परखाल भित्र घेरिएको काठमान्डु शाइर 
मा $२ ढाका थिए । आज पति कारी कारी परखालका ध्गंसावशेष 
र्‌ ३२ ढोका मध्येका १११ ढाका पइन्छुन्‌ । काठमाण्डु 
शइरमा अनेक सडक तथा गल्लीहरु छन्‌ । हालमा बनेको नजा तिस्तृत 
र अपूर्व को युद्धसडक, गद्दी बैठक देखि लगायत टु डीखेल सम्म 
पुगेका छु । यस सडकका दुबै तरफ एक नासका ठूला २ दशंजीय घर 
बनेका छन्‌ । यसै सडकमा कम्पनी हाञसका नामले रहेका श्राधुनिक 
रीतका ठुला साना अनेक पसलहरू पनि छुन्‌ । युद्सडक बनेका त्रलाम। 
तयार भयेको सभाण्दमा हिजा आज बा»स्कोप सिनेमा घर बनाएको 
छु ! त्यो सिनेमा नेपाल सरकारका सत्वाषिकारम। छु । 

नगरका पश्चिमीय ढोकाका संमुख नारानू चोक्रमा हमुमानजीका बढ्त्‌ 
मूति स्थापित छु। स्यसेखे त्यस ढोकालाई हनुमानढोका भनेको ड। । यो. 
ढोका सुवण मंडित छ । अ्रधिका मल्ल नरेन्द्रहरुका पालाको बृहत्‌ दरचार 
यसै ढोकानेर बनेकाले इनुमानढाका दरचारको नाजँले प्रसिद्द छ । 
श्रीमद्दारा जाधिराज सुरेन्द्रबीरविक्रम शाइ तथा वजेट मद्दाराज त्रेलोक्यत्रीर 


विक्रम शाहका पाला सम्म राजपरिवार यही राज गदेथ्यो । हनुमानढोका 
दशचारका उत्तरतिर अति सुविस्तृत ग्रत्युक्ट गगनस्पर्शी सुवणेमंडित तुलजा- 
भवानीको मंदिर छु । यस मंदिर भित्र मूर्ति प्रतिमा, यत्र श्रथवा केही छु 
छैन मन्ने कुरा साधारण जनता लाई थाह छैन । मंदिर मित्र राज्जा तथा 
“चारजना पारिषद्‌ वाहेक अरू कोही जान पाउन्नन्‌ । तलेजु मंद्रिका दन्चिण 
तिर मादाराजाघिराज पुथ्वीनारायग शाइले बनाइचक्सेको बसन्तपुर 
द्ग्चार, कैठास नाऔैँ गरेको अत्यन्त अगलो मत्रणागार तथा अम्यथेना- 
गइ पदछ । त्यहाँ चाट शइरका यावत्‌ घरहरु देखिन्छन्‌ । यसका पूर्व- 
तिर पुरानो राजोद्यान, भंडारखाल, खजानागइ र पश्चिम तिर सिंह्ददर्वार 
पदछ । दरच्रारका हाता भित्र प्राचीन र नवीन चालका चनेक दर्शनीय 
मइलइरू छन्‌ । वाहौँ आनन्दभैरव, कालभैख, कणेठचाक भगवता, 
दिगुतलदेवीको देवल पनि छु। हनुमानढोकाका पश्चिमी भित्तामा 
अनेक पार्वेतीय तथा पावत्य मावामा उदू र आंँग्ल भाग्रामा आठ फुट 
ल््रमौ दुइ फुट चौडा शिलालेख पनि छु । यसलाई कसैले पढन सक्केका 
छैनन्‌ । त्यो शिलापत्र' कुनै शिलालेखकोा अरघं भाग मत्रे ह्वो, त्यसको 
शरर्को आधा माग कही अन्यत्र पदछ भनि सिल्वनलेवीले भनेका छुन्‌॥ 

नगरको आग्रादी पुग न पुग ८० हजारको छु। यद्दौँ का प्रधान 
वासिन्दा नेवारहरू हुन्‌ | नगरका पूवे तिर नेपाज्ी सैन्थको परेडस्थान 
टुँ डोखेल नाउँ को सुविस्तृत मेदान पर्दछ । यसै टु'डीखेज्ञका सिलखाना 
नेर दिँड॒सो १२ बजेको तोप दागिन्छ । यो प्रथा महाराजागिराज पृथ्वीवोर 
विक्रम शाह का पाडामा प्रधानमंत्री देवशम्सेरले प्रचलित गरेक्रा 
थिए । यसै टुँ डीखेडमा सन्‌ १८५६ ई० मा सर्व प्रम जंगत्रहादुरले 
आफ्ना सालिक स्थापित गरे | त्यस पछि क्रमशः रखोद्दीप सिंह, बार- 
शम्सेर, चन्द्रशम्सेर र युद्दशम्सरको सालिक पनि यही टुडिखेलमा 
स्थापित गरिएका छु । बारसंम्सेर बाट श्राफ्ना पिता कम्पान्डरइन्‌ 
चाक घारशम्सेरको तया युद्रशंम्सेरले आफ्न पालामा थ्राफ्नी माता 


नक 


नेपाढ को इतिहास ५ 


घीर शम्सेरक्ी द्वितीय पत्नीको सालिक स्थापित गरे | मीमसम्सेर- 
ले आमात्य देवसंम्सेरको सालिक राखेको छु । उपरोक्त जम्मै सालिक 
हरू रानी गोखरी का डील देखि बारदरबार सम्ममा पर्दछन्‌ । चापद्र- 
बार शाइजादा उपेन्द्रविक्रमजे बयाएका थिए । श्री ५ मह्दाराजाधिराज्ञ 
पृश्त्रीचीरविक्रम शाइको साछिक रानीपोखरीका पश्चिम कोणमा: 
स्थापित भएको छु । 

ठुडिखेलका मागमा माह्ँकालको प्राचोन तथा प्रसिद्ध मंदिर छु । 
यसमा महांकाल नाउँले शिवमूर्ति स्थापित छु। बौद्धमागीहरू यस 
मूर्तिलाई पश्चपाणी बोधिसल्वको प्रतिमा त था मूर्तिका मस्तक्र माथिक्रो मूर्ति- 
लाइ पद्चपारीको आमिताप मूर्ति मन्द्छुन्‌ । 

रानी पोखरीका उत्तर पश्चिम कोणमा नेपाल राजवंशको विस्तृत 
नारायणडिटी दरच्चार पर्दछ । यो दरबार श्री ५ मद्चराजाधिराज पृथ्जीतीर 
विक्रमका पालामा वीरसंम्सेर बाट निमोण गरिएका ह्दो। यस दरबार 
का ह्वाता नेर पुरानो श्री नारायणको मंदिर छु तथा स्यसैक्रा समीपमा एउया 
पोखरी ( ढिटी ) पदछु । तिनै नारायण तथा हिट्का नाउँले त्यस दरचार 
को नाऔैँ नारायणहिटी दरबार भन्ने प्रसिद्द भएका हो । यसका पूवमा 
नक्साल, पक्दिममा ठमेल, दच्षिणमा बीरसंसेरको वासस्थल छढालदरचार 
तथा उत्तरमा भारतीय दूतावास श्रर्थात्‌ लडन पदछ। यो दूताबास 
रुन्‌ १८१६ का सुगौलि सन्धि पछि श्रंम्रेज राजदूत का वासका निमित्त 
बनाइएको थियो । भारत स्वतत्र भए पछि भारतीय र बृटिस राजदूत बास स्थल 
भएको छ । लइन देखि काठमाण्डु एक माइ& दक्षिण विर पढ्छ । लडन 
का पूर्व बुढानीलकण्ठ जाने बाटामा बर्तमान प्रधानामात्य मोाइनशम्सेर 
को प्रानु बासस्थठ छब्मनिबास प्देछु । कृष्ण शम्सेरको महल पनि 
त्यही नेर छु । 

भारतीय दूतावासका पूर्वाचर कोणमा ब्रीरधाराको रिजेबघर (पोखरी) 
बनेकी छु। यस पोखरीमा बुढानीलकंठका समीपका खोलाको पानी 


३७ मुख्य स्थान 


जम्मा गरी शइरका धाराइरूमा चाँडिइन्छु । बीरधारा, श्री ५ मडाराजा- 
घिराज पृथ्वीबीरविक्रम शाइका पालामा चीरसम्सेरलै प्रनाए काट्यो । 
महाराजाधिराज त्रिमुवनवीर बिक्रम शाहका पालामा आमतम्सेरत पनि 
त्यस धाराका साथ साथ थप जलक्लको प्रवन्ध गरेकोछु। 

रानीपोखरीका पूर्व सदक नेर एउटा बृहत्‌ तथा दशनीय घटाघर 
छ । यस घंटाचरको शब्द शइर भरीका र शइर वाह्विरक्ा मातिस राम्रा 
सुन्न शक्तछुन्‌। यो धंटाघर मह्दाराजबाधिराज्र पृथ्जीत्रीरविक्रम शाइको 
पालामा चीरसम्सेरका बढ्चतमा चनको दा। सब्चत्‌ १६६० साला 
मैँचालाले यसको माथिल्लो तला भत्‌की खसेक्रा थियो । हालमा फेरी 
मरम्मत मएको छ । 

रानीपाखरीका दक्षिणमा द्दात्ति माथि चढेका राजा प्रतापमल्ल र 
उनकी रानीक्े पाष्राणमूति छ । इनै राजा प्रतापमल्जकी रानी ले 
या पोखरो बनाएकी थिइन्‌ । त्यसैत्ते त्यस पाग्वरीको नाऔँ रानीपोखरो 
प्रसिद्ध भएको हो । 
काठमाण्डुका पश्चिम स्वयंभूनाय डाँडाका दच्चिणमा द्वावन।को टु डिखेल 
पर्छु । यहाँ चाट राती १० बजेको र बेहान ४ बजेको तोप पडकन्छ 
संमान सूचक सलामीका तोप पनि यही बाट दागिन्छुन्‌ । शइरका 
दज्चिण चाधमति र बिष्णुमतिक्का संगम स्थल माथि बचामतीका दक्चिग 
किनारामा कवर खलकका दोश्चा प्रधानमंत्री चमत्रद्दादुर द्वारा निर्मित (पुग 
न पुग ३०० ह्ातलामो पत्यरका ) पक्का घाट छु । काठमाण्डु कान्तिपुर 
नाँङ ले ( कढिगत बर्ष २5२४ सन्‌ ७२ई मा) लिच्छुत्रीय राजा 
जयदेव गुणकालले चसाएको हो । विष्‌गुमति पारी दक्षि प पश्चिमका कुना 
कालिमाटीमा माहिला र कान्छा शाइजादाहरूको दरबार पर्दैछ । 

रानीपोखरीका श्रक दक्षिण टुडिखेज्न छावनाका पश्चिममा घर- 
ह्रा पर्देछ। यो घरइरा मह्दराजाधिराज्ञ राजेन्द्रवीरविक्रम शाइका 
पालामा थापाबंशका प्रधानामात्त मीमसेन थापाले निर्माण गरेका 


बु ग्रे 
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थीय। यसको लगाई १५० फुटको छ। दसका त्रीचमा सिढी र त्रीच 
बीचमा द्वारइरू छुन्‌ । १२५६ ३० का जज्राधातल्े यसको केदी अंश 
मत्केको थियो, पुनः सं० १९६० साल माघ रतेका मैँचालाले 
भतूकेर निश्चुवनत्री रबिक्रमशाइका पालामा युद्धसम्सेरले पुनः निर्माण 
गराए।॥ घरहराका सन्मुख प्रधानामात्य जनरल मीमसेन थापाले 
घ्रनारको एउटा थरको पनि स्तम्म थियो तर त्यो सन्‌ १५६१ ३० 
को भैँचालामा ध्वंस भई भूमिशायी भएका हुनाले त्यसका चिन्द् सम्म पनि 
रहन । 
टु'डिखेल पूवंको भद्रकालीको मंद्रि देखि पूव थागथलो बाट उत्तर 
तरफ कवर खलकका राणा प्रधान मंत्र हरूको आफि।सयल बिशाल दरवर 
पदछ । यो दरबार श्री ५ मह्दाराजाधिराज पृथ्वीबीर विक्रम शाहका पालामा 
चन्द्रशंसेरका तत्वावधानमा बनेको हो । यसलाई सिंह्द्रबरार भन्दछन्‌! 

टुँडिखेल देखि पूर्वोत्तर काणमा पुष न पुग दुइ माइज्ञ पर भीम- 
शम्सेरको टगाल दरच्रार प्देछु । यो द्रचार महाराजाधिराज पुथ्वीचरीर 
विक्रमशाइका पालामा गोरशम्पेरका ततवावधानमा बनेको र्‌ चीर, 
संसेरले मीमशम्सेरलाई दिएका हुन्‌ । 

पाटन जाने बाटो त्रिपुरेश्वरमा बवतमान महरा गघिराज ्रिमुवनत्रीर 
विक्रमशाहको सिंगमरमरक्रो साज्तिक छु । त्यसै नर नेपालको गेस्द- 
हाउस पद्छ । 

पाटन इलाकामा बामति पारी पुग न पु“ डेढ माइल 
दच्चिणमा युद्धशांसेरका वासस्थल जाउलाखेल दरच्चार पर्दछ । यसलाई 
पुथ्वीत्रीरविक्रम शाइका पालामा श्री युद्धसंसेर जंगज्ञ श्राफु सीनियर 
लाट भएका बेलामा बनाएका हो । यहाँका चिडियाखाना नेर मामशम्सेर 
के सालिक छु । त्यसैका सामुन्ने एउटा अर्को घाइचढी सालिक छ । 

यस बाहेक प॒राना तथा नआ जरनेलइरूको अनेक दर्शनीय महल 
“ आसाद अट्टालिंकाइरू शाइर बाहिर यत्रतत्र बनेका छन्‌ । काठमाण्डु तथा 


॥ 
पट ७ 
$ 
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पाटनलाई छुटयाई बगेकी बा्धमति वार।, श्रधका प्रधानामात्य थापा” 
हरूको चासस्थल थापाथलो पर्दछ । यादी प्रधानामात्य मीमसेन थापाहरू 
का पराना चालका अ्रनेक महल थिए, जंगबहादुरले नेपा को प्रवाना” 
माथ पद्‌ पाए पछि आफ्नो वासस्थत्त चनाईइ थापाथत्ी दरचारको 
निर्माण गराए । त्यसेलै पछि कास्कीपाखरा तथा लंजुग राज्य जागीर 
स्वरूप पाएर त्यसक्रो जागर पदवी पाएमा यसै वासध्थल्न अ्रनुख्प 
उमलाई जनसाधारण चाट थापाथडा मद्दाराज भनि संगोधन गरिन्थ्यो । 
पछि जंगत्रहादुरक्रा पुत्रहरू काटिइ मारिईै लघारिएमा यो दरत्रार 
देवशाम्सेरको वासस्थल भया । बात्रमतको पुल त्यसक्रा उत्तरांसमा 
बनेको (कछ्नुवाक्रा पिख्य" माथिसिंइ मएको पाषराणस्तम्मदरू) प्रधानामात्य 
भीमसेन थापाको कीर्ति हो । यो इलाका पाटनमा पर्दछ । 

पाटन - नेपालका शहरहरूमा ठूलो शाइर दा । यस नगरको 
प्रानो नाझँ छलितपद्डन हो । पाटन नगर काठमान्डुका दक्षिण पून 
करीब डेढ माइल बात्रमतिका दक्षिण तीरको अग्लो भूमिमा चसेको छ । 
पाटनमा अ्रधिक्का मल्च नरेशइरूका पालामा बनेक्रा अनेक दशनीय 
द्रबार, मंद्रि तथा प्रसिद्ध स्थानहरू छुन्‌ । 

कीर्तिपर - चन्द्रागिरी पद्दाडका माथिल्ला डाँडाक्ा मागका तल जति 
गाऔैँ र नगर छुन तिन मध्ये थानकाट प्रसिद्द छु। यसका पूर्णमा 
शनेक गाउेँ हरू पद्छुन्‌ । त्यसमा कार्तिपर आम निकै प्रसिद्ध छु! यो 
गाऔँ अघि खतन्त्र महूछ रा चाको राजधाना थियो । पछि यसलाई पाटनका 
मल्ल अघिपतिले आफ्ना अ्रधीन गरेका थिए ! कीपिपुर समथर भूमि 
भन्दा ४०० फुट माथि पर्ने हुँदा श्राक्रमणक्रारीका निमित दुर्भेद्य छ । 
यो गाउँ पाटन र काठमाण्डु बाट डेढ्‌ कोस टाढा पर्दछ । यस गाउँ लाई 
आत्मसात्‌ गर्न गोरखाजीहरूल सन्‌ १७६५ देखि १७२७ सम्म ३ वर्षको 
को श्रनवरत परिश्रम गर्नु पज्यो । श्रधिका राजाइरुका दरार र देवता 
मंदिरिहरू पश्चिम साँमाका डाँड। माथि जने) थिए । यहाँको 
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पह्ैलो रंगको ढुंगाका मंदिरमा गौरीको प्रतिमा थापित थियो । मन्दिर- 
को छुत मत्‌के पनि त्यहाँको हात्ति र सिंइहरूको मूर्ति आजसम्म छुँदैछे । 
यो मन्दिर पनि प्रधान मन्दिर मानिन्छ । यस मन्दिरमा मनुष्याकार बा 
लिंग प्रतिमाका चदलामा रंग विर गका पाषाणका व्याम्रका मूर्तिहरू छुन्‌ । 
तिनै प्रतिमाइरुलाई देवमूर्ति मानी पूजन गरिन्छु । 

कीतिपुरका उत्तरीय डाँडा माथि गणेशजोको मन्दिर पर्छु । 
सन्‌ १६६५ ईं० मा यस मन्दिरलाई कुनै जैसी ब्राझ्जले बनाएको द्दा । 
यसका तारणमा कपालिकादेवि, वीचमा गणेशजी, देत्र तिर मयुर- 
बाइनी कुमारी र तिन्का देव महिषारोह्िणी चाराह्रो र तिनका दूब्र 
शिवा रोहणी चामुंडा र गणेश, तिनका दाद्नितिर गरुडाराद्रिणा वैपणजी 
ऐगवतमा बढेकी इन्द्राणी, इसबाइिनीा ग्रझाणी, दृषारादिणी ठद्राणी- 
का मृदि बनेका छन्‌ । ग्रष्ट दुवीहरूका यस मूर्तिलाई ग्रष्टमातृक्रा भन्दछुन्‌ । 
दुत्रै द्वारका कोणमा मध्यावन्दुयुक्त घटकोण यंत्र छु । त्यसका दुवै तिर 
पंखयुक्त सिंह्व मूर्ति र त्यसका मनी कलश तथा श्रावत्सको चिह्क वनकोछ । : 

कीर्तिपुरका दक्षिष पूर्व अंशमा चिल्लनदेव नाउँको वौद्ध मन्द 
छु । यस मन्दिरमा चैद्धशास्न वार्ता तथा चौद्‌ चिह्वादि र बद्ध देवप्रतिमा 
बनेका हुनाले यसको विशेष श्रादर गरिन्छ । कीर्तिपुरका पूर्व काठमाण्डु 
भन्दा एक कोश दक्षिण तिर चौचद्दाल नामक ग्राम पईछु । यहाँ श्रधि 
बौद्ध वददाल ( बिहार ) थियो । यसका डेढ्‌ कोस पूर्न तिर भादगाजँ 
अर्थात्‌ मक्तपर पर्दछु । « 

भक्तपुर- मह्दादेव पोखरी शिखर जाट डेढ कोत्त काठमान्डु चाट 
दद्विण पूर्न तिर चार कोश टाढा इनुमानमति नदीका देत्र किनारामा 
बसेका छ । नगरका पूर्व र दक्षिणमा इनुमानमति नदी र उत्तर पश्चिम-' 
मा कंसाबति नदी बेर्द्छिन्‌ । या नगर शंश्वका श्राकारको छु । काठमान्डु 
र्‌ भादगारका बीचमा खेमीबुटी भन्ने गाऔैँ पर्दछ । 

इरिसिद्वी -उपरोक्त माग माथि नै यो गाजँ पनि छु । 
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गोदावरी---इलचोक डाँडाका वेसीमा पाटन चाट दक्षिण मार्ग 
माथि नै पढ्छ । यहाँ १२ वर्ष पछि एउटा कुत्ने नेर एक मैन्दा सम्मको 
मेल्ला लाग्दछ । दक्षिणकी गोदावरी नदी सित त््रस कुलोका मेल हुनात्रे 
त्यस स्थानको नाउँ गोदावरी परेको हो। यसका आसपास श्रनेक साना 
२ पोखरी तथा नउ श्रोटा घाराइरू र मंदिर हरू छन्‌ । गोदात्ररी माथि 
टाकुरामा एउटा सानु पबित्र मेदिर छ । यट्टौँ वीरससेर ले इ,.रापुर 
नगर चसाई ग्राफनो दरबार बनाएको थियो । पछि श्ररू कँवर खलक्का 
शनेक राणाइरूते पने महलहरू बनाएका छुन्‌ । यप्त मंद्रका नगीनै 
एउटाका सिरामा करधाको तथा श्राकीमा त्रिशूलको चिन्ड भएको दुइटा 
माटाका स्तम्भ बनेका छन्‌ । डाँडाको माटो बद्दुतै उर्वरा हुनाले यहाँ 
शरलेंचीको खेतो ल,यक प्रशस्त जमीन छु । यस ँडडामा जातजातक्ा 
पुष्य ज्यादै फुल्ने हुन्ले यो डाँडाको नाक फुठचोक परेको दो । 

पशुपतिनाथ काठमान्डुका डेढ कोश पूर्वोत्तर तिर एउटा माग 
नबसागर, नन्दीगाक , इरीगाऔैँ चावेल र देवपाटन गाओेँका मध्यमा 
हुँदै पशुपतिनाथ सम्म गएको छु । यहाँ जगत्‌ विख्यात श्री पशुपतिनाथ 
विराजमान छुन्‌ । मंदिरका गजुर सुवणेमण्डित छु। मंदिरका चार 
ढोका छन्‌ । ५श्चिमको ढोका सुवणमंडित, दक्षिणको रौप्यमंडित, पूर्न क 
पितलमंडित तथा उत्चरको ढोका फल्ाममंडित छु । यहाँक्रा प्रातम 
ज्यातिलिङ्ग माथि पंचमुखी अरष्ठचाहुन्ते युक्त शिवमूर्ति छु । यो मदिरि बाघ, 
मतिका पश्चिम किनारमा स्थित छु । प्रतिवष फागुन मासमा शिवरत्री, 
का दिन भारतवष्का प्रायः हिन्दु सबै प्रान्तका यात्री हरु तथा योगीहरू भगवा; 
पशुपतिनाथको दर्शन गर्न आँकहन्‌ । 

नदीका पारी देवीपीठ श्रोगुद्य हालीको मन्दिर छु । यस पीठमा कुर 
प्रतिमा छैन । यो एक अतलश्पश कूप हो । यो कूप पूर्ण कालमा ्नाबृ 
रइन्श्या तर दिजा आज यस माथी सुवणं कलश राखिदिएको छु । 

चाँगुनारायण - यो गाउँ पशुपतिनाथ चाट दुइ कोश टाढा पर्देछु 
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थस गाउँका निकट मनोहरा: नदी बर्दछिन, । चाँगुनाराणगाऔैँ चार 
गाउको समष्टि हो । प्रत्येक गाउँमा वेगल्ले २ नागयणको मन्दिर छ । 
पन्दिरका देवताका नाम ग्रनुख्प ती गाजौँहरूको नाउौँ परेको छ ! 
दिन भरिमा चारै गाऔैँका चार नारायणको दशन गर्नाले ठढुरो महात्म्य 
छ। चार देवको नाझैँ :-- चाँगुनारायण, बिसंखुनारायण, शिंखरनारायण 
र इचंगुनारायण हो ! चारै गाऔैँको परिधि २२ कोसको छ । 

शाँखु--चांगुनारायणका पूर्वात्तर तरफ एक कोस टाढामा शाँखुँ 
भन्ने तीथे स्थान पर्छु । यड्ौँ सिद्विविनायक गणेशको प्राचीन मम्द्रि 
छु । मादगाजैँका सूर्यविनायक, काठमान्डुका श्रश्वविनायक तथा चोमार- 
का विश्ञविनायक्र ई ४ नेपालका प्रसिद्द गणेशका मन्दिर हुन्‌ । 

गोकरण - श्रीपशुपतिनाथका पूर्वोत्तर तिर बाघमतिका किनारमा 
पर्दछ । यो पनि नेपालक प्रसिद्ध तीथ मध्येको एउटा हो । यसेका निकट. 
जंगचरहादुरका प लामा एउटा सिक्रार चन जनाइएको थियो । 

ब्रोदनाथ--पशुपतिनाथ र काठमाण्डुका बीचमा पड्ुपतिनाथक्रा 
श्राधा कास उत्तर तिर, चरौधनाथ मन्दरका चार तिर चक्राकार रूपले 
बसेको बुद्धनाथ नाउँको ग्रौम पदछ । मन्दिर गोलाकार भइ वेदी ईटले 
भनेको छ्न । बेदीका माथि तिर १५ ईंञ्ची उञ्चा र ६ $० चोडा उ्यासको 
कुलंगाका बीचमा चाघधिसत्बको प्रतमा छ । मन्दिरको ठ्यास १०० 
गज्ञका छ । माोटे तथा तिम्वतीयइरू यस मन्दिरको ।वशेष श्रादर गर्द 
छन्‌ । शर कालमा भेटे तथा तिब्त्रतीय यात्रीइरू दशंनार्थ आउँछन्‌ । 
तिनताक यढौँ कवच र जंत्रहरू को उपादै विक्री हुन्छ । 

बुढानीलकठ शिवपुरी पवतका वेसीमा नीलकठपोखरीका तटमा 
नीलकंठ नामको आम छु। यसै पोच्चरीका जल भित्र बुढानीलकंठको 
एघारफणा शेष माथि शयन गरेका भगवान्‌ बिभ्गुको मूर्ति छु । 

बालाजो -- बिष्ए|मति पारी नागाजुन पर्वतका बेसीका निङुञ्ज प्रान्त 
मा बालाजी गाउ प्देछु। यसै गाँझमा बुढानीलकंठका अनुरूप नवफणा- 
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युक्त शेष माथि शयन गरेका मगवान्‌ विष्णुको प्रतिमा छ। यह 
पर्गतका वेसीका झरनामा शयनशील मह्दादेवजीको पनि मूर्ति छु। 
बालाजीमा प्राचीन कालको दशनीय धारा छ । 
स्वयंभूनाथ---काठमांण्डुका पश्चिम तीन माइल टाढा पर्दछ । 
यहाँ पर्गत शिखर माथि भौद्ध देवता स्वयंभूनाथ को २५० फुट श्रगलो 
मन्दिर छ । मन्द्रिरमा जान ४०० सिंढी बनेका छन्‌ । सिंढीका तल 
बुद्धावतार श्र शाक्यसिंहको एउटा बुद्दताकार मूर्ति पर्देछ । त्यहौँनेर तीन 
फुट श्रगलो बेदीमा इन्द्रका वञ्फ्रो प्रतिमा छ । 
भोगवती --कीर्तिपुर बाट श्रटाई कोस दक्षिण वा्रमतिका पूर्न 
किनारमा पर्छु । यसै गाउँमा रथारूढ मत्स्येन्द्रनाथको प्रतिमा ६ मैन्द्ा 
सम्म ढाखिइन्डछ। अघि परापूर्जकालमा नरेन्द्रदेव र उनका आचार्यले 
पाटन बाट पबित्र जल कलश लिएर कपातपर्जत जाने बेलामा एक 
दिन यस गाजेँ मा बापत बसेका थिए | 


नुँवाकोट - नुँवाक्राट उपत्दकाको प्रधान नगर ढो॥ काठमाण्डुका 
पूर्वात्तर तिर ८ कोस टाढा पैनुङ्गक्ा दच्चिण, पश्चिम शिखरमा यो 
नगर बसेक्रो छ । नगरका पूर्ज आधा कोसमा त्रिशूली गंगा तथा पूऔ र 
दच्षिणका आधा कोस पर सूर्यमति नदी चगेकी छन्‌ । आध सन्‌ १८१२ 
ड० का पढिले वतमान राजावंशको ग्रीष्म निवास यहाँ थियो । तिनताकका 
दरचारहरु श्रझ तनि मनग्नात्रस्थामा छुन्‌ । नेपालका विखपात भैरबी« 
दृवीको मदिरि यही छु । 

देवीघाट - ( नुँवाकोट ) डेढ माइल पर देवीपाटन भन्ने गाड 
छु। यहाँ त्रिशूजीगंग। र सूर्येमति मिलेको छुन्‌। संगमस्थलमा देबी 
भैरबीका मंदिर छु । बैसाख महिनाम। देत्रीका दशनाथ यात्रीहरू, गराउँ 
छन्‌ 4 मद्रिमा कुनै प्रतिमा स्थापित छैन वर यात्रीहरु आउन बेलामा 
नुवाँकोटकी देवीको प्रतिमा ल्याएर स्थापित गररन्छु । 

थानकोट --नेपाछ उपत्यकाको सीमाका अन्तमा पर्दछु । 


नेपाल को इतिहास दश 


मंगकोटछ।र---काठमान्डु बाट २० कोस पश्चिममा पर्दछु । यहाँ 
श्रमात्य शूडामणि मीमसेन थापाले बनाएका श्रनेक पाषाण मंदिर छुन्‌ । 

महेशडोबंग---काठमाण्डुका दश कोस पश्चिम पर्दछ । यसौ गाउँमा 
न्रिशूलीगगा र महेशखोलाका संगम भएको छु । 

पोखरा--सेतुगंज नदीका तरमा छ। यो श्रघि स्वतन्त्र राजाको 
र।जघानी थिया । नगर ठूलो र बस्ती घनो भएका छ । यहाँ एउटा ठूलो 
वाषिक मेला लाग्दञ् । यो राज्य मद्दाराजाधिराज सुरेन्द्रबीरविक्रम शाइका 
पालादेखि कवर खलका हुने प्राइम्मिनिष्टरहरूको जांगिर भइ श्राए-«. 
को छ । कैँत्र खलकका राणा मुंख्तयारहछू यसै जागिर राज्यकी 
जागिर रहै सम्म मह्दाराज कइलाउँछन । 

तानसैन--नेपाल बाट पश्चिम ६१ कोस पर्दछ । यो सेन बंशोय 
राजाहरूको राजधानी थियो। यहाँका गुरुङगइरू सुती कपका राम्रो 
बनाउँछन्‌ । यहाँ एक इजार जंगी सेना रहन्छ । जिल्लाका त्ररा हाकिम 
बस्ने ठाउँ यदी हो । 


गार्खानगर - घर्‌मदी नदीका पूर्ण र दक्षिण किन!रामा काठमाण्डु 
ब्राट १३ कोस टाटा इनुमानगंज पर्गतका उत्तरमा गोर्खा राज्यगंशको 
प्राचीन राजधानी गार्खानगर छ । यहाँ गोरखा जातिका इष्टगुरू गोरख- 
नाथका मन्दिर छ । त्रिजया दशमीमा काठमाण्डु चाट श्री ५ मह्दाराजा- . 
घिराजक्का कलसेउलीहरूले गड्रै यहाँ की मनकामना देव्ीमा त्रलिप्रदान 
गरी परम्परागत पूजनको श्रायोजन पूरा गर्दछन्‌ । 


तनहूँ --- काठमाण्डु बाट ३४ कोस टाढामा छ । यो नगर सैन शंशीय . 
राजाहरू को राजधानी थियो | शाख -पनि ' तिनका दरबारहरूको 
घ्गंसाबशेष पाइन्छुन्‌ । 

पाल्पा---काठमान्डु बाट ६३ कोस टाढाङ्लक। या नगर सेन 
'शंशीय राजाइरूको मुख्य राजधानी थियो । 


धा मुख्य स्थान 


! प्यूढाना-- काठमाण्डुका पश्चिम ६३ कोस टाढा पर्दछ । यहाँ चारुद्‌ 
तथा बन्धुक बनाउने कारखाना छ । निकरका मुपिनिया मज्याङ्गमा 


सोरा निस्कन्छ । हक. 
ल्यान-- कारमान्छुपबाट,' एक सय दश कोस टाढा छु। यहाँका 


दरबार र 'मंदिर इरु दशनीय छन्‌ । यो राज्य नेपालका मांडलिक राजाका 
श्रघीममा छ । 

जाजरकोट-- मेरी कक नदीका किनारामा बसेको छु। यो नगर प्राचीन : 
राजाइरु को राज्चधानी बियो। यहाँका प्राचीन मंदिर तथा दरचारहठ, 
ध्वंस हुँदै गएका छुन । 

तरीथा - घेचुङ्ग पषत तथा जीवजीतिया पधतका साखा माथी 
"भोटे इको बस्ती भएको तरीया गाउँ पर्दछ । यसैका निकट दइ तिन 
सय मानिस वस्न हुने एडटा ठूलो स्वामाचिक गुफा छ । गोसाँड्दैथान जाने 
तीथ यात्रीहरू यहाँ बिश्वाम गद्छुन्‌ । नेबाग्दरू यसलाई भीमलपाकु र 
पर्वतेइरु भीमलगुफ। भन्दछुन्‌ । भ्रधि पूर्नकालमा भीमलकाजीले ।तब्बत 
माथि ग्राक्रमण गर्दा, तब्बतीयहरूले माथी तिर बाट नेपली हरूलाई 
थिचेर मार्ने बिचारले एउरा ठुलो -गेत्रखण्ड खसाएको थियो ! त्यसलाई 
भीमलकाजीले हातले रोकेको वा त्यसै गुफामा पसी श्राप्ना दलबो रज्ञा 
गर्ने सकेको त्यस गुफाका लेना भीमल गुफा परेको हो । 

दुमजा--- मीमलगुफा भन्दा डेढ कोसघर यो गाड पद्छु। यहाँ 
एउटा बरौद्व पाषांण मन्दिर छु १ मन्दिरका मूल कुलंगमा चौड्ध त्रिशूल 
र शिखरमा डुइटा छत्रश्कुने यसै गाकैँ नेर पर्वत माथि पाष्राणखंड 
रूपका लौह्वीबिनायक गरखेशजी को मन्दिर छ। गोसाईथानका तीर्थ . 
यात्रीहरुले प्रथम लोडीबिनायकको. दशन गरी श्रगाडि जाबू, पदछ । 
यात्राका दशनाथौं हरुले श्राफ्ना हातको लह्घी यहीँ छाडने निम छु । 

मुक्तिनथक्षेत्र--शोल्म्रिमी वा गंडकी नदीका माथि ्रवस्थित -« 


| 
र 


हि ४ कौ भ्क 
५ ३ 
के क त क्ष र ज्कले 


नेपाछ को इतिद्दास ६६ 


छु । यस स्थानमा एउटा ज्वालामुखी छ । अच्चयतृतीयाका दिन याँ 
ठूलो मेला लर्दछ । बिशेष गरी बैरागी योगीहरू दशंनाथ श्राउँदछुन, । 
तराईमा--बिराटनगर, इनुमाननगर, जलेश्वर, मैरइवा, नेपालगंज 
मुख्य स्थान हुन्‌ ॥ बीरगंज नेपालको राजपथ हो। हिजो आज तराईका 
श्रनेक स्थानमा मिल, फ्थाकटरीहरू बनेका छुन्‌ । भगच्चान वुढ्को 
जन्मस्थान “रुकेमनी” ( लुम्बरिनि ) तराईका बुटवल जिल्लामा पदछ । 


जाति तख 


समस्त नेपालराज्य पवत श्रेणीहरू द्वारा ग्रम्लो होचो मए पनि 
प्रकृतिले कान्ला कान्लाका उञ्च भूमिराईँ मनुष्यका वास योग्य बनाएको 
छु । नेपाल राज्यमा चस्ने मुख्य २ जातिको तल उल्ल ख गरिन्छः-- 

१--मगर जाति - नेपालका भूमागको' घेर जसो जग्गामाम/र 
हरूको बस्ती फैल्ियेको छु। काली नदी पूर् मेरी र मर्खाङ्दी नदी 
किनारका पड्दाडी डाँडाहरू मगर जातिको बासभूमि हो। मगर हरू साहसी 
वीर तया स्वामीभक्त हुन्छन । यो जाति श्रनार्थ मंगोल जातिको साखा 
भए ता पनि पक्का हिन्दू घर्मानुयायी भएका छुन्‌ । 

२- गुरुङ्‌ जाति--उपरोक्त मगर वासस्थानदेखि माथि दिमालयका 
तुषारेष्टित--स्थान सम्म समस्त पर्बत खँडमा गुरुङ जातिक्रो निवास 
छु। इनीइरू मध्य नेपाल र उत्तरमा दामोद्ररकुण्ड, ढुङकङ पङ्ग सिङ 
र मुक्तिक्षेत्रका दक्षिण र पूवमा नुँबाक्रोट र काठमाण्डु सम्म फैलिएका 
छन्‌ । गुसङइरू शूरवामा प्रसिद्ध छुन्‌। यो जाउि भोटे मंगोलियन 
जातिको शाखा हो । इनीहरु हिन्दू धर्मानुसार : रइन्छन्‌ ।' 

$--- नेवारजाति--नेपाल राज्यभ इनीहरुूको चस्ती थौरे चेत्रफज 
मा छु । काठमाण्डु, भाँदगाऔै, पाटन, कीर्तिपुर, थानफोट, नुँवाकोट 
श्रादि इनको वासभूमि द्दो। श्रघि गुजरालका नेयार भन्ने स्थान ब्राट 
कर्नाटक राज इरिसिँइ देवका साथ आएका हुनाते इनोइरूको आतीय 
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६७ ज्ञाति तत्व 


नाउँ नेवार पस्यो । यो जाति व्यापार कुशल, कृषि-जीवी, मिष्टभाषी 
हुन्छु । इनमा अ्रनेक बणंछन्‌ । धार्मिकताका इष्टिले इनिइरू शिव- 
क्षार्गी र धुद्धमागी भन्ने द्‌इ शाखामा बाडिएका छन्‌ । 

काठमाण्डु तथा वरीपरि का स्थानमा च्यामे, साकी कामी, सुनार 
गाइने, भानरे, दमाई, श्रागरी, कुमाले, पोढे, चुनरा, कँसाजी , च्यामखले, 
डोङ्गवयुगी, को, घूसी, शरवेले, वाली, नाँउ, सङ्गत, तडी, गप्ठे, सातो, 
छिपा, सिकर्मी, डकर्मी, छ:होङ्गकमी आदि कर्मानुसार जातीय नाञैँ 
नभएका मानिसद्दरूको चस्ति छु । 


४--किराँत जाति (चार्रोम्रा ) दे नेपाल उपत्यका का 
५-- लिम्बु वा ( याक थुमा जाति ) भूमिमा पूर्व पार्वत्य 


प्रदेशका सर्वापेब्वा 
श्ादिम श्रधिवासी हुन्‌ । इनीहरू श्ररूण र कोसीका पूर्व तटदेखि कंचन- 
जघा, मह्दानन्द्‌ नदी, बिजापूरच्षेत्र, मगमा, राबुलगंज, माँझ किराँत सम्म 
फ्जिकाछन्‌ । किराँती वा लिम्बूहरू परम साहसी, इठकमी तथा क्रोषी 
स्वमावका हुन्छन्‌ । इनीहरू अनाय मंगोल जातिकै शाखाका हुन्‌ ता पनि 
दिजो श्राज पूणतय हिन्दू आचार बिचार लाइ पालन गर्दछन्‌ । 

६- लेप्चाजात्ि---नेपालराज्यका पूवि सीमाका अन्तमा सिक्किम 
तथा दाजिलिङ्क प्रदेशका पश्चिम तिर यो जाति ब्रसेकोछु। यो जाति 
अनार्य ग्लेच्छाचारी भई भ्रष्ट कैद्ध धमका उपासक मानिन्छन्‌ । 

७-- भोटेजाति - किराँत प्रदेशका उत्तर तिरका पढ्दादका काग्ला 
कान्स्य तथा तिभ्वतीष सीमा पर्यम्तका स्थानमा यस ज्ञातिको चाप देखिन्छ । 
लो, स्थानका मोटेहरुलाई 'लोक्‌ पा' श्ररु लाई, 'टुक्पा' भन्दछन्‌ । 
थो जाति झनाय चैद्ध मतात्रलस्त्री भए पनि इनको आचार बिचार 
स्लेज्छाचारपूणं छु । 


नेपा का इतिद्दास ६५ 


८- राइजाति- ( खम्बुस वबायद्च ) हिमालय पारी तिब्बतीय 
सिमानेर भोटे बस्तीका र थ्वरुणानदीका पश्चिमि ' तटमा दूघकोसी, 
खुरकोट, सिंघुलिगढि, कमलानदीका नजीकक | च्षेत्रमा फैछिएका छन्‌ । 
इनै स्थान नेर सिएना, काट, भोटे, पलु, सेन, थासेन, पर्प हत्यादि 
जातीय नाउँ गरेका श्रल्प संखयक्र जातिको वासस्थल छ । इनी हरू 
श्रनाय भए ता पनि हिन्दू आचार पालन गद्छुन्‌। 

९--गोरखाडाति इसत्रीका वाह्ठी शताब्दिमा भारतवध वाट पार्नत्य 
प्रदेशमा आएका उद्यप्रे शिशौदिया महाराखाहरूका नंशका मदाराजा- 
घिराज द्रञ्यशाइले गार्खा विजय गरी त्यहाँ त्रसे पछी या जाति गोरखा 
भनी प्रसिद्ध मयो । गोरखा जाति वेदानुयायी, सनातन राय जातिक्रो शाखा 
ढा । यस जातिम। व्राझण ( पूर्बिया र कुम/ई नाञँले) ठकुरी त्र 
शाइ, शाही, सेन, मल्ल खान, चन्‌ श्रादि गरिएका जातीय नाँञले तथा 
सस च्चुत्रीहरू . पाण्डे, थापा, वस्नेत, खण्डका विष्ट, कँउर शारि नाम्चे 
प्रसद्ध छुन्‌ । वर्तमान नपालराज्य सिंहासनमा श्री « महाराजाधिराज पृथ्वी- 
नागयण शाइका पाज्ञा देखि जेष्ठ राजकुमारक्रो उत्तराधिक्कार क्रमले 
यसे ग्रोरखाजातिका उदयपुर शिशौदिया बंराज शाइ्र ठकुरी हरूको 
श्रधिपत्य चलि आएको छु। केँवरखलक्रका जंगत्रदादुर राणाका पाल। 
देखि कास्कि लम्जुङ का जागिरे “महाराज पदवियुक्त प्रधानामात्य र उच्च 
निजामति र जंमी पढ्‌ हरूको एकाघिक्रार भाई क्रमरोलले कँवरखलका 
राणाहरूको स्त्रयंभू ठिकेदारीमा चलिश्रारकी छु । 

यस वाहेक तल्लो उपत्यका तथ तराईमा कुशत्रार, दनुवार, थारू. 
सुनुवार, तभर, कुर्मी आदि नाउ गरेका अ्रगणिव, भ्रनाय उपजातिका 
मानिधहरू बस्तछुन्‌ । इनीहरू अनेक. काल देखि दिन्दू घर्मावलखि- 
दरूका संसगमा रहश्राएकोले आफुलाइ हिन्दू घर्मानुयायी मान्दछन्‌ । 
इनिहरू द्वार नेपालको र तराई को कृब्रिकर्म सम्पन्न हुन्छु । 

मद्ाराजधिराज पृथ्वीनागयणशाइ बाट . समग्न नेपाल राज्यलाई 
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६९ कृषि 
एक सूत्रमा ग्रथित गराए पछि, माथि लेखिएका समस्त जातिले आफु- 
खाई, नापली राष्ट्र को श्रङ्ख समझी, थापुसमा वणे भेद को क्रम बनाई 
बसिग्राएका छुन्‌ । नेपालमा संस्कृत, गोर्खौली बा नेपाल, नेवारी, मोटे 
बिहारी हिन्दी भाषा को प्रचलन छ । राज्यको राष्ट्रभाषा नेपाली ३ २ 
देवनागरि लिरिको ब्यवहार हुन्छ। : 
कृषि 

नपाल्क्रो भूमि समथछ न भए पनि त्रहुतुका ग्रनुरुपले श्रन्न मधुर 
फल तथा श्रनेक किसिमका वनस्पतिइरू यथेष्ट उत्पन्न हुन्छन्‌ । जलवा- 
युका गुणानु सार फलफुलमा ओखर, काफल, एंसेलू . चुत्रो, रसभरी श्रादि 
श्रनक बन्य फल प्रचुग्ताले पाइन्छ । गर्मो श्रधिक हुने होचा पद्दाइमा 
दाडिम, उखु तथा केही मटियार भूममा जञ गह्रू उसन्न हुन्छुन्‌ । 
शरद्‌ कालको सुन्तला यहाँ को मुख्य फ्श छो । दृष्टि ग्रबिक हुन ठाउँमा 
घान, मङ्ईै श्रादिका खेतीमा खूचै फायदा हुम्छु । शारदकालमा गरूँ 
जक सस्स्यूँ श्वाडिका खेतलाई बसन्तका प्रारम्भमा पुनः जोता मूला 
लइसुन श्रादि उत्पन्न गरिन्छु । डडा माथिका ढालु समथर जग्गामा 
मटर,' चना, गह्रू, मकै तथा खुर्सानी प्रचुर मात्रामा उब्जन्छुन्‌ । त्यस्ता 
भूमिमा तोरी, उखु, तथा अलैचा रोपे पनि राग्नो 'साइदा हुनप्षकछ । 
पानी न लाग्ने त्यम्ता भूममा गम्नो बालि हुदैन । 

नेपालको मुख्य खाद्य पदा्थ चामल हे । अ्क्एव न्पालमा सर्वत्र 
धानको खेति हुन्छु । बिशेष गरो पढाइका खाँजमा पानी लाग्ने भूमिमा 
' घान खुब राम्रो हुन्छु । नेपालमा हुने धेषा नामक घान पहाइका शुष्क 
तथा उच्च भूमिमा हुन्छन्‌ । यसलाई विशेष्ग रूणको श्रावश्यकता पर्देन । 
राजधानि काठमाण्डुका वरिपरि पश्चिम ईनम्बर इलाका पोखरा २ श्राछामका 
ठुला ठुला फाँख्मा धानको खेती कम मद पनि पाख्ावाली राम्रो हुन्छ । 
पास्मा मकई, कोदो, गहूँ, जक, मास १त्यादि हुन्छन्‌ । नेपाल राज्र्य को. 


नेपाढको इतिद्वास ७० 


मूल श्रन्ञागार ( भकारी ) तराई प्रान्तको पाटो दो । जो केवल १० माईछ 
देखि ३० माइल सम्म चौडाईमा छ । यहाँ धान, तीरी, आलस, “गहूँ 
भटमास, फाफर, चना, तमाखू , उखु, कोदो, सन्‌, पट््वा र रुइको खेतो 
हुन्छ । पहाडबाट झरी बगेका अनेक खोला नाला नदी भएकोले तराई मा 
पानीको श्रभाव हुंदैन । नेपालमा क्कषि योग्य भूमि पुग न पुग ८० लाख 
एकड प्रायः तेस्िनै ब्रिगह्ा छु । 

नेपाल तराईको कोसौं सम्म फेलिएको विस्तृत जंगल सिसौ, साल, 
सैर, सल्लो, मुलता, सोनी, रड ३ डेमर, सिमल बृच्ुको श्रत्यन्त मूल्यवान 
खानी द्दो। डांडा माथीका जंगलमा सल्लो, देवदारू, तिलपत्र, मंदार, 
पड्ञाढीकठेल, कंजरू, तालिसपत्र, मंडल, सिगाडी, ओखर, सुन्तला, 
नास्पाती, ज्यामिर, कागती, निबुग्रा, चम्पा, सिरिस र स्याक आदिका 
बृक्च प्राधान्यताले छन्‌ । यहाँ दालचीनी र मोम पनि 
पैदा हुन्छ । यस वाहेक पूव इलाम इलाकामा श्रलैच्री र चीयाको 
फसल खुप राम्रो हुन्छ । अघि श्रधि नेपालमा अलैंची को बहुतायतले 
खेती हुन्थ्यो । तेसृका विक्रीलाई भारतवधका विभिन्न शइरहरुमा नेपाल 
सरकारले आफ्नु श्रलैची कोठीहरु स्थापित गर्नु परेको थियो । हिमालय- 
का लेक वाट कस्तूरी र हिमालका रंग विरंगका मृगचर्म र चैँमर हरु 
आउछन्‌ । 

दच्षिण हिमाल्यका पाद्‌ भूमिमा हुने श्रन्न श्रादि र बृहद्‌ काष्ठ 
बाहेक अनेक दुप्प्राप्य जँडी बूटीहरू पनि पाइन्छन्‌ । जस्को संसारभरिका 
मंडोमा माग रइन्छ । सुगन्धवाला श्रादि बृच्चुवाट रँगहरु बन्न सक्तछ । 
श्रषि नेपालमा इनै काष्ठ वाट अनेका रँगको प्रचलन थियो । मुक्ति क्षेत्र 
रडकी नदीमा हिरण्यगम, लदमीनारायण, शिवनाम आदि नाउ 
गरिएका सालिगआ्रम पाइन्छुन्‌ । 


नेपालका जंगलमा चा, भालु हात्ती बंदेल रोडा इत्यादि हिंसक बन्य 


७? । ब्यापार 


जन्तु तथा श्रर्नेक जातका मृग, किसौम-किसीमका पत्ची प्रचुरताले 
पाइन्छन्‌ । 
भूमि तख्न वा खनिज 


नेपालका पह्दाढी अ्रंशमा पाइने मूल्यवान्‌ पत्थर उप पत्थर तथ! मेला 
घातु द्वारा सहज श्रनुमान हुन्छु फि नेपाजका श्रनेक्र अंशमा मूल्यवान 
खनिज पदाथहरू छन्‌ । शीशा तामा फलाम गंघक श्रादि भूमिका केई 
तल्नै छुन्‌ । श्राजका ६०।७० वर्ष पहिले सम्म नेपालमा इनै तामा 
तथा फलामको व्यबह्घार हुन्थ्यो । गन्धक प्रचुरताले निकालेर बिदेशमा 
पठाइन्थ्यो, पश्चिमी २ पूर्वीय खालाइरूका बालुवामा निस्केको सुव्रणं 
स्वयमेव भन्दछ क्रि नेपालमा सुवण खानी छ। मुनामुखि, रूपामुखि, 
श्रश्नक्‌ र निलोतुथो, स्फटिक नेपालमा प्रसस्त पाइन्छन्‌ । यस बाहेक 
मार्वल्, सिमेन्ट, चुना बनाइने तथा राताकाला इमिटेशन रत्न बनाइन 
पत्थरको पनि श्रमात्र छैन । नेपालमा पाइएका कोइला खानिको काइला 
निकाल्न र श्वावागमन सुबिधा पाउन २।२ वर्षे देखि मारत सरकार सँग 
तेखा पढी समेत मई सक्रेको छु। यस प्रकारले नेपालमा अपार खनिज 
सम्पत्ति भएको साबित हुन्छ, तर कंँवरखलकका मुख्तियारहरूकी अ्रविडिन्न 
द्रव्य श्रपदरण ले खनिज उद्योगमा देशले केही काम गर्ने पाएको छैन । 


ब्यापार 


कैँचरखलकका राखाहरूका द्रब्य लूटका वुमुक्षु आकांचालि धन हौन 
भएको नेपाल आफना सब्क वा श्रावरागमन माग समेत न चनाउन सङ 
कोले नेपालक्रो ब्यापार-उन्नत हुन सकेन । नेपालले मुख्यतया तल लेखेका 
_ वस्तुहरूको निर्यात गर्दछ । पसुहरूको छाला, श्रफीम, औषधिद्रठप 
गुँद, राल, रँग, जूट, गह, दडलू , चामल, घ्यू तैलिक-वस्तु, मघाला, 
तमाखु र घर वनाउने कामका लफडो र शोरा । नेपाढबाट निर्यात 
मएका वस्तुहरूको मोल प्रायः ४ करोढ्‌ रुखमा हुन्छु । 


पालको ड्तिह्दास ७२ 


नेपालम। मुख्यतया गोजाति, पशु, भेझ, वाख्रा, च्यांग्रा, श्रौषधि 
द्रब्य, रंग, रुई, रेसम र सूती र उनी लुगा-फलाम्ष र तामाका भाँडाहरू' 
बाइ्रि बाट झिकाइन्छु । त्यसका मोज्ञ पुग न पुग साढे तीन करोइ 
रुपया हुन्छु । 


कला तथा शिल्प 


नेवार विशेष परिश्रमो जातिद्दो। नेवारेख्छी तथा मर जातिक्रा 
पुरुषहरू कपासको राम्रा लुगा बुन्न जान्दछन्‌ । पस्मिनार$ उनी ग्ोदने 
र लेजन्द्‌ मगर र गुरुङुहरू बुन्दछन्‌ । व्यवद्दार हुने पाखीहरु भोटेहरू क 
शिल्प दा । भाद्गाउँ लै र पाटने नेवारइरू फलामे, तामा, पितल तथा 
काँसका माँडाइरु चनाञनमा चतुर हुन्छन्‌ । उपरोक्त स्थानमा बनेका 
माँडाको ठूलो ब्यापार हुन्छु । यहाँ राम्रा र ठूला घट पनि भन्दछन्‌ । 
एक किसिमक्रो वृष्को छाला जलाई नेकुं मन्ददुन , त्यस जाट नेपालमा 
चलक कागत बन्द्छ । काली किनारमा बस्ने भोदेइरु पनि कागत 
बनाउँछन । 


साहित्य 
नेपाली भाषा साहित्यको इतिह्दास नगण्य छ । अरण्य बढुल नेपाल 
इसवीका श्रठारौ शताब्दि सम्म अनेक आदिम निवासिहरूका दलमा 
विभक्त भएर रहने हुदाँ जातीय संगठनका अमावले त्यस्‌ बेला कुनै यउटा 
प्रो भाषाको श्रृष्टि हुन सकेको थिएऐ। ' श्वा ५ पृथ्वीनारायणशाइ द्वारा 
समस्त नेपाल ढाई एक सूत्रमा अच्रद्ध गराए पध्छ राष्ट्रमाषाका रुपमा 

बतमान नेपाली माधाक् प्रचार मएको ह्दो । 
मदाराजधिराज पुथ्वीनारायण शाइका पाला देखि महाराजाधिगज 
गीर्वाणयुद्ध वीर बिक्रमश्चाइका पाज्। सम्म, बिद्दृद्‌ मंडलीको अध्ययन 
भाषा तथा बिद्याध्ययन का विषय संस्कृत मात्र थियो । तिनताङ् राष्ट्रमाषा 


७३ [ भाषा पाहित्ट 


को स्वख्प साँझ अक्षर चिन्हेर लेखन सम्म श्रम्यास गएमा परपराचे 
भएको माष्षाज्ञान द्वारा सवत्र काम चल्दथ्यो । अद्यात्रधि नपावर्मा 
भाषा साहित्यका व्रिषषमा ग्रध्प न वा मननयोग्प न ता कुनै पुन्तक 
छापिएका छन्‌, न ता त्यस उपयोगिता तिर कसैते ध्यान दिएका डु । 
वतमान नरेश श्रा ५ तृभुकावोरविक्रम गादरका श।सनकानमा चन्द्र शम्सेर 
॥ द्वारा “गोरखा भाषा प्रचारिणी) नामक यउटा संस्था अत्रश्य खडा. 
गरिएको छ । त्यत्त्राट केडि स्फुर पुम्तकृहरू र स्कूतोपयागी पुस्तक , 
जो फि थ्रग्रेजी किवा ढिन्द्रीका स्कूलिपुस्तक हरुका श्रधारमा उनैको 
भद्दा नत गरि छपाएका छन्‌ वा कवर खत्कका पूर्गजहरू लाइ 
कुँवर किंवा राजेकुमार सात्रित गन लेखिएका श्रनगंठ करथाचरित्र वा 
उपन्यास प्रकाशित गरिएको छु। नेपालमा कसैते कुने (वषय ( धार्मिक 
संस्कृतका समेत) मा लेखेक्का पुस्तक “गारखा-भाषा-प्रचारिणी 
समिति बाट पास न गराइ छपाउन लाई कउर खलक्रका राणा 
“सरकारले ऐन बिरुद्द ठइराएको छ । संसारमा कई कतैन मरक्रोय'. 
बिचित्र ऐन आफ्ना लूट सत्ताका रब्षाक्रा निमित्त कत्ररखलकका राणा 
हरूको बिचित्र सूझ हा । वरू स्वदेश बाहिर दाजिलिङ प्रवाशि माइ हरुले 
“नेपाली साद्त्य सम्मेचन नामशे संख्या ख्रडा गराइ, ( घनामात्रले 
त्यसका प्रगतिमा मन्द्ता भए पनि ) त्यस द्वारा श्रनक समयोपयोगि 
साढ्त्य प्रक्राशित गरेका छुन्‌ । 

पुग न पुग डेढ सय वष देखि हाम्रा नेपाला राष्ट्रमाषामा संस्कृत 
शल्ोकका अबुरुप संस्कृत घमंग्रन्य को अनुवाद वा खतन्त्र अ्रनुवाद हुँदै 
आएको छ । 


द्‌ 


भाषा साहित्य निर्माण 


हाम्रो माषा सादित्य तिर्माणमा सै प्रथम रुनाथमट्टक्ा ना 
लिनु पदछ । ड्ञाम्रा आदि कवि इन हुन । इनूते सम्पूर त्राध्यात्म रामायण 


र 


नपालको इतिद्वास । ७४ 


लाई नेपाली श्लोक चद्धमा लेखेको छु । इनको रामायणको सुन्द्ररकाण्ड 
ज्यादै प्रचलित भएकोले अरद्यावधि पाइन्छ । त्यस सुन्द्रकाँडको एउटा 
सुन्दर संस्करण क वराज दीननाथ साफ्कोटाक्रा सम्पादकत्रा दार्जिलिङ 
“नेपाली साहित्य सम्मेलनले छापेकरोछु । आदि-क्रवि रघुनाय भट्ट पछि कवि 
बसन्त पुत्र परमानन्द ते कृष्ण चरित्र नामक पौगणिक उपाख्यानलाई 
संक्षिप्त स्वतन्त्र रूपमा लेखेका छन्‌ । 

कवि परमानन्द पछि तनहूँ प्रदेशान्तरगव रंघा गाडैँ , बेसी चुँद्री 
स्थान निवासी मानुमक्ताचाय नामक प्रसिद्द कवि भए । इनने ग्राध्यात्म 
रामायणका अ्रनुद तथा अनेक स्फुट पुस्तक लैखी नेपाज्ी साह्त्यक्रो गौख 
बढाए । इन्‌ले लेखेको गम,.यण सनै प्रथम कवि मौतिराम भट्टका सम्पाद- 
कत्वमा मारत जोवन प्रेस चाट छापा रूपमा प्रकाशित मई, पछि बिश्वरा च- 
इरिइरशर्माले कतिपय संरकरण छपाएका थिए । अद्यात्रघि सुब््रा होमनाथ 
केदारनाथ अ्रध्यन्ग दितैषो कम्पनी चट त्यसका सत्तरी एकहत्तरी संफ्रण 
छपाउंदै श्राएका छन्‌ । यसुक्रो एउटा सुलम तथा सुन्दर संस्करण 
बिद्वान ज्षेखक् तथा नेपाल इतिहासका अन्त्रेष श्रोसूर्यतरिक्रम ज्ञेत्रठी 
बी० एनबी टी० का साम्पादकखमा प्रकाशित मएको छ । सादिल्यिक्रा 
द्ष्ट्रिले कवि भानभक्त प्रशंसनीय पुरुष हुन्‌ । तथा अशिच्चित नेपाछीहरूक 
निमित्त पथ प्रदशक मह्दान ग्रात्मा मानिइन्छुन्‌ । 

यस पछि कव्रि भानुभक्तका समकालिन सुब्बा ह्वोमनाथ उपाध्यायन्त 
नेपाली साहित्यमा पदापंण गरे । इनक्रा प्रथम जीवन राजनेतिक कढुताम। 
बितेको थिया । पछि इनले रामाश्चमेघ, श्रीमदूमागवत कृष्णचरित्र, मद्दा- 
भारत विराटपर्ग, सम'पर्ने नामक अ्न्थ तथा अनेक सुट पुस्तक लेखी 
नेपालीहरूमा सर्व प्रथम प्रस “विध्यवातिनी प्रेस" काशोमा स्थापित 
गरी प्रकाशित गराए । इन्का पुस्तकहरू पनि गोर्खा संसारमा निकै 
प्रचलित मएका छुन्‌। साहित्यिक ।ृष्टिले इनका कविताहरूमा 
_ जत्तिको सरसता श्रुतिमधुखा तथा काञ्यणुण पाइन्छ त्यो कुनै प्राचीन 


७५ पत्र समादित्य 


कविहरूका काउ्यमा देखिदैन । तसथ कबि भानुपक्तका साथ सुउ्ादमनाथ 
, लाइ पनि अज्ञान्धकारमा आराद्लन्न भएका गोर्खाजनताको पथप्रद्शंक 
स्वरुप मानी द्दामीले उनक्रो पनि सन्मान गर्नु थ्रावश्यक्र हो । सुव्तरा 
होमनाथ पछि कवि मोतीराम मट्ट को नाम लिनु पदेछ। इनक्रा 
मृत्यु कच्चा उमेरमा न भएको भए इनच्राट नेपाली साहित्यक्री निकै 
- सेवा हुने थियो । इनका पुस्तक्र भानुमक्त जीवन चरित्र, मनाद्जेगप्रवाइ, 
प्रह्वाद्‌ भक्ति, उषाचरित्रन अद्यात्रची छापिदै छुन्‌ । नेपालमा गीतिकाव्य को 
चलन “संगीत चद्रोदय” लेखी इने ले चलाएका थिए । 

आधुनिक कवि तथा लेखकहरूमा नेपालका लबमी प्रसाद्‌ देवक्रोटा, 
धालकृष्णसंसेर, श्रीरद्रराज पांडे, सोमनाथ सिग्देल, चक्रपाणि चालिसे 
शादि उल्लेखनीय हुन्‌ । ४० लेखनाथ पोड्यालको नाम कडबिह्रुमा 
सर्व प्रथम लिन सङकिन्छु । प० कुलचन्द्र गोतम नेपालक्का श्रष्ठ 
कवि तथा बिद्वान पुरध हुन्‌ । 

काशास्थ श्रौमदमगवत्‌ गीताका लेखक तथा प्रकाशक पं० केदारनाथ 
उपाध्याय पनि अनेक पुस्तकका रचयिता तथा साहित्य प्रचारक हुन्‌ । 
दार्जिलिङ प्रवासी नेपालीहरूमा भधरणीघर कोईराला, श्री सूर्यविक्रम 
ज्ञवाली, पारसमणि प्रधानहरू प्रसिद्ध लेखक तथा साहिर्पक्र हुन्‌ । 


पत्र साहित्य 


हाम्रो पत्र साहित्यको इतिह्वास फेहि छैन मने पनि हुन्छ । संवत 
१९४४-४५ मा . काशीचाट पं० मोतीराम मट्टका सम्पादकत्वम। इिन्दी 
भारतजीवनकार्यालय चाट भारतजावनको नेपाली संस्क्ररण नित्फेको 
थिया । त्यो पत्र छु मैना भित्रै चन्द भयो । सन्‌ १९१६-१७ मा' 
काशीवाट सुब्बा देवीप्रसाद सापकोटाका सम्पादकत्वमा निक्तने गोरखाली" 
सासाहिक पत्र नेपालको शारि राष्ट्रीय पत्र थियो । त्यस पत्रले पाँच वर्ष 
'सम्म जनताको सेवा गर! केत्ररखज का राणा चक्रमा परी बन्द हुनु पस्यो । 


नेपौछ को इतिढाम ७६ 


वतेमान/नेफला गद्य साहित्यको जनक गोर्खा तीलाइ मने हु छ । त्यस पछि 

इरादून बाट सन्‌ २७-२८ मा ठाकुर चन्द्नसिंहका सम्पादकस्वमा "गोरखा - 
ससार” र “तरुु गारखा' नाक का राष्ट्रीय सास्ताहिक पत्र निस्केर श्कला- 
कलवित भए । सन्‌ १६३६':७ मा नपाल बाट सुब्चा रिद्धिचद्दादरमल्वका 
सम्पादकत्वमा सामाजिक मा सक पत्र शारदा र तिनेका द्‌ जादाँजी काशीव्राट 
कार्श बहादुर 9४का सम्पादक्त्वमा प्रकाशित भएको उदय मास पने इरू 
आद्यावघि छापिदैहन्‌ । सन्‌ १९४४- ४५ मा दाजिलिङ बाट डम्बरसिइ 
गुरूङ्गका सम्पादकत्रमा 'गोर्खा' नाउँ को साप्ताहिक पत्र प्रकाशित्त हुदैछ । 
सन्‌ १६४७ मा काशीच्रट लदमीप्रसाद देवकाटाका सम्पादकत्वमा 
“युगन।णि” नामको राष्ट्रीय साप्ताइिक पत्र प्रकाशित भइ पुग न पुग 
११ मद्दानामा बन्द मयो । सन्‌ १९४८ मा कलकत्ता चाट बि. लाल मोक्तान 
का सम्पादकखमा “नेपाल पकार' प्रञ्नशित भई दिजो आज पटनात्राट 
ग्रव [शित ढ्दै छु । । सच्‌ हु ९५६ देखि त्यसको एउर इन्ट्री सस्कररख 


पनि मासिक पत्रका रुपमा ।[नस्कि रदेका छु । हि 
नपालराज्यक्ा मुखपत्रका स्पमा दृवशम्सेरका पाना देखि नाउ 


मात्रको "गोरखा पत्र वा समाचार” भनिन साप्ताहिक माट पत्र निस्कि रहेको 
छ । त्यसक दास्याम्पद्‌ ढंगको सं चाजन र सम्पादन हेर र नेपालका ख्रयभू 
ठेकेदार कँवरखलकका राणा हरूका बुद्धि विचक्कणका फौतुरुमा दया 
आउछ । त्यस पत्रमा बिन्दी पत्र पत्रिका बाट उद्‌ प्र गरेका छेञजन 
पुछ्ठरख समाचार, प्दाड पबेत तर'ई प्रान्त तिरका थाङ्ने कुरार 
कँवरखलकका राणाखलक्को असाोमनीय ग्रनगल प्रसंसात्रलि बइ% श्रर , 
क्ये तथ्य रहदैनै । यो पत्र बर्तमान ठिकेदार मुख्नियारहरुगा देश तथा 
साहित्यानु खग का उज्चल प्रमाण ह्दा । 


शिच्ा तथा विद्यालय - 
नेपालका शिबा तथा शिल्लाल्यक् विषयमा फेदि लेख्नु श्रोचश्यक 
हुदाँ यहाँ यो लेख्नु परि रहका छु अ्रन्यया ग्राफ्ना देश वया जातिका 


७७. भूमिसत 


पतन लाइ कूट चक्रो ठेकेदार मुर्खितयार हरूकी साधन मए क यस विषय 
को उल्लेख न गरे का भर पनी हुन्थ्यो । जहाँ स्वयं भापा साहित्वका 
अध्ययन र फ्ठन पाठन का निमित्त उपयोगी पुस्तक हरू छैनन्‌ । बर 
स्वतन्त्र पाठशालाका पो आक्श्यक्रा के छर, नेपली बिद्याजजमनि” 
हरूले संस्कृत किँबा अग्रेजी पढ्न भारतत्रप झरेर करते कमाएका पैपा 
खच गर पढ्नु पर्दछ । 

श्रा ५ महारागधघितज' त्रिभुजनवीरतिक्रमशाहरका पाल्लामा चन्द्र 
शम्सेरका तलाबिधानमा स्थापित मएको काठमान्डु का त्री तृमुत्रन) :: 
चन्द्र कालेज नामको श्राग्ल शिद्धाकोी कालेज र ्रघि देखि चलग्रा« 
एका संस्कृत बिद्याल?, भाँदगाक) पाटनका ग्रंग्रेजी सूल, र यत्र तत्र 
जिल्ला २ का छक” दुई स्कूत पाठशाला वाहेक नेपाल भरि श्ररु कुनै 
शिज्ा संस्थाको प्रबन्ध छैन । यति लाइ ५०० कोशक्रो परिंघ मएको 
नेपाल राज्यका र्‌ ६४-०००० ग्रधवास हरुको शिल्ला फ्रान्ध लाइ 
कँँबर खलकेराणाइरुले पर्यास संफझका छुन्‌ । यस्को ग्बच पनि गुठाका 
शआयक्रो रकमत्रे चल्द्‌ छ । 


भूमिसत्व 


प्रकृतरुपते नेपालको समस्त मूमाग मदाराजघराँचका तखातीन 
छु। भूमिका बिभांगानुसार मालपोत क भूमिकर वपूलोका निमित्त खास 
नेपालमा श्रमाली, थरी, मुखिया पद्दाइप्रान्तमा मुखिया तराड प्रान्तमा 
जिमिदार गराई तिनोइ& बाट ग्रसूल भइ सरकारी खर्जानामा दाखिल 
हुन्छ । प्रजाडई प्रदेशका चलन अ्रनुतार निरँष्ट माले बुझाउनु, 
पर्दछ । नेपाज्ञमा भूमिकर रोफनि-मूरीका हित्साक्ते पहृबितिर मूरी 
माटाका र इलोका हिसावले क्था तराईमा : विगह्क्ा दिसाकते मालपोत 
पर्दछ । नेपालमा मूरी-रापनी को अढाई मरी घन सम्म, पहाबमा मूरी 
माटो वा इठोको ३० पाथी घन सम्प क्या तराईमा किरा कै नग 


नपालको इतिह१सं ७८; 


कं 4० ४) देखी १८) रुपया सम्म माल्ेपोत पदछ । उपरोक्त 
भूमिकरम| सरकारका तजत्रीजते घखत्रढ्‌ हुन सक्तलु। सरकारबाट 
रोक्का गराए बाहेकको पह्दाइका नयाँ भीर मित्तो फाडने गृहस्थलाई 
फाडिएका समस्त पाखा को कायमी १) देखी ४) रुपया सम्म मालपोत 
तिनु पदछु। तराईका जीमिन्दारइरु श्रसामीलाई खेत बन्दोत्रस्त गरी 
यसबाट निर्दिष्ट मालपीत असूती गरी ५) रुपया सैकृढा खानगी काटी 
सरकारी खजानामा जमा गदेछुन्‌। ग्रनेक्र ठाउँमा नम्बरी खेतमा 
श्रसामीको सत्रा घकार हुदैन । 

ढेपालमा विर्ता देवगुढी जागोर मनौँउने भूमि निष्कर हुन्छ । 
त्यस भूमिका अ्रधिकारी स्प्रयं मालिक हुन्छन्‌ । समान्य अ्रधिकार बा 
पोता श्रसूली मुद्दा स्वयं इनीहरु ङ्रिन्न सक्तछन्‌ । मांझ किराँतका 
लिम्बू सरदारहरुलाई माफी त्रक्सिएको जग्गालाई किपट मन्द्छन्‌ । नयाँ 
कानून ले बिततोत्राल हरुको श्रधिकार धेरै सीमित हुँदै गई काह्री कारी त 
कडी पाता समेत तिर्नु पर्नै भएको छु । त्यसलाई पोता बिर्ता भन्दछन्‌ । 
हिजो आज फँबरखकका हुने मुख्तयारहरुले बिर्ता आजन हाडमा 
प्रतिद्वन्दिवाले नपालराज्यको समस्त सूमाग आफ्ना, आफ्ना पत्नी छोरा 
सँतान भोत्रेनी तिन्का पुत्र पुत्रीमा द्रिएर खलकको एकाधिपत्य गराँउदै 
गएका छन्‌ । । 

बिर्ता बाहेक अ्रद पनि दुइ प्रकारका निष्कर भूमि छन्‌ । विनलाई 
राजबनधघकी तथा बितलत्र सर्वाङ्ग माफी भन्दछन्‌ । अघिका राजा रुने 
श्रथे संकष्टमा बन्धक राखी प्रजालाई दिएको भूमिठाई राजनन्धकी र 
राजाबाट कुने विरोचित कार्यमा प्रसन्न मई चक्सिएको निष्कर जमिनलाई 
बितलव सर्वाङ्ग माफी भन्दछन्‌ , दरमाइका सङ्कामा दिएको भूमलाई जागिर 

भन्दछन्‌ । पुस्ता लाई खान दिएको भुभाग लाई खुवाविर्ता मन्छुन्‌ । 

यस बाहेक नेपाल राज्यमा सिर्ता वा ठेकराज्य नामक भूमि पनि 
छन्‌ । ई भूमिका रूामी अ्रधिभ्रध्रिका स्वतन्त्र बाइसी चोग्रिसी राजाहरु 


७९ नेपाली मद्टा 


मद्धेका बाँ चेका राजाहरु हन्‌ । हिजो श्राज इनीइरुको सत्वाधिकार सामान्थ 
जमिन्दार तुल्य मात्र छ । आफ्ना राज्यमा इनीहरुका थ्राफ्नु शासन 
नचल्द्छ ता पनि इनूले छिनेका नुद्द।को नेपालमा श्रपील हुन सक्दछ । 
कर रुपमा इनीहरुले आफ्ना राज्यको आजा वा चौथाई ठेक्रिएको श्राम- 
दनी सालिन्दा नेपाल सरकार लाई बुझाउनु पर्दछ । 


नेपालको आय । 


_ उपरोक्त राजस्व नेपालको मुख्य आय हो। तथा काष्ठ विक्रय, 
भंसार, बजार ग्रड्डा, गाँजा, भट्टी जलकर, बनकर, चरसा, वस्तुबिशोष 
को बन्दोषस्तइदबाट पैनि नेपालको ठूलो आय छु। नेपाज र्ज्यक्रो 
श्राय व्ययको कुनै त्रजट वा फाँट प्रफाशित न हुने हुनाले नेपालक्रो निश्चित 
श्राय कसैले भन्न सक्तेन ता पनि राज्यको कुठ श्रामदनी अराजि ९ 
करोड रुपया छ मन्ने जन श्रुति छु। 


नेपाली मुद्रा 


नेपाली मुद्रा तीन प्रकार की छ, त्यस मध्ये खे मुद्रालाई असरफी, 
श्राधा ग्रसरफी लाई पाटले र चारानेगाई सूका, दुई आन लाइ सुक्री र 
श्राने र दाम भन्दछन्‌ । ई मुद्राइरुकोा नेपलिमा सरकारी निर्घारित मूल्यमा 
र्‌ भारतवर्धमा सुनका मूल्यमा सत्र चलन हुन्छ । रौप्यै मुद्रालाई 
रुपया, श्राबा लाई मोहर, चारग्रान लाई सुका, दुइआतेलाई रुपी 
सूकी, आना या दाम भन्दद्वन्‌ । इनक्रा नपाडमा निर्धारित मात्र तथा 
भारतबर्षमा क्रमस; तौलका मुतात्रिक चल्ने वियम छु। तात्र मुद्रा लाइ 
पैसा वा ढ्याक भन्दछन्‌ । सत्र चन्द्रा न्यूत ताम्र मुद्रा फुकादाम छ्षा। 
४ फुका दामक्रा,९ चुन्‌दाम, ४ चुनदामको १ पैसा, २ पैसा १ ठ्याक, 
अढाई ब्याकको १ पाँच पैसे, ५ पैसेको १रूपीसुकी, २ सुक्ीका : सुका, 
२ सुकाको १ मोइर, २ मोइरका १ रुपी अ्रथवा य्पया हुन्छु । 
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मपालको डतिहीँस . , ६५ 


यस बाहेक श्रधिश्रणि नेपालमा अरु तीन प्रेंकारब। मुद्रा ढिपले 
यं। मनमुरी पैसा ल्वाद्दिथा पैसा ( काला पैसा ) पातला पैसाको चलन 
थियो । पुराना मुद्रामा एकातिर नेपालका इृष्टदेव गुरू गोरखनाथ र 


: भबानी तथा ग्रर्कातिर तत्कालिकष महाराजगिराज वा राजा हरुको 


नाम रइन्थ्या । हिजा श्राज चलेका नयाँ टकका मुद्रामा एकातिर श्री पशु" 
पति नाथ नेपाल र ग्रर्कातिर वसंमान श्री ५ मह्दाराजधिराजको नाँञ छु । 
थ्परोक्े मुद्रा हरु नेपा पर्वत-खण्डमा मा? सरकारले निर्धारित गरेका मूल्यमा 
चल्दहुन्‌ । »।फ्नै राज्य तराइमा यो मुद्रा चल्दैन मारतव्धमा नेपाली 
मुद्राको मूल्य घातुका मूल्यका अनुरुप हुन्छु । नेपालमा मारत सरकार को 
गिन्नी ( भारतको स्वण मुद्रा ) र रुपया जसंल,ई नेपाली हरु कम्पनी 
रुपया वा छाटशाह्ी भन्दछन्‌ र पेसा भारत सरकारले निर्धारित गरेका 
मूल्यमा चल्दछुन्‌ । भारत सरकार नोट पनि नेपालमा भारत 
सरकारका निर्धारित मूल्यमा चल्द्‌ छ ' महाराजधिराज तृमभुवन 
वीरविक्रमशाइका पालामा, बहाँको प्रदिच्छुव दिइ खज्ञाञ्जी जनकराजा 
इस्ताद्षरको पाँच, रुपये नोटका चलन युद्धशम्सेरले चलाएकाल्लुन्‌ । त्यस 
नाट का नेपाल राज्य बाहिर कुनै मूल्य छैन । न ता संसारका कुनै 
शन्य देश वा बैँकदरूमा जस्तो का संसार का अन्य देशहरूले 
एक दोसराक्रा नोटका ग्रादान प्रदान ( एकूचेञ्ज ) ब्यवस्था मिलाएको 
हुन्छु, त्यसको कुनै प्रबन्ध गरिए, का छै । 


तोल 


राज्यमा सुन चाँदी आदि धातुदरू र सुखेका श्रथवा ग्रालो पदार्थ 
हरु र अन्य घस्तुदरुका तौल तथा नश्चयका निमित्त गोढस्वर श्री 
५ राजा गम शाइ बाट हल लेखिये को बाट तथा नाप प्रचलित 
गरिएको छु । 


८१ समय बिचार 


घुन-” चाँदी-- श्रन्य घातु -- 
१० रत्ती या लाल | श्राठ रत्ती या लाल । साढे चार तोलाको एक चखेची 
को १ माशा। १०। कोएक माशा। १२ | चार चखंचीको १ पोया, चार 
माशाको १ तोला | माशाको १ तोला | पोयाको १ मानु, ३ सेरको १ 
घार्नि--१ घा्नि को भारतीय 
श्रडाई सेर हुन्छु । 


श्रन्न र सुखेका वस्तुहरुको तौल । तरल पदार्थ को नाप:--४ दियो को 


३ मानाको १ कुरघा४ कुरबाको १ | १ चौथाई २ चोथाई को १ श्ाधा 
पाषी २० पाथी को १ मूरी, यो १ | मानो २ आधा मानी को १ मानो 


सूरी भारतको दुई मन हुन्छ । द्‌ मानाको १ पायी २० पाथीको 
१ मूरी । 
समय बिचार 


. पूर्वे कालमा नेपालमा पनि समय निर्पणक। निमित्त जो परिमाण 
निर्धारित गरिएको थियो त्यो तल लेखिन्छ । 

६० बिलको १ पला ६ पला को १ घडी २४ मिनट बा ६० 
घडी को दिन वा २४ घंटा मानिन्छ । प्रातःकालमा द्वातका रौं राम्ररी 
गनीन सक्न भए पढि दिवसको प्रारम्म मानिने हाम्रो पुरानु चलन यियो । 
भारतबधषमा करौरामा प्वाल पारि पानी द्वारा समय बझन बनाएको 
यंत्र सरी नेपालमा पनी ताँवा को बाटुलो घडीपात्रमा प्वाल पारी त्यसलाई 
जलन भरेका नाँदमा छाडी दिइन्थ्यो । घडीपात्रमा त्यत्रे प्वाल पारिन्थ्यो 
जस्ले ठोक १ घडीमा त्यो घडीपात्र नाँदमा बढ्न सक्थ्यो । यस प्रकारका 
थ्त्र ह्रा समयमा एक्र प्शाका पनी फरक पढनथ्यो । भारतवर्ष 
मा दिन र रात गरि दई भाग मा क्डिएको छु । तर नेपालमा दिन र रात 
गरि चार भागमा डिमक गरिएको छु । पिलो प्रमाव देखिपूर्वाध 


नेपा को इतिहास ८२ 


सम्म द्वितीय पूर्वाधें देखि संध्या सम्म, तृतीय संध्या देखि श्रर्धरात्रि 
सम्म, चतुथ श्रधरात्रि देखि प्रभात सम्म मानियेको छ । 


नेपालका उपाधिहरु 


नेपालमा --साम्राज्य---प्रोउज्ल नेपौल मह्ाधिपति को पद्वी मुख्यहो । 
गड मात्टर - प्रोज्जल नेपाल ताराधिशको पद्वी, प्रपम श्रेणी सुप्रद्व्त 
को पदवी । ट्वितीयश्रेणी - प्रद्दीत मन्यवर को पद्वी, तृतीयश्रेणी-- 
मान्पवर को पदवी, चतुथश्रेगि-मान्यक्री पद्वी हरु छुन्‌ । निम्मलिखित 
पढ्‌ र तक्रमा सेनिक्र बिमागमा ग्रत्युत्म का्ये गरेका फलस्वरुप 
वीरता को सम्मान सूचक पदवी हो---द्वितीय श्रेणि --श्राडेर आफदी 
स्टार आफ नेपाल सैकेन्ड क्जास, ठृतीय श्रेणि --आडेर श्राफ दी स्टार 
आफ नेपाल तृतीय क्लाशा हुन्छन्‌ । नेपालको सवेश्रेष्ठ उपाधि -श्रोजस्वी 
राजन्य, तृशक्ति-पट्ट तथा प्रसिद्ध प्रवछ गोरखा दङ्चिणत्राहु पहिला 
दूसरा र तीसरो श्रेणिका छन्‌ । 


सेनिक विभाग तथा सैनिक शिक्षा 


नेपाल राज्य का निर्दिष्ट सैन्यमा २४००० पदातिक सैनिक तथा 
२००० रिसक्षा छन्‌ । यस सैन्य बाहिनीलाई जंगी फीज भन्दछन्‌ । फोजमा 
फ्र्चानतः ठकुरी, चृत्री, खस, मगर, फिंरांती, गुरुङ. राइ लिम्बू जातिका 
मानिषहरु छुन्‌। यो जङ्गी फौ ज मदारजधिराज गीर्वाण युद्पीर विक्रमशाहका 
पालामा सगटित मद श्रनेक दल वा पल्टनमा वाडिएको हो। पदातिक सैनिक 
लाई प्रधानामात्य मीमसेन थापाका पाला देखि नीलो बर्दि र चाँदीको चाँद्‌- 
तोडा दिइन्थ्यो । तर मह्ारा बधिराज ठृभुवनवीरविक्रमशाइका शासन काल 
मा श्रामात्य चन्द्र झंम्सेर का पाला देखि सैनिक्र इरु लाइ खाकि बर्दि 
तथा खाकि मिल्लेट्री हैट दिइने गरेको छु॥ ज।गीर किंवा बेतनमा, जंगी 


पामण 


८१ १ सैनिक शित्ता 


फौजका चूणान्त श्राफिसर सुप्रिमकम्पान्डेर-इन्‌-वीफ, कम्पान्डर-इभ्‌- 
खीफ, कम्पाडिङ्‌ जेनरल, जनग्छ तथा कन ल सम्मलाई विस्तृत भूखंड 
जागीरमा मिलेको छ । बौँ पछिच्ा सुबेदार सम्मका श्राफिसरमा श्रनेक्र 
लाइ भूखंड तथा श्रनेकलाई नगदी वेतन जागीर दपमा मिलेको छु। 
पदातिक सैनिकलाई सवेत्र नगद ११) देखि १४) रुपया सम्म वेतन 
छु। पहिले इनि हरू लाई पनि जागीरमा भूखंडने दिइन्थ्यो । तर चन्द्र 
शांम्सेर ले त्यस नियम लाई खारेज गरे । पढातिक सैनिकले सैनिक कार्य 
घाहेक सडक पिटनु, महल दरच्रार श्रादि बनाञनमा मद्त, दिनु, संतरिको 
काम गु सर्बमा नाषी गर्नु र ईैट ओवारने कार्य समेत गर्नु पर्दछ । 
निर्दिष्ट जंगी फौज वाहेक श्रनिदिघ्ट मिलिसिया सैन्य पनि हुन्छन्‌ । 
त्यसको संख्या पुग न पुग ४८ इजार सम्मको हुन्छु । यस मिलिसिया 
फौजमा नेपालका सबैजातका मनुध्यइरु संमिलित छुन्‌ । मिलिसिया सैन्य 


| रिच्चाका निमित्त राज्यका १२ स्थानमा अ्रष्डा बनेको छ । प्रत्येक 


श्रड्डाता सोलिन्दा ४ हजार सैनिक लाई १।१ हजारको डफफा गरि 
शिच्ला दिइन्छ । मिल्िसिया सैनिक हरू ४ महिना ६ महिना सम्म र कोटी 
केही वर्षे भरौको तलब पाउछुन्‌ । आवश्यकत।नुसार राजाज्ञा भएमा ई 
मिलिसिया सैनिक हरूले जंगी फौजमा सामेल हुन्नु पर्दछ । नेपालक्गो 
जँगी फेज काठमान्डु बाहेक राज्यमरिका मुख्य स्थोन तानसेन, पोखरा, 
प्यूठान, चिसापानीगढि, धनकुटा, सिंघूचीगढी, भादगाज पाटन तथा 
गोवाँमा रहन्छ । ग्सिल्ला फौज काठमान्डुमा रहन्छु । यस सै'य सँगठन 
प्रणालीका संस्थापक प्रधानामाल् मीमतेनथापा हुद्‌ । 

१--नेपाल का जँगी फौजको सवभ्रेष्ठ पदलाई कँत्ररखलकका राणा 
अ्रचाने मंत्रौजे बवर्य सुप्रिमकम्यान्डर-इन-चीफ पद्स्वरू॒प श्रधिकार 


(गरे को छु । ब्ैमान सुपरिमकम्पान्डर -इन--चीक माइन शांसेर 


ख० था० रा» छुन्‌ । 
२" कम्यान्डर-इन-चीफ स्यई जंगी तथा निजामति दुव्रै काम हेर्ने 


नेपाँढ को इतिहास । 1.1 


श्रधिकार छु। केँवरखलकका राणाहरूका भाइ रोल क्रमले बढबर 
शम्सेर ज० बा० ग० नेपालका वतैमान कम्पान्डरईैँन-चीफ छन्‌ । 

$१- नेपाल को जंगी फौज चार मागमा विमक्त गरिए कोछु। 
प्रत्येक भागमा ६।६ हजार सैनिर्क इरू अलग श्रलग कम्यान्डिङ्ग 
जनरलका मातइतमा छुन्‌ । माई रोल क्रमले एकमात्र कँवर्वलकका राणा 
हरूको यसमा एकाधिकार छु। पश्चिम कम्पाडिंग आफ्सिर सिनियर 
कमाडिङ्ग जेनरल ( लाट साहेच्र ) केसर संसेर ज० चा०रा०, पूर्व क० ज० 
बहादुर शांसेर ज० बा० र०,दच्षिण-क० ज० सिंइ शंसेर ज० चा० रा» 
तथा उत्तर क» ज० ग्रम्रो शसेर ज० बा० रा० छुन्‌। 

यस पछी क्रमशः लेफ्टिनेन्ट जनरछठ, मेजर जनरल सम्म कँत्रर 
खलकका राणा हरूको ठिक्रेदारी ग्रधिकारमा मई ती पदहरूमा पनी गैर 
कँवरखलकका नेपाली हरूको प्रत्रेशाधिकार छैन । कम्पान्डिङ्ग करनल, 
चीफ, कनरल, दगेडियर कनरल, लेफिनेन्ट करनल श्रादि र मेजर कततान, 
कप्तानहरू जंगी आफिसियल पद हुन्छुन्‌ । इ पदइरूमा पनि कवरखलक्रका 
राणा हरूका बी० सी० भंणीका भित्रेनी सन्तान तथा आफ्ना पिठटूहरू 
लाई नै प्रमुखता दियेको छ । तिनी हरूको योग्यतामा बिचार हुदैन । जंगी 
श्रफसर सुबेदार माथौ लेफ्टिनट, लेफ्ट्नेन्ट माथी कसानको पद्‌ हो। जंग 
सैनिक सिपाही र १० सिपाद्ी माथी को प्पूठ हुन्छे । एक प्यूठ माथी 
_ इृवल्दारबो हुकुम चल्द्‌ छ । इवह्दार माथीको अ्रफिसर जमदार 
हुन्छ । जमादार माथी सुबेदार हुन्छुन्‌ । 

नेपाली सेना आफ्ना वीरता सूरता तथा ग्रमानवीय युद्द साहस 
मा संसार प्रसिद्ध छु | तर कँवर खलकका ठिकेदारहरूका स्वार्थले 
शाधुनिक युद्धार्र ब्ययदारमा तथा समर कौशलका शिच्चामा तथा त्यसको 
साधन न भयेको ले अ्र्घेशिष्षित छन्‌| ऐटन श्रफसर द्वारा इनीहरू 
लाई सैनिक शिद्ला दिने मीमसेन थापा का पालादेखीचल्ेको 
प्रत्रन्च श्राज सम्म कायम छु । आधुनिक शिक्षाको प्रतन्व छुदै छ्वैन । ऐटन 


८५ शर्ारक् 


श्रफिसर श्राडीटर सुबेदार देखि करनल सम्मका श्रफ्स॒र हुन्छुन्‌ । 
डै कर्नेल श्रफिसर सम्मका ऐटन अफ्सिरहरु ले मेइनत गर्नु पर्ने हुँदा 
यसमा गैर कँउर खलकका दुनियाँको वाह्ाली हुन्नन सक्दछ । 


शख्रास्तर 


महाराजधिराज गौवोण युद्ध बीर यिक्रम शाह का पाला देखि 
प्रधानामात्य भीमसेन थापा द्वारा तोप, बन्दूक, तरबार, खुकुरी, कातुस 
टाटा, बारुद श्रादि शस्रास्ज तथा त्यसका उपकरण हरु नेपालमा नेपाल कै 
सामग्रीले बनाउने चल्न प्रचलित गरेको थियो। बतमान ठिकेदार 
मुख्तियार हरूका श।सन कालमा त्यस उप्रकरण हरूका उत्पादन मा केहि 


उन्नति गरेको देखिएको छैन। . 00 
नेपालको मुख्य शाख्लास्र वन्ने स्यान सुन्दरीजल म्यागृजिन हौ । 


यहाँ तोप बन्दुक ढालिन्छुन्‌ तथा गोली गठठा टोटा काठुस हरू बन्दछन्‌ । 
प्रि भु तल भंडार बेसीका बारुद्‌ खानामा गै जस्तो बारुद तथा बिजुली 
बारुद्‌ तैयार हुन्छु। यस वाहेक साना सानो मेग्जिन्‌ ता नेपालका 
प्रायः सबै जिल्लामा छन्‌ । पूव ठोसेखानी र पच्छिम प्यूठान र पूर्व धनकु- 
टको मेगृजिन खुकुरी, तरवार, खुडाँ बनाउने मुख्य स्थान हो । 

पह्लिका प्रचलनका गेराइफल, लेखु- राइफल, हिजो श्राज 
खारेज गरिएका छुन्‌ । त्यसका स्थानमा श्राधुनिक युरापीय बन्दुक हरू 
व्यवद्कत हुन्छ । खारेज भएका विकम्मा बन्दूक दखार हरूका परखालमा 
गाडिएका छन्‌ । तयारी टोटा तथा काठुंस ठिमीका हेडगढ्ठाघरमा, र 
सिंहदरबारमा तथा केही कम्यान्डर-इन-चीफका मइलमा राखिन्छुन्‌ । 
टुडिखेल मुनी तिर सँगसंगै भएको कोतखान तथा तापखानमा श्रनेक 
क्रिसिमका प्राचीन र ग्रर्वाचीन तोप, बिलायती लुइस गन तथा मिसीन- 
गन हरू राखिएका छुन्‌ । बन्दूकखानमा नेपाली बन्दूकका साथ बिलायती 
इन्फीस र लिविन्डफोर श्रादि नाजेँका बन्दुकहरू राखिएका छन्‌ । पुराना 
तियहार सीलखान छाबनोमा प्रदशनाथ राखिएका छन्‌ । 


नेपाढको इतिद्दास दद 
नेपाल्लेशवर श्री ५ महाराजाधिराज को प्रशस्ति 


श्रघि गोर्खेश्वर श्री ५ रामशाहका राजत्व कालमा यी प्रशस्ति राज 
वंशको प्रशस्ति मानिएर लेखिने प्रचलन गरिएको ह्दो । पछि नेपाडराज्य 
संगठन कर्ता श्री ४ पृथ्वी नारायगणशाह बाद पनि यसै प्रशास्तलाई व्यवहा- 
र्‌ गरि बक्सिएकोले वतंमान नेपाल नरेशहरू को प्रशस्ति यदी मानिए 
को छु । तर तिनूताक “स्वस्ति श्री गिरिराज चक्र प्ूडामणि नरनाराय- 
शेत्यादि विविध विरुदाबली विराजमान मानोन्तत श्री ५ म्चराजाधिराज 
श्रीमत्‌ ...देवनां सदा समर विजयिनाँ ले,खन्थ्यो । 

वर्तेमान श्री ५ को प्रशस्ति-“स्वस्ति श्री गिरिराज चक्र चूडामणि 
नरनारायरोेत्यादि विविध बिर्ुदावलछी विराजमान मानोजञ्चत प्रोज्त्रल 
नेपाल ताराधिमद्दीपति दिज्ञ म्याजेष्टी दि किङ श्रीमान महाराजाधिराज 
भ्री ५ त्रिमुवन बीर बिक्रमशाइ बहादर शम्सेर जंग ,द्वेवानाँ सदा समर 
बिजयिनाम्‌ ” लेखिन्छ । 


महाराजाधिराजको सलामी 


श्रीमान्‌ गमीर गोर्खा प्रचण्ड प्रतापी भूपति । श्री पाँच सरकार 
मद्दाराजाधिराजको सद्‌ रहोस्‌ उन्नति ॥ राखुन चिरायु इेशले प्रजा, 
पैलियोस पुकारौं जय प्रेमले हामी गार्खाली भाई साराले । 

बैरी सारा इराउन शान्त होउन सवै विम्न ब्यथा 

'ग्राउच्‌ सारा दनियांले सह्घ नाथको सुक्री्ति कम्था 

राखौं कमानमारी वीरताल्ले नेपालमाथी सधै नाथको 

भ्ी होस ठुल्लो हामी गोरखाली को, 


राजवंशको उत्तराधिकार ) 


( १ ) महाराजाधिराज 
(२) घिराजका जैठा पुत्र र नाती । ( अर्थात्‌ युवराजको 


दछ पद मयाँदा 


शाइजादानै बाबूले राजा न हुँदै स्वगं भए बाजेको पग्दी पाउनेछ) 
यस उत्तराधिकार क्रमम। उमेरका व्यवधान छैन । 

( ३ ) घिराजका युवराज वा तिन्का शाइजादान मए माइवा 
तित्का छोरा वंश क्रमले । 

(४) घिराजक्रा शाइजादि वा तिन्का राजपुत्र बंशानुक्रमज्ने । 

( ५ ) धिराजका काक्रा । 


पदाधिकारी पद मर्यादा तथा खानगी 


१- जंगबहादुर द्वारा चलाईएको नपालका वतमान प्राइनिमिष्टर लाई 
श्रन्यान्य विदेशीय मह्दाराषट्र हरू बाट समेत संम्मानित पदक हरू मिले 
को हन्छ । निजलाई नेपाली पदमर्यादा संयुक “स्वस्ती श्री मद्ति प्रचण्ड 
भुजडंडेत्यादि ओजस्वि राजन्य, प्रोज्वल नेपालतारा, अरतिप्रत्रल गोरख। 
दच्षिणवाहु, पृथुलाधीश, हिज हाईनेश श्री श्री महाराज ''कास्क्री छजुंग, 
प्राइमिनिष्टर ऐन्ड सुप्रिमू कम्पान्डर-इन चिफ शाफ नेपाल भनिन्छ । 
निजको वैध मानिएको खानगी कार्की पोखरा र लम्जुङ राज्य जागार 
' स्वरूप हुँदा, त्यसको श्रामदनी तथा अन्य श्रनेक पद्‌ ददाखानकि खालि 
खण्ड जागीर, सवारी खर्चको नाञैँ गरी ठेकिरको वाषिक्र अम्मा 
३५ लाख रुपया मन्दा त्रढ्ता हुन्छ । दुनियाको घरजायज्रात मएको घन 
पनि मुख्तियारका निजी हुन्छु । त्यस माथि इनी हरू चश्चत बखतमा श्री 
महाराजाघराजको बकस पत्र गराई खयंमेव इच्छानुमार चाइिए१ भूखंड 
. बिर्ताका नाडैँले लिन सङ्दछन्‌ । यस त्राहेक नेपाच राज्यक्का समस्त आय 
नोट सटनिका नाञँछे भारत पुग्याइ श्राफ्ना नाउँमा जम्मा गरि 
बर्तमान कालका प्रत्येक ठिकेदार कवर प्राइनिमिष्टर हरू आफ्ना श्राफ्ना। 
कार्यकालमा श्रनायास कडारपती अ्ररवपती हुँदै गएका.हुन्‌ । इनलाइ 
सन्मान सूचक १९ तापको सलामी दिइन्छु । 

नेपालमा प्राइमिनिष्टरको पद्मर्यादा तथ शक्ति शमभूवपूव छु । 


नपाल्को इतिद्दास : पद 


महाराजा, सरकार, प्रभू, धर्मावतार, इनका संग्रोध सूचक शब्द्‌ हुन्‌ । 
प्राइमिनिष्टरका सन्मुख श्ररु कसैको केद्दी श्रस्तित्व बुझिन्न । जप प्राइ- 
मिनिष्टर पद्मा रहेको पदाधिकारी समेत प्राइमिनिष्टरका सन्मुख यउटा 
नगन्य नागरिक जती पनी स्वतंत्र व्यक्तित्व राख्दैन भने श्रदको ठेगाना ! 
अ्रवश्य प्रत्यच्च रूपमा एकमात्र श्री « मह्दाराजाधिराजका सन्मुख प्राइ- 
मिनिष्टरको मस्तक नत हुन्छु, तर महाराजाधिराज वंसका भाई साहेवज्यूहरू 
को प्राइमिनिष्टरताके दल विशेष का सन्मुख केही व्यक्तित्व छैन । साह्रेचजू ' 
हरूको या द्यनीय पदावनती श्रबश्य एक पटक भएको होइन, अपितु 
क्रमशः घटतै शआ्राइ आज यो रूप देखिए को छु। 


जंगबहादुरका पाला देखि चलको प्राइनिमिष्टरको सलामी 


ड्रिम शैछ सुमंडित सुन्देन्दुताश्रीत्‌ 
श्रधिदेवता पशुपति प्रसादित 
नयपाल तीन सरकार वीरको 
जयह्वोस निरामय चिरायु भै रह्दोस्‌ 
र्‌ 
रिपु नष्ट हुन्‌ अटल शासना रहोस्‌ 
गुणगान मगन सबलाक भै रहोस्‌ 
स्थिर भै रहोस्‌ मुलुकमा स्वतत्रता 
सुखशान्ति उन्नति ढोस्‌ जत्ता तता । 

२- नेपालका चिफसादेत्र ढाई श्रीमद्राजकुमार कुमारात्मज 
भरी सुप्रदिप् मान्यत्र दिने पक्सेलंती कम्यन्डर-इन-चिफ आफ नेपाल 
भनिन्छु । निज को खानकि वार्षिक श्रन्दाजी ७० इजार श्रामदनी ठेकिए, 
को जागीर भूमि छु । हिजो आज तेस्बाट प्राय; सवा लाख श्रामइना 
हुन्छ । नेपालका कम्यान्डर'इन-चिफू लाइ संमान सूचक १७ तोप को 
'सद्ममी दिइन्छ । 


यु पद मयौदा 


-नेपालका सिनियर कमाडिङ जेनरड लाइ श्रीमद्‌ राजकुमार 
कुमारात्मज पश्चिम कम्यान्डर जनरल श्राफ नेपाल मनिन्छ। 
इन्को खानगी वार्षिक ५० हजार आमदनी ठेकिए को जागीर भूमिछ्। 
तेस्बाट प्राय; एक लाख मभन्दा बढ्ता ग्रामद्नी हुन्छ । इन्छाइ संमान 
सूचक १५ तोपको सलामी दिइन्छ । 

छै---पूव कमान्डिङ्‌ जनरल छाइ श्रीमद्‌ राजकुमार कुमारात्मज 
श्री सुप्रदिक्ष मान्यवर पूर्व कम्पान्डीङ जनरल आफ नेपाल भनिन्छु । 
इन्को खानगी वार्षिक्र ४० इजार आमइनी ठेकिएको जागीर भूमि छु । 
हिजो आज तेस्बाट पुग न पुग लाख रुपया आ्रामदना हुन्छ । इनलाई 
संमान सूचक १३ तोपको सलामी दि 

५---दच्चिण कम्यान्डीन्‌ जनरल लाइ श्रोमान्‌ राजकुमार कुमारात्मज 
श्री सुप्रदित मान्यवर कम्यान्डिङ जनरल श्राफ नेपाल भन्निछ । 
इन्को खानगी को जागीर पनी प० क० ज० मोताबिकै हुन्ड् । इन्‌लाई 
संमान सूचक १३ तोपको सलामी दिइन्छ 

६--उत्तर कम्यान्डिङ जनरल लाइ श्रामद्‌ राजकुमार कुमारात्पज 
श्री सुप्रदि मान्यवर कम्पान्डिङ जनरल श्राफ नेपाल भनिन्छ । इन्को 
खानगी को जागीर पनी पू0० क० ज० मोताबिकैछु । इन्लाइ पनी 

३ तोप को सलामी दिइन्छ । 

७---यस पछि क्रमले पदाधिकारी भएका नेपालका थसंखयक्र 
लेफ्टिनेन्ट जनरल बढ्दादूर, तथा मेजार जनरल बड्ादूर हरू सुप्रदिस 
मान्यवर, मान्यवर, गोर्खा-दक्चिणावाहु श्रादि गरिएका पदवी घारि 
हुन्छन्‌ । तित्को खानकि. वार्षिक २० इजार रुपया देखि २५ इजार 
सम्म ठेकिएका जागीर भूमि हुन्छ । तेस्का आमद्नो पनी हिजो आज 
द्विगुण सम्म पुगी शआ्ाएको छ । उपरोक्त प्‌ इरू कँवरखलकका 
प्राइमिनिष्टर वंसज रोजदार पदाधिकारी बाहेक श्र हरूजे पाउदैनन्‌ । 

प "यसका पछि क्रमल्षे कम्यान्डिङ करने) चिफ कर्णेल, त्रिगेडियर 


नपाढको इतिहास ९० 


कर्णैल, लेफ्टिनेट कणेल हरूको पद्‌ हुन्छु । कम्पान्डिङ्क करनेल पदमा 
रोल न भएका वा रोल काटियेका प्राइमिनिष्ट। बंशा जात भोटेनि गर्भजञात 
सम्मका सी श्रेणीक्ष भाग्यवान लाई वार्षिक २ इजार सम्म सम्मका 
ठेबिएको भूभाग तथा श्रन्यवंसिजातका लाइ छ इजार सम्मक्रो 
भूमाग जागीरमा पाइन्छ । यस्तै क्रमले रोलकाटिएका तथावीरसी 
श्रेणी का प्राइमिनिष्टर बंशजात कर्णुलदरूजाई वार्षिक छ इजार देखि 
१० इजार सम्मको ठेकिएको जागीर तथा श्रन्य वंशजात नेपाली लाइ 
वार्षिक्र ३ इजार देखि १ हजार सम्म ठकिए को जागीर भूमि हुन्छ । 

यसै क्रमले मे० कप्तान को १५००) सय वार्षिक को जागीर रूपमा 
जमीन, कष्तान लाइ १२००) सम्म को, जंगौका लेफ्टिनेन्ट लाइ ९००) 
सम्म सुबेदार लाइ ३६०) सम्म को वाघिक्र आयको जागीर रूपमा 
भृमि मिल्ने को हुन्छ । जमादारको तलब १६) ३० मासिक, हवल्दार 
को १६, मासिक तथा सिपाह्ीले १०, ११, १२, १५, सम्म मासिक 
तलब पाउद्छुन्‌ । 


धार्थिक पदाधिकारी र निज्ञमती का 
पदाधिकारी हरूको 


खानकि 
राज्यका श्रेष्ठ घामिक्न पदहरूमा घमघिकारी गुरु प्रोह्ित 
महाराजधिराज का गुरु प्रोहितहरु हुन्छन्‌ । इन्क्रा मुख्य श्राय महाराज- 
घिराज परिवार मा जन्म देखि मरण सम्म परिश्राएका यावतीय दान 
' अदान, नेपाल्ीय प्रजाजन इरू द्वारा जम्मा भएको सावचन्द्रायणको 
रकम र त्यसका श्रलावा राज्य बाट बाघीएको वार्षिक मत्ता स्वञ्प 


दरमाह्ा हो । । 
श्रधि गोरखेश्वर श्री ५ रामशाहका पाला देखि गाखाँराज बंशका 


शुभेच्छु पूर्बिया ब्राझणमा श्र्ज्याल खर्दाल भट्टराइ पाण्डे थरका 


९१ निज्ञामती श्फसर 


पंडित तथा योग्य मानीष इरू गुरु प्रोड्रित हुन्थे । पछि श्री जंगबद्दादुर 
कँवर का पदोन्नतिमा वर्तमान कालका गुरु प्रोइ्रिति इरूका पूर्व पुरुष 
श्री बिजयराजल्े ठूलो साह्वायता गरेको हुँदा कुमाई त्राझणहरूले यो 
पद्मान पाएको डो 

नेपालका धर्माधिकारी बढा गुरुज्यू लाई वार्षिक २५) इजार ठेकिए, 
को जागीर को भूमाग, नायत्र बडा गुरु ज्यू लाई वार्षिक १०) इजार 
गुरु प्रोइित नाई बाषिक १०) इजार तथा क्रमशः गुरु बंश जात हर 
एक सदस्य लाई भत्ता भनी ठेकिए को भूमाग छ । 

कैँवर दलका गुरू प्रोहित हरू पनि नेपालका सन्मानित धार्मिक 
पदाधिकारी हुन्छुन्‌ । इनी हरू पुर्विया सत्याल थरका व्राझण हुनू । 
इनीहरूलाई पनि हिजो श्राज गुरू प्रोड्िति भनिने श्रधिकार मीमशाम्सेर 
द्वारा दिइएको छ । 


निजामती अफसर तथा कारिन्दा 


निजामती भारदारको सर्बोच्च पद्‌ प्रधानामात्य किंवा प्राइमिनिष्टर 
दो । यस पछिका उच्च निजामती पद हरूमा कँवरखलकका राणा दल बिशे- 
घले रोल क्रमले आफ्नो एकाधिकार राखेकोछ्ठ । यस वाहेक जिल्लाका, बश 
हाकिम, बडाकाजी, काजी, सरदार, मौर सुन्त्रा, सुव्वा, ना, खुव्त्रा, डिठठा 
खरदार, ना? खरदार, मुखिया, ना० मुखिया, राइटर ना० राइटर, 
नोसिन्दा प्रभृति निजामती पद्‌ छुन्‌ । जिल्ला २ का चडा हाकिमको 
पद्‌ पनि हिजो श्राज जी» सि० श्रेणीका कैँवरखलकका राणा इरूले 
आफ्ना एकाधिकारमा राखेफा छ । 

नेपालका चढा काजी लाइ वार्षिक १२, हजार, काज्री लाइ वार्षिक 
« इजार, सरदार लाई वार्षिक ३३०० सय, मोर सुव्चालाई वार्षिक २५ से 
छुव्वालाई वार्षिक १६, सै० ना? सुव्त्रालाई १२, सै० खरदार लाई ६००) 
लप्टेनलाई ६ देखि ९ से० डिठ्ठा लाइ ६०० सै, मुखिय। लाई ३६०, 

॥ 


नेपाछ को इतिहास ९२ 


देखि ४००, सं० सम्म बार्षिक्र तलत्र ठेकिएको छु। वैद्वार १५) रुपया 
मासिक तथा नौसिन्दाले ९, देखि १२१, मासिक सम्म पाउदछन्‌ । 


शाह वंशका नेपालका महाराजाधिराज हरूको नामावली 


१ द्रव्यशाइ--( ₹५५६.१०७० ) 

२ पुरन्द्रशाइ -( १५७०-१६०५ ) 

३ छुत्रशाइ--( १६०४-१६०६ ) 

४ रामशाइ--( १६०६-६६३३ ) 

५ डम्बरशाइ--( १६२३-१६४२ ) 

६ कृष्णशाइ--( १६४२-१६५८ ) 

७ रुद्रशाइ--( १६५८-१६६९ ) 

८ पृथ्वीपतिशाह--( १६६९-१७१६ ) 

९ वीरमद्रशाइ--( राजा न हुँदै वरलोक भये ) 
१० नरभूपालशाइ--( १७ ६-१७४२ ) 
११ पृथ्वीनारायणशाइ--( १ ४२-१७७४ ) 
१२ सिइप्रतापशाइ--( १७७४-/७७७ ) 
१३ रणवहादुरशाइ - ( १७७७-१७६९ ) 

१४ गोर्वाणयुद्ध बीर विक्रमशाह - ( १७६९-१-१६ ) 

१५ राजेन्द्र वीर विक्रमशाइ--( १८१६-१5-४७ ) 

१६ सुरेन्द्र वीर विक्रमशाइ--( १५४७-१८८१, मै तारीख १७) 
१७ जेलोक्य वीर बिक्रमशाइ--( जन्म १ डिसेम्बर १८३७ ) 
राजा न हुँदै स्वर्ग ) 

श्द्व पुथ्वी वीर विक्रमशाइ --( जन्म द श्रगस्त ८७५ ) 

-(१८5१०९२१, डिसेम्बर ११ ता० राज्या रोइण ) 
१६ त्रिभुवन वार विक्रेमशाइ --( जन्म ३० जूत १९०६-१£११ ) 


प्रधान मत्रो दछ 


९२ 
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मेपाहको इतिहाँस ९४ 
रणउदीपका पालामा नपालामात्यको उत्तराधिकारको क्रम 


(१) रणउद्दीप 

(२) जीतजङ्ग 

(३) पझजङ्ग 

(४ ) $४रणवीर जङ्ग 

( ५) जुद्धप्रताप जङ्ग इनौ जङ्गबहादुर का नाती र जगतेजैङ्गै का 
बिवाहित! खरी का पुत्र थिये । इन्का पिता को इत्या भएकै 
बखतमा इनी पनी काटियेका थिए । 

(६) केदार नरसिंह ( बद्री नरसिंह का पुत्र ) 

(७) वीरशमंरोर ( घीर शमरोर का पुत्र ) 

(५) श्रस्चर जग ( जगतशमशर का पुत्र ) 

( ६ ) धौजनरसिंह ( बद्रीनरसिंइई का पुत्र तथा रणोदीप की 
धर्मपुत्र ) 

( १० ) खङ्ग शमरोर 

( ११ ) भूपेन्द्र जङ्ग ( जगत शमरोर काँ पूत्र ) 

(१२) रण शमरशोर 

( १२ ) देवशामशेर 

(१४) चन्द्रशमशेर : ु 

(१५ ) मीम शामरोर 

( १६ ) फ्तैइ शमसेर 

( १७ ) ललित शमरोरै 

( १८ ) जीत शमशेर 

( १६ ) क्षेतैरवनरसिंह्र बैद्दाढुँर 

(२०) श्व्यब्ब विक्रम ( जम बह्ादुर कै पुत्र ) 

माथी जस्ता नाउँका अगाडिप्छ यस्तो चिन्द छु तिनीहरू भित्रैनी पुत्र 

हुन्‌ । यस सूचीमा लेखिएका श्ररू मानिस हरू अथवा परिवार का 
अनिस हरूले मात खान सक्तनन्‌ । 


कने हन 


00 मंत्री हर्दको रोल 


चन्द्रशम्सेरले तैयार गरेको प्रधान मन्त्री पदका 
लागी उत्तराधिकारको क्रम । 


/ १ ) प्राइम मिनिष्टर र माशंल चन्द्रशम्सेरजङ्गबहादुर राणा जी» 
सी० एस० गराई" (१९०५) जी० सी० बी७, ' १९०८ ) डी० सीठ 
एल० ( १९०३ ) जी० सी० वी० आए ( १९११ ) जी० सी» 
एम० जी० ( १६१९) 

(२ कम्यांडर-इन्‌ चीफ जनरल मीम शम्सेर जङ्घत्रहादुर राणा 
के० सी० बी० श्रो० १९११ ) के० सी,0सु० आ्ई० ( १९१७) 

( ३ ; सिनियर कर्माणडग जनरल अघि शमरशोर जङ्ग 'हादुर राख! 
पश्चिमी कमाण्ड ) के० सी० आाई० ई० ( १९१७) 

(४) कमाण्डिग जनरछ धम समसेर जंगबहादुर राणा ( पूर्वी 
कमाण्ड ) 

(२) कमाण्डिम% जनरल सट्रशमसेर जंगवहाद्र राख[ ( दङ्ा 
कमाँड ) 

(६ ) कर्मादिढग जनरल फ्द्म शमसेर जंगब्हादर राणा ( उत्तर- 
तर्फका कमाण्ड ) 
के० सी० श्राई० ई० ( १६९१ ) जी० बी० ई० (१६२०) 

(७ ) क्षजनरल तेज रामशेर जङ्गनद्ादुर राणा के० सी० 
आई० १० ( १९१९) के० बी० $० ( १९२१ ) 

(८) जनरल मोइन शमशेर जङ्गबदादुरराणा के” सी० आाइ४ 
ई० (१९२४ ) 





१--भिन्नमिन्ने दिशा इरूका कर्माङहरू आफ्ना श्राफना महत्व 
का श्रनुसार---क्रमले लेखिए क छन्‌ । उन्नति जत्मतिथि का क्रमाल 
नुसार हुन्छु 


नेपाल की इतिहास । ९६ 


( ९ ) क्वजनरल प्रताप शमशेर जङ्गबहादुर राणा । 

( १० ) जनरल बर शमशेर जङ्गबहागुर राणा के० सी० शराई० 
$० ' १९१६ ) के» सी० एस० श्राई० ( १९१६ ) जी० बी०ई० 
(१९२०) 

११--लेफ्ट्नेन्ट जनरल बहाद्र शमसेर जङ्गबहादुर राजा के» 
धी० ३० (१६२४ ) 

१२--लेफ्टिनेन्ट जनरल शमसेर जङ्गबहादुर राणा । 

१२- लेफ्टिनेन्ट जनरल अ्रमि शमसैर जंगब्रदादु रराण। । 

१४---लेफ्टिनेन्ट जनरल सिंह शमसेर जंगबहादुर राणा । 

१५--. मेजर जन्रल हरि शमसैर जङ्गचहादुर राखा । 

६--मेजर जनरल प्रचण्ड शमसेर जंगत्रहादर राणा 

१७, - कनल सूपाल शंमसेर जंगत्रहाद्र राणा.। 

१८;--मेजर जनरल कृष्ण शमसेर जङ्गचहादुर राणा | 

१९ - लेफ्टिनेन्ट कर्नेल सूर्य शमसेर जङ्गबहादुर राणा | 

२०--मेजर जनरल विध्णु शामेसेर जङ्गबहादर राणा । त 

मेजर जनरल शंकर शमसेर जगबहादर राणा । हो 
२२---लेफिटनेन्ट कनल नारायण शामसेर जंगबद्ादर राणा । 
२३--मेजर जनरल मदन शमसेर जंगबद्दादुर राखा 


20८ शम्सेरका पालामा भएको उत्तराधिकार माइ क्रम 


-“युट्द शम्सेर जँ, बा. रा, 
२---पथ्न शम्सेर जं, घा. रा. 
$--मोहन शम्सैर जँ, वा, रा, 
४--वबरशम्सैर जं, बा. रा, 
५--केद्ररशन्सेर जं, बा. रा, 

६“ बहादूर शम्सेर जं, वा, रा, 


दछ ८८ ज्ञनाका रोड 


७---ग्रेग्रिसम्शेर जं. वा. रा. 
€--सिंइसम्शेर जं, वा, रा. 
९..._इरिशम्सैर जं. बा. ग, 
१०--कृष्णसम्शेर जं, बा. रा. 
११--सूयसम्रोर जं. वा. रा. 
१२---शंकरसम्शर जँ. बा. रा. 
१३- नारायणसम्शेर जं, बा. रा, 
१४ -- मढ्नसम्शेर जं. वा, रा., 
यस उप्रान्त यूुचीमा न आएका कंवरखलकको -राशा कश्नरल इदका 
विवाहिता भष्टिका पुत्र इमेर क्षे पदक्रममा आउँछन्‌ ) 
१-- वर्तमान प्राइमूमिनिष्ठर मोइन सम्शर राणा 
२ - कमाएडर-इन-श्वीफ मिनिष्टर बबर सम्शेर राणा 
६- पश्चिम तफका क्माणडिङ जनरल केशरसम्शेर राणा 
,्ठै--पूर्वे तर्फका कमाणिडंङ्‌ जनरल बढदादुर सम्शेर राखा 
“५---द्श्चिण तर्फका कमारिडङ जनरल श्रम्मिसम्शेग राखा 
. ,$--उत्तर तफका कमाण्डिङ जनरल सिंह्सम्शर राख 
७---जनरल॑ इरिसम्शर राणा 
द---जनरल प्रचण्ड सम्शर राणा 
९.बनरल कृष्णसंशार राजा 
' १०--जनरल शङ्करसंशेर राणा 
,११--लेफटिनेण्ट जनरल नारायण सं० रा७ ३ 
१ २--लेफटिनेण्ट खनरल मद्न सं७ राए . 
१३-- होफूटिनेण्ट जनरल एकराज सं० २७ 
१४- लेफूटिनेण्ट जनरल शूर सं० रा० ॥ 
१४- मेजर जनरल कल्याख सम्शोर राणा 


क्त 


नेपालको इतिहास ९० 


१६ --मेजर जनरल लच्ष्मण सम्शेर राण! 
१७--मेजर जनरल बसन्त सम्शेर राणा 
.१८---मेजर क्षनरल मृगेन्द्र सम्शेर राणा 


१९---मेजर जनरन त्रह्ल सम्शेर राणा 

२० - मेजर जनरल नरसम्शेर राणा 

२१--मेजर जनरल शारदासम्शेर राणा 

२२ - मेजर जनरल श्रजुनसम्शेर राणा 

२३--मेजर जनरल विज्ञय सम्शर राणा 

२४--मेजर जनरल श्ररूण सम्शोर राणा 

२५-- मेजर जनरल साम्राज्य सम्शेर राणा 

२६ - मंजरर जनरल केन्द्र समर राख। 

२७--मेजर जनरल युवराज सम्शेर राणा 

र्‌द--मेजर जनरल हरिहर मम्शेर राणा 

डै बाहेक राल्द्ार क्रममा र ७८ जना नवयुव्क्र १०।१२ जना शिशु 
भात्री ठेकेदार कणँलहरू गरी ऐल्हेका रोल्दार हरुको सख्या ४८ हुन्छु । 

इनै माथि लेख्रिएका ४८ जना मनिस नेपालका भाग्यबिधाता 
शासक, शोषक तथा मोगनकर्ता हुन्‌ । जंगत्रहादुर कँतरराणाका पाला देखि 
इनै कवर खलकका मानिसमा जेठाका मृत्यु पछि माइ क्रमले नेपालका ठेकेदार 
मुख्तयार हुन्छन्‌ । देशका खजानामा माइ रोल क्रमले हुने प्राइममिनिष्टर 
को एकाधिकार हुन्छु। जङ्गी निजामति ग्यापार ऐन-कानून सवैमा 
त्यसको इच्छानै मर्वोपरि हुन्छ । नेपाल देशका प्रत्येक वरतु, प्रत्येक मानिस, 
प्रत्येकस्यानका इर्ताकर्ता बिधाता इनै हुन्छन्‌ । स्व्यभू ठेकेदार 
मुख्तियार हो आफ्नो निह्वागत कानूनका श्रधिकार इलजे निरपराध लाई 


' मृत्युद्ंड र इत्य।कारी सम्म लाई मुक्ति मान सम्पत्ति दिएमा त्यसलाई रोक्न 


कुनै शक्ति छैन । 


९९ छद जनाको रोड 


इनै ठेकदारहरूका हातमा राजको, गोलिगद्वा र नेपालका 
राख्लागारको साँचो रइन्छ । प्रचुर मात्रामा बन्दूक गोल्रिगट्टा, 
स्नेनगन मेसीनगनइरु श्राप्मरच्षा लाई ठेकेदार दलका सर्दार ल 
श्र [फु बस्ने घरमा राखेको छु । देशका रक्षा लाइ संगठित गरिएको नेपालको 
जङ्गी का १७) ८० दर माइ पाउने २४००० सैनिकहरूले ठिकेदार दलको 
संतरि को काम गन पद्छ वा उन्का हुकुमले संसार भरिको कहिँ वा 
कसैका युद्धभूमिमा गधन दिनु पढ्छ । दैश काय संचालन र राजस्व बसूलि 
का निमित्त सँगठि पुग न पुग १२००० हारीहार। २०) २० द्र माइ पाउने 
निजामति कार्थ कर्ता हरू लाई पनी दल विशेषले श्राफनो करिया तुल््याइ 
ल्याएका छ । नेषालका निरीइ तथा निर्वाध जंगी त्तथा निज्जामति सैनिक 
घा कोर्ये कतौ लाई फौजी तालिम र कचहरी कार्य बाहेक श्ररू कुने 
प्रकारको शिज्चा दिइन्न । ढेकेदार दलको हुकुम श्रमान्य गरेमा ज्यू घन जने 
[श्रातंकले तिमी हरूले ठेकेदार दलका मागमा चल्न कर लागेको छ। 
थस प्रकार ३६००० मानिषध का वल्ले ६४००००० प्रजाजनको 
स्व अपर गरि नेपाल का देशद्राही ४८८ जना कँवर दलका 
लूटेस हरू र तिन्का पिड्ट भनाउद्ष हरूले दुनियाका आखाँमा छारो 
हाले का छ। इने ३६००० निजामति र जङ्गी का जागीर हरूलाई 
दिने खे र कँर खलकका राणा इरूका द्रचारमा बस्ने केटि, सुसार, 
ताखिमे र निजि स्टाफ का मानिष, आफ्ना पिद्ठु गुरू प्रोहितइरुलाई दिनु 
पर्ने दरमा र शी ५ महाराजाधिराजको बाहुली खर्च र द्रचार खचे र माई 
खलक साह्देब्गू चौतरिया हरूको भत्ता को खच जो वर्ष को एक करोइ 
जति होला त्यो काटी राज्यका आयको बाँकी रहको नगद श्राठ करोड 
रुपया ( जामीर भूखण्ड को श्राय बाहेक ) सालिन्दा दल का सरदार का 
[ नाउमा बिद्शका बंकमा जमा हुन्छ । राज्यका गुठी बन्दोबस्त श्रड्ाको 
आय बनी घुम न पुग &६२०००००) को छ । त्यस ड्मुठीका आयका रूपयाले 
गारीत्र भट्टका कैँबर खलकका सरर हरू लाई निर्ब्यागि त्रुण, बक्तिस र्‌ भत्ता 


नेपाद्धको इतिहास १०० 


हरु दिइन्छु । नपालका कात्रेज, स्कूल पाटशाला, हास्पिटल, ओषधालय 
सबक पूल जल कज्ञ हरूको यसै गुठी प्रवन्ध श्रायज्ञे चलेको छ । 

बृटिस कालमा चालीस करोड श्रात्रादी मएको मारत साम्राज्य 
भएका त्रिदेशी भायसराय ले सालको द्रमाइ २५००००) पाउँथ्यो । 
भारतका ६ करोड सम्म आब्रादी मएका प्रत्येक प्रान्तको बिदेशी गवनर 
हरूमा चम्चडको गवर्नर ले १२००००) इ पन्ज्ञान्र बिहार र वर्माको 
गवर्नरल्े ९६००० वर्षको, सेन्ट्रेल प्रान्तको गवर्नेरले ७२०००) श्रासामका 
गवर्नरले ६६०००) र सामा प्रान्त को गवर्नेर ले ४८०००) सालको 
दरमाइ पाउँथ्यो । 

बतमान मारत संघ का प्रेसिडेण्ट बाबू राजेन्द्रप्रसाद को दरमाइ 
१२००००) बार्षिक छु । भारतका प्रधानमंत्री जबाइरलाले नेहरू लाई नेर 
६०००) सालिन्दा मिल्छु। भारनौय प्रान्तका गबर्नर हरूमा कसैको 
पनी ५००००) भन्दा बठवा वार्षिक द्रमाइ छैन । 

४००३३२०५२०० डालर ( १२।१४ श्ररच रुपिया ) का श्रामदनी 
हुने श्रमेरिका संत्र राज्यको प्रेसडेण्टने द्रमाइ ७५०००) डालर ( करीच 
५२५०००) रुपिया मेन्ड्रा पाउछन्‌ । फ्रान्सक्रो प्राइमिनिष्टर ले ४००००) 
पौरड ६००००० ) सालको द्रम्गइ पाउंछुन्‌ । मारत, कनाडा, 
श्रफ्रिका संयुक्त बृटिश सामूरज्यक्रा प्राइमिनिष्टर का ट्रमा ५०००) 
पौन्ड ( ७५००० रुपिया ) प्रतिमास थिया । १५००००००० जन" 
संख्य मएका बिशाल चीन साम्राज्यको अधिनायक चाङ्गफाइसेक को 
वार्षिक द्रमाइ ३१०००००) थियो | 

तेस ठाउँमा नौ करोड आमद्नी र ६४००००० चनसंख्य 
भएको हाम्रा नेपालका स्वयभू प्राइमिनिष्टरले वैषधरीतले ल्षिएको 
३६०००००) वार्षिक द्रमाइ र नेपालको समस्त आामदनी मा खर्च 
मात्र लाई छाडी बाँकी वोाँचेको श्राठ करोड रुपिया ठाइ नोट सटनीका 
निहुँले बिद्श पठाई च्राफना नाम जम्मा गर्ने लूटको संसारका भ्रन्य 
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मद्दान्‌ देशका प्रेसिडेण्ट बा प्राइमिनिष्टर ले पाउने दरमाइ र स्वदेशी 
कँवरखलकका लिएका स्वथंभू राणा पदाधिकारी हरूको दरमाइ 
नुलना गर्नोस । 


नेपाल को इतिहास 
परापूर्व काल 


जस्का माल लाइ नागराज को स्त्रेत शुभ्र घवलागिरिल तुषार 
मुकुट दिएको छ, जसका हृदयमा पबित्र सप्त गंडकी र सप्त कौशीकि 
प्रवादित छन्‌ , जस्का चरणमा भक्ति धघमल अवनत भाग्तवर्ष प्रणाम 
गर्दे छ, ति ह्वाम्री माता जननी जन्म भूमि नेपालको बन्दना गरी नपालका 
इतिद्वासको प्रारम्म गर्देछू । म 

नेपाली हरूले वास गरिएकी हिमालय तराइ को पह्दाढी ग्रश लाइ 
तिव्त्३ र हिमालय का उच्रारीय अंशमा वास गर्ने श्रनाय हरू अफ्फ्ना 
भाषामा पाल देश भन्दछन्‌ । पाल शब्दको तिव्चबतीय श्र्थे पस्मिना 
( उन ) द्दो तथा नेपाल देशमा पस्मिना भएका माल ( वस्तु ) हरु बिषेश 
जर पाइने हुँदा त्यसलाई जिनी हरुले पाठ देश मनी भनेको हो। 
नेपाल देशका पूर्गका अ्रेंश र सिक्विम प्रदेश लाइ त्यहाँका मानिष 
हरु ने!" भनी गदेछुन्‌ र उत्तरीय हिमाल्यक्रा मानिष इरुले 
घर गरी बस्न हुने पहाडी गुफा हरु लाइ पनी “न' भन्दछन्‌ । तिन्त्रतीय 
( भोट प्रदेश का ) लामा इरुका भाषामा ने शब्द को श्र्थ पवित्र गुफा 
वा देवता हरुले वास गरिएको पवित्र स्थान भन्न लिइन्छ, तसर्थ नेपाली 
हरूले वास गरिएको हिमाल्य तराइ का पह्दाढी अंश पात देशर 
काशाष्तुप र स्वयभुनाथ श्रादि भएका “न' रूपी पबित्र स्थानहरू मएको ले 
त्यस्का समिष्ठिले देश को नाञ नेपाल परेको हा । 

परापूघे कालमा कुनै “ने नाँइ गरेका मदर्घि वागमति र बिष्णमति 
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क संगमस्थलमा तपस्यागरि वसेका थिए | तिनैका आज्ञानुरूप नेपालका 
तात्कालिक राजा हरुले देशको शासनव्यवस्था चलाएको थियो । इनै 
महर्षि “ने” मुनि द्वारा पालित भएकोले देशको नाँज नेपाल परेको 
भन्ने कथा पावंत्य वंशावलिइरूमा लेखिएको छ । 

भारतीय पुराण ग्रेंथ मद्धैको रून्घ पुराशान्वरगतक्रो नागरखँड, 
सह्माद्रिखंड, देविपुराण, बृहन्निलतंत्र, वाराहितंत्रका कथानक हरूमा 
परापूर्व कालमा नेपालमा सर्ग प्रथम ज्योतिर्लिङ्ख को प्रादुर्भाव भएको 
कथा र एलेष्मान्तक वनक्रो सामान्य बरणेन पाइन्छ। ररन्ध पुराणको 
डिमबत्‌खंडमा नेपालको बिशेष बणेन भए पनि नेपाछ को तात्कालिक 
इविद्दासको यथाथ रूप रेखा देख्न सर्किदैन । 

बौद्द तत्र च्रोद्ध स्वयंभू पुराणले नेपालको प्रारम्मिक्र इतिह्वासका 
बिषयमा विषेश प्रकाश दिएको छु। इतिह्दासका प्रारम्मिक्र कथामा 
उपरोक्त सनातनी पुराए र बौद्ध पुराणहरूमा केहि विमिन्नता भए, 
पनि नेपालका राजाइरूका नाँञड, तिन्को शासनक्ालका” बिषयमा 
धर जसो सद्दश्यता देखिन्छ । नेपालका प्राय; सवे बँशावलिका लेखक 
हरूल आफ्ना इतिह्वासको प्रारम्म गौद्ध पुराणका कपानकका आधारमा 
गरका छुन्‌ । 

परापूर्नका राबाहरूका समय ग्रन्तेषणमा विदेशी तथा भारत्य 
प्रान तत्ववेत्ता र प्रो» दिल्ली रमणरेग्मीका मनमा अनेक विभिन्नत। 
देखियेका छु । मैले त्यस वबिभिन्नताका बितञ्डा वाद्मा न परी बँशावली 
का क्रमले इतिहासको धारा मिलाडने प्रयत्न गरेका हूँ । 

जसरी राजतरंगिणु तथा नीलपुराणादि संस्ृत भाषाका 
ऐतिहासिक पुस्तकहरूमा श्रषधि परापूर्व कालमा कारशिमर देश यउटा 
ठूलो दइ थियो, त्यसाई महधि काश्यपले पद्दाइको डाँडो काटेर पान 
गाए पछि त्यो दइ मनुष्य बास योग्य भएको थियो भन्न 
लेखेको छ, त्यसै किसीमल हिमबत्‌खंड भादि पुराण ग्रेंय इरूमा 
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नेपाल्ल परापूर्व कालमा नाँज का श्रकार को ठूलो हृद्‌ यियो, त्यसलाइ 
कुनै महात्मा ' “गोर्खौज” मेजर पस्तका लेखेके नार्थि तथा केँप्टेन माँ रिस 
का कथननुसार ओद्ध मागी मतले मंजु श्री र सनातनी मतले विष्णु ले ) 
डाँडी काटि पानी निकालेर त्यस्‌ ठाँज ल्याइ मानिष वस्न हुन्‌ बनाएका 
थिए भन्ने लेखे को छु । चौदड्ध पुराण त्था त्यसका ग्राधारमा लेखिएको 
पार्वत्य बंशावलिइरूमा पनि नेपाल पहिले यउटा हुद्‌ थियो भन्ने 
लेखेको छ । 

बतमान नेपाल खाल्डो (दून ) को परापूवकालीन नाउँ नाग 
ह्ृद थियो, सत्ययुग कालमा विपरिव नाजेँका प्रथम बुद्ध नागढ्द्‌ 
( नेपाल ) मा आएर चेत्र शुङ्क पूणिमाका दिन हृदका माझमा एउटा 
कमलका बि रोपेका थिए । त्यस कमलका विकबाटउम्नेको फूलछछ 
महिना आश्विन शुङ्क पूणिमाका दिन पूणंखुपले फक्री सकेको थियो । 
त्यसै कमल्का माँझमा ( कोद्धमागी मतले स्वरंभू नाथका र शिवमार्गी 
मतले पञ्जुपतिनाथका ) ज्योतिमय मूतिको प्रादुर्माव मएको थियो । त्यो कुरा 
रुर्वत्र फिंजएर शिखिनामका द्विठय बुद्धले फुल्लोचगरी ( फूलचाकको 
लेक ) मा श्रासन चाँधचि मगजानको ज्योतिमेय मूर्तिको दरशैन गरि जन्म 
सार्थक मानेका थिए । पछि त्रेतायुगकालमा विश्वभू नाऔेँका तृतीय 
बुद्धले श्रापना शिष्य मडलिका साथ फुल्छोच गिरिमा श्राएर एक लाख 
फूलले ज्योतिमंय भगबानूका पूजन गरेका र त्यस नागहदको पानि 
बाहिर गरि स्यसलाई जनवास योग्य गराउन प्रयल गरेका थिए । तिनै 
ताक चीन देशवाट श्राएका मंजुश्री वोधिसव्व ले ज्योति: स्वरूप भगवान 
को आराधनाका निमित्त महद्यौपोखरि नगरकोट ( मइ॥मंडप गिरि ) मा 
बसाई गरि, तीन दिन श्ध्दोरात्र श्रनिमेष दृष्टि राखि ज्योति; स्वरूपको 
स्तवन गरेका थिए । मंजुश्री ले श्राफ्ना “बरदा” र “मोच्ृदा” नामका 
शक्तिका अनुकम्पाले नागहृदका श्रवरुद्ध ( रुकेक्रो) पानी निकालेर 
त्यस ठाउँ ल.ई मन्नुष्य वास योग्य बनाए । तिनले मद्दामंडप ग्रिरिका तल 
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तिरको श्व'खलामा आई, वारी पारी फुल्लोत्र ( फुठ्चोक ) र थ्वानोच 
( कटुवाल दई माथि को डाँडो ) मा वरदा र मोच्चृदा लाइ स्थापित गरि, 
त्यस श्ंखलाका माँझमा काटेर नागरददको निमेका पानी बाहिर लगेज 
थिए । गिरि श्रखला का. माँझक्रा काटियेको त्यो स्थान कडुत्राठ दह्‌ 
फर्पिङका पुञ्चारमा पदछ । हिजो श्राज त्यसलाई चक्रतिर्थ भन्दछन्‌ । 
त्यस मागे बाट पनी वग्न थाल पछि लस हुद्का करकोटक्र वादेरुका 
शरू यावत नागहरू पानीका घाराका साथ नेपाल चाट वाइ्रि मए। 

नागहुद्‌ ग्रर्थात्‌ नेपाल खाल्डाको जम्मै पत्नी र साथ साथ नाग कुल 
समेत बगेर वाहिरिए पछि मंजुश्री ले पश्चकाष्धगिरिमा श्री गुह्येशख्वरीको 
ब्रीज मंत्रको स्थापना गरेका थिए । तिनले त्यस गिरिमा 'मंजु पत्तन' 
नाउँको गाउँ बसाएर श्राफ्ना शिष्यहरूलाई तही वस्ने आदेश दिर्‌ । 
पछि आफ्ना शिष्य मद्दे धर्माक्र नाड गरेका भक्त शिष्यलाई त्यस 
गाउेँ को राज्याधिकार सुम्पि आफु चीन फर्कका थिए | 

त्यस घटना पछि मंजुपत्तनमा ( नेपालमा ) क्रकुच्छ्लुम्द्‌ नामका 
खतुर्थ बुद्ध श्राएका थिए । तिन्ले नेपाठमा जलको अ्रमाव देखेर मगवती 
गुद्येश्वराको प्रार्थना गरे | तिन्क्रा प्रार्थनाले शिवपुरी पर्वतका उत्तर 
तिरबाट स्वयं गुह्येश्वरी चागमती गंगाका रूपमा प्रकट भइन्‌ । वामगती 
गंगाको उद्पम स्थान लाई ;वागद्वार भन्दछन्‌ । वामग॒ती नदी वग्न थाले 
पछि ( नेपाल ) मंजुपत्तन को जन संख्या निकै बढेको थियो । तिनैताक 
निसंतानी राजा घर्माकर सखगे भएको ले बुद्ध क्रकुञ्छुन्द्र ले घर्मपाल 
नाउैँका मानिष्र लाई ( नेपाल ) मंजुपत्चन को राजा जनाए, । इनै घर्मे- 
पालका वंशाका राजा सुघन्वा अ्रयोध्यापति महाराजाधिराज भगबान्‌ 
रामचन्द्रका समकालीन थिए । राजा सुघन्बाले सांक्ाश्य नाडौँको नगर 
बताई, त्यसलाई श्राफनो राजवानी बनाएका थिए । इनी जगजननी सिताजी 
का स्बयंवरमा जनक्रपुर गपका बखत राजा जनकका भाई कुशाध्चजका” 
हातबाट मारिए, । त्यस पछि राजा कुशध्वबले सांकाश्य नगरका रजाजी 
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चज्ञाए। इनका वंशाजहरूले हजाराँ वष सम्म निर्बिन्न साँफाश्य 
( नेपाल ) नगरको शासन गरेका थिए । 
द्वारर युग श्रन्त कालमा काशयप नामका पचम बुद्ध आइ 
ज्योतिमू वि र गुद्येश्तरीको दर्शन गरि गौड देश विर गएका थि! । 
तिन्ले गौइ देशाका तात्कालिक राजा प्रचंडदेव सग ज्याविपुर्वि तथा 
गुद्य श्वरी को माह्दात्म्यको वर्णन गरे । माह्वात्म्पले प्रमत्रित भएका राजा 
प्रचंड देव नेपाल आएका थिए । तिन्ले नेपाज्ञमा मह्दात्मा गुगाकर 
छाइ आफ्नो दिक्बा गुरु चनए। तिनी शान्तश्रीका नाँउले प्रशिद्ध 
भएका थिए । इनै शान्तिश्री ले पछि कलियुगक्रा मानिषते प्रतच 
« देशन सहन सक्ने छैनन्‌ भनी ज्योतिमूर्णि लाइ ढाकेर त्यसै ठाँञजमा यउटा 
नवैत्यको निर्माण गराएका थिए । तिनैताक कुशध्वज वंसका श्रन्तिम 
राजा निसंतानी भै मरेकाले शान्तिश्रीते गौड राज कुलका यउट। 
पुरुषलाइ नेपालका राज्यासन दिएका थिए | त्यस गौड राव वंराका 
श्रन्तिम राज। सिँह देव परम योगी पुरुष थिए। जिन्का पालामा 
नेपालका वाणिज्य र ब्यापार विइलद्दोप ' लंका , सम्म फैलिऐक्ा ले निज 
लाइ सिंहल पनी मन्द थे। आफ्ना अन्त्य समयमा इन्ले सिद्ध समाथि 
लिएको थियो । त्यसैका स्मृतिमा आज पर्यन्त ठवहिलि टोडमा प्रति 
जात्रा हुँदैछ । 
राजा सिढदेव वा सिंहलका राज्यक्रालमा नेपाजञमा ठूलो भैँचाज् 
गएक्रा थियो । त्यसले गदौ नेपालका अ्रनक देवस्थज्ञ र बर हरू घ्वंप 
भएका थिए, । त्यसै वखत गौडेश्वर प्रचंड देब बा शान्तिश्रीते ढ्योति 
मूर्ति दाक्रि बनाएका चैत्य समेत भत्केको थियो । 
त्यसका श्रनेक काल पछि नपालमा मइधि “ने? मुनिको समय 
आँउ छ । त्यस बखत नपालम। भगवान्‌ कृष्ण चन्द्रका साय आएक 
ग्याल बंसीहरूको संखपा अ्रधक्न यिया। तिनै बाज्हरू मद यड्य 
गओपाल की ने नाञ की ढुधारू गाई थिइन्‌ । वुषारू भएर पनि तौ गाई 
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आफ्नो दूध दिदैनथिन्‌ । निर्धारित समयमा जंगल पसी क्यै वेर पछि फर्केर 
आउने तिन्को रोबिन्दाको नियम थियो । एक दिन गाडका घनी गेपाछ 
ले ई गाई सधै कहाँ जाँदी रष्डिन्‌ मनी बुभन तिन्को चियो गर्न 
थिल्यो । श्रापना समयमा ती न नाँउ की गाई गोठबाट निस्की जंगल 
मित्र पसि, कुनै एक ठाँञमा उभिइन्‌ । गाईले डमिना साथ स्वय 
तिन्का थुनबाट दूघका घारा बगी त्यस ठाँउलाई सिचित गर्ने याल्यो । 
गाईका पछि लागी चीयो गर्न ग्वाललाइ त्यस कुराले निकै आश्चय 
भयो । गाई फर्क पांछ त्यसले दूध खसेका ठाँउमा के रहे छमनि 
खोश्रन लाग्यो । त्यस्थांक को मास्तीर को माटो इटना साथ त्यइ 
बाट ज्योति मूर्ति प्रकट मयो। त्यसै ज्योतिका प्रकाशले ती गोपाल 
तढ्दी मस्म भए । त्य ज्योति जगदीश्वर पशुपति नाथङ्का ज्योतिलिङ्ग 
रहे छु। यस किसिमले सनातन कालको देवल भत्केर त्यसका माटाले 
पुरिएर लुस भइ वसेको ज्यातिमय भगवा नू.पुनः प्रकट हुनु भयेको &्षे । 


१--गोपाल वंशीय नेपालका राजा हरूको बंशावली । 


त्यो समाचार सुनेर मइघि ने मुनी त्यस टाँउमा पाल्नु भयो 
तथा पशुपतिनाथको ज्योतिमूर्तिको दशंन गरी त्यस्को प्रतिष्ठा 
गर्नु भयो । ज्योतिलिङ्ग को दशंन पाई मस्म भएको गोपाल मुखियाब। 
छोरा भुक्तमान गुप्तलाई नेपालको शासक बनाउनु भयो । 


यस्ता प्रकारले गापाल गंशमा प्रथम नेपालकी राज्यलद्मीले बरमाला ' 
चढाइन्‌ । गोपाल वंशीय प्रथम राजा भुक्तमान गुपतल्ल ३८ वर्षे सम्म 
राज्य गरे । इनका राज्वकालमा श्रीपशुपतिनाथ को प्रादुर्भाव तथा देवलको 
निर्माण मएको हो । इनका छोरा ज्यगुप्त ७२ वर्ष राज्य गरेर क्रमशः 
परमगुस्तले ८० वर्षै मीमगुतत ले ९३ वर्ष द्वितीय भौमगुत्त ले र मखि 
गु्ले ३७ बषे विष्णु गुम्नले ४२ बर्ष र यच्च गुप्तल ७१ बर्षे सम्म राज्य 
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गरेका थिए । सवै मिलाए र आठ पुस्ता गरी ५२१ वर सम्म गोपाठ 
बशीय इरूको शासन रहथो । गोपाल वंशीय गजा हरूको वास स्थल 
कीतिपुरका दच्चिग मातातीथक्ा निञ्चटमा थियो | गोपाल गंशीय 
श्रन्तिम राजा यढ्गुत नि;संतान मएर मरेकाले मारतबर्षबाट थ्राई 
_ बरसिंड नामक एक श्रह्दार वंशोय पुरुषत्त यह को राज्यधिकार 
इाय लगाए । 


२--अहीर बंशोय नेपालका राजाहरूको वंशावली 


वरसिइ पछि क्रमले उनका छारा जयमतिसिइ विनका छारा मुचन- 
सिइ अन्त्यमा राजा भर । इनका पालामा पूर्व तिरका किरात सरदार 
यहांबरले नेपालमा शआ्रक्रमण गरेका यिए । त्यस युद्दमा मुत्रनसिंँड मारिए 
पछि नेपालमा किराँत हरूको राज्य कायम भयो । 


३--किराँत वंशोप नेपालका राजाहरूको वंशावली । 


किराँत बंशोय प्रथम राजा यलम्त्रर द्वापर युगका श्रन्त्य तथा 
कलियुगका प्रारम्भमा भएका थिए । इन्का २९ पुस्ताले नेपालको शासन 
सरेका थिए । इनका मृत्यु पछि क्रमश; इनका बंशघर २ पवि ३ क्रन्धर 
४ वलम्त्र ५ हृती ६ हुमती, इनका पालामा पांडवहरू बन्रास श्राएको . 
र अ्रजुनले शिव स्वरूपी किराँत सित युद्ध गरेको र पाशुपताल्न पाएका ': 
थियो । ७ जितेद्राष्टी, इन्नी कौरबपाँडव युद्धमा सामेज्ञ भएका र यियो। ': 
ठूलो पराक्रम देखाप॒का थिए । इन्ले आफ्ना योबनावस्थामा श्रश्वमेघ यश. 
सम्म गरेको थियो ८ गाली ९ पुष्क, इनका पाढामा शाक्यसिंद बुढ नेपा .. 
पाल्नु भएको ग्रियो। १० गु्यंमा ११ पर्व १२ ब्रा १३ स्वबन्द १४: 
स्थुङको इनका पालामा सम्राट श्शोक नपाछ गएका थिए तथा लल्ितप्त- 
नमा अधिकार गरी बौद्ध घर्मेको प्रचार गरेका थिए । सम्राट अशोकका डरई ' 
स्थुको पछिका किराँती राजाहरू गोकणंका जंगलमा यडटा दुर्मेद्न दुरजार 


क 
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बनाई बस्न थाले १५ सम्गाट आशोककी पुत्री चारमतीले चाबेल नगरबसाइ 
चित्राह्दाल बनाये की थिड्न्‌ । गाँगरी १६ नने १७ १८ प्योर १९ योर 
१८ वर्म्मा २१ मुजा २२ पुष्क २३ केसु २४ सुगा २५ संसा २६ गुगन 
३७ खिम्बु २८ पातुका, इनका पालामा सोमवनशीय राजपूत हरुले पश्चिम 
तिरबाट राई श्राक्रमण गर्दा किरौँती राजाहरूले मातातीथ लाई छाढी शाल- 
मूल तीर्थ नर श्रर्वा दरबार बनाई बस्नु परेको थियो २९ गस्ती; ई 
किराँती गंशका अन्तिम राजा थिए । इनले सोमनंशीय राजा निशिष 
द्वारा पराजित भई माग्नु पन्यो । यस्ता प्रकार ५२६ वष पछि किराँत 
राजा हरूक। हात बाट नपालका राज्याधिकार सोमगँशीय त्री हर्क 
अधिकारमा आएको थियो । » 


४--सोमवंशीय नपालका राजा हरूको वंशावली । 


राज्याधिकार इस्तगत गरी राजा निमिषले फुलोच्छु पर्नतमा गोदावरी 
तीर्थ नेर आफ्नो दरबार बनाए । इनेका पालामा नेपाल देखि ४०० 
कोस पर भारतका मद्रास प्रान्त की गोदावरी नदीमा कुनै एक महात्माक्रो 
बगेको माला मृगचमौदि नेपालको «दावरी डृदमा पाएको हुँदा, स्पसै बेला 
देखि त्यस स्थानमा प्रति बारइ्‌ वषमा ठूलो मेला हुने प्रथा चल्लेको द्दो । राजा 
निमिष पछि वंशानुक्रमले (१ ) मताच्वर (२) काकवमो तथा (३) 
पशुप्रेब्रदेव नेप)लका राजा भए । राजा पञजुप्रेच्च देवले कलिगत वर्ष ११२४ 
माश्री पशुपतिनाथ का मंदिरको जीणो द्वार गरी नेपालम। चारैबणंक। 


_ हिन्दू हरूलाई बसाएका थिए । इनका पछि भास्कर वर्मा राजा भए । 


इनको विशाल सैन्य चरादिनी, अनेक देश विजय गर्दै सेतुचन्ध रामेश्वर 

सम्म पुग को थीयो। इन्‌ले देवपाटन नामक सानु आम लाइ मुवणं 

पुरी नाम राखी समृदृशाली नगर टुल्याएका थीए । ई मार्कर वर्मा 

सोमगंशीय राजा हरुमा पंचम तथा श्रन्तिम राजा थिए । इनले 

श्राफुलाइ निःसतन देखि, शाक्र्यसिह . बुढ्का संग श्राएका, गौतम 
१ 


पमा सक बरएका न ।॥? "११ 0 । 
र ६९, वह चिल 19७ ३०0३%%३० हा ०%क छै कक ०१०३ केक ढ्च्द्वी बंशीय र्‌ भा 
॥ १. | फुण्कक् काकी हक ३ पक औयहरक 
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गेत्रोत्पन्न ख्रूयवंशी लिच्छवी क्षत्री, मूमिवर्मा लाई श्राफनो उचरधिकारो 
बनाए । त्यसैकाले, सोमवंशीय चत्री हरू पछि नेपालमा लिँच्छुव्री राज 
बंशाको अ्रधिकार भएको हो । 


५--लच्छत्री वंशीय नेपोलका राजाहरुको वंशावली । 


नेपालमा पाइएका श्रशोक लीपी बाट श्रधिकुनै कालमा शाक्रप वंराय राजा 
हरु राज्य गईथे । तथा यहीं ज्ञानावतार शाक्र्यसिंह बुद्ध प्रकट मई 
बक्सेको थियो भन्न बुझिन्छ । वायु पुराण र ब्रझाण्ड पुरागामा 
पनि शाक्य वंशीय राजा हरुको नामत्रली पाइन्छ । यसल भगवान्‌, 
बुद्ध पछि शाक्यवंरा]प ५।७ पुरुष हरुले त्यहाँ राज्य गरेका थिए भन्ने 
श्रनुमान हुन्छु । ही 

यस प्रकार सामवंशीय अन्तिम राजा भास्कर वमा पथ पराक्रमो 
त्िच्छुवी वेशाको नेपालमा उदय भयो । पटन। का गुप्त सम्राट द्वारा 
प्रसिद्ध लिच्छुवी नरेश सुपुच्य, पराजित भई नेपार्ल तराईमा आई चसेक्री 
थिए, | इनै सुपुध्यक्रा २५ सौ पुस्तामा नेपाज्ञको राज्य हस्तगत गरी 
श्राफ्न। पराक्रम ले लिच्छुवी हरु आय वतमा प्रसिद्द मएका बिए । 

मद्यपि पहाडी बंशीक्ली इरुमा लिच्छुवी वंश मन्त ढाखिए्क 
छैन ता पनि नेपालमा पाइएका ग्रट्ठाइस ओटा पुराना शिलालेख हद 
घाट लिच्छुबी राजवंशकोा नपालमा राञ्यधिकार भएको थाहा पाइन्छ । 
तिनै शिलाप्रत्रका आधारमा प्रसिद्ध पुरातखबिद्‌ थो मगकानलाजले त्यस 
बेज्ञाका नेपाल राजगणको जस्तो धाराकहिक नाम र काल निर्णय 
गरेका छन्‌ त्यी तल लेखिन्छ । 

१--जयदेव प्रथम आनुमानिक सन्‌ १ ई । 

२--देखि १२ सम्म का एगारइ पुरुषहरुको नामाक्ला 
छाडिएकोछ । 


मपालका ईतिहरस॑ म ११७ 


१३---द्ृषक देव ( पन्त्रौ लिपी श्रनुसार ३ श्रानुमानिक सन्‌ २६७३ 

१४-- शंकर देव ( पन्त्रौ तथा प्रथम लिपी श्रनुमान सन. २८५ ई 

१५--धर्मदेव ( राजमती सँग बिवाइ गरे मन्त्री र प्रथम 
लिपी श्रनुमान सन्‌ ३०५ । 

१६... मानदेव ( प्रथम र पन्त्रौ लिपी श्रमुमान संवत्‌ ३८६-४१३ 
घा सन्‌ ३२९--३६५ 

१७---मद्दादेष प्रथम र तृतीय, प्रथमर पन्नौलिपी अनुमान 


सन्‌ ३६० $ । 

१८--वसंतदेव वा षसत सैन (,, १ संवत्‌ 
४३५ सन्‌ ३७८ ई । - 

१९--उद्य तेन ( श्रौथा लिपी श्रनुसार ) श्रानुमानिक 
सन्‌ ४०० ई। 


२०--देखि २७ सम्मका श्राठ पुरुषहरुको नाँङ पन्त्रो 
छिपीमा छैन । 

२८---शिवदेव प्रथम ( चौथी लिपी अनुसार श्रानुमानिर्क सन्‌ ३१० 
मह्दासामेत श्रंशुबर्मा पछि महाराज लेख्न थाले ( पांचौ लिपी श्रमुसार 
श्री इष संवत्‌ ३४-४५ सन्‌ ६४०-१ घाट ६५१-२ ई | 

२६---पन्ध्री छिपी मा द्षाडि दिएको छु । 

$०--श्रववेद ( छैटो र श्राठौं लिपी श्रनुसार श्री हृधै सं ४६ सन्‌, 
६५४-६५५ ईै । जिष्णु गुप्त ( नवम र दशम छिपी,, श्री हप्ने सम्बत ४६ 
सनू ६५४-५७ ई । 

३१--पन्त्री लिपीमा नामछैन कदाचित बिष्णु गुष्त हुन्‌ । 

३२--विष्णु गु ( नवम लिपी श्रनुसार ) 

३३-- नरेन्द्र देत्र ( नबम लिपी अनुसार श्रानुमानिक सम्‌ १६० ई 

$४--- शिबदेवब द्वितीय, इनले आदित्य सेनाकी तथा मौबरी राज॥ 


१११ लन्छवी वैशीये नेपालका 


कोगवर्मा की कन्या सित विव्रीइ गरेका थीए । नमार्बल, अर्नुमार 
श्रीहर्षे सन्‌ ११६-१४ सन्‌ ७२५-६-७५१-२ ईं 

३५--जयदेव द्वितीय परचक्रकाम गौडोड कलिँङंग कोसलाधिपति 
भगदत्त वंशीय इषेदेव की कन्या राजमती सित इनको बिवाह मएको 
थियो । पन्त्रौ लि. ग्रनुसार श्रानुमानिक श्री इषे सन्‌ १५३ वा संठ 
७५६--६०ईं । 

उक्त विवरण प्रकाशित मई सक्गे पढ्ठी श्री वन्डेल साह्रेन्न ले सन्‌, 
३१६ र।ड सुचित गने एउटा गरका शितालिपी प्रकाश गरे। यसमा 
अंशुवर्मा को नाऔैँ मएकोजे फ्छिट साहेवत यस आ्ँकलाई गुम संवत्‌ 
श्रर्थात्‌ ६२४-६ सन्‌ बताएका छुन्‌ । 

डा. फ्लिट साहदेत्रको मतले--श्री शिव्देका सँमपमा खनिएको 
३१६ अङ्क चिह्गित छिपी ने सब भन्दा पुरानो लिपी हो । त्यसैको ग्राश्रय 
लिएर फ्लिट साइत्रका समयानुसार संक्चिष्त राजतिक्रण प्रफाशित भयो । 
त्यसलाई संक्षसि रूपले तल लेखिन्छ । 

१---मान्‌णइ वाटः- भट्टाग्क महाराज लिच्छुत्री कुलकेतु शिवदेक्ले 
महाप्तामत अशुवरमोका उपदेश वा ग्रनुरोत्र ले २१४ ( गुप्त ) संचत्‌ 
श्रर्थात्‌ सन्‌ ६२५ ई. मा एक ताम्न शासन दिए, । क्स शासनका दूतक 
स्वामी भागबर्मा हुन्‌ । 

२-- कैलास कूट भक्न बाट ) मह्दासामंत अशुवरमी ले हर्ष सम्बतू 
३४ देखि ४५ सम्म श्रर्थात्‌ सन्‌ ६४०--६४९--५० ई० सम्म राज्य गरे | 

--आशुवर्मा पछि केतास कूट मबन बट बिष्पु गुष्त का लिपोमा 

सेत्रेत्‌ ४८ सन्‌ ६४३ ई० रौं मानण्ह का स्वामी ञ्रत्रदेवक्रो नाम छु । 

४“--ब्रु देवका फ्नाती शंकर देवको नातो तथा धमदेकका पुश्र 
मानदेब गुप्त संवत्‌ ३५३ सत्‌ ७०५ ई मा राज्य गद्थे । 

५०--परमभट्रसरक महाराजाधिराज शित्रदेव ढ्वितीय बर्ष संकन्‌ ११९ 
सैनै ७१४ ई १ राउय गद्य | 





नेपालको इतिश्षस ..१ १२३ 


६--पछि गुप्त संवत्‌ ४११ सन्‌ ७३२-३३ ई मा मानदेव 
नामक एक राजाको न'म पाइन्छ । 

७---गसका पछि द्वितीय शिषदेवको एक अर्का लिपीले हे 
संवत्‌ १४३ सन्‌ ७४८ ई मा राज्य गदेथे भन्ने बुझिन्छ 

८- मान गृइका स्वामी घंसतसेन गुससंवत्‌ ४३५ सम्‌ ७४८ 
ला यीए। ॥ 

६ - जयदेव द्वितीय बिरुँद्पार चक्रकाम इर्ष संवत्‌ ४५२ 
सन्‌ ७५८ ई मा थीए । इनक्रा तिपिमा प्राचीन लिम्छुत्री राजोगणको 
बैंरावली बररित छ। 

१० - राजपुत्र बिक्रमसेन गुप्तसंवन्‌ ५३५ सन्‌ द८४ ई मा मए । 
ड्टा, क्रिटले उपराक्त राजापणका प॒यौलोचना गरेर निश्चय गरे को 
नेपालका दुइस्थान मा दुधटा राजबंश राज्य गढ्थे | तिन मद्दी एकवंशा 
प्राचीन लिच्छुत्री गजधंश तथा श्रको मह्दासमान्त अ्रधुत्रर्मा वाढ 
प्रारम्म हुन्छु । यसमा निजले दुवै राजागंशहरुको सूचि प्रकाशिद 
गरेको छु | 


३ 
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१६५ लिच्छवी वंशीय राज्ञा 


नेपाल राज्यमा लिच्ड्धवी राजर्गशाका फालाको जत शिलापत्न 
प्रकाशित भएका छन्‌, तिन्‌ मद्ढै पं्रौ शिलालेखमा लखएको वंशाचली 
घागवाहिक छ तथा केह पूर्ण पनी छ ) 

यद्यपि षार्वतीय बंशाबलीका अनेक स्थानमा श्रतिरजित कुराहरू 
लेखिएको हुनाले पूर्णतः विश्वास योग्य मान्न सकिन्न ता पनि ग्ररु 
दृ्का समकज्चमा त्यसबाट श्रनेक ऐतिहासिक यथार्थ कुराहरू पाइने 
हुनाले पार्षतीय वंशावली तथा उपरोक्त शिलापत्रका श्राधारमा पाठक 
हरुका संगुख भूमिधर्मा पर्छिका राजाइरुकको घाराचाहिक 
इतिहोस लेखिन्छ । 


६---लिच्छवी वंशीय नेपालका राजाहरू । 


वैशाल्षि गणतंत्र सम्प मुजफ्फरपुर खिलाको बतेमान बसाढ आमा 

मा थियो । चैशालिको पतन भए पछि लिच्छवी राजपुत्र सुपुष्यल 
पुष्पपुर लाई बासभूमि बनाए। तिन्का पद्ठाडिका २३ पुस्ताक 
राजपुरुषईरको नाँङ शिलालीपमा लेखिएका छैन। तिन्कार्‌४र्सो 
स्तामा राजप्त्र १ जयदेक्लो मानय््‌इ ( नेपाल )मा लिष्द्ठवी गंश 

को राज्थ रथापित गरे । राजा जयदेव पछि भएका १२ राजाहरूको 
नाक शिल पत्रमा लेखिएको छैन । नेपालका १४ झैं लिच्छुवी 
नरेश प्रतापी बृषदेन भए । इन्ले यघनराज शरलेकमेन्डर 
( तिकःद्र शाह) का सेनापति पराक्रमी सेल्पूकसका विरुद्धका 
युद्धमा नेपाली सेना घठ एर गुस साम्नाज्य संस्थापक्र चन्द्रगुसको 
ठुलो मदत्त दिएका थिए । त्यसैका प्रत्युत्तरमा गुस सम्बत प्रत्रतंक 
सम्राट बन्द्रगुस चिक्रमाद्त्य नेषाल नएका थिए । त्यहाँ तिन्ले राजा! 
'बृषदेच किकन्या नेपाल राजपुत्री कुमारदेवीको पाणिग्रहण गरेको थिए । 
रथ्सैले पर्छि निजले आफना मुद्रा ( टक ) मा श्राफ्ना नाँङक साथ 
"लिच्छुवया, शब्द थपी आफुलाई गौरबान्धित संझेका हुन्‌ । इनै नेपाल 
पुत्ररीजी कुमारदेवीका 'गभंबाट, भारत माथि भ्राक्रमण गर्ने आएका 


नेपा को इतिहास ११६ 


दुर्दान्त शक विजेता सम्राट समुद्रगुतत को जन्म भएको थियो। शकयुद्द 
मा पनी नेपाली सैन्यवाहिनीले ठूलो भाग लिएको थियो । राजा बृषदेवका 
पालामा वैश्य ठकुरी बंशका पराक्रमी महासामन्त आंशुत्रर्मा को नाँउ 
पाइन्छ । इन्का नाउँका साथ महासामन्त पदवी लेखिएको हुदाँ, इनी त्य्त 
बेला सम्म नेपालराब्र्पका प्रधान पदमा पुगिसक्रेका थिए मन्त 
स्पष्ट बुझिन्छ । तै 
' रज्ञा ठूषदेवका शेष पछि गुप्त सम्बत्‌ ३५ सन्‌ ३५५ मा 
मद्दासामन्त श्रँ्युवर्माको पद्‌ बृद्धि मएको थियो | १५ वो महाराज शिवदेव 


बाट कैज्ञाशकूट भवन राञ्ज्पक्रो शातनाधिकार ताम्रत्र द्वारा अंशुजर्मी 
ले पाए पछि तिन्ले थाफ्ना नाँञझका ग्रगाडि मह्ासामन्त्र भन्ने 


पद्वी लेखेका थिए । तिन्ताक ग्रँशुपर्मा श्राफ्ता शौय वीर्य पराक्रम 
तथा बिद्या बुद्धिमा सव प्रधान मानिएका थिए । 

महासामन्त श्रंशुवर्मा, महाराज शिवदेव पुत्र १६' हौं लिन्छुत्री 
राजा भ्रुवदेव तथा तिन्का पुत्र १७ ढौं राजा शाइरदेवक्रा गज्यकाल 
सम्म थिए । अंशुवर्माका यत्नले नेपालको ठूलो डन्नति भएको थियो । 
विन्ताक्रका लिच्छवी राजा हरू सनातन तथा गेद्द घर्मावरुनरीहरूलाई 
समान इछिले हेर्द्थ । अंशुवमौ पनी दुब्रै धर्मका प्रति भक्ति राख्थे । 
राजा श्रुवदेव र राजा शंकरदे५ पछि नेपालमा १८ रौं राजा मानदेव 


भएका थिए । इन्ले साके ३८३ देश्षी ४१३ सन्‌ ४६४ देखी ४८१ पे 
श्रटल राज्य गरे । राजा मानदेव श्रयन्त पगक्रमी राजा थिए। ई्मरा 


पालामा मइासामंत आ्रंशुवमा गंशका सामन्त ठकुरीराजाहरूल ल्िच्छुबी 
नेपाल नरेशको अघी नता त्यागेर खाधीन हुने प्रयत्न गरेका थिए । तर 
राजा मानदेवका विक्रर्मेकी. समुख त्रिनीइरुले मुढुका छिन सकेनन्‌ । सिं 
बिक्रमी राजा मानदेवले पूर्ज तथा पश्चिमक्रा समस्त सामन्त ठकुरी 
इरूको दर्प दलन गर. । इनेती पालामा जयत्चर्मा नाजेँका कुनै भक्त पुद्ष 
ले पशुपतिनाथका मंक्रिमा जयेशवर नामञ्नो लिङ्ग पूतिको स्थापना गरेका 
थिए्‌ । त्यो मूर्ति पछि बेत्र भयो, तर त्यसैका नजाक राजा मनका 


हि 


पट क 


११७ ढिच्छवी वंशीय राजा 


पिता राजाशंकरदेवले स्थापित गरेको १४ हात श्रम्लो त्रिशूल अरद्या- 
वष छुँदैछु । लिच्छवी गंशाज १९ सौ राजा धमंदेवले खासाचेत्य र 
चक्रबिहार्‌ बनाएका थिए । २० सौ राजा मानदेव द्वितीयर २१ रो 
राजा मददीदेव २२ सौ राजा गसंतदेव कलछिगत २८०० वष शाकाब्द 
४३... मा भएका थिए । इनै राजा बसन्तदेवले सबै सामन्त ठकुरी 
राजाइरुलाई पूणतः वशमा गरी नेपालमा श्रवलोकितेश्वरको पूजा र 
प्रधानताको प्रचार गरे । त्यसै वेला देखि श्राज सम्म ग्रवलोकितेश्वर 
बा मत्स्येन्द्रनाथ नेपालका अ्रघिष्ठाता देवता मानिएका छुन्‌ तथा पूजि- 
इन्छुन्‌ । २३ सौ राजा उद्यदेव २४ सौं राजा नरेन्द्रदेवका 
पराक्रमको वण्‌न जयदेव द्वितीयका शिलालेखमा विशेष रुपले 
लेखिएको छ। इनैका बलवीयंले कान्यकुब्ज नरेश इर्षघेवर्धनले 
नेपाल विज्यको श्राफ्नू उत्कट इच्छाक्रो दमन गनु 
पन्यो । इनैका राज्यकालमा चौन देशका दौद्ध सन्यासी हि-स्रोङ्ग- 
साङ्ग नेपाल गएका थिए । निजल्ल “म ्रनेक पर्नत र उपत्थ्यका 
हरुलाई नधिर नेपाल देशमा पुगेकी थिञ । त्या देश वुषारमय पर्गत 
मालाले घेरिएका छ। पर्वत उपत्थ्यकाको परत बराच्र लागेको 
पाइन्छ, त्यहाँ विश्वासी (बौद्ध ) र अविश्वासी ( सन्बतनी ) दुबै 
संप्रदायका मानिषहरु एकै सय रइन्छन्‌ । संघाराम र देबमंदिरि हरू 
नगीचे २ वनेका छुन्‌ । त्यहाँ माह्ायान र ह्ीनयान मतावशंम्त्री श्रवण 
हरुको संख्या २००० को छ । त्यहाँ लिञ्छुवी बंशका इत्रिय राजा राज्य 
गर्देुन्‌ । ती बिद्वान निर्मेलचरित्र २ डदारचेता पुरुष छुन्‌। बौद्ध- 
घर्मेमा तिन्को ठूला बिश्वास छ' भनो लेखेका छन्‌ । २५ सौ 
राजा शिवदेव द्वितीय को बिवाइ मगधराज आादित्यसेनकी नातिनी 
मोखरी राज्ञ भोगवर्मा कि राजपुत्री वत्सादेवी संग भएको थियो। २६ सौ 
राजा जयद्दव द्वितीय परचक्रकाम किंवा गुणकामको बित्राइ गोड उड 
कलिङ्ग र्‌ कोशलपति इपदेव की पुत्री राज्यमतिका साथ भएको 


नेपालको इतिह्दाध ११८: 


थियो । पबते वंशावलि मा “राज्ाशंकर देवका चतुथ पुस्ताका जय 
गुणकाम देवले इ० ७१३ मा काठमाण्डू नगर बसाएका थिए"! भन्न लेखेको 
छ । ती राजा गुणक्राम वा पर चक्रकाम जयदेव इने लिच्छुवी राजा जयदेव 
द्वितीय हुन्‌ । इनी नेपालका अ्रन्तिम लिच्छुवी राजा भएका थिए । 


७--नुवाकोटे मह्दासामंत राजाहरुको वंशावली । 


नेपालका श्रन्तिम लिच्छुत्री नरेश संतानदीन जयदेव गुणकाम स्वगं 
भए प.छु नुवाकोटे महासामन्तहरुले नेपालमा श्राफ्ना कुलक्रेष्ठ श्री 
भास्करवरमा लाई राजा बनाएका थिए । राजा भास्कर वर्माका ५ पुस्ता 
ले नेपालको राज्य गरे। १ भास्करवर्मा २ चालदेव ३ पझव ४ 
नागाजुनदेव ५. शांकरदेव, इन्ले पाटनमा यशकुंड बनाएका थिए । ग्रधि 
शंकगचार्यका प्रचारका रीसले बिलसानगरका बौद्दइरुले ७०० ब्राह्मण 
हरुलाई आगो लगाई मारेको हुँदा, ती ब्राझणका पली हरुले सती भई, 
श्रपराधि बौद्धहरुलाई श्राप दिएर भस्म गरेर पनि तृत न भइ छुङ 
गरी मार्गका बटोह्रीहरुलाई दुगख दिने गरेका थिए । त्यसका शान्तिका 
निमित्त राजा शंकरदेवले शान्तेश्वर महादेवको स्थापना गरे । इग्लाई 
सूर्यवंशी राजपुत्र वामदेवले पाटन र कान्तिपुरका मारदारइरुका सद्दा- 
यताक्षे मारा नेपालमा आफ्नो राज्य कायम गरेका थिए । 


८--स्रर्यवंशी राजवंशका नेपालका राजाहरुको वंशावली 


१--वामदेवका वाह पुस्ताले नेपालमा राज्य गरे । २ इषदेव ३ 
सदाशिव देव, इन्ले कलिगत ३८५१ मा पशुपतिनाथका मंदिरको 
छाना बनाएका थिए । इनेका पालामा कीर्तिपुर गाँञ बसेक्रो थियो । 
नेपालमा सबभन्दा पहिले ,सुकि नामक ( फलाम र तामाक। संमिश्रिणले 
नेको ) मुद्रा (टक ) को प्रचजन इनैले गरेका हुन्‌ । ४ मानदेव ५ 


११६ मुकुन्द्सेनका आक्रमण 


नरसिंह्देव ६ नन्ददेव ७ रुद्रदेव ८ मित्रदेव ६ आरिदेव, इन्लाई मल्लयुद्द 
श्रत्यन्त प्रिय थियो । इन्ले मल्लयुद्‌ खेलिरहेका वख्तमा पुत्र जन्मको 
खबर सुनेर पुत्रको नाजैँ 'मल्ल राखे, त्यसै ले राजा श्ररिदेव पछिक। 
सूंयेवश। राग हरु गआ्राफ्ना नाउँ का साथ मल्ल लेख्न थालेका हुन्‌ । 
१० श्रभय मल्ल ११ जयदेवमल्ल, इन्ले आफ्न। माई श्रानन्द्‌ मल्ल 
लाई भाँद्गाकको राज्यासन दिएका थिए | राजा जयदेवमल्खका अ्रनु- 
मतिले झानन्दमल्लका राज्यकालमा माँद्गाञको साखवाल नामक कुनै 
शूद्र बाणिकले प्रजाजन लाई, ग्ररश्नाण तुत्याएर नेपाली संवत्‌ चलाए 
को थियो । नेपाली संच्त्‌ सन्‌ दद» का अ्रब्ट्ूचर महिना देखि 
प्रारम्भ हुन्छ । 


९--कणाट वंशका नेपालका राजाहरूको वंशावली । 


न. सं. ९ साक्रे८-१ सनू ८८९ श्रात्रण्‌ शुक्क ससमी शनिवार 
का दिन दचिण कर्नाट देशका राजा नान्यदेवले श्राफ्ना विशाल 
सेन्यका साथ नेपाल माथि श्राक्रमण गरे । तिन्का सेन्यमा नायेरा स्थान 
वास ब्रह्मपुत्र दुत्रिय श्राचार बिचार राखने मानिधइरु श्राएका थिए । 
तिनै नाएराहरूले नेपाल लाई वासभूमि बनाए पछि तिनीहरू नवार भन्ने 
जातीय चाउँले प्रसिद्‌ भए्‌ । राजा नान्यदेव संग पराजित भएका राना 
जयमल्ल र श्रानन्दमल्ला तिरहुत तिर भागेका थिए । राजा नान्यदेवलै 
भादइगाउलाई श्रापनो राजधानी बनाए । कर्णीटवंशी राजा इरूले 
नेप/लमा छ पुस्ता सम्म राज्य गरे ॥ १ नान्यदेव २ गंगदेव ३ नरसिहदेव 
इनले चम्पापुरी भन्ने गाकै बसाएको थियो ४ शक्तिदेव ५ रामदेव 
६ इरिदेव कर्णाट बंशाका श्रन्तिम राजा भए । 


पाल्पा नरेश राज्ञा मुकुन्द्सेनको आक्रमण ! 


राज इरिसिंइदैबका पालामा नेपालमा प्रजाबिद्रोह भएको थियो । 


नेपाढको इतिहास १२० 


तिन्ले त्यस्‌ प्रजा बिठ्रोइ लाई शान्त गरेका थिए । तर विफल बिद्रोही 
मध्येको कुनै एक पाल्पाली मगरले आफ्ना गाजैँ पाल्पामा गै, नेपाल 
राज्यका वैभवको प्रशंसा गरि, पाल्पा नरेश मुकुन्द्सेनलाई नेपाल 
माथी शराक्रमण गर्ने प्रोत्साहित गरेको थियो । राज्जा मुकुन्दसेनल्ले ने 
स, २२८ साका १०३० सन्‌ १०९८ मा श्राफ्ना खस र मगर संन्यका 
साथ नेपाल माथी श्राक्रमण गरे । श्वाक्रमणमा विजयो मएको पाल्पाली 
सेनाले नेपालमा ठूलो लूट तथा उपद्रव मचाएको थियो । तिनीइरुज्ञे 
नेपालका अनेक देवमूर्तिहरुलाई भंग गरेका यिए । बिजयोपरान्त 
राजामुकुन्दसेनले मत्स्येन्द्रनाथका संमुखको विशाल अर्नाको मूर्ति 
लाई पाल्पा पठाए । निजले विजयका खूशीम। मस्स्येद्रनाथक्रा मूर्तिमा 
चटाएको सुनको हार, आद्यावधि छदैछ । त्यसे बेला देखि नेपालमा खस 
र्‌ मगर हरूको पदापण भएको थियो । 

युद्धोपरान्त नेपालमा विकरालरूपले माह्वामारी फैलियो र समस्त 
पाल्पाला सेनाको नाश भयो | राज्जा मुकुन्दसेन स्वयं संन्याती भेषमा 
नेपालका पूर्वतिर भागेका थिए । पछि पूर्वबाट फर्कदा नुवाकाटका 
देवीघाटमा तिन्को मृत्यु भयो । 


१०--वैश्य ठकुरी राजपूत नेपालका राजाहरूको बंशावली । 


राजा मुकुन्दसेनका श्राक्रमण पछ्चि माद्ामारीले ध्गंस भएको 
नेपालमा आठ वष सम्म कोई र।जा भएनन्‌ । श्राठ वर्ष पछि नेपालका 
शुन्य राज््याशानमा फेरी नुवाकोटे वश्य ठकुरी गंशका श्रनेक राज्जा 
इरुले आफ्नो अधिकार गरे । तिन्ताक कान्तिपुरमा बार्‌इ राजा, पाटनमा 
टोल पिछ्ले राजा र भादगाञमा ३ जना राजा इद राज्य गर्दथे । इनी 
हरूका अनेक पुस्चाका अ्रनगिन्तीका राजाहरूले २२५ वर्षे सम्म 
नेपालको राज्य गरेको थियो 


१२१ अयोध्याका राजपूत वंशज्ञ राजा 


११--श्रयोध्याका राजपूत वंशज नेपालका 
राजाहरूको वंशावली । 


सन्‌ इस्वीका एघारौं शताद्विमा मारतवधमा यवनहरुको आवागमन भइ 
सकेको र तिन्का श्रक्रमणले मारताय आर्य राज(इरू आक्रांत भई रहेका 
थिए । सन्‌ (३२२ मा श्रयोध्याका सूर्य वंशीय राजा इरासिंद्ददेव पनि 
मइम्मुद्‌ तुगलकका शरक्रमणलो न्याकुल भई आफ्ना मन्त्री कटढुम्ब परिवार 
र घनागार समेत उत्तरीय भारतका मिर्थीला प्रदेशमा आई सिमरोनगढ्‌ 
लाई राजधान। बनाइ वसेक्रा थिए । ( सिमरोनगढ्‌ चम्पारन जिल्लामा 
घोाडासान रेल्वे स्टेशनका दुइदै कोस उत्तरमा पढ्छ) सन्‌ १३३४ 
ने, स.४४४ मा दिल्लीशवर तुगलकशाइले सिमरौनगढमा पनि श्राक्रमण ३,री 
तेस्छाई समेत खोसे । तिनेताक भगवती तुलजामव नाले स्वप्नामा ' मलाइ 
लिएर नेपाल तीर जाउ” भन्न श्रादेश दिएको हुँदा श्रीहरीसिइदेव मागेर 
पुष्पा मेन्हाका अन्तमा माइगाँउ पुगेका थिर्‌ । नुवाँक ट वैश्य ठकुरो वंशका 
श्रनेक राजाइरका शिथिल शासनमा रहेका नपाली प्रजाजनहरुलो श्री 
ह्रीसिंड्देव लाई स्वागत साथ नेपालका र,ज्याशानम बसाए । नेपालको 
राज्याशान पाये र इरीसिंह्देवले मूलचोकमा तुलज, भवानीको चीजमत्रको 
श्रतिष्ठा गराइ, तेह्वारमा यात्रा गर्न प्रचलन गराए । तेरक्षा तेह्वौवर्ष 
सन्‌ १२२७ मा दिल्लो नरेश तुगल% शाइले श्राफ्ना चेन्दी ज्वाईं 
मल्छीक खुसुरुलाई एक लाख घोडचढी सेन्यका साथ चीन माथी श्राक्र- 
मण्‌ गर्न पढाएका थिए । चोीन.माथा घाबा गर्न हिडेको तेस तुगलक 
वाइ्नीले नेपाललाई चरटो बनायेकालो नेपाल देश पूर्णतः घ्गंश भएको 
थियो । पछि चीन सम्राटका प्रति बिराधले टिक्न न सकी यवन सेना 
नेपाल तिरबाट ने दिल्ल, भागेको थियो। त्यस पछि राजा'हरोसिइदेवलल 
नेपालको पुनः निर्माण गराए। इन्ले ्रष्ठाइस वष सम्म राज्य गरे । 
( २ ) मोतीसिइले पन्द्रह वर्षे सम्म राज्य गरे | ( ३ ) शक्तिसिंह इन्ह 


क्र 
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बनेपा लाई राजधानी बनाई बाइस वष सम्म नेपालको राज्य गरेका 
थिष्ट । शक्ति सिइ ले सरसौंगात पटाइ चौन-सम्राट चाट चीनी सम्बत 
५३५ मा राज्योचित मान र राज-मोद्र पायेका थिये । (४ ) श्याम- 
सिइ्देव इले पन्द्रह वर्ष सम्म राज्य गरे । इन्का पालामा ने. स. ५२: 
भाद्र शुदी द्वादशीका दिन नेपालमा ठूल्ने भूकग्प गयेको थिया । 


पू्वंकाल 
१२--मल्ल वंशीय नेपालका राजाहरूको बंशावली । 


पत्रहीन राजा श्यामसिइददेबले राजा नान्यदेवका आक्रमण कालमा 
पर[जित भइ तिरहुत तिर भागेका राजा श्रभयमल्लका संतान जयभद्रमल्ल 
लाइ आफ्नी पत्नी दी उत्तराधिकारी बनाएका थिए । यस्ता प्रकार नपालमा 
पन; मल्ल गंशको राज्य स्थापित भयो । र;जञा श्यामसिइ देवका मृब्यु पछि 
जयभद्रमल्ल नेपालका राजा भ्ये। ने० स० ५०९ मा० नेपाशका 
' ध्वंस भएका मन्दिरहरु को इन्ले पूनरोद्धार गरे । इन्ले पन्द्रह बष 
सम्म बडो घम कमल्‌ राज काज चलायक थियै । यिनै गज। जयभद्र 
का गंश मा न» स० ५२६-.:८८ सम्म ग्र्थात तोन सौ उन्‌सट्ठी बर्ष 
संयुक्त नेपाल तथा श्रेश मये पछि मादगाँव पाटन र कान्तिपूरको 
राज्याधिकार स्थिर रह्यो ( २ ) नागमल्ल इन्ले चोद्द बषसम्म 
राज्य गरे ( ३) जयजगत मल्ल- इन्लो पन्द्रह बर सम्म राज्य गरे | 
(४) नागेन्द्रमल्ल इन्ल म्यारइ वष सम्म राज्य गरे । (५) उग्नमल्ल-- 
इ्न्ले पन्द्रह वष सन्म राज्य गरे । ( ६ ) अशोक मल्ल इन्हो 
विष्णुमती र रुद्रमती नदीका माँझमा श्वतकाली र रक्तकालीको 
स्थापना गरी ,तेस स्थानलाई पूण्य भूमि कार्शाधामका श्रनुकरणमा 
उत्तर काशी किवा काशीपूर का नाउंलो प्रख्यात गरेका थिये । इन्ले 
पाटनाक टकुरी राजाहरु लाई पशजित गरौ पाटनमा समेत आफ्नो 
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श्रधिकार गरेका थिये । (७) जयस्थितिमल्छ--इन्ढै खपराधी 
५ क्र ७. 

माथी श्रथ द्‌रएड गर्नै व्यवःथा र राज्य को रीति थिति मिलाउने त्रनेक्र 

नयाँ ऐन बनाएका थिये । इनेका पालामा राजाफ्गा शव का साथ 

प्रजाजनहे घाट जानेर शव को श्रग्नि संस्क।र गर्ने बेला मा दीपक 


राग गाउने प्रथा चलेको थियो । जयस्थिति मल्ल हे ने» स» ५४२ मा 
आ्रार्ये तिथे पारी श्री रामचन्द्र लवकशा र मद्टात्मा गुरू गोरखनाथ को 
मूर्ति प्रतिष्ठित गराएर ललित पाटन मा कम्मेश्वर उन्मत्त भैरब र श्रगम 
देवताइरुको स्थापना गरेका थिये । इन्ले आफ्ना धर्माचरणुले प्रजाका 
पण श्रददा प्रातरारेको थिये । इन्ले पैतालिस वष सम्म निष्कँटक राज्य 
गरे (६ ) यङ्चमल्ल वा जयमल्ल - इन्ले जगत गुरु शंकाराचार्यको 
मतको प्रचार गरका थिये र दद्षिण भारत बाट माह्वाराष्ट्रिय ब्राझण भिकाइ 
श्री पशुपतोनाथका प्रूजनको श्रधिकार दियेका थिये । तीनैका पाल 
देखि पशुपतिनाथका पूजारी महाराष्ट्रीय ब्राझ्ण हुने गरोक 
हुन्‌ । इमै राजा यच्चमल्लहो घमपाल माननाथ लोकेश्वरको मन्दिर 
बनाइ तेस्मा सामान्त भद्र बोषीसत्व, पदड्ममणी वबोधीसत्व र श्रन्यान्य 
वोधोस ;त्वका साथ अनेक देवी-देवताहरुको मूर्ति प्रतिष्ठित गरा 
थिए। इनैले यमला भन्ने स्थानका भग्न मन्दार बाट राजा जपदेव 
द्वितीय गुणकामले स्थापित गरेको लोकेश्वरको मूर्ति ल्यायेर संस्कार 
गरी कान्तिपुरमा स्थापित गरे| दिजो श्राज्ज तिन्छाई यमलोजेश्वर 
भन्दछन्‌ । इनेले सन्‌ १४५३ मा० भादगाँउका चारैति र पर्खाल बनाइ 
शाइर मध्यमा दत्तात्रयक्ी मन्दार बनाएका थिये | इन्हे ने० स० ५१९२ 
सम्‌. १४७२ सम्म संयुक्त नेपालको राज्य गरेका थिये । यच्चमल्जका 
तान पत्र र एक कन्या यौइन । इन्ले आफ्ना जीवन काल मानै 
आफ्ना राज्य को चार भाग गरी जेठा रायमल्ललाइ मादगाँञ, माहिला 
रणमल्ललाई वनेपा) र कान्छा रत्नमल्ठलाई काठमाडु, तया छ्लोरी 
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घमवती लाई पाटनको राज्या दियेका थिये । पिताका शेष पछ्चि तीन छोरा 
र्‌ छरी धर्मवती ले आफ्ना आफ्ना अरशाका राज्यको रजाँई गरेका थिथे । 


पाल्पाका सेन वंशी राजाहरूको वंशावली । 


शब यहाँ इतिद्दास कालको क्रम मिलाउनलाई सेनवंशीय पापा 
नरेश हरूको वणुन गर्नु परेको छु । जुन बेला राज्चा हरिदेवले 
भादगाजैँमा श्राफ्नो अ्रधिकार गरी पाटनका मंत्री तथा भारदारहरूका 
विद्रोइलाई दवाई श्राफना ग्रधिकारमा गरीरहेका थिए॥ ठोक वय्यरौ 
बेला पश्चिम पाल्पा नरेश पाल गँशा बिजेता सेन गंशोद्धव मुकुन्द्सेनको 
शक्ति निकै वढि रहेको थियो । तिनका “खस” “मगर”?' इरूका चढ्दादुर 
सैन्य बरीपराका राज्ञाहरुलाई श्रातंकेका कारण त्रनेका थिए तथा तिनी 
हरू क्रमशः पाल्पानरेशका प्रमावमा हुँदै गएका थिए । तिनताक नेपाल 
( खाल्टो ) राज्य, वरीपरीका राज्यहरुमा निकै समृद्धिशाढी मानिएकोले 


राजा मुकुन्द्सेनका मनमा नेपालको विजयल्लालसा उत्पन्न भयो । त्यसै. 


अवसरमा पाटन राज्यको कुनै एक पाल्पाली सैनिक सुधन्वा मगरलाई 
पाटने हरूल्ष चुकुन्द॒ सेनको चर संझौ कृटपिट गरीनिकालेका थिए। 
त्यसैले त्यो मानिस पाहपा प॒गी स्वणमयी नेपालका वैभबको प्रचार गरी 
डिड्न लाग्यो । त्यो खबर राजा मुकुन्द्सेनले पनि गुने । त्यस बणंनले 
तिन्की चिरसँचित श्रमिलाषा प्रज्वल्ित भएकोले निजले नेपाल बिजय 
गर्न आफ्ना अजेय खस र मगरहरूको सैन्य लिएर पाटन पग्दा भए । यस्ता 
प्रकारले इठात्‌ विशाल सैन्यका साथ मुकुन्दसेनले आफ्ना माथि आक्रप्रग 
गरेको देखी इरिसिइ देवले अगाडी बढी मुकुन्द्सेनको सामना गरे, तर 
सफल भएनन्‌ । विजयी पाल्पालीहरू बढदै पाटन मित्र पुगे तथा तहाँका 
अनेक मंदिर देवमूर्ति लाई समेत्‌ बिध्नंस गर्दै ठूलो लूटपाट मचाई नेपाल 
मा श्रकथनीय श्रत्याचार गरेका थिए । त्यसवेला मदोन्मत्त विषयी 
पाल्पाली उैनिकहरुका श्रत्याचारको प्रतिकार गर्नै कोही भएनन्‌ । 
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त्यसै बेला स्वयं दैवले त्यस अत्याचारको प्रतिकार गर्न आँटे कै 
नेपालका चारै तिर महामारी फैलिन थाल्यो । राजा सुकुुन्द्रसेनका 
खस तथा मगर सैन्य प्रायः सञ्चै रागले असित कई घंमाषम मर्नै लागे । 
यस्ता श्रवध्थामा मुकुन्दसेन किंक्रतंब्य बिमू ढ भई संन्यासा मैंज 
घारण गरी श्राफ्नो जीवन बचाउन नेपाल बाट मगे । खदेश पाल्पा तिर 
लागेका मकुन्द्सेनको मृत्यू नुवाकोटका देवीाटम भएको थियो । स्यसै 
पाला राजा मकुन्द्सेनले श्री मच्स्येन्द्रनाथक्का प्रतिमालाई सुवर्शहार श्रपण 
गरेका थिए । त्यो हार श्रद्याबधि प्रतिमामा छुदै छु । तिन्ले मत्स्येन्द्रनाथ 
मंद्रिका संमख राखिएको श्रर्नाको प्रतिमा आफ्ना राज्यक्रो बुरौल भन्ने 
ठाउ मा पठाएका थिए । यसे युद्दमा आ्रएका खस र मगरहरू मद्धे 
शनेक नेपाल देशमा जसे र नेपाली प्रजाजन मएका थिए । 

राजा मुकुन्द्सेनका श्राक्रमण कालमा नेपाली प्रजाले शत्रु मयल : 
आफ्नी रासन चामल र मुलाहइरू लाई भूमिमा गाडेर राढ्ने गरेक्रा 
थियो । पछि शात्रु भय बाट उन्सुक्त भएर नेपाली हरूले गाडेर राखेका 
त्यो चामछ मुलाहरू झिक्रेक्रा थिए । अनेक सम4 सम्म भूमिका रहेका 
ले त्यो चामल र मुलाइरूमा यउटा बिचित्र स्वाद आ्रएक्रो थियो । त्यसैले 
पछि कृत्रिम रूपत्रे चामल र मुलालाई गाडेर ( हु” चामल र 
सिन्की” मुला चनाउने चलन नेपालमा चलेको हो । 

नि:सेतानि राजा मुकुन्दसेनका मृत्यु पछि निजका संगोत्री माइ भौ 
घर्मेसेन पाल्पाधिपति भए । राज घर्मसेन र नपाल नरेश इरितिह्देवको 
सम्बन्ध मैत्रा पूर्ण थियो | राजा घमेसेन श्राफनी माताका साथ तुख्ची 
भवानी र श्री पशुपतिनाथको दशंनार्थ नेपाज आएका थिए । तिन्ले 
तिह्रिका कुने एक्र सइवंशीय ढत्रिय कन्याको पाणिअ्रद्ण गरो पाल्याँ 
फर्कंका थिए । राजा धमेसेनका दुई छोरा राजसेन र अ्रभवसेन नामत्ना 
थिए । कुमार श्रभयसैन श्रति लाम्पट तश्ष बिष्यी भए पनि दाउनूका 
पूणप्रेमपात्र थिए । राजा घर्मसेनका मृत्यु पछि राजसेन ब्तुराजसेनको 
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भाले प्रेसिङै भई प,ल्पाका सिंहासनमा बसै । इनका दुई छोरा प्रेमराज 
र च्ेमराज भन्ने थिए । एक दिन ग्रकम्मात्‌ कुमार श्रमयसेनको मृत्यु 
भयो । भातृप्रमी राजा क्रतुराजसेन श्रतीव दुखित भए । यसै बीचमा 
धुवराज प्र मराजसेनको पनि मृत्यु मयो । एकै पटक माई तथा जैठा 
छोराका मृयूले श्रतुराजसेनंका मनमा वैराग्य उत्पश्ने भयो । एकाएक 
तिनि आफ्ना क'न्छा छोग चेमराजलाई लिएर तीर्थाटनका निमित्तै 
निस्कदा भए । यस्ता प्रकार राजा श्र्तुराजको त्यो यात्रीदल श्रनेक तीर्थ 
ट््ध गरुँ हरिद्वार घाट कुरुक्षेत्र पुगेको थियो ' तिमूताक दिन्द्स्तानमा 
तैमूरलंगका सेनाले ठूलो उत्पात मंचाएको थियो । कुरुक्षेत्रका नेजिकै ती 
तैमुरी सेन्यक्रो कुनै एक शत्था सित निंज श्रृतुराजसेनका दलको जम्का 
भेट मयो । लुटेरा तैमूरी सेन्यले अर्थे लोमेवश ्यसे दल माथी आक्रमण 
गत्यो । स्यसं हुछमा सन्‌ १३४६ मा ्रनेक यात्रीहरूका साथ क्रउुराजसेन 
को मृत्यु मएको थियो । युवराज च्षेमराजसैन श्यान बाइ मागेर मुश्किल ' 
साथ पाल्पा पुग्दा भए १ पुत्रका साथ राजा क्र्तुराजसेन तीर्थीटनलाई 
निस्के पछि थुबरज न्चेमराजसेन पाल्पा न फर्क सम्म पाल्पा 
राज्यक' रञ्चाको श्रहिमारा मंत्रीहरू माथी थियो । त्यस श्रेवध्यामा छोम« 
वश निर्षत्रण शून्य बेई मान मंत्रीहरूश नेपालका वर्तमान केँत्ररख जक 
राणा मृख्तियारहरू सरि स्त्रथं राजा तुढ्य भई जम्मै घन रत्न आफ्ना 
घरमा श्रोसारी राच्कोष लाई रिक्त गराई सकेका थिए । राज्यको श्यस्वो 
टुरावस्था देखि च्रैयंका साथ च्षेमराजसैनले कूट नीतिले आफ्न सत्योपहारी 
धेइमान मंत्रीदलको दमन गरी पुनः ऐश्वर्यका लाथ पेतृक्र सिंहासन लाइ 
प्रो गरे । इनका पछि इनका छोरा बीर श्रेष्ठ चन्त्रभक्तसैनले राज्यासन 
पाए । इनले मक्रवानपुर, भिरकोट, गरहूकोट श्ादि इलाकालाई बिजय 
पर्ने प्रयत्न गरे तर सेफ्ठ भएनन्‌ । राजा चन्द्रभक्तसेन साधु संत तथा 
बिद्वानहरूको श्रादर गद्थे । इनका शेष पछि इनका पुत्र रुद्रसेन पाल्पा 
( |क राजा मए | दद्रेसैन अत स्थ्रेणु तथा लम्पट प्रकृतिका हुनाल्षे तिन्की 


१२७ पाल्पाका सेन बंशी राज 


समस्त समय महलका सँकडा सुन्द्रो रमणिहरूका बीचमा बिह्द्थ्यो । 
ड्नका राजत्व कालमा गारखाली हरू बरात्र सतंहु गह्ौंकोट घुरक्रोर्ट 
भीरकोट) ग्रादि गरिएका, पाल्पाली इलाका लाइ दबाउदै गएका थिए । 
बिषयाशक्त रुद्वशजसेनले त्यसक्रा प्रतिकार गर्ने सकेनन्‌ । इनकां 
दुई पुत्र मुकुन्द्सेन द्वितीय र प्रेमराजसेन भन्ने थिए, । पिताका जीवबिता- 
बस्थम[ मुकुन्द्सेन द्वितीयले रिमिङ्ग र्‌ राजपुर दुइ इल्पक्रा लाई विजष 
गरेको थियो । राज्ञा रुद्रराजसेनका मृत्यु पढ्धि मुक्ुत्दसेन द्वितीय पाल्याक! 
राज्यासिँद्दाप्वनमा बसे । हूनको सदाशयता, नीतिपरायणता तिनताक 
निकै प्रसिद्ध भएको थियो । सम्पूण प्रजा इनलाई भ्मुनि महाराज” काँ 
नामले संचोधित गढद्थे । इनका ५ छोरा, पृथ्वोसेन, भ' विसेन, लच्मणसेन 
चन्द्रचूडसेन र रामप्रनापसेत नामक्ना थिए । रामप्रतापसेन लाई कुनै 
२ इतिहासञजञहरू राज मुत्रुन्दसेन द्वितीया माइका छोरा मान्दछन्‌ । 
बृद्धावस्थामा मुकन्दसेन द्वितोयले आफ्ना राउप पाल्पा, तनहु, रिसिङ्ग 
मकवानपुर र राजपर लाइ पाँच पुत्रहइञ्रमा ५ माग गरि गाँडेर श्राफुले 
वानप्रस्थाश्रम ग्रहण गरेका थिए, । तिन्ले आफ्नो श्रन्तिम समप त्रिवेर। 
नामक स्थानमा त्रिलएका थिए । यस कि/समले सजा मुकुन्दसेन द्वितीय 
का छारा हरू मद जेठा पुथ्वासेन पाल्पक्रा) महन्त मृगिसेन तनहूका, 
सांह्िला लद्भणपेन मकवानपरका, ठाइला चन्द्रवूणसेन राजवरका तथ 
[न्छा रामप्रतापसेन रिसिङ्गफा छतेत्र राजा भएका थिए । 


पाल्पाका सेन वंशा राजाको वंशावली । 


राजा मुकन्द्सेन द्वितीयका जेष्ठुपुत्र राजा पृथ्वीसेनका पछि इनक्रा 
छोरा फिरोजसेन पाल्फक्रा राजा भए । इनका फ्छि क्रमशः जगदीश्वर 
सेन भूपसेन, श्रब्िवणसेन, गन्धवेसेन, उदितसेर, मकुन्दसेन र मह्दादत्त- 
सेनहरूले भोरखपर पन्तको पाल्पा राज्यको शासन चा योग्यता पूवक्र 
चलाएका थिए । महासज। महादत्तसेनको नेपालका मद्वाराजाधिराच रु 


नैपाछ्को ईतिहास ११८: 


धहादुर शाइ सित मैत्री हुँदा निजल्ले चोँचरीसी राज्य बिज्यमा गोर्खोली 
हरूलाई मदत दिएको थिए । पछि श्रधमपूर्वंक राजा मद्दादत्तसैन लाई 
महाराजाधिराज रणत्रदादुर शाइले कैदी बनाई पाल्पाको पाव्त्य प्रदेश- 
लाई नेपाल सोग्राज्यान्तगत गरेक हुन्‌ । नेपाल राज्यान्नगत पाल्पी। 
प्रदेशका प्रथम चडा हाकिन त्रीरबर श्रमरसिंइ थापा भएका थिए । राज। 
मह्वादत्तसेनक छोरा कुमार रत्नसेन गोर्खाडी हरूबाट उम्की पाल्पा 
राज्यको तराई प्रदेशका “निचलौल” भन्ने स्थानमा आफ्नो राजधानी 
कायम गरी बृटिश भारतका जमीदार राज। मई बसे । राजा रत्नसेनका 
पछि छोरा लझ्मीसेन र अन्त्यमा श्रपुत्रक राजा रामदुलभसेनका मृत्यु 
पछि कने वारिस खढा न भएकाले निचलोलको त्यो भूभाग बृटिश मारत 
मा संमिलित भएकोले श्वाज माग्तीय संघका श्रधिक्ारमा छु । 


तनहूँ राज्यका सेन वंशी राजाहरूको वंशबाली 


राजा मुकुन्द्सेन ड्वितीयका माहिला छोरा भ गिराजसेन पछि तिन्की 
छोरा इम्मीरसेन तनहुँका राजा भए । इनले पिताका पालामा तराइको 
वर्तमान रामनगर राज्यको १४ तप्पाका प्रच्रन्धकार्य, र बेतिया राज्यको 
झगडाले गर्दा तराईमा वस्तु परेको थियो । त्यसले तिन्की स्वास्थ बिग्री 
सवेको थियो ता पनि राउ्यासन पाइ योग्य मत्री रणमँजन थापाका 
सहायताले इन्जे शासनकार्य राम्रा चलाएका थिए । यसै त्रीचमा राजा 
बुकरेदसेन द्वितीयका कान्छ। पुत्र रिसिङ्गका अपुत्रक राजा रामप्रतापसेना 
को मृत्यु भए पछि रिसिङ्ग राउंय पनि तनहुँमा संमिलित भएको थियो । 
त्यस बेला बेतिया रेशले तनहुँका तराईका इलाकामा पसिं उपद्रव गन 
थाले । त्यस झगडामा पंच भएर स्व दिङ्ली सम्राट श्रकवेर ले तनहुँ तथा 
बैतिथाको सीमाना निर्धारित गरि दिएको थियो । अ्रकबरशाइको त्यो 
फैसला समेत इनी हरूलाई मन परेन । तिनीहरूको विवाद घेटने स्थानमा 
बढ्दै गयेको थियो । त्यसै अवस्थामा राजा हम्मीरसैन नि;संतानि भई मरैकाले 


प्र 


१२६ तनहुँ राज्यका सेन वंशी राजाहरूको वंशाअली 


बैतिथा राज्यले तनहुँका रामनगरको एघारइ तप्पा दवाउदै गएका यिए। 
राजा इम्मीरसेनका मृत्यु पर्छि मक्कुन्द्सेन द्वितीयका ठाइल्ला पत्र राजपर 
नरेश चन्द्रचूर्डसेनका बैशंज, राजा ग्रजुनसेनका कान्छा छोरा तुलासेन 
छो तनहुँको राञ््यासन पाए । अपरिपक्त्रवयका तुलासेनहा बेतिया नरेश 
हे तनहुँ राज्यका दच्राएंको यूमाग उकाम्ने मौका पाएनन्‌ । राजा 
तुलासेनका मृत्यु पखचि निजका नाती दामोद्रसेन ( दामोद्रसेनका पिता 
थुबराज प्रतापसेनको मृत्यु आ्रफ्ना पिता राजा तुछासेनका जीबितावस्थामा 
भई सकेको थियो ) तनईूँ राज्यसिद्ासनमा बसे । निजक्रा माई दयासेन 
रिसिंग राज्यका शासक भए, । राजा दामोदर सेनका पाब्त्रमा राजपुर नरेश 
पनि निःसंतानी भएका स्यो राञ्ग्य तनहुँ राज्यमा संमिल्रित भयो । 
स्यस बेल्ला पुनः राजपुर राज्यमा श्रधिकार गर्न बेतिया नरेशले निकै 
ठूलो शक्तिका प्रयोग गरेका थिए । तर तनहुँ राजका तास्तकालिक मंत्री 
तथा सेनापति दूलमदन यापाका बीरताका संमुख बेतिया नरेशल्ले अनेक 
पटक हार मानी फकनु षरेको [थयो | दामोदरसेनका मृत्यु पछि इनका छोरा 
दिम्विजियसेन सन्‌ १६७३ मा तनहुँका सिद्दासनमा बसे । राजा दिम्विजय- 
सेन बुद्धिमान्‌ बिचारबान्‌ तथा राजनीति कुशल व्यक्ति थिए । इनल्ने 
दिल्बीश्बर ओरंगजेचका समोष नोौकुजर हाची कस्तुरी चात्रल मइ 
इत्यादि नजरना स्वर्प पठाई निज द्वारा राजा पद्वीघारी इरिइर पुर 
( श्रधुनिक चम्पारन ज्ल्ञाक्को ११ तप्पाको प्रबन्धक ) को सनदपत्र 
पाएका थिए | बुद्धि कौशल र शक्ति बलले राज दिग्बितञयसैनले 
बेतिषा नरेशले दवाइदै लगेको आफ्नो समस्त भूभाग लाई घुनः आफ्नो 
श्रधिकारमा गरे । राज दिग्विजयसेन पछि इनका पत्र श्री कामराजसेन 
' सनू १७१४ मा तनहुँका राजा मछ्‌ । ड्नै राजा कामराजसेनकी बैन्ह्रीका 
गभबाट ( श्राफना मावलीमा ) नेपालका प्रयम गोर्खाली मद्दाराजाधिराज 
पथ्बीनारायशशाइका पिता गोर्खानरेश महाराज: नरभूपाल शाइको जन्म 
९ 


नपालका डक्हिास १३» 


भएको थियो । राज्ञा कामराज सेनले त्यस बेलाका दिल्चीश्वर फरुख- 
सियाइ लाइ प्रसन्न गराई श्र'फनो तराई प्रान्तको राज्यलाई "५ तप्पा सम्म 
पुन्याएका थिए । इनका पछि इनका पुत्र त्रिबिक्रमसेन सन्‌ १७४९ म। 
तन का राजा भए । इनका शासन कालमा दिल्लीका मोगज् सम्राटको 
शक्ति च्ीण हुँदै गएका थियो| पिन्ताक भारतमा श्रनेक शक्ति हरू 
श्राफ्ना २ राज्यविस्तारमा प्रयलवान्‌ भई रहेका थिए । ड्ने ताक्र 
खत्तरीय पावत्य प्रदेशमा गोखौलोइरुको गौरव सूर्य उत्तरात्तर आफ्ना 
सर्वाङ्गगीण कलाल,ई प्रस्फुटित गर्दै थियो । राजा त्रिबिक्रमसेनले बैँगालका 
पठान सेनापति द्वारा ल्वारिएका, श्राफ्ना वशका चिर प्रतिद्वन्दी बेतिया 
नरेश जाई शरण दिएका थिएऐ। सन्‌ १७३४ मा इनक्रो देहावसान 
भयो । पछि इनक्रा पत्र कमारीदचसेन तनहुँका राजा मए। इनका 
कुमारि दत्तसेन, इरिकुमारद्त्त, जानकोदत्त र कामेश्वरद्त नामका ४ 
भाई छोरा थिए । राजा कुमारीदत्तका पालामा गार्खातिले तनहूँ मार्था 
श्राक्रमण गरे । त्यस युद्धमा राजा कमारीदचले बडा वीरता पूव गोर्खा 
ली हरूको सामना गरी वीरगति पाए । राजा कुमारीदत्त सेनका मृत्यु 
भए पछि तनहूँ राज्य माथि गोर्खाली इरुको श्रधिकार हुन आयो । तनहुँका 
पतन पछि गोर्खाली इरु द्वारा विताडित राजकुमार इरिकुमारइत्त, 
जानकीदच, कामेश्वरइच्च मागेर सोमेश्वर पवत वाट झरी सन १७८६ 
मा चम्पारन जिल्लाका रामनगर भन्न तनहुँ राज्य तराई प्रान्तमा 
आएका थिए । 


रामनगर जमोन्दारी राज्य 


' नेपालराज्यका दक्षिण सीमा स्थित, ठोरीक्रा पश्चिम दक्षिण, 
श्रोरखपुरका पूर्न, बेतिया राज्यका पश्चिमोत्तर मागमा क्तमान रामनगर 
राज्य पर्देछु । यस राज्यको राजधानी प्रथम इरिहरपुर गढी, कोटबंजरिया 
यन्लि सबुनी, हाल मुडिला ग्रमान्तर हरिनगर मन्न स्थानमा पर्दछ । 


१११ रामनगर जसोन्दारो राज्य 


उपरोक्त सेन गंशीय राजकुमारइरू तनहूँ बाट भागी यहीं श्राई पगेका 
घखत सम्म चम्पारन जिल्लामा इष्ट इन्डिया कम्पनीको ग्रधिकार मई 
त्ये कम्पनी तिर बाट त्यसको बन्दोजस्त हुन लागेको थियो । त्यसै बन्दीब्स्तीमा 
जानकी दत्त सेनले रामनगर राज्य ह्वाम्रा परर्खाहरूले बाहुबलले कमाएको हो 
यसको बन्दोचस्त द्दामीले पाउनु पछ्ल भन्ने कोंशीस पुज्याईं रामनगर 
राज्यलाई श्राफ्ना नामा दर्ता गराए । वंशपरंपरागतले राज्यको 
वास्तविक अ्रधिकारी जेठो दाज्यू हुने हुदाँ निजले आफ्नो त्यों अ्रधिकार 
इरिद्त्त कुमारसेन लाई दिए | यस्ता चालले तनहुँका सेन राजाहरुमा 
सव प्रथम राजा मई हरिद्त्त कुमार सेनले रामनगर राज्यको शिलान्यास 
गरि ताँ आफ्नु चसाजी गरे । इनले तनहुँ राज्यको १२ तप्पा तराई 
प्रान्त जसलाई बेतिया राज्यले इष्ट इन्डिया कम्पनीका बंदवस्तीमा शाफ्ना 
नाममा दर्ता गराई सकेको थियो, फिर्ता गराउन ठूलो प्रयत्न गरे, तर 
सफलता मित्तेन । त्यसै तापल्ले २० जून्न १८०५ मा इनको देद्दा- 
बसान भयो । 

राजा हइरिदत्त कुमार सेनक चार रानी २ तीन पुत्र थिए । जेठा 
छोरा श्रनन्तप्रताप सेन बाबूका पालामा परलोक भइ सकेका हुँदा निजक। 
माहिला छोरा वेजप्रतापसेन रामनगरका राजा भए । कान्छा अ्रमरप्रताप 
पनी दाज्चू सित रामनगरमा बसेका थिए । 

राजा वेजप्रताप सेन उपादे विलासी भएकाले इनक्ो श्रधिकांश समय 
भोग विलासमा त्रित्ध्यो । इनका चार रानो तथा अनेक मित्रेनीहरू 
थिए । माइली रानी तेजलबमीदेवी नेपालका महाराजाधिराज रण- 
चढादुर शाइकी पुत्री थिईन्‌ । पिताका जौवितावस्थामा श्रीते जप्रताप सेन 
नपालमा बसेका बेलामा निजको विवाह भएको दो । पछ्नि कुनै कारञ्च 
वश महाराजाधिराज रणत्रहदुर शाइले कुपित भई तेजप्रताप सेनको गुप्न 
दस्या गर्ने भेष्ट मरेको थियो । त्यो कुरा थाहा पाई तेजप्रताप सेन भागेर 
समनगर झाए । भीतेजप्रताप सेन भागेर झाए पनि रानी तेजलदमो 


६ 
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नेपालैमा थिइन्‌ । तिनको मृत्यु नेपालमा भयौ । रानी तेजलदूमीका 
मृत्यु पछि निजको दाइजो भीखना ठोसरंक्ो ४१ गाऔैँ राजा रणबडदुर 
साहले ,पु्न; नेपाल राज्यमा मिल्रए । 

भ्रीतेजप्रताप सेनले नेपालमा भरको आफ्नो बेइजति बिसँका 

५ थिएनन्‌ । निजज्ञ राजा भए पछि स्ँग्रज गोर्खा युद्धमा जनरल श्राक्टर- 

लोनीलाई ठूल्ठो सहायता डिए तथा श्राफना माई ग्रमरप्रताप सेनलाई 
ग्रंग्रेजी सैन्यका साथ रणच्षेत्रमा पठाएका (थिए । श्रस्तु । 

पछि कुनै एक “ढद्दमोद्या” नमक्री केटीका वात्रत दुवै दाज्यू 
आइमा मनोमालिन्य भयो र श्रमरप्रताप सेनले रामनगर छाडी रिसिंप 
मई वस्तु परेको थियो । माइका रीसल राजा तेजप्रताप सेनले सन्‌ १८३० 
मा आफ्नो उत्तराविकारी बनाइ जेठी रानी श्रीतिलोत्तमादेवीलाई श्राफ्ता 
बारिस बनाए । यो कुरा बिदित हुना साथ ग्रमरप्रतापले त्यस चकसपत्र- 
छाई खारेज गराउने प्रयत्न 'गरेका थिए, तर सफल भएनन्‌ । 

थ्न्तमा सन्‌ १८३२ मा राज्ञा तेजप्रताप सेनका देहावसान भए पछि 
रानी तिलात्तमादेचीले वकसपत्र वमोजिम राज्यलाई श्राफ्ना नाममा 
दर्ता गने चप्पारण कलेक्टरीमा दरखास्त दिइन्‌ । श्रमरप्रताप सैनले 
पनि श्रातृक्रमले रामनगरमा मेरो अधिक्रार छु मन्ने कलेक्टरामा 
द्रश्वास्त दिएका थिए । स्यस मुट्टामा कलेक्टरी र कमिश्नरी चाट रानी 
तिलोत्तमादेवील् जितापत्र पाएकाले मुद्दा पन; देवानी सम्म पुग्यो तर 
अमरप्रतापले ठूलो जालसाजी गरी भाउज्युलाई भुक््याई सुलइ गरि 
सन्‌ १८३४ $० मा रामनगरका राज्य पाएका थिए । इनका कुनै संतान 
न भएकाजे इनका शेष पछि जेठी रानी श्री श्रमरराजलदमी देवी रामसगर 
की रानी मई सन्‌ ९८५० सम्म त्यहाँका रजाई गरिन्‌ । यसै बीचमा 
रानी श्रमरराजलद्मी रामनगरेश्वरी मएको याहा पाइ राजा श्रमर- 
प्रताप तिरका सेन वंशीय नातादारहरुले ;,कलेक्टरीमा दरखास्त दिइ त्यस 
राज्यमा श्राफ्नु हक देखाउने प्रेदब्न गरेका थिए | तिनी हरूको मुद्दा 
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चढ्दा चल्दै रानी अ्रमरराजलद्मीको मृत्यु भयो । निज्ञक मृत्युले गर्दा 
रामनगर राज्यलाई बबारिस ठहराई स्यसको प्रत्रन्ध गर्न कम्पनी तिरबाट 
कुने मानिस नियुक्त गरेको थियो । पछि ता» २७ जुलाइ १८४५ मा 
न्यायालय चाट ग्ररुहूका मुदा खारेज गरी प्रइलाद्‌ सेनलाई रामनगर 
का आ्रधिकार मिल्र्या । रण मदन सेन पनी नजदाकका तर मित्रेनी पुत्र 
ठदद'रदा राच्य बाट ५००; मद्दीना भत्ता पाउने भए । राजा वेजप्रताष 
सेनकी खनी कान्तादवीलाई पनि राज्य चाट केढ्री मत्ता ठे।केयो । 

सजा प्रहलादसेनका श्री ख्ह्मीकुमारी) श्री विधवासिनी, श्री नमदा 
देबी नाउँ का तीन रानी थिए । जेठी रानी लब्माकुमारी चाट श्री 
फ्तेद्रबह्वाहुर सेन, श्री यशप्रवाप सेन श्री मुकुन्दप्रतात्र सेन २ पुत्र तथा 
श्री मानकुमारी र चोषकुमारी नामका २ छोरी थिए। ती पाँच सन्तान 
मध्ये बोजकुमारी वाइेक ग्ररुहरूको ब्ल्याचस्थामानै मृत्यु भएको थियो । 
तथा राजकुमारी चोषकुमारीको विवाइ नेपालक महाखजाधिराज्र राजेन्द्र 
विक्रमशाइकी श्री ५ माइला बढ मह्यरानी राजलददमौदेवीका कनिष्ट 
पुत्र शाइज्ञादा वीरेन्द्र बिक्रमशाइ सित चनारस आएका चल्नत मएको 
थियो । इनैका पुत्र शाइजादा मोइन बिक्रम शाइ हुन्‌ । 

राजा प्रहलादसेन ता० १८ सेप्टेम्बर १८७९ का दिन श्री प्रवाग 
च्ेव्न्मा मुक्त भए । श्राफ्ना मृत्युका पछि त० २१ ग्रगत्त ६८७६ मा 
शाइजादा मोइन बिक्रमशाइढाई श्राक्नो उत्तराधिकारी बनाई एउखा 
हिदयत नामा लेखि दिएका थिए । यो कुरा राजका मुखनतार लाका 
शिवदयल सिइ क्रहेक श्ररु कसलाई याझ थिएन । 

यञ्चा प्रदलादसेनका देझन्त पछि सरकारले राज्यलाई प्रथम कोर्टस 
क अन्तरगत गरेको थियो । तर सनीहरूका श्रावेदनले गर्दा एक्र बर्ष 
भिन्नेमा सनी इरूकू अनिकारमा राञ्चच परेको हुँदा शाइजादा मोइन 
विक्रमशाइले आ्राफुलाई राज्यक्रा बास्तविक बारिस, हुँ भन्ने लिखित प्रमाण 
पर न देख] उन्जेछ रानीहरू नै राज्यका माखिर थिए । पछि थाइजादा 
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माइन विक्रम शाइले सन्‌ १८६९ मा श्राफ्नो लिखित प्रमाण द्वारा 
राउपाधिकार प्राप्तगरी सन्‌ १९१२ सम्म रामनगरको राज्य गरे । यङ्दीं 
देखि पाल्या, तनहँ, गजपुर, मकवानपुर आदि र'ज्यका सेन वंशीय राजा- 
हरूको तिन्ह्ावशोष रामनगर राज्य पनि अन्तमा नेपाल शाइवशाका 
एक शाखाका श्रधिकारमा आयो | 

राजा मोइन विक्रमशाइ उदारचिच तथा बिल्लासी प्रक्कतिक्का मानीस 
थिए । इनका द्रभरमा गुणो हरूको कदर गरिन्थ्यो । इनका चार रानी 
मध्ये जेठी राजकुमारीदेवी गोरखपुर कोशिक वंशीय ठाकुरको पुत्री , 
माह्रिलछी रानी बालकुमारीदवी नेपाल राज्यान्तर गत मल्छाजी पवजका 
श्री दुगदत्त शाह्ीकी कन्या, साइली रानी गह्दों कोट निवासी शक्ति प्रसाद 
खानकी पुत्री, तथा कान्छी रानी क्चेत्रकुमारादेवी गढ्ठौ क्रोट राजपका राज। 
पूण चन्द्र खानकी प्त्री थिइन्‌ । चारै रानीइरूमा कान्छी राना वाहेक 
श्ररु रानीइरूक मृत्यु राजा मोहन विक्रमगाइका जीवितावस्थामानै मइसके- 
काले निः उतानी राजा मोइन बिक्रमशाहले रानी क्षेत्रकुमारी लाइ सन्‌ 
, ९०२ मा विलगरी आफ्नो उत्तराधिकारी गराएका थिए । फेरि श्रर्क 
साल निजन्तै राजा प्रिस मोइन विक्रमशाइ श्री राम राज्जा सादेबलाई 
द्त्तक गरि आफ्नो उत्तराधिकारी बनाई बिल लेखि दिए । पछि कुनै 
कारण पुनः राजा मोइन बिक्रमशाइको मत परिवतेन भई निजल्ले तेश्रो 
बिल आफ्ना शाष पछि जीवनकाल सम्मको श्रधिकार रानी क्षेत्रकुमारी 

छाइने लेखि दिएका थिए । 

' राजा मोइन वबिक्रमशाइका मृत्यु पछि रानी क्षेत्रकुमारील प्रावेड 
पाडनाका निमित्त दरखास्त दिइन्‌ । प्रिस श्री राम राजा द्वारा त्यममा 
उजुर गरिएका थियो ता पनि न्यायालय चाट रानी ज्चेत्रकुमाराल श्रधिकार 
पाइ २७ वष सम्म रामनगरको रजाइँ गरियो । प्रिक्त राम राज्चालाई राना 
च्वेत्रकुमारीदेवी पुन्रवत्‌ तथा श्रापना शेप्र पछि को उत्तराबिकारी 
मान्दाथन्‌ । प्रिस रामराञ्चा पनि वर्षको धेरै समय रामनगरम। आई 
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सी राजमाताका साथ बिताउँद्थे । तर पछि छुहयाझ जालीहरूका 
कुरामा लागी माता पुत्रको फाटो हुन थाल्यो । त्यही फाटोले गर्दा 
सन्‌ १९२४ मा प्रिस रामराजाले ग्राफ्ना श्रधिकारका निमित्त 
न्यायालयमा उपस्थित हुनु पस्या । मुद्दा ३।४ वर्ष सम्म चले पछि 
मोतिहारीका न्यायाघीशाले प्रिस रामराजालाई समनगरको अ्रधिकारी 
ठइराएको हुँदा रामनगर राज्य राजा साह्रेब्रको श्रघकारमा थायो। 
तर साथ साथै रानी च्ेत्रकुमारीदेवीले पटना द्दाईकोटं मा ग्रपील 
गरिन्‌ । त्यस झट पनि हारेर प्रिबी कोसिलमा अ्रपील गरि 
मुद्दाक। पैरवी लाई बेलायत सम्म पुगिन्‌ । प्रिवी कौसल बार रानी 
साह्रिचालाई र;ज्यको जीवन पयन्त प्रच्रन्धक मांलक हुने अ्रधिकार 
प्राप्त मयो । 

राजमाताते जीवन पयन्त सज्याधिकार पाएर फर्वेको याहा पाउना 
साथ (प्रस रामराजाले शान्ति पूर्वक राज्यका शासन सजमाताका 
श्रविकारमा जान दिए । स्यस कुराले गर्दा राना साहेच्रका ड्ृदयमा प्रिस 
रमराज्ञाका प्रति अ्रचिवेक गर्ने इच्छा भएन । श्रटन्मा ता० ३१ जनदरी 
सन्‌ १९३७ मा राजमाताक्रो मृत्यु भयो । 

रानी छषत्रकुमारीका मृत्यु पछि जिलाधीश द्वारा रामनगरको बारिस 
ठइरी प्रिस रामराजा साहेब रामनगरका राजा भए । इन्‌क्री रनीश्री 
साता भद्दारानी नपूलका भूतपू५ मह्दा मत्री युद्ध सम्सर जंग चहाटरको 
जेष्ठपुत्री हुन्‌ । इनका गमभग्रट श्री शिच विक्रम शाइ, श्री नारायण 
विक्रम शा॥, श्री इरिविक्रम शाइ, श्रा मनमोदन बिक्रम शाह्दी 
नामक चार पुत्र तथा श्री ईश्वरी महारानी, श्री माघवी मास, 
श्री बिजया मह्दारनी नाप्की तीन छोरीहरू छुन्‌ । 

भ्री ५ रामराजा साहेबका देहावसान सन्‌ १९४६ मा भयो तथा 
राज्य «५ मागमा बिभाजित भइ सौता मह्वारानी त्रथा ४ पुत्र मा इसचर 
चाटिएर उनी इरूके श्रघिकारमा छ । 
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मकवानपुरको वंशावली 


₹जा मुकुन्द सेन द्वितीयका साह्ला छु'रा स्वतन्त्र मकवानपुर 
नश लद्मणसेनका वंशज रामचन्द्र सेन पछि क्रमशः राधासेन, हरि 
भंजन सेन, मद्दाकुमार सेन, मानिक सेन, हेमकण सेन, दपेदलन सेन, 
दीपद्रवण सेन, कुलदीप सन, भूपवणे सेन, उद्यप्रताप सेन, इरुत्ने 
मक्रव'नपुरको राज्य गरे । इनमा श्रन्तिम राजा ( गारखाली राजा पृथ्वी 
नारायण शाइ का जेष्ठान ) दिखन्धन सेन गारखालोहरु दरा पराजित 
भई बृटिश भारतमा झरी थराए काले मक्चवान पुर नपाल साग्र.ज्या- 
न्तगत भएको दो । 


रिसिंगको वंशावली 


राजा मुकुन्द सेन द्वितीयका कान्छा छारा स्वतंत्र रिसिगका गजा 
राम प्रताप सेन निःसंतानी भइ मरेकाले रिसिग राज्य राजा इम्मीरसेनका 
अधिकारमा गई तनहुँ राज्यमा सामलित भया । पछि राजा इम्मीरसेन 
का पनाती तथा राजा तुलासेनका नाती दयालु सेन, आफ्ना दाज्यु तात्क- 
लिक तनइँ नरेश दामोदर सेनका आसाही, रिसिंग राज्य सिंद्वासनमा 
बसे । गोर्खाढी इरक। बिजय यात्रा सम्म इनै द्यालुसेनका वंशघर हरुही 
कमले यहाँको रजाइँ गरेका थिए । 


राजपुरको वंशावली 
राजा मुकुन्द्सेन द्वितीयका टाँईला छोरा स्बतत्र राजपुर नरेश 


चन्द्र पू सेन पछि क्रमराः अजुन सेन, सुल्तान सेन ( तनहूँ नरेश 
राजा इम्मीरसेन निःसँतानो भई मरेकाले इने सुल्तानसेनका भाई तुलासेन 


१३७ राज्यहरूको वंशावली 


तनहुँ का राजा भएका थिए ) सुल्तानसेन पछि मद्नसेन तथा निजका 
पुत्र द्रगाड्ी सेन राजपुरका सिंहासनमा बसेका थिए । दरगाद्ी सेन 
निःसंतानी हुँदा पछि राजपुर राज्य प.न तनहुँ राजमा सेमिलित भएको 
थियो । ्रन्तमा गोखालोहरु दर तनट्रँ बिजय भएमा राजपुर समेत 
गोर्खा राज्यमा मिल्न गयेको दो । 


भादगाञका मल्ल वंशोय राजाहरुको वंशावली 


नेपाल तन राज्यका श्रधिपत राज। यच्ष मल्लका जेठा : १ ) छोरा 
राप मल्ल चात्रुका शेष पर्छ मादगाजका राज मए। इन्काछ्ोग (२) 
सुवण्‌मल्लका राज्य कालमा नेपालमा श्रकात परेका (थया । सुवणमल्ल 
ले स्त्रप्नामा नङ दुर्गोले नत्य गरेको देखी नव दुर्गाको नाच र डिमिका 
उत्तर वुडे गाञमा मह्दालदमीको नाचको चलन चलाएका थिए । इन्का 
शष पछि (३ प्राणमल्लले १५ वर्ष, (४ , विश्वमल्लले १५ वर्ष 
भाद्गाञको राज्य गरे । विश्वमल्लले काठमाण्ड्ड नश बाट आज्ञा 
लिड पशुपतनाथका चारै तिर चार नारायणको स्थापना गरेका थिए । 
इन्ले ताचायजको दत्तात्रयक्रो ३ तले मंदिर ग्रनेक मट तथा देवःर 
बनाइ त्यस्को गुठी स्थापित गरेका थिए । पछि क्रमश; त्रेलोक्य मल्ल 
र जग ज्योति मल्छ राजा भर । दुवैले १५१५ वष राज्य गरे । मगवती 
तुलजा भवानी प्रत्यब्च भै जगन्र्योति मल्ल संग पासा खेल्दथिन्‌ । 
एक पटक राजाका मनम[ कुभाव भएको देखि श्रलोप भएकी हुन्‌ | 
जग आ्योति मल्लले मेघ संक्रान्तिका दिन आदि मैरवक्रो रथयात्राक 
उत्सब चलाए । इनी पछि इन्क, छोरा श्री नरेन्द्र मल्लले २१ बर्ष सम्म 
भादगाञको राज्य गरे । पछि पुत्र जगस्रकाश मल्लल्ले २१ वष राज्य 
गरे । इन्हो ने० स» ७८२ मा विमला स्नेह मण्डप, ने० सं० ७८७ मा 
गरडध्वज स्तम्भ र श्वर पनी श्रनेक बकीतिस्तम्भहरु राखे1[ थिए । 


. नेयाछको इतिहास १३८ 


इनैका पालामा मादगाउका पःलटोलमा दारसिइ र वबासिंह्व भारो नाउका 
दुई सञ्जनले भीमसेन देवको मंदिर बनाएका थिए । जगत्रकाश मल्लले 
नारान्‌ चोकमा गदबमूति स्थापित गरी शिलापत्र पनी लेखेका छन्‌ । 
इन्का पुत्र जीतामित्र मल्लल ९१ वष सम्म भाइगाकको रजाजी 
चलाए । इन्ले ने० ८५०२ सनू १६८२ मा एउटा ३ तले घमंशाल्ला 
बनाये र त्यस्मा सुवणको मह्दादेव मंदिर र नारायणको मंदिर बनाएका थिए । 
ने० स० ८०३ मा श्री दत्तात्रयको मंदिर पनी स्थापना गरेक [थिए । डुन्का 
पुत्र भूपतान्द्र मल्लले ३४ वर्ष राज्य गरे । इन्ले ५५ भ्याल भएको 
तथा त्यस्मा काँच जडेको ९९ चोक मएको ठूलो दर्वार बनाएका थिए । 
मूल चोकमा सुवणको ढोक। थियो र प्रत्यक चोकमा देवालय स्थापित 
गराएका थिए । श्रनेक चोक्रमा पोखरीहरु थिए र म लती चोकमा श्रीजण्ड 
चन्द्न का भवाल द्यालेको थियो । इन्ले आफ्ना पत्र रणजीत मल्लका 
सद्दायताले न0 सं -३८ मा तीन तल्ल भैरवका मंदिरमा छाता चद्ाएक। 
थिए तथा भेरव मंदिग्का संमुख द्ेशवरी का ग्रत्यन्त सुन्दर तथा सत्र 
भन्दा ठूलो मंद्रिक पनी निर्माण गराएका थिए । पिताका शेष पछि श्रीरण : 
जीत मल्लले बडा योग्यता पूवक राज्य गरे । इन्ले ने० स० ८५७ मा 
श्रन्नपूर्णाका मंदिरमा एउटा बृह्दात्‌ घट ग्रपंण गरेका थिए । रणजीत 
मल्लका श।सन कालमा तीन राज्यका राजा यच्चमल्लका संतान मादगाञ, 
पाटन कान्तिपुरका राजाइरुमा वैमनश्यले घर गर्ने लागी सतेको थिया । 
त्यसै कालमा गाखीका युवराज पुथ्वी नारायण शाइ भादगाउ हेने आइ 
३ वष सम्म रणजीत मल्लका पाहुना मएका थिए । त्यसै बेज्चा पथ्वी 
नारायण शाइ र राज; रणजीत मल्लका पुत्र वीरनरसिंइले मत्री लगाएको 
थिन | 
इनैका पालामा काठमाण्ड् नगेश जयप्रकाश मल्लका माई पाटन 
नेरेश राज्य प्रकाश मल्लले पाटने प्रधानहरुका षड्यत्रले अंघो मै 
मनु पन्यो। स्यस पछि पाटन राज्य राज्जा रणजीत मह्लका श्धिकार 


१३९ सल्लवंशीय कान्तिपुर 


मा आयो । त्यस्‌ कुराले राजा रणजीत मल्ल संग राजा जयप्रकाश 
मल्लका शत्रुता भएको थियो । त्यसै शत्रुताका फल स्वरूप वष दिन 
भित्रेम राजा रणजित मल्लका हात बाट राजा जयप्रक्राश ले पाटन राज्य 
खोसै । त्यसका प्रतिशोषधमा गजा रणत्रीत मल्लले नागाहरुका सह्दायत। 
हे राजा जयप्रकाश मल्ल माथी श्वाक्रमण गर्ने बिचार गरे तथ' गजा 
पृथ्वी नारायण शाइ संग मदत मगी नित्र लाई काठमाण्ड् माथि 
अधिकार गर्ने प्रेरणा दिन थालेका थिए । यसै बीचमा रारा रणजीत 
मल्लका मित्रनौ पुत्र माइ वहाल्यहरुले मादगाञ राज्पलोमल राजा 
रणजीत मल्लका एक मात्र पुत्र वीरनरसिंहका मारण यश कोट्याहुती 
द्वारा मृत्यु गराए पुत्र शाकाकुल गत्रा रणचोत मल्ठछ आफ्ना गृह- 
म्लद्ले बिमुद्‌ भएका बेलामा राजा पुथ्वी नारायण शाइत्त क्रमशः 
नोवाकीट, कीतिपुर, काठमाण्डू र पाटन माथी अधि कार गरेका थिए । 
श्रन्त्यमा पराजित मडै काठमाण्डू नग्श जयप्रकाश ' पाटन नरेश तेज् 
नरसिंह मादगाञ पुगे पछि दघसूत्री राजा रणजीत महरुको आँखा 
खुल्यो । इन्ज राजा पृथ्वी नारायण शाइ लाइ माँरगाउ राज्य समपण 
गरि कारीवासका निहुते स्वदेश छाड नु पञ्या । 
बकर 
मल्ल वंशीय बनेपाका राजाहरुको वंशावली 

राजा यत्ग मल्लक्रा शेष पछि तिन्क्ा महिला पुत्र रणमल्लत्ने ग्राफ्ना 
अंशको बनेपा राज्यासनलाई ग्रद्ण गरा २१ वर्षे राज्य गरे । तिन्ताक 
बनेपा राज्यका सीमा पूव दूघ कोशी, पच्छिम साँ.।, उत्तर सगा चौक 
र दक्षिण मेदिनामल जंगल थियो । निःसंतानी गाजा रणमल्डका मृद्यु 
पछि बनेपा राज्य भाँदगाञ राज्यमा समिलिति मयो । 


मझ्लवंशोय कान्तिपुर वा काठमाण्डूका 
राजाहरूको वंशावल्लो 


राज। यक्चमल्लका मृत्यु पछि तिन्का कान्छा पत्र रतनमल्लले नौल- 


नेपाल को इतिहास १४० 


तारादेवीका ईष्टले आफ्ना भागको कान्तिप्रको राज्य चारह बैश्यठकुरै 
डरुलाई विष ख्वाई अधिकारमा गरेकी ।थए, |. स्यस बखत कान्तिपुर 
राज्यको सीमा पूर्व चात्रमति, पश्चिम नाग गंगा, उचर गोस्राजी थान 
२ दक्षिण पाटन राजको उत्तरोय सौम। पद्थ्यो । इन्ले ने० सन्‌ ६१२ मा 
नुवाकोट बाट वैश्यठकुरीहरूको अन्त गर त्यसलाई आ्राफ्ना राज्यमा 
मिलाए । इन्का राज्यकालमा काठमान्ड्र माथि “कुकु” थरीका मोटे 
डरूले श्राक्रमण गरेका थिए । त्यस श्राक्रमणमा देवग्रामवासी ४ जन 
तेह्र ते वाहुनइखूले ग्राफ्ना शिष्य पाल्पा ,नरेशका सेनाका मदतले 
भटेहरूलाई कान्तिपर बाट मगाए । त्यसक्रा प्रत्युपकारमा राजा रत्नमल्लते 
तेह्र ते वाहुनहरूलाई ठूला मानका साथ घर खेत बिर्ता दिएका थिए । 
स्यसै बेला देखि कान्तिप्र दरबारमा तेह्र ते बाहुनहरूको प्रत्रेश तथा 
प्रमुखता भएको थियो । राजा रत्नमल्लका पाला देखि नेपालमा कारशिमरी 
मुपलमानइरूको गआ्रावागमनको प्रारम्भ मयो । इन्क्रा पालामा दचिक 
बाट षढङ्गन्याषज्ञा सोमशेखरानन्द नामका व्राझलणलाई पसुपतिको प्रवान 
पुज्चारी बनाएका थिए । इनैले दच्चिण कालिका सहित श्रष्ट मातृकाक्रो 
मुति स्थापित गरे । इनैले शिखगढी पहाडका चितलाङ्ग उपत्यकाको 
तामा खानि बाट फिकेका तामाले सव प्रथम पैसाको टक चढाएका 
थिए । इन्ले ने० स»० ६२१ सन्‌ १५०१ मा तुलज| मवानीको सानु 
देवल बनाए । राजा रत्नमल्लहले कान्तिपुरम। ७१ वध सम्म राज्य गरेक 
थिए | २ अ्रमरमल्ल, इन्ले खोकना महाकालि, इलचोफ, मानमञ्च देबी 
पचलि भैरब, लुम्रीकालि, कनकेश्वरी, घटेशवरी, इर सद्वि आदिका देवमंदिर 
दरूमा श्रनक रकमका नाच कितनगरने प्रथा चलाए तथा कक्श्वरो र 
लुखुम्मेलुको प्रेत चतुर्दशीका दिन रथयात्रा चलाएका थिए । इन्को राज्य 
पाटन चन्धे गाजैँ घेचो इरसिद्धि वागमति बा मश््येनपुर, खोकना, पाँगा, 
कीर्तिपुर, थानकोट, बलम्बु, सतनङ्गा, इलचोक, फुटम्‌ घमंस्थलि, तीखा, 
चपालिओआम, घुकग्राम, लेल्लेप्राम) गोकणेँ, दैवपाटन, नन्दीओआम, नमसालछ, 
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मालीआम या मांगल सम्म पैलिएको थियो । इन्ले ४७ वर्षे सम्म राज्य 
गरे । ३ सूयमक्ष, इन्ले भादगाऔैँ नरेशका सडायताले पाटन माथो 
श्राक्रमण गरेर राजा शंकरदेवले स्थापित गरेको चाङ्ग नागयण र 
शंखु माथि श्रघिकार गरी शंखुमा ६ वपर सम्म बज्रयोगिनीको उपासना 
गरे र रथयात्रा चलाएका थिए । ४ नरेन्द्र मल्ल ! ४ महेन्द्रमल्ल, इन्दु 
भारतका मुसलमान चादशाइका सेवामा दस तथा वाचन पन्गो चटाइ' 
श्राफना ताजेँमा ६ मासा प्म्मको चाँदिको मोहर चलाउने ग्राज्ञा 
पाएका थिए । इनेक्गा पालामा नेपालमा चाँदिको माइर चलेकोले त्यस- 
लाई महन्द्रमङ्गी मन्दछन्‌ । इन्ले अ्रफ्ना दरबारका स्मुब मद्विन्द्रेश्वरी 
को स्थापना, पसुपतिनाथक्रो देवल र तुलजा भवानीको प्रतिष्ठा गराएका 
थिए । इन्ले जनताघारणल ठूला बर बनाउन हुन्छन भनो आज्ञा 
दिएका थिए । इनैको पालामा पुरंद्र राजवशीक्ब न० स० ६८३ सन्‌ 
१५६६ मा पाटनको नारायणको मंदिर बनाए । महेन्द्रमल्घका दुई रानी 
पट्टि २ माई छोरा थिए| ६ जेठा सदाशिवमल्ष बाबुका मृत्यु पछि 
कान्तिपुरका राजा भए । इन्का पालामा गया वासी पण्डित जिबराज 
नाका ब्राझणले गयाज्री तुल्य ठूलो महाबुद्धी देवालय बनाए तथा 
तिल्का छोरा डंडी भएर जयमुनि पण्डितले काशोवाट व्याकस्ण र 
बुद्धमार्गी शास्रहरू पढि फर्केर कान्तिपरमा चौद्ध घमको प्रचार गरेका 
थिए । सदारिवमल्ल श्रति लम्फ्ट र खेच्छाचारि राजा थिए। इ्त्ले 
बाटो घाटी बा जात्रा समाराइमा गराउने अ्रनरिनित सुन्दरी नत्रयोन। 
ज्रीहरूको वलजफत सत्लि नष्ट गर्न गरेका थिए । प्रचावगमा तिल्का 
त्यस दुष्टकायले निङ्गै अ्रशंताष वढेको थियो । श्रन्त्यमा एक दिन 
मनोइरा तरफ जान लागेका बखत राता सदाशिवमङ्षलाई प्रचावर।ले 
साफ संग कुटपिट गरी भादमाजौँ तिर छघारे । भादगाञ नरेशले पनी 
तिन्लाई नीच बुझी अ्यालखानमा दालेका थिए । पछि कुनै प्रकार 
मयालखान बाट उस्की वपतता मए । कान्तिपुर बाट सदाशिवमङ्ष मागे 
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पछि प्रजावगले तिःका बिमातृ माइ ७ कान्छा शिवसिंदमल्ललाइ 
कान्तिपरको राजा तुल्याए । इन्ले काशीबाट कुनै एक मह्ाराष्ट्रीय 
ब्राझणलाई झिकाई तिन्डाई राजगुरु मानी अनेक देवालय इख्को 
स्थापना गरेका थिए। इनका पालामा पूर्वज राजा यच्चुमह्लकी छोरी 
घर्मावतीका वंशज निःसंतानि मरेकाले पाटन राज्य कान्तिपुर राज्यमा 
संमिलित भयो । इन्का लब्ष्मी नरसिंड र हरिहर सिंइ मल्ल नाऔैँ गरेका 
दुइ माई छोरा थिए ! कान्छा इरिइरसिइ मल्ल विशेष तेजस्त्री हुनाल 
लदमीनगरसिइ लाई केहि टेरद्न थे । पिताक्रका अनुपस्थितिमा एक दिन 
बिन्क लदमोनरसिंह लाई दरबार बाट निकालि दिए, । स्यसै करण राजा 
शिव/सइदेवज्े आफ्ना राषैमा इरिइरसिद्द मङ्खलाई छुस्याइ पाटनको 
राज्य दिएका थिए । राजा शिवसिंद्दमल्ल कौ गंगावती नाजँ गरेकी 
श्रति घधर्मात्मा र बुदिमती रानी थिइन्‌ | रानी गंग'वतीले ने० स. ७१४ 
सन्‌ १७६४ मा स्वयंभूनाथको देवलका जोर्णोद्धार गरका थिइन्‌ । 
तिनैले कान्तिपुर र बुढानीलर्कठका माझमा वतमान कालको प्रसिद्ध 
रानीवन चपैचा लगाए कि थिइन्‌ । प राजा लदमीनरसिंहमङ्ग अत्यन्त 
विद्वान र १५ । १६ भाषाका ज्ञाता थिए । इन्ले इन्द्रपुर नगर र 
जगन्नाथज्जीको स्थापना गरे | इन्ले ने० ७७४ माघ कृष्ण पंबमीका 
दिन श्राफुले रचना गरको कालीका स्त्रोत्रलाई १५ माषामा शीलापत्र- 
हरूमा लेखि देशका भ्रनेक देवलहरूमा टास्न लगाएका थिए । इमैका 
पालामा कान्तिपुरको कने एक “बिसेत” भन्ने मानिषले एउटा साल ढृच्षको 
बुढाले पुग एउटा सच्चल त्रनाएको थियो । त्यसले त्यस दिन देखी 
कान्तिपुरको नाजैँ फाष्टमंडप वा काठमाण्डू परको दो । आफ्नै सम्बन्धी पने 
' छुने मीममल्ष नामका मानिष राजा लबद्दमी नरधिइका प्रधान काजी 
थिए । ति मीममल्लले श्राफ्न। युक्त द्वारा तिम्वत लाई ( नेपाल ) 
काठमाण्डूको प्रभाव क्चेत्रमा ल्याइ तिब्बत ( भोट राज्य) सँग संघि सम्बन्ध 
स्थासि गरेका थिए । त्यस संघ संत नियमले नेपात्री हरू तिब्बतमा 
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निष्कर व्यापार गर्ने श्रधिकार पाएका यिए । साथ साथ तिउउत बासि 
निर्संतानी मनै नेपाली व्यापारी . हरूको धनमाल जायदात नेपाल सरकार 


लागनेछ्ु भन्ने पनौ गराएका थिए । यस्ता प्रकार को संँघि गरी प्रचुर 
सुन चाँडि लिएर मीममल्ल नेपा? फर्केका थिए । नेपा श्राएर मीममङ्ख 
ल काठमाण्डु राज्य विस्तान्का निमित्त प्रयल गर्ने प्रारम्म गरे: दुष्ट 
छुल्याहा हरूलाई मौममल्वको त्यस्तो चकचकिले पोल्न थालेको थियो । 
तिनो इर्ले राजा रद्दमी नरसिंद्मा मीममल्लको त्यो प्रयत्न आफै 
काठमाण्डुको राजा हुन गरी रहेका हुन्‌ भन्ने प/रे। स्यसै कारण लड्मो” 
नरसिइ मल्लले निरपराधी काजी झीममल्ठ लाइ मृत्यूदँढ दिए। 
मीममल्डकी घधमपती लन सती हुने बेलामा नेपाल दरबारमा कसैको पनि 
बित्रेक न रहोस” मन्न श्राप दिएकी थिइन्‌ । पछि रह्म्य खुलहेमा राजा 
लढ्मीनरसिइ लाई ठूलो पश्चात्ताप भया । स्यसै का पीरले तिनी वौठाइ। 
समेत भए । इनैका राज्य कालमा श्यामापो लामा नामका कुनै एक 
भाटे सज्जन लो ने» स०» ७६० मा स्वर्यमूनाथक्रो गम काष्ट फेरेको थियो 
तथा त्यईका मूर्ति इर्मा जप चढाग्का थियी | ने० स० ७७७ भाठ्र 
कृष्ण त्रयोदशीका दिन राजा लमोन्रसिइका मृत्यु मग । स० ७४६ 
सन्‌ (६३९ मा त्रात्रू बौलाहा भए पछि ६ प्रतापमल्लले काठमाण्डू म। 
६१ वर्ष राज्य गरे । इनी बिल्लासी तर. गुणबान कबि तथा बिद्वान राजा 
भए । इनेशे सानु मत्स्येइन्द्रनाथको यात्रा चलाएका हुन्‌ । इन्ले आफ्ना 
मुद्रा ( टक ) मा आफ्नो कवीन्द्र पदवी अंकित गराएका थिए । इन्का 
२ जना बिवाहित तिह“ तिनी रानी तथ। इज्जारा भित्रेनी हरू थिए । इन्ले 
मह्दाराष्ट्र बाट लम्बकणँ मट्ट, विड्‌ तबाट नरसिइ ठाकुर नाउका विद्वान 
त्र।झण र स्वामि ज्ञानानन्द मन्ते परित्राजक लाई काउमाण्ड भिक्राएका 
थिए ॥ पं० लम्बकण्‌ मट्ट ले गजगुरुका मन पाई अनक्र मन्दिर 
हरूको प्रतिष्ठा रुरे | राजा प्रतापमल्लले इनमानदोका दरवारको भन्डार 
छाल र त्यप्षम का पोरी बनाए सम पो्राम ग्नेछ्रका पुरानु 
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नारायणको मूर्दिल्याईै स्थापना गराए । पछिँ स्यत्त पोखरीमा बुढा निलर्कठ 
घाट कुलो खनि पानी ल्याएका थिए । त्यसैले बुढा निलकण्ठ मगवान 
घाट “ग्रत्र उप्रान्त तिमी तथा तिम्रा उच्चराबिकारीहरूहो मेरो दशन 
गरियो मने मृत्यु हुनेछ” भन्ने स्वप्ना मिल्यो । त्यसैले आज पर्यन्तका 
नेपालका राजाइरू बुटा निह्कण्ठको दशंन गर्ने पाउ देनन्‌ । इनैछे 
औमसेन भैरवको मूति, नरसिंहको मूर्ति तथा श्रनेक पीठ तथा पीठहरूको स्तोत्र 
शिलापत्रहरूमा लेखाइ स्थापित गराएका थिए। शिम्भूको सिढि च्टने दुइ 
तिर श्रागम शाख वमोजिमका दुइ मूर्ति पनी स्थापना गरेका यिए। इनैले 
पशुपतिनाथमा कोटिलिग स्थापना गर । थआराफ्ना दरखवारका ढोकामा अनेक 
विम्नवाधा हरुका रामनाथ इनुमान्‌जी को मूति पनी इनेले स्थापना गरेकाले 
त्यो ढोका इनुमानूढोका को नाउले प्रसिद्व भएको छ इनैज्े र₹ल्लेष्मान्तक वन 
खनाउदा र ईशरोका यत्ररुप मूर्ति प,ए र त्यस्का चारैतीर वार लगाई श्रमेक देव 
देबी मैरवब नरसिँह हृरको मूर्ति स्थापना गरी ति ईश्वरीको दाझ "गुह्य « 
श्वरी कालिमदामाया"' राखे । इनैते नारायणदिठीका नारादणुको संमुत 
गरुण मूर्तिका स्थापना गर का थिए । इन्ले पंचायन पर्चपात्र मच युक्त 
पशुपतिनाथ मा सुनको चैत्र चढाए ॥ इन्ले अरफ्ना गुद घोढ,न्यासी 
शानानन्द लाइ देव पाटनमा वसाएका थिए । शानानन्दले आफ्ना घरमा 
“समूलमुर्ति उर्घामनाय? पूजा गरे गर्ने गरेका थिए । राज्ञा प्रवाप मज्लत्ते 
घोडान्यासी ज्ञानानान्द्‌ स्वामिका उपदेश ले आफन। जीउन कालमा पाल्ने 
संग आफ्ता चार जना छोरा हद लाइ एक एक बर्ष का निमित्त राज्यासन 
दिएका थिए | चाब्रू का जीवन काल को बेप दिने राज्प मग गरेर जेठा 
पत्स्येन्द्र मल्ल र मा हला नृपेन्द्रमल्ल कञ्चा उमेरमा ख्र्ग भए नववयसक दुई 
भाई छोरा का मृत्युशो राजमाता निकै शोकाकुल भए कि थिइन्‌ । राज्जा 
प्रताप मल्लले रानी को त्यो शोक्न शांढ गने काउर्माड्रम यढटा सुप्म्य 
पोखरी (वतंमान रानी पोखरी) का निर्माण गराए र श्रनेक मंदिर हरुको 
स्थापना गराए न थिए । रानी पोखरी नेर का राजा फ्रदापमल्ज् को 
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सालिक तिन्की साध्वी रानीले स्थापित गराएकी हुन्‌ । चाबूका पालाको 
वर्षे दिने रञ््य कालमा साहिल। पूत्र महिपतीन्द्र मल्लले ने. स० ७दद मा 
श्रच्चोमबुद्दका सम्मुख धमघानुमंडप माथी इन्द्रका वज्ज हो स्थापना गरे । 
कान्छा चक्रवर्तोन्द्रले बाबुका पालाको एक वर्षे राज्याधिकारमा तीर पाश 
श्र कुश कमल र चामर श्रकित आफ्नो मुद्रा (टक ) चलायेका 
थिये | ने० सं० ०९ मा राज्जा प्रताप मह्घफा देहान्त मयौ । तिनक्रा 
मृत्यू पछि निजका साहिला पुत्र १० महिपतीम्द्र मल्ल वा भृपालेन्द्र 
मल्लले २ वर्षे राज्य गरे । इन्ले श्त्रतबेनायकको जात्रा चलाये । १, श्री 
भाष्कर मल्झने १४ वर्षका उमेरका राज्य पाइ श्राठढ वर्ष रजाजो गरे । 
इन्ले किंड्डोल भन्ने व्थानमा यउटा भरमशाला बनायेका थिये। इन्द्र २ 
जना विवाहिता रानी तथा दुई जना मित्रेनीहरु थिए । इनी सदा स्रीहरु का 
वीचमा रहन्थे  इन्का पाछामा नपालमा महामारील ठूलो संघार 
उपस्थित गरेको थियो । तिन्ताङ प्रत्येक दिन १७०.१७२५ मानिष मरेका 
थिए । त्यो महामारी दुइ वर्षे सम्म रह्यो । श्रन्तमा त्यै महामारीलो राजा 
भाष्कर मलको समेत मृत्यु मय । पुत्रहीन राजा भाष्कर मक्ष पछि 
तिन्की छु रीका छोरा जगञ्जय मह लाई गज्यासन दि चारै जना रानी 
भित्रेनीहरु सती भए । ९२ जगजयमल्ललो राधाकृष्ण र महाबिष्गुका 
मन्द्रिको स्थापना गरे । इन्का पालामा काठमाडुमा श्रनिकाल परेको 
थियो | जगनयमल्लका पालामा गोरखेश्वर नरभूपाल शाइलो नुवाज्नेट 
माथी बिफ्छ श्राक्रमण गरेका थिए । राज जगजयमल्लका ९ भाई 
दांग थिये । तिन्मद्धे जेठा राजेन्द्र प्रर'श मल्ल र माहिला जयप्रकाश मल्छ 
० जन्म बाबुले राङ्य पाउनु मन्द पढ्लि मएको र साहिलो राज्य प्रकाश, 
ठाइल। नरेन्द्र प्रकाश र कान्छा चन्द्र प्रकाशमङ्ख को जन्म राज्य पाये पछि मयेको 
थियो । ३० वर्ष राञ्यगरि न० ८५२ सन्‌ १७३२ माठ्र महिनामा राजा 
अगज यप्रबाराक मृत्यु भयो । राज्ला जगलयप्र काशाका जेठा छु,रा राजेन्द्र 
१७ 
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प्रकाश र फान्छा चन्द्रप्रकशाको मृत्यु घाबूको शेषैमा भएकोले तिन्का 
मृत्यु पछि माहिला पुत्र १३ जयप्रकाशमल्ल काठमांडूका राजा भये। 
इनी विष्गुभक्त, शाल्ग्राममा श्रद्धा गर्ने र क्रुर स्वभावका राजा 
थिये । इन्हा कालिगंडकी किनार बाट इजारा शालिग्राम झिकाइ काठ- 
मांड्रमा त्यका पूजनको प्रचार गरे र गुद्यशवसै घाटको निर्माण गरायेका 
थिये । इन्का साइला भाई राज्यप्रकाश पाटन नरेश, बिष्णुमल्लेका 
धर्मेपुत्र मई तिल्का शेष . पछि पाटनका राजा भएका थिए । पाटने 
प्रधानहरुका षडयंत्रले राज्यप्रकाशको मृत्यु भए पछि भाद्‌ गाउँले राजा 
रणजीतमल्लले पाटन राज्यमा श्रधिकार गरे । त्यस्कुरा लाई लिएर 
राजा रणजीतमल्छ र राजा खयप्रकाशामल्लका वैषम्यत। चल्न थल्को 
थियो। श्रन्तम। वर्षे दिन भित्रै पाटने प्रधानहरुका वलले राजा जय- 
प्रकाशाले राजा रणजीतमल्ल लाई पाटन राच्यच्यूत गरि त्यस माथी 
आफ्नु अ्रधिकार कायम गर । केहि दिन पछि पाटने ६ प्रधानहरुक्ष 
तिन्सँग पनी पाटनको राज्याधिकार खोसे र लिए। तिनै ताक काठमांडु 
छ काजीहरुले काइला कुमार नरेन्द्रप्रकाशा मल्ललाई दे पाटन, चांगु, 
गोक्रणे, नन्दीआ्रामको भ्रधिपति बनाएका यिए । स्यस कुराले कुपित 
भइ राजा जयप्रकाशल्ले तौ काजी इरुलाई बन्दी गरि भाई नरेन्द्रप्रक्राशा 
-छाइ मादगाड तिर लघारे । जयप्रकाश की रानी दयावतीका सहयोगले 
तिने बन्दि कात्रो हरुले मु।क्त पाई राजा जयप्रकाश लाइ राज्बच्युत गरि 
पैल्दे युवराज ख्योतिप्रकाश मल्ललाई 'काठमांड्रको राजा बनाए । 
“ राजच्युत राजा जयप्रकारा मागेर पाट तिर लागे । त्यहाँ पाटने प्रधान 
ढ्रुले वस्न सम्म न दिएकोले जयप्रकाशले गोदाबरी तथा गोकणे हुँदै 
अन्तमा गुद्योश्वरीको शरश लिएका थिए ।' श्रन्तमा इनलाई गुद्य श्री 
का कुनै सिद्ध साधुले भ्शिर्वादका साथ देवौको तरवार ।दएकोजे जय- 
प्रकाशले श्राफ्नो राज्य्रोसन पुनः फर्काएका थिए । त्यस किसिमर्शे राज्या- 
सन प्रा्त गरि जयप्रकाशाले श्राफ्नी रानी र छोरा लाइ कैद गरि,' बिरोधि 
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काजीहरुको दमन गरेका यिए । इन्का राख्यकाल ने? स० पदछ 
सन्‌ १७६७ शआसाट्र शुक्न प्र तपदाका दिन काठमांडु म। २१ पटक 
भूकम्प मयो । त्यसै बेशा काठमांडुमा माताको प्रकोप पनी फैलिएको 
थियो । त्यसै महामारीमा कैदि युवराज ज्य तिप्रकाशको मृत्यु भयो । 
ने० सं० दद सन्‌ १७६६ मा इनुजात्राका दिन राजा पृथ्वीनारायण 
संग पराजित मइ मागेर राजा जयप्रकाश पाटन पछि माँदगाड गएका 
थिए । माँद्गाउ युद्दमा श्राइत भइ श्राथ घाटमा इन्को मृत्यु मयो । 


मल्लवंशीय लक्षितपुर वा पाटनका राजा 
हरुको वंशावलि 


राजा यच्चमल्लका शेष पछि निजकी छोरी श्री घमबती चाबूले दिएको 
अंशको पाटन राज्यकी अ्रघीश्वरी मईन्‌ । कालान्तरमा रानी मबती 
का वंशजहरु निसंतानी मरका ले पाटन राख्य काठमाडु नरेश शिवतिँद 
मक्षरा अ्रधिकारमा गएको थियो। निजने आफ्ना कान्छा पुत्र 
तेजस्वी इरिइरासिइ मल्ल लाई पाटनको राज्य ।दएकीले १ हरिहरसिंह 
पाटनका राजा भएका थिए। तिमन्का मृत्यु पछि श्रत्यन्त शानी दथा 
घर्मात्मा पुत्र २ सिद्धि नरसिंह मल्जले राउयासन पाए । इन्तै ७०४ ने? 
सं० मा ललितपुरको ठूलो दरबार बनाए । तिन्ले स्थापत गरेका भनेक 
कौर्तिहरु श्राज्ञ पर्यन्त पाटनमा षतमान छुन्‌ । न० सं० ७४नमा 
निजले श्राफ्ना गुरु विश्वनाथ उपाध्यायका श्रनुमतिले तुलजा भब]नीको 
पुन; प्रतिष्ठा बरेका थिए ॥ ने० सं० ७५१ का फाल्गुन मासका पुनरवेसु- 
। नद्षत्र र आ्रायुरुमान योगमा इन्जे कोठ्याहुती यश गरी भो राधाकृष्णक्का 
मूर्तिको प्रतिष्ठा गरेका थिए | इन्को बौद्ध घमेमा विरोष श्रद्धा मएको 
.शे राज्यका दद बहाल ( बौद मउ बिहार ) हरुको पुन: निर्माण गराएका 
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थिए, । जेष्ठवणे तङ्गवाल, घर्माक्ृति तत, मयूर वण विष्युच्च, वैष्णव 
वरण ओक्रालि रुद्रवणे, हक्व, हिरण्यवणँ, यशोधरा ब्यूह, चक्र, शक्य, 
दत्त, यन्छु, बम्वाहा ज्योवादा र घुमबाहा नामक्र वह्दाल हरु र निर्वाण- 
तत्वान्वधी श्रात्राल ब्रझबान हरूका निमित्त जम्बीवादा श्रादि पाँच रोजा 
वह्दाल बनाएका थिए । तस साल पौष मकर सक्रान्तिका उत्स-मा 
न्ते इलुखाँवासी श्री जानकीनाथ चक्रवर्ती नामक्र विद्वान त्राझण लाइ 
श्रटारह पुराण दान गरे । ने० सं० ७७४ मा भयानक हुरि चलेर 
पाटनका श्रनेक मंदिर र घर हरू ध्बस्त भएका थिए । इन्ले श्राफ्ना 
श्रविरल प्रयत्नले त्यको पुनःनिमाँण गराए । इन्ले आफ्ना जीवनको 
अन्तिम समग्र मंद्रि हरूको स्थापना, भूमिदान श्रादि सत्कमंमा बिताएर 
न८ सं० ७७७ मा सन्यास ग्रदण गरेका थिए ) नपात्न देशीय समम्त 
राजा इरूमा राता सिद्धिनर सिद्र मल्ठ तुल्य श्रेष्ठ गुण युक्त श्ररु काहि 
राजा भएनन्‌ । प्रात;कालमा तिन्को नाक स्मरण गनौले मानिषको सवै 
पापको नाश हुन्छु । इनेका पात्रमा काठमाडू नग्श लद्मीनरसिंद्‌ मल्ल 
फा काज[ मीममल्ल क उद्योगल नप।ल र तिब्बतको वाणिज्य संघि मएको 
थियो । त्यस सन्धि द्वारा सुविवानुसार पाटने बाणकहरूले पनी तिच्त्रतमा 
बेपार गने पाएका थिए । 
ले० सं० ७७७ मा राज्जा सिद्धनरसिहले सन्यास लिए पछि निज 
पुत्र (३) श्रीनि्वरात मल्ल) ( मत्स्येन्द्रनायक्रा उत्सत्रका दिन ) पाटन 
राज्यासनमा बसेका थिर्‌ ॥। इन्ले र माँदगाञ्नरेश जगत्रकाश मक्षले 
कालिका पुराण र इरीवश पुराण साच्ची राखी मित्रता गरेका बिए 
त्यसै॥ दुनै राजाहरुले श्राफ्ना राज्यसीमालाई खुला राखेका थिए । 
पछि ने» स० ७८० मा श्रक्कारण राख जराप्रकाश मल्लले पाटन 
राज्याधीन चाङ्ग नेरको छात्रनी मा आगो लगाइ श्रनक मानिष मारी २१ 
जनालाई बंदी गरी मादगाऔैँ लग्ने बुराग्रह गरेका थिर्‌। त्यसैका 
प्रतिशोधमा संजा निवास .मल्लले काठमाड नरेशा प्रताप मह्छका सह 


हि 
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षताले मादगाऔै राज्याधीन बन्देगाडँ चम्पारण छाबनी र चोरपुर 
सम्म प्रवेश गरी त्यस्का वरिपरिका गाउहरूमा सात शाठ दिन लूट 
मचाएका थिए ॥ भ्रन्तमा भादगाउ ले राज जगत्रक्षाश मल्लले यउटा 
हात्ती र श्रनेक घन रल दिएर श्रीनिवास मल्ल संग फेरि मित्रता ररर 
तिन्को क्रोष शान्त गरेर बाँचेका थिए । 

राज। भौनिबास मल्ल न० संे० ७८ देख न० स० ७९८: सम्म 
शनक मदिरहरूको स्थ।पना र पुराना मन्द्रिहरुको जीणाँद्धार गरका थिर्‌ । 
पाटनको भीमसैनका इृइद्‌ मन्दिर र पाटनको तीनतले आगम देवताको 
मन्दिर इनैक पुण्य कृति हो । ने० सं० ८२१ मा इन्को मृत्यु मयो । 
तिल्का मन्त्री मागीरष मैस्थ र्‌ विन्का भाई भागी मारोले तीनतज्ञ 
महादेवका मन्दिर बनाए । 

पिताक। मृत्यु पछि ४ योगनरेन्द्र मल्ल पाटनका राजा मए। इन्ले 
मणिमइप गाड को बिद्याछ दरवारण्ह बनाएका थिए । इल्ले शाफ्ना 
एक मात प्त्नका मृत्युशोकले बैरागी भई राज्य त्याग गरे । उत्तराषि- 
कारीहीन योगेन्द्र मल्जे राश््य त्याग गरे पछि पाटने प्रजञाजनले 
काठमांड्रनरेश ४ मह्ीपतान्द्र मल्कलाई पाटनको गाजा माने । महीप- 
तोन्द्र मल्लका मृत्यु पछि निजका मा इला पुत्र ६ जययागप्रकारा पाटनका 
राज्जा भए।॥ राजा खययाग प्रक्राशाकी मृच्यु न? सं० द्र मा नए 
पछि यागनरेन्द्रकी पु ) रुद्रमतिका छोरा ७ विष्ु मल्ल पाटनका राजा 
भए, | इन्का पालामा पटनमा श्नादएले ठूलो श्रनिकाल परेको थियो । 
त्यस्का शान्तिका निमित्त राज। बिष्णु मल्लले श्रनक पुरश्चरण तथा नाग 
जधन गारि कुपित देवतालाई शान्त गरेका थिए। निसंतानि राज्जा 
बिधुगु मल्लले काठमाडू नरेशका सहिला पुत्र राज्य प्रकाशा लाई धमपुत्र 


(बनाएका थियो । स्यसै बखत देखि पाटन राज्यमा ६ प्रधानहरूको 


मघानता हुन थाल्यो । राजा बिष्णु मल्लका मृत्यु पछि तिन्का घमपत्र 
द राज्य प्रकाश पाटनबर राज मए। इनी. साम शान्त प्रकृतिका र 
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विष्णुभक्त राजा थिए । त्यसैका फल स्वरूप पाटने प्रधानहरूका षडयंत्रले 
तिल्ले श्रँषो भै प्राण त्याग्नु पन्यो। राजा राउपप्रकाशका मृत्यु पछि 
प्रधानहरूले मादगाजो नग्श ६ रणजीत मल्ललाई पाटनको राजा 
तुल्याए । धाफ्ना माई गज्यप्रतापको श्रपमृत्यु र राख रणजीत मल्लको 
पाटन माधीको अधिकारले राजा जयप्रकाश रणजीत मल्जका शत्र भए । 
१० राजा जयप्रृकाशले वर्ष दिन भित्रै पाटने प्रधानहरूका सहायताले 
राजा रगजीत मल्छ लाइ पाटन राडय च्युत गराइ पाटन माथि आ्रफ्ना 
अधिकार कायम गरे । त्यस्को दुइ वर्ष भित्रै पाटने प्रधानहरूले राजा 
जयप्रकाश मल्ल संग सम्बन्ध तोडी, विष्णुमल्छक्की छोरी का छोरा ?£ 
विश्वज्ञीत मल्ल लाइ पाटनको राजा बनाए । इन्ले पनि .चार वष सम्म 


पाटनको राज्य गरी प्रचानहरूका षढडयत्रले मनु पन्यो। ' 
त्यस पछि पाटने प्रवानहरूले राम्रा पुथ्त्री नारायण संग निक 


भाई १२ दल मर्दैन शाइलाई मागेर ह्याई पाटनको राजा बनाए । 
शाइनंश का स्क्तन्त्रताभिमानी दलमदेनशाइ पाटने प्रधातहरूका कठपुतलि 
राजा भएनन्‌ । तसथ निजेज्ञे पनी पुग न पुग ४ क्षे राज्य गरी चक्रचाली 
प्रधानहरूका षडयंत्रले पाटन राज्यासनलाई त्याग्नु पन्यो। दढखमद्न 


शाइलाई पदच्युत गरे पछि पाटने प्रधानहरूले विश्नजात वंशाका २ 
तेजनरसिंइ मल्ललाई पाटनको थापना राजा चनाए । राज तेजनरतिँइ 


मल्लले २ वष राज्य गरे पछि ने० स० द्दट मा काठमाणहनरेश जय- 
प्रकाश मलका मतमा लागी मादगाउैँ तिर मागेर अन्तमा पुथ्वा नारायण 
शाइ बाट कैदि भई लाइमपर किल्ल मा जन्म बिताउनु परेको थियो । 
बिश्वासघाती पाटने प्रधानहरू पृथ्वी नार।यजशाइका झाशाले काटिए 
पछि पाटन राज्य गोरखा साम्राज्यमा संमिलित भएका थियो । 


गोरखा राज्यवंश पुरखावलि र राज्य स्थापना । 
शरयोध्यपति सूर्यकुखचुडाम.ण मर्यादापसधोश्तम महाराजाधिराज 
भगवान्‌ रामचन्द्रका जेष्ठ पुत्र महाराज्ञचिराज कुशचन्द्रका वंशज कुनै 
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एक पुरुष श्रयोध्या बाटै बिक्रमीय तृतीय शताब्दिमा सौराष्ट्र ( गुबरात ) 
का वह्मिपरमा गएका थिए ॥ फेरि शतान्दिका मध्य भागमा इरान 
सम्राट नोशेर वलि : युजरातमा चढाइ गरेको ले : बल्लमीपुरको पतन मए 
पछि मेवा तरफ श्र एर त्यहाँ का श्रादि निबासी . मिल्लहरुलाई पराजित 
गरि त्बही श्राफ्नो राज्य कायम गरेको थियो भन्ने कुरा मेवाबका इतिहास 
ख्यातनामा ( बंशाबली ) मा लेखिएको छु। त्यसै वंशमा शीलादित्य 
घप्पाराषल आदि महान बार र त्रम रच्क र राणा सांगा, राणा प्रताप 
शस्ता स्बामिमानी स्त्रतंच्रताप्रेमी सजाइरु मएका थिए तिनीहरुको : 
बिमल चरित्च प्राय; पृथ्वी भरिका भाषामा सबिस्तार प्रकाशित भइ सक्केको 
। जुन्‌ बखत यस श्रार्यावतमा यबनहरुको बिजयबुन्दुमि बजी रहेको 
थियो, समग्न भारतको राजस्ब्न हरण गर्ने चेष्टामा यवन सेन्य वाहिनोले 
एक एक गरि सत्रै तरफ झाक्रमणको वज्ज गिरा:दै वहुधा रा जपूतक्रम्या- 
हरूलाई श्रा्फनू बेगम तुल्याउदै घमे कर्म ध्वंस पार्दै गएका थिए, त्यस्ता 
संकटमक्न कालमा दुर्टाम्त यबनइरूका शक्तिको बिरोध : गरि मुढि 
भरीका वीर राजपूत सत्यका सहयोगले श्रगाष समुन्द्रको मेड जस्तो 
यवनवाहिनी संग बर्रर लेडिमिडि प्राणाहुति दिई आफ्ना: पझ्चिनी 
जस्ता अनेक खीरत्नलाई जिहुँदै चितामा प्रत्रश गराई मदाराणहिरले 
दिल्दु गोरवस्तम्मलाई खडा राखेका थिए । 
इनै शिशौदिया कुलका महाराजा उदयपर बंसको यढटा शाखा हाम्रा, 
गोरखा ( गेोरछ ) भ्रघीशवर वतमान नेपालका महाराजाधिराजहरू 
हुन।ले नपाली अनत्ताठाई झाफ्ना प्रत्पाल% र बास्तविक स्वामाको 
संशपरिचन तथा का्यकलापहरूको ज्ञान दोस्‌ तथा पूर्बकालका श्राफना 
प्रातः स्मरखीय राजाहरूले गरेका पराक्रम, साइस र वीरस्थ प्रजावात्सल्यता 
' आदि छुरहरू बथाय छूपलः अवगत मइ श्राप्ना अधिराजका प्रति भक्ति 
तथा प्रेम इढ्‌ इवस मन्ना हादिर यो इतिहास लेखिएको हो 
उपरोक्त उद्यपुरः: रुजयका चित्रो (:राजाधानी)) सढ्म घमासमा, 


रै 
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वीर प्रजापालरु श्री त्रट्षीराज नामका गज मएका थिए । पछि क्रमशः 
शिव, श्रीतद्‌, श्री तिलश्याम, गोवर्धन, हरि, निधि, भाष्कर, नीत्, अमय 
नागजाल र दव नामका १२ मटटारक राजा पछि श्रयुत, ब्रझ, पराजुन्रझ- 
कनक्न्रझ, यशोत्रहा गरि श्रोटम्बर राणा सत्री पस्ताका राजा भए । 
तिन्का पाला देखि राजकुलका पढ्वी राव लोाजन थाल्या । त्यस्‌ पछि 
महारक, बीर, विक्रमादित्य, जिल्ल, श्रजिल्ल, श्रटल, तुथा, बिमीकी, हरि, 
ब्रझ, बखान, मनोरथ, जय, जयत्र, भोज र श्रनन्त गरी ३२ पृत्ता 
भए | यस्ता हिसावले श्र्षिराज राणाका तेत्तिस पस्तामा भूपतिराव 
राजा नामका राजा भए । इन्का जेठा पुत्र उद्यवम राव राणा, माहिला 
फृतइसिइ राव राजा र कान्छा मन्मथसिइ राव राणा नाउँका तीन छोरा 
थिए, । मम्त्रत्‌ १२६० मा चित्तोइगढ माथि दिल्ली सम्राट श्रल्ला उ दीन 
खिलजिल्ल श्राक्रमण ग्स्यो। स्वाभिम'नी राजा भूपति राव राणार 
निजका माहिला पत्र फतइसिंह रावराणानत वीरता पूर्वक शत्रुको सामना 
गरि वीर गतिपाए रा बपूत ना मद्दान्‌ इतिडास कार स्वर्गोय गोराशकरा 
दौराच्न्द्र आ्रोझाले “श्रलारदन बिलजित चित्तौबगढ मा अघिक्रार गरे 
पछि मेवाब राजनशाको यउट शाखा उत्तराय हिमात्नय तिर गए र त्यसै 
गेशशाखामा वतमान नेपालश्वर श्री ५ महाराजाधिराज भएका हुन्‌ 
तथा दक्षिण गएको गंशशाखावाट हिन्दुधमरछरू महाराष्ट्र छत्रपति 
मह॥राजा शिवाजीको जन्म भएका थिया? भन्ने कुरा श्राफ्ना “राज-« 
पुताना का इतिहास" मा लेखेका छन्‌ । “भारतमा श्रप्न जीराज्य” नामको 
महान ऐतिहासिक प्रम्थ लेखक डाक्टर सुन्ट्रलालजाले पनी चाँद्‌ 
नाडेँका मासिक पत्रका मारवाको रक मा उद्यपर राउपयगरा बर्ण मा 
५:पर[|जत सवतत्र नेपालका मइराजाधिराज:रू उद्यपरे महाराणशा अंशको) 
ह्रोइ वस्सिम्छ” मनी गौरवका साथ स्विकार गरेका &न्‌ । 


चित्तीदको पतन भए पछि जेठा ' उदयत्रम शाइले उद्यपुरलाई 
बसाई श्राफ्जो राजधानी भ्नाए र काल्छा मन्मरथसिइ राव राणा उज- 


१५१ गारस्वा राउ्यवंज्ञालि 


यन तिर गएका थिए । श्री मन्मथसिह राव राणाक्रा ब्रझणोक॥ राव 
राणा र भूपालराव राजा नाम दुइ भाइ छुरा मए । दुवै भाइमा कुनै 
कारणले मनामालिन्य मएकाले भूपाडराब राणा उज्जचयन छाड। उत्त- 
रोय पर्वतको वाटा लिए । विन्ल सत्र भन्द्रा पहिल पाल्पा देखि चार- 
कोश उत्तर गडकी तिर स्थित रिढि सरपा हुँदै अन्त्यमा मीरकोरान्तगेत 
खिलम स्थानमा पुगी हाँगा श्रनाय राजालाइ पदरच्युत गरी त्यम 
ठाउँमा श्राफनो राउय कायम गरेका थिए । तिन्ताक्न सम्म त्यस स्था। 
मा राजाका प्रति ५ब्वान' शब्दको प्रयोग म्याद पूण मानिने चलन 
हुदा भूपाल रव राजाका सन्तानल श्राफना नाऔँका मथ ब्बान्‌ शब्द 
ला६ थपेका ।थय । भूपालराव राणाका दुई माई छोरा थिए । जेठा 
खाञ्डा खान्‌ राख।ले ढार म.,रात बिजय गर्दै गर्दो सथन मोरकोर आरके 
राज्य कायम गरे । कान्दा मित्र खान राणा काठमाड्का पाशचम 
पल्चानुजाकाट भन्न स्थानमा अपना अघिधार स्थापित गरा रञ्गाञ 
चलाए ( भूपालराव राणाका ढुवै द्घाराहरू आफ्ना नाञछ प्रख्याउ 
न भइ जेठा र कान्छा अर्थात्‌ स्थानोय शाब्द्रमा जेडा लाइ खाँचार 
कान्चालाइ मिवात्त सक्गेधन गरिने हुँदा त्यसै नाउज्ने प्रसिद्वमएकाले 
बशाबलीकारले पना स्वसै नाङो प्रयोग गरेका छन्‌ ) माना 
खान्‌ राणाका त" भाई छुरा मद्दे जेठा भक्तिबान्‌ चाबुका शेष पछि 
पल्ला नुवाकोटका गाजा भए । माइला श्रो बस्सखान राणाल सतहुँ वि 
गरि त्यस राज्यमा श्राफ्नो राज्य कायम गरे । कान्छा सर्वेज्ञान राणाका 
पाँची पुस्तामा, कुललाइ शोभित गर्ने कुलमंडनखान राणा न, का 
अति परक्रिमी र साइसी "राजा मर्‌ । इन्ले काला नि्टबर्तो कारी 
राज्यका श्रनार्य राजाल इ पराजित गरि काइकालाइ आफ्ना श्रधिपत्य 
मा ल्याए थिए । इनैले ताक्रालिक दिल्श' नरेशलाइ प्रसत्न गरि 
4साइ ' पद्रढीमाह वरे देत्कि सेरखेशतर नेपालाधिपतिइरूको पदजा गाइ” 
मढखि & 1 000100 पुगनु खबहेकसद्यी भीरकोट गर्होकोट, पल्लोनुवाकोष्ट 
श्र; - 
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सतहूँ श्रादिका शाईवशका पुर्खाहरूका राजवंशमा उपत्रहार हुन्थ्यो । : 


राज कुलमण्डन शाइक। 5 भाई छोरा थिए । 
राज कुलमंडन शाइका पालामा लम्जुङ राज्यमा कुने राजा 


रहेनछ । त्यस बेर त्यहाँका शेषान्तर नामक्रा भ्रनायहरूका उपद्रवले 
लम्जुङेइरू पीडित भः रहेका थिए । त्यसै कारण तिनीहरुले प्र।्थना 
गरी राजा कुलमंडन शाइका माह्ला छोरा कालू$शाइलाइ मागेर लम्जुङ 
का राजा बनाएका थिए । केहि दिन राज्य गैरे पछि शेषान्तरहरुका 
छुलले क्षम्जुङ् नरेश कालूशाइ मारिए | लम्जुङ (रुले सम्मति गरी 
फेरी राजा कुलमडनशाह संग श्रर्का यउटा राजपुत्र पाक मनी प्राथना 


गरे । पुत्र शोकाकुल राजा कुलमंडन शाड्ले लम्जुङ इरूको प्राथना 
सुनी “मेले मेरा छोरा ह४ तिमी हरुलाई मराउन भना जन्माएको 


ड्रोइन” भन्ने जबाफ दिए । त्यसका उत्तरमा लम्जुङ हरक्ष एक पटका 
शेषान्तरइरुका छुलछः त्यस्तो भयो, श्रच -प्रान्त हामीहरुले त्यस्तो हुन 
दिने छैनौ भनी बिन्ति चढाए । लम्नुङहरुको श्राप्रइ हार्न न सकि 
कुलमएडन शाइले “मेरा जेठा छोरा वाहेक जस लाइ मन पराईदछी 


राती चोरेर लगे जस्तो गरी लग?” भन्ने हुकुम दिए । आशा वमोजिम 
लम्जुङ हरुल राजपुत्र सुतेका ठाडैँमा गइ देरद।, कानडा राजपुत्रको 


सिह्वान माथी सरेका देखि, माथी सिह्वान सन बालख माग्यमाना 


हुन्छन्‌ , भन्ने विचार भइ राता गत तिनीहरुले कान्छा राजपुत्र यश. 
त्रझशाहलाई लम्जुङ पु-्याइ, त्यहाँको राजा बनाए । 
राजा यशात्रझशाह की श्री बसन्तावतौ भन्नै सघलबद्गणह्ष युक्त 


पतित्रता रानी थिएन्‌ ॥ तिन्का गभवाट जेठा नरइरि शाइ र कान्छा 
द्रव्य शाइ जन्मेका थिए । राजा यशाप्रझ् शाहका मृत्यु पछि जेठा नर” 


हरि शाइ लम्जुङ, राज्यका राजा भए । कान्छा द्रभ्य शाइल आफ्ना 
भाहुबलले गोरखा राज्य इत्ुगत . गरी ब्यहाँ शाफ्नो राज्य कायम गरेक 


थिए । मेवादा धपति रद्द श्वषिराज राणा देखौ राख द्रब्यशाइ सम्म 
चषालिसौं ५स्ता हुन्छ । 


१४ मतहुँका गजाहरूको वेशावबली 
खान वंशीय पछ्लो नुवाकोटका राजा 
हरूको वंशादलि 


आफ्नो पूर्व देश चित्तोडगढ्‌ छाढी उत्तर प्रान्त तिर श्राएर भूपाल 
राव राजाले खिलम सम्म राउ्याधिकार गरेको र त्यहाँ देखी आफ्ना 
पदवी खान्‌ लेखने गरेको तथा राजा भूपालराव राजुक्रा कान्छा छ्ारा 
राणा मिचाखानजे पश्चीम पल्जो नुवाकोटमा श्रधिकार गरेको कुरा 
म।थि लेखिएकोछु । त्यस पछि वंशानुक्रमिक रूपले १२ पुस्ता सम्म 
स्वान वंशीय राज्जा हरूले पल्लानुवाकाटका रज,ञी गरे । १ राजा 
मिचाखान राणा ३मणगिराजखान राणा ३कनक खान राणा ४ भूपति 
खान राणा २विरजाखान राशा तिलक खान राण। ७ बाजु खान राष। 
८ नवराज खान राणा ९ रुद्र खान राणा "० इन्ट्रभूपाज्न खान राण ११ 
श्रीन्द्र बान राजा १२ मण खान राण। हरु राजा भएका थिए । पछि 
राजा पृथ्वीनारायण शाहका बिज्यमिमानमा इनीहरुको पराजय मए्‌र 
पल्लो नुवाकाट गोर्खा राज्याःतगत भयो । 


खान वंशीय सतहुँका राजाहरुको वंशावली 


पल्लो नुवाकोट नरेश मिचा खान राणाका छारा १ श्री वत्स खान 
राणाले सतहुँ गउय बिजय गरी आफ्ना श्रधिकारमा ल्याए । इन्का 
शेष पछि जेठा क्वारा २ श्रयुतवम खान राणा र तिन्क्रा शष पछि उत्तरा- 
घिकार क्रमश ३ महिपत खान गण। ४ लेजु खान राणा ५ चामु घान राणा 
$ तुला खान र"णा ७ बहार खान राणा ८ छेत्र खान राजा ९ पुथ्वीपती- 
खाम राणा ० देवादछ खान राणा ११ चामुणड खान राखार १२ 
दोर्घलारायण खान राख गरो ९२ पुस्ता सम्म गरे। श्रन्तमा ति9 सङ 
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१७५७ मा महाराजाधिराज रण बददादुरशाइ द्वोर। पराजित भइ सतहुँ 
राज्य पनी नेपाल राज्यान्तगत मयो । 


शाहवंशीय लम्जुङ्का राजाहरुको वंशावली 


पल्ला नुषाकोट नरेश मिचः खान रणाका कान्छा छोरा गर्जा 
सधैं खानका पन'त.पुत्र काशकीपति गाजा कुलमण्डन शाहका मारिला 
पुत्र १ कालू शाइ लम्बुङ का राज भएका थिए । तिनी शेषान्तरहरु 
बाट मारबे पछि त्निका का छा भाइ र्‌ यशोत्रझशाइ लग्जुङ्गाधिपति 
भए । राजा यशोत्रझशाइका देइसान पछि निजका जेठा छारा३ 
नरइर। शाइले लम्जुङ क राज्यासन पाए । त्यस पछि ब्तराजिकार 
क्रमले ४ चूडार्माण शाइ ५ श्रचन्द्र शाइ ६ नरेन्द्रशाइ ७ नरराज 
शाइ ७ केशरि शाइ ९ बादल शाइ १० रच्गभुर शाह ५१ वमशाइ १२ 
रिपुमदून शाइ १२३ वीर मदन शाह हरू लम्जुङ को र/ज्य गर । 
लम्जुङ नरेश िपुमदेन शाइ र गो. खेश्वर पृथ्वीनारायण शाइका पाला 
सम्म दुबै राज्यमा श्रनेक पटक युद्ध परको थियो । श्रन्तमा मदाराजा- 
षिराज स्णुचहादुशाइ द्वारा पर्गाजत भएर लम्जुङका श्रन्तिम राजा 
खीर मदन शाइ तनहु तिर भागेका थिए | पछि रखत्रहादुर शाइक। 
विजयाभियानमा परास्त भइ मुगल्ान तिर भागेका तनूँ नरेशका 
साथ बार मद्न शाइल पना मु लान पमी रामनगर राज्यमा अ.फना 
जीबन त्रिताएका थिए । 


शाहवंशीय गोरखाका राजाहरूको वंशावली 


पढ्लो नु्चाँकेट नगेश मिचरा खान गजाका कान्छा दोरा राजा सबैँ- 
खान राणाका पनाउीपुत्र कारकीपति कुलमंडनशाहका कनिष्ठ कुमार 
छम्म नरेश राजा यशोत्रझशाहका कान्छा छोर] भो द्रम्पशाइले आफ्न। 


१५७ गाग्म्वा गाजाह कक वंशावली 


चाहुबल द्वारा गोग्खा राज्य इस्तगत गरेका कुरा माथि लेखिएकै छ । 
राजा द्रवपशाहले गोर्खा राज्य माथि श्रधिकार गरे पछि हामीहरूका 
ज्ञातीय वा देशीय ना ग रबाली मन्ने प्रसिद्ध मएका हो । 

गोरखालीइरूका ईष्ठ देव मच्ात्मा गोरखनाथ बाट वबाल्यावस्थामा 
राजा द्रव्यशशाइने प्रतापी राजा हुने, चौयथा पुस्ताका वशघधरले वंशो- 
झ््बल गरि देशमा रीति तिथि चलाउने र दसौं पुम्ताक्रा “तानत्न समस्त 
पावत्य प्रदेशका श्रधिराजा हुने बरदान पाएका थिए । त्यस वरदानको 
कुरलि जेठा नरहरिशाइ छुँदा झैँदै कान्छा द्रव्पशाइ कसर राज्जा हुन्छ 
भना राजा यशोव्रझशाइ ढाई निक्रै चिन्तित तुल्याएको थिया । त्यसैत 
गर्दा निजले श्राफ्ना शेषेमा दुवे भाई छोरालाई छुस्याइ, जेठा नरइरिशाह 
लाइ नुनका माडडाको काम र कान्छा द्रत्यशाहलाइ गजीमास कोटको 
स्थानमा राखने बंदोषस्त मिलाएका थिए । त्यति गर्दा पनि गुक्षचनजे 
भातृबिरोच हुन्छुकि भन्ने संकाले नेचका चि बुझेका थिएन । तिनै 
ताक खिलु निवासी बिद्वान ज्योतषा प? नारायण थ्रर्ज्याल् लम्जुङमा 
आएका थिए । राजा यशोव्रझरशा।हहो निज ज्योतिषिलाइ ढाकि आफ्ना 
दुनै पुत्र दरूका चिन्दा देखाए । चिन्दा हेरि ज्योतिषिजाले '“जेडा छोरा 
ले चाबूको गद्दी मा बस्ने र कान्छु' छोरा ले नञआ देश जय गरि त्यशाँको 
राज्य गर्ने राम्रो अ्रइ परेको छु? भनी मनेका थिए । त्यस कुराले राज्रा 
यशोत्रझशाहको केहि चित्त बुझेको थियो । 

स्यस्का केहि दिन पछि पं० नारायण छउर्याल गोरखा राज्यमा 
पुगे । त्यस वेल। गोरर्ाका मतवरालि खडका राजाले राजाले खान हुने 
जाँड रक्सी तागा धारीहरूले समेत खानु पढ्छ भनी राज्यमा ठूचो 
उपद्रव खडा गरेको थियो । निज उ्योविषीजीलाई श्वाफ्ना शिष्य गणेशा 
पाण्डे बाट सबै कुरा थाइ भयो। ज्योतिषीजीले त्यै औऔौसरमा श्रत्याचारी 
खडका राजाको ध्न्त गरि द्रब्यशाहलाई गोरखाको राजा बनाउने बिचार गरि 
गणेशा' प.एडे संग सल्डाइ गरे । सल्लाइ मिले पछि गोरखाका भागिरथ 
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पथ, सवँस्बर खँद;ल, जनादन भुसाल, केशव गेहरा श्ादि तागाधारी 
प्रजा दल र मुरलि खवास र गगा राम राना आदिका मास्की राना 
इरूको दल लाई मतमा मिल्लाई नारायण श्रर्ज्यालले द्रब्यसाहलाई गरखा 
झिकाए | द्रन्यशाहको पहिलो ग्रभिशेक तल्लो कोटमा भो । ताही बाट 
साक्रा (४८१ सम्‌ १५५९ मा घाद्रकृष्ण श्रष्टमि बुधवारका दिन रोहिणी 
मष्चत्रका शुम मुहुतमा द्रव्यराइले “द,ह्वागौंड। माग बाट गोरखा 
माथि श्राक्रमण गरे । युद्धमा खडका राज। द्रब्यशाइका हातले काटिए 
पछि शत्रुजे आत्म समपण गरे | विजयोपराम्त नारायण श्रज्योज ले 
मधुर सगित थ्वनिका चौच द्रव्यशाहको राज्यामिपे$र गरे। राजा द्रब्य 
शाइ वाट त्यसै वर्षका मइ,ष्रमीक दिन नागयण अ्र्ज्याल संग्र रिद्दा मत्र 
ग्रहण गरी निज लाइ गंसानुक्रमिकर राजगुरु पद्‌ बम्सिया । पन्थ खदाल 
पाण्डे भुसाल इरुत पनी गंसानुक्रामकर गु पूराद्रित मान पए । चोह्रा 
खवास तथा रानाहरुको पनो गंसानुकमक ६ थरका मान्यता मानिए 
को थियो । 

यस किसिमले द्रव्यशाइले गोरखा राज्य पाएको हुँदा निजका दाउनु 
लम्जुङ राजा नरहरि , शाहलाई ठूछ। डाहा हुन याल्यो । त्यस किसिम 
ले श्राफना वंरामा बिरोध हुन लागेश्ने देखि दुत्रै भाइ को विषबा राज- 
माता बसन्ताबतीले चेपे नदीमा आफ्ना स्तनको दूध बसाई त्यस स्थान 
लाइ लम्बुङ र गोरखाको साँध गराइन्‌ । त्यस्ले गर्दी राजमाताको जावन 
पर्यन्त दुवै माईल चेपे नदीको ओाफ्नू साँध लाई नाघने साहस गरका 
थिएनन्‌ । 

त्यस प्रकारल गृइकलहइ शान्त गए पछि राजा द्रब्यशाइले राज्य 
' बिस्ता( गर्नै मौरा पाए । राज्यका -चाका निमित्त पहिले तिम्ले बरी 
परीका डाँडाहरुमा श्रापनो अधिकार गरेका थिए । निजले 
क्रमशः सिहृनचोक, अ्रजीरगद, दरौदी, गुरंगथोक लाई विजय गरो 
-गोबारबपशक्तिलाई शक्तिशाली -दुल्याए । तेसुका केहि, दिन पार 
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विधवा राजमाताको देइ।वसान मयो । राजमाताफ्रो देदान्त पछि लम्जुङ 
हरूको शात्नुता प्रकट हुन थाल्यो । लम्जुङ नरेश नरहरिशाहको घम 
्रचन पत्याइ द्रव्यशाहले आमाको श्राद् दाजुका साथ एकैस्थानमा गर्ने 
गरेका थिए । नरइरि शाइले श्राद्दकाय सिद्धिए पञ्ी द्रव्यशाइलाई मान 
षइयंत्र मिज्ञाएका रहेछुन्‌ । त्यो कुरा लम्जुङ मा रहेका श्राफ्नी घाईबाट 
थाहा पाई दिसा फिने निहुले द्रब्यशाइ श्राफ्ना सीमानामा पुगे । तेस 
पछु। लम्जुङ इरूतै गोर्वालीहरू माथी श्रनेक पटक श्राक्रमण गरे । गोर 
खाली रूले लम्जुङुः हरुका प्रत्येक श्राक्रमण विङुल पारेका थिए | श्रन्तमा 
द्रो३) र गुरुङ थोकका युद्धमा गोर्खालीहरु द्वारा नराम्रा तरइलै पराजित 
भई केहि काललाई लग्जुङहदु शान्त मए । यस प्रकार ११ वर्षसम्म 
राज्यगरो शाइ वंशका प्रथम गोरखेश्वर द्रव्यशाइले सन्‌ १५७० मा 
आफ्नो शरीर त्याग गरे । मेबाडाधिपति श्वृषि राज राजा देखि द्रव्यशाइ 
सम्म ४४ सौं पुश्ता हुन्छ । 

१---राजा द्रव्पशाइका मृत्यु पद्ठखी २ राजा पुरन्दरशाइले शाक्रे 
१४०२ सन्‌ १४५० देखि ३५ वर्ष सम्म राज्य गरेका थिए । तिन्का 
दैहावसान पछी ३ छत्र शाइले शाक्रे १५२७ सन्‌ ९६०५ मा राज्यापन 
मा बसी ७ मैन्डा सम्म राज्य गरे । पुत्रहीन चेत्रशाइका मृत्यु वढी तिन्का 
भाई ४ राजा रामशाइ शा० के० १५९८ सन्‌ १६०६ मा गोरखेश्वेर 
भएका थिए । इन्ले २७ वर्षे सम्म चढा योग्यत। पूर्वक रज्य चलाये । 
इन घामिक, यशास्वी, साइसी इढ्‌ प्रति्ञ र प्रजा हितैष राजा थिए । 
ड्न्ले रीढ।ा भन्ने तीथ स्थानमा तपस्या तथा गइलकाटमा पुरश्चरण 
सिद्धिलाई यश गरी, निज कालिन पायो राजाइरूमा प्रताप जुमखा नरंश 
र पर्नतेश्वर लाई समेत श्राफन। प्रमावापन्न गराएका थिए । इनैन्र पाला 
देखि “मह्दाराजाधिरा्” का सँगसँगै नेपाल राज्य गंशाका बर्तमान 
प्रशस्ती म्स्वति श्रीगिरिराजचक्रपूरामणिनरनारायतोत्यादि 
' विविधविरुदावलीबिराजमानमानोनत्श्रीमतृत्री महाराजाधिराज 
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श्रीमत्‌ लेख्ने चलन चलेको हो । इन्का पालामा फेरे लमजुङ इश्ने 
मन्टो उटाएका थिए । तर मिरक्रोट युद्धमा प्रराजित भई पुन; लमजुङ 
इक्त शान्त भए श्री राम शाइले श्राफना बिजयाभियानमा थुमता घले 
राजा चाग्या सुग्तानताई मारी वर्षाक स्यार्ता र श्रडारह सय खोलाको 
राज्य, तिब्चत पट्टी त्रिशुली गंडकी किनारको केरुकु, त्यहाँ बाट श्रभै 
चार कोस उत्तर माथी भौटे कोशीका दोजानको कुङर घाट र ग्सुवा घाट, 
गोर्खाका दच्तिण पूव बुढी गण्डकी पारीक्रो बरा ईलाका, तेसका दक्षिण 
बो मैथी ईलाका नुवाकोट बाटो का चरडगे ईलाका, गेर्खा देखि पूर्व 
बुढी गंडकी २ त्रिशुर्डी गगाका म;झफ) मोटे डाक रङचेको गज्य र 
तेसका माझको ईलाका, निभार चोक ईलाका, नेपालका वाटाग्ी राजा 
रोड्ीदासघलेको घार्घ,ङ इैलाका पिकेप इलाका हकलाई गोर'वा राज्य 
मा मिल्लाई तनहुँ राज्यका सेन गजालाई समेत वशमा गरर थिर। 
यस प्रकार तिम्ले श्राफुछ्न घ।रण गरेका महाराजाधिराज पदवी लई 
सार्यक गरे । श्र रामशाइलो (४) चाँसका ढुंग्रा काउका श्रारा र चोथाका 
डालाले नाप जाम्ब गन पुरनु चलन उठाडँ, तेस टाउँ मा तामाको मानो 
पाथी मुरी वाडी पल विसाली र धार्नी हरूको चलन चलाये ( २ दसौ- 
ढक दरको रीनमा दस वर्ये पुगेमा साँझ दाबर भये पछि जति सुकै 
वर्षे पढ्ठी तिरे पनि . रीनिल्ले साउडैँ व्याज गरी दोचर भन्दा बढता न 
तिन) श्रन्गरीनमा नगद रीन वमोजिम तेवर भन्दा बढ्ता न तिनू' पर्ने 
ऐन बन्यो। ( ३ ) पनेरा कोल कुलमा पालानुसार पानी लिनु, तेस्मा 
झगडा भयेमा गाँउले पंचायतलै हेनु, कचइगोले इनँ छैन मन्न नियम 
रह्यो। (४) राज्यको समम्त भूमि राजाको ह्रो, राजा बाट पायेञ्रो भूमि 
ब्राझणको हो, चौतरिया माईखलक त राजाक्रो अ्रङ्गरब॒ सरी चारै 
तफ रइनु पर्ने र तिनीहरूको श्रनुमति न भई राजात्रे समेत कसैलाई 
बिर्ता न दिन सक्न, काजीज निषपच्च राजकाजको बिन्ती चढाउने काय 
निर्धारित भयो । अघि जाहुनइरुलाई बीर्ता दिदा “फउनो डाढो वा खोला 
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वा पैह्रो भित्र” भनी लेखिन्थ्यो । तेस्‌न्े व्रहझाणका वितौ र रैकड जमन- 
का साँघमा कचिगल उठने हुँदा एती मुरीको एती खेत, एती खेतको 
एती पाखो, घडेरी शरादि निर्घारित गरी पंचका सम्मुख चार किल्ला 
गाढी साँध लाई दिने थिति बस्यो। (५) झगडाको सत्यासत्य बुझन 
शालीग्राम छाई बयान गराउने स्त्री जाविलोई वोक्सी मने पच या 
कचह्रीले वोक्सो ठइराए गा निकाला, न उइराए भन्ने मानिसलाई 
पाँच रुपया क्षरिमाना र मुद्दा जित्न ग्रमिप्रायल्ले इ।क्रीमकरो चाक्करी गर्ने 
मानिसलाई देश निकालाको थिति चलाए । 

पन्थ, अर्ज्याल, खँदाल, पाँडे) चोइरा, सना इरू छु थरका मानिस 
कइलाए । चौतरीया काजी सरदार मध्ये कसैले ग्रन्याय ग्ररीतिले 
गाथगादी हान्न खाजेमा यी छु थरले खबरदारी सख्नु भत्ने मएको थियो । 
राजवंशबाट बंश परम्परालाई गादाको साझो गरे सम्म ६ थरलाई 
धमवा च्रक्रा साथ सदनपत्र दिएको थियो । 

मृत्युदेडका बिषयमा जिउ सम्बन्धी कसूर गरे चोतरीया सगोज्री दाजु- 
भाईलाइ देश निकाला; ब्राझण, सन्यासी) वैरागी र भाटलाई मुडेर 
निर्वाप्न; काजी प्राईमिनिस्टर लगायत इतर पदाधि कारी बा इतर जाति- 
काले कसूर गरेको छु मने तेसलाई प्राणदँंड दिने ब्यवस्था गरियो। गो 
ब्राह्मण रच्चा्थ गोचर भूमि छाडन, यात्री वा मरियाइरूको सुविस्ताका लागी 
चारामा गाङ्ठी लाउने उदी गरियो र तेस्को श्रमान्य गर्ने र बना रच्चा 
का निमिरा गाद्खी काटने मानीसलाई ५) रुसियाँ जरिमाना हुने ऐन मया । 

गइना लाउने श्रधिकारमा राजपरिबारल्े पाउ सम्म सुवणं लगाउने 
भड्ढै चौतरिया सगोत्रीहरका परिवारले वक्साई पाउ सम्म लाउने, 
ब्राझण तथा काजी खर्णकत्े पाउमा सुन न लाउन पाउने चन्वेज्ञ गरियो) । 

गणुपति ब्रह्मा होत र आाचायको काम श्रज्यौल खेँदाल र भट्टराईले 
पाये । बगाले अर्ज्याचलाई हातृक्रम, बिहारे अर्ज्जालराई आचायकमे, 
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भट्टराईलाई गणपति तथा खैँदाललाई ब्रझाको कर्म गर्ने थ्रधिक्कार मिल्यो । 
पाँडेहरुले पुरोहिती कर्म पाये । 

राजा रामशाइका मृत्यु पछि शाक्रे १५४५ सन्‌ १६३२ मा 
शाज्यासन प्राप्त गरी - डम्त्रर शाइले नौ वर्षे राज्य गरे । यिनका पुत्र ६ 
कृष्णशाइ शाके १५६५ सन्‌ १६४२ मा राजा भई दश वर्ष राज्य 
गरे । यिन्क्रा पुत्र ७ रुद्र शाइले शाक्रे १५७५ मा सिंह्रासनमा वसी 
सोह्र वर्षे सम्म राज्य गरे । रुद्रशाइका पुत्र ८ पृथ्वीपति शाइलै शाफरे 
१५९१ देखि ४७ वष सम्म राज्य गरेका थिये । 

राजा पृश्वीपति शाइका श्रनेक् छोराइरु थिये । जेठा वीरमद्र शाइ 
पिताको शषेमा गभवती पत्नी छाडी खगं भये। प,तक्रा मृत्युकालमा 
गर्भिणी युवराज्ञी आफना माइत तनहुँमा यिइन्‌ । युवराज वीरमद्रशाइ- 
का मृत्युन्ते रा पृथ्वीपात शाइलाई श्राफ्ना उत्तराजिकारीका चिन्ताले 
घेरेको थियो माइला कुमार दलशाइ काना हुनाले राज्यक्री कामन 
चढ्ने र साइला उद्यातशाइ योग्प मये पनि वशानुक्रमल्े तिन्जञाइई 
रोक्दथ्यो । यस्तो विषम अ्रवस्था देखेर कान्ञ्चा कुम.र चन्द्ररूपशाइम्च 
'बुया ! यस कुरामा इजुरले फिक्री गर्ने काम छैन । राज्यका उत्तराधि: 
कारी जन्मी सक्नेको छु। दाजु वीरमद्रशाइ छुँदै, माउनु गर्निँणी भई 
माइत पाल्नु भयेका थिया । ताह्ौं ह्वाम्रो उत्तराधिकारी पुत्र नरभूपालशाइ- 
पैद्‌। भयेको छ” भनने त्रिनूती चढाये । कान्छा कुमार चन्द्रश्पश,इको 
कुरा सुनेर राजा पृथ्वीपति शाइलाई बहुतै खुशी भयो। उन्त्नती 
नरभूपालशाइलाई झिकाउन तुरन्त तनहूँ तिर मानिस खटाई पठाये । 
यस किसीमले गोर्खाबाट मानिस गयर पनि तनहूँ नरेशले नरभूपालशाइ 
ढाई पठाएनन्‌ । तनहुँका राजाको मन्साय नरभूपालशाइका आइमा 
गोर्खा राज्यलाई इस्तगत गर्ने थियो । त्या सब बुझा बुद्धिमान्‌ कुमार 
चन्द्ररूपशाइले स्वयं तनइँ गई दरबारकी घाईलाई मिलाई नरभूपाल- 
शाइलाई घुने कपडाक्रा पोको भित्र हाली उठायेर गोख्रौ पुग्याये | नरभू- 
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२ हैतकी 


पालशाइ गर्खा पुगे पछ्ठो उत्तराधिक्रारका निमित्त उठेको संराय मेटियो । 
र।जा पृथ्वीषतिशाइका देश्वसान पछी नरभूपालशाइ गोर्खा राज्यासनमा वसे। 

राजा नरयूपालशाइका रजत्वकालमा नपालका तीन राज्य काठमाण्डू 
भादगाज र पाटनका मल्ल राजाहरूमा आपुसी बिरोध मै सकेका थियो । 
निज सन्‌ १७३: मा नुव्राकाट माथि ग्राक्रमण गरेका थिए | 
त्यस श्राक्रमणमा काठमणड्र नरेश जगत्जयमल्ल द्वारा पराजित मइ 
नरभूपालशाइल् फकनु परेको थियो । सन्‌ (७४२ मा राजा नरमूपाल- 
शाइका देदाबसान मया । 

रज नरभूपालशाइका दुइ र]ना थिए । कान्छा चडा महारानी श्री 
कोशल्यादेवोका सात मैन्है गर्भबाट प्रबलप्रतापी पुथ्चीनारायणु शाहको 
जन्म मएको थियो 1 मद्भरानी कोशल्यादेवीले एक दिन म्बप्नामा सू 
नारायणुलाइ निलेको देखिछ्न्‌ । ससै दिन जिन्ल्े गमंघारण गार 
त्यस्का सातौं मेन्दा मा पृथ्चीनारायण शाइ पैदा भए । देवज्ञाकका सूर्ये- 
नारायण पृथ्वोम अवतरित भएकाले निजको नाञझ पृथ्वीनारायण 
राखिएको हो । 

युवराज पृथ्त्रीनारायणशाइको उमेर ६ वर्षको भए पछि एकदिन 
ब्याफ्ना दद। लखन थापा लाइ छली तिनी गुरु गोरखनाथक्रा गुफा नेर 
खेल्दै पुगेल्ुन्‌ । त्यसै बेला गुफाबाट गुरु गोरखनाथ प्रकट भइ पथ्यी 
नारायणशाइलाई प्रसाद ल्यौ भनि हात थाप्न ग्राज्ञा दियेछुन्‌ । गुरुका 
श्र।ज्ञानुसार कुमारले दात यापेमा गुज्ते श्राफ्ना मुवको दहि उकेछि 
पुथ्त्रीनारायणश।इलाइ खाञ भन्ने आदेश गरेछन्‌ । बालक प्रथ्वोनारायणलाई 
आफ्ना इष्ट कुल्गुरको ज्ञान न भयेतोत 'नजलेर या गुरुप्रसादलाइ घीन 
मानी फ्याँकि दिएछन्‌ । फ्याँकेको त्यौ दहि तिन्का गोडामा खसेको थियो। 
त्यो देखि गुरुले “वत्स ! तँले या प्रताद्‌ खाएका मए्‌, तेरो बाकसिद्धि 
हुने थियो २ तन हुकुम दियैको देश श्रनायास तेरा राज्यमा सामिल हुने 
थियो | तेसें। न भइ यो प्रसाद्‌ तेरा गोड]म। खसेकोज्ञे तल्ले अफ्नो पाउ 
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जुन देशमाथि राख्नेछस्‌ तेस्मा तेरो श्रधिकार हुनेछु” मन्ने आशीबाद 
दियेर श्रलोप हुनु मयो 

युवराज पुथ्बीनारायणशाइक्रो प्रथम विवाह मकवानपुर नरेश हेमकण 
सेन की पुत्री स्वगमाया देची सँग भयेको थियो । विवाहका वष दिन पछ्ली 
मह्ारानीलाइ बिद् गराउन युवराज पृथ्रीनारायणशाइ मक्रवानपुर 
गएका थिए । राजा हेमकण सेनले श्रक एक वपर ह्वामी छस बिदा 
गर्दैनौ भन्ने समाचार पठाए । त्यो समाचार लिएर श्राउने जेठा कदुवाल- 
त पुथ्वीनारायणशाहका सम्मुख जुत्ता न फुक्राछि त्यो कुरा बिन्ति चटा- 
एको थियो । कुलरीत्यानुसार राजाका सम्मुख जुत्तान फुक्राछि श्राउने 
कटुवाललाइ गोरखाका स्गाभिमानी मारदारहरूले सदिं दुइ ठुक्रा 
तुल्याये । स्यसै कुराले मकवानपुरेहरू सँग गोरखालीहरूको शत्रुत! 
प्रारम्म मएको हो । महागनीलाइ विदा न गराइ युवराज पुथ्वीनारायण 
शाइ गोरखा फ्कंका थिये । 

ससुराली देशमा पाहुना भइ गयेका बखतमा गोरब। राज्य भन्दा 
चौवर ठुलो राज्य मकवानपुरका राजाका काजी जस्ता पदाधिकारीले 
गोरखाका युवराजका संमुख जुत्ता न खोलि उभिएकोले स्वामिमानी राज- 
भक्त गारखा मारदारहरुले श्राफ्ना राजाको श्रपमान गरेको ठानो 
श्रपमान गर्ने लाई काटेर आफ्नो प्राण सकटमा हाल्न कत्ति दिबिवा 
मानेनन्‌, त्यस ठाउँमा सम्मवतः सरदार रामकृष्ण कवर पनी हुनन्‌ । 
तिनै रामक्कष्ण कवरका संतान कँवर खल्कका राणा ठेकेदार मालिकका 
पंजापत्रले बडाल भएका भृत्यवगे मुख्तियारइरुलै आफ्ना स्वामीका 
सम्मुख जुत्ता लगाएर जानू त। के तिन्का साथ बराररीको दर्जा गरि वस्न 
मात्र हेन कि आज श्राफना श्रन्नदाता पुस्तौंका प्रतिपालकका सम्मुख रिवाहभर 
सोझयाइ मालिकका दरबारको समेत खानातलासी लिएको काले कैँवर 


खल्का राणाहरुले पुत्ता दर पुस्ता देखी खाइ श्राएको नुनको कत्तिको | 


सोझ गरेका छुन्‌ प्रत्यच्ष देखिएको छु । 


१६५ राजा पृथ्वी नारायणशाइ 
९ 
वतमान काठ 


आधुनिक नेपाल राज्यका शिशोदिया वंशोद्भव शाइ- 
हरूको राज्यविस्तार तथा कायकलाप । 


राजा प्ृथ्वोनारायण शाइ । 


पिता नरभूपालशाहका देडाबस[न पछि सम्बत्‌ १७९८ साका १६६४ 
पा प्रात; स्मणीय पुरुषसिइ तेरह्‌ वर्षीय नबयुजक्रपृ थ्चीनारायण शाइले 
गोरखा राज्यासनलाई शुशोमित गरे । तिन्क्रा सूरप्रताप) दलमर्दन, 
क्ृतिमह्वोदय, दलपति र दलजित नाउँका श्रनक भाई थिये | ती राजपुत्र- 
हरुमा आफ्ना पूर्वज रामलदमण २ वप्पारावल राजामाँगा तुल््य ज्रातृम्नेइ 
र वशामिमान पूणंमात्रामा थियो । सबै माई सूर साहसी र उदारचिचका 
थिये । राजा द्रध्य शाइका गोरखाराज्र्यबिजयका सह्दायक पछि मंत्री 
गणेशराएडेका ५ंतान काल्ूपाएडे पृथ्वी नरायख शाइका भ्रधान मंत्री 
र सेनापति थिए । तिन्ताक्र प्रबान मंत्रीलाई मुखिजयार मन्दथे । कालुपाण्डे 
को मुखिनयारी कार्यमा जात्तिको यंग्पता थियो रणकीशलमा बिनि 


उत्तिकै सूर थिए । 

ईस्बिका अ्रठारी शताद्वीका माझमा लाडं क्लाइवन्े सुश्त सुस्त बै गाठ- 
मा गोडा फिजाई भारतमा आ्रंग्रेजी साम्नाज्यक्रा जग वसालि रह्देका 
बेठासा धसालका उत्तर हिमालयका सुविस्ृत कच्च , श्रेश ) मा राजा 
पृथ्वी नारायण शाइगाट एउट साम्राज्य स्थापनाको बीजारोएण्‌ मइ 
रहेका थियो । त्यस बेडा नेपाल खाल्टो (दुन) मा तीन शक्तिशाली 
राज्य मादगाँडउ पाटन र काठमाण्डू नामक्ा,थिये । ती तीनै राज्यमा 
सूरयेवंशी मल्ल राजपूत क्रमशाः रणजित मक्ख, तेजनरसिंह मक्चर 
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जयप्रकाश मल्लको रजाजी थियो । सं० १७९३ सन्‌ १७३७ का प्राम्म- 
माती गजाइरुमा निकै विराष चली रहेको थिया । नेपालका रजा- 
हरूको आपसो फूटले गोरखाका पददादी राज्यका राजा पुफ्वीनारायणशाइलाई 
नेपाल विजयको श्राकांच्ा उच्चन्न मयो। त्यसै बेठा मादगाँउ नग्श 
रणजित मल्लगट उत्साइ पायेर निजल्ले नुँवाकोट माथि श्राक्रमण गरेका 
थिये । शआ्राफ्ना पहिला श्राक्रमणमा नुपाक्रोट संम पुगेर पनि पुथ्घीनारा- 
यण्शाहते फर्कनु परेको कुग मध्यकारका इतिहासमा लेखेकै छ ' 
पृथ्वीनारायणशाइले नुँवाक्ोटका प्रथम युद्धमा विफल भयेर आफ्ना 
कमजोर] माथि क्चार गरे । तिन्ल पढ्लि छिमेकका प्रतिद्वन्दी 
लम्जुंग आदिका पढादी राजाइरु सँगक्री आफ्नो मैदी सम्त्रन्त्रलाई 
दृढ गराए । पछि ञ्रख्न शक्न संग्रदलाई स्वयं मारत झरी नेपाल देशका 
श्ेमित्ति सबथा नवीन समयाचित बन्दुक आदि अख्रशस्रहरु जम्मा गरि 
फक । त्यस किसिमले श्राफनो सामरिक शक्ति बलियो तुल्याई सन्‌ १७४४ 
सम्वत्‌ ९८०० का भाद्र महिनामा 'तन्ले देश्वा पटक नुवाकोट माथि 
श्राक्रमण गरे । स्यस युद्धमा पुथ्वीनारायणशाइले काठमांट् सैन्य सेनापति 
काशीराम थापाको सामना गनु पस्या । पढिला युद्दमा काशीराम थापाले 
गोरखालीहरूको च्चत गर्ने सके पनी पछिल्ला युद्दमा तिम्ले गोग्खाली- 
हरूको समुखबाट इटमु पन्यो। तिरहुते वाह्ुनहरुल का गीराम थापाका त्यस 
घराजयलाई, तिन्को बेइमानी भनौ जयप्रकाशमा कुरा लगाएका थिए ) 
त्यस कुराले जयप्रकाशा मल्लले भार्वणका दिन गौराघाटमा पन्ध्या गर्ने 
बसेका काशोरामको हत्या गराए । त्यस पछि जयप्रकाशमल्घ श्राकै यरटा 
(ठूलो सैन्य लि नुँवाकोट रणङ्षेत्रमा आयेका ।थए | निरपराष काशीराम 
थापा मार्येकोल्ल तिन्का माई पग्शुराम थापा र काठमण्ड्रका श्रनेक 
भारदार इरू राजा पुथ्वीनार।ण तिर मिले । परशुराम थापाहरूका सद्दायता- 
क्षे गोरखालीइरुले राजा जयप्रकाशलाई ठूको पराजय दिए । तपा 
नुँवाकोट र बेलकोट माथि आफ्नो ग्रधिक्रार कायम गरे | त्यसै वेल) ३२ 
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जना तेहूतेहरूको घर खेत जफत भई तिनीहरूले काठमए् 
माग्नु पस्यो । 

सं० १८०२ सन्‌ १७४६ सम्म गोरखालीहरुबाट पराजित मई 
रकिकतब्य बिमुढ भएका राज; जयप्रकाशमल्लले आफ्नै रानी काजी र पाटने 
प्रधानहरूका षड्यत्रक्षे राज्यच्युत हुनु पन्यो । जयप्रकाशमल्छ की 
रानीले श्राफ्न ८ महीने पुत्रलाई राज्यासनमा वसाइ फेहि काल राज्य 
चलाइन्‌ । राजा जयप्रकाशाले भागेर पाटन, गोकरण अ्रन्तमा गुल्म श्वरीको 
शरण छिए । सन्‌ १७५० मा कुनै एक सिद्ध साघुबाट तरबार पायेर 
तिन्का आशीर्वाद तिन्ले पुन; राज्यासन फर्काएका थए । त्यस बेला 
सम्म गारखालीहरू काठमाण्डू त्म्म मिच्दै आइसक्कका थिए । त्यसै 
निमित्त राज्यसन पाउना साथ राजा जयप्रकाशले पुनः युद्धयात्रा गर्नु 
पस्यो । नुँवाकोट नेर जवप्रकाशको दलले गारखालीहरुको सामना गरे । 
युद्धमा सफलता गो" खालीहरूले पाए । दइचोक, लब्मीडाँडा, देउरालि, 
सुनकोशी, दोलखा शइरमा चिनी हरुको श्रषधिकार भयो। समकक्षी 
पुराना वैरी गोरखालीहरूले देश बिदेश जितेको डाइ्ाले बाइसे चोबिसै 
का स्दायताले लम्जुगेइरुल गेरखा माथि श्राक्रमण गरे । त्यो खबर 
पाइ कोतिमहोदयशाइ र कालूपण्डेलाई गोखेशवरले गारख। पठाएको 
थियो । सिह्कान चोकमा दुखै थरिको युद्द प-्यो । युद्दमा पराजित भई 
रस्जुंगेइरू भागे ॥ शत्रलाई मग।इ गोरखालीहरु नुवाकोट फर्के । 

लग्जुंगे हरू बाट निश्चित नहै राजा पृथ्वीनारायणशाइले कीर्निपुर 
तिर कदम चढाये। मजंगल भने ठाउँमा तिन्क्रा डेरा ।मन्यो । राजा 
जयप्रकाशका मदतहाई श्राएको सर्दार शक्तिवल्लमको भारतीय सेना 
पनी किर्तिपुरमा थियो । त्यस सेनाका सह्दायताले जयप्रकाशमल्लले 
गोरखाछीइरुको सामना गरे। भजंगलका युद्धभूमिमा कालुपाण्डेले 
घीरगति पाए । स्वय राजा पृथ्वीनारायण शाइले न्णब्गेत छाडी 
भाग्नु परेको थिख्े । एरामश दात मित्र आफ्ना महामंत्री कालूपाण्डे - 
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को निधन घरनाले गज्ञा पृथ्वीनारायणशाइको दृदयलाई ब्यथित गरायो । 
भ्री कालुपाण्डेका निमित्त राजा नितान्त अ्रनुतप्त मर । किचक्षण बिज्ञ 
पहुदशौं र शूर कालूपाणडे राजाफ्रा स्वर्गीय पिताका बेला दखिने अमात्य 
कार्य गर्दै श्राएका थिए । तिनी जक्क्रा सुयोग्य उत्तीकै प्रमुमक्त र 
राजकुलका हितकांबी थिए । तसर्थ कालूराण्डंक निधनले राजा 
प॒थ्जीनारायमशाइले सुबुद्धि संम्पन्न, कह्रुदशो, उदारचेता, उपदेशक, 
अनुरक्त मित्र एवं प्रधान सद्दायक लाई गुमाए । कालुपाण्डे पछि 
ग्रुखितयार वशराज पाएड मनाो,नत भएका थिए । 


त्यस प्रकार को्तिपुर युद्दमा पराजित भए पनि पृथ्वीनरायणशाइले 
साइस छाडेनन्‌ । निजतो श्रपरिमित कष्टकर युद्ध द्वारा सम्चत्‌ १८१७ 
सन्‌ १७६» मा कीतिपुर वरीपरीका डाँडाहरूमा श्रधिकार गरे।ताी 
डाँडाइरु शिवपुरो, पलाञ्चोफ, कोम्रेकोट चोकट र कबिलास पुर हुन्‌ । 


पूर्व दोलखा सम्मका र वाइसे जौडिसे राजाइरुलाई पराजित गरि 
मकवानपुर सम्म गारखालीहरूको विजय भएकाले मक्रवानपुर नरेश 
ढ्ग्विन्धन सेन सशंकित भए । तिन्का पृथ्वीनारायण, सँगका मनामालिन्य 
पुरानु थियो। पुथ्वीनारायणशाइक्रा प्रमाव बिस्तारले सशंकित मएका 
राजा दिग्बन्धन सेन राजा जयप्रकाशाक्रा मदतलाई तत्पर मए । त्यो कुर। 
पृथ्वीनारायणशाइमा अ्रबिदित रहेन । तिन्ले काठमाण्ड्र विजयका पढिन्तै 
, मकवानपुरको थान्को छाउन उचित बुझी मकवानपुर माथि धावा गरे । 
त्यस युद्धमा कितिमद्दोदयशाइ र द्लपतिशाइका भ्रषीन वशराजपाण्डे र 
काज्ञी कइरसिंह वस्नेतको सेना गएको थिया । केही रिनका युद्द पछि 
सम्वत ८१८ सन्‌ १७६२ का माट्र महिनामा मकवानपुर पतन मयो । 

_ राडा दिम्वन्धन समतिए र बन्दी गरिए । जिन्का अ्रमात्य कनकसिंइ 
बानिया भागेर बंग[लका नकत्रका श्रारमेनियन सेनापति गुगनखाँका शरण 
लागे | त्यस युद्धबिजयमा मफग्रनपुरको ठुठो राज्य, प्रचुर मलिगड्ठा, 
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अन्दूकटरू, र खरखजाना समेत, इरिदरपुर गढ मथिकरा तिमाल ग्राम र 
सिधुलिगढि सम्म गोरखालीहरुका ग्रधिकार भयो । 

यता कनकसिंह वानिया गोरखालीइरूका विरुद्ध गुगेन खाँराई 
उचालि रहको ।यए । 

तिन्नाक ्रंग्र जहरूका प्रभाव दृद्धिले बंगाजका नवात्र मीर काशिम 
।रवहन भइ रहेका थिए । त्यस अ्रवस्यामा कुनै नँञ। गज्य अ्रधिकार 
गर्ने पाए नवात्रको गौग्व स्थिर हुने देखि, गुरगेनग्वौ्‌ँ गोरखालीइरू 41 
विरुद्ध युद्दलाई तयार भए्‌ । सम्बत्‌ १८१९ सन्‌ १७६३ मा स्वयं मोरक- 
सिमल वेतिया सम्म आइ ६०००० सैन्य दलका साथ गुरगेनबाँलाइ 
मकवानपुर पठाएका थिए । त्यसका जत्राचमा काजी वशगज पाण्डे सर- 
दार केइरबिद नाहरसिंह र्‌ रामक्कृष्ण कँत्रका अधीनस्थ गोरखा सैन्य 
मकवानपुर आएका थिए । तापलाखर र पुरानू मकवानपुर तिर बाट 
गोरखाल्डीहरूले नवात्री सेना माथि इमला गरे | पढ्दाडी युद्कल्ञा न जान्ने 
मुसलिम सैन्यले ठूलो फजियत उठाइ भाग्नु पच्ये, । भगोडा नवात्री सैन्य- 
को इजारौं बन्दूक र ग्ररु सामान द्दात लगाइ गोरखालीहरू नुवा- 
कोट फर्के । 

नुँवाक्रोटमा राजा प्रुथ्वीनारायण शाइ्इ त्यस युदफा फलाफल हेरि 
ब्रसेका थए । त्यसै बेठा लजुगेइरूले गोरखा माथी श्राक्रमण गरेको 
समाचार नुवाकोट पुग्यो । खसका दमनाध ससैन्य सूरप्रताप शाइ किति- 
मड्गीदय शाइ गोरखा पुगे । त्यस पाला लम्जुङ्ग हरु मर्याझ्दी खोला 
तरि घुव्राकोट, च्याउछि) मीरक्र/ट, देउरालि सम्म वढि सकेका थिए । 
सन्‌ १७६३ म। लकाङ्गनेर गोरखा पौड्रुले लम्जु गेहरुताइ ठूलो पराजय 
रिइ भगाए । 

एकातिर मक्वानपुर श्रधिकारका साथ बंगालका नबाग्रलाइ परा- 
जित गरि दोश्रातिर लम्जु गे प्रभ्ुति पहाबोी रसाज'हरुका दमन गरेर सम्बत्‌ 
१८२० सन्‌ १७६४ का श्राशिविन मह्नामा राजा पुथ्वोनारायण शाइले 
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किर्तिपुर मायी प्नः श्राक्रमण गरे । गारखालीहरुको त्यो थ्याक्रमण 
विकट थियो, ता पनी कितिपरेहरुले तिनी हरुलाइ डाँडामा उकूलन 
दिएनन्‌ । त्यस युद्दमा सूम्प्रताप शाइको देब्रे शाँा फुटेको 
थिया । वष दिनका युद्ध पछि सम्चत्‌ १८२२ सन्‌ ७६५ मा क तिप्ररे 
इरुट: ग्रात्मसमपण गरे । माई सूग्प्रताप शाइको श्राँबा फुटेका रिसले 
नगर प्रत्श गार, प्रुथ्वीनारायण शाइले कीर्तिपुरेहरुको नाक) कान 
कटाउन लगाएका] थिए । करटिएका नाक्र कानइरु सत्रह घा्नि भएका 
थिए भन्ने कुरा फादर गेसिपिल्ले आफ्ना नेपाल निशन नाउका सूचिपत्रमा 
प्रकाशित (रका थिए । कातिपर पतनले काठमाण्डू गोरखालीहरुका 
धेरामा पढ्‌ गएको बुझि राजा जयप्रकाशले इस्ट इन्डिया कन्पना सँग 
मदृत मागी पटाए ! तिन्का सह्दघायताका निमित्त सम्बत १८२२ सन्‌ 
१७६५ का अ्म्ट्रवर मैन्दामा कप्तान किनलोक नेपाल तिर हिड्टका 
थिए । अंग्रेजी सैन्य जनकपुरबाट कमला नदी तिरैतीर सिंधूलि गढिको 
तल माढी सम्म पुगेका थए । ग्रम्न जी सेना नपुग्दै काजी वंश र।ज पाण्डेका 
सपथ गोरखा सैन्य त्यस तिर प॒गी सकेको र दुमजा र हुँग्रे बासम। 
शात्रको चाटो छेकि बसेको थिया। सिन्धुलि गढि माथी चढी सकेका 
; अंगरेजी सैन्य माथि गोरखाला हरुले श्राक्रमण गर । त्रिपरीत जलवायुले 
पीडित भइ रहेका अंग्र जी सेनाले त्यस श्राक्रमणलाइ सहन सकेन । 
युद्धमा अग्न जी सेना बिध्वस भयो र केवल किनलोक मात्र भागेर बाच्न 
सकेका थिए । 

बनेपाका ३ काश दक्िण्‌ पूवको चौकोट र घुलिखेल गाँउ लाइ 
गोरखालीहरु ६ महिना देखि घेरी वसेका थिए । त्यस स्थानका रच्चा 
डण्डघर महेन्द्र राइ र तिन्का भाइ नरसिंह राइले बीरता पूर्वक गरेको 
थिया कश्तान किनल्ोकको पराजय पछि स्बर राजा पुथ्चीनारोयण शाइ 
घुगे पछि पनी पन्द्रह दिन सन्म युद्ध हुँदै रह्यो। अन्तमा सोह्दौ दिन 
एउट गोरखा सैनिकले पछ्रिल्तिरगट बर्छा हानि महेन्द्रलाइ धरासायी 
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थुल्यायो । त्यसै दिन नरसिंह राइ पनि रणक्षेत्रमा घायल भइ छोटेका 
थिए, । सेनापतिहरुलाइ रणमूनिमा लोटेको दुखि चोकीटे सेनाले 
भाग्नु पब्यो ) होस पाएर महेन्द्रासिदले वीरगति पाएको र युद्धस्थललाइ 
जनशूत्य देखि नरसिंह राइ प्यूउाना तिर भागे । त्यस युद्ध बिजयमा 
पनौति, बनेपा, नाला, खलप, साँगा आदि स्थानमा गोरखेश्वरको श्रधिकार 
भयो । राजा पुथ्तीनागपण शाइल वार शत्र मडेन्द्र राइको ठूलो प्रशंसा 
गरेर तिन्का जद्दान चच्चाद्ररुछ दु:ख न पाउन्‌ भनि तिनीहरुका निमित्ति 
खुचित भत्ता दिने व्यवस्था रोका थिए, । 


शंग्र जी सेन्यलाइ परात्रित र काठमाण्ड्र सम्मका भूभाग माथी 
श्रधिकार भये पछि राज्ञा पुथ्वीनारायण शाइका काठमांङ्ग राज्य बिषयमा 
केडि चा रहेन । त्यसै बीचमा जयप्रफाराब्राट श्रपमानित मएका काठ? 
माद्भका ग्रनेक भारदारहरु र ३२ जना तेदूतेइरु राजा पुख्जीनारायण 
तिर मिल्न आयका थिए । 


सम्बत १८२५ सन्‌ १७६८ ने० स० द्दद मात्र शुक्क अ्नन्व चतु- 
देशी रबिच्रार ता० २९ दिसम्बरका दिन दुइ तिरबाट काठमाड माथि 
गारखालीहरुका श्राक्रमण भयो । त्यस दिन इनुमनटोका दचरमा 
इन्द्र्यात्राक रथोत्सव थियो । पढिले सेनापति तुलारामको सेनात्ते काठमाड 
भित्र प्रवेश गत्या । काठमाण्ड्रसनाका सडदायतात्ते राजा जयप्रकाश मल्ल- 
ले कोइ वेर तिन्को सामना गरे । श्रन्तमा गोरखालीहरूको दवावत्ते 
विन्तै पछि हटि तलेजुका मन्दिर मित्र भाग्न पच्यो । गोरखालीहरू पनी 
तिनको पछा गदै तत्तजुक मंशिर सम्म पुगे । त्पस झरिसिमन्े गोर खालीइरुले 
पिछ्ला गर्दै आएको देखि तिनी तह्लेजुका पछुलतिरबाट पाटन तिर 
भागेका थिए । तिन्ले भाग्नु भन्दा पहिलि तचेजुक भन्पाङमरा वायद्‌ 
छरी दिएका थिए । राजा जयप्रकाश महतताई समात्न मन्दिर मित्र 
पुग्न बिँडेका तुगाराम पाण्डे र तिलक माथेहदते वाइ मड्फेर मनु पस्यो। 
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झर्का तिरबाट इनुमानढोका सम्म रछयं पृश्वीनायण श्र पुगेका 
थिए । काठमाण्डू राज्यक्रा शूत्प सिंद्टसन त्यहि राखिएको थिया । पूर्ब“ 
ना ।यण शाइले त्यस राज्यनिदापनलाइ ग्रहण गरि, इन्द्रपत्राकी गाँकी 
ग्देको बिधि पूर्ण गर्ने श्राज्ञा दिए । कुमारीहरुमे उत्सवका प्रसाद 
तिल्लाई दिए । गेह्र गोरखाछी परदारि र नेपाछी प्रजाजनते पृथ्योनारा- 
यण शाइलाई सलामी चढाए ! ख्यामीमक्त तुख्राम पाण्डेका मृप्युत्ते 
पृथ्वीनारायण शाइ उप'दै दुग्वी भए । 

यस प्रकार राजा जयप्रकाश भागै पछि, काठमाण्डुमा पृथ्वीनारायण" 
शाइको श्रधिकार भएको थियो | काठमाण्ड्रबाट मागेर जयप्रकाश मल्ल 
पाटन पुगे पजि राजा तेजनरसिइलाई पनी गोरखालीहरूको मय हुन 
थाल्यो । त्यस बेला राजा तेजनरसिहको पतन चाइने पाटन राज्य लोमी 
६ प्रधानहरु मनमनै खूत्र प्रसन्न भए । प्रक्रटमा विनीहरूजे माँद्गाँउ 
नरेशको सङ्|यता ली संमिनित मार्चा गरे मात्र गोर बालोइरलाइ' बित्य 
गर्ने सकिन्छ मन्ने सञ्खाद दिन थात्ते । पाटन प्रधानहरुको त्यस सल्लाइ- 
लाई उपयुक्त बुझा राजा जयप्रक्राश र राजा तेजनरसिंइ भादगाँउ तिर 
छागे । आफ्नो इच्छा श्रनायस सफल भएकोत्तेप्रसन्नता पूर्वक प्रधान- 
इरुले राजा पृथ्ी नारायण शाइलाई पाटन ल्याउने प्रपल गर्न याले । 

आफ्ना माई दलमर्दन शाइको अघिको श्ररमात पुथ्चीनारायणशाइले 
बिर्सेका थिएनन्‌ । तिन्ले प्रकट ख्पमा पाटने प्रधानहरुका दूतको रन्मान 
गरि भोला पल्ट टेकुदामान भन्ने ठाउँमा भेट गर्नेछु मनी आज्चा दि 
पठाए | गोरखा सैन्यवाहिनीका साथ भोलिपल्ट राज पुथ्जीनारायण शाइ 
टेकुदोमानमा पुग । त्यहाँ ता छ प्रजानहरु पहिल देखि हाजिर थिए । 
पृथ्वीनारयणशाइले ती छ प्रबनहरुल।ई देखन। साथ बदी गरे । तिन्मद्धे 
एक जाना उम्केर मुग्लान भागेका थिया । चाँका ५ जना प्रवानढरुले 
मृत्युदण्ड पाए । त्यवी गरी सिदूरयात्रा गटै सदा समर बिजया पृश्वा- 
नारायण शाहले पारन नगरमा प्रश्रश गरे। यस प्रहार काठमाण्डू 
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श्रधिकार भयेक्रा सात दिन मित्र पार्न माथि पनी गोरखेखरको 
श्रधिकार भयो । 

पाटनबदाट मागेका राजा तेजनरसिँइ र गज्ञा जयप्रकाशमल्व माद- 
गाँउ पुगेका थए । त्यहाँ पुगौ तिनीहरूले राजा रणजित मल्षलाई गोर- 
खालीइरूका बिरुद्ध उचाल्न थाले । आफ्ना एकमात्र अुत्र बीर नरसिंडको 
श्रपमृत्यु र मित्रेनीपुत्र सात बाह्दाले भाईइरूबाट सशंकित रने बुढ। 
रणृजित मल्लले तिनीहरुका कुरामा केही निश्चय गरेका थियेनन्‌ | 
तिन्लाई आफुले गरिएका अबिका उपकारमारह राज पुथ्वानारायणुचाट 
श्रफु माथि केहि हस्तन्ेप इला भन्ने थिएन । 

बत्तराधिकारीदोन राजा रणजितमल्षका भित्रेनपत्र सात वबाद्दातेहरु 
भदगाउँको राज्यासनका इच्छुक थिए । त्यस किसिमले राज्यच्युत भई 
श्राएका सगोत्री दाज्यू माई राजा जयप्रकाश मल्ल र राजा तेजनरसिंद्‌ मल्छ- 
लाई देखि तिनीहरुको त्यो आशा इराँउदै गएको थिपा । स्थस निमित्त 
राज्यलोमी सात बाह्दाशाहरुल मित्र भित्र राजा पूथ्चीनारायण सँग सम्पक 
स्थापित गरे | व्यस्तो सुश्चबसर राजा पृथ्वानारायण शाइ पा किन 
गुमाउँथे । निजले सन्‌ १७७१ सम्वत १८ ७ कार्तिक्र शुक्क एकादशीका 
दिन भादगाउँ माथि आक्रमण गरे सात वबाह्वालहरु पनो शहर चराइर 
श्राई युद्द गर्ने थाले । तिनीहरूको सैन्य पूवनिदैशानुसार केडि बेर लडा 
भाग्न याल्या । वाह्रालेहरूको सेना मागे पछ्रि पृथ्तरीनारायणराइले नगरमा 
प्रवेश गरे । श्रमना भूलारहेका राजा रणजितमल्ज्ञको वल्ड आँखा 
उघस्यो । त्यस वला तिन्ले ब्यथ चिन्तामा समय न गुमाई ससैन्प दर्रार 
बाहिर निस्कि गोरखालीहरुको सामना गरे । द्रवार नेर दुबै थरिकी 
घनघोर युद्ध परेको थियो । गोरखा लीहरू बढेर दरवार घेदै गएका थए । 
अन्तमा तिनीइरुको श्रक्रमण सइन न सक्ति भाँदगाँउले सैन्य माग्न 
थाल्यो । माँद्गाइका राजा रणजित मल्ज्ञ पनी भागेर दरवार भित्र परी । 
त्यस बेला राज्ञा जयप्रक्राश बाह्र निस्की ३।४ घ।इ सम्म गारखालिइ छ” 
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रोकेका थिए । अन्तमा तिन्लो पनी तिघ्रामा गाली लागी मैदान 
छाडन पस्यो । त्यस पछि फेरि भाँदगाउलहाइईले मुद्दा लिन सकेनन्‌ 
दरवारको खणद्वार ताडि गोरखाली मित्र पसे । पराजित मल्ज 
राजाइरू द्रवार 'भत्र घेरिएर बन्दि पए । सूयवँशी शिशौडिया कुल- 
भूषण राजा पृथ्वीन।रायण शाहबाट पराजित राजाइरुको राजोचित 
संमानमा क्यै कमि गरिएका थिएन । त्यसका केहि दिन पछि चायल गाजा 
जयप्रकाश मल्लको मृत्यु आयघाटम। भयो । मृत्युकालमा तिनले पृथ्वी, 
नारायणुशाहमा “एक जार खराउ, चमरर छाता? पाउने प्राथना गरे । राजा 
पृथ्वीनारायण शाहले ती वस्तु गजा जयप्रकाश लाई दिइ “मेरा 
नातिका रूपमा इजूरको इच्छु। पूण हाला” भन्ने आज्ञा भएको यिया । 
जयप्रकाशले पनि " पशुपतिनाथमा चाँदीका जलइरी चढाउने मानिस 
मेरा ग्रेराका इा” मन्न बुझनु भनि मविष्यबाणी गरका थिए । पाछु 
स्रफ्ना शासनकालमा राबा रणपहादुरशाइहो पशुपतिनाथमा चाँद।का 
जलईरी चढाएका थिए । त्यसैले तिनीलाई राजा जयप्रक्ाशक्रो ग्रवतार 
हुन्‌ भनि त्यस समयका नेपालीहरू भन्ये मनि कित्रदन्ति चलेको छु। 

राजा रणजीतमल्ल सँग को श्राफ्नू पराना सम्बन्ध विचार गरी राजा 
पुथ्वीनारायणशाइलो निजलाई पूवेवत्‌ राज्य गन प्राथना गर । वृद्ध 
राजा रणजीतमल्ल ग्राफ्ना श्राफ्स्त जनका बिस््रासघातल् संस।रबिरक्त 
भइसकेका थिए । तिनल् आफ्नो शष जोवन कातीवासमा बिताउन इच्ठा 
प्रकट १२ । राजा प्रुथ्वीनारायण शाहबाट तिनका इच्डानखूप काशात्रास- 
को प्रत्रन्ध गरियो । स्वदेश त्यागन बेलामा सात चादालेहरू द्वारा 
भएका आफ्ना पुत्रक्रो अ्रपमृत्युक्रो कुरा भनि, तिनीइरूत्राट पृथ्वानारा- 
यश शाहलाई सचेत बस्ने उपदेश दिएक्का थिए । निजन्ते नेपाल छाडी 
चन्द्रागिरि पुगेर नेपाल फर्की आफ्ना मित्रेनीपुत्र सात वाहालिइर लाई 
“घृणापात्र र आजन्म चाण्डाल तुल्य मगन्ते जीवन चबिदाउनु परोस” 
भन्ने श्राप दिएका थिए । चाहलहरुले आफ्ना कृत्यानुरूपक्री सजाय 
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पाए । राजा पृथ्वीनारायणब्राट तिनीहरुका सवस्व गरी नाक कान काटी 
निखारी चनाई छाडेको यिथो । 

राजा तेजनरसिंइ मञ्च आजन्म लद्दमापुर दरबारमा नजरबँद्‌ गरिए । 
तिनको मृत्यु तादी भएका थियो । 

ग्रस किसिमले नेपाल ख'ल्टाका ठूला तानै राज्यहरु भाइगाउ , 
पाटन र काठमाण्ड्रइरुमा सटा समर बिज्ञयी गरखेशवरको ग्रधिकार 
कायम मयो । पछि पृथ्वोनातयण शाइल गोर्तो राज्यासनलाइ झिकाइ 
काठमाण्ड्रनाइ आफ्न' राजघानि बनाए | तिन्ले आफ्ना पालामा इनु- 
मान्‌ ढोका दरबारका सम्मुख ६ तते वसन्तपुर दरचार, रुद्रमवि नदिको 
साँघु र काठमाण्ड्क्रो चमशान््र बनाएका थिए । "नैका पालामा राम- 
कृष्ण कँत्रले पशुपतिका सडकमा दुगा छपारका थिए । 

राजा पृथ्वीनारायण शाइचै पढ्लि एकीभूत नेपालका तिनै राज्य र 
गोर्खा राज्यको भूमी नापी गरी समर भूमिको आय ५२ लाख निश्चित 
गराए । पढिल्े रञ्जइ घरमा द्वात राखेर श्रग्नि प्रयोग गनू 
पर्ने बन्दूकको चलन थियो । त्यस्का स्थानमा पृथ्वीनारायण राइन्ते पथर- 
कला बन्दुक निर्माण गराए । नेत विजयको एक वष पछि युत्राज सिह- 
प्रताप शाइ%' जन्म मया , त्यक्ता सात वष पछि मुकुन्दसेन द्वितीय को 
पुत्री संग युवराज सिंइप्रताप शाइको बिवाइ भएकी यियो | 

नवरविजित राज्य र प्रदेशदरुकी शारानाजिक्रार चलियो तुल्याइ 
गोरखेश्वर राज्ञा पृथ्जीन।रायणको बिजयामियान पू तथा पश्चिमक॥ 
इलाकाइरुमा हुन थाल्यो । काजी वंशराज पाण्डे, सरदार केइरसिइ 
वस्नेत, प्रमृति बीरभ्रष्ठ सेनापतिइरुका नेतृत्वमा गोरबालीइरुले क्रमशाः 
पूर्व र पश्चिमका इलाक्राहरूलाइ गोर्खा साम्राज्यमा स'म्मलित गरे । 
कास्कि राज्य, कृषयागडकीलाइ द्‌ बण्ाट तरि, सप्त गण्डकीप्रदेशा 
मध्येका रिसिग बिरिग्‌ भीरकोट, गरहूँ, पथ्यू घुवाकोट, अर्णा 
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नदी तिरको किरात प्रदेश माथि विजय गर्दै सेनवँंशीहरूको उद्यपुरगद, 
श्ररूण, तमोर आदि स्थान र लिम्बुयान प्रदेशमाथि अघिक्ार गरे । 
सम्वत्‌ “८१८ सन्‌ ७७२ मा सदा समर विजयी गोस्खेश्त्रर पुष्त्री- 
नागयण शाहका राज्यविस्तार सिक्किम राज्यको सीमा सम्म पुगेका 
थियो । 

यस किसिमले श्रनेक देशा प्रदेश बिजय गरि, गारखबालीहरुको 
विजयाकांच्ा। उद्मट्ट गराइ, गारखा साम्राउपक्रो जग वसालि ३२ वर्ष 
सम्म सिंह्वविक्रमन्तै राज्यासन ग्रदण गरि, सन्‌ १७७४ सम्त्रत्‌ १८३० 
मा गंडाकी किनारका मोइन तीर्थका पतित्र च्षेत्रमा प्रबल प्रतापी गारखे- 
शर पुचीनारायण शाइले आफ्नु इइलाक समाप्त गरे । 

भूर्पत प्रुथ्वीनारायण शाइ सपरिवार मृगयालाइ नुवाकाट गढिको 
नगीचको श्ररण्यम| सवारी भकेको ।थयो । त्यहौँ प्रतिदिन .वबिध रकमक्रा 
मृगहरू क सह्दार गरेर एक मास काल बितेका थियो । एक दिन राता 
शश्वपिख्य मा आरोइण गरि मृगयालाई वनमा पसेका थिए ॥ द्यहिँ 
ब्रीचमा बनभित्रत्राट सहसा एउटा मीषण ग्रघ बाहिर निस्कि राजाक्रा 
सम्मुख भयो । राजा कहिले पनी गोढडी वा बाण बा अ्रन्य कुनै किसिमका 
च्लेपणीय ग्रस्त्रले बाल इ निधन गर्दैनथे तथा सम्मुख समरमा आफ्ना 
हातको पाशा द्व।रा सुयोम्य प्रतिद्वन्दीक्को निधन साधन गर्न तिन्को अभ्यास 
थियो । तसथ बालाइ देखना साथ ग्रश्वपिख्योँ बाट ओर्लेर तरवार 
र पाश हातमा छिइ ग्रग्रेसर मइ वाघक्रा शारीरमा श्राधात गरे | 
वाघ पनि लय गरि राजा उपर श्राइ पन्यो तथा तिनलाइ सांत्रातिक 
रूपले श्राइत गर्दा भयो । तत्तण साथमा रहेका श्रनुचरहेरुले बाघको संहार 
गरे । तर राजा पृथ्वीनारायण, शाइको पन मृत्यु भयो । साध्वी महा- 
रानीले सइमरण गरि सती भइन्‌ । आफ्ना पूज्य आदश दम्पतीका 
स्मृतिमा राज्ञा सिंह्प्रताप शाइच्राट त्यस ठाउँमा त्रिपुरेश्वर मह।देबको 
, स्थापना गरि एउटा घमंशालाको निर्माण गराएका थिए । 
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राजा सिंह प्रताप शाह । 


राजा प्रुथ्वीनारायण शाइका सिंह प्रताप शाइ बा प्रतापसिंह 
शाह्ा र वह्दादुर शाइ नामका दुइ माई छोरा थिए । पिता का देहावसान 
पछि शाइजादा सिंह प्रताप शाइले नेपाल सज्य सिंहासनलाई ग्रहण गरे । 
तिनी मह्दान्‌ पिताका योग्य पुत्र थिए । तिन्ते शक्तिशाली मोरंग नरेश 
श्रथिङ्खलाइ परास्त गरि मोरगं सज्यलाइ गोखी साम्राज्यमा मिलाएका 
थिए । तिन्ताकको मोरंग राज्यको सीम सिक्किम राज्य सम्म फैलिएको 
थियो । राजा सिंह प्रतपशाइले मोरंग माथि १७ पटक श्राक्रमण यनु 
परेको थियो। तिन्का सत्रह पटकको आराक्रमणलाइ मोरंग नरेशले 
श्राफ्ना मित्रले दैवातकरपोकरका सहायताले बिफल तुल्याइ सत्राजित 
भन्ने प्रसिडि पाएका थिए । अन्तमा ्रठाहो पटकका गोरखाली थक्रमण- 
मा चैनपुर युद्धस्थलमा देवात करपोकर मारिए पछि मोरंग नरेश 
श्रायिङ्ग जंगल तिर भागेका थिए । सिंह प्रताप शाहको सिक्किम राज्य 
पनी आ्रात्मसात गर्ने बिचार थियो । तिन्ले आफ्नो समस्त जीवन मोरंग 
युद्धमा बिताउनु परेकोले तिन्को त्यो आकांषा पूण हुन सकेन । सन्‌ 
१ ७८ सम्वत्‌ ८८२४ मा राजा सिंह प्रताप शाइ स्वग भए । 


राजा रणबहादुर शाह । 


राजा सिं प्रवाप शाइ खगे मए पछि वालख शाइजादा रणवदादुर 
शाइत नेपालराज्यासनलाइ ग्रइख गरे । रणवइददुर४ शाहका 
वात्य कालमा देबर बहादुर शाहका मत्रणालि बिधवा राजमाता राजेन्द्र 
लइमी देवीले राज्यकाज चलाएकी थिइन्‌ । कुमार बहादुर शाइका 
शासनप्रबनत्बमा नेपालको श्यक्ति वयायश दिनोदिन घट्न याल्यो । 


१२९ 


नेपालको इतिद्दास १७८; 


तिन्ले वाःसे चौविसे पहाडी राज्ज्यलाइ बिजित गरी नेपाल्ञ राज्यका 
श्रनेक राज्यलाइ बिजित गरि नेपाल राज्य को सीमा बढाएला 
थिए । इन्का शौयं र वाहुबलले पूर्व मेचि र पडित्मुम गढ्वाल 
सम्मका राजाइदको मुटु काँप्द्थ्यो । स्पस छिसिमल्ले कुमार 
बड्दादुर शाइले सन्‌ १७८२ सम्ममा नेपाललाइ एउटा प्रमावशाज्ञी 
राज्य तुल्याइ सकेक्रो थियो। भाउज्यू बिधत्रा राजमातालाइ देवर बढादुर 
शाइको त्यो प्रभार्वावस्तारलै तिनी स्वयं नेपाजेश्वर हुन्डुन्‌ कि भन्ने 
शंकाले घेने थाल्यो । ग्रन्तमा राजमाताको त्यै शंकाले उग्र रुप लियो । 
त्येसैले गर्दा बहादुर शाहले नेपाल छाडी ४ वप सम्म बेतिया बस्नु 
परेको पनी थियो। सम्वंत१५४२ सन्‌ १७८१ मा राजमाता स्बर्ग 
भए पछि मात्र तिनी फेरी नेपाल फर्क । 

त्यस वेला नवयुक्क राज रण बहादुर शाइले शासनाथिकार 
शअफ्ना चाहुलिमा लि सकेको थियो। नेपालका इतिह्वास भरिका सूर 
वीर राजा हरुमा इ्नी सवश्रेष्ट थिए । इन्का विनय, दया, दाब्षिण्य शौयं, 
बीर्य, देवब्राझ्णमक्ति र चच्चाकांच्चा शआ्रादि श्रनेक गुणइरुले प्रजा- 
वगेको निकै श्वाशा बढेको थियो । कुमार व्दादुरशाइ नेगाल फक 
पछि राजा रणबहादुर शाइले तिनको सलाइलाई मान्यता दिन थाले । बहादुर 
शाइका मन्त्रणाले त्यसै वला राजमाराका आाश्चानुवर्ती बंसराज पाँडे 
मारिएका थिए । युउराज रणतहादुरक्ो साइस सबंद्ृढता र बड्षादुर 
शाइको श्रनुभब्रि नीतिपटुता र घैयताका सदयोगले नेपाल दवारम। 
एउटा श्रलोकिक शक्तिको प्राढुर्माव भयो । बह्दादुर शाइले श्राफ्न पुगनु 
बाइसे चोबिसे विजयमा बाँक रहेका राज्यहरु माथि श्रधिकार गर्ने 
ध्येयका पू्तिम मन लगाए । नज किसिमले सैन्यको संगठन भयो र 
तिन्को शिल्लाको प्रबन्ध हुन थाल्यो।॥ तिन्ताक गोरखा सेग्यवाहनीका 
सेनापति प्रसिद्ध बीर दामोदर पाण्डे थिए । इन महाराजाधिराज परुथ्जी- 
नारायण शाइका प्रसिद्ध मंत्री र सेनापति काल्रू पाण्डेका नाति थिए । 


१७९ राजा रखब्रटादुर शाह 


तिन्ताक पवते राज्यहरुमा पाल्पा शक्तिशाली राज्य यियो। त्यहाँ 
का राजा मद्ददत्तसेन पराक्रमी तर खाधु र सोझा प्रक्कतिका थिए । बाइसे 
चौतिसै राज्य तिनै पाल्प। नरेशकरा मैत्री तथा ग्रास्वासनले गोरखाली र 
बाट निर्धक्क थिए । कूटनीतिज्ञ वहादुर शाइलाइ त्यो कुरा थ।इा थियो । 
तिन्ते विजित राज्यको श्राधा श्रंशा दिन ल्मैम दिखाए । पाल्पा नरेशलाइ 
श्राफु तिर मिलाए । पाइपा नरेश मिले पछ्धि वाइसे चौविसेराज्य माथि गोर- 
खालीहरुले श्राक्रमण गरे । पाल्पा राज्यका विश्वासघातल क्रमश; लम्जुङ 
समेत वाइसे-चौविसे राज्ञाइद पराजित भए । गोरखालोइरुका त्यस 
विजय यात्रामा सामिमानी पहाडी राजाइरु मध्ये श्रनेकलो शाब्मोत्सर्ग 
गरे । आफ्नो नाम मात्रको श्रस्तित्व कायम राखी नाँडउका वाइसे चौवोसे 
राजा श्रझ पनी नेपालमा यत्र तत्र पाइन्छन्‌ । यत क्रिसिमल सम्त्रत्‌ १८४२ 
£७८६सम्ममा नेषालका स्चेतत्र बाइसे चौविसेक्रा राजाहरुको श्रन्त 
भयो । प्रतिज्ञा अनुसार विजित राज्य मध्येको गुल्मि, कांची र अर्चा राज्य 
खाल्पालाइ दिइयो ॥ सम्ब्र्त्‌१ ५४३ सन्‌ १७८७ सम्मका थराफ्ना विज्ययात्रामा 
सरदार स्त्रूप सिइ र तिःक साथी बीर गोरश्वालीहरुले तनहूँ राज्य- 
का साथ समस्त किरात प्रदेश र सामेश्वर पर्यन्त सदा समर बिजयी 
गोरखेश्वरको वि ज्चयपत[क फइराइएको थियो । 
नेपालका प्रायः समस्त राउ हरुलाई श्रधिकारमा ल्याइ गोरखाली- 
हरुको नजर वरी पराक राज्य म्गथी घुम्न थाल्यो। रणवद्दादरशाइले 
स्वर्गीय राजा सेंइ प्रतापशाइको श्रन्तिम लच्च्‌ सिक्किम माथी शराक्रमणु 
गर्ने बिचार स्थिर गरे । सच्त्‌ (८५४५ नन्‌ ७८६ मा अ्रठारहइ इजार 
गोरखा सेन्यले सिक्किम माथी श्राक्रमण गन्यो । सिक्किम राज्र्य भुटान, 
बंगाल र नेपालका बिचको चौद्धधमावलम्बी रजाक्रो राज्य ह्षो। 
त्यदाँक मानिषहरुमा तिब्बतका लामा धमेको ठुरो प्रभाव छु । 
सिक्किमको जनसंख्या हिजा आ्ज'एक लाख पच्चिस इजारकोछु | यहाँ नेपालो 
लापचा तथा मोटेहरू संगसंगै मिलेर बसेका छुन्‌ । हिजो आज संखयाक॥ 


नेपादढ्खको इतिद्दास १८० 


थ्रनुपातले नेपालीहरुको संख्या ७० प्रतिशतको छ। नेपालौइरुको यो 
संख्या, नेपाल युद्ध पछि सिक्किम राज्य बृटिस भारतका श्रघीन भए पछि 
बढ्न थाली, भएको हो । 


गोरखालीइरुका त्यस आक्रमणमा सिक्किम राज्य टिक्क सकेन । श्रल्पक्रा- 
लका युद्ध पछि त्यसका दक्षिण पश्चिमको भूमाग गोरखाडीइरुका अ्रघीन 
भयो । युद्ध कालमा सिक्किम नरेशल्े तिम्त्रतका तासोलामा सँग मदत 
प्रार्थना गरेका थिये । तासीलामा त्यस बेला चीनदेशमा गएका हुँदा 
तिब्बतबाट मदत न आएकोले सिक्षिमले संघि गनु नैपन्यो । सिक्िम 
विज्रय गरि विजयोन्मश्ा गोरखालीहरू तिब्बत मत्र समेत पसि उपद्रव 
गर्ने थाले । तिब्त्रतीयदयले त्यमको विरोध तथा नेपाल दरबारलाई त्यसका 
प्रबन्ध गर्न लेखि पठाए । नपालसरकारले त्यस कुरामा कानै दिएन । 
त्यस कुराले क्रोधित भएका तिब्त्तीयहरुकै तिब्बतमा वस्ने नेपाली हाकिम- 
को इत्या र त्यहाँका व्यापारीहरुको धन माल खोसेका थिए । त्यो समा- 
चार नेपाल पुगेमा राजा रणबहादुर शाइका क्रोषको पारावार रहेन । भाइ 
भारदारइरुका संमतिल्ले निजले तिन्वतयुद्धको घ'षणा गरे । 


तिव्वतलाई जन साधारणइरू लामाको देश पनि भन्दछुन । लामाको 
आर्थ ल० मन्व० ्रथौत्‌ ब्रह्मावत्त को अ्रपञ्नेस हो। भारत नेपाल र तिन्त्रत 
को सम्बन्ध प्रागैतिदासिक काछ देखि चलि आएको छ। तिम्बजका 
पौ पणिक कालमा ““न्यात्रिसेनया” नाउँक। नेपालबाट गएका शराय राज जुत्र 
को राज्य थियो | गैद्रधम तिब्बतमा नेपालबाट गएको हो । तिब्बतीय- 
हरू श्राफुलाई श्वाफ्नी दयाकी देवता इष्देवी चै तेरेजीका संतान हौं भनि 
भन्दछुन्‌ । तिव्वतको राजनैतिक इतिहास सातौं शसान्दि देखि पाइन्छ । 
त्यस कालमा तिव्वत वौद्धघधमको गढ थियो | तक्तालीन विन्त्रतीय सम्राट 
स्ढोङ सान्‌-गम्योल्े तिब्वत राज्यालाई चीनी तुर्किस्तान सम्म फैलाएको 
थिए । इनैकी रानी नेपाल्ञ नरेश जयदेवक्री पुत्री झृगुटी थिइन्‌ । 


१८१ राजा रगत्रहादर शाइ 


रानी भृगुटोक। थ्रनुग्रइले सम्राटले चरौद्धघम स्जीकार गरी स्यसलाई राज्यषम 
धनाएका थिए,। तिनैताक घमपाल र ग्रसीतभित्नु नाईँ का मारतीय भ्रमण 
हरू नेपालबाट चौद्धधर्म प्रचारलाई तिउत्रत पुगेका थिए, | तिब्बतका च्रौद्ध मूर्ति- 
मा भारतका ९ बाँ र १० सौ शताब्डिका कठाको स्पष्ट प्रमाव दृबिन्छु । 
तिब्बतको वर्तमान जामधमकीो स्थापनाका पूर्व ४०० वष सम्म चौद्ध चर्मेते 
उिब्वतीयइरुलाई प्रभाबित गरेको थियो । लामाधम गौद्वधम विरौैधी 
किवी कुनै स्वतत्र घरमै हन । यो ति्रतका बानघर्म, जैन भ्रमणधम, 
हत्रवाद्‌ र चरैद्वघमका समन्वयले बनेको हो । चीनको प्रथम मंगोल सम्राट 
कुवलइ खाँले लामाधम स्वीकार गरेको थियो| तिन्ले तिम्वत स्थित 
शाक्र्य बिहारका दलाइलामालाई विव्त्रतको घमाधिकारी र्‌ शासक चना. 
एका थिए । त्यसै बेला देखि तिग्ततमा दलाइलामाको राज्याधिकार चलि- 
शाएको छु। दलाइलामालाई तिब्वतीयह ईश्वरावतार सम्झन्छन्‌ । 
दलाइलामा स्वग भए पछि तिन्त्रतीय भूमागमा त्य मुहूत॑ बा द्णमा 
जन्मेको चाज्ञखलाई दलाइ लामाका सिंहासनमा राखड्नन्‌ । दलाइलामाले 
षारीर त्यागना साथ तिम्को थात्मा नञआा शरीरमा प्रदेश गढद्छु मने 
तिब्बतीय हरुका विश्वास छु । दलाइलामा सवदा गरिव कुलबाट लिइ- 
न्छुन्‌ । बतमान दलाइलामाको उमेर १२ वर्षको छ तथा तिउ्चेउका १५ 
घाँ लामा हुन, । 

तिष्वतोय जनतामा लामाधमका भिश्रुइ्दको प्रमाव छु । तिब्बतको 
हर तेश्रो मानिष, प्राय; प्रत्येक घरको एउटा मानिष लामा हुन्छु । 
जनताबाट गएका ती लामाहरुको जनतामा प्रमाव परेको देखिन्छु । 
छामा मिक्षुहरू चढ्षल ( विद्दार ब मठ) मा वस्छुन्‌ र सास्विक॒ जीवन 
धापन मर्दछुन्‌ । तिनीहरू क्गंपुर, तगंपुर तथा अन्य लामा धर्मग्रन्थको 
अध्ययन गर्देछुन्‌ । जनताबाट प्राप्त भएका भिद्चाब्राट तिनीइरक्रो मरण 
घोषण हुन्छु । लामा बड्दालइछू भारतका प्राचीन 'नालन्द' 'जंगइल' 
“विक्रमशाज' विद्यालय बुल्य शिच्चा एवं संस्कृतिका केन्द्र हुन्‌ । त्यस 


नेपाछ को इतिद्ास १०२ 


किसिमका बड्दालइरुको संखपा जिंत्वत मा ३०० छूु। द्रेपुंग 
बड्दाठ सब भन्दा ठूलो बह।ल डो । त्यो ल्दासाबाट २॥ कोश टाढा प्देछु । 
स्यस बहालका म्त्ताहरूमा घम विषयक र मनोरम दृष्पहरुका चित्र 
न्रकित छुन्‌ । त्यस्मा कला कल्पना र माउनाका संमिश्रणको स्पष्ट फझतक 
पाइन्छ । तिव्वतीयहरू ज्यादै सरल र माठुक हुन्छन्‌ । 

तिब्त्रतकी शासनसूत्र लामाहरु र सरदारहरूका ह्वातमा छु । शासन“ 
व्यवस्थामा तिन्मताघीशा द्छाइलामाको शक्ति अपरिमेय हुन्छु तर शासन« 
कार्य दलाइ लामाञ्ा मद्दामत्री तासी लामा गढ्छव,। तासीलामा अनन्त 
प्रकाश मगवान्‌ बुद्धका अवतार मादिन्छुन्‌ । तासीलामालाइ परामश 
दिन चार मानिसको मंत्रीमंडल चनको छु । त्यसलाई “कशाग” भन्द- 
छन्‌ । त्यस कशागका तिन सद्त्य सरदारिहरु र तिन्को हाकिम एक 
सदस्य लामा हुन्छु । तिब्त्रतक्का सरकारी मइकमाहरुमा आधा लामाहरु 
र श्राधा पूर्वकालीन सरदार बंशजहरु ।लेउन्छुन । मंत्रीमडलका सदस्य 
ह्दासाका ट्रृपुंग सेरा र गन्देत ब्रडालहरुका प्रमावानुसार ब्यवहार गर्दे- 
छुन्‌ । तिब्बतको द्वेत्रफल ४६ लाख २३ हजार का मालको छ । त्यशाफो 
जनसँखया पुग न पुग आठ लाखको छ । 

त्यस बेला सम्म अनक युद्वहरुका खच त नेपालको राज्यक्ताष्र प्रयः 
शुल्र्य भइ रहेको थियो । तिम्बत युद्व्ययका लागी रणवद्वादुरशाइले 
राजकीय भूमि अन्धक राखी द्रव्य संग्रह गनु परेको थियो । सम्बत १८ :६ 
सन्‌ (७९० मा सम्दार बमशाइक्रा नेतृत्वमा गोरखा सेन्यदल तिउत्रत 
तिर रमाना मएको थियो । दुवै राज्यक्रो सीमा ससुपान नदी तटमा 
तिग्रती र गारखालीहरूको सामना भया । यस स्थानका समान्य 
युद्धमा गोरखालीःरूले सफलता पाए । तिब्बतीय सैल्यले भागेर केडमा 
श्राश्र्य लिनु “पो । सरदार वमशाइले कक तयहरको केर सम्म 
पिडा गरे । त्यढौँ दश दिन युद्द भयो र तिब्तोयइरु पुनः फाजित 
भइ ब्रझ्पुत्रका दक्षिणको द्गिचीमा पुगे । मोरक्ालीछह फना 


१५३ राजा रणब्रहाद्र शाह 


तिनीहरुका पाइला माथि पाइला राखी दिगर्चा सम्म पुगेका थिए । 
दिगर्चा तिब्चतको प्रधान तथा मुख्य गढ्‌ थियो । त्यस ठाउमा केहि दिन 
घनखोर युद्द मयो। अन्तमा दिगर्चालाइ खालि गरि तिब्त्रतीयहरु त 
ग्रझपुत्र पारि लदासाको शरण लिए । गोरखालीहरुले दिगर्चामा डेरा 
गरि तिब्त्रत युद्धमा लूउेका श्रमूल्य बत्तु सुन चाँदीइहरू नेपाल 
पढाएका थिए । 

सरदार बमशाइले केहि दिन दिगर्चा वसी त्यहौँ रहनाले हानी 
सिवाय लाम देखेनन्‌ ॥ हिमालयका तीव्र तुषारपातले गोर'वालीहरू 
पीडित तथा निइत हुन थाले । खाने लाउने चौज कपडाको ग्रमाव हुन 
थल्यो । गोरखालीहरुत नगर प्रवेश गरेका पखत समस्त आमवासीहेरू 
बंझपुत्र पारी ल्द्ासा गइ सक्रेका थिए । प्यस बेला, दिगर्चा किंबाँ 
गोरखालीहरुका अधिकारको तिब्बतीय भूभाग मस्भूमि तुल्य भइ रहेको 
थियो । त्यो सत्र कुग सविस्तार सर्दार वमशाइले नेपालमा लेखि 
पठाए । तिब्बत तिरको त्यस्तो अवस्थाको बित्तार गरि राजा रखबझदुर 
शाइले तिनलाइ संघि गरि फर्कने आदेश दिए। विब्त्रतीयहरू त्यस 
बेला स्वयं सघिलाइ लालायित थिए | त्यसै बेलामा वमशाइ तिरबाट 
सघिको प्रस्ताव उपस्थित भयो । त्यस संघि प्रश्तावलाइ तिब्बतोयहरुले 
सद स्वीकार गरे । तल लेल्षिएका सन्धिशार्तमा सन्धि मयो । 

१ -. तब्चतले वर्षेनी नेपाल सरकारलाइ दशइजार रुपैया कर 
, तिरो ) विनेछ। 

२ - हियालब दुखे राज्यक सीमाना मानिनेछ । 

३---हहासामा गोरखा दरबारको एउटा हाकिम राखिनेछु । 

४--गोरखा सरकारले ल्हासामा व्यापारलाइ २३२ कोठी 
रखनेछुन्‌ । 

४--तिब्त्रत सरकार ती कोठोइरुबाट कुनै किसिमक्रो मंसार ' 
पाउने हैन । 
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६----तिज्त्तवासी गोरखालीहरुको सबै मुद्दा गोरखाली हाकिमले हेन 
छन्‌ । तिब्बत सरकारले त्यस माथि हस्तल्लेप गने पाउने छैनन्‌ । 

यु) किसिमले सन्धि भए पछि सदा समरविजयी गोरखेश्वरको 
सेना नेपाल फर्क्यो । 


गोरखा सैन्यदल फर्के पछि तासीछामा तिब्त्रत पुगेका थिए । 
तिम्रत पुगी निजले गोरखालीइरुको श्राक्रमण र सन्धि सम्मक्रो यावत्‌ 
कुरा थाइ पाए । निजले मए भरको यावत्‌ कुरा चीन सम्नाटमा लेखेर 
मदतका निमित्त प्रार्थना गरेका थिए । चोन ससम्राटलह्ल तासीलामाको 
पत्र पाइ नेपाल स्पकारलाइ तिम्चत युद्धको कैफिपत र तिब्त्रतमा लूटेका 
सामानहरू फर्काउने आदेश पठाएका थिए चीन सम्राटका त्यस 
पत्रको नेपाल सदकारले जवाब सम्म दिएन । त्यस कुराले कुपित भएर 
चीन सरकारले नपाल माथि आक्रमण गरे । सन्‌ १७९९ सम्वत १८४८ 
मा जनरल फु-कंग उनका नेतृतमा पत्तरी इजार ।चनियाँ सैन्य नेपाल 
आएको थियो । त्यसका जवाबमा जनरल दामोदर पाण्डेका नेतृत्वमा 
गोरा सैन्यवाइिनी पनी अगाकी बढेको थिया | 


जनरल दामोदर पाण्डेले चोकदेव भन्ने स्थानमा गोरखलीहरुको 
डेरा गराए | तिन्का शआ्रादेशानुसार ससैन्य श्रीकृष्णशाइ चालेङ्गवारी र 
काजी कीर्तिमान वस्नेतले गेखुटारमा अडडा ।दए । 


यस प्रकार युद्धाथ श्राफ्ना नाकाइरुको प्रत्रन्ध मिलाइ दामे दर पाण्डेले 
शत्रुपच्चका शक्तिको अनुसंघान गने थाले । अ्रनुसंघानमा चौन सेनाका 
विशांल आयोजनको प्रत्येक कुराको पच्चा मिल्यो । मुष्ठी मरि गारखाली 
सैन्यछ विशाल समुद्रका मेल जस्तो चीन वाहिनीको सामना गर्नु 
दुष्कर थियो । त्यस कारण इामोद्र पाण्डेल कूटचक्रको श्रायोजन गरे । 
निजले नेपाल श्वरमा आफ्ना त्यस आयोजनको कुरा खि कुनै विकट 
ठाउँमा जदौँ श्राफना केहि सेना द्वार। चीनियाँहरुलाई नष्ट गर्ने सकिन्छ, 
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ल्याएर युद्धमा तिनीहरुको हानि गर्ने सक्ने मात्र मैत्रिपूर्ण संघि हुन 
सक्द्छु अन्यथा चीनियाँ धैन्यका सम्मुख हामी टिक्न सक्ने छैनौ भनी 
लेखि पठाएका थिए । त्यसका जवात्रमा राज! रणबहादूरशाइ तिरच्राट 
““जसरो हुन्छ सन्धि गर” भन्ने श्रादेश आएको थियो। नेपाल द्र: 
बारको थादेशपत्र पाइ दाम दर पाग्डे । ४ जना काजीहरुका साथ रण' 
जित पाण्डेलाइ जनरल फु-कंग-उन का समीप सन्धिचर्चा मिलाउन 
पठ।ए. । चीनियाँ सैन्य वसेका त्यस ठाउमा पानीका ठूलो अ्रमाव थियो । 
नेपाली काजीइरल सन्धिप्रस्ताव लो पुग्ना सधथ चिनीयाँ काजी 
तृथ्याङ्ग र घुरिनाले “पानी भएको राम्रो स्थानमा हाम्रो वस्ने ठीक गर 
श्रनि सन्धिका कुरा हुनेछु” मनी भनेका थिए्‌। नेपाली काजीइरुले 
फर्केर यावत्‌ कुरा दामोदर पाण्डेमा बिन्ति चढ्ये । निजले यावत्‌ 
कुरा सुनी रामदास पन्त र मणराम लामालाइ चिनियाँ सैत्यलाइ मुलाइ 
विकट भीरको ठाउँ चाक्रदेवको पारी दूघे थुममा पुस्चाउने शज्चा दिए । 
श्राशानुसार एकातिरबाट गेखुटारको अ्रग्ला स्थानमा पुराउने तिनहुँले 
भोरकोटको बाटो गरि चिनियोँइरुलाइ रामदास पन्तल चाकदेव पुस्पाए । 
थर्कातिर माणराम लामाल त्य किंसिमग्रट चिनिपाँहरुलाइ दू'घे थुममा 
पुन्याएका थिए । 

त्यस किसिमले चीनियाँ शैन्प भीर पैह्की पूर्ण निकट स्थानमा पुगे 
पछि श्रेकृष्णशाइ र कीर्तिमान वस्नेतका सेन्यल आक्रमण गन्यो । 
गोरखालीहरूको त्यो श्राकास्मि मारल चीनियाँ लस्कर पछिल्तिर 
हट्यो । भाग्न लागेको आफ्नो सेनालाइ चीनियाँ जनरल वेत्रा- 
बती नदी तर्ने श्राश्शा दिये । पैट्वाल खुट्टा अ्रङ््याउन न सश्ने ठाउँमा 
गारखालीहरुका हतियारले घाइते भइ रहेका चिनौयाँ सैनिकहरुलाई 
श्रफना हाकिमुको कुरामा कान रिने मौका थिएन । यस क्रिसिमत्ने 
श्राफ्नो श्राशा श्रमान्य भयेक्रो देखि ए-कगनउनले आफ्नो सोन्यका 
मुखमा ताप सोझए । तिनीइरलाइ वेत्रावतीका पुलमा श्रालेन के... 
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छगाये । जनरल दामोदर पाण्डै गोरखाली सैन्यका साथ वेत्राजती 
पारि वसेका थिए । बलपूर्वक ओलिएको चीनियाँ सैन्य पुलेका 
माँझमा पुग्ना साथ गोरखालीइरुले इतियार वर्षाउन थाले । भयंकर 
भीरके साँघुरो बाटो पछिल्तिरबाट श्राफना साथिहरुले ' घचेटिएका र 
श्रगाढी गोरखालीइरुका इतियारते, घाइते भइ रहेका चीनियाँ ८फोनको 
त्यस वेला विचित्र श्रवम्था थियो । त्यसै: बेला श्रपमेल् मानिसको दबाव 
परि वेत्रवतीको पुल समेत भाँचियो । प्यसलन्ने गर्दा ची नयाँ हरुल्ले 
पाउनु सम्मको फजियत पाए । श्रनक चीनिर्या रैनिंक गोरखालीहरुका 
शखका शिकार मए | कति आफ्नै मानिपइरुबाट कुल्चिइ मरे । धेरैने 
भीरबाट द्ामफालि वेत्राबती नदामा जलसमाध छिएका थिर | 

शात्रु सेनको भयंकर नाश भएका बखत बुदिमान्‌ दामोदरपाण्डेले जनरल 
फु-कँग--3उनका समीप सघिको प्रस्ताव पुज्याए । आफना फौजको बेडिसाग 
दानि भइ रहेको देखि तिन्ल संघिप्रस्ताव मजूर गर्नु पच्यो । दुवै सेना- 
पतिइरुका स्बिकृतिले युद्ध स्थगित र संघि मयो। संघि श्रनुसार तिब्बत 
सरकारले नेपाल संग भएको सघि लई मान्नु पन्यो। नेपाल सरकारले 
तिब्चरतीय भूमागबराट आफ्नो श्रधिकार छाइ। त्यसै गंघि द्वारा चोन 
सम्राटका सन्मानका निमित्ति प्रत्येक पाँच वर्षमा चोनि सम्राट्का सेवामा 
सोगात पठाउन कुरा पनी नेपाल सरकारले स्वीकार गज्यो | यस किपिमक्षे 
श्राफ्ना साइसिक नीतित्राट वाग्भेष्ठ दामोदर पाण्डेले बिश.ल चोनी 
सैन्यका श्राफतबाट देशको रच्गा गरे । संघि मए पछि सदा समरबिजयी 
गोरखवेश्वरको सैन्य नेपाल फर्म्यौ । 

यस कितिमले संवैतिरका थुद्ध बिप्रहमा सफल मई अन्नत 
हुँदै गएको नेपालको भारतीय राजनीतिक रंगमँचमा स्थान भइ 
सकेको थियो। चीनसँग नेपालको सन्धि भएका कुराले सन्‌ १७९३ 
सम्बत्‌ १८४९ का १ मार्चका दिन भारतीय बृटष “गवर्नेर जनरल 
लाइ कार्नवालिसल नेपाक्षसरकार सँग मित्रताक्रो सन्धि गर्ने प्रस्तात्र 
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राखे ! त्यसकार्यका निमित्त सम्पत १८१० सन्‌ ७९४ मा राजद्त 
कप्तान काक पेट्रिक नपाल आएका थिए । 

राज्य, राज्याधिकार तथा यशक्रा वृद्दका साथ र्णत्रहादुर शाइको 
_ प्रमाद्‌ पनि वढ्न थाल्यो । चारैतिरका सफलताका समाचारले तिन्मा 
श्रध्मावको प्रत्रशा भयो । सन्‌ १७९५ म' राज्यका नापीक्रो कुच लिएर 
बढदुरशाइ सँग तिनको मतमेद मगरो। शत्र र मित्र सबैका हुन्छन्‌ । 
कुमार बहाद्रशाइका प्रमाव विस्तारल पोलिने मानिधहर्रको कमि 
यिएन । श्रोसर पाएर ती छुल्याहाहरुले रणबहादुर शाइको कान फुक्न 
थाले । रणबहादुरशाइले पनी बढादूरशाहका त्यस ढिन सम्मक्रो सवै 
उपकारलाइ चरिसि तिन्लाई जन्दि गरो झभयाठखानमा हान्ने | कुमार बा” 
दुरशाइ बन्दि मए पछि ,दामोदरपाणडे नेपालका प्रत्रान मन्त्री 
भएका थिए । 

गाबा रखुत्रहादुर शाइका सुशासनमा नेपाख्ासीइरू परमानन्द 
तथा सुख-स्वछ्ुलःताते काल बिताइ रहेका थिये | तर जगतको सुख 
छ्ेणिक हुँदा रहेछु। दैवान्‌ त्यसै वेल। भएको अर्को दुघटनाले नेपाल” 
राज्यको उन्नतिमा कुठारपात मात्र ह्वेन कि देशलाइ मीषण बिपित्तिमा 
ल्याइ उन्याया । 

एक दिन राजा रणबहादुर शाइ देवादिदेव पशुपतिकौ दशनलाइ 
पशुपति गएका थिए । त्यसै बत एउाट ग्रलौकि% सुन्दरी नवबिवा- 
हिता मेपिल त्राझणफन्या पनी दर्शनठाइ आएकी रहिछन्‌ । तिनी 
म थि राजा रणदादुर श।इको नजर पन्गे । तिनी शराउक्त भइ जैलाइ् 
तुल्य मएका थिए । त्राझणफन्या, उरभाधी वबाहिता । तिन्चाइ ग्रप- 
हरणु गरे प्रजामा श्रसन्तीष उठ्नै भने त्यस बेछा तिति चुपचाप 
लाग द्रघ,र फर्केका थिए । 

राजाजिराज पृथ्वीनारायण शाइका नुग्राकोट युद्धभूमिक्रा सहायक 
काजी परशुराम थापाका सन्तान चालाँङ्गनिदासी प्रमरचडादुर थापाका छोरा 
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भीमसेन थापा विन्ताक रणत्र दुर शाहका वित्वस्त परिक्व भइ रहेका 
थिए । राजा रणबहादुर शाइले विन सँग मैथिल पुन्दरीको यावत्‌ कुरा 
भनि, जस्ता किसिमले हुन्छ विन्लाइ ल्याइ दिने श्राग्रेह गन थाले । त्यस 
घुःणत कुराबाट भीमसेन थापाले राजाको मन फर्काउने धेरै प्रयत्न गरेको 
थियो । श्रन्तमा राजाको श्रनुरक्ति र बिमुढ्ता देखेर निजले त्यो प्रस्ताव 
लिइ मैथिल सुन्दरोका घर भादगाजैँ जानु पच्यो। निजले मादगाँड 
पुगेर युवतिका पिता सँग सबै कुरा विस्तार गरे । मैथिल सुन्दरीले 
त्यो सबै कुरा थाहा पाइ पढिले ता त्यस्को विरोध गरेकी थिइन्‌ । 
पछि प्रत्रल राजाज्ञाका भयले तिन्को त्यो बिरोध टिक्क सकेन । निजले 
राजालाइ वरण गर्ने कुरामा तीनौटा सतै राखी त्यो शत स्मीकार हुन्छ 
भने राजराना हुन्छु भनो श्राफ्नो स्वीकारोक्ति दिएकी थिएन्‌ -- 

१-- राजाले पढिलेका रानी छारालाइ अन्यत्र राख्नु पनेछ । 

२- राजाले फेरि कुनै ग्रन्य ल्लीसँग सम्पर्क राखने छैन भन्ने 
बाचा गर्नू पनेछ । ॥ 

३--मेरा गमबाट जन्मेको पुत्र राजाको उत्तराधिकारी हुन्छु मन्न 
घोषत गर्नु पर्नेछ । 

कामान्ध रणत्रहादुर शाइले आफ्नू ख माबक चरित्र ग्रसाधारण 
गुणग्राम र बित्रक बुद्दि माथी जलाञ्जलि दिई मैथल मसुन्द्रीका सबै 
प्रस्तावलाइ स्वीकार गर । पहिला गत भ्नुसार गुल्मी राजकन्या बढ 
महारानी त्रिपुर सुन्दरी देी, युवराज रणोद्दिपशाइ र श्रन्य रानी दार। 
समेत दरच्रार वादिरिए । त्यस पछि मंथल घुन्दरीज्षे सिन्दढर यात्रा गर्दै 
द्रच्रारमा प्रवेश गरिन्‌ । 

यस्‌ प्रकार बवाहिता त्राझण कन्याले पट (बडा) मह्दारानीको पद्‌ 
पाएको र दग्च.र पसेकाले भाइ मारादारहरुमा ठूलो श्रपन्तेष उठेको 
थियो । तापनी त्यस बेछा प्रत्रल राज इच््कार शक्तिका सम्मुष्ष विरोत 
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गर्ने कसैगो साहस भएन । दुइ वर्ष पछि तिनै मेथिल मद्दारानी का गर्म- 
बाट पुत्रको चन्म मयो । 

तेरहुँतै महारानी गभिणी भएका सँगसँगै वसन्तपुर चौतरिया की 
मद्दारानौ पनी पभवती भएकी थिइन्‌ । तेर्हुँतै महारानीका कुमार जन्मक्रो 
तिन दिन पूर्व निज चौतनींसाह्रेबले पुत्र पाइन्‌ । बिक्कत मस्तिष्कका 
राज| रणपद्दादूर शाइले आफ्ना वचन ग्रनुसार ती तेर्हुँते महारानीका 
कुमारलाई नेपाल राज्यासनको उत्तराधिकारी अवश्य वनाउने थएर 
त्यस्ले बंशरक्त दूषित हुने थियो । त्यसैत्रे राजवंशका विशुद्धताको रच्चा 
गर्ने गैह्र भाई चौतरियाइरूले मतो गरि वसन्तपुरका चौतरिया शिशु 
लाइ तेज्हुँते मह्दारानी सुत्केरी भए पछि सद्यः पैदा भएको कुमारलाइ 
स्नान गराउन स्नानागारमा लगी साटेर चौतरिया शिशुलाइ तेर्हुँते मद्ा- 
रानीका पलँगमा सुताएको पियो । तेरहुँतै मह्दारानी कुमार वसन्तपुर 
चौतरिया सन्तान मानिए । यस फिरतिमले नेपालाखिराजवंशाको विशु- 
द्धता कायम रह्यो । त्यो कुरा राजा रणब्रहादूरशाइले पत्तै पाएनन्‌ 
भन्ने कुराश्री ५ भूपतोन्द्र बिक्रमशाइकी पत्नी शी त्रिपुरादेवी ( श्री ५ 
रामराजा शाहीवकी मूमा ) ले बिराज वंसकी साोड्छी सुढिनीले मलाई 
भनेको दो मनो स्वयं लेखक सँग भनेको थियो । चौतरिया शिशु तेर्हुँते 
मद्दारानीपुत्र गरिएका कुमारको नाक गार्वीण युद्ध बिक्रमशाइ 
राखियो । 

यो कुरा नेपालका गैह्व पुराना भारदारहरूलाइ विदित थियो । 
कँवरखलकका राणावंश प्रवतक जंगब्रहादुरले ठेकेदारि मुख्तियारि ह्वात 
लगाए पछि घिराजवंसढाइ कलंकित गरि निचो देखाउने अमिप्रायल्े 
कुमारहरूका साटो फाटो भएको ऐतिहासिक कुरा लाइ दवाएका हुन्‌ । 

पुत्र जन्मका दुइ वर्ष पछि मेथिलमह्दारानी विफर रोगले बिरामि 
परि स्वगे भइन्‌ । प्रेयसी रानीका मृत्युत्रे राजा चौलाइ। जस्ता भए । 
मेरा शेष पछि भारदार कि प्रजावगल्ने प्रेयसा रानीपुत्र निवौ- 
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णुयुद्ध शाइलाइ राज्यासन दिदैनन्‌ कि भन्ने शंषाले बौलाहा रणबहाटरले 
श्राफ्ना वडा मह्दारानी पुत्र रणोद्दिपशाइ र श्रनेक सगोत्रिहरुलाड चो 
निर्ममतापूर्वक इत्या गराए । स्यसै चखत बंदौ कुमार बहादरशाहको 
पनी इत्ण भयो । बौलाहा राजाले त्यस्तो मनपरि गरेको देखि राज्य 
परिवार, भाइ मारदार॒ र प्रजाजन तिन्का विरुद्ध संगठन गर्ने थाले । 

सर्गाठत जनशक्तिबाट सन्‌ १८०० सम्घत १८६ मा पागल रण- 
ब्दादर शाइ राज्यच्यूत गरिए र शिशु गीर्वाणयुद्दशाइ नेपालाधिराज 
मानिए । राजमाता त्रिपुरसुन्दरीदेबी शिशु राजा गोर्वाणयुद्ध शाइ की 
श्रमिभाविका भइन्‌ । तिन्ले पनी बीरबर दामोदर पाण्डेलाइ नपाला- 
मात्य बह्दाल गरिन्‌ । पद्च्युत राजा रणत्रह्दादर शाइलाइ नुवाकोटमा 
राखियो । फेडि काल पछि राजा रणवह्दादरशाइ मागेर काशी पुगेका 
थिए | काशीमा तिन्ले निगुणानन्दका नाउँम; ख्वामीमैष् लि ४ वर्ष 
चिताएका थिए । 

शिशुराजा गीर्वाण युद्ध शाइका प्रथम राज्यकाल सम्बत १८५७ 
सन्‌ '८०१ मा ग्रम्न जइरु संग नेपालको व्यापारिक संघि मयो । सम्बत 
१८ ८ सन्‌ १८०२ मा कम्तान डन्लू० डि० नाक्स राजदूत भई नेपाल 
श्राएका थिए । स्वतन्त्रतामिमानी नपाल्ी जनगले तिन्लाई वष डि 
नेपाल मित्र प्रत्रश गर्ने सम्म दिएनन्‌ । वर्ष दिन पछि नाक्सल्ले नेपाल 
पस्न पाए र पनि नेपालोहरू बाट विशेष सुविधा न पाउनाले फर्कनु परेको 
थियो । सम्बत (८६० सन्‌ १८०४ मा ढाड बेलेजलिल् त््रस निरथंक 
संघिलाई तोढी दिए । 

काशी वसेका राजा रणबहादुर शाइको संन्यासमेष एउट। आाडंबर 
मात्र थियो तिनि नेपालराज्यासनलाई धुन; शत लगाउने श्रौशर 
हेरि बसेक| थिए । मीमसेन थापा त्येस बेला तिन्का साथ थिए । सम्घत्‌ 
१८६० सन्‌ १८०४ का प्रारम्ममा लाडं वेल्लेजूलि बाट प्रोत्साहित भइ रण 
चढादुरशाइ नेपाल फर्क । तिन्लाई नपाल फर्कन्दा पं० रंगनाय दपाध्याय 
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पौडेल र तिन्का भारतीय चेलाहरुले मानिधका डाकले नेपाल पुस्याएका 
थिए काठमाण्डू भित्र पसि सके पछि दामोदरपाण्डे रणबहादुर शाइ- 
लाइ रोक्न बढेका थिए । नेपाली सैन्यले रणत्रहादर शाइलाई देखि 
पुराना राजा हुन्‌ मनी चिन्हेर दामोदर पाण्डेका श्राज्ञाको उल्घ्न 
गस्यो : त्यसै सैन्यका मद्तले आफ्ना विराधिहरुलाई बढि गरि निर्जिन्त 
रणबहादुर शाह दरबारमा पुगे । तिन्ले शिशुराजा गोर्वाण युद्ध लाई 
नुवाकोट पढाई पट; राज्यासन ग्रहण गरेका थिए । दामोदरपाण्डे प्रभृति 
बिरोधीइरूले प्राणदण्ड पाए। राजा रणबदाद्रशाइले दामोदरपाण्डे 
पछि भीमसेन थापालाई नपालीमात्य बडाल गरे । मौीमसेन थापा राष्ट्र- 
छत्थानामिलाघी र कमपरायण मंत्री यिए । तिन्ले पदग्रइण गरि ग्राफ्नू 
मत्बपूण समय राष्ट्र निर्माण र प्रजाका सुख संबाद्धमा लाउने नीति 
ग्रहण गरेको थियो । त्यरौले तिन्ले राजाका कृपापात्र र प्रजाको भद्धा 
आजन गरि आ्राथ्नो प्रतिमाको परचय दिने औसर पाएका थिए । 


स्वामिमानी मगठाइरुका श्रत्म.वप्लवले त्यस वेला मा प्तवपको जस्तो 
अवस्था भएको थियो, यदि श्रति कूट्पटु, घूते तथा राष्ट्रीय भावना पूर्ण 
श्रंग्रेज्ञ प्रतिद्व द्वो न भएको भए निश्चय ने नेपालेशवर दिल्जीश्वर हुन 
सक्ने थिए । नेपालीहरुको विचयामियान भारतिय भूभाग माथि दगुन 
थालि सक्रेकरी थियो, तिन्गक भारतीय कुनै सेना वा सेनापतिहरूका 
दाँज।मा नेपालको सुशिब्गित रणदच्ष सेना र सुनिपुण बीर सेनापतिइरू 
कुनै इकमा कमति थिएनन्‌ । प्रचलतर प्रतदवन्द्री भए पनौ एक पटक 
भग्यपरीच्बा गर्ने गोरखाछोइरुले बाँकि राखेनन्‌ । 


(बिजय प्राप्त गरेका गोरखालीहरू झन तुरिदै गये । अब तिनी 
इरुले तिरहुत र बंगाल लगायत सतलजको समथल भूमिमा आँखा 
गाडेको कुरा नेपाज्ञ दरबारका प्रगति बाट बिलक्नुछ स्पष्ट बुझिन थाल्यो । 
उनिहरू मौका पाउना साथ समपल भूमिमा इसडा गरी रइन्धे भन्ने 
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कुरा मिलस हिस्ट्री श्राफ बृटिश इन्डिया वाइ तिलसन भोलूम ८ पेज 
७मा ” लेखेको छु। 

नेपालको पश्चिमि सीमा र लाह्रोर राज्यका माझमा गढ्वाल नामको 
राज्य पदेथ्यो । त्यसको राज्य विस्तार कुमाउ गढवाल तथा कोट कागडा 
सम्म फैलिएको थियो । त्यहाँका राजा संसारचन्द्र थिए । तिन्ताक नपाल 
का पश्चिम विभागका हाकिम मीमसेन थापाका भाई नयतसिंइ थापा 
थिए | तिनी उदार चित्तका कार्य कशल्ल क२क्ति थिए । सीमानाको 
झगढा बढेको कुराल्ले तिन्ले गढवाल माथि ग्राक्रमण गर्नु पच्यो । गोर- 
खाली हरूले गढवाल भित्र प्रवेश गरेपछि राजा संसार चन्द्रका मुकुटुले 
ठाँउ छाडेको थियो । तिन्हे आफ्ना निरपराधिताको उल्लेख गरी 
नपालशवरमा सँघिको श्रावेदन पत्र पटाए । साथ-साथ श्राफ्ना राज्यको केदी 
अंश र नेपालेश्वर संग श्राफ्नी एकमात्र कन्याको बिवाइ गरि दिने प्रस्ताव 
समेत पठाएका थिए । राज्य लोलुप मन्त्री वरले त्यस कुरामा कानै 
दिएन । बिचद्षण दूरदशौं प्रबानामात्य भोमसेन थापालाई पनी बुद्धि- 
श्रम मग्गे । नपाल नरेश संग श्रपुत्रक राजा संसारचन्ट्रकी कन्य;को 
विवाइ भएको भए तिन्का मृत्यु पछि त्यो राज्थ चिना प्रयास नेपालमा 
मिल्ने थियो मन्ने सानु कुरामा ब्रिचार गर्न सकेनन्‌ । 

गढ्वाल राज्यमा प्रवेश गरेका गोरखालीहरूको सालकागडा दुगेमा 
गढ्वालीहरुले सामने की गिरे । त्यस युद्धमा पराजित २,ढुवालीहरू कोटका- 
गडा दुगेतिर भागे ' गढवाल सेनापति वित्तिसिद्द सालकागडा रणभू- 
मिमा मारिए । विजयोल्लासका 'साथ हात्ती माथि चढि विजयी गोरखा- 
सेनापति नयनसिइ थापाले नगर प्रवेश गरे | तिन्ले नगर तोरणद्वारका 
निकट पुग्ना साथ नजिकेका दुइतले घरका भझयालवाट सहसा बन्द्कको 
आवाज सुनियो | शब्दका साथ यौटा गोली सनसनाउदै आएर नयनसिंह 
का छातीमा पसेको थियो । नयनसिंइ बिचेत भई हात्ती ब्राट भूमिमा 
लोटे। गोरखालिसेनामा ठुलो कोलाहल भयो । त्यसै वेका फेरि त्ये मयाल 
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बाट बन्दुकको श्रात्राज सुनियो । शब्दका साथ श्रको गोलि श्राई उपसैना- 
पति दल्षम शाइका दाहिनु तिम्रालाई मैदैको थियो । द्लैवम शाइ पनी 
बि्ेत भई भूमिमा छोटे । त्यस्सो कायरता पूर्ण काय कस्लै गम्यो मन्ने 
घुझन ८1१० गोरखा सै/नकहहले त्यस घरमा प्रवेश गरी श्रपूर्व हश्य देखे 
घरभित्र रणमत्त रूपले हातमा बन्दुक निईइ एउटी कामलाङ्गा बोररमणी 
उभिएकी थिइन्‌ । गोरस्बालीहरूश तिन्का निकट पुग्न साथ तिम्ले 
बन्दुक दाग्न थालिन्‌ । योडि खाई ३।४ जना गोरखालीहरू भूमिमा 
छोटे । तर अनेक बिजयोन्सत्त सैनिकहरूका सामुने एउटी श्रबलाको काहाँ 
सम्म जोर पुरदथ्यो । भ्रन्तमा रमर्ण क्ष चन्दिनी हुनु पभ्यो । 

नयनखिदश बेतना पाएर त्यो श्रद्मुत विबरण सुनि रमखीलाई 
संमुख ल्याउन श्राशा दिए । श्राशाबसीजिम धन्दिनी हाजिर गरिड्न्‌ । 
धन्दिनी हुँदा पनी रमणीका मुहारमा साइस तथा प्रतिइिसाको माब 
प्रकट हुन्थ्यो । रमणीको त्यो श्रपूध छूष देखि विद्यमष साथ नयनसिंह्ले 
कोधे--८सुन्दरि ! [तसिको हौ ! तथ किन श्रकारण हामी माथि तिमीले गोली 
चलाएकी दौ ? जघारमा रमणीले भनिन्‌-.-%“म रणच्चेत्रमा बीरगति 
पाने गढवाली छैनापति की्तिसिहकी सइघमिणी हू । मलाई तिमीहरू 
माथी गोली हान्ने यथेष्ट हक छु। मेले खामिइन्ताराई मारि त्यस्‌ हत्या 
को बढ्ला लिन खाजेकि हुँ । अत्र म निश्चिन्त चित्तल स्वामीको सहगमन 
गन चोइन्छू । समरक्षेत्रमा जीबन दिन न पाएकोले मलाई ठूलो विस्मत 
छ। भ्रव तिमिले तुरन्त मेरो प्रणइण्डको श्राशा दी आफ्नो कर्तब्य 
पुरा गर” | ₹मखोका स्या कुरा सुनी प्रतीह्सादपप्र दलबम पाण्डेले 
नयनखिइ सँग भने -- “'ख्वामित्‌ न यस पापोयसील,ई तुग्न्त प्राशद्ण्ड दी 
घक्सियोस्‌ ।” तर बीर नयनसिरको चिच्च त्यतिको संकुचित थिएन । तिम्का 
बीरोखित उदार चश्मा प्रार्तहिसाका ठाँउमा रमाशीका प्रति भद्धा मक्ति 
१ सन्मान बढ्दै गएको थियो | निजल्ल रमणीको प्रशंसा दरी भने--- 

१३ 


नैपाढ को इतिहास १९४ 


““बीरबाले ! तिमि यथाथमा पतिपरायणा हौँ । दामी माथि गोली हानि 
तिमिले आफ्नो कतब्य पालन गरेको हौँ । म तिम्ना प्रति खुब संतुष्ट छु र 
टिमिलाई नेपाल पठाउन चाइन्छु । तिमिले नेपालमा आफ्नु जीवन श्रानन्द 
पूवक बिताउन पाउने छी। मेरो श्रनुरोधले नपाल्ेश्वरबाट तिमोलाई 
प्रसम्त भत्ता वक्सिनेछु । सेनापति नययसिंहका त्यस प्रस्तावलाई श्रस्त्री- 
कार गरि रमाणोल मनिनू--“सेनापति ! मतिब्गा आ्राचरण देखि 
तिम्रो शौर्य वीर्य र उद्रचित्तक्रा मरासा गढ्छू। तर तिम्रो प्रस्तावमा सम्मत 
हुँन सक्तिन । स्वामीका विरहमा म श्रव एक फ्ला वासच्न चाइन्न । यदि मेरा 
प्रति तिमिलाई प्रसन्नता छ भने मेरो श्रन्त गराइ उपक्रार गर । स्वगमा 
म्बामीले मेरो श्रपेच्खा गरि वक्सियको छ । म व्यहि्‌ँ जान चाइन्छु । तिमिले 
मेरो प्राणनाश गर्दैनौ भने म ग्रात्मइत्या गर्नु परे गरि मने तैयार छु। 
मेरो कतेव्य सिङ्दि सकेको छ । 

रमणीका प्रति तिन्ले भनको कुराले नयनसिइको श्रद्ठा भन्‌ बढ्दै 
गयो । तिन्हो रमणीलाई अनेक फिसमल बुझाई त्यस क्रर त्रिचार लाई 
त्याग्ने श्रनुरोध गर | पतित्रता रमणालो कने प्रकारले प्नो आफ्नो बिचार 
बद्लिनन्‌ । अन्तमा नयनसिंइले भने--' सतश्रेष्ठ । यढि तिम्रा प्रण 
प्राजत्याग गर्ने ने छु मने तिमिले स्वामाका साथ सहमरण गनु उचित 
हेला ।? नयनसिइको त्यो करा मुनो श्रत्यन्त प्रस्न भई रमणील 
भनिन्‌ -- बीरबर ! मेगा ग्रन्तस्केगणको वासना पनी त्यही थियो ।”' 
नयनसिदहो कीतिसिइको शव खोज्न तुरन्त मानिष पठाए । चिताकरम र 
दान ध्यानाद अनुष्ठानहरुमा चाहिने द्रव्य समेत ग्मणोलाई दिने श्रादेश 
गरे | भोलिपल्ट कीर्तिसिंहकी सती पढ्नीहो पति सा चिताफ्रवेश 
गरि आफ्ना अ्रन्त गरिन्‌ । क्यै काल पछि भःफ्नू महानताको ,परिचय 
दिएर सेनापति नयनसि इहले पनी प्राण त्याग गरे | सेनापति नयमसिंड्का मृत्यु 
पछि निजका भाई जनरल श्रमरसिइ थापा पश्चिम विभागका हाकिम भएर 
आए । तिनी शौयं बौर्य रणशैशल र साइसमा दाज्यू भन्दा कमति 
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थिएनन । पदअहण गर्ना साथ तिन्ढो युद्वारम्म गरि कोटकागडा माथि 
ढाई गरे । गारचाहीहरूले कोटकागडा माथि आक्रमण गरेको सुनी 
राज रासारचन्द्र मागी पेजात्र पुगेका थियै । गढ्वालनरेशका मदत- 
खाई पत्ावाषश रणजितसिहको सिख सैना कोटकागडामा आएको 
थियो | दुखे मारतीय वार जाति सिख र गोरखालीहरूको कोटकागडामा 
छ महिना युद् पन्या । स्यस ठाँउका युद्दमा गोरखलीइरुूले पछि हुटनु 
पज्चा र सालकगड। दुर्गमा फर्कनु पन्यो । साढकागडामा पनी सिंख्च र 
गोरखालीइरूल छ महिना युद्ध गरे । सिंखबादिनोल सालकागडा युद्दमा 
गोरखालीहरूका खुकरिका चमर कार देखे । विज्ञय कसैले पाएको न दखि 
रखुजितसिंहलो श्राक्मा मध्यस्थतामा संघि गराए । संघि श्रनसार श्रह्मोडा 
कमाडऔैँ र सालकार्डा सम्मको पुगनपुग एक सय कासको बिशाल 
प्रदेश नपालोशवरका प्रधान भे नेपालराज्यक्रो अंग मानियो । “श्री रजचहादर 
घाइका शासनु काठमा गोरखाली हरू सुदुर पश्चिम सम्मका पहाडी राज[- 
हरुलाइ परास्त गर्द शाफ्नु प्रचार बढारदै अएका र. खतजल सम्म पुगेर 
नदीलाई समेत घरी राजपूत राजा माड २ कोटाजलाई विगय गरेका 
थिए । गारखालाइरुहो शाफ्ना त्यस बिञयका प्रतिद्वन्द्रि्वमा पंजाद 
जरंश ग्म अतसिंहलाई समेत उद्लिनेका थए” भन्ने क मिल्सहिस्ट्री 
आफ्‌ बृटीस इान्डबा क पेज श्राठसा लेखेको छ । 

यस्‌ किसिमले हिमालमकबमा तिन्ताक सम्म केबल पाल्पा राउब 
स्वतत्र जाँचको थियो । पहाकोराश्यहरूमा प्रतिद्ददीशूत्य भएका नेपाले- 
श्वरका ध्यस्मा नजर गइन स्तामाबिक्न थियो | खालकागडा तिरबाट 
निश्चित भई राजा रखबझदुरहो पाल्पा दखल गर्ने [बचार लिए । तर 
स्यस दिन सम्मको मघा सम्न्त्रका जिचारल तिन्ले पाल्म म।यी प्रत्य 
झाक्रमभ गर्न सादस गरेनन्‌ , पाल्वा दखलका निमत्त कूट्चकको 
अशयाजन हुन थाल्थो । त्यस चक्रका सृजघार श्री भोमसेने थाप ।थए । 

चेपषाजम्ध मिलाउनु पर्ने कुरा मिलाई, आमसेन यास पल्पा दरबार 
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मा हाजिर भए । “श्रत्यावश्यक कुरा परि नेपालनगेशबाट इजूरलाइ 
डाकि बक्सेको छु” भन्ने समाचार पाल्पानरेशमा बिन्ती गरियो निष्क- 
फ्ट पाल्पाराक्ले मित्र नैपलनरेशका महा ्मत्रीको व्यो कुरा पत्याएर 
नेपालतिरको यात्रा गरे | पूर्वम्यवस्थानुसार नेपाछठ पूग्ना साथ पाल्या- 
नरेश बन्दी गरिए । पाल्प्रा नरेश बन्दी मएको खबर पाउना साथ 
भीमसेन यपाले पाल्पा माथि श्रधिकार जमाए । पाल्पा राजपुत्र मागेर 
रामनगर तिर लागे । त्यस किसिमले पाल्पा राज्य पनि नेपालाव्रीन भएको 
यियो । इने ताक नेपालमा खणंमुट्ा चश्ेको हो । 


यस किसिमले त्यस वेल सम्म पूर्व भोट पश्चिम कारिमर उत्तर 
ढ्गिर्चा र दद्चिण श्रवध राज सोमा सम्म नेपाजेध्रको एकाधिपत्य भई 
नेप।ल राज्यले साम्राउपको छप लि सक्रेको थियो । 


पाल्पा राज्य दखल भए पछि रकहादुः शाइको उन्मदिल फेरि जोड 
पक्रन थाल्यो । तिनूको अ्रईै भाव तथा गोत्रपीडक प्रकृति फेरी प्रकट भया । 
एक दिन राजा रणबहादुर शाह मुख्वारि गरी वसेका थिए । त्यसे स्थनमा 
निजका विमातृमाई ( सिंइप्रताप शाइका नेवानी रानी पट्ट का ठ्ोरा ) 
शेरबहादुर शाइ श्राई पुगे । तिग्ई देखना साथ उन्माद पूण हाँसो हासेर 
“सब्चैको ता थान्का लागे, तै यौटा बाँचेका छस , तेरो पनी थान्का लाउनु 
पन भएको छ” भन्ने रणबहादूरले हुकम गरे । राजा रणबदादुर शाइका 
त्यस कराले, तिम्ले पहिले गरेका उन्मादपूर मोत्रहत्यादि घोरतर कार्य 
लाई सम्झि शोरबहादुर शाइ झसङ्ग भए । राजा रणक्हाद्र शाइले भनेक्रा 
त्यो कुरा सत्य न हो मन्ने भई “हो थानूरा लाउनुने उनबित हा” भनी 
शेरबहादर शाहले ( सम्बतू १८६३ सन्‌ १८०७ मा ) आफ्ना खुकरीका 
चोटले हतभागी रशबहाद्र शाइको मुँडा फोरी प्राणनाश गरे । त्यरी 
ठाँजमा ज्रतृक्षती क्या राजइन्ता शोरबहाटरको गधन पनो रखबहाद्र 
शाहइक्र। श्रंगरचक चालनरसिह कँतरते छुटर्घाएका यिए। 


१६७ राजा गिर्कोण युद्ध वीर विक्रमझाइ 
राजा गोर्वाण युद्ध वीर विक्रम शाह । 


रान्न रखुच्हादुर श्ञाइ स्वग भए पछि सम्बत १८६३ सन्‌ १८०७ 
मा युवराज गी्भण युद्द शाइ नेपाल राज्यासनमा विराजमान गए। 
स्यस वेला सम्म चारै तिर ऐेलिएको विस्तृत नेषालले साङ्रास्यको 
रूप लि सकेको थियो भन्ने कुरा माथि नै लेखिएको छ। त्ययै 
बेला विदेशी श्राक्रमणक हुख्‌ र राकहरूबाट भारतवर्षको रच्चा गर्ने, देश 
र घमंका रञ्गुक विक्रमादित्य, शालिवाइन, चन्द्रगुत, पुष्यमित्र, सखुद्र - 
गुप्त, यशोवधन सरि आय परपरागत चलन श्रनुसार नेपालका शाइ वंश- 
का राजा गीर्वाण युद्ध शाइले नेपालको त्पस गौरव मय कालका स्क्षृतिमा 
चक्रवर्तोन्द्र पद्पूण “वीर बिक्रम” पद्वी लाई श्राक्ना नाउंका साथ 
छलकृत गरेका थिए । 

भारतका राजनैतिक संकृष्ट कालमा इर्षव्धन र पुलकेखिनले, आ्राफ्नै 
सहधमौं प्रतिद्वन्द्वीहरूको दमन गरेर, आफ्ना साम्राज्यको राम्रो व्यवस्था 
गरेर, राष्ट्रको जस्ता सेव गरेका थिए, त्यस्का निमित श्राज प्रत्येक मार- 
तीय तिनीहरूको कृतश छ। अत्रश्य हे वा पुलकेसिनका ती प्रतिद्वन्द्वी 
हरू पनी मारतीयहरुका पूर्वज थिए । ठिक त्य रितल्े देशमाथि झाई 
र्‌टेको संकटलाई देखेर श्रनेक सान ताना राज्यमा बाँडिएका आफ्ना 
सहधर्मी प्रतिद्वन्द्वीहरुूलाई दबाएर गोरखेश्वर प्रतापी शाइबंशका राजा- 
इस्ले राष्ट्रको राजनेतिक बिचारलाई टढ र नपाली जनताका जीवनलाई 
का्यणोल बनाउने समयोपयोगी काय गरे। श्रवश्य भाका खीमा सँग 
जोरिएको पाल्पा, तनहुँ र मकवानपुरका सेन वंशीय राजा र्‌ काठमाण्डू, 
पाटन र माँदनाञका मल्ल राजाहरू, जह्को गोरखाका शाइ वंश राजाहरुले 
भ्स्तित्ब मेटाएका थिए, ति पनी हाम्रै श्रद्धेय पूषज यिए । तर भारतमा फैलि 
रहेको शंज्नेजी प्रभूत्ब कालमा शाह पंशले नेप।लको संगठन न गरेको 
भए आज संसारमा नेपालको श्वस्तित्ब सस्म देखिने थिशन। म्तेषि 
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लेखिएका सेन या मल्ष राजाहरू श्रवधका नवाव र पछी श्रंग्र ज- 
हरुका मांण्डछिक राजाका रूपम। परिणत हुँदै गएका थिए । त्यो कुरातिनी- 
हरुले श्रवधका नवाच्लाई तिगे राजकर र पछि श्रंग्रेजी कालमा 
कलकता कमसिरिएटमा बुझाउने राजकरले स्पष्ट हुन्छु । भारतवर्षका 
विशाल तथा संगठित मराटा मण्डल साम्रज्यकिवा मैसूर साम्राज्यको प्रब 
शक्तिपूर्ण टिपु सुल्तानहरूले श्रंग्र जी शक्तिका संघुश्व श्र।फनु श्रस्तित कायम 
राखन सकेनन्‌ मने नेपालका साना साना राज्जाइरुले अ्रंग्र जी गक्तिका 
सन्मुख श्राफ्नु रद्बा गर्नु श्रसम्मव थियो भन्ने कुरा इतिहासक्रा पाठक- 
हरुले राम्रि बुझन सक्नु हुन्छु । त्यसै निमित्त मा'तीयहरुले पूवेकालका 
मगध, आन्त्र, श्रान्ध्रमृत्य, राष्ट्रकृट, भोज र पांड्य श्रादि राज्यका स्थापना- 
मा गर्वे गरे सरि हामी प्रत्येक नपालाले शाइवंशका उदय र संगडित 
नेपाली राज्यका स्थापनामा गव गर्नु र त्यस्का जातीय गौरव र श्रमिमान 
माथि बिचार गरि शाइवशका प्रति पूशँ अद्ा तथा प्रेम प्रकट गर्नु 
पदछ्ठ । चक्रवर्तान्द्रपद पूण ८ बीर विक्रम”? पदवी घारण गरि इिन्द॒ घम 
संस्कृतिका रचृक राजा गोर्वाण युद्द बीर विक्रम शाइ बाट '“गोर्वाण रत्ना- 
वछी” नाउ को घमअन्थ लेखिएको थियो । 
राजा गीर्वाख युद्घ वीर विक्रमशास वाट त्यस वर्षका पजनीमा मह्ामन्त्री 
भीमसेन थापालाइ जनरल पदवीका साथ श्री २ लेखने श्रधकार दि नेपालको 
प्रधान मन्त्रीका पद्मा बहाल गरे | ( हाम्रा आय रित्यानुसार भरी ६ गुदलाइ, 
श्री ५ राजा लाइ, श्रा ४ शात्रूलाई, श्री ३ ।मत्रताइ, श्री २ ख्वोलाइ तथा 
श्री १ पुत्रढाइ लेखने चलन छ। थ्यसै श्रनुसार नेपालेश्वर महारा चा- 
घिराज लाइ श्री ५ र दनियाँ बाट भएका मन्त्रीहरुलाई भ्रा ३ लेख्ने 
चलन देखि चलेको इ। | 
ड्नेका पालमा स्वगीय रणबहादुर शाइका इत्यामा सढाइ दिने 
दोषमा दृद बन्दी पाल्पानरेश महादख सेन काटिए तथा राजइन्ता, 
भ्रातृष्ाती शोरबदादुरका मृत्यु कारक वाल नरसिंह कैँवरक्षे “काजी” 


१६९ राज्ञा गीर्वोण युद्ध वीर बिक्रम शाइद 


मान पाएको थियो । सम्त्‌ १३६४ सन्‌ १८०८ मा नेपालमा ठूलो 
मैँचालो गएको थियो । त्यस्ले गर्दा ज्यादै मानिषको मत्यु र नेपालका 
श्रनक मइल मन्दिरहरू ध्वंस भएका थिए । 

राख पृथ्वीनारायण शाइका पाला देखि राजा रणचद्दादुर शाहका पाला 
सम्ममा गोरखा सान्नाज्यमा सम्मिलित भएका राज्यका प्रदशहरु, स्यस 
वला सम्म बिश्ृखल र श्रसम्य श्रवस्थामा थिए । राजा मिर्वाण 
युद्ध शाइका पालामा युद्धविग्रहबाट निश्चिन्त भएका बेलामा मीम- 
सेन थापाका यस्नले उन्नति र सुश्रक्खल स्थापित मइ नेपाल प्रकृत प्रभाच- 
शाल्ी हुँदै गयो । नूतन गठित गोरखा जातिको पराक्रम र प्रभाव 
बृद्धि ग्नौमा मीमसेन थापाले बिशष मन लगाए । नेपालमा त्यस 
खेछ। सम्म सेनिक संगठनको व्यवस्था कित सेनिकसिबिरको स्थापना 
भएको थि न । प्चप्रथम तिन्ले व्यवस्थित सेनाकी सगठन गरि 
सौ निक सिबिरको स्थापना गरेका थिए । श्रनि सनिक शिङ्षको प्रत्रंघ 
गरि तिन्का दरमाइका स्थायी सुविधालाइ जागीर भूमि निर्धीरत 
गरका थिए । सौ निकहरुका पद्मयाँदा सूचक रा जूजर सुन चाँदिका 
आऔपेच र चाँद्ताडाहरु बनाएका थिए । त्यतै बेल्ञा देखि नेपालका महामत्री 
हरुलाइ तीन चाँद युक्त पगरी निर्धारित भएको हो । उश्तम कमान बन्दुक 
र श्रन्यान्य युदाख गालि बारुदका निर्माणलाइ ठमेल टोल हरुमा कारखाना 
स्थापित गरिए । निर्दिष्ट सत्य बाहेक गोरम्वाजातिको समरशिद्वाका निमित्त 
अनिद्रिष्ट सेनाप्रणालीको चलन पनी तिनेशे चलाएका हुन्‌ । यप्त किसि- 
मले सुशिन्षित र उत्तम श्रख्रशास्रले सञ्चित भएका गमारखालीइरु त्यस 
वल्लाका कुनै मारतीय सैनिकहरू भन्दा न्यून रहेनन्‌ । 

जँगी बिभागको समुचित प्रत्रन्घध गर भीमसेन थापाले निजामति 
( राजस्व .र शासन विषय ) को पनी श्रनेक सुधार गरेका थिए । 
राज्यमा प्रदेश र जिल्लाहरुको विमाजन र प्रत्येक जिल्लाका विमाग- 
हरुको शासन तथा राज्यफकर  श्रसूल गने नज पद्इरुको सुखन गरिती 
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पदहरुमा योग्य कर्मचारीहरुको नियुक्ति गरेका थिए्‌ । न्याय निसाफ 
ढइ न्यायालयको स्थापना मयो । राज्यका प॒वत र जंगलको भूमिहरका 
आचादिलाइ स्थायी ब्यवप्थाको बन्दोबस्त गरियो । तराइ प्रदेशमा 
जंगलो काठहरुका ब्रिक्रीलाइ श्रनेक स्थानहरुम। कोठीहरु राखिए । राजउ्बक्तो 
शोमा र प्रजाजनका सुख सुविधालाइ देश भरिमा सडर् तथा सांघुहरु 
वनेको थियो । जावत श्रावतका सुविधालाइ घाडा गाडिको चलन पनी 
तिनेका पालामा भएको थियो । नेपाल काठमांड्को घरहरा र स्तम्भहरु 
तिनै भोमसेन थापाका कीति हुन्‌ । इनले पश्ुपतिनाथका मन्दिरमा 
सुन र चाँदिको ढोका लगाएका थिए । 

भीमसेन थापाका नेतृच्वमा जंगलमय नेपाल केहि कालमा शक्तिपूर्ण 
र सुन्दर राज्यका रूपमा परिणत भयो | गोरखाजातिको शौय, वीर्य, 
साइस र उद्योग सर्वोच्च राजकमेचारी लगायत सामान्य प्रजाननका हुइय- 
मा प्रतिपाल्ित भएको देखिन थाल्यो । त्यस प्रकार उद्यागी र उत्साही 
भएका गेरखालोइरु स्वभावतः राज्यलोलुप भइ ठठे। दिमालयराश- 
चक्रसूढामणि सदा समरविजयी नेपालेश्वरको दृष्टि तुहिनगिरिपाद- 
स्थित मारतवर्ष तिर घुम्न थाल्यो । 

नवन्प्रबुद्ध युद प्रेमी महत्वाकांकी गोरखालीइरुले आफ्ना राउयका 
द्ध्षिश तिरको मुहुड। गरि श्रनायास गोरखपुर तिरको श्रवधका करद जिमिदार 
भगवान लालहरुका समस्त भूमाग म।थि अधिकार गरे । तो भूमाग अगि 
पाल्पा राज्यका श्रधीन थियो| नेपालजे पाल्पा राज्य माथि श्रधिकार 
गरेर पाल्पाको पदादी अंशलाइ नपालमा मिलाए पछि, तराइका त्यो 
भूमागमा श्ववधका नवाइको श्रषिकार भएको र पढि नगाक्ते त्यसक। 
शासनाधिकार (सम्बत १८५० सन्‌ १८०२ मा) इए इण्डिया कम्पनीलाइ 
दिएको थियो । त्यस वेला सम्म अंग्रेजहुले भारतीय सात्नाज्य 
स्थापनामा झाफ्ना प्रबल प्रतिद्वन्दी मराठा क भारतीय नरेशहरुलाइ 
पराजित गरि सकेको थियो । त्यस भ्रवस्थामा नजा क्षढा भएको 
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प्रतिद्वन्दी गोरखलीइरुको विजयलाइ तिनीहरु क्रिन सइन गर्थे । भारतमा 
शंग्र जी उपनित्रेशका निमित्त हिमालयका घाटिहरु श्रनुकुन हुँदा 
देहरादून गढवाल र कुमाउ का प्रदेशहरुमा अ्रंग्र जह्रुको अ्रखा पढिलै 
गडेको थियो । त्यस बेचा सम्म ती प्रदेशहरुबा प्रचलप्रतापी गोरखेशवरको 
श्रधिकार थियो । श्रप्रजहरुते ती प्रदेशहरू इडप्ने ।नहुँ खोजेको 
बखतमा गोरखालीहरुको गारखपुर तिरका बिजयले ग्रंग्र जहरुका निमिच 
झन्‌ सजिला वुल्याया । त्यो कुरा लिएर अग्रे जहरुले गारखा सरकार 
संग लेखापढि गर्ने थाले । दवं सरकारले . न नञा जितका आफन 
राज्यसामाका त्यप्त बेला सम्म स्थायी निपटारा गरेका थिएनन्‌ । तिन्धाक 
सम्म सीमाको कुराको विवाद खका भएमा दवै सरकारले संयुक्त भारदारको 
कमिसन बा पञ्चायतब्राट निपटाउने गरेका थिए। “त्यस किसिमका 
पेचायतमा अग्र जहरूको न लाम हुन्थ्यो । आफ्ना इच्थित स्थानका प्रातिका 
निमित्त झंग्र जइरुल पढिलि पनी श्रनेक पटक्‌ काचंगल उठाइ फरेवी 
काय न जान्ने गोरखालीपंचहरूबाट आफ्ना मनेनुकुज कैसजा गराउने 
गरेका थिए'' भन्ने कुरा प्रिसेपले श्राफना इतिड्ासमा ल खरो छ्‌ । 
त्यस पटकका झगडाका फैसलाका लागी पनी पच छानिएका थिए । 
अंग्रजी पंचका - नेता मेजर त्रेडसा र गोरखाली पंचका नेता सुब्बा 
कुखानन्द्‌ थिए । त्यस पटक अग्र ज पंचहरु पैसलाका ठाउमा झगडाक्रो 
निहुँ चाइन्थे । सम्बत्‌ १८७० सन्‌ १८४ फाल्गुनमा अ्रंप्रत पंच त्र ड- 
साले नेपाली पंचका साथ श्रशिष्ट ब्यबहार गरि पञ्चयत मङ्ग गरे । इष्ट 
इन्डिया कम्पनी सरकारका गवरनर जनरत माकु इस हेस्टिगको त्यहि इच्छा 
थियो । हेस्टिगल नेपाल सरकारलाई त्यो विवादग्रस्त भूमि छाडन एउटा 
कडा पत्र लेखि पठाए । साथ सय नेपाल सरकारले ५५ दिन मित्र त्यो 
भूमाग छाडदैन भने कम्पनो सरकारको सैत्यजलले त्यश्मा कव्जा गनू 
भनि गोरछपुरका जिलाषीशल्राइ श्रादेश पनी पठाएका थिए । 
. शरंग्रेजहरुले त्यस पल्ट झगडा बढाडन खोजेरो हो भन्ने नेपाल 
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सरकारले घुम्न चाँकि रहेन । नपप्रबूद्ध रणकाँची बीर गोरखालीइरुले 
आफ्ना सदा समरबिजयी नेपालिश्वरका प्रतापले त्यस दिन सम्म पराजय 
खा परामवको अनुभत्र गरका थिएनन्‌ । तसथ निहुँ खोजि 'श्राइ लाग्ने 
प्रविद्वन्ढ्ीको रणनिमंत्रणल,इ स्वीकार गरि तिनिहरुले श्रत्यन्त शिष्ट 
भाषामा हेस्टिङ्गका अशिष्ट पत्रक्रो उत्तर दिए । नेपाल्ठ सरकारका त्यस पत्रमा 
पनी मित्रता कायम राखने इच्ड्ा प्रकट गरेको थिया । 

यता २६ सौं दिन पुग्ना साथ गनेरखपुगका जिलाधीशले कम्पनी 
सरकारको ३ पल्टन सेना पठाइ उक्त भूपाग माथि कब्जा गरि, त्यहाँ 
आफ्ना थानाइरु कायम गरे । दयति गरि अंग्रज्ञी सेना फर्श्या । 
सम्बत १८७० सन्‌ १८१४ का ९ मइका दिन गोरखालीहरुले त्यस 
इलाकामा पुनः कब्जा गरे । हैस्टिङ्गको लडाजीको तयारि त्यस बेला 
सम्म पूण मएको थिएन । नेपाल युद्धलाइ चाहिने चनका निमिद॒ 
हेस्टिगले अ्वधका नवाब संग बलपूर्वक अ्रदाइ करोड रुपया श्रसूल 
गरे | यस प्रकार घत जनको त्रन्दोबस्त गरि सम्बत्‌ (८७० सन्‌ ९८१४ 
का १९ मइका दिन मागे महिनामा जखनौबाट नेपालका विरुद्ध युद्वघषणा 
भयो। विशालभारतका श्रधिपति भइ सकेका श्रम जहरुको समस्त ऐश्वयं, 
वीरता, बु:द्वबल, चाहुचल, श्रख्जमेल र घूतता नेपालका बिरुद्ध उमिएको थियो। 
त्यस्का सम्मुख नेपाल राज्य धेरै सानु थियो ता पनी आफ्नो श्रसाधारण 
वीरता, ग्रतुल साइसले स्वदेश र स्वाधीनका निमित्त गोरखालोइरु 
श्रप्रसर भए । पञ्जात्र प्रान्तको सतलज नदी देखि बिहार प्रान्तको 
कौशिका नदी सम्मको ३०० कोक विस्तृत सरइदमा युद्धक्रो चंचलवा 
देखिन याल्यो । 

शंग्रेज सैन्य ५ तरफडदाट आधुनिक युद्धाख्रले सजित भइ 
तीस इजार सैनिक र्‌ सयकडौं तोपका साथ नेपाल माथि आक्रमण गर्ने 
बढेको थियो । 

अंग्रेजी सेनाको पहिलो दल कनल शाङ्टरलानिका श्रधीन लुघि- 
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गाना तिर सतलज किनारका पहाडिहरुबाट वढ्न प्रस्तुत भयो । जा मित्र 
दलमा ६ इजार भारतीय पैदल सेनिक र तौपका साथ तोपखानाका सिपान्पको 
हरु पनि थिए | । 

दोश्रीादल जनरल जिल्ेस्पिका मातइत भइ सहारनपुर तिरबाट 
देहरादून, गढवाल, श्रीनगर टेइरी र नाइन तिर इमज्ञा गर्न तयार 
थिया । त्यप्म १००० गोर। र २५०० मारतोय केल्य थिए । 

तेश्रोदूल--मेजर जनरह उबका नेतृमा जनारस तिर बाट गोरख- 
पुर तिर जम्म भइ बुटौल मागबाट पाल्पा हान्ने विचारले 
बसेको थियो । त्यस्मा १००० इजार गोरा र ३००० मारतीय 
सिपाइी थिए । 

चौथो तथा मुख्यद्ल - मेजर जनरल मारत्तेका तत्रावधानमा मुसि- 
दाचादम्ग जम्मा भई वागमति र गंडकीका माँझका मार्ग बाट काठरमाङ्क 
माथी आक्रमण गर्ने घातमा थियो। त्यस्मा जुग न पुग १००२ गोरा 
र ७००० भारतोय सैनिक थिर । 

पाँचौदल - मेजर लेटरका श्रध्यक्षतामा पूर्व कौशिका पारीका 
नेपाछी करद्‌ राज्य सिक्किमलाई फारि नेपालका पूर्वि जिल्लामा श्राक्रमण 
गर्ने बिचारमा थियो । त्यस्म २००० भारतीय र श्रलिकति गोरा 
सेनिक 2७ । 

त्यसका जगमा जनरल श्रमरसिंह थापा, जनरल उजोरसिंद थापा 
आदि सेनापतिइरुका नेतृत्वमा १२००० को सीमित सैन्य र पुराना 
किसिमको भ्रस्त्र“शास्त्र लिएर गोरखालीहरू पनी श्रगाडी बढेक्रा थिए । 


प्रथम--समर 
कक्षङ्वाको रणक्षेत्र 


युद्ध घोषणा मन्दा पढिले जनरल जिलेस्पीको सेनाले सीमाना मित्र 
प्रवेश गरेको थियो। त्यस बेला नहान र देइरादूनको भूमाग नेपाल 
राज्यान्तगेत थियो । नेपालका पश्चिमी विभागका हाकिम प्रसिद्ध साच- 
कांगडा बिजेता जनरल ग्रमरसिँद थापा त्यस बेला युद्धस चादनाथ नाइन श्राइ 
बसेका थिए। कप्तान वलमद्रसिंइ कँगर केवल ५०० साथीहरुका 
साथ देहरादूनको रञ्चाक्रा निमित्त खटिएका थिए | जनरल जिल्लेस्पिक्रो 
छाउने खबर पाइ चलभद्र सिंहले फुर्ति साथ देहरादूनका डेढ कोस उत्तर 
“नालापानी?” का अ्रर्लो डाँडोमा कलंगा नाउँको एउटा सान गढि खडा 
गराए । तिम्ले पहाबका ढुगाइरू र जंगलका मुटढाहरुका सहायतात्तै 
गढिको परखाल तयार पारेका थिए । 

सम्वत १८७० ता० ३४ अक्ट्रूधर सन्‌ १८१४ का दिन खित्रेस्पिको 
सेनाको ठूलो मोग कर्नेल मात्रिका अ्रधीन देइरादूनमा पुग्यो । जिलेस्पि 
स्वयं सहारनपुरमा धसेका थिए | श्रग्न नहरुलाइ त्यस ठाडै सम्म 
पुग्न नेपाली करद्‌ राज्य खिरीका राजा बहादुर सिंह्क। क्वोरा राजा जीवन- 
सिंहले ठूलो मदत गरेको थियो । युद्ध घोषणाका ८ दिन पहिले भएको 
स्यस आक्रमशमा बढमद्रसिँइलशो आफु भन्दा अाठ दोवर र श्रणि$ 
शस्त्रासत्र भएको श्र ग्रेजी सेनाको नाऔ मात्रको गढिब्ट जस्तो बझादुरीले 
मुकावला गरे त्यो संसारका इतिहासमा सदा स्मरणीय रइने छ । 

कलँंगा दुर्गमा ५०० सैनिक बाहेक सय जना खरी बच्चा पनि थिए । 
अंग्रेजहरुको युद्ध घोषणाका पूर्व गरिएका नेइमानी पूर्ण श्राक्रमणले 
गोरखलीईरुले भ्र।फना अह्वान बच्चालाई हटाउन सकेका थिएनन्‌ बा 
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मौका पाएनन्‌ । 'ंग्रेज कणेललाइ त्यस नाक मात्रको क्षुद्र किल्ला मित्र 
रहेका श्रल्प मानिषदरुका भरले वलमद्रतिइले विशाल श्रँग्रै जी सेनाको 
सामना गर्ने साइस गर्न छैनन्‌ भन्ने पूशविस्वास बियो । आफ्ना स्वस विस्वासले 
तिन्ले ता २. का रात्रिमा बचलभद्रसिंहका समीप किल्ला समपण गर भन्ने पत्र 
पठाएकायिए । त्याका जवाफमा वीर बलमद्रसहले अंग्रेजी दुतका सम्मुख 
पत्र ब्याति श्रंगेजी सेनालाइ युद्को निमंत्रण पठाएका थिए । ४ 

ता, २५ शअ्रक्ट्रचरका दिन व्याहने, देख माचाले नाला पानी बेसीका 
चरि तिर तोप सोस्याएर गढी माथि गोला वर्षौउन थाले । गढि भित्रबाट 
पनी गोरखालीहरुको जवावि मोल गोला तथा वाण बर्सन थालेको 
थियो । त्यस फिसमिल्े डटेर गोरखालीइह्रले युद्द प्रारम्भ गरेको देखि 
मावीले जनरल जिलेस्पिलाई चालाछ्‌ । ता. २६ श्रक्ठू्ररका दिन बिल्ने- 
स्पि पनी माला पानी पुगे। तिम्ले तीन दिन सम्म क्लंगा गढिका 
श्राक्रमणको तयारि गरे । योथा दिन गढका चारै हिरव,ट श्रंगेजी सेना« 
ले श्राक्रमणु गज्यो । कणेले कारपेन्टर, कप्तान फास्ट, मेजर कैलिर 
कप्तान कैम्पवेल चार तिरका युद्दसञ्चाशकू थिए । पाँचो दछ मेजर 
क्षाइलोका श्रणीन पछिल्तिर श्रावश्यकताका लागी सुरङ्धित राखिए” 
को थियो । 

त्यस किसिमले गढि माथी मएको गाहाचारीले बलमट्रसिंहका ४०० 
बहादुर साथि मध्ये अनेकज्े बीरगति पाए। गढिमायाचाट वर्षका गोला 
गोलि र ब जुहरुजञ ्रेप्र जको सहार गनमा पनो कसर गरेको थिएन । 
त्यस रणक्षेत्रमा गढिका परखाढमा उभिएका वाराङगना गोरखारमणी 
इरुले ढुग खसाएर झंग्र जी सैनाको नाश » रेको कुर। इतिहासकार 
भ्यांसिटाटले पनी स्वीकार गरेका छन्‌ । 

अग्रेजी सैनाह भनेक पटक गढदि सम्म पुग्ने प्रयस्त गस्यो। तर 
तिनीहरुह गारखाजीका शस्त्र प्रहारहो मनु किवा मागेर फर्कन परेको 
थियो । स्पक्ष युद्धमा इजजाराँ श्रंप्रेजी रौनिक तथा अनेक अफिसिरहरू 


- लपाढको इतिहास २०६. 


भारिए । श्राफ्ना शरचारका परजयढी सिटेका जिलेम्पिजे तीन कम्पनी 
गोरा सैन्यका साथ गढि तरफ मार्च गरे । ठाक त्यै बेला जित्न माथी 
उप्ररूषल गोला र गोलि वर्षन थाल्टो । प्वस प्रहारलो मानापमानको 
विचार छाडी कायर गोराहरू माग्न थाले । जनरल जिल्लेस्पि आफ्ना 
त्यै अभियानमा गोरखालीइरुका गोलिका शिकार भएका यिए । 

“कलंगा दुगंका फाटकमा गोरखालीहरुले आफ्नो तोप सोमयाएको 
थियी । त्यस तोपका श्रग्तिवधांक सन्मुख अग्र ज्रहदको श्रगाडी चढ्ने 
साइस हुदैनथ्या | गोरखल्ञीहरुका गेला र तीब््ण बाणत्ते पनी अग्र ज- 
हरुको ठूलो चत गरेको थियो । त्यस किसिमले अद्भुत पराक्रम द्वारा 
गोरखालीहरूले आ्रंग्र जी सैत्यका सातो पुत्लो लिएका थिए?” भल्ने कुरा 
हतिहवासकारे विलियम्सले स्वीकार गरका छुन्‌ । 

जनरल जिलिस्पि मरे पछि कणँल मावी ध्यस दलका स्थानापन्न 
नायक भए । तिन्ले अंग्रजी सेनाको त्यस घेरालाई वोडि पछि इढि 
श्र्को घेरा बनाएका थिए । हेोस्टगलाई थप सेना पठाउनर निमित्त तिन्द 
पत्र समेत पठाएको थियो| एक महाना मित्र विल्लीबाट श्रनेक तोप 
समेत थप थ्रप्र जी ठैन्य देहरादुन पुगेको थियो । नयाँ पल्टन श्राए पर्छि 
ता० २५ नवेम्चर का दिन आ्रंग्रेजहदले फैरि करगा माथि श्वाक्रैमण गरे । 
श्रंप्र जहरुको त्यो आक्रमण पनी धिफल भया । तिनोहरूले युद्धमा 
पराजित भई माग्नु परेको थियो । त्यम पछि अप्रेजहरुको फैरी गढी 
भाथी श्वाक्रमण गन साइस मएन। तिनीइदजे अरु पछि इटि गढी 
' भाथी श्रविश्वान्त गोला वर्षाउने नीति अहद्ण गरे । 

यस्ता प्रकार श्रत्यन्त ब्रहादुरीले प्रबल दुश्मनलाई पराजय माथि 
पराजथ दि रहेका गोरखालीहरू माथी स्वयं दैन बिपरीत भए | एक दिन 
' श्रक्स्मात्‌ गढिमा थआ्राउ्ने पानी रोकियो । गढि माथी बेसीका कुनै 
' पहाडी कुलाबाट पानी जाने गरेको रहेछु । धराजित मई हतोत्साइ मए- 
“का आंग्रे गहरुलाई त्यस कुलाको पता लाग्यो । कुल्लाको फ्ता लागे पछि 
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तिनीहरूले त्यस्मा अधिक्कार गरौ, कुलोलाई थुनी दिएका थिए । 
कुलाको पानी थुननाले गढिमा त्रसेका गोरखालीहदुको श्रवश्या अ्रत्यन्त 
कसुणाजनक भी । जजर भई सकेको राढि, शत्रका तोपक्रो अ्रबिश्रान्त 
श्रम्तिवर्धा, आफ्ना गहते साथहरूका वेदना युक्त कराह्ृ, एक्र एक 
थोपा पानीका निमित्त खी चालबज्ाइरूले गोडल्याएको टुल्टुनि हेन पर्नु 
र गढिका तल्घेरा गरि वसेक। ग्रसंख्य शत्रु, संम्मवत; शात्रु वा शत्रुका गौलाको 
हाम्रा बदादुर चलमद्रसिइ वा तिन्का बहादुर साथि हरुलाई चिन्ता 
थिएन ८र तिनीइरू पानीका तिर्खाले विचैन थिए्‌ । स्यस्ता श्रवस्था त प्यासै 
रही ता चढादुरहरूले ४ दिन सम्म युद्ध जारि राखेका थिर्‌ । 

ता ३० नतेम्चरका दिन ब्याह्ानै देख श्रंप्रेजा तार र त्यसका जवा- 
फमा गोरबालीइरूका हतियारहरूले काम गर्ने थालेको थियो, त्यसै 
ब्रखत एक्कासि गदिबाट हातयार खस्न बन्द मो र श्रवानक्र गढिक्षा 
फाटक खुलेको थियो । अचिन्तनीय रूपले गढिको फाटक खुल्दा गोरबाडी- 
हरूले थ्रात्मसमर्पण गर्न शोटि फि भन्ने श्रग्रेजदहुनाई पर्ने गियो। 
वर तिनीहरुको त्यो कल्पना भ्रान्त ढहरयो | सम्मवत;ः त्यस बेला सम्म 
बार चलमद्र था तिन्का साथिइरूका मनमा शत्रुको अ्रघीनता खरी बर 
गर्ने विचार सम्म श्राएको हवन । कलंगा गढिक्रा ६०० जवामदं मध्ये बाक्री 
रहेका ली बश्चा समेत सत्तरि जना मानिष तिर्खाले बिचैन थिए । गढिको 
फाटक खुल्न साथ; कांघमा बन्दुक राखेका, कम्मरमा खुङ्कर मिरेका, 
हातमा नँगी तरवार जिएका, खा चञ्चाहरुलाई माझमा परेका, टहफने 
नवाँद तोइ। झहकाएका, वोर गोरशालीइरक त्यो दल बलमद्रसिंइका 
पछि पछि शान्ति र रवाफका साथ गढीजाट निस्केर तल्तिर श्रोल्हैँक। 
देखिए । बलमद्रतिइको शरोर स।झो, मुहृड्ा इँसिलो र चाल एक सञ्चा 
सिपादीको जम्ता थियो। योके आश्वयहो मन्न ग्रंग्र जहरुले श्रनुमान 
गर्ने न पाउँदै, गोरखालीहरू अंग्रेजी सेताक्रा मझाट बाटो काटि नाला, 
पानीका दुलोमा पुगे २ पेट भरि कुलोको स्वच्छ पानी खाएर, गंमीरस्वरले 
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ललकारेर घलमद्रसिंहलै मने “तिमिइरुले गढि जित्नु श्रसम्मव थियो । 
तर श्रब म शआ्रफ्ना मनले गढिलाई छोड्छु” न्दै श्राफ्ना सांथहरू 
समेत डाँडामा श्र तिर चढि चृएरुमा श्रप्रे जी सेनाका हष्टिचाढ लुप्त भए | 

श्ंग्रेजहरुले गढिमा कब्जा गरि प्रवेश गरेर स्री पुरुष र शिशुहरूका 
शाव र ढुटे फुटेका शस्रार् बाद्टेक श्ररू केहि पाएनन्‌ । “त्यस गढिका 
नगण्य रक्चकहरुले एक महिना सम्म पूरा एक डिबिजन श्र प्रजी सैना- 
लाई रोकेको थियो” मन्ने करा कप्तान म्यांसिटाटले लेखेका छन्‌ । 
म्त्युस बुद्धमा शंग्रे जी सेनाका जनरल जिले स्प समेव ३१ जना श्रफिसिर 
र ७१८ सैनिकहरु यमलोक गएका थिए । गढिका रबाको त्यस किसि« 
मक्षे श्रम्त भषो। यो कार्य बीर भन्दा बीर जातिका इतिह्वासलाई 
श्रलक्कत गर्न हो । यस्तो बादुरीका साथ त्यस्को सक्ष्पादन गरिएको यियो, 
जो प्रायः झम्रा शआ्रफ्ना पराजयहरुको बेइजति पूण लउ गाइदलाई पखाल्न 
यथेष्टछ” भन्ने उद्गार श्रार, सि. बिलियम्सका हुन्‌ । देहरादुनका रिचापानी 
नदीका तारमा एउरा स्मारक्र श्रद्यावणि छुँदै छु । ट्यस्मा “हाम्रा वीरश 
घलमद्रसिइ र तिलक बहादुर साथिहरूका स्मृतिमा संमानोपहार” 
भन्ने लेखिएको छ । शत्रबाट समेत सम्मान पाउने ती बीरहरू घन्य 
हुन्‌ । घ्रलमद्रसिइ सार्थरुका साथ कलिंगा गढिवाट निस्केर जेतगढका 
रक्षामा पुगेका थिए । 

(यल प्रशार श्रनेक शयक्ेत्रमा भ्रंप्र जइरुको नाश गर्ने, बोर 
षलभद्रसिइ कँघरले भनन जन्ममूमिको स्वतन्त्रतालाइ श्रश्जुण गख्ने 
प्रयत्नमा आफ्नो श्रद्भुत षीरत्वको परिचय दिएका थिए । नपाल-भंग्न ज 
थुद्ध भ्रम्त भए पछि बीर गलमद्रलाइ पंजात्र नरेश रणजितसिंइले 
श्रफ्ना सेनमा ठूलो सामरिक पद दिएका थिएँ | बलमद्रसिइले सिख 
आअफगानका नौशेराका युद्धमा सद्‌ १८२१ मा बारगति प्राह गरे | बीर 
बलभद्र नेपालेशतरर श्री ५ पुथ्जीनारायणका श्रङ्गर ढक रामकृष्ण कँघरका 
माइ जयक्कष्ण कंवरका ताती हुन्‌ । ) 
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जयथकको रणक्षेत्र । 


श्र ग्रेचहरुले पढिले गोरखाली?रुक बोरता करो श्रनुमान गर्ने सकेका 
थिएनन्‌ । तिनीहरुले तोप र सैन्यत्रलजे गोरखालीहरूलाइ मिच्न सक्ने 
छौँ मन्ने चारणा गरेका थिए । तर रणक्षेत्रमा गोरखाली हरूका खुकुरको 
तीखो घारको पानी हेरी श्र ग्रे जहरुत्प्द चेत भयो । पछि तिनीइरुते 
स्राफ्नो “मुख्य श्रस्र' लागु थैलीका चलल्रे देशद्रीडीहरुबाट शआ्राफ्नु काम 
चनाउन नौ ते ग्रहण गरे । 

कलङ्गा गढीको श्रधिकार पछ कर्णले माचते कर कारपेन्टरलाइ जमुना 
नदीका दाइने तिर बटेर त्यस इलात्रका प्रजाजनलाइ रुपयाका लोमले 
फोर आशा दिएका थिए । “क्णुल कारपेन्टरका प्रयत्तते जौनसर 
इलाकाको प्रजाले बिद्रोइ गरेकोले गोरखाजहरुत्ते बैराट दुगलाइ छाढुनु 
परेको थियो” भन्ने कुरा स्त्रयं विल्जनले स्बीकार गरेका छुन्‌ । 


प्यस बेला जनरल श्रमरविइयपाका पुत्र रणजरसिइ नाइन सज्य- 
का हाकिम थिए । कल मावित नाइनका पुरन राज्यच्युत सञ्चालाइ 
मिलाइ नाइनको राजधाना शिरमौर सम्म पुग्ने सफलवा पाए । त्यस्‌ 
बेज्ञा स्वयं श्रमरसिइ थापा श्र नगर ( टेइरि ) मा बिए । परच्युत नाइन- 
नरेशाले श्रग्रे जहरू संग ।मलेको र माविले शिरमोर सम्म पुगेको समाचार 
तिनले तह पाए र रणजोरसिंइलाइ नाइन छाडी जयथ क दुगका वरिपरीका 
डाँडाइरुजाइ घेर बस्न आज्ञा पठाए । आश्ानुतार रखजोरसिंह जयथक्र 
पुगै र बीर बलमद्रखिइ सँग तिन्को तदीं मेट भयो । 
लगा रखच्षेत्रमा मारिएका जनरछ जि तरिपका ठाँउमा जनरल 
मार्टिएड नियुक्त मइ आएर जिल्लेसिका सैन्य को कमान लिएका थिए | 
तिम्ले त्यस कलंग। गढीमा थंग्र जह्रुको भएको दुगतिको यात्रव कुर 
१४ 
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सुने । तसैले तिन्ले श्राफ्ना सेनाको दुइ भाग गरि मेजर लाडुलो र मेर 
।रचडसका श्रषीन दुइ तिर चाट जयथक दुग धेन पठाएका थिए । 
ता» २५ डिसेम्बर सन्‌ १८ ५ मा सय मार्टिणडले पनी (०००० सैन्य 
का साथ जयथक दुगमा श्राक्रमण गरे । तुरुन्तै गारखालिइरु ले पढी 
अग्र जी श्रक्रमण को जवाच दिए । अल्पकाल का युद्धमा पराजित भई 
श्र ग्रेजी सैन्य भाग्न थल्यो । रणत्रमा अनेक श्र ग्रेजइरु बढि 
भए । मेजर लाइडलोर र मेजर रिचडस ल् मागेरे ज्यान जोगाए । 
अर्कातिर काजी रणजितसिंइ थापाले २०० गोरखाली हरुका मदतल 
लेफ्टिनेएट यंगको २००० सैन्पलाइ परास्त गरे । त्यस किसिमले श्रनरल 
जिलेरिपका श्रचिन दिडेको ग्रग्रची सेना चढा न राम्रा तरइ ले पराजित 
तया लाँद्ित भएको थियी "त्यतत पराजय पछि जनरल मारिण्डले फेरि 
जयथर माथी आक्रमण गर्ने साइस गरेनन्‌ ।? भन्ने कुरा प्रोफेश्रर विल्सनल्न 


लेखेका झुन्‌ | 
ज्ञीतगढ्को रणक्षत्र 


गोरखपुरमा जम्मा मएको तेश्रो श्र अर जी सैन्यद्ललाइ मेजर उडले 
ईै मागमा वाँडे । पहिलो माग पूव तिरबाट सरहद्मा पसि राजघानि 
तिर ्रप्रसर भएको थियो । गोरखालाहरुजे त्यस श्रग्रजी सेन्य दल 
लाइ अनेक स्थानमा त्र नराप्ररी पराजीत गरे । श्रन्तमा तिनीहरुले 
भागेर मुम्लान पस्नु परेको थियो । जीतगद्‌च्ेत्रक्का युदमा विमुख भइ मागे 
का ग्रंग्रे जहरुढाइ हेस्टिङ्ग ले खारेज गनु परको थियो । 

स्वयं जनरल उड श्राफ्ना सेनाको दोश्रो माग लिएर सीमानामा 
पसेका थिए ॥ तिन्को मनसाय धुटौल तिग्को जीतगद्‌ किल्ला माथी 
शाक्रमण गर्ने थियो । काजी उजीरसिह थापा त्यसबेला जीतगढ्‌ किल्लाका 
रच्खुक थिए । तिल्ले अग्र ची सेना लाइ निर्वीरोध जीतगढका संमुधका 
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सालबन सम्म आउन दिए । थ्रग्रजी सैन्य ले सलवन पारि पुग्ना 
साथ गोरखालीइरुको ताप दग्न थाल्या । स्यम उमा अग्र जी सैन्य 
श्न्दाजि श्राघा घँटा टिक्न सकेकोथियो । श्रन्तमा ५ श्राफिसिर र १२८ 
सिपाहिमारिए पछि श्र ग्रेजइरुले पढायन गर । त्यस घटनाका तीन महिना 
पर्छि जनरल उडल्षे फेरि बुटौल माथी आक्रमण गरे । तर अज्पका युद्दमा 
पर्राश्चत भइ फेरी उड साइजले म।गेर मुग्लान जानु पस्यो । “श्रबध राज्य 
सरद देखि रङ्गपुर खम्म गेरखलीहरुक श्र अ जहरुलाइ श्राफन। सिमानाम। 
यस्न मात्र दिएनून कि तिनीहरु साइख का साथ श्रप्रेचरी सीमनामा 
पसी झ ग्रेजहरुको ,गनु सम्म फजियत गद्ये र श्रज्रेजइरुले 
केईि गर्ने सक्तकैनदे । तिन्ताक भारत्रष भरिमा श्र ग्रे जहकका पराजय 
को श्रनेक प्रकार को इल्ला प्रचल्लित भएको थिश्षे ।? अन्नेकुर प्रिसिषले 
आफ्ना इतिहासमा लेखेका छ । 


पर्साको रणक्षेत्र 


आफ्ना सेन्यदलका साथ मकवानपुर तिर बाट भठ्लारबोरी र हेदैशको 
पहाकी चाटो गरी जनरल मारलि नपाल ( खवाल्टी ) हान्न हिँडेक थिए । 
तिनि पनि तराइ प्रदेश नाघी निविरोष पर्सा सम्म प्गे। पर्सा पुगेर तिन्ले 
श्राफ्ना सेन्यदलकोा दुइ झाग गरे । पहिलो आगका कप्तान सिब्लि र 
दोश्वा मागका कप्तान व्लेकनि अध्यक्च जनाइएका थिए । स्योटबै दल 
पर्साका १०।१० कोशटाटा दायाँ कयाँ चल खटिएको थियो ! त्यसबेला मकवा- 
नपुर गढिका रक्षक काजी रणत्रीरसिँह पा थिए । वत्सरामक्रा दिन 
एक्कासि श्वाधा रातमा त्रिन्ले छापा मारे । त्यस युद्धमा मारले को १००० 
सेन्य ध्वस्त भयो र गोरखालि हरुक्षे तिन्को खजाना समेत लुटको थिए । 
कप्तान व्ख्ेकनि र डङ्कुन त्यस युद्धमा मारिए । सिवछिल्ले कुने प्रकार 
आगेर झ्यान बचाए । त्यस युद्धका भगोर॥ श्र ज हरुको हेस्टिगन 
उ अपमान गरेका थिए । “गारखात्ी हरूको त्यस किसिमको वीरवा 
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देखी कम्पनी ( श्ंग्रजहरू) का सिपाहीहरू गोरखालीइरुको जोडा 
छ ई लाग्न सक्तेनन्‌ |?” मनी सर बिलियस हटरले मन्नु पप्यो ,” 


पश्चिमी रणक्षत्र 


कणेल अकरलानिका मातहतका शँग्रती सेन्यको चौथो दल लुधया- 
नामा गोरखालोहरुकी गति बिधि बिचार गरि बसेका थिया । ८,स बेला 
सम्मन गोरखालिइरुका भएक्का विजय ले श्राकटरलोनि मग्न हृरय 
भइ सकेर थिए । सतजल नदिका देत्रे किनार देखि तीन वेगला वेग्ह 
पहाड डाँडाहरुक्रो पंक्तोका प्रारम्म हुन्छ। ती ताने डाँडाइरुमा गोर- 
खालीहरुह नालागढ रामगढ र गढमठहुँ नाँउका तीनौटा किल्ला 
बनाएका थिए । किल्लाको माझी माग र त्यसका पाराका मूमागमा 
नेपालका करद्‌ पञ्जाब्रकापदाडी राजाइरुका राज्य पद्थ्या । कणु न श्राक्टर- 
छोनिल थैलीका प्रमावले तिनै पह्दाडा राजाइरुलाई मिडाइ ता ३१ श्रक्नैबर 
का दिन नेपाली सरइदमा प्रवेश गरे | त्यसत्रला नालागद तथा रामगढमा 
मुश्किलले ५०० गारखालीहरु थिए । एक्कसी आक्रमण गरो आफ्ना ६००० 
सैन्यका मदत आक्टरलोनिल्त त्यस्मा अघिकार गर । त्यहाँ बाटता 
९३ नवम्बरका दिन तिना गढमजहुँ तिर रमाना भए । आफ्ना ३००० 
साथीहरुका साय वीर श्रमरसिंइ थापा गढमलहुमा आकरलानिलाई पखि 
बसेका थिए । अग्रेजी सैन्य ग्टमबहुँ न पुग्दै गोरखालाइदको प्रल्या- 
कमण शुरू मयो । त्यस युद्दमा गढी बाट [निस्की श्राफू भन्द्रा दावर 
श्राक्टरलोनिका सेनालाई श्रमरसिइल जस्ता सिकप्त दिएका थिए त्यो 
श्रपूर्वंको थियो । पराजित भई स सैन्य मागेका आ्राक्टरल्ानी सरइद्‌ पार 
सम्म लघारिएका थिए | त्यस रणक्चेत्रमा पराजित झंग्र जहरू सङ बिजयी 
गोरखाल,इसले जस्तो डदारताको व्यवह[र गरे त्या मारतायहरुका तिरोष 
गुण दो । “गोरखाली हरुले अग्रेजहका मरेक। मुद्दीहरुलाई रण्देत्र चाट ले 
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जान र त्यसलाई गाडने समेत श्राज्चा दिएका थिए.” भन्ने कुरा 
प्रिसेपल्े थ्वीकार गरेका छन्‌ । 

त्यस पराजय ले गर्दा नेपाल युद्दमा सफलता पाउने आशा श्राक्टर- 
लोनि लाइ रहेन । तित्ते त्यो सब्र कुग र थप मददका लागी देस्टिगलाई 
लेखि पठाए । दिल्ली बाट थप मद्द न आरए सम्म युद्द म्थगित गरी नेपालका 
करद्‌ पञ्जाबी राजाहरुलाइ फोर्ने काममा श्राक्रलोनीले बिशेष ध्वान दिएका 
थिए । पहाडी -।जाहरुमा सव प्रथम बेइमान हिन्दूरका (नालागढका) राजा 
र।मसरणल श्राक्ष्टरलोनिको सेना र रसदले मदत दिएका थिए ॥ “त्यस 
बेला रामशरणफो मदत भ्रँगप्रेज हरुका, निमिस बडो ह्ामदायक मयो । 
तिन्‌ले श्राफ्ना मानिधहरू द्वाग भ्रैग्रेजी सैन्य लैजाने सुख्रिघा हुने गरी, 
मकरान देखि नाइन सम्म सडक चनाई दिएका थिए ।”» भन्ने कुरा कति» 
घमल भनेका छन्‌ । शाक्टरलोनिको दोश्रा सद्दायक कुलांगार विजयपुर 
नरेश ( श्रमरसिइ थापाका जेढान ) भए । यता या सब भई रहेका 
बेलामा दिल्ली बाट पठाएको थप मदत पनी आई पुगेको थियो । 

यस प्रकार थप सेना र बेइमान पहाडी राज'इरुको सेनाका साथ 
नेजा उत्साइहे शाकट रलोनीले फेरी रटमइहुँ माथि श्राक्रमण गरे ! 
बहादुर श्रमरसिइ थापाले पनी त्यसका मुद्टतोड जवाफ दिन बाँझो 
राखेनन्‌ । स्यस किसिमले पश्चिम रणक्षेत्रको युद्ध नबेम्र (सम्बत्‌ १८७०७१ 
सन्‌ ।८१४ लगायत श्रप्रल ०८१५ सम्म पुर ६ माढना जारि रह्या । 
त्यस युद्ध कालमा श्राक्टरलोनिका प्रत्येक श्राक्रमणलाई श्रमरसिइले 
विफल पारेका थिए । त्यत्तितो न पुगेर निजले गढि बाट निस्केर ग्राफ्न। 
सिंहबिक्रमी श्राक्रमणले शंग्रेजदरुलाई मुग्लान सम्म बपाई फर्कने गरेका 
थिए । इतिहासकार प्रिसेपतले ति सब युद्धहरुमा जनरल श्रमरसिइ थ'पा 
रै गरेका बहादूरी र तिन्का रण कौशालको मुक्तकठहो प्रशंसा गरेको छु । 
' पराजयइरुले ब्याकुल भई झाक्टरलोनिले श्रमरसिंह थापा लाई देशका 
बिरुद्ध गर्ने प्रसस्नका प्रारम्म गरे । अक्टरलोनील श्रमरसिंड्यापा लाई 
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ग्रवनेर जनरल हेस्टिगहो लेखेको ढुश्वाव, प्रान्तका उर्वरा प्रदेशको स्वामि 
महाराज्चा स्वीकार गरी मारतीय राजाइरू सरइ इज्जत ।दिने कवोल 
पत्र समेत पठाएको थिये । मातृभूमिका य“थ वरपुत्र श्रमरसिंहलो 
रज दूतका सन्मुख हेटिंगको त्यस कवोलपत्रलाई च्यातेर लत्याईं 
फालेका थिए । अवश्य तिनूल श्र ग्र जहरुको त्यो प्रस्ताउ स्वीकार गरेको 
भए भारतका श्रन्य देशी राजाइरु सरी आज तिनी तथा तिनका सन्तार 
हरू पनि यउटा स्वतत्र गज्यक्र श्रधिपति देखिने थिए| नेपाल युद्धमा 
नेपाल विरुद्ध भएका नपालका करद गज्य लिम्रिम; टेडरि (गढ्दाल नाइन 
विजयपुर, ।खरि श्रादि श्रवधका तालुकेदारहरू र पंजाबका पहाडी राजा 
इको आज सम्मक्री श्रम्तिल त्यसका प्रत्यब्च प्रमाण छु । राष्ट्रामिमाना 
बीरात्मा अमरसिंह थापाको कायको वतमान स्वर्यभू ' महाराजा”? 
बुद्बवी घारी नपाह्वका ठेकेदार मुस्नियारहरूका कृत्य संग 
तुलना गनुङ्ढोस । 

त्यस प्रकार शत्रुलाई बारम्त्रार पराजित गरेर पना गोरखालीहरुले 
श्राफ्ना सिमानाको रच्चाको मात्र बिचार राखेका थिए । यस स्थानम 
तिना हरुले अँग्रेजी इलाकामा पसेर थ्राब्रमण गरेका मए सम्मवत्त: 
शँ श्र हरुलाई बरफोर्ने कार्यमा सफलता मिल्रे थिएन तथा नेपाला 
विमीषधणइरुले तिनीइरूक। सम्पर्कमा आउने अवसरनै पाउन थिएनन्‌, । 


दउथल्को रणक्षत्र 


गटमलह्रका ३।ईीन तरफ पद्दाडमा सूयंगढ र देन्र तिरका पहाडमा 
देउथल नाउको किल्ला पर्दथ्यो । सूयगढका रच्चाका निमित सरदार 
भक्तिथापा वैनाय थिए । त्यस गढिका देत्र तिर रैलानाकका योटा अरब्ित 
पह्दाइ पर्दथ्यो । गढ्मलहू युद्दमा पराजित भएका शाक्टरलोनिजे अर- 
च्चित रैला माथि श्रधिकार गर्ने विचार लिए , तिन्त आफ्नो समप्र 
सेनालाइ चारजना मातइत आफिसर हरु ग्रधीन गरा चारैनिरबाटशक- 


११२ गज गी्बाण युद्ध वीर विक्रम शाह 


भण गर्ने पठाए । ता० १४ एप्रिलका दिन लेक्टिनेट फ्ल्नेमिगको 
सेनाले रेलामाथि श्रधिकार गन्ने | कणंज टाम्सन र मेजर लैटिकोँ 
सेना पनि गमरोला बालाका तिरेतीर देउथल नेर पुगेको थियो । त्यस 
चेला रत्नगढबाट कप्तान सार्वस गढमलहू तरफ ढिडेका थिए । तर तिनि 
ओरखालीहरू हार पराजित भइ मारिए । चौथा तिरबाट कक्तान बोयर 
गोरखालीहरु लाइ मिच्दै ग्रगाडी चढेका थिए । यस किसिमले आक्रर- 
ह्लोनिको ६००० सैन्यले ठूलो परिश्रमन्रे रैछ २ देउथल माथि आफ्नो 
श्घिकार कायम गन सकेक्रो थियो । 

शात्रुका हातमा देउथल छाडी केहि पछि इट्नु परे पनी सरदार भक्ति 
थापात्ते लगत्तै ,६ एप्रिलका दिन देउथछ माथि श्राक्रमण गरे । बुद्ध 
स्थज्ञमा अंप्रजी तोपका प्रदारले गाग्खालो हरुको ठूलो छत भइ रदको 
थियो । आओ्राफ्ना सैन्य दलको नाश मइ «हकको देखि गोरखालोहरूत 
पहिले अ्रंग्रेजी तोप लाइ नै छोस्ने बिचार गरे । श्रमानवीय त्यस 
विचार लाइ चरितार्थ गर्न मार्च गर्ने गोरखाली सेनाका अ्रगाडि अगाडि 
हातको नाङ्गो तरबार नचाउदै भक्ती थापा तोपका मुह्ुड। सम्म पुगेका 
थिए । सहारकारी त्रस नौ देश्यका श्रग्नि वर्षाका सम्बुख दाडमांसुका 
मानिसको के पत्ता १ तै पनी प्रचर्ड बेगल चढेका गोरखालाोइरुको 
पर,क्रम देखि अग्ने न सेनाछ मुहुड। फर्काई सकेका थिए त्यसै बेला 
शान पक्चक्रो गोली तित्रामा लागी मक्तिथापा रणाङ्गनमा लोटे । सेनापति 
राइ लोटेको देखि गोरखाकीहरुह पछि हटनु पन्यो। साहसी भक्त 
थापाल रणक्षेत्रमा लोटेको श्रंग्र ज सेनापति गार्ड नरलो देखेका थिए । 
तिन्ल आफ्न। मातिषहरुलाइ त्यस जर्वाँमर्दलाइ उपूदै मेरा प।स ल्याक 
भन्ने हुकुम दिए श्राफिसरका हुकुमते आठ दस जना गोराहरु भक्ति 
थापा लाटेका ठाँउमा पुगे । सरदार भक्ति थापाले त्यस मरणा- 
सञ्न ग्रवस्थामा पनी ति योरादई माथि ट्रब'र हान्न बाँकी राखेनन्‌ । 
विलय त्यस अप्रत्याशित बारले २।३ जना गोरा सिपादिहरुको उप्रान 
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गयो । यस किसिमले मन लागेका वौर भक्ति थापाले मर्दा मई प्नि 
शत्ु सँग जुझन छाडेका थिएनन्‌ । अन्तमा काया मोराइरुका सङ्गिनका 
आ्राधातले निजले वीरगती पाए । घन्य हुन्‌ तौ वीर जस्ले प्राणका 
घुक्धुकरि रहे सम्म पनि आफ्नो मातृमू'मक्रा स्वतन्त्रणाका गोरख्क। 
निमित्त आफ्नो वीरता प्रकाशित गरेक। थिए, । 


कुमाउँ गढवालको रणचत्र 


सन्‌ १८१४ का दिसेखर महिनामा हेस्टिगका हुकुमले सेनापती 
कुछ गाडनर र मेजर हिप्सि कुमाञ गढवाल तिर रमाना भरका 
थिए । अ्रग्रजा ( इष्टइण्हियाकम्पनी ) सरकारका व्यापारी एजेन्ट 
डाक्टर रथरफोड पढिलि देखि कुमाञमा च्रसेका थिए । कणुल गार्डनरका 
श्राश्ञाले तिनै डा० रथरफाडंले श्रनेक गढ्वालि पण्डित्‌ सिपाही र 
राज्यच्यूत कुमाञ गढब।लका गज्ञाक्रा सम्बन्ध ।हरुलाइ लामु थैलि चलले 
श्राफ्ना तिर मिलाएका ।थ्ए । पछि गढ्वासमा चसेका हाकिम नमकहराम 
बमशाइ समेत लोम चक्रमा फसेर श्रंग्रजइरु तिर मिले। 
त्यस प्रकार यैजीका प्रताप. ्रप्रेल श्द.४ मा कुमाउ र गढ्वाल माथि 
बिना. रक्तपातको सरलजापूवेक अंग्रेजहरुको अधिकार भएको थियो । 


पूर्वीय रणक्षेत्र 


पूवतिरका पाचौ ग्रंग्रेजी सैन्यट्लका नायक मेजर लेटरह आफ्ना 
लामा थेलीका प्रमावले नेफलका करद्‌ सिाक्कम राज्यका गजालाइ मिलाए | 
४लैटरले सिक्िमनरेशका सहापताले मोरङ्ग प्रान्त माथि श्रनायास र 
विना रक्तपात कब्ज। गरे । 

यस प्रकार नराल साम्नाज्यका दुइ सवश्रष्ठ उर्वरा प्रागत. कुमाउ 
गढुवाल र मगोगमाथी ग्रंगै जहरुको आ्राधिरत्प मय्गे। "ता सम्रै बुद्ध 
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बिजयमा ग्रग्न जइरुले श्राफ्ना लामा थैीका प्रतास्लै र नेपाला विमी- 
धणुहरुका देश द्रोदीताले सफलता पाएका थिए । . अन्यथा अप्रज 
हृरक्रो पराजय निश्चित थियो। ) भन्त कुरा प्रिसेग्ले स्त्रीकार 
गरेका छुन्‌ ।? 


कूढचक्न द्वारा कुमाञ गढ्पाल र मोरङ प्रदेश मथि ग्रधिकार 
मर्‌ पनि डेढ वर्षका युद्दकालमा शक्ति साद्स र रणकफोशलता हीन ठड- 
रिएका र श्रन्य रणत्षत्रदयमा पराजित भएका शर ग्रेजदरुलाइ युद्ध जारी राख्नु 
श्रसम्भव प्राय; भइसकेक्गो थियो। ग्रग्रजहरु हतोत्साइ भएर सन्धिका 
निमित्त खयं उत्सुक भइ रहेका थिए । “त्यस वेचो दुदमनीय नेपाल सँग 
इष्ट इग्डियाकम्पना ( तत्कालिक ग्रंग्र जा सरक.र ) को युद्द प्रारम्म 
भपको र पराजय तथा भएका चृतिहरुहो कम्पनी नै टुट्ने आशंका 
भएर लण्डन स्थित कम्पनीका संचालक हइरुह त० १३ ग्रक्ट्रर १३१२ 
मा हेस्टिग लाइ, यदि नेपाल युद्धजारि रह्यो भन कम्ग्नीलाइ कसले 
रुपया पेस्गी श्रच्र त दिने भए र सद्म्यताजाट पनी श्रलग हुने भए छन्‌ । 
तसथ दामी कम्पनोका संचालकहरु नेपाल युद्धका जारदार विरोध गर्दछौं 
होखी पठाएका थिए---भन्ने कुरा मिल्स हिस्ट्री आफ इण्डिया मा 
होखेको छु । 


त्यस्ता बखतमा कुमाउ. गढवाल र मौरङ को पराजय र जयथकदुग 
पतनको समाचार एकै पटक पुगेकोले नपालको केन्द्रिय मन्त्र मण्डल 
श्रातँकित मयो । तिनोइरल रणब्चत्रमा जुझो रहेका बीर सेनानि 
श्रमरसिइ थापाको सलाइमा बिचार न गरि श्रग्रेजहदका समीप सन्धि- 
प्रस्ताब पुच्याएका थिए , , स्वयं सन्धिलाइ उत्युक भइ रहेका कूटचक्री 
अ्रभ्रे जहरुले नेपाल तरफ बाट सन्धि प्रस्ताब उपस्थित भएको देखि 
३।मीरत धारण गरे | त्या सन्धि प्रस्ताव नेराल रज प्रवेनिधि मइ 
पं. गजराज भश्रलो पंडारका थए | त्यक्ता जन्ता ठग्रच राजप्रति- 
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]नघि पोलिटिकल एजेन्ट मेजर ब्रोङडसाह संघि प्रस्तावमा हेस्टिगको तल 
लाख्नेको शर्त तिन्लाइ होखि पटाए । 

१---समभझौताका प्रथम शतल काइलूर, इिन्दूर, पिरमौर, नाइन, 
बसेद्वार, कोयन्थल, तागुछ, जुवन, टेहरी, गढउ'ल र कालीनदिका पश्चि« 
मको भूमाग नेपालहो श्रग्र ज हृदछाइ दिनु पर्थ्यो । 

२- दोश्रो शातहे--नेपाल पदाडका तलको संमस तराइ प्रान्त 
लाइ समेत अ्रग्न जद्वदलाइ दिन पथ्यौ । 

२--तेश्रो शतले--सिक्किम राजा सँग जितेका सबै मूमागलाइ 
सिक्किमका र]जालाइ फकाँउनु पर्थ्यो । 

१- चौश शतह --काठमाणड्रेमा सदलवल शंग्रेज रेजिडट 
राख्नु पर्थ्यो । 

५---पाँची शतेले श्र भैजइमको स्वीक्ृत न लि ्रन्य युरोपिय 
इदजाई नेपाल जान किंव नोकर राखन छैत मन्ने कबुल गर्नु पद्थ्यो । 

श्र प्रजहरुको त्यो घृणित श्रभितन्धिपूण सन्धि शतलाइ कुनै श्रात्मा«. 
भिमानी राज्यले स्विकार गर्ने शाक्तैनथ्यो । नेपाल सरकार तिरबाट 
पुन; त्यस सम्धि शत माथि बिचार गर्ने लेखि पठाइएको थियो । त्यो 
व्यर्थ मयो । सन्धि चर्चाले युद्ध स्थगत भयेरा कालमा पनी कूटश 
धूतँ हेस्टिगले सरइदमा आफ्नू सेन्य शक्त बढाउने काम जारी 
राखेका थिए । 

अग्रजहरुको शक्तिटीनता, व्याकुलता र युद्दम्थगित कामा तिनी 
हम्ले गरेकः शक्ति संग्रह कुशाग्रबुद्ध श्रमरतिह थ।पामा छिपेको थिएन । 
नेपालबाट रसद्‌ र थप मदत गएर युद्द जारी राख्न सके श्र प्रजडरु 
स्बयं घोप्टन छुन्‌ , भन्न तिन्लाई पूण विश्वास थियो' त्यस पिषयको 
श्राद्यापान्त अवस्था बुझाइ तिन्ते नेपातचमा श्रनक पत्र समेत पठाएका 
थिए । अमरसिहका ती श्रावेदनहरुमा केन्द्रिय मोत्रमडलत्त बिचार 
नगरी हृतपत्त संघि चर्चा चलायो | श्रन्तमा ग्रग्रेज इन्छित संघिक। 
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बिरोधमा श्रमरसिइले नपालेश्वरका समीप ममेखशि बिन्तिपत्र चढाइ 
पठाए । त्यस पत्रका एक्क एक शब्द बाट ख्रदेशामिमानी श्रमरसिँहको 
साइस) भार्व्मा, शास, बह्वादुरौ, नीतिपट्टताको परिचय पाइन्छ । डेढ 
सय वर्ष अति लेखिएका ता पत्रइरुका प्रत्यक शाब्द्ले वर्तेमान कँवर 
खलफक ठेकेदार बुस्कियारहरुको पाच पन्तको बेशाद्रादितापूर्ण कृत्य 
हरुमा राम्रो प्रकारा दिएको छु ! 


जनरल अमरसिंह थापाका पत्र हरू;---- 


५ठाँंगो जहरु माथि कुनै किसिमको बिश्वास न गरि वक्सियोस । 
नेपात्का सामन्त राज्य र भारदारहरु द्वारा प्रडयन्त्र गरी तिनीहरु 
मदा नेपाठलाइ नित्रैल गर्ने प्रस गर्दै रइने छुन्‌ । स्थायी किसिमले 
काठमांड्मा रेजिङँट राख्ने हुकूम बक्सोनूता झन न राम्रो हुनेछ । त्यस्ले 
गर्दा नेपाल माथि विम्तार श रच्ुक सैन्य लादनु तथा नेपालले पराधिन 
हुनु श्रनिवा्ये छ । भरतपुरका राजा तया टिपुमुल्तानहरूको कुन्‌ 
दुर्देश। मयो | तमथ नेपालमा अग्रेजहहलाइ सुधा द्‌ सन्धि 
गनु भन्दा पुरुषोचरित रूपले युद्ध गार रहेमा देशको अ्रधिक हित 
हुनछ ।” 

४ खेखापढि गरिदिए फो जग्गा फेरि फर्काउन पाइने छैन ! बलजफ्ती 
लिएको जग्गा बलजेफा फर्फाउन हुन्छ । इम्रा जात न भए सम्मया 
कुरा ( सँघे ) गर्न हुँदैन । मैत भनेका शतइरू त्या बेला उनिहरू 
[ अग्र जईरू ) ल माने भन दे।ख जाढुया हो। हाइन भन परमेश्वरका 
द्या र हजू;का पुण्य प्रतापत्त कनकाई देखि सउलव सम्म बिश्लुत हाम्ना 
राउपको ग्च। गर्ने मरा अहिभारा हुन छ। आफ्ना चार महापुदजहरू 
द्वारा श्रसात्रारण चेष्टा ल कमाएको राज्य म यसै छ डन्‌ सक्तिन ।"? 

८ घहिले म मेरो महाराजक। नाउ म मुलुक्र दिइर ह।रमानर काला लगाउन 
खोज्दिन । लडाइमा दवाम्रा जीत भपो मने हामीले न गिजा कुराइद सढजै 
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मिल्लाउन शक्तदौं । दार भयो मने बेइजनी हुने शत मानी मेल गर्नु 
भन्दा मठ अ्रसल छु । हामी आफ्ना तरवारको भर गरौं र शत्रु सँग 
बहादुरी साथ लडाई गरी उस्लाई आफ्ना राज्य मित्र यस्कर लावों । 
हाम्रा सरकारको डर र प्रताप कस्तो छु भने बलमद्र्तले ६०० सिपाही 
सग साँचो मृूनु मने ५४८० सिपाह्वीते तीन चार इजार सिपाही मएको 
श्रँप्रै जी सेन्यलाई हरायो । उस्का पल्टनमा धुरानु गारख चरक पल्टन 
के इ सिपादी थिए । इनका मरल ठस्ते शत्रका एक पल्टनको उछित्तो 
पात्यो र श्रको लाई निकै पातलो तुल्यायो । मेग फौज पनी व्यम्तै छुन्‌ । 
ती पनी सबै शत्र सँग लड्न जम्मन्माउदै छन्‌ । सबै करद राजा राना 
र ठाकुरहैरू शत्र सँग मिलो सके र म घेरामा परेका छु ॥ त पनी हामी 
लडाई गर्छ र जित्ने छौ । वैसाख सम्म म लडाई जारा राखन सक्दछु । 
चीन सम्राट चाट त्यस वेला सम्म मदत ग्राउन सक्तछ । यदि हामीले 
श्राक्टरलोनीका विरुद्ध जय लाम ग्प्यौँ र जयथक ढुगमा ग्रात्मरन्ा 
गर्ने सक्यौं मने पंचाब नरेश ग्णजितसह्‌ तथा लम्फोत्रको नवाचले समेत 
हाम्रो मदत गर्ने छुन्‌ । तेति भए पछि श्रंग्रे जहरुको केहि भय हुन्छन । 
देशको शुम हुने कुगामा दृष्टि राखी युड् जारी राख्नू नै उत्तम ठान्छु । 
यस पत्रका साथ घाम, पटाएका वेद्ेराक्रो पत्र चीन सम्राटमा पठाई 
सबयता मागी बक्सियोस, भन्ने पत्र नेपाल पेपसेको प्र. ०५३ मा 
लेखेको छ : 

४ खररु केहि दिन श्राक्ट,लोनि लाई कुनै तरहले पनी रोक्न सके 
दामीले आफ्नो श्रमिट्र प्रस गर्नै छौ मन्न नपाल ( श्रमरसिंइ ) लाई 
निश्चय थियो ।” 

' त्य्स कुगमा श्रम-तिइ सै श्राफ्न शक्किको मात्रे भर गरेनन्‌ । 
।तन्ले सहायताका निमिश्त रणुजितसिइ, सिधिया, मरतपुर, मीर खाँ 
र [पडारी हरू सँग पनी लेखापढी गरेका थिए । ती सबै पत्रहरू श्रँग्रेश 
हरुका हात लाग्या” 
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“पेपालीहरुल्ले गरर क्यै दिन युद्द जारी गखे, तिनी हरु ॥ो उद्देश्य 
श्रवश्य सफन्ञ हुने थियो। नेपाल अँग्रेज युद्घको परिणाम हेरौ अनेक 
भारतय नरेशहरू थ्रग्रेजहरुका बिरुद्ध युद्वका तयारी गन थालेका 
थिए ।?” भन्ने कुरा मिल्स हिस्ट्रो आफ वृरटिस इन्डियामा लेखेकी छ । 

जुन किसिमत्े मए पनी ग्रँग्रेजइरू नेपाल चट टाटै राबीउन्‌ 
भनो अममरसिइले गम्मारता पू्येक नेपात्र माथो जोर दिएका कुरामा 
श्रमरसिंड्का सलाइ बुद्धिमत्ता पूण थिएन्‌ मनो भन्ने साइस कत्त गर्ने 
सक्तछु ।” भनी नेपाले युद्धका सेकदा वष पछा त्यसका सिंह्षावजोकन गरेर 
अप्रेज कणल ए. डब्लू सेक्र्सपिपरले थ्राक्द्रषर १६1२ का युनाइरेड 
सिसि जनरलमा लन्लि विराग्रणी ग्रसरसिँह थापाक्गा सोजन्पता, उदारता 
बुद्धिमत्ता र साइसक्रो मुक्तकएरले प्रशंसा र सराहना गरेका छुन्‌,। 
श्राफना रक्तदानले देशका लाज बचाउन नात्रह्वृन कि सदाका लागो 
शत्रहरुका हृदयमा आफ्ना जातिको श्रातंक चिग्थाई गरि सकडा वषपछि 
सम्म शत्रु वा शत्र जाति बाट प्रशंसा पाउन श्रमरसिइ थापा तथा तिन्का 
बीर साथीहरु घन्प हुन्‌ । देशलाई नपुंसक बनाउने कृतन्धि कवरखलकक्रा 
प्रत्यक मुखितिया इरू जस्जे श्राफ्ना जीवत् कालमा श्राफ्ता कल्पित र 
फूटा विसुदावचाका साथ विशाल-विशाल सालिक थपना गराएका 
ठाक मा गआराफ्ना बीराग्रणो पुर्खा हरुक्रो यउरा सानु स्मृति जा तिन्क्र 
नाउ समेत राख्ने प्रपाजन सम्फेनन्‌ । 


द्वितीय-प्रमर 


नेपाल सरकारले श्राफ्ता वीर सेनापतिको योग्य सलाइ छाड 
मान्यता दियो । भारदाराका छुलफछ पछि नेपालते त्यस सघि शर्त लाई 
अस्तिरार गस्यो । स्थागव भएका सात मदिना पछि पुनः युद्ारम्म मयो । 
झजि शक्तिदीन मई आ्रँग्रज ईश स्रयं संघ लाई उत्सुक भइरहेका 
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थिए | त्यस्ता बेलामा केन्द्रिय मंत्रीमंडलको आतुरतात्रे संघि बार्ता 
उपस्थित मएको थियो । त्यस संघि चर्चा कालमा ७ महिना युद्द स्थगित 
भएका चखत हेस्टिङ्गतो सरहदमा थप सैन्य जम्मा गरी सकेका थिए । 
हेस्टिङ्गले दोश्रा घटक युद्धारम्म हुन्‌ साथ श्राक्टरटोनी लाई मिद्लाखौरी 
( ग्रम्रलेख गज ) बाट पस! नेपाल झन्ने श्रदेश दिए । हेस्टिङ्गका 
आञज्ञानुसार श्वाक्टरलोनिको चैन्य मौछान्ोरी मागत्राट श्रगाडि बढेको 
थियो । प्र जी सैन्यले त्यस माग जाट नेपाल पुग्न सक्नु साहको कठिन 
थियो । तर देशका दुर भाग्यले अफिम को व्यापार गर्ने कनै बेइमान वनियाँ 
ले श्राक्टरल्तेनित्ई ग्ररबित बालुबाटारको बाटो बताई दियो। त्या 
मागलाई गुस र विकट छ भ्न्ने हुंदा नेपाल सरकारने त्यस्मा उति 
बिचार राखेको थिएन । कलुवाटारका त्यै श्ररब्रित माग बाट निरविगेष 
शक्टरलोनि मकवानपुर पुगेका थिए । सन्‌ १८१६ फेत्रुश्ररि ता. २७ 
का दिन शेषस्क्षेत्र माथि ग्राक्टरलोनिको श्रधिकार भयो । श्राक्टरलोनिज्ञ 
शेखरह्बेत्र पुगेको समाचार सुनी रणत्रीरसिँइ त्यहाँ श्राई श्राक्टरलो निक 
समाना गरे । युद्धमा पराजित भई श्याक्टरलोनिले पिठ्युँ फर्काइ सकेका 
थिए । त्यसै चखत 'अँअओंजइरुको थप सेना आाईँ पुगेकाले गोरखाली इरुको 
त्यो व्रिजय पराजयमा परिणित भयो | ठीक्र त्यै बेल; मगबानपुर तिरको 
श्ंप्रोजी सैन्य पनी इरीइरपुरगडी सम्म पुग्री सकेको थियो । इरिहरपुर 
गढिमा गोरखालीइरुले ठूल्ले प्रयल गरे । दुर्भाग्य, सफलता अँग्रज- 
द्रुत पाए । 

यस प्रकार दोश्चा पटकको त्यो युद्ट दुइ महिना सम्म जारि 
थियो । त्यस परिस्थितिमा युद्ध जारि राख्नु भीमसेनथापाले उपया(ग ठइरा- 
एनन्‌ । नित्रले पं॑० गजराज मिश्र द्वारा सम मैत्रिपूर्ण संबि भएमा 
नेपाल सरकार रांघि रन प्रस्तुत छ मनी लेखि पराए । त्यसैका आधार 
मा संग्रि हुने ।नश्चय भयो | सम्बत्‌ .८७२ ता, ४ मार्च १९ ६ का 
दिन नेपाल दरच्रर को सहि छाप भएको मंघिपत्र बणंल आ्राक्टरलोनिले 
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पाए । बृटिश सरकार तिर बाट संग्रि पत्र लिएर रेजीडेट गाडनर नेपा 
पुगेका थिए नपालका प्रथम रेजिडंट पनी ।तने भए । 

सन्धि श्रनुसार सरयू नदी पर्यन्तको भूभाग माथि श्रम जहरूको 
श्रधिकार मयो। श्रग जहरूले बुटौल सम्म अधिकार गरेका भूमाग 
माथि नेपालको श्रधिकार माने । यस किसिमत नेपालले कुमाञ गढ्जाल 
देखि सतलज नदि सम्मको भूमाग तथा सिक्किम राज्यको भूमाग बाड 
वंचित हुनु परेको थियो । उपराक्त सन्धिलाइ सुगौलछिक' मन्धि मन्दद्रुन्‌ । 

त्यस सन्धिलाइ रोक्न तथा कणल ग्राक्टरलोनिक्रा सामना गर्न 
जनरल श्रमरसिइ थापा हानीदै काठमाण्डू पुगेका थिए । तिकाठमांड्रू न 
पुग्दै सन्धिपत्रमा दुवै सरकारको सह्दि छाप भई सक्नेको थियो । त्यस्ता 
प्रकारले मएको सन्धि र सन्धिशतका नियमत्ते तिन्को आत्मामिमानमा 
निकै चोट पुच्यायो । भइ सकेका कुरामा क्यै गेल्न उचित न ठइराए 
पना तिन्ल्ने श्राज्रीवन रेजीडेन्टको मुख हेरेनन्‌ । “श्रफ्नी ।प्रय मातृ- 
भूमिमा कुइरे लाइ, त्यो स्वयं कुनै देशको सम्राट क्रिन न इवस्‌ देखे 
भने काटि दिनेछु ॥” भन्ने तिन्को प्रतिश्ा थियो । 

राजा गोर्वाण युद्ध वीर विक्रम वाट युद्धान्त भए पछि जनरल अमरसिंड 
थाप।लाइ नेपालको सेनापतीको पद्मान वस्सिएको थियो । “श्रमरसिंइ थापाले 
युद्ध उप्रान्त पनी श्रम जहरुका विरुद्ध चीन सघ्घाट , भारतीय राजाइरु 
तथा रणजितसिंइ, सिघिया, भरत पुरनरेशहरू संग लेखा पढि गर्न 
छाडेका थिएनन्‌ तथा बाचुँजे आफ्ना प्रयलमा ठिडाइ गरेका 
थिएनन्‌”--- भनी मिल्स हिस्ट्रा आफ बृुटिस इण्डियामा लेखेको छु। 
नेपाल सरकार व,ट श्रमरसिइको पूर्वेक्कत प्रातज्ञा रच्गाका निमित्त तिन्लाइ 
रिसल्ला वक्सीएका थियो । त्यस रिसल्लाक्रो काम रेजोडेन्टलाइ श्रमर- 
सिंहका सम्मुख न पर्ने दिने थियो । त्यसै दिन देखि नेपालका कम्या- 
न्डर-इन-चिफहरुलाइ पनि रिसल्ला मिल्ने चलन चलेका हो । 

युद्धान्त भएका त्यसे वर्ष नेपालमा ठेउला र बिफरको महामारी 
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खख्यो । त्यस महामारील्ले काठमाण्डू, पाटन, भाँद्गाञका जनसंख्याका 
ठूला नाश भयो। त्यसै मह्दामारीले सम्बत १८७२ सन्‌ १६१६ ता» 
२० नवम्बरका दिन राजाविराज गीर्वाणयुद्ध वीर विक्रम शाइ स्वग 
भए । पिताका शेष प।छु ३ वर्षे शिशु युवराज राजेन्द्र वीर विक्रमशाइल 
नेपालराज्यासन लाइ गृहण गर । 


राजा राजेन्द्र वार विक्रम शाह । 


मद्ात्मा मीमसैनकी दूरदर्शिता, चीरागूणि अ्रमरसिंह्क। पराक्रमले 
नेपाल देश घूतं श्रङ्गरेजहरूका जालवट बाँचेको थिया । बेलेजाल 
द्व।रा प्रचलित '“रक्चक सेना? बा “ सहायक्र सन्धि” को मम मीमसेन 
थापाले खूच्र तुफेक्रो थियो । त्यस सह्दायक सन्धि जालमा मारतीय 
राजाहरुले फसेका तिन्ते देखेका थिए । त्यस बखत समगू भारतमा 
टिपुसुल्तान किंवा मीमसेन नै त्यस्ता पूर्ष थिए, जस्ल अअजहरूका 
मतोमावलाइ बुझेका थियो । त्यसैछ मीमसेन थपाल नपाला माल 
रहे सम्म नेपालमा अङ्गरेजदरूको क्यै चलेका पनी हा । नेपाल द्रचारमा 
भइ रहने घड यन्त्रहद न भइ दिएको भए, निश्चने तिन्छ' नेपालको 
रुप गरको नै गराउने थिए । दरबारमा मइ रहने धढ्यन्त्रहरूमा अरङ्गरेज 
रेजिडेनटक पूरा सम्बेन। रहन्थ्यो । दरबारमा भइ रहने सइयत्रका उद्ध- 
टन र त्यस्को संचालन गर्ने काय ने नेपालका प्रत्येक्र रेजिङंटको 
ध्वेय थिया । 

हेस्टिङ्गले भारतमा प्रभाव विस्तार गन न पाउदै तिद्दग्चेता मीमसेन 
थापाले चीन सरकार संस.संगि गरेका पिए । श्रँग्र जहरुल भारनवर्षका 
अन्य सघर्ष मा फसेका प्रत्येक्र मोकामा तिन्ले मारतीय भूमागको 
क्पेन क्यै माग आफ्ना राज्यमा मिलाउदै गएक्ष थिए । झ्रँग्रेजहरुले 
मराटा युद्धग। फँसेका चरखत तिन्ले गपति र गंडफ नदीका माझको प्रदेश 
माथि कब्जा गरे । मौकाले गर्दा तिन्ल त्यो सँघि गर्नू परे पनी तिनले 
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झँ प्रेजहरुलाइ श्राफ्नो तथा देशको मुख्य शत्र बुझेका थिए । तिम्ले 
'अँग्रेजी दुतावासलाइ पूरषतया होचो श्रौजोमय स्थानमा बनाउनलाएका 
थिए । संघि पछि अग्र जहरुझै गोरखालीहरुलाई आ्राफ्ना उपयोगमा 
ल्याउन खोजेका थिए ।. तर साभिमानी मीमसेन थापाले मृत्यु फ्यन्त 
'अंओेजइसको त्य, इच्डा पूण हुन दिएनन्‌ । तिनी आ्रफ्नो जीवनलाइ 
कमरो तुल्य हास्यास्पद र कर्लकित घनाउन चाहन्थे । नेपालका बर्तमान 
ठिकेदार मुख्तियार्‌इरु तुल्य आफनो जीवनका तुच्छु सुखका निमित्त 
तिन्ले आफ्नो पवित्र आत्मा लाइ विदेशी शत्रहरूका हातमा बेचेको थिएन । 
खरु तेस्थानमा तिनी आफ्नो जिबनलाइ आर्यगौखका स्वार्थ कठिन भन्दा 
कठिन शापत्ति हरुको सामनागर्ने कटिबद्ध थिए । 

शिशु राजा राजेन्द्रका पालामा पनी विधवा राजमाताका आशाले 
भीमसेन थापा नेपालामात्य बहाल भए | सन्‌ १८२३।२४ 
सम्बत्‌ १८८० मा नेपालमा ठूलो मैचालो गयो । त्यप्त बेला नेपाल १७ 
पटक थकको थियो । 

श्र जयुद्ध शान्त भए पछि भीमसेन थापाले श्रफनो समस्त समय 
नेपालको संब्रृद्धि तथा शक्ति बढाउनमा लगाए । नेपालका संवृदिका 
साथ राजा राजेन्द्र पनी क्रमसः बढ्दै श्राएका थिए । सम्वत्‌ १८८७ 
सन्‌ १८२४ मा. तिन्को विवाह गोरखपुर का सदवंशीय राजपूत कन्या- 
हरू संम मयो । सम्वत्‌ १८५५ सन्‌ १८३: का ५ अक्ट्रघरका दिन 
जेठा बा महारानी साम्नाज्यलदमोदेवीका गर्मबाट बुवराज सुरेन्द्र बोर 
विक्रमशाइ पैदा मए | सम्बत्‌ १द८८ सन्‌ १८३२ मा बिधवा रोजमाता 
श्रीपुरसुन्दरीदेबीको देहाबसान मयो । सम्बत्‌ १८९० सन्‌ १८२३० 
३४ का मात्र महिनामा नेपालमा फेरी ४ पटक भैचारो गयो | त्यस: 
मैन्रालोमा चौथा पटकको मैचालो ज्यादै प्रचल थियो । त्यसको घक्षाले 
शहरका भ्रनेक स्थान, देवल र्‌ घरहरू ध्वस्त भएका थिए । त्यस्मा 

१५ 
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६००।७०० मानीस घाइते र ३००.४०० मानीसको मृत्यू समेत 
भएको थियो । 

राजमाताका मृत्यु पछि श्रनियंत्रित राजप्राशादमा भइरहने षड्यत्र- 
हरुले भमसेन थापालाई निक्के पिरेकी थियो। त्यरै ताक सम्वत १८८९ 
सनू १८१३ मा राजेन्द्र वीर बिक्रमशाइले शासनाघिकार श्राफना हातमा 
लिए । राजेन्द्रकि बढा माद्वारानी साम्र'ज्यलद्मोदेवा ग्रग्न जहरुको 
कट्टर विरोधिनी थिइन्‌ । नेपालमा अ्रंग्र ज रेजिडंटको रइनु तिनी फुरेक्रा 
शाखाले पनी हेने चाइन्नथिइन्‌ । श्रंग्रजहरू सँग मएको सम्त्रत १८७२ 
सन्‌ १८१३ को संघिलाइ तिनी दृशाको कलंक तथा त्यसको कर्ता 
मानेर भीमसेनथापा संग चिढेकि थिइन्‌ । बढा माहारानीलाई दामोदर 
पाण्डे पुत्र रण्जंगपाण्डेलले रिफाएको थियो । त्यसैले तिनी पाण्डे खलक 
मा नेपालामात्य पद्‌ दिन चाइन्थिन्‌ । तिन्ले थाप खलकको भए नभएको 
कुरा गजेन्द्रम लाउन थ'लेकि थिइन्‌ । जेठा मह्दारानीका आग्रदले 
सम्बत १८९० सन्‌ १८३४ का पजनीमा प्रधान मंत्रीका पढ्क्रा स्थानमा 
भौमसेन थापाको नाउँ थिएन । पछि राजगुरू रंगनाथ उपाध्यायका 
सद्उपदेशले राजा राजेन्द्रले भीमसेन यापा लाइ न नेपालामात्य पदमा 
बहाल गरेका थिए । 

सन्‌ र₹८२३ मा मारतवर्ष माथी रुसले श्राक्रमण गर्दछ मनी इल्ला 
फैलिएको थियो । त्यस मौकामा आफ्नु पुरानु नीति अनुसार भीमसेन 
थापाले कसरि देशको हित हुन्ड्ध भन्ने वचार गरेका थिए । अग्रज 
हरुलाई भारतवधे बाट निकाल्ने बिषयमा पंचाष नरेश रणजीतमिंह 
संग लिन्को पत्र ब्यवहार हुन थाल्यो। त्यस मौकामा तिन्ले यउद्रा ठूलो 
छैन्य समेत जम्मा गरेका थिए ॥। तिने वाक नेपालामात्य पदलोमले 
मीमसेनका भाई रणवीरसिंइ थाप समेत तिन्का विरोधि मए्‌ । त्यसका 
नि“मत्त तिनी महाराजा राजेन्द्रको निकै चाकरी गर्नथालो ॥ महाराज 
राजेन्द्र पनी रणवीरसिंद थापा तिर दढलकदै गएका थिए । रणवीरसिंइले 
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जेठा महारानीको समेत अ्रनुग्रह प्राप्त गरे । महारानी तिरबाट राज 
राजेन्द्रम रणवीरसिह लाइ नेपालामात्य दराउने प्रेरणाहुन थाल्यो । श्रन्तमा 
राजेन्द्रले पनी मीमसेन थाप लाई पद्च्यूत गर्नै निश्चय गरे। तर 
निरपराधी ब्रृद्ध मंत्री लाई एक्कासि निकाल्नाहो प्रजाले विरोध गर्दछन्‌ 
कि भन्ने डर थियो । तसर्थ सम्बत्‌ १८९० सन्‌ १८३४ का अन्तिम 
काजमा विन्लाई राजदूत वनाई कलकत्ता पठाइया । त्यसै सालमा नेपाल- 
मा भयंकर हुरी उठेकाले बाढ्दखानामा झागे लागेको थियो । त्यसै 
श्राधीहो सयकदी मानिसहरू मरे तथा रेजिडंसी पनी ध्वस्त 
भएको थियो । 

सम्बत्‌ १८९२ सन्‌ १९२६ मा भीमसेन थापाका भाई सालकाँग्रडा 
बिजेती नयनसिइ थापाका पुत्र माथवरसिंहइ यापा यजदूत मइ 
कलकत्ता गए । माथवरसिंह कलकत्ता पुगे पछि भीमसेन थापा नेपाल 
फकँक। थिए । स्यसे बखत जेठा महारानीका शि कान्छा कुमारको 
मृत्यु सन्‌ १८३७ का ५४ जुल्लाइका दिन भयो । मीमसेन थापा 
माथि त्यस राजपुत्र छाइ विष खवाइ मारे मन्ने पाण्डेहरूले दोषारोप 
गरेका थिए। त्यसै दोष,रोपमा निलो बदी समेत हुनु पन्यो। 
रणजंगपाएडेले मृतक र।जपुत्रको चिकित्सक लाई मर्णान्तक कष्ट दि 
“भोमसेन थापाले राजकुमारलाई विष स्वाएको दो” भन्न ठ्याप्रका 
थिए । त्यस्ले पछि विरोधि साच्वी दिने न सकोप्त भनी बिन्छे त्यस 
वैद्यलाई कुटेर मारे । त्यसै श्रपराधमा एक्देव वैद्य मुडिएर देश निकाला 
मए तथा भाग्नुमान वैद्य भाचाकोसीमा काटिएका थिए । त्यस प्रकार 
घृणित षडयत्र द्वारा दजुछाई बंदी गराउन समर्थ भएका रणवीरसिंह- 
थापालाई त्यस ओ्रातृद्दीहल केहिलामभ मएन । रखवीरसिंहका त्यस कार्यले 
थापा बिरोधि प्राण्डेहरुको भाग्य खुल्यो। भीमसेन बंदी भए पछि 
केहि काललाइ रणजंगपाण्डे नेपालका प्रधानमंत्री मए। तर तिन्ल्ने 
धुरन्त खारेज हुन परेको थियो । 
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त्यस पछि महारानी र चौतरिया फतेइजंगशाइका श्राग्रदले राजगुरु प० 
रंगनाथ उपाध्याय प्रधानमंत्रो वनाइए। पं० रङ्गनाय पौडेलजे पदग्रइण गर्ना 
साथ भोमसेनथापालाइ' मुक्ति मिल्यो । श्राफना मह्तकेका अपमान तथा 
कष्टहरुलाइ सम्झी भीमसेन थापाले राजकाजबाट श्रवक्ञाशा ग्रहण गरे । 
तिनेताक कलकत्ता बाट नेपाल राजदूतको पद्‌ त्याग गरो माथवरसिँद 
लाहोर दरबारका जागिरे भएक थिए । “माथवरसिइले सन्‌ १८२८ मा सव- 
लज नदीलाइ तरी लाह्वोर राज्यमा प्रेश गरेका थिए । लाहोर दरत्रारजे 
संमानका साथ श्रविहच निजलाइ आफ्ना सेैन्यक्रो हादैकमान्डको 
जतरेलोपद्‌ दिएक। थिए। त्यस कुराले मयमीत मइ नेपालईच्रार 
तथा प्र ज सरकारले माथवरद्दि हाइ ला्टोर द्रत्रारको जामिर छाडि 
दिएमा १ २०००) वाह्द इजार रुपया वाषिक भत्ता दिने प्रलोभन दिएको थियो। 
शंग्र जइरुको त्यस प्रस्तावलाइ माथवरसिंइले श्रस्बिक्रार गरे” भन्ने 
कुस फर्निप्रमले श्राफना “सिख ईतिहास मा लेखेकोछ। तिन्ता$ 
भारताय राज्यहरुका राजनीतिमा जहाँ स्वदेशको कुरो पर भई खग्रामका 
मानीसको बिश्वास, गरिन्नथ्यो, त्यस्ता बेलामा श्रफगानिस्तान जस्ता 
पराक्राँत मुस्लीम राष्ट्रलाई परांगमुख गर्ने सक्ने सिख नरेश रण तसिई 
बाट पंजाच जस्ता सबल राष्ट्रको सर्वोच्च सामरीक पदम्ग प्रतिष्ठित हुनु 
योग्य तथा श्रतुलबनशाली माथवरसिंहका योग्य नै थियो । 

घन्य हुनु तिनी जस्ले आफ्ना पुरुषार्थ बलले श्रन्तर जातीय 
राज्यको सर्वोच्च पद्‌ प्रप्त गरे । तथा घन्य हो, तिन्को त्यो कार्य, जहज 
शत्रृले दिएको १२०००) वार्षिक भत्ताका लोभमा फसी स्वदेश ईन 
आफनो छिमेक राज्यपद्‌ बाट विमुख हुने इच्डा सम्म गरेनन्‌ । त्यस 
ठाउँमा आफ्नो क्षुद्र स्वाथं बश आरफ्ना स्वदेरालाई शत्र्‌ प्रभावमा पर्ने 
तथा देशलाइ सर्वहारा तुल्याउन कंवरखलकका राजा ठेकेदार मुख्तियार 
हरुको कार्यहरुमा निवार गर्नोस्‌ । 

पं» रंगनाथ उपाध्याय पुग न पुग दुइ वर्ष नेपालामात्य का पद्मा 
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घहाल रहेँ | तिर्जा प्रथा तथा त्यस्लेमएको श्रव्यवस्थाले निजन्े सैनिक हरुलाई 
जामिरको भूभागका स्थानमा राज्यकोष बाट नराद दरमाइ दिने प्रथा 
चलाएका थिए | पाण्डेहरुले त्यस नगदी दरमाइको कुरा लिएर 
पल्टनमा भान्दोलन खडा गराए ॥ त्यस श्रान्दोछनका नेता “घापा 
खेलका जेठा बा?” नाउका मानिष थिए । ग्रन्तमा पल्टनका त्यस श्रान्दो- 
छनले बिद्रोहको रूप लियो। घिद्रोही पल्टनते एक दिन इन्द्रचोक 
स्थित्त पं० रङ्खगनाथजी को घर लड लुटेर त्यस्मा श्रागोसमेत लगाएर त्यस्लाई 
ध्वंप पारे । रंगनाथ त्यस वेल्ला गुह्येश्वरामा होम गरी रहेका थिए्‌ । 
स्यहि बाट भागेर तिन्ले श्राफनो ज्यान जोग)एका थिए । बिज्ञजी पढ्टन॑ 
लाइ फ्तेइजंगशाइ कि चोतानीले कुनै प्रकार शान्त गराइन्‌ । 

त्यस पछि राजा रानौलाइ रिफाइ सम्बत १८६५ सन्‌ १८३६ मा 
फेरि रणजंगपाण्डेले नेपारक्रो मुख्तिगरी पाए ॥ रणजेगपाण्डेते 
मुस्तियार हुना साथ मीमसेन थापालाई फेरी बन्दी हुनु पन्यो । त्यस पटक 
तिन्लाई अन्धारपूर्ण कालकोटरीमा थुनेको थियो । मीमसेन थापा बन्दी 
भए पछि थापा खलक माथी शापत्तिको पहाड खस्यो । तिन्ताक थापा 
खलकको जागीर पद्‌ मान खोसिनु श्रत्यन्त सानु कुरो थियो । मीमसेन 
थापाको विषमुद्दाले पनी चर्कारुप लिया । त्यसैका फलख्वरूप पशुत्वको 
पराकाश्टामप्न काय, मीमसेन थापाकि घरमपत्निले निबस्त्रा मइ काठमाण्डू 
क दोवाटामा निस्कनु परेको थियो । त्यसै कुराका रलार ले इतमागी मीमसेन 
थापासे आफ्ना त्यस कालढकोठरीका झ्यालको सिसा फोर तेसै सिसाल्े 
आफ्नु गर्धन रेटे। पूर्णताले आघात न फर्दा तिन्को मृत्यु हुन 
सकेन । त्यस्ता किसिमले तिना श्रन्न जल या दवा श्रृश्रषाका ९ दिन 
सम्म त्यस नर्क तुल्य कालकोठरीमा भीमसेन थापाले ठूलो यंत्रण। सहन 
घरेकी थियो ) भ्रन्तमा नेपाल निर्माता मह्दात्मा ममसेन्थापले ता» 
१९ जुलाई १८३९ का दिन झाफ्न नस्रदेइ त्याग गरे । सोचाशाय 
शत्रहरुले तिन्का शवछाइ गद्ध र कागहरुको श्रहारा बनाइ, अस्तुहरुलाइ 
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त्यसै खोलाका किनारामा फ्याकेर जन्चन्य रितले आ्राफनो पैल्देको वेर 
साधेका थिए ॥ लेखनी कुन्ठित हुन्छ, मनुष्पता कम्पायमान हुन्छ । 
श्राश्वर्य छ माता वसुँधराले र नेपाली जनताले त्यो दृष्य कसरी हेन 
सके॥ मह्दात्मा भीमसैन थाफक्का शरीर संग गरिएका अ्रत्याचारका 
प्रतफलमा नै सम्मबतः नेपाल नरेश देश र जनताले १०४ वर्ष सम्म 
को यो दानवीय चक्रमा शरिसिनु परेको ता ह्रेन । जस्का श्राखोंका क्रुर 
हृष्टिमा अनेक राजाहरु निस्तेज भए, जुत श्राखाँका रक्तबणले दुर्दान्त 
श्र जहरु समेत भयभीत रहन्ये, तिने श्राखाँ आफ्ना देशवासीहरुका 
कुतम्नताले स्यसृता ववरोचित रूपले बन्द हुनु पस्यो । 


२५ वर्ष सम्म अ्रहारात्र नेपालको उत्थान र श्रभ्यूदयका लागी 
परिश्रमशील भीमसेन थाफले त्यसका पुरस्रारमा व्यक्ता अपमूत्यु 
पाए । श्ररपडी ने भनेकी छु कि राजा पृथ्वीनारायणशाइपछि मीमसेन थापा 
का जोडाको श्रर्कुनै मानीस नेपालमा फैश मएनन्‌ । नपालमा आज 
फ्येन्त तिने असाधारण बि-शक्तिसम्पन्न महार्मत्राल चलाएको म्यवस्पा 
श्रपरिबतित रुपले क्ला रहेका छु । 


भीमसेन थापाका मृतु पछि फेरि थ(पाखलक माथि श्रट्याचार 
हुन थाल्यो । यहाँ सम्म ।क सात पुस्ता सम्म थापा खलकले नेपालराज्यका 
जगीर पाउने छुन मन्ने उद समेत भएको थिप्रो। त्यस बेला सम्म 
जनरल श्वमरसिंह थाप, जनरल उजीरविह थाफ प्रमृति स्कगं भइ सकेका 
थिए ।॥ मतुद्रादी रणवीरसिंद् पदी काशी निर्वासित भइ मरि सकेका 
।थए । मीमसेन थापाका मृत्यु कालमा थापाखलकम' मथवरसिंद वाहेरु 
झरु क्वै चाँचेका थिएनन्‌ । माथवरतिहले लाहोरमा आफ्ना महान पिताका 
श्रात्महत्या र थापा खलकको दुढंशाको समाचार सुने । अ्रग्रेजहरु 
शराफ्ना एकमात्र कटक मीमसेन थापाङ्गो मृत्युर यप खलबका पतनले 
निकै प्रपन्न भएका थिए्‌ । - ० 
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भीमसेन थापाका मृतू पछि संम्वत १८९९ सन्‌ १८४३ सम्म 
राञ्र्यकाजमा निकै श्रव्यवस्था रह्यो । दरबारका ताकाताक इानाहानत्ते 
विचित्र रूप लिई रहेको थियो । त्यसे बीचमा बडा महारानी साम्राज्य- 
लबमीदेवीले श्रंश्रेज हिमायती कान्छा महारानी राज्यलदमीदेवीको इत्या 1 
गर्ने विफल श्रायोजन गरेकि थिइन । चशा महारानीका आदेशले रणजग 
पाण्डेले अंग्रेजहरू माथि श्राक्रमण गर्ने श्रायोजना बनाए । तिन्ले 
सेनामा मर्ती हुनसक्ने कती मानीस नेपालमा छन्‌ भन्ने बुझूत जन-« 
गणना समेत गराएका थिए| त्यस्‌ जनगणनाले नेपालमा युद्द गर्ने सक्ने चार 
लाख मानिष छन्‌, भन्ने थाहाभएको थियो । रणजंगपाण्डेले तिनीहरुको 
संगठन गर्ने प्रारम्म गरे । स्यसै गक तिन्ल नेपालमा श्रसल श्रसल 
हतियार इरु पनी तयार गर्न लगाए । अरदाजी पौने दुइ लाख धार्नी 
खारुद्‌ पनी तयार गर्न लगाए । ब्राह्माणहरुद्वारा पहाइ र तराइका 
कुना कुना सम्म बृटिश राज्यका अ्रन्त हुने बेला श्राइ पुग्यो मन्ने 
भविष्य वाणी समेत फिजाएको थिय | त्यती गए पछी निज्रले नेपाली 
सेनालाइ भारतबप्रै तग्फ खटाइ पठाएका थिए । श्राक्रमणलाइ 
शाममसर भएको गोरखाली सैन्य भारत भूमिमा कदम राखी चम्पारण 
जिल्लाको ९१ गाउ माथि कन्जा गस्यो । “चार साढे चार कोश छाम्‌ 
र साढे चाहृ कोश चोडा ममाग बृटिश प्रभृत्व चाट अलग मएको थियो ।? 
भन्न कुरा लेप्टिनेट निक्रालसले लेखेका छन्‌! नेपालाइरुन्ने त्यस 
किसिमत्ते भारत सीमा भित्र प्रवेश रेको प्रतिद्वन्दि शूल्य झंग्र जहर 
पं। किन्न सहन्थे । गर्वनर जनरल अकलेन्डले गारखलीइरलाइ राक्क यउटा 
ठूलो सेनाचम्गरण जिर पठाएक्रो यिए । 

यता श्राफना पल्टनमा घन पठाउन कुराले बढामहारानी छाड निकै 
पिरेको थियो । निजज्ञ श्राफना सेनामा पैसाको श्रभावको कारण रेजिङोट 
हाग्सन्‌ हा भनी रेजिङंटेका बिरुद्ध निकै प्रचार गरेकि थिइन्‌ । इठात्‌ 
एक दिन सैनिक द्रुले बिद्वाइ गरे र बृटिश रेखिडेन्सी माथि श्राक्रमण 
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गरे । त्यस बेला राजा राजैन्द्र विक्रमल वुद्धि पुग्याएर रेजिडंसो बाट 
चिट्रोहि नेपली सैनिकहरुलाइ बुझाइ फर्काउन सकेका थिए । 

बिद्रोहि नेपालि सेनाले अंग्रेज रेजिडेट वा अ्रंग्रजहरदका विरुद्द 
श्राफ्नो जो उद्गार प्रकट गरेका थिए, वास्तवमा त्यो तत्कालिक्र बीर 
नेपाली हृदयको उद्गार थियो ।तिनी हरुले एक"स्वरले “रेजिङडसी ध्वस्त 
गर्ने पाउँ ”'मनी, मझराजा राजेन्द्रमा विन्ती गरेका,उवेहोराले तत्कालिन 
नेपालीहरूको दैशामिमान, राजभक्ति, र श्रंग्र जहरुका प्रति तिन्को 
धरणा तथा प्रतिह्रिसामाव कत्तिको दृढ रहेछ त्यो स्पस्टतया 
बुझन सकिन्छ । 

“प्रमो कम्पनी सरकार मद्दान्‌ छ, सो साँचो हो | तर के नेपालो ववाँसा 
हरु श्राफुज्च झम्टन आराँटेको बयान कत्रो ठूलो छु, त्यस्को विचार गरछुन्‌, 
र उनिहरु श्रबश्य भुडी मर्न पाउछन्‌ । युद्धका निमित घनको श्राक्श्य- 
कता छैन, कारण युद्ध नै श्रभावको पूर्ति गर्नै छु । धनका निम्ती दामी 
लखनौ बा पटना लुटौला, तर सत्र भन्दा पहिले हामीले हाम्रो गति- 
बिधि हेरी पहिल नै बन्द्बस्त मिलाउने श्रँप्रज दूत लाइ निकाल्नु पढ्छु । 
कसैलाइ पत्त न दि श्राक्रमण गर्ने मौका ताक्नै पर्दछ, त्यो मौक्रा चाडै 
नै श्राउद्छु। श्राइ सकेको छु। हुकुम पाएमा हामीले राजदूतात्रास 
ध्वस्त पर्ने छौ । हामी चाँ डैने गंगानदि लाइ सरकारका राउयक्रो साँच 
तुल्याउने छौ । ४'प्रज जस्तो कि उनिहरु भन्दछन्‌, सरकारका भित्र 
हुन तथा शान्ति चाहन्छन्‌, भने किन सरकारको आधा राज्य दचाउछन्‌ । 
उनीहरु कुमाञ र सिक्कम राज्य सरकारमा फिर्ता चढारन, ती दुवै 
राज्य सरकारका हुन, ती फिर्ता मागी बरक्सियंस्‌ । उनीहरु श्रश्वीकार 
गर्देछुन्‌ मने श्रेप्रज गजदूतलाइ निकाली बक्सियोस्‌ । हामी युद्द गर्दछौँ- 
“भन्ने बुरो पसिवल लडनले श्राष्नो “नेपाल” नामका इतिहासमा 
शेखेक छु,” 

सम्बत १८६६ सनू १८४३ का प्रारम्म कालमा लाड श्राकहाँडले 
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नेपाल युद्ध स्त्रीकार गरेको खरीता नेपाल पुंगैको थियो । तर नेपालका 
तत्कालिक रेजिङडँट होग्सनका श्रविरल प्रयत्नले त्यो युद्ध रोकिएर शान्ति 
भएको थियो । 

त्यस घट्ना पछि राजा राजेन्द्रले रणजँंगपाण्डेलाइ पइच्युत गरी 
चोतरिया फतेइजंगशाइ लाइ नेपलामात्य बनाए । अ्रंग्रेज विरोधिनी 
षढा महारानी राजा राजेन्द्रलाइ अग्र जहरुका पिरुद्ध सदा उत्तेजना 
दिदै रहन्थिन्‌ । तर राजा राजेन्ुले त्यस्मा कानै दिएका थिएनन्‌ । 
श्रकरमण्य राज्ञा राजेन्द्रका ग्यव्रदार श बिरक्तमइ जेठामहारानी काशाी 
ज्ञान भनी नेपालबाट निस्के कि थिइन्‌ । स्त्रेण राज्जा राजेन्द्र पत्री महा- 
रानीलाइ फकौउन, न फर्के स्वयं पन। काशी जान शहर वारि आएका 
थिए । तिनीहरह ग्रे ज गवेनर जनरल बाट भारत प्रवेशको श्रनुमवि- 
पत्र न पाएको लो पुनः काठमांड् फकनु परेको थियो । 

त्यस कुराका क्ये दिन पछि जेठा महारानो राजाराजेन्द्र बीरविक्रमशाइ 
लाइ आ्राफना शिशुपुत्र सुरेन्द्र बिक्रमक्रा हकमा राज्याधिकार वक्ष्सत्त 
श्राग्रह गर्न यालिच । कट्टर श्रग्रेज शात्र जेठा महारानी को इच्छा आफ्ना 
बालक पूत्रका अभीभावक रूपहा शासनाधिक्कार पाएमा ग्रग्रजइरु संग 
एफ पटक चल परिच्ना गर्ने थियो । छस कुरालाई राजा राजेन्द्र विक्रमशाइल् 
स्वीकार गरेनन्‌ । बिफल मनोरथा जेठा मद्वारानीहो फेरा काशी जाने 
प्रप्नमा काठमाण्डू त्याग गरी तराइ सम्म पुगेकि थिएन्‌ । तराइमा 
१८९६ सन्‌ १८४२ मा तिनको मृत्यु मयो। मस्णक्राल सम्म तिल्क्रो 
अह्पना कल्पना रणज्ञीतसिंह पुत्र दलोपसिंद्‌, अफगानिस्तान र भारतीय 
राजाहरुको संगउन गरि श्रेंग्रेजी राज्यको भ्रन्त गनु थियो । त्यसबेला 
लाई एलेमवा भारतका ग;नेर जनरछ थिए । 

जेठा महारानीका मृत्यु पछि बित्ासी राजा राजेन्द्र कान्छा महारानी 
राउप नदमीम! श्रनुरक्त मए । राज्ञरा गैह्वृ भारदार बढ्दो आ्रमि ताप्ने 
पत्ता हुनाति क्रमश; कान्छा महाशनीको प्रमाव बढ्दै गएको थियो । 


, नेपाद्ध को डतिहास २३४ 


जेठा महारानी पुत्र युवराज सुरेन्द्र विक्रमशाइ र शाइजादा उपेन्द्र 
विक्रमशाइ दरच्रारमा उपेच्चित हुन थाले ! उपेच्चित भएका युत्रराच 
सुरेन्द्र विक्रमशाइको रीस दुनियाँका अपर पोढिन्थ्यो । युवराजको त्यसै 
पीरले पछि उडंडताको रूप लिइ जनतालाइ ब्याकुल गराउन थाल्यो । 
कान्दा महारानी त युवराजको उडंडता पूण कायले त्रसित भएका दुनियाँ 
को सहानभूति आफ्ना तिर श्राकर्षित गराइन्‌ । त्यसैले कान्छा महार नोत्ते 
मद्दाराजा राजेन्द्र बाट नेपालराज्यको प्रतिनिधि सासनाधिकार आफ्ना पत्रमा 
गराडन तल लेखेको लिखित घोषणा गराउने सफलता पाइन । 

“न्पाली प्रजाजनमा यो कुरा बिदित होस्‌ कि श्रयाज देखि तिमिहरु 
सवेले श्रीएती महारानी राज्यलद्दमीदेवीलाइ नेपाल राज्य कि मालिकिनी 
संझी उनै को हुकुम मान्नू । यस कुरामा खुशी साथ मेरो मंजूरी छ । 
म आफ्ना मनोमान राजिखुशी संग श्रामतीलाइ राञ्वाधिकार सुम्पन्छु । 
श्रात्र उप्रा म समेत श्रमति को सम्मति र भने श्रिरुद्ध काम गर्ने छैन, 
यसमा मेरो सफत छु, तथा आज उप्रान्त तिमिहरुले युवराज सुरेन्द्र 
विक्रमको श्राश्ा मान्नू पर्दैन, कसैले मानेको ठइस्यो भने उसलाइ 
श्रीमतिका हुकुम बमोजिम डण्ड हुने छु। आजका मिति देखि निम्न- 
लिखित सबै काम श्रामतिका तर्फ बाट हुने छु। 

१---राज परिवार वाहेक समस्त प्रजाका उपरको कारावास, रङ्ग 

छेदन, दशनिर्वासन, प्राखदंड, पदच्पूतिकरो श्राज्ञा । 

२--.राज कर्मचारी नियुक्त गर्नु, पढ्च्पूत गनु, उनका स्थान र 

पदबीको परिवतेन गनु । 

३--चीन जिब्चत र बृटेनिर्याँका बिदेशी शक्तिहरु संग मामला गर्न 

र बिदेशि राष्ट्र संग मौकानसार पारि श्राउने संघि बिप्रहइरु 
पनी श्रीमति मजकू९ कै श्राश्ञा बमोजिम हुन छ । 

त्यस प्रकार राजदइ र राजशक्ति प्राष्त गरे कान्छा मारा का 
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मनमा पाप खेल थाल्यो । तिन्तै श्राफ्नो त्यो पाप पूर्ण मनोकामना पूर्ण 
गर्ने निश्चय गरिन्‌ । तिन्को त्यो गित मनोकामना युवराज सुरेन्द्र र 
शाइजादा उपेन्द्रछाइ मारी किंवा बपाइ आफ्ना ग» जात पुत्र शाइ तादा 
रणेन्द्रवीर विक्रमशांइलाइ नेपाल राज्याशनको उत्तराधिकारी बनाउने 
थियो । इतमागी वँशविषत्रीज कान्छा मह।रानोका त्यसै मनोकामनारुपी 
त्रिषदृकते श्राज युत्रराज सुरेन्द्र मात्र ब्दरैनकि समक््त राजपरिवार तथा 
दैशा ने आफ्ना अबिकारवाट च्यूत तथा पदद्लित भई स्वाथरती दान“ 
बका शरिरले यिचिएर कहाइरहेको छ। 


श्रामात्य चोतरिया फतेहजँगशादेका मेत्रित्व कालमा वशानुक्रमिरु 
जेठाराजपुत्र हुँदाँहुदे श्रर्का राजपुत्रते उत्तराधिकार पाउने कुरा 
मानिने छ भन्ने थिएन । तसथ कान्छा महारानीको नजर लाह्टोर गइ 
षसेका माथबरसिंह माथि गया आ्राफ्ना श्रनुग्रइते त्रिवेरा बट भिक्राइ 
प्रधान मंत्रित्व पद्‌ दिएम।) तिन्ल्े श्रवश्य मेरो कार्य गर्नेछन्‌, भन्ने 
मह्दारानीलाइ बिश्वास थियो । श्राफना त्यस विश्वासजै तिन्ले मयबरसिइ 
लाइ नेपाल आउन लेखि पठाइन्‌ । पिता मीमसेन थापाको अपमृत्यू र 
थापाखलक्क माथि बज्जको शआ्रपतको कुरा सम्झेर माथत्ररसिइल लाहोर 
छाडेनन्‌ । यता मह्दारानी गट तुरन्त आउन भना धर्मेवाचा माखेररो 
श्रर्की पत्र पनी पुग्यो । कान्छा महारानाको घर्मपत्र पाएर पनी माथतर- 
सिंह्ते नेपाल श्वाउने साहस गरेनन्‌ । अन्तमा महारानाका आाग्रइल 
तिन्ले मातृभूमि फकेने लाम लाइ रोक्न सकेनन्‌ । मातृभूमि मक्त बोर 
माथबरतिदक्षे पजात्र युद्धहरुमा श्राफना चाढुषलते आजित गरेको कीर्ति 
र लाहोर राज्यका जागिरको विशाल भूमागलाइ लातमारी, जननी जन्म- 
भूमिका सेत्रामा प्यारो नेगल तिरक्रो यत्रा गर । आराफ्ना त्यै मातृभूमि 
प्रेमत्रे माथत्ररसिंह तथा तिन्का बंशजहरुक्षे पन; भारतीय भूमाग मद्देको 
एउटा स्वतंत्र राज्यको “महाराजा” हुन बत्रित रहै । माथत्ररसिइ थाताका 
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समकालिन लाहोर दरजारका जागिरदारहरुने वतमानकालका कारिमर, 
परियाला, नामा र कपू्रथला श्रादिका ब्बतँत्र मह्दाराजाहरु हुन्‌ । 

माथवरसिंइले नेपाल तिरको यात्रा गरेता पनी एक्कासि नेपाल म 
पुग्नसकि तिना गोरखपुर श्राइ वसेका थिए । त्यहाँ तिन्ले नेपालको 
समरत शासनाधिकार कान्छा महारानीका हात परिसके को छ भन्ने 
गम्ररो बुझै पछि मात्र नेपालतिर कदम चढाएका थिए | यता माथवरसिइल। 
नपाल पुग्न भएको विलम्त्रले मह्ारानीका आ्राज्ञाले निजलाइ जिन, श्राइ 
रहेका आफ्सिरहरु संग बाटामा माथवरसिइ का भेट भयो । तिनिहरुब्राट 
सविस्तार हाल सुनेर चित्त बुझै पछि माथत्र सिंह सरासर नेपाल पुगेका 
थिए | सम्वत ।८-६ सन्‌ १८४३ का २४ दिसेम्र का दिन माथबरसिइ 
थापा नेपालमात्य तथा सेनापति बहाल गरिए | 

म.थबरसिंइ योग्य पिताकी योग्य पुत्र थिए । तिन्तो प्रधानमन्त्री पद्‌ 
पाउना साथ राज्यका सुसाशन तिर ध्यान दिए । तिन्का सुविचार चथ 
योग्यता ले चाँडै नै राज्ञा प्रज्ञा दुवैका मनमा स्थान गन्यो। ती 
जत्तिका बीर र साइसी थिए, उत्तीकै सुविचारक पनी थिए । तिन्का 
सुविचार ले श्रथि प्राथि सवै संतुष्ट रह्न्ये । सदालाप, देव दिज भक्ति, 
श्रतिथि सेवामा माथतरासइ का जाड्ाको कोइ भएन । इनै सब्र उदार 
गुणल्ल सदुष्ट भइ प्रजाजनले तिन्लाइ “कलाबड्दादूर' को संमान सूचक 
पदवी दिएको थियो । 

श्राफ्ता चिरशत्रू थापावंशवीज मह्दात्मा भिमसेन थाप। पुत्र 
म्थवरसिइलाइ एकासी नेपालमा आइ नेपालको प्रधान मंत्रीत्व पाएको 
देखि तत्कालिक रेजिडेन्ट लौरंस सादबका मुटुमाबेश हुन थालेको थियो । 

माथबरसिहल्ने सब भन्द पहिल श्राफ्नो बँश कलंक मेटन भीमसेन 
थापा माथी लगाइएको बिष मुद्दाका बिचारको प्रारम्म गरे । मारदारी 
बैठकमा त्यस मुः।को निकै छुल फल भएका थियो । भन्तमा मीमसेन 
थापालाइ पदच्यूत गराउन र शासनाधिकार हात लगाउन 'ए्डे खलक 
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ले त्यो षडयंत्र गरेको थियो, भन्ने प्रमाणत मयो । तिन्वाक्र रणवीरजङ्ग 
पाण्डे कुनै संकामक्र रोगहो पीडित थिए । तिन्का करवीर पाण्डे र 
कुलराज पाण्डे नाञका दुइ भाइकासाथ श्ररु चारजना पाण्डेहरुले प्राणदँड 
पाए । यावत पाण्डे खलकलाइ देश निकाला भयो | श्राफ्ना खलकको 
दुगर्ति देखेर बिरामी रणजंग पाण्डेले ओछेनमा प्राण त्यागे । यस 
किसिमले स्वर्गीय मद्दतमा भीमसिंह को कलंक मोचन मयो तथा नीचाशय 
शत्रहरुले आफ्ना क्त्यको उपयुक्त फल भोगे। खर्गीय भीमसेनथापाल्ने 
श्राफ्नु कलर मोचन सुन्न न पाए पनी नेपाल वासीहरुले श्राफ्ना 
निरपराधी महामंत्रोको कहां मोचन सुनेर सन्तोषको साँस फेरे ॥ 
माथवरसिइका योग्यताले सम्पूण प्रजाजन सन्तुष्ट मएका थिए | तिन्ले 
श्रल्प समय भित्रे राज्यको श्राराजकतामय श्रशान्त बातावस्खलाइ 
निर्यत्रित गरदैँ ल्याएका थिए | राज्यमरिमा गौरवमय शक्ति तथा दृढ्ताका 
भावक्रो स चार हुन थाह्ेको थियो । विश्टखल भइ रहेको राज्य 
ब्यवध्था मिलाई दरबारमा भई रहेने षडयंत्रहरुमा तिन्ल्े विशेष ध्यान 
दिएका पिए । महारानीका काय कलाप र युत्रराज सुरेन्द्र र शाइजादा 
उपेन्द्रको श्रसाहायावस्था देखेर [. न्लाइ कान्दा महारानीक्रो कुबिचार 
बुझन चाँकी रहेको थिएन । त्यहि बिचना महारानीले आफ्नो कलुषित 
बिचार सम्पादन लाई मप्थवरसिहइ लाइ इसारा गरिन्‌ । “मायवरसिइ 
ले त्यो कार्य गर्ने छुन्‌ ' भन्ने महारानी लाइ पूण विश्वास थियो । तर 
माथबरसिइ क्षुद्रचेता पीशाच थिएनन्‌ । तिन्ले आफ्नो मनको कुरो गुस 
राखी महारानीक्रा त्यस षइयन्त्रलाइ विफल गर्नै निश्चय गरे। आफ्ना 
बिचार/नुकुल तिनी महाराज राजेन्द्र बिक्रमशाइ लाइ सुमन्त्रणा दिन थाले। 
राजा राजेन्द्रले पन केहि दिन श्ररु कान्छा महारानीका हातमा शासना- 
घिकार रह्यो मने बिश्लव हुँने प्रत्यच् देखन याले । श्राखिर सन्‌ १४४४ 
का १३ डिसेम्बर का दिन तिन्हे मङ्रानीको श्रधिकार खररेज गरि, 
त्य) भ्रधिकार युवराज्ञ सुरेन्द्र बिक्रमशाहलार सुम्पे । यस प्रकार राज्यका बास्त« 
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विक , श्रषिकारी., लाइ राज्याधिकार दिलाएर माथवरसिंहको चित्त स्थिर 
भएको थियो । तर दुर्दिनले गर्दा तिन्थ आफ्ना त्ये राजकुलाचार प्रमन्े 
ठूलो कष्ट उठाइ मनू समेत परेको हो । 

झफुले श्रनुमइ पूर्वक विदेशबाट झिकाएर नेपालामात्य बनाइएका 
माथवरसिंइ ले श्राफ्नो श्राज्ञा श्रमान्य गरि, उल्टो आफैलाइ श्रधिकार- 
च्युत गराएको कान्छा महारानी तिन्का बिनाश कि इच्छुक्र भइन्‌ । 
दुबुद्धि स्वार्थपरायणा स्त्री शक्तिलाइ कुनै कुरो श्रसंमव छैन ता पनी 
छोटा वष घती गरोच्र सब्रै प्रज्ञा माथबरसिंहका गुणमा मुग्ध र वशीमभूत 
हुनाले तिन्का मृत्युको षडयत्र हुन थाल्यो । 

प्रतिइ्सा व्यग्न कान्छा महारानीले माथबरसिइ इत्याक्गा षहयंत्रमा 
गगनसिद राजमंडारी नाञउका खवासलाइ श्राफ्ना चक्रमा ।मलाएकि 
थिइन्‌ । तिन्ले गगनसिंइई लाई श्राफ्नु आ्रालिंगन दान समेत दिएर 
तिन्लाइ माथवरसिइको इत्या गने उत्तेजित गराईन्‌ । त्यो काय सिद्ध 
भएमा तिनैलाइ नेपालामात्य पद्‌ समेत दिने बचन दिएकि थिइन्‌ । 
ह्ुद्रचेता गगनसिइ मह्दारानीका प्रेममा मुग्घ र नेपालामात्य पद्लोभले 
माथवरसिंहको इत्याका प्रयलमा लागे । द्रचारका षडयत्रकारी हरु मद 
को गगनसिइको दल ग्रंग्रज रेजिडेटको मुखापेच्चि थियो । मह्चरानी 
बाट माथवर सिंहका इत्यलाई प्रेरित मएका गगनसिइलाइ तत्कालिक रेजिईइंट 
लौर सले पनि निकै उत्साहित गरको थियो । माथवरसिहको इत्या गनु 
सानो कुरो थिएन । तसथ तिम्ले बिद्रखोजी अ्रववसरका ताकमा 
वस्नू पस्यो । 

गगनसिंद्का विजयराज नाञका कन एक श्रज्ञात कलशीलका कमाइ 
बहुन्‌ पूजा कोठे थिए । तिन्क्री जंगबहादुर कैँवर संग निकै घनिष्टता 
थियो । गगनसिइलेो आफ्ना पूजाकाठ विजयराजबाट जंगत्रहादुरको 
स्वभाव, ब्यसन, दरिद्रता र चनलोलुपताको परिचग्र पाएको थियो। 
तिन्ले घरद्वार हीन थापाथलिमा गाँसचाँस पाइ बसेका जंगत्रहादुरलाइ 
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घनका लोमहो मिलाएर माथवरसिंद्का प्रत्येक तिविधिको पता पाउन 
थाले । इने जंगत्रहादुर कँवरले आफ्ना कृत्याक्कत्य बाट के गरे गरेनन्‌ 
त्यस्को परिचय इतिह्वासको श्रगाडिको पृष्ठ दिने छु। 
जंगबहादुर कँवर मह्दातमा भीमसेन थाग्का माई नयनसिंइ थापाक्रा 
घरजतवाइ खस च्ृत्री बालनर राँइ कँवरक महिला छोरा हुन्‌ । कवर, 
सेलक खडका थरका खस चुत्रोहरूको यरटा शाखाहो । “खस खसिया 
नौरसिया"" भन्ने उखानानुकुछ नपालमा खसक्वत्रीलाइ ब्राझणविय 
खसी बनेकाले खस भनेको हो भन्ने किवद्न्ती चलेक्रो छ । बाल 
नरसिँड॒ कवएका पुरखखाको घर इलाका सेङ्जा नुवाकोट पश्चिम चार 
नम्बर जिल्ला मोरक्ोट मौजे गरौकोटका ज्याग्दी खोला भन्ने गाँउमा 
थियो । जँगत्रहादुरक पूर्वा रामक्कष्ण कबरका चाजे बावू रतन कँचर 
हरु कास्किगाउका मुलियाको चाकरी गरि शाफ्ना चह्ान जच्च।को पालना 
गरि श्राएका थिए । राजा पुथ्रीनारायण शाइले नेपाल संगठन लाइ 
गरिएका युद्ध कालमा रामकृष्ण कँवर गोरखाली सेनामा सामान्य सैनिक 
पद्मा मर्नो भइ श्राफना राजमक्त तथा वीरताजे राजा पृथ्वीनारायण श।इका 
श्रंग रच्गक पद्‌ सम्ममा पुगीसर्दारी धानकी समेत पाएका थिए । इने रामकृष्ण 
कँवरका छोरा रण जीत कैँवर र तिल्का छोरा चालनरसिंह कँवर मए । चालनर- 
सिइ्‌ कँवरका श्राठ भाइ छोरा मद्दध जेठीपत्नि तिरबाट भक्तवीर नाउँका 
एक छोरा र कान्छीपत्नी तिरबाट वीरनरसिंह वा जंगचहदुर, चमत्रहा- 
दुर, बढ्रीनरसिइ, कृष्णबहादुर, रणे,पदिपसिंद, जगतसम्सेर र घीरसम्सेर 
नाउँ गरेका ७ भाइ छोरा थिए । जंगत्रहादुर कँवर को जन्म सम्बत्‌ 
१८७३ सन्‌ १८१७ का १८ तारिखका जनवरीका दिन्‌ आफ्ना मावलि 
बार्लाङ्गमा भएको थियो । पिताले तिन्को नाउ वीरनरसिइ राखेको थियो । 
। तर मालबि घरमा सञ्ैज तिन्लाइ जङ्ग नाँउले बोलाउने गरेकोले तिल्को 
प्रचलित न। जंगन्रहादुर परेको हो ॥” भन्ने कुरा जयबहादुर कवरका 
भतिज्ञाका नाती झृष्णत्रहादूर कँवरतो लेखकलाइ भनेका हुन्‌ । 
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“एक दिन जंगलमा खाजाखान दिएका भुटेको मकेका रापले 
जंगतरहादुरले मकै थापेको येपि पोलिएको थियोरे”--“कुनै एक दिन जगलमा 
श्राफ्ना मंडा बाखा चर्ने छाडि ढुंगामा पल्टेर निघाएका बखत जंगबदादूरलाई 
घामको छुहारि गने यउटा नागल्े छुत्र गरेको थियो रे” तथा “ससूता 
किसिमका श्रनहोनि कुरा देखि मालबिधरका बुढा पुरानियाँहरुले जगेको 
भाग्य राजा हुने जस्तो पो” भन्ने मविध्य बाणी गरेका थिए रे |” भन्ने 
प्रचलित किंवदन्तिहरुचाट जंगत्रहादुरको बाल्यकाल श्राफ्ना माबलिमा 
भेडा वाखा चराइ वितेको थियो भन्ने प्रमाणित हुन्डु। 

प्रधानामात्य मीमसेन थापाका निगाले राजमान पाइ चालनरसिंह 
कवर काजी र पाल्पाका हाकिम समेत भएका थिए । पछि पाण्डे खलक 
का धडयंत्रले थिचिएर थापाखलककोी पतन मए पछि तिल्को पद्मान 
खोसियेको थियो । पिताका मत्यु पछि अशिब्गित जंगबहादुरले आफ्ना 
मामा पर्ने फागाफोले थापा काजीका घरमा हुक्के वृत्ति गरि पेट पाल्नु 
परेको थियो । ( पछि जंगबहादुरका प्रधानामात्य कालमा तिनै झागा- 
झोले काजीले जंगबहादुरका हुक्कामा चिलम राख्न लागेका बखत जंग- 
बहादूर ले- “मामा यउटा त्यो दिन पनि थियो, जुन्‌ दिन म यसै गरि 
इजुरलाई चिलम टक्राउये ब्हैन” भनि बिद्र प॒गरेका थिए । बुद्धिमान 
झागाझोले का।जीले जंगबहाद्रका त्यस बिद्र पलाई बुझ्न वेर लाएनन्‌ , 
निजल्षे तुस्न्न काशी जाने इच्छा प्रकट गरि विदा भइ काशी पुगे पछि 
मात्र बाँचे के रहेछु मन्ठानेका थिए ) 

तिन्ताक जंगयद्दादुर केहि पेसाका.. लागी नट तुल्य श्राफना साइसको 
प्रदर्शन गर्ने बाँकी राखेका थिएन । युवराज सुरेन्द्र बिक्रमका उडंड 
प्रकृतिका मष्तिस्करमा रोजीन्दा कुनैन कुने फितुर उपजदै रहन्थ्यो । तिम्ले 
आफ्ना फितुर हरुलाइ चरिताथ गर्ने आज्ञा तथा त्यसकका सफलताका 
पुरस्कारमा केहि रुपया दिने गरेको थियो। त्यै पुरस्क/र लोमले जंग- 
ब्रहादुरले पहाकी,' त्रिशूली खोजाका साषुरो पुलमा घोडाका पिय्घ "मा 


२४२१. राज्जा राजेन्द्र वीर विक्रम शाह 


चढी खोलाका श्राधा बाटामा पुगी फर्कने हुकुम पाएर फर्कने साइस गरेका 
थिए । यसै प्रकार कुनै एक इनार भित्र हामूफाढ्ने हुकुममा विम्ते चढो 
धूर्तता पूर्वक इनार मनका ढुँगाक्ो आडमा आफ्नो ज्यान जागाई इनारमा 
कुदेको पुरस्कार हात लाएका थिए । एक पटक यौटा राजक्रीय मत्ता 
हत्ती मात्चिएर शहरमा ठूलो उपद्रव गर्न थालेका थियो । त्यस हात्ती 
लाई समात्ने मानीस लाई पुरस्कार दिइने घोषणा भएको थियो । त्यस 
पुरस्कारका लोमले जंगबहादुरले त्यस मत्ता हात्तोलाइ समाह्ने बिचार 
गरे । त्यो हात्ती तृपुरेश्वरका कुनै यजटा खेतालाक्रा बाजुराको खेत चन 
रुंघ नियतबेलामा पुग्दो रहेनछ ।' जगबहादुरले पनि ध्यसै ह्वाती पुग्ने 
बेलामा खेतमा जाने मागका कन एक बृच्चमा चढी हादीलाई कढ्ठो बसे। 
तिन्हद्दातीले आफ्ना समयमा त्यस माग बाट जान लाग्दा फुर्ती साथ दात्तीका 
गर्धनमा हामफाली आसन जमाई, तुरन्त आफ्नु पटुका फुकाली डाच्चोको 
दुत्रै आँखा छोपेका थिए । प्रकृतिले हात्तीठाई विशाल शरीर रशक्त 
दिए पनी श्राँखाले लाचार पारेको छ। श्रंघो दाची सवत्र भय मात्र 
देख्तछ । यस प्रकार जंगवहादुरल हात्त लाइ बशामा गरे पछि, त्यो 
राजकोय घोषणाको इनाम पाएका थिए । नेपालमा यस्ता किसिमका कि्चद्रती 
हरू प्रचलितछ्छन्‌ । श्रवश्य जगत्रदादुर यो काय साद्स पूण थियो | 
घरद्वार न भएका जंगबहादुरको चाल्यक्राल देखिने नोच गुंडाहरु 
को संगत मइसकेको थियो । आफ्ना नीच साथीइरुका साप तिनी दिन- 
रात जाँडढाई, वेस्पालय बा जुत्राखानमा लड रहन्प्रे । श्राफ्ना त्य 
जुष। ज्राड र बेस्याका ल ज्ञ तिमी सदा कंगालो रही नीच साथीइदका 
भ्द्रणो रह्न्ये ॥ पक ।दन जबत्रदादुर लाई जुवाकाखालमा कन पल्टने 
ज्ञमादार ले र्पपा न तिरे वात तिनूढछाइ मलमूत्रपूृश नालमा 
। उभ्याई र'खेको थियौ । सस बेला जगबडादुरको दुदेसाले द्र वत भइ 
। काठमाण्डूमा बस्न घमनारायणुसाल्माले त्यस जमादारको समस्त -कर्जा 
१६ 
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तिरे र जंगबहादरको उद्धार गरेका थिए, । त्यसै उपकारलाई सम्झ पछी 
आफना श्रामात्यकालमा जंगबदादर ल॑ ति घमनारायणसाल्मीकाो 
छोराहरुलाई मान सम्पशि समेत दी साल्मीहरुको समेत पानी चलाएका थिए। 
त्यति हुँदाहुँदै पनी जंगजहाढुरको ढुब्यसनबृत्ति छुटेको बिएन । तिन्ले फेरि 
कुन पाढे संग एघार सय दाम कर्जा ली, जाड जुवा र वेस्यामा उडाइ' 
तिनु पछु भन्ने डरले मागो तराईमा उंगली हात्ती समाती बेची दपया 
कमाउने श्राशा गरी काठमाण्डू छाडेका थिए | तिक्तको त्यो दुम्ताहस 
सफल भएन र तिन्ते काशी माग्नु परेको थियो |! काशी पुगेर पनी 
जंगवइदुरल भलामानीसको नौकरी फिँवा संगत गर्नै रुचाएनन्‌ । 
तिन्त कांशीका नामी गुडा मिसिरजीका नुवाका अ्रङडाकी दरकानी र 
जुवाडी इरुलाइ गाँजा मत्रेर ख्वाउने निकुखुति लिएका थिए । व्यसै 
काशी प्रवासका फलखरूप नेपालामात्य मए पछी जंगत्रहादुरले आफ्ना 
श्रन्नदाता मिसिरजी छाईं परजानीपुर झर्ने मौजा विर्ता दिएका थिए । 
तिनैताक एक दिन काशोका श्रन्य एक गुन्डा दल संग मिसिरजी 
का द्लको झगडा पस्यो । जंगबहादुर श्राफ्ना अन्नदाता गुन्डा दलका 
साथ त्यस झगडामा सामिछ थिए| त्यसे झगडामा जंगबहाजुरका हात 
बाट अ्रन्य गुन्डाइलको यउटा मानीसं काटिएको थियो । मानीस मारे 
वात फाँसी पाइन्छ भन्ने डरले तिनी फेरी नेपाछ पसी तराइमा 
मुख लुकाइ वसेका थिए श्राफ्ना त्यस ज्ँगलकास काजमा जङ्गत्रहादुरले तराइ 
का खोचेम,च मन्ने पानी नचल्ने शूद्र हरु कहाँ वसी नसपस समेत गरेक 
थिए | त्यसैले श्राफु प्राइमिनिषटर भए पछि जंगत्रदाद्रले ती खोचेमोचै«खको 
फ्नी मोरे साल्मीहरुको पानी चलाए सरी पानी चलाएका थिए । 
ती खोचेमोचेइरुले फ्छी आफनो जातियपदवी राजवंशी बनाएको हो । सँयो“ 
गले तनैताक माथवरसिंइल लाहोर बाट फर्कि नेपालामाखको पद्ग्रहण गरेको 
थियो । मामा माथरवसिंहका निगाहले जंगबहादुरले पनि नेपाल फर्कन पाइ 
थापाथलिमा वांसगांस पाएर फ्लटनमा सुबेदारीको मान पाएका थिए । 
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नेपालका वास्तविक श्रधिकारीका हातमा राज्याधिकारे दिलाएर 
मात्रै माथवर सिंइ चुप लागेनन्‌ । तिनी दरबारमा भइरहने षडयत्रहरुको 
दमन २ तौ षडयंत्रका सदूघाटक रेजिर्डटका कार्यहरुका प्रतिविधानका 
प्रयमा लागे । तिन्ताक भारतवर्षमा अंग्रेजहरुका विरुद्ध दिनौदिन 
विद्रोह भावना बढ्रिहेकोथियो । पँजात्र नरेश दलीपसिइ तथा तिनका 
नघयुवक पुत्र नवनिद्दालसिँइ त्यस बिद्रोहमा प्रत्यय मइ सकेका 
थिए, | त्यस बेला श्रनेक श्रन्य मारतीय नरेशहरु पनी श्रबसरका प्रतिच्चा 
मा थिए | त्यस्तो उपयुक्त वातावरण र श्रवसरमा महात्मा मीमसेनका 
उत्तराधिकारी पुत्र माथबरसिइ पो किन बुक्त्थ। निजले अंग्रजहरुलाइ 
समाप्त गर्ने यउटा श्रायोजन बनाइ, पंजाब नरेश र श्रन्य भारतीय नरेंश- 
हरु संग झाफ्नोसम्पक बढाउने प्रयत्न गरेका थिए, | त्यसका निमित्त तिनी श्रनेक 
पटक काशी झार पंजाबका तया श्रन्यदर्तहरु संग मेटघाट र कुराकानि गढ्थेँ। 
एक पटक ता भानिज जंगबहादूरलाइ पनी श्राफ्ना सँगै ल्याएका थिए | घरको 
जडान सरि थापायालिमा बस्ने, जंगबहादुरलाइ माथवरसिंहक्रा प्रत्येक गति- 
विधिका कुरा विदित हुन बाँक रहेन्थ्यो गगनसिंइका कृतदास जंगचहादरलेत्यो 
सबै समाचार गगनसिंद्मा पुस्पाउने र अग्रज मुखापेबी गगनसिंह्ले जंग- 
बहादुरबाट संग्रहित भएको यावत समाचार ंग्र ज रेजिडँटका करणँ- 
'गोचर तुल्याउने रेका थिए । यो कुरा संच्चेष पर्सिवलल डनले श्राफ्ना नेपाल 
नाँञझका पुस्तकमा रिएका छुन्‌॥ ' 

मारतवषका तत्कालिक शंग्रेज विरोधि वातावरणमा माथवर. 
सिंँइका त्यस कायकलापले थ्रग्रेजहरुल।ई निकै भयभीत तुल्यायो । 
रेजिङट ल्थेरेन्सले देशद्रोही रागनसिंह र जंगबहादर लाई जसरिहुन्डु, 
माघदर सेइको अन्त गर्ने सलाइ दिड्ट, घनक्रो समैत सहायता दिएका थिए । 
यता स्त्रैण र श्रब्यवस्थित ।चत्तक्रा महाराजा राजेन्द्र, जस्ले क्यै दिन 
अगाडी -माथतवरसिंडका योग्य सढाहलेई महारानीको शासनाधिकार खोसेको 
थियो) कन्या महारानीले पुनः माथवरतिंहक! अंग्र ज बिरोधि प्रःत्नले हुने 
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अ्रतिरंजित भयानक श्रापत श्राइ पर्न लागेको छ) मन्ने कुरा मुनौ राजा 
राजेन्द्रले माथबरसिंह लाइ शत्रु तुल्य माभ्न केहि बेरै मानेनन्‌ । यस 
किसिमत्ते माक्वरसिइ तिरबाट राजा राजैन्द्रको मन टुटाइ मह्दारानीले 
तिन्का हत्याको श्रयोजन गरिन्‌ । सम्बत १६०१ ता० १८ मइ सन्‌ १८४४ 
का दिन रात्रीमा महारानी वेरामी भएको चहानाने माथतरसिंँइ द्रच्रारमा 
बोलाइएका थिए ) सरलचित्तका निशंक माथबरसिँह एक्लै दरजार पुगे । 
दरवार मित्र महारानीका खोपिमा प्रवेश गरेका माथवरतिइले आफ्नै 
ग्रन्नले प्रतिपालिउ क्कतन्धि मनिज जंगत्रहादरकवरका हातत्रट गालिखाइ 
मनु पस्यो । माथवरसिंहको मृतदेइ दरबारका झ्यालबाट सटकमा फालिएको र 
हात्तीका गोडामा बाँधेर घिसाद्‌ पसुपति सम्म पुग्याइएको थियो ॥ मातामह 
भामसेनथापाका अनुग्नइले पढ्मान पाउने घरजवाजी बालनरसिंङ्ककवरक्रा पुत्र 
जेगबहादुरकँवरले माव ल खलक वा मामाक्रो प हलेका सब्गै उपक्रारहरुमा 
जलांजलि दौ त्यो घोर कृतध्नता गरेका थिए । 

यस प्रकार नेपाल गठयिता मह्दात्मा मीममेन थापाका सुयोग्प वंश- 
घरले पनी बिना श्रपराध जीवन अ्रपण्‌ गनु पस्यो। तिनका मृत्युन्ते जनसा“« 
घारणल्ले समेत तिन्को गुणुग्राम सेझि श्रपार विषाधमा निमम भई विराप 
गरेका थिए । बीर गोरखा जाति श्राफना अमात्य माथवरसिंहका शोर्य 
बीयं देखि निकै अनुरक्त मै सकेका थिए, | तिनका अत्यारचयजतक साइस 
य्टा प्रचलित कथा छु । 

एक दिन सह्सा पार्सबर्ती जँ ।लबार निस्क्रेर यउटा भर्य€र चाघल्े 
नगर भित्र प्रवेश गस्यो । नेपाली सैनिकहरु तुञ्न्त चन्दुकन्ते ,त्यम्को संहार 
गर्ने तत्पर मएका। थिए । श्रतुखत्रलशाछी माथब्रसिंहले- सैनिकहरुलाइ 
बन्दूकका व्यवहार न गरि त्यस्लाई हातले समातेर सँडार गर भन्ने श्राज्ञ। 
रिए । आजा हुना साथ चारैतिर बाट सैनिकहरुले त्यस बाउलाई घेरेफ। थिए । 
तर त्यसका संमुख जान कपैक्रो आाट पुगेन । माथतरसिँइ ग्रश्वब पिख्य म। 
ब्रसी स्य' सत्रै हेरी रहेका थिए । आफ्ना मानीसहरुमा कसेक्ष चाका 
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सन्मुख जाने साहस न गरेको देखि, तिनी स्वयं घोडाबाट श्रोल्ईर निर्भय 
२ दृढ्ताका साथ कदम बढाइ बाघका सन्मुख पुगेका थिए । बाघले 
माथवरासंहल्प्रइ नगिचै गराएको देखी गर्जेनका साथ श्राक्रनण गस्यो । 
त्यसै बेला मह्दाच्रीर माथवरसिंहले बाघको ण्वा समाति त्यसलाइ भूमिमा 
पछ्छारे र दक्चिण जंघाले त्यस्को घाँटीलाइ दयाएका थिए ॥ चाघले पनो 
आफ्नु पराक्रम प्रकट रानँ उद्योगमा केहि कसर राखेको थिएन | त्यसै 
वेछा चारैतिर बाट सैनिकहरुले पुगी चारको प्राणनाश गरे । यस घटनाको 
तस्वीर नेपालका श्रजायब घरमा राखिएको छ। 

दुराकांबीहरुलाइ सतग्रसत्‌को विचार क्षम्म रहदो रहने छ। 
मच्चत्मा मीमसेन थापा र्‌ तिन्का वीरश्रेष्ठ परिवारका प्रत्येक पुर्षवर्गले 


श्राफ्ना रक्त सिचनले प्यारो नेपालको मुखोज्वलगरेको थियो । तर न- 
दुंसक नेपालीहरुका श्राँखाका सन्मुख तिनीहरुको त्यस्तो कायरता पूर्ण 


अन्त भयो । भीमसेनथापाले आफ्ना २७ वषका अ्रबिरठ सेवाका पुर- 
स्कारमा पाएको देशको लजा पूण श्रपमृत्युको कुरा माथि लेखिएकै 


छ । तिन्का माहिल। भाइ नयनसिंइ थापाले सालकाँगडा विजय भूमिमा 
वीरगति पाएको र साइला काइला कान्छा माईहरु श्रमरसिहथापा 


उजीरसिंहथापा रणत्रीगसइ तथा श्रमरसिंहका पुत्र रणजोरसिंहले 
श्रग्न ज युद्धमा गरेको महान पराक्रमका पुरस्कारमा तिनीहरुको नाँझ 
लिने सम्म नेपालमा कोहि रहेन । अ्रन्तम। नयनसिइका पुत्र तथा मीम- 
सेनका घर्मपुत्र श्रसाधारण वौर र श्रसमान्य गुणले पूणँ भएका माथवर- 
सिइले पनी श्रकालमा विना अपराध दराक्षंाका लोलजिह्वामा उद्र- 
स्त हुनु पर्यो । मामाका इत्याका पुरस्कारमा जंगबह्ादुरकैँवरले कर्खोली 
पाए ॥ “अर जहरुते त्यस वेला सिखयुद्धका पहिले पंजाब्रमा गरेसरि 
गरी नेपालमा भ्रराजकता इत्या र साजिसहरुको बज्जार गरम पारि सकेका 
थिए । ?-- भन्ने कुरा डाक्टर सुन्दरलालले श्राफ्ना भारतमाझंग्रेजयाज्य 
नाँझका पुस्तकका तेश्रो मागमा लेखेका छन्‌ । . 

माथबरसिंहका हत्याले रेजिङंट लोरंसका खुशोको पारातरार रहेन । 
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बास्तवमा आराए्नू विशाल सेनार तिन चार करोड रुपया खर्च गरेर 
माकुइस हेस्टिगले र कण्‌छ श्राक्टरलोनि जुन काय गन सकेका 
थिएनन्‌, त्यो काय लौरसले देशद्रोदि जगत्रहादरका मदतल सरलताल 
सम्पादित गर । त्यस बेला लौरंसले जंगबहाद्र सित प्रसन्न मइ--“जंग- 
वहाद्र बढो घूत युवक हो, विशेष गरि सैनिक्र कयमा निपुणछ र यति' 
साना उमेरमा पनी कपट प्रबन्धमा पारंगत छु--भनौ मनेका थिए? सम्बत्‌ 
१६०९ सन्‌ १८४६ मा सर हेनरी लौरंसले नेपाल छाडे पछि मिस्टर 
कालज्रिन नेपालका रेजिङँट भइ नेपाल शआ्राएका थिए । 

माथबरसिंहका मृत्युले आफ्नु काय सिद्‌ सम्झन महारानी, श्राफ्ना 
प्रेमपात्र गगनसिंह्का सहयोगले पुनः शासन कार्य हात लगाउने चष्टा 
गर्न थालिन्‌ । महाराज्ञा राजेन्द्र विक्रमलाइ मने महारानीको त्यो काय 
कत्ति मन परेको थिएन्‌ | तिन्ले आफना मारदारि बैठक मा “कुनै एक 
पुरुषकाइातमा प्रधानामात्यकी शासन कार्य दिंदा, श्रनेक कुराको हानि 
भएकोले, आज उप्रान्त त्यस पदलाइ खारेज गरि, समस्त शासनाधिकार 
शक्ति स्वयं म झाफ्ना हातमा राख्द छु, अब देखि मेरा सिवाय कसेले 
कसैको हुकुम मान्नु पर्दैन” भन्ने घोषणा गरे । महाराजा राजेन्द्रले केहि 
दिन सम्म राजकाजमा निकै उत्साइ पनि देखाए तर श्रब्यवस्थित चित्तका 
राजेन्द्रको त्यो उत्साइ घेरै दिन टिकेन । शासन कायमा पुनः शिथिलता 
श्राउन थाल्यो । श्रन्तमा तिन्ले श्राफ्नो त्यो श्रदिभारा च्चोतरिया फतेइजंग 
शाइलाइ दिने इच्छा गरे। त्यस वेला सम्म माथवरसिंह थापाक। 
मृत्यु पछि लघारिएका पांडे खललकका मानोसइरु एक एक गरी नेपाल, 
पर्किसकेका थिए । 

महाराजा राजेन्द्र वीर बिक्रमशाइ वाट चौतरिया फतेजंगशाहलाइ 
प्रधा नामात्य पद्‌ दिने इच्छा गरेको देखि गगनसिंह पनि मह्दारानीमा 
झीफो गने थाले । राजकाजमा त्यस ताकाताकले फेरि श्रब्यवस्था हुन 
थाल्यो । तसर्थ गैह भारदारइरुका सभामा प्रधान मंत्रिका चुनावक। ठागी 
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निकै छलफल भयो । छलफल पछि कुनै एक व्यक्ति लाइ प्रधानमंत्री न 
गराइ चार काजीइरु बाट राजकाज चलाउने निश्चय भर्यो। त्यसै 
शनुसार चौतरिया फतेइजंगशाइ, श्रहिमान राना, गगनसिइ खवासर 
तिनका सहायक जंगबश्ञदुर कवर जनरल पदले विभुषित भइ चार काजी 
नियुक्त भए । मंत्रीमंडलमा गगनसिंह र जंगत्रहादुरको प्रत्रेश एक मात्र 
कान्छा महारानी का इच्छा र शक्तिले मएको थियो | श्राफना इच्छा श्रनुसारको 
व्यवस्थाले कान्छा महारानी अ्रत््यन्त प्रसन्न थिइन्‌ । त्यस पछि तिन्लाइ' 
गगनसिह वाट आफ्नो उद्देश्यका सफलतामा केहि सन्देइ रहेन । 
माथवरसिइ इत्या पछि रां० १९०० सन्‌ १८४४ का शेष कालमा पंजाब 
दरबारले श्रंप्रेजहरुका विरुद्ध युद्ध घोषणा गर । त्यस युद्‌ घोषणा पछि 
सिखहरु संग भएको 'श्रँग्र जहरुक्रो युद्धलाइनै प्रथम सि युद्द मन्दछन्‌ । 
माथवरसिंइका भइरहेका पत्र व्यवहारका फलस्वरुप श्रंग्रेजहरु माथि 
आाक्रमश गरे पछि पंजाबसरकारले नेपालसरकार सँग मदत मागी 
पठायो । दुर्माग्यले त्यस वेला सम्म माथवरसिदथाप स्वगं भइसकेका 
थिए | 
हनुमानटोकादरगारमा गेह माई भारदारहदका सन्मुख त्यस कुराको 
छलफल हुन थाल्यो। चौतरिया फतेइजंगशाह, जनरल श्रहिमानराना 
काजी दलमंजन पाण्डे 'श्रंग्रेजहरुका विरुद्द पैजाब सरकारलाइ मदत 
दि्नि पच्चक्रा थिए| श्रंग्रेज मुखापेच्ि गगनसिंह र जंगवहादूरकँवरले 
अंग्रेजहरुको मद्त गर्ने प्रस्ताव गरें । कान्छा महारानीले पनि थाफ्ना 
' अनुचर गगनसिंह र जंगत्रहादुरका प्रस्तावको अनुभोदन गरिन्‌ । स््रेण 
राजेन्द्र विक्रम मह्दारानीको मुख हेन थालेका थिए | तर रषस'वेला 
सम्म नेपालमा सखतन्त्रतामिमानी बीर भारदारिहरुको कमी थिएन । ',राजा 
रानी तथा दुइ जना काजीहरुले ्रंग्र जद्गको सह्घायता गर्ने पच्च लिएको 
देख्ता देख्ने पनी सवै माई भारदारइछले एक खरले पंजाबको मदत नगरे 
णनी पेन्छ अंग्रेजहरुको मदत कदापि गर्ने हुन्न भन्ने कुरामा निकै जोर 


ककन 
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गरे । अन्त्यमा त्यस युद्धमा नेपालले श्राफु तटस्थ रइने नौति निश्चय 
गन्यौं । “तिखहरुले दिल्ली पुगे पछि दामी मद्त दिनैछौ ।” भन्ने 
जवाफ पजाबद्रचारमा लेखि पठाइयाँ । अ्रवश्य, त्यस बखत राज्ञा- 
पुथ्वीनारायणशाह, वीराग्रणी दामोद्‌्रपाण्डे, मह्दात्मा मीमसेन थापा, 
मद्दानबीर श्रमरसिइ थापा, अंग्रजद्वाहि मह्दारानी साम्नाज्र्यलइमीदेचौ र 
कुशाग्रबुद्धि मह्दाग्ठी माथवरसिंह्थापाका आत्माज्ने आँसु बगाएका 
होलान्‌ । 

त्यस घटना पछि कान्छा महारानीका प्रमात्रले मत्रीमंडलमा 
ग्गनसिंइ र जंगबडादुरक्रो प्रमाव बढ्दै गएको थियो । स्वयं राज्जा राजेन्द्र 
विक्रमशाइका क्रपापात्र भए पनी, स्त्रेण राजा राजेन्द्रले महारानी का 
सन्मुख केहि घोल न सक्ने हुदाँ फतेइजगशाहइ र थ्रहिमानरानाक्ो प्रमाव 
घट्तै गएको थियो । यस्‌ किसिमले आफ्नो शक्ति बढेका वेलामा कान्छा 
महारानीले गगनसिलाइ युवराज सुरेन्द्र र शाइजादा उपेन्द्रका इत्या 
गर्ने श्रादेश दिइन्‌ । रानीका प्र ममा विमूढ्‌ नीचाशय गगनसिंइले पनी 
मद्दारानी का त्यस हुकुमलाइ तामेल गन जगब्रद्दादुरलाइ आज्ञा दिए । 
तिन्ताकसम्म धूर्ताशरोमणि जंगत्रहादुर स्वयं नेपालमात्य हुने स्वप्ना 
हने लागेका थिए । सुरेन्द्र र उपेन्द्रको हत्या गन सफल भएमा कान्द्या 
महारानी प्रिय गगनसिंहको प्रभाव सर्वापरि हुन्थ्यो र जंगबहादुरले 
सदा तिन्को श्रनचरनै मइ वस्तु पद्थ्यो । त्यो कुरा धूर्तराज जँगबइ।दुर- 
लाइ किन रुचिकर हुन्थ्यो । तिन्ले थाफ्नो त्यो दूरामिसँघि पूर्ण हुनमा बाँकी 
रहेका गगनसिंहको नै मृत्युको उपायको विचार गर्ने लगे, त्यसै अनुरुप 
तिन्ले र तिन्क्रा माइइरुले यउटा पैसाचिक योजना तयार गरे । त्यस्‌ 
योजनानुसार जगबहादुरले युवराज र शाइजादामा कान्छा मद्दारानोको 
आदेश र गगनसिंहले याल्रेको प्रयत्न आद्योपान्त बर्णन गरी, महारानी 
तथा गगनसिंहको अ्रवेध सम्बन्धको कुरा समेत प्रकट गरेका थिए । त्यो 
समाचार पाउना त्ताथ युवराज र शाइजादा सर्तेक भए तथा गगनसिंड्का 
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प्राणनाशक्री मोका खोग्न थाले । महाराज राजेन्द्रमा कन्ड्ला महारानोका 
शनाचारको कुरा बिन्ति गरियो । त्यो कुरा सुनेर स्वयं महाराजले शाइ - 
जादा हरुलाई गगनसिंहको हत्या गर भन्ने आज्ञा दिए । चौतरिया फतेइ- 
जंगशाइ, काजी दलमं नन पाण्डे र श्रदिमान राना पनी राजाज्ञाका बखत ती 
थिएं | त्यस्‌ प्रकार राजाज्ञा पा: युवराज सुरेन्द्रले त्यौ काय जंगचहादर 
लाइ सुम्पे । आफ्ना इच्छानुकूलको श्राश्ञा पाइ जंगत्रहादुरका प्रसन्नता 
को पारावार रहेन । तिन्ते श्वाफ्ना त्यस दिन सम्मको कपट कार्यहरू 
ग्रत्यन्त गुसि हिसाचल्े गरेका थिए । कान्छा मह्दारानी, गगनसिंइ र 
राजकुमारहरुका दवै दलमा ज्रंगग्रहाद्र साँचिलो रइदै आएका थिए । 
गगनसिंइ हत्याको राजाश। पाएर तिन्ले आफु देखा न परि कायसिद्द 
गर्ने व्यवस्था गर त्यस कायमा तिन्ले आफ्ना पुराना मित्र ग्गनसिद्द 
का पुजा कोठे विजयराजको मदत पाएका थिए।॥ सम्बत १९०२ सन्‌ 
१८४६ सेटेम्बर १४ का दिन विजयराजका मदतले, शआ्राफ्ना घरका तेश्रा- 
तल्लाका पूजाकोठामा पूजागन बसेका गगनसिइते ' ढालझा? भन्ने 
गुन्डाक्रा हातको गोली खाइ मनु पन्यो । यस प्रकारले जगषहाद्रले त्यो 
जघन्य इत्याकांड पनी सफलता पूवक समाप्त गरे । त्यस कृत्यमा जंग- 
बढदुरको हाउ छ भन्ने शांकासम्म कसैले गने सकेनन्‌ । गगनसिंइ 
इत्याको समाचार जंगबहादुरले स्वयं कान्छा महारानीका कानमा पुन्याएको 
थियो । जे हवस्‌ , गगत सिंह इत्याले माथवरसिंह इत्याको यत्‌किन्चित 
प्रतिशोध मयो । 

एक्कासि श्राफ्नो बिश्वासी कार्य सचिव गगनदिंसका इत्याले कान्छा 
महारानी मर्माहत, इतचेतन र प्रतिहिसा ब्यग्न भएकि थिइन्‌ ) त्यस्‌ 
अवस्थामा तिन्ले अरु कसैलाइ बिश्वासो न देखि जेगबदादुर लाइ ने आफ्नो 
मुख्य कार्य सचिव बनाइन्‌ । दुराकांखि कूटकर्मा जंगत्रहाद्रले पनी उचित 
अवसर देखेर महारानीमा श्रफ्नु पूण भक्ति निवेदन गरका थिए । 

प्रियपार्षद्‌ शोकाकुला महारानील्े सम्त्रत (६०२ सन्‌ १८४६ 
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सेप्टेम्त्रर १५ का दिन रात्रीमा नेपालका गैह्र भाइ भारदारहरुलाइ कःतमा 
हाजिर हुने हुकुम दिइन्‌ । निरोइ माइ मारदारहरु निर्जन अ्रवस्थामा 
कोतमा हाजिर भएका थिए । त्यसका रजनी चक्रको संचालन रेजि- 
डसी बाट भइरहेको थियो । 

गैह्र माइ भारदार जम्मा भएका अ्रन्तमा ७ माइ जंगबहादुरहरु 
कोपमा पुगेका थिए। गुप्त रितले जंगचदादुरको ३ पलटनले कोतलाइ घेरी 
वसेको थियो | 

मदाराजा राजेन्द्रका संमुख गेह्र भाइ मारदारहरुले गगनसिंद्‌ हत्याका 
श्रनुसंघानको छुलफल गन थाले । स्यस छुलफलमा हुन लागेका श्रवेरले 
श्रसहय भएकि क्राघातुरा कान्छा महारनीले खोपीम्याल वाट, श्यषिमान 
रानालाइ ' ब्रजकिशोरपाण्डे यस इत्याको दोषि हो, त्यस्‌लाइ पक्र' भन्ने 
शरशञादिइन्‌ । श्रहिमान रानाले त्रजकिशोरलाइ समातेर महाशनीको हुकुम 
तामेल गरे ॥ त्यसै बेला व्रजकिशोरपाण्डेले महाराज राजेन्द्रविक्रमशाइ 
तिर हेरि “म निरपराधी हू'? भनी कराए । दृजकिशोरपाण्डेको कुरा 
सुनी महाराजले-'थ्रजकिशोरलाई छाडने र पछि तिन्को मुद्दा श्रदालतमा 
हेरि न्याय नसाफ गनू” भन्ने श्राशा दिए, । हुकुम दिएर राजा राजेन्द्रको 
सवारी कोत वाहिर निस्केको थियो । चौतरिया फतेइजंगशाह पनी सवारी 
साथ बाहिर श्राएका थिए । कान्छा मह्दारानीको न राम्रो चालार कोत" 
वाहिर जंगत्रहादरको पल्टनलाइ देखि राना राजेन्द्रशाह झस्के। निशत्त 
फतेइजंगलाइ कोत तफ फर्काएर श्राफु त्यह रात्रीमा रेजिडसी तिर 
लागेका थिए । त्यस कालरजनीमा रेजिडंसी पुगेका राजेन्द्रले रेजीडट 
कालविन संग मेट गन खबर पठाए । त्यस वेला सपारिषध रेजिङट 
आफ्ना षडयंत्रको विषषपनले नेपलभूमिमा रक्तप्लाबित भएको र 
शप्रेंग्रेज प्रमावब्रृद्धिको सुख स्वप्न देख्नमा मग्न थिए । अघरात्रीमा 
राजा राजेन्द्र बिक्रमले भ्राएर पठाएको खबरले तिम्ले 
झाफ्नो सुख स्वप्न चरिताय भएको बुझै। “हामी यूरोपवासीहरुले 
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रात्रीमा कुनै विदेशी संग भैंट गर्ने नियम छेन, भोली सवारी होला" 
भदौ त्यसवेला रेजिडटल्षे राजे द्रविक्रमशाइलाई फर्काइ दिए । 

यता कोतमा श्राफनो हुकुम ग्रमान्य गरि श्रहिमानरानाले ब्र च- 
क्रिशोरपाण्डेलाइ छाडि दिएक्को देखि महारानीलाइ श्रसह्य मएको 
थिया । मह्राजा राजेन्द्रको सवारी वाहिरिए पछि तिन्व जगत्रहादरलाइ 
व्रजकिशोर समेत ग्रहिमानरानालाइ काटने हुकुम दिइन्‌, त्यत्तीकेमा 
चौतरिया फतेइजंगशाइले कोतमा प्रत्रेश गरेर श्रद्षिमानरानालाइ 
श्राफ्नो पल्टन तुरन्त झिक्राञ भन्ने इसारा गरे । 

त्यस करिसिमत्ते अ्रमात्य घाइ वुरन्तैफर्कर आएको देखि चारै तिर सच्पालो 
हुन सक्ने जंगबहादर अगाडी श्राए र महाराज राजेन्द्रको सवारी बाइि- 
रिए देखिको महारानीको क्रोध पूण आज्चा लगायत सवै कुरा बिंति 
चढाए । त्यस पछि “गरिवप्रबर ! यस वेला गगनसिंइका इत्याको कराले 
निङ्गै चर्को रूप लिएको छ । इजूर वाट यस्को क्ये उपाय भएन मने 
प्रतिद्दिश। व्यग्र मद्दारानी बाट श्र।जके हुने हो भन्न सकिंदैन, मेरा विचार- 
जता महारनीका हुकुम ब्माजम श्रहिमानराना र व्रजकिशारपाण्डेलाइ 
कृतज्ञ गरि, मह्यारादीको क्रोध शान्त गरौं वा महारानीलाईनै बन्दिनि 
तुल्याए मात्र हामीहरुको रब हुन सक्दछ, यस बाहेक मेरा बुद्दिले ता 
आर्को वाटो देखिरहेको छैन ।? त्यसका जवावम। "ब्रजकिशोरपाण्डेका 
बापत माहाराजको हुकुम मुताविक कायं हुनु पढ्छु । अ्रहिमानरानाहो 
महाराजको हुकमु तामेल गरी उचितै गरेका छन्‌ । रह्या मह्ारानीलाइ 
वन्दिनी गर्ने कुर, -त्यस्छाइ तिमी जत्तिको लग्तरो बुझञ्जी, तेत्तिको 
छैन, मौकामा जस्तो परी आउनेछ गरिएलो” भन्दै फतेइज' ग पटा- 
ङ्गिनिमा पुगे । फतेहरज'गशाइलाइ देखना साथ क्रोध पूर्वक महारानीले -- 
“खै फतेइज'ग ! गगनसिंद्को इत्याकारीको पत्ता जाग्यो, मन कस्ले 
गगनसिहइ मारेको डो |” भनी उलेन थालिन्‌ । त्यस्का उतरमा फतेइ- 
जँराशाइले---“सरकार शान्त हे बक्सियोस, यो इत्याकाँड बडो जटिल- 
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ता मूलक छु । यस्मा श्रकरमात केहि निणंय गरेमा वास्त वक श्रपराघीका ठाँउ 
नीरपराधीफँग्न सक्दछ । सरकारले यस मुद्दाको अ्रइभारा मेरा उपर छ्ठाडि 
वक्सियोस । मेले गगनसिहका इत्याराको पता लगाइ चाँडै नै त्यसलाइ सर- 
कारका संमुख हाजिर गर्ने छु |” भन्ने नम्रतापूवक विति चढाए । तर 
क्ररकर्मा महारानीको कुराले किन चित्त बुझ्दथ्यो । तिनी बैलाही तुल्य 
भइ एक मात्र “हइत्यारो'" लाइ सामुन्ने खडागर मनी उढिंदै थिइन्‌ । 

त्यसै बेला आफ्नो चार पल्टन कोतनेर श्राइ पुगेको समाचार पाइ 
श्रदिमानराना कोत वाहिर निस्कन थाले । त्यो करा थाह्दापाइ तथा फतेइ« 
खंगशाइको गतिविधि विचार गरि, श्राफ्नो जाल नष्ट र श्राफै त्यस जालमाँ 
फँस्न श्राटेको देखी जंगत्रदादुर कँवर निकै बिचलित भएका थिए | निज्नले 
अहिमानराना वाहिर जान लागेक्रो कुरा मह्दारानीमा बिंती चढाए । 
मह्दारानीले श्रहिमानरानालाइ तुरन्त गोली हान्ने श्राश्ञा दिइन्‌ । मद्दा- 
रानीका मुखवाट हुकुम झर्ना साथ कोतका ढोका सम्म पुगेका श्रहिमानरना 
रणेदिपासहकँवरका खुकुरिल्ले आइत भइ लडे । लड्दा लड्दै तिन्ले 
आफ्नो रक्तले मुठ्ठलीएको हात भित्तामा बजारे र “गगनसिंदको इत्यारो 
जंगबहादुर दो” भनी मुर्छित भएका थिए । 

खंगबहादुरकँवर र तिन्का भाइले त्यस्तो श्रसंभावित क्रूरकायं गरेको 
देखि फतेइजंगले पनी “गगनसिइको इत्याकारी जंगचहादुर नै दह” भनी 
महारानीका खोप तिर पाइलो सारे । फतेहजंगले भनेको त्यो कुर; 
तिनलाई महारानीका खोपि तिर्‌ हिँडेको देखि जंगवद्दादुरले “5हैन यस 
कुरामा इजुरलाइ ञ्जान्ति भएको हो” भन्दै संगुख श्राइ रोक्न खोजे । 
जंगजह।दुरको कुरामा न लागी फतेइजंगशाइले भरयाकमा पाइलो चढाए । 
त्यसै वेला जंगबहादुरको इसारा पाइ राममिहिरि भ्रधिकारीले गोली द्वारा 
कतेइजंगशा।इलाह्र कोतभूमिमा लडाएका थिए ।॥ फतेहरजंगका साथ 
ह्रिडिका काजी दलभञ्ञनपाण्डे पनी राममिहिरका गोलीका शिकार भए । 

त्यस प्रकारले क्य विवाद्‌ सम्म न भइ रक्तपात भएको र निरपराधि 
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जनरल श्रहिमन राना, अ्रमात्य चोतरिया फतेइजंगशाइ र काज्ञी दल- 
अञ्जनपाण्डे मा.रिएक्रो देखेर समस्त भारदारहरु सशंक्रित भए । भारदार- 
हरुले जंगबद्दा दरुरको चक्र त्यतिपर सम्म पुगेको होला भन्ने बिचारै सम्म 
गरेका थिएनन्‌ । तिनीहरुते तुशन्त जंगत्रहादुरलाई समात्ने चेष्टा गरे । 
श्रौसर आ्राइ पुगेको देखि जंगत्रहादुरले आफ्ना भाइहरुलाई आँखा 
सन्‌काए, तिन्को इसारा हुना साथ सशख्न बमब्रहादुरकँवर र कृष्ण 
बढ्ादुरकँवरहरु चोतरिया फ्तेइजंगजाहका छोरा खडगबिक्रमशाइ माथि 
जाइलागे । निरस्न खड्गविक्रम . आफ्नु खुकुरी झिक्नैनपाउदै पश्रिल्तिर 
बाट कायर घीरसम्सेरले तिन्को गधन छुट्याए । त्ससै वेला जंगबहा- 
ढुरको तिनै पलछटनले कोतमा प्रवेश गन्यौं । निर्ञ्र, सैन्यते घेरिएका, 
भाग्न श्रसमेथ, निरपराघी बीर भारदारहरु चारैतिरबाट सैनिक्रहरुका 
हतियारले काटिन थाले । यह किंसिमज्ञे एक घंटा भित्र पुग्र न पुग ४०० 
जा, जस्मा गोर्खाराज्य संस्थापक राजा द्रव्पशाइका नीभेय सड्दायक, 
गौर्खाराजय प्रतापबधक राजा रामशाइ बाट श्राफ्ना अतुल उत्सगल्ले 
बंशानुक्रमिक राष्ट्रनायक पदमा प्रतिष्ठित भएका तथा नेपाल साम्राज्य 
संगठनकर्ता प्रात; स्मरणीय राज्जा पुश्वीनारादणयाइ, राजा सिंइप्रजाप- 
शाइ, शाइजादा चहादूरश।इ र नेप ल साम्राज्य विम्तारक राजा रणबड्षा- 
दुरशाहहरुका पालादे खक र गोर्खा श्ंग्रज युद्दमा आफ्ना श्रात्मोत्सग 
र वज्िदा- से आफ्ना राष्ट्र प्रेमका परिचापक प्रसिद्द र २०० वष देवि देशको 
गौरव वढाउने शाह जलक का, पाण्डे वलकका, थाप,ख ककका राना ( मगर ) 
खलकका बस्नेतखलकका, विष्खलकका भ डारीखल कक; यावत बीर भारदार, 
'हरुको ग्घन एक एक गरी त्यस कान रजन,मा छुल्याइएकी थियो । कातप्वका 
जोडाक्रा जघन्य र नाचतापूण द्रेशा-द्रोदी घटना ससारक इतिद्वासमा 
खोजे। पनि पाइने छैन । यत्रा सन्मुख संसारको कुने पना इत्याक्राएड 
तुच्छ मानिन छुन्‌ तथा ठा० रुनाथसिँदका कर्षता नुसारः-2“4(अ पेज 
हरुका पाचामा पँजा।मा मएको ) आन्क्याजजाचारागको देत्याकाणड 


नेपालको इतिहास २५४ 


नगण्य ने मानिनेछ । किन भने; यहाँ (कोतमा) मानिसहरुलाई ( कचइरीर 
छुलफल गर्ने निजले निरख्न ) चोलाइ, षइयंत्र गरेर, देशलाई '्रग्रज 
इमका हातमा बेची देशका ( भएमरका ) श्र छ्ठ बीर, नीतिज्ञ एवं सेनापति” 
हरुको हत्या यस निमित्त गरिएको थियो कि इत्यारा ( जंगबहादुर तथा 
तिन्का कँवरसेलकका राणा ) स्वयं ( अंग्रेजहरुको कमातनका पुरस्कारमा 


नेपालराज्यको सुल वैभव र लाभइरुको कपभोग गन पाउनु” । 
त्यस बिकट अ्रध रात्रिमा श्रातताई उाँगच्रह्ादरकँवर र्‌ तिन्का भाइ 
हरुले आफ्ना ससम्न सैन्यका सहायताले जघन्योचर. इत्याकान्ड द्वारा 


निरत्रावस्थामा त्या गरिएका वीरश्र ष्ठ माई भारदारहरका निर्खीव शवलाई 
देखि पाष्ाणद्ददथा मद्दारानीको चिच शीतल भयो । उता त्यस वेला 


राजा राजेन्द्र विक्रमशाइ पनी रेजिडँसी बाट फर्की 'अंग्रेजहरु माथि मुर- 
मुरीदै कोत नेर श्राइ पुगेका थिए । कोतभित्रका श्राह्ृत भारदारहरुको 


चित्कार र पुकार र कोतका मोइरि बाट बगेको रगतको खोलो लाई 
हेरी डरले राज्ञा राजेन्द्रधे त्यो रात फतेइउंगशाहका घरमा गई बिताए । 
यता पाषाण हुदया मद्दारानील्ले युवराज सुरेन्द्र र शाइजादा उपेन्द्रलाई 
चोलाई कोतको त्यो हष्य देखाइन जंगत्रहादुरलाई आशा दिइन्‌ । जंग- 
बहादुरले श्राञ्ञाको तुरन्त तामेल गरी दब्रै राजपुत्रहदूलाइ कोतमा 


ल्याएका थिष्ट । 
बिचरा ती निरीइ राजकुमारहरुले रातभ) मुर्दाले घेरए र कोतमा 
बस्नु पन्यो । कान्छा महारानीका मनसाय ति दबै राजपुत्रहरुहो कोतको 


त्यस मीषण दश्यलाई हेरी, डराएर खेच्डाले पदत्याग गरी मुग्लान पसुन्‌ 
भन्ने थियो । तर धूतराज जंगत्रहादरलाई त्यो पनी स्वीकार थिइन । 
जंगचहादरले नेपाल रज्यमंचमा प्रवेश गरेदेखि श्रामा छोराका त्यस 
कल"ले दुने तिर साँचिलो हुँदै त्यहाँ सम्मको खेल खेलिसकेका थियो । 
त्यरी आमा छोराका कलइका आडमा ती श्रझै नेपाल । चरम पतन चाइन्थे। 
तिन्लो श्यसै रात्र,मा ती दूर राजपुत्रइरमा कानडा महारानी को श्रमिसंघि प्रकट 
गरी आउुलाइ कुमार द्वयको दासानुदास : प्रकट गरेको थिए । तया दुबै 
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माइका रच्चाका निमित्त गुप्त हिसातन्नो श्र'फनो १ पलटन सेना पनि कोतमा 
छाडेको थियो । 

कोतका लोमइर्घक इत्याक्राँडका भोलिपल्ट १६ सेतेम्वरक: दिन 
कान्छा मद्वारानीलो जंगबहाद रकँवरलाई नेपालामव्यका पद्मा बह्दाल 
गरिन्‌ । तक्रताल जङ्गत्रहाद्र्‌ सदलबल मह्दाराज राजेन्द्रका हजूरमा 
दपया राखन पुगे । 

कोतको यावत कुरा र जङ्गबहादरले श्रमात्य पद्‌ पाएको कुरा 
मद्दाराजा रजिन्द्रम बिदित भइ सकेको थियो | कायर राजेन्द्र बिक्रमशाइ 
महारानी द्वारा पदस्थ गरिएका जङ्गुत्रहादुरलाई त्यस्तो रवाफकासथ 
सन्मुख रुपया राख्न झाएको देखि क्रोधले रनथनिएका थिए । त्यति 
हुँदा पनि मतिमुढु कायर राजेन्द्रशो रानीका त्यस कायको प्रतिवाद गर्न 
त सकी उल्टो श्राफी सरदार भवानीसिंइका साथ द्रत्रार बाट निस्की 
पाटन तिर लागेका यिए, । कोत पर्वका तेश्रा दिन ता० १६ सेटेम्बरमा मद. 
रानीले कबायतमा सामिल् भएका गैह्र भाइ मारदारहरुका सन्चुख 
जङ्गचहादुरकबरलो नेपालामात्य पदमा बहाली भएको घोष्रणा गरिन्‌ । 
त्यस किसिमले इत्या षढयंत्र बिस्वासघात श्रादि घोरतर जघन्य कृत्य द्वारा 
नपालमात्यको पद्‌ पाए पनि जङ्गबहादुरको दूराकान्छा पूणतः पुरा भएको 
थिएन्‌ , क्ष्या र ! त्यस पछि तिन्ले त्यस पढ्‌ लाइ स्थायि तथा निरापद्‌ 
तुल्याउन अंग्रेज रेजिडेट सँग आफ्नो सम्पर्क खूच चढाएका थिए । 

पाठन तिर गएका महाराजा राजेन्द्र विक्रमको गतिविषि माथि 
नजर «खन मह्दारानीहो श्राफ्ना गुसचर खटाए को थिइन्‌ । महाराज 
राजेन्द्र तथा सरदार भवानी सइले महारानीका त्यस श्रनियोत्रत शासनको 
श्रन्त «नै सलाइ स्थिर गरे। त्यो कुरा श्रापना गुप्चचरहरू द्वारा महारानी 
लाई थाह्रा भयो । तिन्हो त्यो कुरा थाहा हुना साथ सुबेदार कलाघरलाई 
गुप्त रीतलो सरदार भवानीसिंह्को इत्या गती तिन्को रगत खुहुदो टाउको 
ल्याउने आशा दिइन्‌ । सुबेदार कलाघरले रात्रीमा सुतेका भवानीसिइको 
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गदन छुट्याई मह्दारानीका सन्मुख हाजीर गरेँ । महारानीको त्यो ह्लोम- 
इषक कार्य तथा रक्तपिपासालाई देखेर जङ्गबहादरजस्ता क्रुरकर्माको 
मुठुहो पनी ठाउ छोडेको थियो । महारानीको निरंकुश यस्तो शासन रहेमा 
कुने दिन श्राफै माथि पनी श्रापत वज्रन बेरलाग्ने छैन भन्ने सम्झी तिले 
श्ाफ्ना माइ रशोदिपसिंहकँवरलाई पाटन पठाई मह्ार,ज राजेन्द्रको सबारी 
फिराएका थिए ॥ 

चार महिना बितै पछि कःन्छा मह्दारानीहो बत्चस्त चित्तले जङ्ग- 
ब्रहादुरलाइ सौतापुत्रहरुका इत्या गर्ने हुकुम्‌ दिइन्‌ । कपटपटु जङ्ग“ 
बढ्दा दरको मनोमावना केढी ग्रर्कै थियो। आफ्ना चरम त्वार्थ सिद्धका 
सन्नुख नरेस वा देशका स्वार्थको तिन्लाइ रतिमर बिचार थिएन्‌ तिल्ले 
युवराक सुरेन्द्रको हत्या मडै शाइजादा रणेन्द्र वा प्रकारान्तरले कान्छा 
महासनीको राज्यासन परिष्क्ृत भएमा आफ्नो दुराकाच्चापूण चरिताथ 
होला भन्ने देखेका थिएनन्‌ । यता यदि तिम्ले युत्राज सुरेन्द्रकाो पाझ 
समात्दछन्‌ मने तिन्लाई भारदार र प्रजाजनको ठूला अबलम्त्रन पाउन 
र त्यसै भारदार तथा प्रजाजनको स्पस अबलम्बन बलले तिन्‌ले महारानो 
लाइ सहज हुँत्याउन सकिन्छ । मन्ने विचार गरें । काथिए। उता 
महारानीका श्रत्याचार पूण कार्यक्रलपल गैह्र भाइ भारदारहरुको चित्त 
सदा सशंकित रहन थालेको थिया, उम्माथि मंतिमूढ स्त्रैण राजा 
राजेन्द्रको अ्रब्पस्थित चालले तिनीहरुलाइ भयग्रस्त गराउदै गएको थियो । 
त्यस किसीमले कान्छा महारानीलाई दीनवल भएको वुझी ज'गत्रहारर 
मन्न भित्र माइभारदारहरु संग मुख मिलाउन थाले, तिन्ले महारानाका 
टराजाल्राइ प्रत्यद्गतः श्रस्बिचर न गरे पनी त्यप्मा आत्रेटाले पनी गंन 
थालेका थए | जगहाद्रको त्यसकिसमफा श्राचरणले मह्दारानी 
[बर मत र इतास भइनू । तर सहस। कुनै प्रकारको माव प्रक्रट म गरी तिनी 
ज गबह्दाद्रको समेत अन्त गर्ने, ' आयोजन गन थालिन्‌ । त्यस कर्यमा 
तिन्ले काजी वीरध्वज्ञ वस्नेत र कप्तान उजिरसिहलाइ खटाएको 
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थिइन्‌ त्यो श्रायोजनको गुप्त हाल युवराज सुरेन्द्रलाइ श्राक्नी महारानी 
बाट थाझ भएकोख तिन्ले श्र/फनो हितैषी संम्झो जंमचहदुरलाई सतर्क 
गरेका थिए । 

झ्गि थापाथलीमा सिता टिपिच्रसेका ज'यहादुरकँवसलो आफ्ना 
भित्र विजयराजका मदतले गगनसिइका घरमा प्रवेश गरे पछि, यथेष्ट 
पुरप्कार पाउने गरेको थियो । त्यस कालमा पं० बिजयराजको र शनको 
घनिष्ट भन्‌ घनिश्षत्तर हुँदै गएको यियो। गगनसिंदका इत्यामा 
विजयराजको संक्रिय सहायताले जंगत्रहादुर तिनका निकै अनुगहित 
मएका बिए । त्यसै कारण सममनोभाव्र भएका दुजे मित्रहरुहो वागमतिमा 
पसि ““श्राजन्म एकदोसराडाइ मद्त दिने र एकलेपराहे एको घन 
सम्पसतिच्ाइ दवैजनाल वाँडिचुँडी खाने सपत लिएका थिए| 
गगनसिइल कान्छा मह्दारानीको एक्का भएका वेलामा, गगनसिहका 
पूजाकीठे हुनाल विश्यराजको पनि कान्छा महारानीका दरवारम 
आवत जावत खुहोको थियो। राजदरचारमा दौनकुलशोलका श्रनेक 
केटी सुसारे रईन्छुन्‌ । तिन्ताक सम्म निष्टावान नेपाल देशीय व्राहण- 
हरुले हनकुलजन्मा मानिस बाट दघ्यब्गृत अ्दण गनू' अ्रधमे 
सम्झन्धे । तसर्थ दरव।रका त्यस्ता केटीकुमारीहरुलौ तत्कालिक 
बातावरणमा विदेशो मानिएका तथा आज्ञात कल शीलका विन्नयराजराई 
चाँडतेहारमा दान प्रदान दिने र गुरु मंत्र सुन्ने गरेका थिए । द्रचारका 
तिनै खेलीकेटीहरुबाट बिजयराजछ दरवारमा भएका कराहरु चाल 
पाउने गरेका थिए । श्राफना त्यस वा्किफकारील तिन्हो श्रनेक पटक ज'श्- 
बहाद्रलाई ठूलो, मद्त दिएका थिए । स्यसं गरी भाँड।खालपवको आयो 
जनको करा श्राफ्ना चेलीक्रेटीहरुबाट थाइ पाएर बिजबराजले पनि 
शाफना मित्र ज गबदादरलाइ सावधान गरका थिये । 

त्यसका दुई दिन पछि काजी वीरष्वजत्रसनेतकषे “आवश्यकीय 
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कायलाई मह्दारानी वाट हुकुक भएको छु? भनी दरवारमा ज गबड्वादुर 
लाई चोलाई घठाए । श्रगि श्रगि कान्छा महारानीका हुकुमले नेपालका वीर 
भारदारहरुलाई जस प्रकार स्वयं ज' गब्रहादु रले कायरतापूरणं जघन्य इत्याकाँड 
द्वारा मारेकाटेका थिए , ठिक त्यै रितले बलिदानको बाख्रो सरी आाफे- 
लाइ पनि दरवारमा चोलाइएकोले, मृत्यूलाई प्रत्यक देखने जङ्घतरदादुर 
मृतप्रायः भएका थिए । मह्दारानाको आज्ञा मुन्ना साथ जगदादुरले 
युवराजका द्रचारमा पुगी दुवै कुमारका पाउमा छाँद्‌ हाली रुन प्रारम्म गरें । 
त्यसवेला सम्म मह्दरानीका त्यस ग्रनिंयत्रित कार्यहरुल्ले शाहइजादा र माईभार- 
दारइरु श्राजीत मइसकेका थिए । जंगत्रहादुको कुरा लिएर युवराजका द्रवार 
मा निकै छुलफल भयो । माईमारदारल्रे महारानीका अनियंत्रित शाशानको 
श्न्त गर्ने सलाइ दिए । त्ये निश्क्य श्रनुसार शाइजाझ उपेन्द्रवीर- 
बिक्रमशाइले ब' गबहादुरहरु ,सात भाइ र पुगनपुग एकसयजना 
सेनिकहरुका साथ मह्ारानीका दरच्रार तिर : प्रस्थान गरे । 
सम्बत १९०२ सन्‌ १८:४६ नवेम्त्रेर २ का दिन्‌ द्रवारका ढोकामा गुप्त 
रितले काजी वीरध्वज वस्नेत र्‌ कान उजीरसिंद्‌ शराफता १८ जना साथी- 
हरुका साथ ज गत्रहादुरलाई पर्खि वसेका थिए । एक्कासि सद्लच्रल 
शाइजादा उपेन्द्र विक्रमले त्यस ठाँउमा पुगो १७ जनाक्रो गघन छुट्याए । 
कप्तान उजीरसिंद्‌ कुन प्रकार ज्यान जोगाइ काशी भागेका थिए। द्रचार- 
ढोका कांड बाट फुसंत पाई शाइजादा उपेन्द्र द्रचार मित्र पसे॥ तिन्ले 
एक्काति मह्दारानीका खोपीमा पुगी तिन्लाइ बन्दी गरे । सवै कायं 
यति छिटो भयोकि मह्दारानीले श्राफ्ना रब्चाका उपायको वीचार गर्ने सम्म 
मौका पाइनन्‌ । त्यो काण्ड भाँडारखालपर्वेका नाँझलो प्रसिद्ध छु । 
शाइजादा उपेन्द्रविक्रमल बन्दिनी मद्दारानीका बिचारका लागी 
गैह्र भारदार तथा समस्त सेनालाइ सामेल नर । गैह्र भाइभारदार तथा 
सैनिकइरका सामने महारानीको गुसप्रेम, स्वेच्छाचरिजा र तिल्बाट 
गरिएका इत्याकान्डहरु सवै प्रमाणित गारेए॥ शाइजादा उपेद्रविक्रम 
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बाट सत्र सम्मतिले महारानीलाई देश निकालाको सजाय सुनाइयो । 
तदनुसार नेपाल देश, नरेश र नेपाल मग्यकिराहु महागनी राज्य- 
त्द््मीदवीले आफ्ना शाइजादा रणेन्द्र र शाइजाद विरेन्द्रका साथ 
काशीयात्रा गरिन्‌ । युवराज सुरेन्द्रका हुकुमल महारानी तथा राजपुत्र- 
इरुका मरणखपोषणका निमित्त बात्न्न लाख रुपया वक्सीएको थियो । 
सन्‌ १८४६ ता» २३ नवेम्बरको दिन ख्रीलम्पट राजा राजेन्द्रविक्रम 
पनि तीर्थ गर्ने निहुँ राज्यल्दमीदेवीका फरियामा पस्न काशी आएका 
थिए । त्यसै दिन देखि नेपालमा युवराज्ञ सुरेन्द्रका राजास्चा प्रच- 
लित भयो । 


राजा राजेन्द्र काशो पुगे पछि एक एक गरी निर्वासित पाण्डे र 
चौतरियाहरु पनि काशी पुग्न ढागे । निर्वासित भारदारहरुका मंत्रण। 
र राज्यलद्मीदेवका उत्तेजनाले राजा राजेन्द्र फेरा नेपालमा श्रघिक्रार 
गर्ने प्रयत्न गने थाले । सम्त १९०३ सन्‌ १८४७ एप्रलमा नेपाललाइ 
प्रस्थान गरौ राजेन्द्रविक्रम तराइका सुगोलि मन्ने स्थानमा पुगेका थिए । 


त्यहाँ बाट राजेन्द्र विक्रमशाइल दुइजाना मानिसलाइ गुतति हिसावले 
जंगवह[दुरको इत्या गन पिस्तौल समेत दि काठमाण्डू पठाएका थिए | 
तिन्का हातमा नेपाली प्रजाजनका नाँङमा थडरा लाल मोइर युक्त पत्र पनी 
पठाएको थियो । त्यस पत्रमा: -- 


“श्री ५ महराज'घिराज राजेन्द्रवीरविक्रमशाइ बाट नेपालका यावत 
भारदार सेना र एक करोइ छ्ानब्बे लाख प्रजाके रुक्का--मैह्ले जंग- 
बश्दुरलाइ मान भनो आफ्ना दुईजना सैनिकलाई पठाएको छु। मैले 
पठाएका मानिसलाई मदत दिने मेरा प्रजाजनलाई मेरा तिरबाट त्यस्ल 

। गरेका कार्यानुरूपको मान पद जागीर खिल्लत पाउनेछ । मेरा मानिसका 
(काममा विष्न गर्ने खोज्ने मानीसलाई जीबित अन्निमा प्रवेश गर्नु 
पर्ने छु” भन्ने छखेको थियो । नेपाल पुगेका ति दुवै मानिस ता० १२ 


त | १ 
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' मईको दिन प्रमातिए र तिन्का खानातलासीमा राजा राजेन्द्रको त्यो 
लालमोहर भेटियो ॥ 


त्यो लालमोइर र राजा राजेन्त्रको नेपाल प्रवेा प्रयासले ज ग- 
बह्ादरलाई निकै झातंकित गरायो । निजल्ल त्यो लाडमोइर युत्रगज 
सुरेन्द्रबिक्रमलाई : नजर गर एर सुरेन्द्रबाट भारदारी वैठफ्रमा त्यस 
लछालमोइरका कुरामा छलफल भएको थियो। भारदारीका छलफल उप्रान्त 
३७० जना जंगो र निज्ञामतीको गैह्र मभाइमारदारहरुको सहि छाप मएको 
पत्र राजा राजेन्द्रका सेवामा पठाइएयो । व्यस पत्रको बेहोरा तल 
दिइन्छुः-- 


«सरकारले पाण्डेहरुका कुरामा लागी योग्य मंत्री मौमसेन 
थापाको इत्या पछि, थापाइरुक्रा प्रेरणासे पाण्डे खलकक' इत्य! गराइ 
वक्स्यो । सकार कै प्रश्रय पाएर मह्दारानी राज्यलचमीदेबीतते मद्दामत्री 
' भाथवरसिंइका हत्या गराइन्‌ । हजुरले राजकुल परपग र शास्न विरुद्ध 
_ देशाको राज्याधिकार स्री जाति लाइ दिएर कोतपवे र मांडारखाल 
' प॒व गराइवक्सेको ह्दो । श्राज पनि इजूरबाट पुनः अ्रमात्य जेगत्रददुरका 
इत्याको आदेश जारी भएको छ । माथि लेखिएका कारणहरुले श्राज सम्म 
“ हजूर जुनदेशको शासक होइ वक्र्सौन्थ्यो, त्यस्लायक इजूर होइवक्सोन्न 
भन्न सावित भएकोछु । त्यस श्रर्थे देशका समस्त प्रजा गैह्र मारदारले 
देशको राजा सुरेन्द्रवीरविक्रमशाइलाइ बनाउने निश्चय गनय अध 
उप्रान्त इजूरले भारतवर्षमा रहने इच्छा गरे इजूरलाइ राजीचित संमान 
वइन गुने भत्ता दिने व्यवस्था गरिनेछु । हन सर्कारल नेपाल गराउने 
ड्च्छा गस्वक्सिन्छु भने त्यस्मा पनी कुनै रोक्का हुने छैन । श्रवश्य 
स्कोर का संमानमा कुनै चुटी गरिने छैन त। पनी इजूरले पदब्यूत, 
. मह्दाराज सरह वस्नु पनछ, इत्यादि । 


युथ समय त्यो पत्र राजा राजेन्द्रबीरबिक्रमशाइका वाहुलीमा पुग्यो । 
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पत्रले निजलाइ झन्‌ उच्चेजित गराएकोले तिमी ससैन्य श्रलौ भन्ने 
नेपालका तराई मित्र पुगी डेरा गिराए। राजा राजेन्द्रले अलोमा पुगेको 
समाचार सुनी शाइजादा उपेन्द्रविक्रमशाइ स्णादिपसिइकँबरका साथ 
४००० सेनाका लिई अ्रलो भन्ने टाँउमा पुगेका थिए | शाइजादाले 
पिता राजेन्द्रशाइलाइ विद्रोही इरुको संगत छोडे ससंम'न नेपाल पुजञ्याइने छ, 
भन्न घिति चढ,द्ै पठाएका थिए । दर महाराजा राजेन्द्रले त्यस कुरामा: 
कानै न दि बलप्रयोग द्वारा सदलबल नेपाल जाने प्रयल गर्ने थाले ।, त्यस 
कुराल दुबै दलमा युद्ध प्रारम्भ भयो । सम्बत्‌ १६०३ सन्‌ ९८४७ एप्रिल 
ग्८ का दिन गुरुप्रसाद चोतरियो र श्रनेक बिद्रोहीहरु मारीए 
पछि तिनीहरुले पढायन गर । मह्राजञ राजेन्द्रबिक्रमशाइ नजरन्द 
गरी नेपाल पठाईए । सम्त्रत १९०३ सन्‌ १८४७ का १३ मईका दिन 
म।इभारदारइरुका सरमतिले राजा राजेन्द्र पद्च्पूत भइ, आजन्मलाई 
भाँदगाङका किल्लाम। नजरवँद गरिराखिए । 

पाप घुरि बाट कराउँछु, भन्ने उखानमा बिन्दुमात्र पनी श्रसत्यजा 
छैन । मद्दात्म; भीमसेन २।पा जस्ता महापुरुषका बाहू द्वारा संचालित 
नेपालको शक्ति पूण राज्य कालका सावभौम सत्ता सम्पन्न सम्राट मएका 
राजेन्द्रवक्रमशाइले श्राफ्ना योवन कालका १४ वर्क राज्यकालमा 
देशमा जस्तो नाशकारी हृष्य उपस्थित गराए र देशको, अवस्था जत्तिको 
गोमाँचकर र दयनीय पारेको कुराहरु पाठकहरुले माथी पढ्नु भएकेछु । 
उस्माथि नेपाल गठयिता भोमसेनथापा जस्ता राष्ट्रमक्तलै श्राफुल्े 
गरिएका मदन सेवाहरुको कुन्‌ प्रतिफल भोग्नु पस्यो त्यो र्‌ विराग्नरणी थापा 
खलकको वेशवीज पर्यन्त वाँकी नराखी देशमा थापा खजकका अरस्तिलब 
सम्म बिलुस भयो । ये सत्र भएकी हो इनै स्त्रेण श्रञ्पत्र स्थत चित्तका राजा 
। रेजेन्द्रका पालामा तथा तिनैले आफु गरिएका महान पापक्रा प्रति- 
फलमा आफ्ना राज्य कालको १४ वर्ष समेत वगरमा वम्न ढुगा सरी 
प्रवाइम॥ ठक्कर खाई बिताउनु परेको थियो । अन्तमा आ्राफ्ना बुदरेस 
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कालको ३४।१६ वर्ष पर्यन्त राज, सम्पत, मान, शक्ति, पुत्र, पौत्र, प्रपौत्र, 
हुदोछिदै पनि वन्दी जीवन भोग्न परी छोरा र नातीहरुको मृत्यु सम्त्राद 
सुनर मन्‌ परेको थियो । उता नेपाल देश शत्र र वंशराहु रानी राज्य 
ल््ब्मीदेवीले पनि आफुले गरेका नाराकीप इत्याइद र कोतपवे जस्तो 
ब्रिनाशकारी काँड गराउने पाफ्को ताततातै प्रतिफल पाइन्‌ । तिन्ल्े नेपाल 
जस्ता देश कि प्रबल सस्ता घारिणी स्तरेच्छाचारी साम्राज्ञी पद्‌ बाट ठूलो 
लाँछुनाका साथ पद्च्यूत मइ काशी निर्वासित हुनु पस्यौं । काशीमा तिन्ले 
श्राफ्ना जेठा शाहचादाले मुद्दा गरेकाले बनारसको श्रदालतमा मुद्दी- 
हरी श्रपद्सत भई ईंशवरीगगीका महलवाट निस्केर, कान्छा शाइजादा विरेन्द्र 
वीरविक्रमका साथ मामुग्गजमा गै वस्नुपरेको थिपरो । शाइजादा 
रणेन्द्रका एक जना छोरा तथा यौटी छोरी थिइन्‌ । क्वारा योगप्रतापले 
आफ्नो अन्तिम काल जोगि रुपमा निताइ निसतानि मनु परेको थियो । 
छोरोको विवाइ श्रावागढ्‌ राजकुमार संग भएको र श्रल्प दिनमा तिन्ले 
विधवा हुनु परेको थियो । ती राजपुत्रीले श्रावागढ्‌ राजकुमारक। 
जीवित श्रवश्यामा मेले गम धारण गरेको छु भनि इल्लाफिज्ञाई 
ढ्स मेन्गा पछि भ्रन्य कुल जन्मा कुनै चालखलाई श्राफ्नु पुत्र भनी 
प्रख्यात गरे कि थिइन्‌ । त्यो कुमार पनी ११ वध पुग्ना साथ काल- 
कलबित भएको थियो । शाइजादा किमेन्द्र विक्रमको विव्राइ चम्पारण 
जिल्लाका रामनगर राउपका य्रपुत्रक राजा प्रह्वाद्सेन कि पुत्री बोष 
कुमारी देवी सग भएका थियो। तिनै चोधकुमारीक। गर्भबाट कुमार 
मोइनविक्रमशाइ जन्मे र रामनगर राउपका राजा मइ निसंतानी 
“ मरका थिए । यस्ता क्रिसिमले राजनशषमीदेवी, जस्ले श्राक्ना पुत्र रणेन्द्र 
र विरेन्द्रलाइ राजराजेश्वर बनाउने प्रयत्नमा समम्त नपालजञाई पतनका 
'अतल गममा डुच्राएकि थिइन्‌ , तिन्त थरफना त्यसै पापक्रा प्रतिफलम। 
शाइजा?!इरु समेत नेपाल बाट निर्वासित मइ आएका ३ _ बषे भित्रै 
निविज्ञ र तिन्श हुनु पन्षो । 
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राजा सुरेन्द्र वीर विक्रमशाह 


पिता राजा राजेन्द्रतरीरबिक्रलशाइले पदच्युत भई बन्दी भएपछी 
सम्वव १९०२ सन्‌ १८४७ का १२ मईका दिन ठुरेन्द्रवीरचिक्रमशाइले 
नेपालराज्यासनलाई ग्रलंकृत गरे । तिनले पनि जङ्ग पह्ादुरकँवरलाई त्यस वष 
का पजनीमा नेप।कामात्य पदमा चहाल सरेका थिए । त्यसबेला सम्म पुराना 
चलन अनुसार नेपलामात्को प्रसस्ती “हिजश्रानर श्रीमद्‌ राजकुमार 
कुमारात्मज श्री ३ प्राइनिमिष्टर” लेलिन्थ्यो । त्यसै वर्ष १ दिसेम्बर का 
दिन नेर्पालका बुतरयज त्रैलोक्यबीरबिक्रमशादका जन्म भयो । इनै युवराज 
नेपालमा बल्रेटमह्यराजका नाँउले प्रसिद्ध थिए । 

बाल्यकाल देखी षइयंत्र सोस्त्रमा बगो रहेका महारन सुरेन्द्रले 
सिंहासनारुढ भइ सन्तोषको साँस फरे र सोख्यभोगमा मन लगाए पछी 
जङ्गबहादुर श्राफ्नु शक्ति टढ गर्ने गम्रा मौका पाए । अजर जङ्गबहादुर 
से एकमात्र श्राफना सटायक स्वामी शाइजादा उपेन्द्रबिकम बाहेक श्ररु 
कसैका मान्यता मा नू पर्ने थिएन । त्यति सम्म भए पछी जङ्गबहादुरले 
शाइजादा उपेन्द्र िक्रमशाइको कृपा प.त्र र राग्यभक्त प्रजालाई सन्तृष्ट 
सुल्लाइ बिस्तार विस्तार नेपाल माथ आराफ्नो एकेश्वर शक्तिलाइ इढ्‌ गर्ने 
जल फैलाउन थाले | 

यस क्रिसिमल् प्रधानमन्त्री पद प्राप्त गरेका दुइ वर्ष पछि जंगगतरहा[- 
दुर कँवरले कोत तथा भाडारखाज हत्याकाएडहरुबाट रिक्त भएका राज्यका 
सत्रै प्रधान प्रधान षदइरुमा क्रमश; आफ्ना माई्हरुलाई बढ्दा गराउन 
थालि । बमत्रहादुरकव्रलाई उपप्रत्रान मंत्री बद्र,नरसिइकँवरलाई 
सेनाध्यछ, क्रृष्णत्रहादुर्कंवरलाई मुल्किबन्दोबस्तको हाकिमक्को काम 
मिल्यो, जगत्सम्सेर र घारसम्सेर मिनिष्टए पढ्वीले बिभुषित 
भए र, सात भाइका वसस्क छारो मतीजाहरु क्रमशः जनरल पदमा 
नियुक्त भएक थिए । गज्ञगुरु प्राद्षि पद्चाट पुराना बन्शानुक्रमिक्रशपल्ने 


पकै 
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श्री ५ रामशाहका पाला देखि चलिश्राएको पुर्निया ब्राझणइ्ढ खारेज गरिए । 
त्यस स्थानमा बिजयराजप।णडे तथा तिन्क्रा खलक्रलाई नेपाल राज्यको 
वंशानुक्रमिक गुरु प्रोहिती पद मिल्यो । जँगबद्दादुरले श्रगि वाघमतिम। पसेर 
८एक दोश्रले कमाएको घन सम्पति बाड चुँडी खाने” भन्ने गरिए ह्यो आफ्नो 
कोरिया लाई फनी पुरा गरे । त्यसैहो तिनाइरुलाई नेपालामात्य तुल्य जागिर मान 
भत्ता श्रीपेच र श्रङ्गरक्गक स्क्रप एक पल्टन समेत बक्साएका बिए । आफ्ना , 
भाइ छोराहरुलाई राज्यक्रा प्रत्येक मुख्य पढ्हरुमा बहाल गराइ, मदाराजा- - 
धिराजको ग्यक्तिगत चाकरी र तिन्का नित्य कस समबका ददाखानकि 
प्रभ्ृतिका ) सेवा काय लाई स्वयं जंगबझढुरले आफैले गर्ने गरेका 
थिए । अवश्य गुरु प्रोड्रिति पदमा त्राझमणेत्तर जातिले श्रधिक्रार गर्ने कुने 
व्यवस्था भएको मए जंगजह्वादुरकँक्रहरुले त्यस पदलाइ फनी आफ्ना 
वंशा ठेका परिधि मित्रनै राको थिए, तर तेप्तत न हुने मएकोत्र मात्र 
तिन्ले आफ्ना झत्याक्कत्पका साथी मित्र क्जियराज पाण्डेका खलकमा त्यो 
पगरी चाँचेका हुन्‌ । तिन्ताक सम्म नेपालको गु प्रोदिति पढ्‌ पनी ।वेशेष 
बमताशाली हुन्थ्यो । त्यस फ्दमा रहेका स्त्राममानो देशीय व्रझषण 
मनिषिहरुजे कँवरख्लकको मनपरो नचल्न द्नि र भह्दाराज घराज 
संग तिनीहरुको प्रत्यक्ष सम्पक हुने हुँदा, मदाराजाधिराजजञाई नेपाल, 
जनताका सम्पक बाट सवंथा छुट्याउन लाइ, आ्राफ्ना खतफकबाट च्रौँचेको 
त्यस पद्मा, तिन्ताक सम्म आफुलाई बिढ्शी तथ हीनवशका सम्झने 
विजयर।जपाण्डेका खजकडाइ राधी, तिन्लाइ प्रसन्न गर्ने नपात्तामःत्य ; 
तुल्य आफ्ना बराबरीको दर्जा दिएका थिए । श्रवश्य पछि कर वलकका 
स्वयंधू सव शक्तिमान ठिकेटार मुख्तियरहमजे दशकका श्रन्तदात। श्री ५ 
हरुको समेत गरिनै प्रतिष्ठालाई श्रनावश्यक्र सम्झदै गएकाले गुरु फ्रोइत- 
हरुले पनी थाफ्नो त्यो पदमान सन्मान गुंवाई दिजोग्राब क्यरत्रलकका 
फिठुटूको काम गर्नु परिरहेका छ । श्राफ्ना प्रमाव या शक्तिमा “गुरुजा 
को; पल्टन टिडोखाने लण्टेन” उखानानुक्रल हीन भए पनि कुमाइईखतकका 
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धर्तेमान गुरु प्रोइितहरुल्ले तालिमे, सुसारे, केट, सुरा, सुन्दरी, नाटक, सिनेमा 
र ऐस भोगमा कँवरखलक सँगक्रो आफ्ना पररपराको बरात्ररी लाई अरण्य 
राखेका छन्‌ । 

यस किसिमले नेपालमा शराफ्ना प्रधानमन्त्रिको बन्दोच्रस्त 
पक्क। गरी निश्चत भएर सम्वत १९०६ सन्‌ /०८१० का १५ जनबरीका दिन 
जंगबहादुरले, आफ्ना स्वामी अंग्रजहरुका नरेशका दशनलाई लन्डनको 
यात्रा गरे । राजप्रविनिधिरुपले तिन्ताई आंग्रजहदतते नेपालका 
एम्बेसेडर मानेका थिए । त्यस इन्म्तैन्ड यात्रामा जंगबहादुरका 
साथ तिन्क; माई जगससम्सेर र घीरसम्सेर समेत चान्लीस जना 
भारदार गएकायिए। लंडनमा बृर्सि कूटनीतिज्ञर मारतेशरो इङ्गजेन्ड 
कि रानी बिक्टोरियाले जँगत्रह्दादुरको ठूलो स्वागत तथा संमान प्रदशन 
गरे । त्यसै हडन प्रवासकालमा जंगबहादुरले झम ज महाप्रमूहरुमा 
श्राफ्नो खलकको नेपालका प्रधानामात्य पद्‌ पुष्टीको गुप्त लखापढो समेत परेका 
थिए । त्यसै लेखापढी द्वारा जंगत्रदादुर वा तिन्क्रा खलक विराधिहरु 
लाई मारतमा बन्दी गरौ राख्ने सत समेत थ्रंग्र जह्रुले म्वोकार गरेका 
थिए । स्वाथलिप्सु जंगच्रदादुरकँवरको आफ्ना दूराकाँक्ाको चृणान्त 
सफलताको तया नेपालको त्रतत्रताक्ो श्रन्त मएकी त्य रिन द्दो। यढिँ 
देखि थ्ंग्र ज पादानुवन्दनवलले जंगबदादुरकवर वा कँवरखलकका राणाइरुक्को 
नेपानमा आ्राज पर्यन्त च लरहेको ठेक्का शासन प्रणालिको प्रादुर्माब 
भएको इ' तशा नेपालको परराष्ट्र विभाग माथी इन्लेन्डका सेन्टजेम्स- 
कोटको नियत्रण भएको हो | यसै दिन उप्रान्त नेपालका हुने कँचरखछकका 
प्राइ/मनिष्ठर पद्को बहालो हुना साथ किनारमा सुनका पानाल बुट्टा 
भरेको कागजमा भद्दाराजाधिराज बाट, आजका मितीमा फलानालाईँ मेले 
बहाल गरे भन्ने लेखी, तासका थैछीमा राख' त्यसलाइ बन्द गरी, लाइ छै 
लालमोहरका साथ नत्थी गराष्टरे, अंग्र ज म्यायसरायमा त्यसलढाइ पठाउनु 
पर्ने प्रथा पनी चलाएको हो । 
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यस प्रकार आ्रफ्ना स्त्रामी नेपालका घिराजबाट पंजाछार सनदलो 
बाहाल भएका तथा तेस्का बेचानिकताका प्रमाणमा ्रग्रेजहरुमा पत्र होखाई 
पठाई अंग्रजी संगीनका मरले र चुत्रछायामा श्राफ्ना प्राइमिनिट्री 
क स्थ यित्व गराए पछि कंवरखलक्रका हुने प्रत्येक मुख्तियारहरुहो 
श्राफना तेस पदलाई प्रजा र राजाका प्रति कुनै दायित्व न भएको 
रंझन थालेका हुँन क्यार ! तेसे दिन देखि वयोजेष्ट मुखतयारको मृत्यु 
भएपछि वा तेसलाई मारी काटी किम््रा घपाई श्याफ्ना खलकको बनाइ- 
एको राल,क्रम वा रोल ब्यतिक्रम गरी हुने नयाँ कवरखलकका मुख्िनयार- 
इरुते पंजाछाप सनद्‌ लिन र अ्रंग्रजहरुलाई दखाडने तेस पत्रलाई 
लेख्न मह्दाराजाधि राजले ग्रस्वीका« गर्दा थिचोमिचो गनु, पिस्तौल साझा" 
उनु समेत गर्ने गरेका छु । जंगबद्दादुरका मृत्यु पछि केररखलकका कुनै 
सदस्यलाई प्रइमिनिष्रर न हुन दिन तथा श्ंग्रजइरुलाई लेखिने त्यो पत्र 
न लेखियोस भन्न सतक र प्रस्तुत रहेका वल्लट महाराज त्रैलाक्य- 
बीर।वक्रमशाइलाई धीरसम्सेरले जंगबहादुरको मृत्य समयमा कुक्ष्याई 
पत्यरघट्टा पठोए पछ्ली मात्र पागल राजा सुरेन्द्रणट रखोदीपसिहका 
बाह्वाढीमा पंजाछ्ाप सनद र ग्रंग्रेजहरुमा पठाउने पत्र लेखाउन सकेका 
थिए । श्राफ्ना बृद्ध र घममीरु काका रखोदीपसिंहको हत्या तथा बंशाको 
क्तूहोश्राम गरी मुस्लयार हुन त्रीरशमसेरले महाराजाधिराज नाबालिक 
पाएको र श्री पाँच माहिला राजमाताका श्रति प्रियपात्र हुँदा कहि 
श्रडचन उटाउनु परेको थिएन । देवशमसेरलादै श्राफना प्रति मक्तिवान 
तथा तिन बाट देशमा सुधार हुने श्राशा भएकोले युवक घिराज्ञ पूथ्बी 
वीरविक्रमशाइले तिन्का पद्वहालीमा पंजाछ।प सनद्‌ र भ्रंग्रजलाई 
होख्ने पत्र स्वेच्छाहो लोखेको थियो । दाजु दुवशमसेरलाई विश्वासघात 
गरी पाता फर्काई घपाउन समथ भएका चन्द्रशमसेरले आफ्ना पः« 
वादालीका पंजाछ/प सनद्‌ र अ्रंग्रे जलाई पठाउने पत्र होखाउन महाराजा- 
घिराज लाई थिचोमितरो गरी पिस्तौदको नाल समेत संम्याउनु परेको 
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थियो | तेह्री क्रम चन्द्रशमसेर पछि भीमशामसेर युद्द शमसेर र पद्च- 
शमसेर सम्म बराच्र चली गराएको थियो। वर्तमान मद्दाराजाधिराजलाई 
थिचोमिचो गरौ पंजाछाप गराई भएका वरतेमान मुख्तियार मोइनशम्सेर 
का पढ्चाहालीका वेलामा भारत चाट ग्रंग्रे जद्रु गई सकेकाल, अंग्र ज 
हरुलाई देखाउने त्यो पत्र लेखाउनु परेन । नयाँ नयाँ राज व्यवस्था 
चलाउनु पर्ने र श्रन्तर्राष्ट्रीय घटनाहरुलो ब्यस्त रहेक। भारतीय राजनीतिज्च तथा 
भारतीय राजदूतहरुलाई श्राफ्ना यसै कथित“परम्पराको व्यवस्थाको ”दुइईमा 
भुलाई माइनशाम्सेरले श्राफुलाई सवतन्त्र संझन लागेका छुन क्यार ! 
रज्ञा पुथ्बीनारायणशाइका मृत्यु काल सम्वत १४३० सन्‌ १७५४देखि 
सम्बत १८७० सन्‌ १८१४ सम्मका ४० वर्षे भित्रका श्रल्प समयमा 
नेपाली जनताले आफ्नो सूयचन्द्र 'अंकित रक्ताम पदाका लिएर निस्की 
हिमालय कक्ष र त्यत्का व रपरिक।, तित्त्रत, सिक्किम श्रादि देश र तुदिन- 
गीरि पाद्स्थित कुमार, गढ्वाल, शालकागाडा र पंजाच्रका 
पहाडी राज्य र्‌ श्रवधका तालुकाहरु र गोरखपुर, सीवान गरि गंगा 
बारी सम्म श्राफनो बिजय वैजयत्ति फेलाई क्केको थियो | नेपाली- 
हरुको त्यो विजयाभियान श्रपूर्वको थियो। सूर वीर नेपाली जनताको 
श्पूर्व विजयको त्यो द्रुतता नेपाल भारत या एसियाका इतिहासको बेजो& 
घटना हो । व्यत्रस्थित सेना सिबिर न भएका, नगन्य राउयक्रा, मुट्ठी 
भरीका, नेपाडी जनताले केवल आफ्ना साहसका भरले तत्कालिन श्रग्रेज, 
मुसलमान, चीनीयाँ, सिख, गढवाली शक्ति सङ टक्कर ली सदा समर 
बिज्ययी नपालेश्वरको गौरव म्थिर राखी श्राफतो राउपत्षैत्र बढाउदै 
रएका यिए । देश ढुर्माग्यले थाफ्ना करद राज्य तया कुलांगारहरुफा 
बिस्वाशाघातले सम्बत १८७२ सन्‌ १८१६ का अंग्रजी युद्धमा आफ्नु 
धेरै भूभाग छाही नपालीइरुक्षे संघि गर्नु परेकी थियो, ता प्नि राष्ट्र- 
मिमानी भोमसेन र बीराग्रणी श्रमरसिंहथापा प्रभृतिइदवै आफ्ना रक्तदानले 
भ्राजन मरेको नेप को गौरवलाई आफु वाखुजेज्ञ नष्ट हुनदिएनन्‌ । 
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राजेन्द्र बिकम नेपालको मतिमन्द राजा, जस्ले ाफ्ना स्त्रैण तथा कायर 
स्वभावले नपालमा श्राराजकता पूर्ण परिस्थिति पारी ल्याएको थियो, 
प्यस बेला पनी नेप.लीइसको राष्ट्रीय चेतना उक्तकिकै उद्बुद्ध थियो, : 
तर्था स्वामिमानी नेपालीइरुल आ्रंप्रेजी सामाज्य संग युद्धको चुनौति, दिन 
बाँकी राखेका थिएनन्‌ । 

त्यसै वेला देशको मह्षानतम दुर्भाग्यले जंगबदादुरकँवरले नेपाली भई 
पवित्र नेपाल देशमा जन्म लिए । जँगत्रहादुरकँचरको प्रादुर्मातर काल सन्‌ 
१५४० देखि सन्‌ १८५० सम्म नेपालमा घटेका रामान्चकारी घटना- 
हरु पढेर कुन्‌ चाँह्रो नेपालीका आँख। बाट आसू न चूहेको दोला । त्यस 
वेल नेपालमा मह्दारानँ। साम्राज्यालद्मीद्वेवी, र श्न्य पुराना काजी 
खलकहरु क। र महारानी राज्यलइमीदेत्री र नञ।| काजी खलक गगन- 
सिह्‌ राजभंडारी खवास, जंगत्रहाद रकेवरदका दलको द्‌इ परस्पर विरोधी 
प्रवृत्तिहरुको ठूलोसंघप चलेको थियो ) प्रथम बृत्तिले स्वाथ त्याग र परोप- 
कारको पाठ पढाइ, ब्यक्ति विशेषले राष्ट्रका सत्व केन्द्रित न गरी देशका 
गौरवका उत्कष बढाउन र आपना जाति लाई गौःबमय स्वतंत्रताको 
उपभोग गर्न पाउन भन्ने ध्येय बनाएको थियो, त्यस टाउँमा दोत्रो बृत्त 
स्वाथर राष्ट्रीय हित विगेघी ग्रात्म उन्न तक्रा तरफ बढेको थियो । जंगबद्दादर 
श्रत्पन्त स्वाथि नेप,लामात्य मए. इन्ल्ने देशका शासनको चागड र अफ्ना 
हातमा ल्याउन देशको गनु सम्म श्रनह्रित गरी देशका शत्रृहरुको बश्यता 
समेत स्बौकार गरेर नेपाल राष्ट्र र नेपालीहरुको राष्ट्रीयमाव्ना लाइ समुद्रका 
श्रतक जलमा ढुग्ए तथा पृथ्वीनारायणशाइका प.ला देखि नेपाली 
जनताले कायम गरको साम्राज्य, नेपालको स्त्राघीनता, बीर तथा श्रजेय 
गोरख[जाति इ तिवेकी घाँटी भ्रँख्यारका थिए । । 

शंग्रजहरुते श्वाफ्ना प्रेरणाले जंगबह।दुरलाइ मुखपारी पढयन्त्र- 
चक्रहरुद्वाण नेपालमा श्रनेकानेक कुकृत्य गराई नेपाल गो संगठन र शक्ति 
लाई विश्ृखल गराए पंछि इन्छागरका भए त्यसबेला ततनीदवल - 


$ 
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नेपालमा श्राफपनो श्रधिकार कायम गन सक्न थिए । प्रातः स्मरणीय पृथ्वी- 
नारयणशाइ द्वारा प्रोत्साहित मएको र मह्दत्मा मिमसेनथापाले संगठित 
गरिएको नेपाल छिन्नभिन्न मइसकेको थियो | देशद्रोहि जगचदादर कँवर द्वार 
नेपालमा ठग्न ज विरंघी वीरात्माबरुका पनी एक एक गरी य्रन्त मई सकेको 
थियो । स।थ साथ जंगब्रदाद्र किंवा तिन्का खलकका उत्तराचिकारीहरु 
नेपालको स्वतत्रता र ज्ञनशक्ति लाई श्रंग्रेज प्रभूपादमा श्र्पण गरी 
तिनीहरुको प्रसन्नता प्राप्त गनु र तिनीहरुले दिएका पदवीले श्राफु 
लाइ घन्य मान्न थालेका थिए । चारैतिर बाट अ्रग्ला - डाँडाँ र विगाल 
जंगलका परिघीजे घेरोएर, संसार विचार श्र.्वागमन रुद्ध भएको देश 
र निरीइ जनतालाइ संसारज्ञान सून्य पारी) गिन्को मानसक पतन गर- 
एर, जनताका सम्पक बाट छुट्याइएका पागल राजा सुरेन्द्र विक्रम र 
पछि हुने शिशु राजाइरुका वाल्यावस्थाको नमकहरामिपतजे नाजायज 
फायदा उठाइ) तिन्को सत्रश्रपह्रण गरेर, प्रमू ग्रंग्र जइरुक्रा भरले 
कँवरखलक ज्ञ नेपाल माथि श्राफ्नो ठेकेदारी श्रधिकार कायम गन सकेको 
थिया । झंग्र जहरुले पनी त्यस अवस्थामा नेपाल माथि अर फ्नो प्रस्त 
श्रधिकार न गरि वोरनेपालीइरुछाइ नेपालद्रोहि श्राफ्ना ठेक्रेदार 
र्कंबरखलक द्वारा आवश्यकतामा भेडावाखा झै उपायोग गर्ने पाएकोल, 
नेपालमा श्राफ्नु प्रस्न अघिक्कार न गनमानै श्रेय ठाने । अंग्ने जइरुका 
कमारा कँवरखलकका प्रत्येक मृख्तियारले पनी सन्‌ १८७७ का भारतीय 
स्वतंत्रतो संग्राम देखि लगायत मारतीय सत्याग्नइसंग्राम सम्म, भारतबषेका 
बिरुद्द वारम्चार नेपाली सैन्यको उपयोग गर्ने दिएर तथा स्वेताङ्ग मद्दाप्रभू- 
हरुका हुकुमल सुदूर युरोपका मद्दायुद्दइरुमा बृटिस सैन्यकारुपले लाखाँ 
निरीइ नपाली जनतालाइ मराएर बराबर आफ्ना मालिकहरुलाइ प्रसन्न 
राख्ने प्रयत्नमा कहिले केहि त्रटी गरेनन्‌ । त्यसै बखत सुरेन्द्रका राज्य 
पाएका दोभा वष सिख र अ्रंग्रजहरुको दोश्रो युद्ध प्रारम्म भएको 
थियो । अंग्रेज कृतदाप् जंगवहाद्रले “त्यस पंजात्रयुद्धमा हामी तपाईं को 
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मदत गर्न प्रस्तुत छौ” भन्ने कुरा ्रंग्रेजहरुनाइ लेखी आफ्ना दास्व 
स्वभावको परिचय दियेका थिए । त्यस्मा श्रंग्र जहरुले मोखिक घन्यवाद 
समेत न दि जंगबद्दादुरक। त्यस प्रस्तावलाइ श्रख्रीकार गर पठाए । 

सम्बत १९०७ सन्‌ १८४१ का ८ फरवरीमा युरोपका लडन, फ्रोस, 
स्विजरलैन्डको र भारतका रामेश्वर पुरी र काशीयात्राबाट फर्को जंगच्रह[बुरले 
पूर्ववत नेपालामात्यक्रो काय श्राफना हातमा लिए | जगब्रइ[दुर कासाथ वेलायत 
गएका करवीरछुत्रीद्वारा लंडनमा जंगत्रहादुरले गरिएको मेच्जुललना संसगको 
र अन्यान्य गरेको मेच्छाचारको कुराहरु नेपालमा फैलिन थाल्यो । त्यो कुरा 
शाइजादा उपेन्द्रविक्रममा पनि अवगत भयो । त्यस कुराले तिन्ज 
घर्मभ्रष्ट जंगब्रहाद्रकषरलाइ जातिच्पूत र पदच्पूत गर्ने विचार गर । 
त्यस्कुरामा कुमार उपेन्द्र बिक्रमक्रा समर्थक जंगत्रहादुगक। सहिला भाइ 
वद्रिनरसिंह्कँजर र तिन्का कान्छा बाबूतिरका माइ जयबहादरकँवरहरु 


पनी थिए । 
त्यो कुरा थाइ्दा पाएर जंगत्रददादुर भीत र व्याक्कुल हुदाँ भए । मेघावी 


शाइजादा उपेन्द्रविक्रमशाइको सामना गनु जंगबहादुरकँवरका शक्ति- 
सीमाका बाहिरको कुरो थियो । जंगबहादुरलाई त्यस दिन सम्म उपेन्द्रको 
आज्ञाधिन भइ चल्नु पद्थ्या । त्यस वेला सम्म राजकुज्ञपुरुषक्रा सम्मुख 
श्रमात्यहरु मुटो उठाडन सक्तने थे। देश दर्भाग्यल्षे जंगबद्दादरले 
आफ्नो त्यो खडगो पनी बढा सरलताले काटे । तिन्ले राजा सुरेन्द्रबिक्रममा 
“शाइजादा उपेन्द्र विक्रम स्वयं नेपालेश्वर हुन खोजछ्लुन्‌ र त्यस कायमा चट्री 
नरसिइकवर र जयन्रहाद रकँवरहरु संमिलित छन्‌” भन्ने कुराबनाइ, बिति 
चढाए। पागल राजा सुरेन्द्रते जंगबदादरका त्यसकुरालाई पत्याईँ, तिने जना 
लाई बन्दी गर्ने हुकुम दि निर्त्रासनको श्राश्ा दिए | त्यात भए पछि त्यसै दिन 
रात्रीमा नेपाली जनताले पत्तेन पाउने किसिमल्ले शाइजादा उपेन्द्रलाई 
बन्दी गरी लेैनसैन्यका मद्तले रातारात भारतबर्ष तिर पठाइएको 
बियो । बढ्रीनरसिंहकँवर र जयत्रहादुरकँवरले पनी तिनेका साथ 
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निर्वासित हुनु पन्यो । लंदनमा भएको गुप्त लेखापढी श्रनुपार अग्र ज- 
हरुले तिनाइरुलाइ एलाहाचद्‌ किर्रामा चःदी गरो राखे | नेपालका इतिद[- 
समा नेपालराज्यवंशका सदस्यले श्रंग्रेजहरूको कैद्री हुने यौ प्रथम घटना 
ह्दो। त्यस षइदयत्रका उद्घाटनमा जंगबहादुरकैंवरका माहिला भाइ बम- 
बहादुरकेँत्र तिनका मुख्य सद्दायक्र थिए । 

सन्‌ १३५९ मा बयत्रहादर कँवरको मृत्यु एलाहाबादरा किल्लामा 
भयो । त्यस पछि शाइजादा उपेन्द्र बिक्रमशाह र चेद्रीनरसिहकवर 
नेपाल फर्कन पाए । चन्द्रीनरसिंइ लाई पाल्पाको बडा हाक्रिमिद मिलेको थियो । 
महाराजा सुरेन्द्र वट वक्स्याई, जँपच्रहादुरले राजकष बाट शाइजादा 
उपेन्द्रबिक्रमशाइलाइ डेढ लाख रुपया भत्ता दिने निश्चय गरेका थियो । तर 
तेजीला शाइजादाले त्यस भत्तालाई स्वीकार गरेनन्‌ । तिम्ले आफ्नो 
श्रन्तिम जीवन योषी सरी बिताएका थिए । 

यस प्रकार शाइजादा उपेन्द्रविकमशाइहरुजाइ श्राफना पथ बाट 
हटाइ श्राफुले बिल्लायतमा गरेका कुक्रत्यलाई प्रकाश गर्नु करवीर 
छेत्री लाइ चांडालद्वारा कुस्सित रुपले श्रपमानित गरी काटन लगाएर 
त्यस रक्त द्वारा जंगत्रहादुरले श्रफ्सो कलंक ढाक्ने प्रयत्न गरेक थिए । 

श्राफ्नो श्रन्तिम कटक शाइजादा उपेन्द्रविक्रमलाई इटाउन 
समथ भएका जब्रहाद्रकँत्रको श्रच्र कस्ले प्रतिरोध गन सक्दथ्यो । श्री ५ 
नेपालेश्वर पागल राजा सुरेन्द्र विक्रमशाइका उन्मादपूणँ कायलाई 
उत्तेजना दिंदै र तिन्का सौख्य र वासनामय जीवनलाइ ठद्बुद्ध गराउदै 
राख्नमा जंपबहाद्रले केइ जुटि राखेका थिएनन्‌ । साथ २ परम्परा देखि 
चलिश्वाएको महारजाधिराजको व्यक्तिगत चाकरी र तिन्का नित्य- 
क्रत्यका सेवामा पनो तिन्हे रत्ति भर न्यूनता ल्याएका थिएनन्‌ । पूर्वं 
रित्यानुसार स्त्रयं जंगबहादुर व्याइन खोपिमा हाजिर भइ, राजा सुरेन्द्रको 
जागा गराउथे, जागा गराइ मुख।[री सम्पन्न भए पछि श्राफ्ना पिठ्येँ मा 
बोकी राजालाइ गद्दी बैठक सम्म पुन्याउ्ये गद्दी बैठकमा गनू पर्नै 
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राजकीय कार्यहरु साघैर कार्यक्रमको हुकुम गराँउथे । त्यसपछि 
मह्दासजचिराजका उ्पूनारमा श्रापै चखुवा भई ज्पूनार गराए पछि 
राजालाइ खोपमा पुन्पाएर श्रनि राजाको पूरको अन्न प्रसादस्वरुपल 
खाएर थापाथलि फर्कने गरेक थिए । 

यस प्रकार सौख्य र वासनामप  निशिध्न जीवन बिताउन पाएका 
पागल राजा सुरेन्द्रले जंगबहादुर कँवर माथी पूर्णत; विश्वासगरी तिन्लाइ 
स्वामीभक्त सेवक रुम्फैको थियो । श्रन्तमा तिन्लै जंगबहादुरले सधिर 
गर्ने गरेका कार्यलाई समेत झझट बुझी त्यसक्कायंलाई समेत जंग- 
बहादुरले स्बयमेव गर्न आरादेश दिएका थिए। त्यो श्वाश्ञा शाइबादा 
उपेन्द्रविक्रमशाइ रहुन्‌ज्याल मौखिक मात्र थियो, साथक्ताथ त्यसबेला 
सम्म श्री ५ महाराजाधिगजका इच्छाले प्रत्येक सालका पजनीमा 
प्राइमिनिष्टर लगायत समस्त राजकमचारी हरुको वहाली या वारेजी हुने 
गरेको थियो । । 

आतङ्क पूण कायले जंगबहाद्रले श्राफ्नो कलँक वार्ता दबाए पछि 
कुनै कालमा कसैले वंशमा दोष न छगाउन सकोस भन्ने विचारक 
आफ्नो उपजाति पद्वि कवरका साथ राणा मन्ने उच्च दत्रियोचित 
उपाधि श्री ५ वाटे वक्साई यौटा नवीन वंशको क्रम चलाए । यस प्रकार 
कँवरखलकका राणाहरुले श्राफनो जातीय थरलाइ चार पटक फेइै गएका 
थिए । इनीहरुले पहिलेको आफ्नू खडका थरलाइ छाडी कवर र कैँवर 
पछा कुँवर लेख्ने गरी श्रन्तमा राणा लेखन प्रारम्म गरेका हुन्‌ । जँग- 
बढादुर र तिन्का६ भाइले श्राफ्ना जिवन काल पयन्त आफ्ना नाँउका साथ 
कुँवर राणालेखने गरेको थियो । पछि कुँवरराणा वंशका ६ भाइ सन्तानहरूको 
कत्लेश्राम गरी मुख्तियारी दात लगाउने वीरशम्सेरका पाला 
देखि तिनीहरुका नाँउका साथको कु बर शान्द्‌ बिलुप्त भएको हो । 

नयनसिंद्थापा कि पुत्रीका छोरा जंगबदादूर स्वयं बगाले थापा यरका 
खस छुत्रीका नाती हुन्‌ । जँगत्रहादुरक। कान्दा माई घीरशम्सेरको विवाइ 
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पनी वस्नेत थरका खसक्षत्री कि छोरी, गोत्र थापा कान्दा देवात्रकि कोरी 
र्‌ लाहुरेखत्री टंडनकी छोरीहरू सँग भएको थियो। तिन्का म्तिनै 
पत्नीइरुमा वस्नेत छोरी गभवाट वीरसम्सेर प्रश ख,' कान्दा देवान कि 
छोरी वाट खढग, देव, चन्द्र र भीमशम्सेरइरू र लाहुरे टंडना खत्री कि 
छोरी तिरबाट युद्धशम्सेरहरू पैदा भएका हुन्‌ । जंगबहादुरग्र साढ्ला 
भाइ चद्रानरसिइका छोरा भैरवनरबिइले आफ्नो छोरी मगनखिंह सज- 

णडारी -खवासका छो उत्तरध्वजराजमंडारीलाई द्रिएको थियो । 
थस कुराबाट राख भनाउदा कँवर थरका ज गत्रहादुर तथा तिन्का उत्चरा- 
घिकारीइरू पूखतः खसत्तत्री हुन्‌ भन्ने प्रत्यक छ । जंग्ररहादरले खंडनमा 
स्लेच्छु संसगका कलंकमोचनमा निर्वासित गरिएका श्राड्ना कान्छा 
वाबुक्ा छोरा जयत्रहाटरकँवरका सन्तान तथा रामक्कष्णकवरका गाइ 
जपकृष्णकंवरका नाती, गोर्खा 'अंग्र ज युद्धका वीर वलमद्रकंवरका संवान र 
तिनीहरुको पुर्ख्यौली ज्याग्दीखोलाक कँचरहरु श्रझै पनि ओ्राफुलाई 
खस चूत्री भन्दछन्‌ भने नेपालका सम कंवरहरु खसखत्री भई बाछ- 
नरसिंहकवरका सं तानले मात्र नेपाल नरेशबाट राख पदवी पाउँदैमा उद्य- 
पुरे राणाशाखाको हुने प्रयत्नले तिनीहरु कै मूखेताको परिचय पाइन्छ । हन 
दामी त्यस कंवर खलकका होईनो मनी भन्दछन्‌ भने इतिहास वंशावली 
हरुलाई छाडि दिए पनि स्वयं युद्धसम्सेरछ श्राफ्ना राज्यारोइणका 
दाषिक् उत्सत्रमा श्राफुछ,ई-.हामीहरु कुँवर सन्तान भएकाछ: झमील कवर- 
हरुको पान विचार राख्नु पढ्छु” मनी हुकुम भएको छ मनी त्यस्‌ सालका 
गोर्खापत्रका विशेषाङ्कमा पत्र-्सम्पादक प्र मराजजीले लखनु 
भएको छु । यस $सिमल्े राज पद्वीको ब्यवहार गरी राज्यशक्तिहात लगाए, 
पछि कैंवरखलकका राणाहरुल ठकुरीइदमा गरेको वैवाहिक सम्बन्धहरु 
पनि बलमिच्याँइछ गरेका हो । यस किसिमत्राट जंगबहादरु पछि 
हुने प्रत्येक कवर खठकका ठिकेदार मुख्तियारश् श्राफ्ना आफ्ना पालामा 

रहर क - 
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आफ्ना छोरा र छोरीहरुको विवाह घिराज शाइजाद्दा वा साहेचज्पूहरुका 
शाइजादा वा शाइजादी सँग गर्ने थालेका हुन्‌ । सब भन्दा पढ्लि 
आफ्नु जातीय पदवीमा राणा शब्द्र जारेर जंगचहादुरले छषत्रीय प्रधान 
कुटुराज कन्या र चोतरिया गुरुप्रसादशाइ कि कन्या शाइजादी हुरण्यगर्मा- 
देवी सँग लात विवाइ गरे । आफ्ना जेठा पुत्र जगतजंग र माहिला 
पुत्र,जोतजंगको विवाह राज्ञा सुरेन्द्र कि जेठा र माहिला राजपुत्री सँग गराए। 
साथ साथ राजा सुरेन्द्र पुत्र युवराज त्रेलोभ्यवीरविक्रमशाइ सँग श्राफ्नो 
३ जना फन्याको कन्यादान गरी मारतवषमा उच्च क्षत्रिय वंशोद्धब हुने 
चेष्टा गरेका थिए । 
कँवर खलकका राणा पद्त्री प्रवतक जंगचडादुरको शक्ति 
भ्वूणान्तमा पुगेको समय पनि त्यहि हो । एकला, नेपालीजनताका सम्पर्क 
बाट सबेथा छुट्याइएका उहि माथि विक्कृत मस्तिष्कका राजा सुरेन्द्रबाट 
आफ्ना जन्मभरीका प्राइमनिष्टर पद्को पंजापत्र गराई जंगबहादुरले 
संसारमा कहि कतै न भएको श्रनोठो म्गामन्त्रिपद्मा माइ रोलक्रमको पद्धति 
(श्राफु सातै माइल घमपत्र गरी) नेपालमा लादेको बखत पनी त्यहिँ हो । 
यति हुँदाहुँदै पनि प्राई मिनिष्टरको श्रद्लीबदली गर्ने अधिकार र प्राड्‌, 
मिनिष्टर बाहेकका जनल कणुलको वहाली पदमान दिने अ्राघकार मह्दाराज- 
घिराजमा यियो तथा छुदैछु । यसैज्ञ नेपालका हु ने प्रत्येक ठेकेदार मुखितयारजे 
आफ्ना नोकरीका बहालीमा महाराजाधिराजको पंजापत्र सनद्‌ लिनु 
पर्दैछु । त्यसै दिन उप्रान्त नेपालमा प्राइमिष्िरको पजनि वा बड्दाज्ञी जीवनमा 
. एक पटक र प्राइमिनिष्टर मुनिका सबै राजकमेचारीहरुको प्रत्येक वर्ष 
पजनी भइ यमौती र खारेजी हुने चलन भएको छु । तेसै दिन देखि नेपाल 
नरेशको लालमोइर पनि राजा सुरेन्द्रविक्रमबाट जंगबहादुरले राखन मनी 
पाएको ददो। 
जगबहाद्रका पद्अहणका पैल्दे पुरानु चलन अनुसार राजाजञाका 
सनद्‌ रुकाइरुमा पुराना चलन भनुसार गुरुजपू खलक तया राघाक। चौतरासम्म 
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पुग्ने राजाका भाइ मुख्य चौतरियाइरु मारफतदार ह्रुने गरेका थिर । सम्पूण 
सत्ता प्राप्त गर्सै प्रधानामात्यपद्‌ हातलगाएर जंगबदेदुरहो पढिल्नै प्रधाना' 
मात्यकाल र बमबहादरका प्रधानामात्यकाल सम्म पनि धिराजका हुकुम 
सनदपत्रहरुमा माफतदारका स्थानमा जंगबहादुर वा चमत्रहादुरले श्राफै 
हुन सके पनि रुजुदार भई भाइ चौवरियाहरु र काजी भारदारहरुको पनि 
सहि छाप हुनु श्वावश्यक थियो । तथा मुख्य चौतरिया'र चोतरियाहरु 
को पदमान जागीर भत्ता प्राइमिनिष्टर लगायत सबै राजकर्मचारीहरु 
भन्दा श्रष्ठ मानिएको थियो । मुख्य चौतारिया, चोतरिया तथा साहेचजपू- 
हरुको श्र प्ठताको श्रवनति नावालिक राजा पाउने वीरशम्सेर र चन्द्रशम्सेर 
का पालामा प्रारम्भ मइ श्राब त्यस्तो श्रस्तिस्व सम्म रहेको देखिदेन । नाँउ- 
लाइ त्यो मुख्य चोतरियाको पद श्रझ पनी कायम छ, तथा बाघ दरबारका 
श्य,म राजा हिजो श्राज मुख्यचौतरिया छन्‌ । 

लण्डनबाट ग्राफ्ना प्रमाव विस्तारको पुष्टि गराएर देशलाई झाफ्ना 
पंजाभित्र भ्रख्याद समर्थ भएका जंगत्रदादुरले चीन 
सम्राटबाट पनि तेस्क्रो पुष्ट गराउने विचार गर्ने थाल्ने । श्राफ्ना 
पद्ग्रइणका छैटौं वर्ष सम्त्‌ १९०६सन्‌ १५५३ मा नेपली काजीइरुल 
सरसौगात लिएर चीन जाने वष थियो । त्यस पाला स्वयं जंगत्रहादरले 
सरसौगात ली चीन जाने बिचार गरी यात्रा गरेँ | चीनमा निजले 
आफ्ना 'राणा' पद्वीको प्रयोग नेपालका महाराजा समान गराई गरेका 
प्रदशनलो चीन सञ्ाटबाट बिदा हुने बखत निजलाई “थोङ लिङ पिङको 
काङ वाङ स्याङ” ( सेनाका श्रषिपती, सब काममा बीर, सब विषयमा 
पारंगत, सुयोग्य सेनाध्यचृ र महाराज ) भन्ते पदवी प्राप्त मएको थियो 
र तिनी नेपाल फर्कका थिए । 

सन्‌ १८५४ सम्पत १८१० मा तित्रर्तहरुले तिब्त्रतमा वस्ने 
नेपाली हाकिमलाई निरपराष बन्दी गरी तहाँका नेपाली ब्यापारी- 
हरुलाई अ्रकारण लूटपिट गरेका थिए। त्यस्ले गर्दा त्यतै तालका 
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फाल्गुन मैन्दामा नेपालले तिब्त्रत संग युद्ध घोषणा गर्नु पन्यो। त्यस्‌ 
तिम्त युद्धमा बमब्रहाद्‌र घीरसम्सेरइ॒ श्राफ्ना चार 
इजार साथीहरु र १२ तापका साथ तिन्त्र विर रमाना भएका 
थिए । नपाल वाट हिडेको गोरखा सैन्य तीन भागमा बाडिएको थिया 
त्यस पल्टनको प्रथम दलले नेपालबाट हिँडी चुसनागाँञका समीपमा 

त्रतीहरुलाई परस्त गरी, कुतिमाथि श्रधिकार गद्‌, कुतिक्गा श्रगाडि 
श्रटाई कोशा माथि सम्म पुगेको थियो । दोश्रो दलले नेपाल व.ट प्रस्थान 
गरि निर्विरोध केरङ्खमाथि अधिकार गरेको थियो | तेश्रादलजे नेपाल वाट 
माचंगरी सरासर घंटागढी वेसिमा, पुगे पछि तिब्बतीइरुले तिन्को सामना 
गरें ।त्यहाँ तिनीहरुले जमेर युद्द गनु परेको थियो । 


त्यस दिन स्त्रयं प्रक्कति देवीन्ने तिव्वतोहरुका रबार्थ विकराल रूप 
धारण गरे कि थिएन । हिमपात तुषरोवर्षणका साथ घारग्ृष्टि र हिमाल 
चुलिमा वग्ते चिसो बतासका बेग र विकरालताल गोरख।लीहरु गाई ठूलो 
कष्ट उठाउनु परेको थियो । तेस्ता वखतमा पनि गोरखालीइरुले विश्राम 
लिएनन्‌ र तिन्त्रतीहरुलाई घँटागढी बाट पराजितगरी मगाएका थिए ॥ 
त्यस पछि श्रगाडि बढेर गोरखा सैन्यको त्यस दलले देस नका युद्धका 
शविरल प्रयलश तिब्बतको प्रसिद्ध तथा श्रमेद्य झुँगाकिल्ला माथि 
श्रधिकार गरेका थिए । 


कुति पुगी वसेको पढिलो दलले कुति भन्दा चार कोश माथिको 
सुनागुम्फा माथि पनि श्रधिकार गरी सकेको थियो। झुँगाकिल्ला र 
सुनागुरुफाको विजय समाचार सुनौ स्वयं जंगत्र्वादुर पनि रण्‌क्षेत्रमा पुगेका 
थिए । पथि शीतकालस्म्मलाई युद्द स्थगित गरी वमबद्ादुर, घीर 
सम्सेर ,र,जगतजंगका खाथ नेपाल फर्केर आए । 


त्यसै वेला तिब्वत तिर बाट संघिको प्रस्ताव उपस्थित भयो । त्यस 
प्रस्तावलाई लिएर तित्तरतो प्रतिनिधि र: तिब्बत स्थित चीनीयाँ हाकिम 
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समेत नेपाल आएका थिए। खेखघि वार्तामा खघिका शतेहरू न मिल्न 
सकेकोले संघि मएन । ु 

त्यस संघ घार्ता कालमा सुनागुम्फाम[ बसेका गोरखाली दलमा 
-शार्तारहरुकी मद्तले तिप्त्रतीहरुले श्राक्रमणगरे। गोरखालीहरुशे त्यस 
श्राकस्मिक श्राक्रमणले सुनागुम्फा र कुति लाई छाडी लिस्तिका 
खरिपरीका डाँडो माथि श्राई वस्नु षरेको थियो | 

त्यसै वेला झुँगा माथि पनि तिध्क्तीहरुूले श्राक्रमज गरेका थिए ( 
तर गोरखालीहरूका प्रबल प्रत्याक्रमणलाई सहन नसकी तिनाइयछे फर्कनु 
पन्यो । मुँगायुडमा पराजित भएका तिष्क्तीहरुल' नेपाल र फुँगाका 
सघ मागहरुलाई बंदगरका थिए । श्यति गरि सके पछि तिष्वतीइरुले 
गोरखाछीहरुलाई श्रस्मसमपेण गर भन्ने सन्देश पठाए । भंयकर शपत- 
काल उस्माथि रसदका कमीले वेड्टल म्देरहेका बीग्गोरखालछीहरुल 
साहस छाडेका थिएनन्‌ । त्यस श्रत्रस्थामा पनि तिनीहरुल तिष्वतोहरुक॥ 
प्रस्तावलाई ढत्याई, तिनीहरुको आक्रमणको मुइ्तोड उस्चर दिएका 
थिए । त्यसवेला एकजना बीर. प्रविमान सना मन्ने सिपाही अद्वितीय 
वराक्रम गरेको थियो । त्यस बहादुरले घेसगसै बसेका इनज्जररा शत्रुको 
आँखामा छासे हाली एक्लै नेपाल पुगेर जुद्ध भूमिको समाचार पुस्याएको 
थियो । श्रणिलस्ब नेप/छकाट यौटा नबीन संन्य दलका साथ कणंल 
सनकसिइ टंडन लाहुरे खःी झुँगा तिर स्मना भए । तिन्को त्यस 
सम्बदललो पद्षद्मा तिम्त्रतीहरूको प्रतिरोध सदै वीस्ता श्रृर्वक 
खुम गामाप्रवेश गरेन) थियो | नघीन दलका संयोगले गोरखालीहरुले झु गामा 
तिन्त्रतीहरुछाई बढे। नराम्रो सँग षराजित गरे । झुँगा रणस्थ्छमा सूरवीर 
भन्ने फुलै एक चिरुषादारलो श्रद्भूच पराक्रम प्रद्शन गरेको थियो । 
युद्दकालमा सुबेदार लबास्हे बीरसति पाए पछि तिन्क्े चिसुबादार 
सूरघीर झाफ्ना मालिकका घोडामा चढी सखत्तेत्रमा पसेको बिग्रे । स्यसले 
तिब्बती सेन्यका माझमा घडा अढ्याई, दुबै ड्वातते खुक/ चलाई, 
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सकडौं तिब्त्रतीहरुलाई यमलोक पुग्याएको थियो । पशि त्यको श्रपूव 
बीरतालो प्रसन्न भई नेपालसरकारहे त्यस सूरवीरलाई आफ्ना मालिकको 
सुबेदारी खानकी दिएको थियो । 

लिस्ति फर्कि वसेका गोरखाली सेनाले नेपाल वार आएको नयाँ 
कुमुकक। सद्दायताले पुनः कुति माथि श्राफ्नो श्रधिकार गरें । कर्ति 
रणक्षेत्रमा तिन्तरतीहरुब्रे, मारी हानिरउठाउनु परेको थिया । 

श्रन्तमा सन्‌ १८५६ का माचे २४ सम्बत्‌ १८१२ का पुष 
महिनामा तिब्वतीइरुले श्रात्मसमपंण गरे। संखिल्त्रईै तिवत्रत वाट 
यउटा तिव्त्रती प्रतिनिधिद्ल नेपाल श्रायो। दुद महिना छन फल भए, 
पछि चैत महिनामा संघि वात छिनियौं । तिन्तरतीहरुले दिइ श्राएको 
१००००) रुपया कर यथावत्‌ दिने क्रोल र नेपालको युद्ध व्ययक्रो समग्र 
खर्चौ दिन स्वीकार मरी सैनिपत्रम साही&ाप लगाए | 


तिब्बतको सन्‌ १८५६ को संघिपत्रको नकल 


हामी निम्न लिखित गोरखासरकारका प्रतिनिधिइरु र तित्त्रत 
सरकारका प्रतिनिधि लाम[इरु “श्रापसमा तल लेखिएको दस धारको 
यउट।॥ संघि गढ्छी । त्यसमा परमेश्वरको साच्ची राखी स्वयं शआ्राफना 
इच्छा र मंसुवाले आफ्ना श्राफना मोइर गदछौं । हामी ले आजसम्म 
खीन सम्राटको जुन्‌ तरहृते संमान गरिग्राएका छो, व्यस्तै पडि पनि 
बराबर गरी रहने छौ । 

दुबै पढ्चले यस संघि पत्रलाई मानुन्‌ज्याल दुबै थरी दाजुमाइ 
सरइ रहने छुन्‌ । तथा यदि एक पच््ले श्रका प्‌ संग युद्ध गर्न खोज्यो 
भने परमेश्वर त्यस पच्ध लाइ फह्नफूल्न न ढिउन्‌ । तथा दस संघि स्थिति 
लाई हटाउन खोज्ने पच्च माथि यढि श्रर्को प्ले चढाइ गन्पो 0िवा युद्ध 
ग-यो भने त्यो पन्च सवै प्रकारका श्रपराष तया अ्रधम बाट मुक्त रहने 
छु। यस उप्रान्त आफन॥ दस्वारका राजकीय प्रतिनिधिइरकी सही 
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तथा छाप छ । श्रनि तल लेखेका देस धारहरुको उल्लेख गरिएको छु । 

१. गोरखा सरकारलाइ तिम्त्रतले वर्षेनी दसहजार रुपया दिनेछ । 

२. गोरखा र तिध्वतले चीन सम्राटको बराच्रर संमान गर्दछन्‌ । 
तथा तिथ्बत केवल लामाहरुको मठ देश हुँदा घामिक तपस्या र ध्यान 
आदि गर्ने स्थान हो । यसै कारण पछि मार्ध्यमा श्रन्ब कुनै राजाका 
सँन्यले तिब्बत माथि श्राक्रमण गन्यो मने स्यसवेला गोरखासरकार 
घाट जहाँसम्म हुन्छ सहयोग गरी तिब्वतको रच्चा गरिनेछ । 

३. गोरखा सरकारका रैयत या ब्यापारीहरु खित तिब्त्रतमा कुने कर 
या मागेकर बा भंसार छिइने छैन । 

४. गोरखासरकारका युद्धमा बँदी गरिएका सैनिकहरु तथा गोरख। 
प्रबाजनलाई तुरल्तनै छाडी दिइनेछ । गोरखा सरकारले पनि तित्त्रती 
सेन। तथा खोसेको अ्रखरशख फिर्ता दिनुपर्ने छु । तथा तिन्त्रती प्रजाइरुको 
गोरखालीहरुले लुटेको चिजवस्तु फर्काइने छुन्‌। तया त्यो संघि पूर्ण 
भएका बश्षत एले तलकध्त्रा र छेत्ररणुफा केरूँ ग, फुंगा, कुत्ती ड्यावलङ्ग 
र्‌ मैरवलँगर सम्म फैलिएको गोरखाछी सैन्यलाई हटाई सबै ठाँज खालि 
गराउनेछन्‌ । 

५. ल्दासामा भ्रच देखि मोरखाली हाकिम न राखी मारदार 
राख्ने छन्‌ । 

६,गोरखा सरकारले ल्हासामा श्राक्नो व्यापारिक श्रडडा राख्ने छ । 
स्यस श्रडडामा जुहारात बजाजा लगायत लाउने छाने सबै चिजवस्तु- 
हरुको बेपरर स्वतंतरत वूवक गने पाउने छन्‌ । 

७. हदासामा रहेको नेपाली भारदारले तिब्क्तीहरुको मुद्दा हेरन छैन, 
न ता पैसला दिने छ । तथा तिब्बत सरकारले ल्हासा मित्र रहेका गोरख 
प्रजाजन, नेपालका काशमीरी मुसजमानहरुको मृ सुझ्ने छैन, पैसछ! गर्ने 
छैन । मत्र गोरख! या तिब्वत्तका प्रजा क ्यापारीहरु मा कुने प्रकारको 
भगडा होला बत्र त्य अमडा दुवै पद्चका भारद्रहरुब्बे बसेर छ्विन्ने 


नेपाल को इतिहास ' १४० 


छुन्‌ । तिबती प्रजा वा व्यापरीहरुका मुद्दा बाट मएकी जरिवाना 
आमद्नीइद तिब्बत सरकारका हुने छु। त्यस्तै किसिमले गोरखा प्रजा 
व्यापारीहरु र कइमीरी मुसलम।नहरुक्रो मुद्दामा मएुको जरिवाना श्रामदनी 
मोरखा सरकारले लिन छुन्‌। 

८. गोरखा सरकारका प्रजाचनले नेपाल बाट मानिसको इत्या गरी 
तिब्त्रत प्रदेशमा पसेम। तिब्रतले र तिम्रती प्रजाले तिबत बाट इत्पा 
मरो नेपाल पसेमा दुन्रै सरकार ले दुबै सरकारका च्यानमाराछ।ई सुम्पी 
दिने छन्‌ । 

९, यदि तिञ्रती प्रजाले गारख्वा प्रजा वा ब्यापारोका संफत्ति लुटेड्नु 
भने तिब्नती भारदारले सा समक्ष गोरखा प्रचा का व्यापारीहरु लाइ 
फर्काइदेलान्‌ । यदि लुटहा संग त्यो सम्पत्ति निस्केन भने मर्मा गर्नाका 
लागी तिम्त्रतत्न त्यस लुटहालाई विवश गर्ला । यसै गरी तिब्चतो प्रजा 
वा व्यापारीको कोड्रे सम्पत्ति गोरखालीले लुटे मने गोरखासरकारले 
तिन्त्रतको त्यस ब्यापारी श्रथवा प्रजालाई त्यसको सम्पत्ति फर्काइ देला, 
यदि लुटने मानिस संग माछ निस्केन भने गारखाले लुटेको संपत्तिलाई 
फिर्ता गर्नेका लामो केहि कुरा पक्का गनका लागी क्विश गर्ला । 

१०, यो सघि पुरा मडेसके पछि दुवै पन्च मध्ये एकले पनिनता 
तिब्क्तका कुनै व्यक्ति श्रथ्षा सम्पच्चिलाई ह्दानि पुन्याउल्ता, जोकि युद्« 
'ककालमा गोरखा मारदारमा दाखिल भईसकेको द्दोस्‌। श्रक न ता गोरखा 
प्रजा वा सम्पत्तिलाई हानि पुन्याउला, जोकि तिन्त्रत द्रत्रारम; गएर 
मिज्ीसकेको होस, । 

मिती चैत्र सुदी तृतीया सम्रत्‌ १४१२............ 


सँधिपत्रको तिव्बती नकल 


स्व्स्ती श्र, गोरखा र तिब्बतका वाच दस घाराहसको सँघ जोक्ि 
सरदारहरु लामाइरु र साधारण कर्मचारीहरुका, साधारण सममा निश्चिउ 


छि 


२८१ राजा सुरेन्द्र बीर विक्रम शह्‌ 


भएको थियो । तथा जसमा श्री गोरखा दवार तथा श्री तिन्रत दरचारले 
भिन्नामिन्नै मिलेर इस्ताच्र गरेकाथिए । ईश्वरल ई साच्चि राखेर हामी- 
हक मिलेर श्ररु मिन्नामिन्तै यस्तो चचनको सत्यवाका चिन्द स्वरूप श्राफना 
मोइर छाप लाउ दछौ । 

महान चीन सम्राटलाई पैल्हे कै झै पूरगूरामान मर्यादा गर्नाका 
सम्बन्धमा जो कुछ लेखिएको उसडाईँ मान्य गर्दै दुवै दरत्रारले मिलेर 
तथा फरक फरक भाइ र वालखहरु झै श्रापसमा समझौता गर्दछौ । 
दुबै मध्ये कुनै योटा दरत्ररको कोहि मानिसले यो संघि लाई न 
मानेर युद्धको टंया खडा गरास्‌ , त्यसत्र,ट परमात्माने श्राफ्नु अनुग्रइ 
हटाइ लिउनू । 

यस संघि मा जो कुङ्ख लेखिएको छु त्यसलाई यदि दुत्रैमा यौटाले 
पालन न गरे देखि श्रनि यस्को कुनै शर्त तोडुन्‌ता तोडनक। साथ युद्ध 
गर्ने सरकार पापको मागी न ड्रोस्‌ । 

श्री गोर्खा मह्दाराजको सम्मति लिएर श्राउने चाँही श्र्धिकारी हिज- 
श्रानर श्रीमबर जंगकुमार कुमाराःमज श्री तयिमू मिनितर एनब$मन्त्र 
इन्सिवजनरल जंके मादुरकुँवररदन मोइर । 

हिज्‌श्रानर श्रोमघ्र जंगकुमार कुमारात्मज श्री मिनितर जनरल 
बममादुर कुँवर मोहर । 

हिजझानर श्री गुरुराज पंडित धर्माघिकार श्री विजयी पोडित 
मोइर । 

हिज॒ग्रानर श्रीमघर जँगकुमार कुमारंगत मज श्रा कर्मेगघर ईन्सिव- 
अनरल रानाउदापसिंइ कुँवर राना मोहर । 

डिजश्जानर श्रीमघर जंगकुमार कुमारंगत मज श्री जनरल जगत 
शम्सेर जंग कु वर राना मोहर । 

भ्रोमघरजकुमार कुमारंगत मज्ञ श्री जनरक घीर शम्सेर १ बर 
राना मोद्दर । 


नपाढ् को इतिद्दास ४६:१२ 


श्री म्सौइरिय राना शेरशाइको मोइर । 

भी करनेल वितिपि करमसिंह थापाको मोइर । 

भ्री करनेल दिलीसिंह घसन्येताको मोहर । 

भ्री करने कलमान संइ बसन्युताको मोइर । 

तिख्त्रतका लामा र सरदाद॒ जो नेपाल श्राएका छुन्‌ । 

श्री पोत्तोल लामाका प्रतिनिषि प्राइभेट सेक्रेटरी न्गाम्दांगग्यलसनू 


को मोइर । 


श्री देबुँंग मठका प्रधान धर्माधिकारीन्गसवांग सम्दुचको मोहर । 

श्री दुयेपुंग मठमा समश्त घरका प्रधान लो जँगरवर्ग्यको मोहर । 
भ्री सरेमठ का प्रधान घर्माधिकार लोजँगथुचेनको मोहर । 

श्री गदेन मठको प्रधान घमेघिकारी न्गाल्यंगयिमाक्ो मोहर । 

श्री गदेन मठका संमस्त घरका प्रधान रच्रग्ययन्यिमाको माइर । 

श्री तशील हुम्पो मठका प्रधान घर्माधिका) लोजंगग्यलत्शन 


को मोइर । 


श्री तशील हुम्योङ। समस्त घरका प्रधान ' गिलेतग्सको मोहर । 
श्री शाध्यमठका मह्घमान्प प्रधान लामाका प्रतिनिघि शप्मंगमोन्लय 


को मोइर । 


भ्री शेश्रोलिगक श्रचतार लामा प्रतिनिधि ग्यलष्रानतान्डुँवको 


मोइर । 


थी ढहाश राज प्रसादका कार्षकारी मंत्री डयूकशेध्को मेहर। 
श्री मत्री पढ्हुनको मोइर । 

सम्डुब पोडंगका श्री मत्री तैजीको मोह्र । 

श्री तशीछ हुस्यो का खजन्ति न्थिमातान्डुँवको मोइर । 
तशीसंगसरका श्री मंत्ने। तैजको मोहर । 

मंत्री श्री डयूटशेत्तगका मतीज प्रधान मान्योदुम्यसेको मोइ१ । 
थस प्रकार सन्धि र मित्रता गरिल्छु । 


कै 
१८३ र।जा सुरेन्द्र वीर बिक्रम शाह 


जिग्वत युद्द सिद्धिएका चार महिना पछि सन्‌ १८५६ श्रगस्तका १ 
का दिन जंगबहादुरले नेपालामात्यपदमा त्याग पत्र दिए । तिन्ले त्यस 
पदमा श्राफ्ना प्राण रक“ माइ ' बमबहाद्रलाई बहाल गराएका थिए्‌ । 
त्यप पछि जंगत्रहादरले ध्राफुलाई महाराजा सुरेन्द्र बाट कास्की लम्जुंग 
राज्य जागीर र त्यस राज्यको जागिरे “महाराजपद्‌?? वक्साएत। थिए । 
यस प्रकार स्त्रेच्छाने नेपालामात्य पद्‌ त्याग र कास्की लम्जुगको महाराजा 
कइलाएर झंग्र जप्रमू भरल्ले सम्भवतः जङ्गबह्वाइरको बिचारघारा झन्‌ 
माथी उडनथालेको थियो । अंग्र जहरुलाई ता नपालमा गाजा र प्रजाका 
बिचको कुनै एक ठेकेदार चाहिन्थ्यो । तिनीहरुले जंगबहादुरका त्यस 
इच्छामा बिचारै गरेनन्‌ । यता भाईहरुका पंमिलिउ प्रयत्नले जंगबहादुर 
ले नेपालामात्यक' त्यो पद्‌ प्राप्त गरेको थियो र त्यसै निमित्त त्यस पढ्का उत्तर।- 
धिकारमा माई रोलक्रमको श्रृष्टि मएको थिवो । त्यस माई रोलक्रमले पनि 
जङ्ग त्रहादुरका त्यस त्रिचार माथि ठेस पुज्यायो । जङ्गतहादुरसे पदत्याग 
गरे पढि श्रंग्र जइरको पत्र ब्यव्रदारको श्रादान प्रदान तत्कालिक प्रधान।- 
म.त्य चमत्रह। दुर सित हुनयाल्यो । जङ्गबहादुर श्राफना मित्र भना दा 
अग्र जहरुका त्यस कायल्ञ निकै चिन्तित भए। त्यसे कुराले तिन्ले श्राफ्ना 
प्राणग्ह्ुक भाइ बमन्रहादुरको हत्या सम्म गने श्राटेका थिए । जङ्गबहादुरका 
भाग्यब्गै सम्बत १८१३ सनू १००७ का जून महिनामा कालगतिले . 
कवर खलकका दोश्रा मुख्तियार बमत्रहादुरको मृत्यु भयो। राजा सुरेन्द्र 
बाट वक्साई श्राफ्ना वशाको रोलक्रमजाई मिचेर स्वयं जङ्गत्रहादुर फेरि 
नेपालामात्य पद्मा वह्दाल भए । 

जगत्रहादरल प्रधानामात्य पद्‌ त्याग गरी त्यस पदबाट पृथक भए 
पछि प्राइमिनिष्ट्रि'-ज.गीर मश्चा नं पाउने तथा प्राइमिनिष्टर सम्म पगी 
भुत्लि बसेकालो त्यो सन्मान न पाउने हुनाले तिन्का समान रच्षाथ र भरण 
पोषणका निमित्त राज्जा सुरेन्द्रका निगाइले आफ्ना सेवाको परस्कार 
गराई कास्की र लम्जुङ्गको राज्य जागीर र स्यक्ो जागीरे महाराज 


॥ 1 


नेपाढ को इतिदास भन्द 


भन्ने पद्वी पाएका थिए । जँगबहाद्रले आफ्ना दोश्रा पटकका नेपाला- 
मात्य पद्‌ अ्रइण गरे पछि नेपालका प्रधान मंत्रील्ले मद्ाराज न श्ेख्न 
पाए पनि तिन्ले पाई सकैका आफ्ना जागीरे मह्दारात्न पढ्बी लाई 
आफ्ना नाउ का साथ ब्यवहार गने पाएका हुन । अ्रवश्य जंगबहादर लाई 
दिएको त्यो मह्दाराजा पदवी तिन्छ राजकाज बाढ श्रलग मए पछि 
तिन्का संमान रब्चाथ ब्यक्तिगत रूपले दिइएको थियो। जंगत्रहदलो 
ाफना कायक,लमा ग्राफ्ना नाँउका साथ श्राक्ना जागीरे 
मद्दाराजा पद्वीलाई लेखेका श्राधाग्मा व्यस पछि हुने श्री ६ धिरा, 
जइरको पागलपन र्‌ न|बालिगीयतको ना जज फाषद्‌ उठाइ श्रंग्र बरद झएँ 
का प्रत्येक कषरखलकका राणा मुख्तिबारइरुले अ्रफ्ना का्यब लमा आ्राफ्ना। 
नाउैँका साथ श्राफनो जागोरे महाराजा पदवीलाई श्री ५ का पंजाछाप 
सनदमा वम्साई लखने गरेको पनी तिनीहरुको नमकहरायित पूर्ण 
धलमिच्याइ ह। । 

यसै दोश्रा पटकका पदग्रइण गरे पछि जंगत्रहादुरहरुले जागीरे 
' झ्द्दराजा? युक्त स्षस्ती श्री मदति प्रचंडभुजडंजेत्या द्‌ मन्ने प्रसस्ती 
लेख्न थालेका हुन्‌ । तेसै दिन देखि पछि हुने कँवरखल कका प्रधान 
मत्रीहरुले त्यो जागीर पदवीलाई कायम गराएको हो । तथा श्रीमदूराज- 
छुमार कुमारात्मज पदवी प्राडाभनिएरइश्का उत्तराधिकारीहरुमा गयो 

यस दिन उप्रान्त देखि क्रमश: नेपालकाधिराजका राजकीय सनद्‌ हुकुम 
पत्रइरुमा केषज् प्राइमिनिष्टरले मान्न मारफतदाद भई शारी हुन लागेको 
हो, तथा राशजकिय व्यवस्थामा एकमात्र प्रइमिनिइर नपाजेश्वरका 
खयंभू मारफतदार भईश्र।एका छन्‌ । 

स्यस घटनाका स।थ साथ भारतव्धमा अंप्रे जहरुले सन्‌ १८५%७को 
सिपःही बिद्रोइ” भन्ने संज्ञा दिएको स्त्रतत्रता युद्धको प्रारम्म भयो । व्यस वेला 
बिघमी र बिदेशी श्रंप्र अइरुका गुलामी-पाश बाट बुक्त हुन समस्त 
भारतीय जनताले संगठित मोर्चा खडा गरेका थिए । नेपाल .देशका 


५ गाज। सुरेन्द्र वीर विक्रम शाह 


गय बिरातमा भौमसेन थापा श्रमरसिंह थापा श्राद नेता र नपाली 
साधरण तथा सैनिकहरुले सन्‌ १८ ४1१६ का श्ंग्रत आक्रमणमा 
[को महान वाीरताक्रो चर्चा तिन्ताक्र भारतत्रषका घ्रर घरमा फैलिएको 
यो । नेपालका तिनै वीरात्माहरुजे गरेका बीरताले प्ररणा पाएर स्वतं- 
[ गंप्राम यति भारतीय नरेश तथा तिन्का नेता प्रसिंद्‌ मराठा पेशवा 
नारावल्े त्यस ख्वतत्रजा यज्ञमा माग लिन नेपाललाई समेत श्रामंत्रित 
का थिए । नेपाल सरकारले त्यस युद्धमा मदत दिए चात “अप्र जहरु 
: जीतेर फर्काएका समस्त भारतीय भूमाग माथि हामीले नेपातेश्वरको अघि- 
गा मान्ने छो ।? मनी लखेक्रो थियो भन्ने कुरा वार सावकरल्ले श्राफ्ना 
पन्‌ सन्तावनको संग्राम” भन्न पुस्वक्रम लेखेका छुन्‌ । लखनोक। 
न्तिम नबाव्का सत्वाधिकारी दजिसकदरले पनी “ विदेशी फिरंगी- 
बाट आफ्ना देशाका स्वतंत्रता प्राप्त गने हामा लडोरहेका छौँ । यस 
दरमा हामीले नेपालको मदत पाइ विजय लाम गर्ने सक्यौं मने, हामीले 
गाल सरकारलाई गंगा पारि सम्मक्रो प्रदेरा नजरानामा चढाउने छी ।" 
नी बडो नम्रत। पूर्वक लेखो पठाएका थिए । त्यसका जावाफ मा जंग- 
दाढुरल “श्र हरुका विरुद्ध हामी तिमीहरुको मदत गन चाइन्नौ, 
'मी तुरन्त श्रवघका कमिशतर मान्टोगोमरि संग मेट गरी च्चम प्राथना 
र'' भनी लेखि पठाएका थिए ।' देशका दुर ्माग्यल्े नेपालामा त्यस बेला 
'क्षा पृथ्वीनारायणशाइ, मद्दावला श्रमरसिंद थापा, मह्दाराना साम्राज्य- 
च्मीदेची किंवा माश्रवरसिइका ठाँउमा कंवरखलक्रक स्वयंभू मुखितयार 
ङ्चहादुर भए । 

भारतवषमा श्राफ्ना गौराङ्ग प्रमूहरुको सत्ता स्थिर रहे सम्म नेपालमा 
गफ्ना लूट शासनको श्रधिकार स्थिर देखने क्षुद्र स्वार्थ भएका जङ्ग 
हाढर्‌ भारतीयहरु द्वारा .प्रारम्म भएको त्यस स्वतत्रता युद्धका पुनीत 
देश्यमा किन संमिलित हुन्थे । तिन्ले भारतीयहरुको महत दिने 
मँकमा उल्टो श्रंग्र जहरुले मदत माग्नु मन्दा पहिले नेपाहक्रा निर्चोध 
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गोरखा सैन्यलाई अ्रेप्रजददका मदतका निमित्त खटाई पठाएका थिए । 
त्यस कुराको नेपाली भारदारहरुले विरोध गरेका थिए तथा सेनामा 
विद्रोहक्रो समेत लक्षण प्रकट भएको थियो र जङ्गबहादुरको हत्या गर्ने 
समेत चेष्टा गरिएको थियो भन्ने कुरा स्वयं जङ्गत्रहादुरका छोरा पद्चजंगजे 
श्राफ्न। “जंगचडादुर” नाँङका पुस्तकमा लेखेका छन्‌ । 

यस किसिमले बिदेशी बिधर्मी मेच्छु शाक्ति पास बाट मुक्त हुन जुझ 
रहेका श्राफ्ना स्वधर्मो र छिमेकि, जस्को स्वयं नेपाल यउटा अंग हो, 
बुद्दि पवित्र मारतामात।का बरपुत्र भारतीयइदका पल्लिल्तिर चाट जंगत्रराद्रल्नो 
पिठ्युँ मा छ्रा भोकेका थिए | जंगत्रहाद रका त्य नीचतापूण कृत्यत्ते पतन मै 
सकेको ग्रंग्रेजो सत्ता इढ्‌ मद्दै, भारतलाई वीरशूनत्य गर,ई अंग्रजी बूटका 
किलोछ्ाई भारतका हृइयमा गाडि, वीर श्रमरसिंह, बलमद्रसिइ, भक्ति 
थापा श्रादि वीराग्रणि हरुले उउचत्रल पारेको देशका माथम। कलंकको 
कालो टिको लगाएका थिए, भन्न कुरा ' हामी कुनै श्रवस्थामा पनि मित्रताज्ने 
गोरखालीइरुको वाहुको श्राड न पाइ दिहिलको प्रख्यात उच्च भूममा 
बनेको भ्मारकमा पुग्न सक्तैनम्‌ ।? भन्ते टाइम्स आफ दि हिम्ट्रि आफ दि 
वारले लेखेक्रोले स्पष्ट बुझन सकिन्छु । 

बृटिस रेजिडेन्टको श्राश। पाउना साथ सन्‌ १८५७ मा जंगबहादुरले 
दुइ रेजिमँट गोरखा सेनालाई भारत तिर पठाएका थिए । जगबहादुरपो त्यो 
छुशामत भारतका गवनर जेनरललाई मन न परेकाले त्यो सेनाले लगचे 
नेपाल फर्कनु परेको थियो | पछि गवनर जनरलको तार पाइ जङ्गतदाउुरले 
झगस्त महिना मा ३०००:२ २३दिसेम्ब्ररका दिन ९००० गरि १२००० 
गोरखा सेना भारतबधष तिर पठाएका थिए । अ्रंग्रेहरुका कमानमा 
त्यस गोरखा सैन्यले स्वतत्रता युद्ध केन्द्र जोनपुर, आजमराइ, कुन्डिया 
श्रन्तरौछि, मुवारकपुर, चांदा, सोनपुर, गोरखपुर, विरोज्पुर, सारावन, 
इमीद पुर, नरसतपुर, बादशाइगंज र ठखनौमा जुझि रहेका वीर भारत,य- 
इदको दभनगरो युद्द नेता वेनिमाधव, राजामुवारकपुर, इरादनखां, नजीम, 
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फजलेश्रलि; बँदाइसन गफूरतेगहरु मद्द ्रनेकका इत्या गरि नेपाछी 
वीरतालाङ्ै कलंकित गरेका थिए । 

त्यस दमन युद्धमा स्वयं जंगबहादुर पनि श्रवतरित भए । लखनौ 
माथि शंग्रेजी सत्ता हढ्‌ गराई त० २८ फरवरीका दिन तिन्ले श्रफ्न। 
९००० सैनिकका चलले केवल ३४ जनाले रच्चित श्रम्र दुगेलाई परास्त 
गरी, लाड कैनिङ्ग सँग मेट गर्न जंगबहादुर एलाहागद्‌ पुगेका थिए । 
लाडं केनिङ्गले आफ्ना देशद्रोही मित्र जगबहादु एको ठूलो सम्मान प्रदशन 
गर र त्यस युद्धमा मदत दिए चावत घन्यवाइ दिइ श्रधि सन्‌ १८५1।४,१ २ 
सम्बत १८७२।७४ मा नेपाल संग खोसेका प्रदेशहरु फिर्ता गरिनेछ 
भन्ने बचन समेत दिएक्रा थिए । 

भारतीय स्वतत्रता संग्राममा भारतीयइसका विरुद्ध गरेका ग्राफ्ना 
कुकृत्यहरुले जगत्रहादुर सँग अंग्रेजहरुले निकै मुखेचिप्लो घसेको हुँदा निज 
लाई ठूलो श्रमिमान भएको थियो । त्यस करण संग्राम बाट 
नेपाल,फर्केका जंगबहादुर आाफुज्ताई सर््रेतत्र स्वतंत्र समझन लागेका 
थिए । त्यस्का फल स्वरूप जंगबहादुरको दपद्लनक' निमित्त रेजिडेन्ट लेफ्टिनेट 
कण्‌छ रेम्जेले पिन्क्रो मरि दर्वारका अपमान गर्यो । व्यस्का प्रविवादमा 
जंगबहादुरले मारतीय स्त्रतंत्र ता संग्राममा बाद्ाजोरी सखा तुल्व भनिने भित्र 
लाड कैनिङ्ग जाई रेमजेलाई तुरन्त नेम्राउबाटइटाउन पत्र लेखो पठाए । तर 
तिन्का अग्र ज मह्दाप्रभूहरु बाट मौखिक कुलाचार मयेको चृमा सम्म न मागेर 
स्यस कुरामा जंगबहादुरकै दोष सावित गरी पठाएका थिए । जंगबहादुरको 
द्पद्लन गर्ने, झंग्रे जइरुक्षे रेमजे साइन्रेलाई श्रनेक वर्ष सम्म नेपालको 
रेजीडंट बनाई राखेका थिए । 

ता० ७ मई सन्‌ १३५८: का दिन लाडं केनिङ्गहो बृटिस सरकार ति रच्राट 
अनेक घन्यवादका साथ जंषवहादुरलाई जि. सि. बी. को तकमा पठाएको 
र तिनै रेमजेरेजिङँट बाट पैह्दाउन लगाई आफ्ना शक्तिको दौरात्म्य 
देखाएको थियो । त्यस्का साथ '“तपाई हरु बाट मदत पाएर हामीले आफ्ना 
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विसाल शत्रुहरुको दमन गरि श्रनेक प्ररेश माथि अ्रधिकार समेत गज्यौ । तसथ 
हामी तपाईंका पूणतः क्राणि छो, त्यसैको कृतज्ञता जाहेर गर्न पूर्व कृत्य 
बचन पालनलाई सम्पूण रूपल्ले समथन भएपनि नेपाज्ञका द्षिण पश्चिम 
सीमाना वाट ४० कोश लामू र १ कोश चौडा भूमाग नेपाज्ञ सरकारलाई 
चढाउ छौ, मन्न पत्र लेखेका थिए । 

काहीँ सन्‌ १८१४।१६ मा षडयत्र बलले नेपालबाट क्रुस्याइएको 
करोढा आमदनीको सवश्रघ्लु तीन उवर प्रान्त, काहाँ नक मात्रको 
शरामद्नी हुने जंगलको यौटा यउट। सानु टुक्रो, त्यस टाँछमा पेसवा नाना, 
राव तथा नवाव्रजादा बृटिसकद्दरकोा प्रस्ताव माथि बिचार गनु होला ) 
दिएर स्वघधमंघाति जंगत्रहादुरलाई लोप्याएर ग्रंग्रजहरुते तिन्क्रो उचिज 
खातिरी गरे । त्यस भूभाग को टुक्रोलाई पनी मालिकले मासुखाई 
फ्याँकेको दाडलाई पुन्ठर इल्लाइ खाने कुक्कर झ जंगत्रहादुरले सघन्य- 
बाद्‌ स्वीकार गरेका थिए । त्यै भूमाग श्राजको नेपालगंज या नजामुलुक इ। 
त्यस नञामुलुक्ढ्ाई पनि जक्ला प्राप्तिका निमित्त इजारा निरीइ गोरखाडी - 
हरु भेडा वाख्रा तुल्य काटएका थिए, जंगवहादुरले आफ्ना माइ क्योराहरुको 
पेवा र बिर्ता गराए । 

सं० १६१४ सन्‌ १८५८: का प्रारम्ममा स्वातत्र संग्राममा बिफल भएका 
- अनेक भारतीय राजा श्राफना शरणशागत ६०००० मानिसइद स्रो पुर्ष 
केटा केटी गरी आरौलोमय तराईका सुरैयाबन जंगलमा शरणलिन पुगेका 
थिए । केहि काल पछि ती भारतीय नरेश र नेताहरुलार समाती 
हामीलाई बुझाउ भन्ने अंग्र जहरुको पत्र नेपालमा पुस्यो । पत्र पाउना 
साथ जंगत्रहादुरका हुकुमले यडटा सेनाका साथ सरदार सिद्दिमानसिइ 
तिनीहरुलाई पक्रन तराई ति« श्राएका थिए । तिन्हे भोजनकाकमर 
झोलोञ्वरल पीडित मई रहेका ६०००० इजार भारतीयहरुको सहारर 
तिन्का नेताहरु मद्ध 'बेनिमाधव मन्नुखा थादि ५०० जना नेतालाई वंदी 
गरी अंग्र जहरुलाई सुम्पेक थिए, भन्नेकुरा सुन्द्रलाल कृत “भारतमा 
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अग्र जी राज्य” नाँजका पुस्तकका १६३३ वाँ पृष्ठमा लेखे्ोद्ु । पेरावा नाना 
साइेब श्राफ्ना भाइ वालाराव र परिवारका साथ तथा श्रवध कि हजग्त- 
महल वेगम ग्रस्ना पुत्र बृजसकद्रका साथ तराईमा थिए । सरदर 
सिद्धिमानसिइन्त ति दुबै गजपरिवारका सदथ ग्याफन अ्रक्ना वशाको 
बहुमूल्य रत्नफोष छ भन्ने थाहा पाइ, जंगबडादुरम लो कुरा लेखि “तिनी 
हरुक्रो के गर्न? मनी ग्राज्ञा मागी पठाएकाथिए । नानाराव बस्ारात्र कि 
रजमाताले पनि श्राफ्ना पुत्र परिवारका रच्चाका निमिश् नेपाल दरवारमा 
पत्र पठाएकि थिड्न्‌ । रत्नकोषका समाचारले जंगचहादुरका मुखमा 
पानी भरियो । तिन्जे सिद्धिमानसिइलाई “ति दुब्रे परिवारका क्वीजनलाई 
मात्र रत्काष समेत तुरन्त नेपाल लिएर गरा" भन्ने श्रादेश पठाएका 
थिए, । श्राज्ञा त्रमोजिम सरदार सि द्धमानसिंइले १८६० मा रत्नकोष समेत 
दुवै परिवारलाई सकुशल नेपाल पुन्याए । कुन्लि जंगत्रह।दुरले ती दुवै 
राजपरिवारका खीजनलाई थापाथलि क्षे कम्पौन्ड भित्र श्रलग अलग घरमा 
र्‌ खन लगाएका थिए । पछि सन्‌ (८5७५ मा लखनौ कि बेगमका नेपालमा 
मृत्यु मयो । औ्रौलोज्चरले पीडित भई तराईम। वालाराव मर । नानासाहेच 
जोगी भेषले तराईमै लुकी बस । त्या कुरा धेरै दिन सम्म श्रंग्रेजहरुमा गुप्त 
रहन सकेन । श्रंग्रजहरु चरात्रर नानाराव वालाराजजाई समाती हाम्रा 
सुपदे गर भनी नेपाल दरवार संग पत्र व्यवहार गर्दै थिर। सर्त लोमी 
जंगबहादरले मड्ारानी काशीवाईका रत्नलोमले “ नानाराव चालारावको 
तराईमा औलोका प्रकापज्तै मृत्यु मयो र तिन्की विधवा मझरानीहरुले मेरा 
संमुख स्वत वस्त्र धारण गरेको छु? भन्ने लेखि अ्ंग्र जहरुको चित्त बुझाए । 
नानासहिच पछि सम्म जोवित थिए । तथा जोगि मेषमा शिवरात्रीमा काठमाण्ड् 
गई आफ्नी पत्नि संग भेट गद्थे । भ्रन्तमा तिल्को म्रृयु पनि तराइका 
ओऔलोले भयो । 

युस प्रकार नेपाल राज्य भन्दा बिशाल र पुरानु राज्य पुन सितारा 
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का प्रतापी वीर श्रेष्ठ भारतीय नरेशहरुक्रा शिरमौर व्राझण वंशका 
पेशा राज्य कुलवधु र श्रवधका संसार प्रसिद्ध ;घनकुबेर र ₹दानवीर 
नवाच कुलवधघुइरुले यापाथालिमा कैदी तुल््य जीवन यापन गर्नु परेको 
थियो | शरणमा श्राएका ती तिरीइ श्रसद्दाय र थ्वला नारीहरु माथि 
पनि जंगबहादुरले शराफ्नु कुत्सित वापना चरित्राथ गन बाँकी राखेनन्‌ । 
नौच जंगबहादुरले साम दाम दंड मैइ्‌ द्वारा ती दुबै महान राज्य कुलबधु- 
हरुको पातित्रत्य घम समेत मङ्ग गरेका थिए, भन्ने कुरा पर्सिवच्ले 
पनी अ्रफ्ता “नेपालमा” लेखेक्रो छ . तेतिले पनि न पुगेर निजले 
ती ढुबै राजकुलवधु अ्रवला नारीहरुको रत्नकोषलाई इर किसिम 
गरी आफ्ना हात लगाएका थिए । इजरतमइलबेगमत्ते आफ्ना «-त्नकोष 
लाई आफ्ना तकरियामा मह्कर सिह्दानमा राख्न गरेको थियो | तिन्को 
त्यो रतन पोटलिलाई स्वये जंगबइ।दुरले तिन्का कोठामा पसेर चारेका थिए । 
नानासाहेब कि महारानोका करोडौँ रुपयाका रत्नकोषलाई वलजफत 
पुग न पुग एक लाख रुपयामा बेचन कर लगाएका थिए । जंगबहादुरले 
रत्नका मोलमा दिने एक लाख रुपया पनि नगत न दि, त्यसका सट्टामा 
द्हरिया र धनगरा भन्ने ४।६ हजार श्रामद्निको गाँड दिएका थिए । 

त्यस नीचदा पूर्ण श्रपहरबबाट जंगत्रहा दरले संसार प्रसिद्ध ३ इञ्च 
लामो पन्ना, ४८ दाना मोति र २४ मकैका दाना भन्दा ठूलो पन्ना जडेको 
नौतरवाहार, चारैतिर २८ दाना हिरा र माझमा १ इंचीको हिराजडेको 
३ इच लामो २ इंँच चोडा श्रामूषण, वरीपरी ३१ दाना हिरा माझमा 
एक इचको ठूलो हिरा जडेको ३ इंचलामोर चौडा बाजुबन्दहरु र 
४५ किस्ति भरि शनेकोनेक रत्नहरु र रताभूषणइरु हात लगाएका 
थिए, । बतमान नेपालका कँवखलकका स्वयंगू प्रधान र तिन्का थंसिदार 
जन्मसिद् जनरल कर्णलइरुका श्रपंचमा र अन्य रलाभूषणइरमा 
भारतीय रक्तले मुछिएको र जंगबहादुरका जघन्य कलंकले भरिएको रत्नहरु 
त्यस,कुराको साच्षि दि रहेका छुन्‌ । 


२९१ “ राजा सुरेन्द्र वीर विक्रम शाइ 


यस प्रकार श्र ५ घिरजको विश्वासको घाँटी निमोठी, यौटा स्वतत्र 
देशको घन लुटने छुट पाएर तथा पेशवा र श्रवधका नवाबहरुको श्रन- 
मोल स्लाभूण्ण श्रख्याउन पाए पछी जंगच्रहादरहे श्राफना थापाथली 
का सात इनारइरुलाई घनरत्नप पुरेका थिए । 'यस प्रफार सामान्य 
कुलजन्मा श्रशिक्चित तथा दरिद्री जंगत्रहादरले श्रपार धनर शक्तिमा 
मत्त भै, नूपाल नरेशले दिपका राणा पद्वीका श्राधारमा श्राफुलाई उद्य- 
पुरे म ।राणा वंशज मनाउने छेउ न टुप्पाको कल्पना तरङ्ग उठाएका थिए । 
कृपनण्ड्रक नेपाललाई मात्र दनिथाँ सम्झने जंगबहादरले श्वाफना त्यस 
कल्पनाका अधारमा “मूखस्य ठिङ्गा बल” उखान थ्रनुसा, गहट 
भन्ने कुनै श्प्र ज सञजन बाट नेपालका वशावलीको श्राधारमा यौटा 
नेपालको इतिहास प्रकाश गराएका थिए । राइट साइबल् लंखेक॥ त्यस 
इृतिहासमा श्री » महाराजाधिराज खलफलाई उदयपुरका म रखावंशको 
शाखा मानेको छ । साथ साथ जंगबहाद रले आफ्ना कँवरखलकलाई समेत 
उदयपरे रशावंशका हुन्‌ मन्ने लख्न लगाएको छ । तल लेखेक्गा राइटका 
इतिहासमा लेखिएको मिति सन्‌ सम्बत्‌ दिन स्थानहरुको चल्लेख 
नै न भएको कँवरखलकका राजाहरुको परि कल्पन। मय वँशकथलाई पढेर 
पाठक इरुले त्यसको सत्यासत्यको खयं श्रनुमान गन सक्नु हुन्छु । यस. 
कथानकलाई चन्द्रशम्सेरल श्राफुलो प॒सिमल भन्ने सजन द्वारा लेखाएको 
इति ।समा उल्लेख सम्म गराएको छैन। यस कुराहो पनि यस कथानकको 
शसत्यता प्रमाणित हुन्छु । साथ साथ जंगवहादुरका भनाई श्रनुसारका 
यस कथामा पनि श्रन्य राज बाट लघारिएर कष्टखाई श्राएका अ्रहिमानकँबर 
तथा पछिका कैँवरहरु संग शाइ राजाहरु ठूलो दयापूर्ण ब्यवहार 
गरेका थियो भन्ने कुरा साबित हुन्छु । त्यस ठाँउमा पुस्तौं देखि नमक खाइ 
आएका कँवरखशककारणाहरु आज झाफना वंशपालन कती स्वामीइरुका 
प्रति कस्तो व्यवहार्‌ गरी रहेका छन्‌ , त्यस्ले तिनीहरुका नमकहरामियतको 
पनि पर्दा फाँत भएको प्रमा.णत हुनेछ । 


मेपालको इतिहास २९२ 


““भगी तत्ता राणा नाउँका चित्तौइद्गका अ्रधिपति थिए । तिनका 
एक जना फतशसिइ नाउँ का मतिज्ञा थिए । चित्तोड किल्ला हारे पछी 
फतइसिइका छोरा रामसिइ राणा श्राफ्ना चार जना साथीक्रा साथ, 
पाइाड तिर लागे पाइ्दाड पुगेर तिन्हे यौटा पाह्राडी राजाक्रो नोकरी 
गर्ने थाले । राजाले तिनलाई निकै प्रेमपूवक राखेकी र आफ्नु गुरु 
बनाएको थियो । तिने पाह्राडी राजाका अनुराधले निज रामतिंह्‌ राण।ले 
बनेता राज्यक्रा वाग्ले द्वुत्रीकी कन्या सित विवाह गरेका थिए । रामसिंदका 
तिनै पत्नी बाट ६ भाइ छोरा जन्मेका थिए। ' 


“तिनै रामसिइ राणाका ६ भाई पुत्र मध्येको यौटा पुत्रले पादराडी 
राजा र मतानकोटका राजा सं ग युद्ध पर्दा ठुठो वीरता र सादस देखाएका 
पिए । त्यस कुराले पाद्राडी राजाले तिनलाई “खँडका कवर” भन्ने 
उपाधि दिएका थिए । त्यस पछी रामसिइ राणा चित्तोड फर्क । चित्तौड 
पुगे पछि तिन्क्रा मृत्यु मयो। राजाले रामपिंहका छोरा रावतपिइ- 
खडकालाई सरदार बनाई राखे ।” 


८रावतसिंहका छोरा अहिमानकँवरलाई कस्काले राजाले निमन्त्र- 
णदी बोलाएर भाइदार बानाएका थिए । तिने अरहिमानकँवरको यौटी 
अनुपम सुन्दरी कन्या थिइन्‌ । कस्काले राजाले तिनीसँग बिबाह गर्ने 
खोजे । श्रहिमान कैँत्रले दियोकलस पूजेर कन्यादिन -झस्वीकार गरे । 
त्यस्ले गर्दा कस्कालो राजाले ती कन्यालाई बलपूर्वक इरण गर्ने श्रमिप्राय छी 
शरहिमानकँवर माथी श्राक्रमण गरे। त्यस्मा युद्ध मयो। अ्रन्तमा 
श्रहिमानकैँचर आफ्न दुइ भौइ छोरा रामक्रषणकँवर र जयक्कृष्ण 
कुँबरका साथ गोरखाधिपति पथ्वीनारायणशाइको नोकरी गर्ने 
थालो । राजा पुथ्वीनारायणशाइले रामक्कष्णकैँवरलाई, “कँवरखो छो? विर्ता 
, दिएको थियो ।” 


राज एृथ्वीनारायणशाइका युद्धामियानहरुमा रामकष्णकँवरले 


१९३ राजा सुरेन्द्र बीर घिक्रम शा 


चौध वर्षका उमेरमा ठलो साइस देखाएकोल्ो तिनी राजाका स्नेइपात्र भएका 
थिए, तथा सरदारी भे मान समेत पाएका थिए"? ग्रस्तु । 

%तिन्ताव; मुख्तिधारलाई काजी तथा: सेनापतिलाई सरदार भनिन्थ्यो । 
राजा एथ्वीनारायण शाइले रामकृष्णकैँवरलाई सेनापति बनाई नपाल 
हाज्ञ पठाएको थियो। एकै पटक चारै तिरबाट श्रनेक सरटारहरूले 
नेपालमाधो श्राक्रमण गरे । त्यस वेज्ञा सघंप्रथम रामक्कष्जकँवरले 
ज्ञेपाल दग्वारका सिंहढोकाबाट प्रवेश गरेको थियो । तिन्ले नेपाललाई 
बिजयगरे र बालाजीका पाद्राइमा किल्ला चनाएका थिए । राजा पूृथ्वीनाग- 
यणशाइले पाटन र भादगाउ बिज4 गरे पछि ग्ररु सरदारिहरुका साथ 
रामकृष्णरकैंवरलाई पूर्ण झाक्न पठाए । रामक्कष्णकँवरले मेची सम्म 
ज्ञीतेका थिए। ताप पछि रामकृष्णर्कवर प्यूठानामा नियुक्त गरिए । 
तिन्को ५९ वषका उमेरमा तह मृत्यु भया 1” 

नर[मक्कृष्णकँबरका पुत्र रण जीत्तकँत्रले २४ वर्षका उमेरमा सुब्बरांगी 
पाए र जुमला जानु परेको थियो । जुमख् मरखर विज्ञय गरिएको हुनाले 
जुमलाका राजाले बरावर इमला गर्ने गरेका थिए । श्रन्तमा रणजीत- 
र्केवरले जुम्लाका सजालाई मगाए । तेस्ले प्रसन्न भए र राज पृथ्पी- 
नारायण शाइले तिन्लाई चार काजी मध्येको एक कांग्र चनाए '. .: 

“त्यस पछी रणुर्जतकँवरलाई काँगडा जित्न पठाएको थियो । रणजीत 
क्ँवरले झापेश्वरलाई जितेर ससारसिँइ बँग घनघोर युद्द पर्दा बाँसको 
सिंडोमा चढन लागेको बेलामा शत्रुको गोली खाई मनु पन्यो 1? ' 

५तिन्का पुत्र बालनरसिडकँबर श्रःफ्ना २२ वर्षका उमेरमा काजा 
निधुक्त गरिएका थिए ।? 

यस पछिको नेषालको इतिशसल्रई देश म देशकैनुटेराइदका लूट तथा 

स्बेच्दा चारको कटानी मने षनि हुन्छ । श्रगि बृटिस भारतका कुनै एक गाँउ 
का यौटा जिमीन्दारते जुन किसिम बाट हजार आओ्सामीहरुक्रा रक्त- 
शोषण गद पनि मूर आसामाइरुवाट त्यसका प्रतिकार हुन्‌ सक्तेश्यो; ठीक 


नेपाङको इतिहास २०७ 


स्ये रुपल्षे बृटिस संगीन मरल जँगब्रहाद्ुर तथा तिंका कैँतरखलकका 
राशा ठेकेदार मुखितयारहरुले एककावाद्‌ एक गरी ६४ लाख जनताको 
देशलाई श्राफ्ना शोषण, लूट, श्रत्याचार, श्रनाचार र स्बेच्छाचारले 
संव तरफबाट सम्रेहारा जनाई ल्याएको छ । जंगत्रहादुरले,स्वाथ पूर्ति र 
घनलिप्स। चरितार्थ गने समस्त देशका आय माथि गरेका, एकाघिपद्य, 
स्वदेश वासीहरुजो जघन्पोतर रितले बगारको रक्त लिप्स[ र नारकीय 
बलरिकार गर्नेचलाएको श्रनाचोरी प्रथा आज सम्म कवर खलक्रका 
राणा मुक्ष्तियारहरुले श्रविकल रुपमा चलाई जंगबहादुरका श्रादशलाई 
खडा राखेका छन्‌ । श्राफना नाँञमा देशको समस्त आय बैंकमा जम्मा गर्ने 
श्रद्विविधा, वैध-श्रवैध कुनै रितले घन जम्मा गर्ने लिप्ा, 
द्रवारको वतमान केटी प्रथा रुपि स्वतत्र नग्न कामुकता, 
कुलशील हीना ता केटीहरुको सर्वाच्च (कथित श्री ३ वडामहारानो सम्मको) 
पदस्थता, केटीइरका श्रवैध सन्तानहरु$। मान्यता, ढिदी बहिनी 
संसग जनित श्रनाचारिता, श्रशाल्राक्त विवाइ सम्चन्धको प्रचुरता, 
बिदेशमा गरिने यवत मेच्छु लजना संसगको प्रच्दुन्नता, कार दाजू, 
भाइ गोत्र वंशाको हत्या, जीह्वागत कानूतको प्रमुखता “एको त्रझ, दितियो 
नास्ति” क; मूविमान स्बयंभू कबरखलकका राणा मुख्नियारहरुको थष्ठ- 
ताको परिचायक मई रहका छ, श्रस्तु । 

सम्त्रत्‌ १६१६ सन्‌ १८६० भा नेपालम। नाँउ मात्रको बन्दूक 
बनाउने कारखाना खुत्तेको थिय | सम्त्त १६१७ सन्‌ १८६१ म। 
श्रनाजका रुपत मालपोत डिड्ने स्थानमा नगत दुपया उठाउन कानून बन्यो । 
त्यस मालपीत उठाउने कायेलाई चौधरी जिमान्दार पट गराईश्रादि 
नयाँ नयाँ प्रजाक्रो रक्त चुसनपदाधिकारी हरु “थपिए । सम्त्रत १९१९ 
सन्‌ १८६१ मा चीन देशीय कारीगरहरुचाई झिकाई स्वयंभूनाथका 
खैत्यका कओगोँद्धार गरियो | 

सम्बत ६२२ सन्‌ १5७३ फेत्रवरी १४ ताराखमा नेपाल सरकार 
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चाट शार्मत्रित मई भारतका तात्काछिक बृटिश युवराज सप्तम एडवड शिकार- 
लाई नेपाल श्राएका थिए । त्यसै सालका मार्च महिनामा कुनै एक “लखन - 
थापा नामक देशमक् युबकले जंगबहादुरका बिडद्ध जनश्राँदीछन 
प्रारम्भ गरेको थियो। तिन्ले ' मैल्ले मगवती-दुर्गाबाट श्रत्याचारी 
जंगबहाद्रको नाश गरी, नेपालमा सस्ययुग फिराउने बरशान पाएको 
छु?” भनि बउटा बिद्रोहरि दलको संगठन गरेको थियो । जंगबहादुर बाट 
, सस्रस्त भएको नेपाली जनताको यउटा विशाल सप्ूद तिन्का दलमा 
सामेल भई सकेका थिए |: स्त्रयभू नेपालामात्य जंगत्रहादुरका पशुबलका 
संमुख निहत्था लखनथाप।को दल काहाँ सम्म टिकथ्यो । शस्बलले दमन 
गरी देविद्त्त पलटनले सदलवछ तिनीहरुलाई बन्दी "गरी काठमान्डू 
पुप्बाए । जंगबइदुरका हुकुमले गाछ्ीमा फझुङड्याइएर लखनथापाहरु 
शहीद भए । नेपाली जनश्रान्दोलनकारीइहरुमा सच्र भन्दा प्रथम शहीद 
हुने इनै बीर लखनथापा हुन्‌ । त्यस पछि बंगगहादुरले शाफ्ना ठेक्का 
शासनका श्रन्त सम्म कसैको बिरोधको सामना गर्नु परेन । 
यस प्रकार राजा, प्रज्ञा र प्रतिद्वन्दिइरज्ञाई दवाई नेपलामात्य पद्लाई सवेथा 
स्वेच्छाचारमष तुल्याए पछि जगबहादुरले एकान्त भोग बिछासमा 
आफ्नो दिन बिताउन थले । कुने एक मेजर छ छ मानसिंइ गुरुङ्ग भन्ने जंगच 
हाद्देरका श्रंग रक्चक थिए । आफ्ना ९१ वषक्रा उमेरमा तिनको मृत्यु मएको 
थियो । तिन्ले भनको कुरा जगत्रहदुरका स्भाबचरि' को यथाथता 
तिदित हुन्छ । तिन्क। भनाई श्रनुसार जंगबहादुर बिचित्र प्रकृतिका 
भ.नस थिए । तिन्को सुत्ने उठने कुने निश्चित समय थिएन । रिसाहा 
यत्तिका थिए कि सानु सानु कुरामा कसलाई थिलाथलो पारी पिटन वेरै 
मान्देनये । जंगबहादुरका काम वासनाका (शिकार पेशावा तथा भ्रवध 
राजकुल्वधूइरु भएको कुरामाथि],लेखिएकै छु; ; त्यस) वाहेक श्राफ्न। 
कामवासना चरिताथका निमित्त“तिन्को इच्छ। ' सर्वोपरि थिया | बल्नेट- 
मारा कि नानी घाइचन्त्रवदन जढडेते जबदादुरक| स।4 त्यसै दरबार 
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रमा अनेक वर्ष बिताएको थियो, तिन्को मृद्यु ९४ वर्षका उमेरमा 
काशीमा ले वकका घरमा आ्राचका ४६ वर्षे पैल्हे मयो, तिन्ले भनेको 
कुराले कामुक जंगबहादरको नग्न चित्र देखाउछु। मुगलढ्गबार हरेमक्रा 
श्रष्ठ पोष्क जहाँगीरले “श्राफुले लगारको बोटको फल आ्राफुले न खाई 
श्ररुलाई कवाउन ठूलो मूर्खता हो” भन्ने मनाई श्रनुसार जेगबहादरले पनि 
गोत्र, वंश, संतान, ब्राझण, यवन, म्लेच्छु, हाडनातार्री बिचार राखेका 
थिएनन्‌ । तिनी श्राफ्ना कामलिप्साका उच्चेजन थ सदा भाँग, गाँजा, 
चरस) घतुरो, इरौंका साथ रसादि औषधि” 1 संमिश्रणले बनेको मिभ्रीका 
कुजालाई दिन रात सुपारी खाए सरि चपाई रहन्थे 9 एक्र पटक 
जंगबहादुरले कुनै एक इबल्दारकि सुन्दरी पानि ताई श्रपहेरण गरी 
थापाथलि मित्र लुक. राखेका थियो) इकल्दारले त्यस कुरालाई याइ। 
पाइ जार जेगत्रहादुरलाई काटन खुकुरी ली तिन दिन ५म्म थाताथशिका 
ढोका कुरेको थियो । तिन दिन सम्म मुखलुकाईइ जगत्रहादर न निस्केको 
त जार मरे तुल््य हो, भन्ने चलन श्रनुस॥र थापाषल्किा टोकामा थुकेर 
त्यो इवह्दार भारतवर्ष तिर भरेको यिया । 
डुगमत्राइल टोल बस्ने चरस्नेत क'्तानकि पत्नी श्रद्वितीय सुन्दरी 
थिइन | एकदिन तिन्माथि- जेबहादुरको नजर परेछु। श्राखाँमा चढे 
कि सुन्दरी रमणीलाई जङ्गगहादर कसरि छाड्न रुक्तये । निजले ब"्नेत कप्तान 
कवायतमा सामेल भएका वला पारा, निज कानकि पल्तिलाई मालमा 
उभिएका वेला वलज्ञफत श्राफ्न हात्तीमा तानी लगेका थिए । कसान्रो 
[ई लिएर थापावलि पुगे पछि जङ्गबहादग्ले विचरा बम्नेत कप्तानलाई 
“घरबाट निस्किस मने काटिने छस ।? भन्ने पार्वान्गी लेखी फ्ठाए्‌॥ 
त्यस परवान्यीले गदा निज कानटो आ्रजन्म घरबाट निक्तन पाएनन्‌ । 
श्रन्तमा त्यसै अ्रवस्थामा तिन्का मत्यु श्राफ्ना घरका बुगेलमा मा । 
यस [कसिमल श्राफ्ना निरधिणी माग र बासनापूण जीबन बताउदै 
जंगत्रहादरल श्र।फ्ना तौत बषका श्रमास कालमा अ्रसख्य र्न. छक 
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श्ररब रुपया लुटेर कमाएका थिए । जंगत्रहादर आफ्ना २५ वर्षका उमेरमा 
नेपछफ। रंगमचमा श्रापका र्‌ ३० वषका उमेरमा नेपालामात्य पदमा बह्दाल 
भएका देखिन्छुन्‌ । साढी वर्षका उमेरमा तिन्को मृत्यु भएका थियो । 
राजनीति मंचमा प्रत्रेश गरे देखि मृत्यु पर्यत्नको तिल्को प्रत्येक वष शिम्सा 
कपटाचार इत्या लूट बलाक्ार शोषण र देश द्रीदिता पूण नीच- 
तले भरिएको छु । जंगत्रह्ादुरले प्रजाजनका निमित्त यउटा इनार 
सम्म चनाएनन्‌ । 


युवराज त्रल्लोक्यवीरविक्रमशाह (वलेट महाराज) 


जंगजद्दादुरले गरेको स्तेच्छाचार र अनाचर बुझन सक्ने श्रवस्थाक। 
भर पि नव्रयुव्क मावी सम्ाट युवराज त्रलाक्पवीरविक्रमशाइ ( वलेट 
मइ।राज ) लाई नेपाल राजवंश माथि प्रधानामात्य जंगबह्दा दरको त्यो 
श्रप्रत्यक्षफा श्रनुशासन दुःसइ नियत्रण बुझिनथालेको थियो । कँगरखलकका 
राणाहरुका स्पेव्छावारीताले उत्पीडित जननो जन्भूमि तथा शोषित प्रताजन 
को कष्ट देखेर तिन्का हृदय चिरिन थालेको थियो । निजले त्यस वन्त्रन 
षाट मुक्त गरी जनमी जन्मभूमि तथा प्रजञाजनको उद्धार गर्ने र “कवर 
कमारो” ( तिन्ताक सम्म महाराजाधिराज सुरेन्द्रवीरपिक्रमशाइले जंग: 
वहादुरलाई समख, जँगत्रदादुर, जंगे, किंवा कँवरकमारो भनो आफ्ना 
मन परेका नोँकले संवाधन गर्थे) हदको बिनाश न गरे सम्म आफुले श्रीरपंचर 
लगाउने छैन भन्ने प्रतिज्ञा गरेका थियो! । श्राफ्ना त्यै प्र तज्ञानुसार त्रेज्ञोस्य 
बीरविक्रमले मृत्यु पयतन श्रीपच लाएनन्‌। त्यस प्रतिज्ञा र परामशंमा 
ब्रलेटमहा जजाका समवयसि पारिषद्‌ सुठत्रा होमनाथ उपाध्याय खतिश्रोडा 
सव प्रधम दिम्का सहयोगी भएका थिए, । त्यसै ताक सम्बत "९३१ सा/छ 
सन्‌ १८७५ का ८ श्रगस्तका दिन शाइजादा पुख्त्रीत्रोरविक्रमशाइ पेदा 
भए । तस्का चारवर्षे श्रगि वल्लेट महाराजको योगा चन्मना मरेको छोरा 
' अउ पनी भए उथार ; 
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सम्वत १९३३ सन्‌ १८७७ पेव्रवरी २५ १० मा जगबहवादुर 
शिक्रार खेलन मनि पथरर्रद्ठामा गएका थिए । त्यसै ठाँउमा दात्तीबाट लोटेरे 
झाडा र वान्ता लागी फाल्गुन १८ गतेका दिन तिन्को श्रपमृत्यु मयो 
जंगबहादुरले श्राफ्ना मत्यु सैम्यामा श्राफ्ना पूर्वक्कत पापहरुलाई सम्झी 
निकै यंत्रणा भोगेका थिए । त्यस्ता निमित्त ग्राफ्नी सती;सोाध्वी पत्नी 
हिरिण्वगर्मादेबःछाई नेपाल सम्राट र प्रजाजन,संग माफी माग्ने प्राथना 
गरेका थिए । सती हिरण्यगमादेवीते !'सईमरण गरिन्‌ , तथा चितामा 
बसी सके पछि सत्रै संग हात जोरेर जंगत्रहादुरका श्रन्तिम प्रार्थना जाहेर 
गर माफि, मागेकि' थिइन ।' 

यस, प्रकार जंगबहादुरका त्यस आरक्रस्मिक मृत्युकी समाचार सुनेर 
तिन्क्रा माइ छाराइरुको मूटुने ठाँ छु डेको थियो । कँवरखलफका रणा- 
हरुका मनमा युतराज,'त्रैलोक्यत्रीरविक्रमशाइले हम्रो मनपरि चलन दिने 
छैनन्‌ मन्ने राम्ररी परको थियो। जंगब्रह,दरले, नेपालामात्य हुनु भन्ट। 
पढिले श्राफ्नो याग्यताले नेपालको इर एक प्र जजन प्रधानमंत्री वा सेनापति हुन 
पाउथे । त्यस ठाँञमा श्रेंग्रेजपादानुवलले इत्या,विश्वासघात,कृटकमै र षइयंत्र 
हरु द्वारा जङ्गचहाटुरले प्रतिद्वन्दि शूत्य भएर, विक्कत मास्तष्कका राजा 
सुरेन्द्रबाट शाफ्ना जन्म भरिएका लागी मंत्रित्बको . ठेक्ष्काको पंजापत्र 
गराएको भए पनि नेपालका भावी सम्राट बलेट महाराज र अन्य भारदा : 
रहरुले नज प्रधानमत्रीका श्रदला बद्ली म।,बिराध मात्र हौनकि आाव- 
श्यक्ता परे शस्त्रको समेत प्रयाग गर्ने छुन्‌ मन्ने कव 'खलकका राण। 
हरुलाई बिश्वास थियो । त्यसै निति घीरशम्सेरले जंगबहादुरक मत्पु 
सम्बादलाई दबाइ, झपटाचरणले वलटमहराज्जाको सबारी पथरमट्वा 
तिर चलाएको थियो । त्यही सुश्रोसरमा एक्कासी श्रापना पढ्टनल्े द्रबार 
लाइ घेरेर पागल राजा सुरेन्द्रका संमुख श्राफ्ना चीरकमातंनको पुकारा 
गरी वहाँ बाट मिलेका ( ओआ्राफ्ना सात माइका /धमपत्रपद्रोल अनुसार ) 
कवर सेलकका तृतीय ठेकेदार , मुस्िवियय,र रणोदिपसिइलाई नेपाला- 
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मात्यको र जंगबहाद्रका जेठ। छोरा जगतजँगलाई कम्पाउन्डर-इन“चीफ 
पद्म वहाल गराए र महाराजाबिराचख बाट पन्ञापत्र गराई 
श्राज उप्रान्त मैज्े रणोदिपरसिँइलाई नेपालामात्य वहाल गरे भन्ने पत्र 
लेखाई, तासका खोजीमा लादका लालमोइरका साथ बन्द गरि अंग्रेज 
भ्यायसराउलाई पठाइ सके पछि निश्चिन्त भएका थिए |) बच्चेट मह्षा, 
त्रलोक्यबिक्रमशाह त्यपै दिनक। प्रतीब्वामा थिए । घिराज सुरेख््रले जेगतरइ। 
दरलाई दिएको जन्मना वाहालीको पंजापत्र सनद्को श्रवधी त्यसै दिन 
समाप्त मै महाराजघिर।ज बाट स्यस पछि आफ्ना इच्ड्जानु बप प्राइमिनिष्टर 
वढ्दाल गर्ने पूर्णत; श्रधिकार थियो । तेरैले घीरशम्सेरजे वत्रेटमहाराजलाई 
कपटले पथरघट्टा पठ।ई त्यो काय सम्पन्न गरेक थिए | 

कूटकर्पा दुराराँही घोरशम्सेरको मनोकाँच्चा पनि सानु थिएन । 
विन्का ढुइयमा सप मेपालामात्य हुने उक्तट अ्रमिठाषा थियो । 
श्राफ्ना त्यत इच्छाका पूर्तिका निमित्त दाजू, रणोडिपसिंहलाई मानु' परे 
मानेमा कत्ति दिवधा न मान्न प्रक्कतिका थिए । तर जंगबद्वदर 
जीवित छुद। तिन्का कररकर्मा स्वभावले श्रातंकित नेपाली जनताले जंग- 
बहाट्रलााई जत्ति सुकै मान्यता दिए पनि जंगत्रहाद्रका मृत्युले त्यो भय 
दूर भएका बखत सवै भाइ भारदार जनताले एकचित्त मई विरोध गरेमा 
मुद्ठी भरीका कँवरखढकका राणाइरुक। वंशबाट ने सत्ता जाने संभावना 
भई सकेको थियो । दोश्रा तिर जंगबहादुरका शेष सम्म नेपाङक्रो सर्वोच्च 
मानन्त्रम्पदा माग गरि आएका जंगहादुर पुत्र जगतनजङ्गइरुले श्राफना 
पिता द।रा आजित गरेको नपालामात्य पदको दावा गरेमा श्राफ्ना वंशमा समेत 
विरोध हुने सम्भावनाले निच धीरशम्सेर तै श्रापन; मनको दुराकाँबाछाई प्रकट 
गर्ने साइस गर्ने सकेनन्‌ । त५सेले तिन्ले जंगबहादुरले आफवा माइहरुमा 
निर्धारित गरेको माइ रालक्रमज्ने दाजु मद्द बाँचेका र श्राफना इसारामा 
चल्ने निसन्तानी र साझा रणोदिपसिंइलाई नेपाज्ञामात्य पद्‌ तथा श्राफ्ना 
रालक्रमक ठाँउमा जगतजंगलाई ; कम्पाउन्डर-ईप-चीफ पदमा बहाली 


नेपाट को इतिद्दास ३७० 


गराएका थिए | त्यो कार्य यति छिटो तथा गुप्त हिसात्रल्रे गरिएको 
[थियो कि भई सके पछि मात्र राजपुरुष बग किंत्रा अनसाप्रारणले 
थाद्दा पाए । 


जंगबहादुरको मृत्यु संवाद पाएर पथरखट्टा गएका वलेटमद्दारज 
श्राध्रै माग बाट नेपाल फर्क। नपाल पुगी रणोदिपसिइ मह्दामात्य र 
जंगतज्ञग कम्पान्डर-इन-चीफ मएको देखि तिन्का क्रोधक्रो सीमा रहेन । 
घीरशम्सेरका त्यस कफए्टाचरण र निरंकुशतात्े तिन्छाई मर्माद्रत 
तुल्यायो । त्यसका उच्चेजनामा निजले सव प्रथम घीर शम्सैरको 
प्रणनाशा गर्नै प्रति गरे । त्यस बेला सुख्चा होमनाथ उपाध्यायते परि- 
स्थितिको परेचय दै, एक्लै त्यो कार्य न हुन सक्ने हुदाँ, पुर ना भारदार” 
हरुको सगठन गरी, मौकामा काम गरे सफलता पाइने छु. मनि बुझाई 
बलेटमद्वाराजक्रो उद् गलाई शान्त गरेका थिए । त्यै दिन देखि घीरशम्से- 
रका प्राणनाशाका निमित्त यउटा दको संगठन हुन थाल्यो। चाँडै नै त्यस 
दलमा थापा गण्डे बस्नेत विष्ट र राजमंड।री खबास खलकका गैह्र पुगान। 
भारदार संतानहर समिलित भए । 


रखोटिपसिंइका नाँञज्ै श्रमात्यकार्य चलाउने घौरशम्सेरको तिनै चार 
मैह्वा मित्रे वास्तविक रूप देखिन थाल्यो । तिन्ले जँगत्रहवादुरल प्राइमिनिष्टर पद 
त्याग गरि आफ्ना जीवनावधि ताई पाएको जागर कास्की र लम्जुंग र पोष्खराको 
उत्तराधिक्रारी जगत्रहा दुर पुत्रचगतजगंहैहेबाई न गराई त्यस जागीरलाई प्राइ- 
मिनष्टरइरुको जागीर गराएका र बातवातमा जगत जंग प्रभात जेगत्रहादुर 
र्‌ पमद्रेहा दुर पुत्रहरुलाई दोच्या उन थालेका थिए। जगतजंग प्रभृतिले तिम्क। 
त्यस कुराको प्रतिवाद गर्दा रणोदिपतिहले केहि नेह्न गनन सकेकोले जगतरजंग 
प्रमृति त्रीरशम्सेरबाट सशंकित ह्रुन थालेका थिए । त्यसै वेलाधीरशम्शेरक। 
घास्तबिक दुराकाँख्चाको कुरा सुठा होमनाथ त जगतजँगमा श्रवगतगर । त्यस्तै 
गद जगतजँग र जंगत्रहादुरका माइ कँवरखलकक। दोश्रा प्राइमिनिष्ठटर बम" 
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बहांदुरका छोरा चमविक्रम पनि वलेट मह्दाराजाका नत्रसँगठित दलम 
संमिलत भए । 

संगठन मयो, बिचार स्थिर भया, प्रतिज्ञा समेत मषो, तर 
नियतिलाई त्यो कुरा स्त्रीकार थिएन भन्नु पस्यो । काय साधनको दिन र तिथि 
निश्चय भइसके पछि एकाएक ज/तजँंगल्े बवरखी मो रक्त 
पातमा लिप्तहुने श्रसमथता प्रकट गरेकोले त्यो बिचार त्यस बेला 
टरेको थिया । 

यसै चीच रणोदिपसिइ प्रचानमन्त्री मएका एघारौ महिनामा, श्रक- 
स्मात्‌ एक दिनक्रा वेरामीले, नेपाल डद्धाख्र त बलेटमहाराजा त्रेलोक्य 
वीरविक्रमशाइका देह्दावजान भय्रो। निजक्रो मृः्युमा घीरशाम्तेर बाट 
वीष प्रयाग गरिएकोला मएको हो भन्ने सवैत्ते सन्देइ गरेका थिए | वल्लेट मद्दा- 
राजलाई सामान्य रुघाखोकिको ज्वर आाएको थियो । त्यसै वेला घीर- 
शम्सेरक्त डाक्टरले पठाएको आ्रोषधि खान भनी कुनै औषधो ल्याएका 
थिए । जेठ! मह्दारानी चाट त्यो आ्राषधि औंस ग्छासमा द्दालो टक्राउन न 
पाउदै त्यो ग्लास खसी फुटेको थियो । औषधिको ग्लास फुटेकोले “श्रपसकुन 
भयो, म श्रौषघी खान्न” भनी वल्लेटमहाराजले भन्दा भन्दै पना पुनर्वार 
माहिला बडा भह्दारानीले जोड गरी त्यो श्रोषधि वल्लेट मह्दाराजलाई 
ज्पूनार गराइन्‌ । श्रोषघि घाँटीमा परे पछि बलेटमहाराजत्ते बडा महारानी 
तिर फर्कि ' लो यत्तिकै रहेछ” भन्दा भन्दै वाक्य चन्द भई पल्देका आधा 
घेरामा बढाँको मृत्यु भयो, भन्ने कुरा उदयपुर प्रवासकालमा स्वयं 
बडा महरानीले लेखकका पितालाई भनेको थियो। बलेटमडाराजक। 
मृत्यु पछी नवगठित युवर% दल विघटित भयो । तिन्का मृत्युका चार 
महिना पछि स्वर्य घीरराम्सेर कम्पाउन्डर-इन-चीफ पद्मा बडाल भए । 


राजा प्रृथ्वो वीर विक्रमशाह 


' काल गरि बिचित्र छु । बेटमहाराज त्रेलोक्यबीर विक्र भशाइका मृत्यु पछि 


नेपाल को इतिहास ३०१ 


भाँदगाञमाउँवृद्ध बदी मधराजधिगज राजेन्द्रवीर वक्रमशाहको मृत्यु भयो । 
स्यस्का वष दिन पुग्दानपुग्दै सम्ग्त्‌ १६३७ सन्‌ १ पद? मा महारा च- 
धघिराज सुरेन्द्रचीरबिक्रमशाइ पनि परलोक सिघारं । यस किसिमले राजासुरेन्द्र 
का देहावसान पछि राज्यासनको उत्तराधिकार त्रैलोक्यत्रीरविक्रमशाहका 
एकमात्र पांच वर्ष शिशु पुत्र युवराज पृथ्वरीवी रबिक्रमशाइले पाए । 

त्यस किसिमले शिशु राजा पाएर घारशम्सेरका प्रसक्षताको पारावार 
रहेन । श्री ५ प्रतापी पृथ्वीनायणशाइका सातौं पुस्तामा श्री ५ वँशा 
खलकमा वयरक्र पुरुष मद्ध कोहि पनि चाँकी नरही एक मात्र दुधे वालख 
मालिक पाएकोले राजाप्ुथ्वीनारायणशाइको जुत्ता उठाउने तथा दनका 
पुराले श्राफनो उदर पेषण गर्ने रामक्कष्णकँवरका सन्तान जंगबहादुर 
र तिन्का उत्तराधिकारी कंवर खलकका राणाहरुले श्राफ्ना पुस्तैनी खाई 
श्राएको नमकको सोझो गरि, शिंशु मालिकलाई दरवारका परिधिमा 
पारी, श्रन्य माइ भारदारहरुको दरत्रार बन्द गरी, देशका लूटको 
ए.काघिपत्य वलियो तुल्याउने महान बीरता (? ) गरेका थिए । 

स्यस घटनाले भाइ चोतरिया साहेवडपू र श्रन्य भारदारहरुका 
हृदयमा ठूलो शआ्रधात गरायो । तिम्का हृदयको प्रसुत्त श्रग्नि पुनः 
प्रख्बलित मयो । स्वागिय बलेट महाराजाले सगठित गरियेका नवथुवक 
भारदार मध्येका मद्दतमा भीमसेन थापाका नाती र माथवरसिइ थापाका 
पुत्र कर्णेल भी विक्रमसिँइ थापा, कणुंल अ्मरविक्रमसिंहथापा, कर्णल 
संसार विक्रम थापा, जंगब्रदादुरका साल। सनकनन्दनसिंई लाहुरे टंडन 
खत्रीका पुत्र कणंल इन्द्रसिह टंडनखत्री, वस्नेत काजी खलकका कणंल 
घीरमानसिंह वस्नेत, कणल कुलमानसिदवस्नेत, गगनसिंइ राजभंडारी 
खवास पुत्र कणेल चत्तरध्वण राजमंडारी, पाण्डे काजीखलकका करणंल 
चन्द्रसिइ पाण्डे, मेजर संग्रामसूरविष्ट, खजान्चि शिवप्रसाद, सुब्त्ा टंकनाय, 
शुब्चाहोमनाथ उपाध्याय खतिवडा प्रम्मृति राज्यका ५२ जना नवयुत्रक भादरार 
हरु शादजादा नरेन्द्रवीरबिक्रमका नेतृत्वका फेरि संगठित मए तथा घीरशम्सेर 
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श्रादि कवर खलकका राणाइरुको समूल नष्ट गर्नै कटिवद्ध भएका थिए । 
त्यस दलका उपनायक्न थ्री विक्रम सिइ यार थिए । 

संयोगले त्यहि विचमा नवयुवकहरुका कार्य साधनको अ्रपूवें अ्रवसर 
पनि श्राइ परेको थियो । सन्‌ १२८० सम्रत ११३६ सालमा रणोदिपसिंइ 
तिर्थाटनलाई भारत आएका थिए । संगठित युवक्रहरुले त्यो मोका 
सलाइ र बीचार मैं बिताई दिए | फेरी सन्‌ १८२१ सप्बत्‌ १९३७ 
सालका पूष महिनामा रजोदिपसिंइ शिकारका निमिश् तराइ तिर झरेका 
थिए । जगतजंगले पनी त्यस चखत देव दशनाथ श्रीद्षेत्र जगन्नाथपुरीको 
यात्रा गरे ॥ त्यसै वर्षका माघि संक्रान्तिका पूर्व दिन आफ्ना श्राफ्ना 
सैन्य र भूृत्य इर्का साथ वावन्न जना भारदारहरुचे रुत्रीमा 
एक्कासि थापाथलिमा आक्रमण गरि घीरशम्सेर लाई मार्ने निश्चय 
गरे । घीर शम्सेरलाई मारेर, नेपालेश्वर श्री « पृथ्वी वीर बिक्रमशाइका 
श्रभिभावेक खरूप शाहजादा नरेन्द्र वीरविक्रमशाइ बाट नेपालका शासन 
सुधारको घोषणा गरी, नेपालमा कुनै एक वय्यक्तिविषेराको सत्ता हुने 
प्रथा हटाइ, पुरानु चलनल्ने योग्य मंत्री सेनापति र प्रजाजनका सहयोगज्े 
शासन कार्य चलाउने योजना चनाएको थियो । तर श्रन्तमा त्यो योजना 
पनि पूण्‌ हुनु सकेन । त्यक्तो मूख्य दुई कारण थिए । प्रथम काल विर्लेत 
दोश्रो विश्वासघातकता । खबास वंश र थापा वंशको एरानु शात्रुना 
थियो| त्यस नवयुवक दलमा श्री विक्रमसिइ थापाको प्रमुखता देखेर 
उन्तरध्वज राजभंडारी खत्रासलाई पोल्न याल्यो। तिन्को प्यै क्षुद्र 
बंश दद षले गर्दा नेपाल नरेश, देश, जनता र थापा तथा खवास बंशका 
मुख्य शत्रु कवर खलकका राणाहरुको नाश गर्ने महान उद्देश्यमा हइरताल 
फेरि उत्तरध्वजले नवयुवक दलको सम्पूण दृतान्त शराध्योपान्त घीर 
रास्सेरलाई मनेका थिए । 

नवयुवकहरूको संगठन तथा त्यसको विवरण सुनर घोरशम्सेर 
झतिशय भीत र व्याकुल भए । तिम्ले तुरन्त कँवर खलकका राणाहरुको 
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बैठ॥ बोलाएर त्यो सवै कुरा वणुन गरे। तस बैठकमा संगठनको 
क्ररता पूरक दमन गर्नै निश्चय मयो । घीरशम्सेग्ल्े श्राफमा मतिज। 
बमबिक्रमलाई त्यस दलका दमनको अदिमारा सुम्पे । बमविक्रमल्े 
पना त्यहि दिन गन्रीमा एकासी ५२ जना मारदारहदका घर घरमा 
धेरा हाली तिनी हरुलाई वंदी गयर । त्यहि दिन शाइजादा नरेन्द्र बीर 
विक्रम पनि महलमा नजर बन्द गरिएका थिए । 

त्यस किसिमले यावत मारदार॒ बन्दी भए बलि तितन्का न्यायको 
नाटक हुन थाल्यो। त्यस न्याय नाटकमा शाइजादा नरेन्द्र माथि 
शिश्ुराजा पूथ्ीबीरविक्रमलाई पदच्पूत गरी स्वयं नपालेशवर हुन- 
चाइने आरोप लगाई देश निकाला तथा आाजँम बदी 7रिने फैसला 
गरिएको थियो।॥ श्री बिक्रमसिंइ थापा, संगओमसूर बिष्ट प्रभृति ४१ 
जनालाई गाथ गादि ताझ्ने श्रमियोगम। पोडेका हातले जातिच्पूत 
गरी काटिने सजाय दिएको थियो। सुन्त्रा टेकनाथ र सुठ:$ हमना[थ 
प्रमृति १० जना व्राष्मण युव्कहरुलाई गाथ गादि ताक्ने र शाइ: 
जादा नरेन्द्र बर विक्रमको सद्ययोग गर्ने श्रारापमा मुडेर जातिब्यूत गरी 
श्राजन्म बंदी गरिने द्ड दिइएका यियो। ३८ सालको प्रसिद्द वर्ष 
यहि हो । 

त्यस मुद्दामा मुख्य साब्गी उत्तरध्त्ज थिए | तिन्ले साब्वी दिएक। 
द्नि उश्तध्वज बाट त्यस आायोजनको कुरा प्रक्रटमएको रहेछ मन्ने 
र्‌इस्य बन्दो भारदारहरुले थाहा, पाए । त्यस कुराले क्रोधित भएक। 
संग्रामसूर विष्ठ त स्वगस्थ बलेटमहाराजका पालामा भएको श्रायोजनमा 
जगतजंग वमविक्रमका साथ उत्तरध्वज खब्रास पनि थिए त्यस्को सवै 
बृजान्त कणेंल अ्रमृतसिंहलाई पनि थाइ छ भनी पुरानु रइश्यको 
उद्घाटन गरे । संग्रामसूर बाट पहिलो संगठन र आायोजनको बिवरण 
मुन्ना. साथ घीरशम्सेरले बमबिक्रमलाई वंदी गरे । त्यस पछि कणल 
अमृतसिंहको साच्गी लिइयो । कणंल अ्रमृतसिहइले आफ्ना साङ्घीमा पूव 
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संगठनको यावत्‌ कुरा बिस्तार साथ भनेर त्यसमा उच्चरध्त्रज, जगत्‌जंग, 
बमावक्रम प्रभुति संमिल्त थिए, भन्ने कुरा बयान गरी श्री जेलोक्यवीर 
विक्रम र्‌ डगत्‌जंगक चीच चरको काय गरो सुब्ना होमनयहो ति 
तुवैक्ो सहयोग गराएका थिए भन्ने कुरा पनि स्वीकार गर । त्यस पछि 
मजा तरन्दी व्मविक्रमको पनि बिचार प्रारम्म भयो । ग्रन्त्यमा मुद्दाका 
फैसलाम। शाइजादानरेन्द्र बोरविक्रमको साथ चमवबिक्रम पनि भातवरमा 
अग्र जहरुका दात सुम्पए | कँवरखलकका आफ्ना संघि झनुसार 
श्ंग्रे जीहरुले तिनीइरुखाई श्राजन्म चुनारका किल्लामा कैइ गर्न व्चवस्था 
गरेबो थियो । नेपाली राजपुर्षले श्रप्र जी केदेखानाका बन्दी हुने यो 
श्र्को घटन! थियो । थ्रीङ्षेत्र देशन गरी फकन लागेका जगत्‌जगले पनि 
भारतका तात्कालिक वायसरसयका आशाले राक्रिएर भारत मानै निर्वासित 
जीवन बिताउनु प-्या । तिखासघाती पोलाइ। उच्चरध्व जको पद्‌ पन जागीर 
खोसई तिनीले श्रापना शेष जीवन ढाक्र भई बिताई पछि कोट फुटो 
काशी श्राई मनु पस्यो । 

श्री ।वक्रमसिद्वथापा, श्रमरविक्रमथापा, ससार विक्रमथाफा, संग्रामसूर- 
विष्ट, इन्द्रसिइ टंडन खत्रा, चन्द्रसिइपाण्डेहरुको कायरता पूण निर्मम 
शैतले १-, १८ पटकका छु डाक्रो चोट गरी गर्धन छुट्याइएको 
थियो । ति बहादुर श्दीदहरुले पनि आफ्ना गधनमा पर्ने प्रत्येक खु डाक्ने 
चोट लाई सन गरी श्राफ्ना प्राणको घुङ्घुकरी रहे सम्म “लैहान 
लौइ[न” म दै बिर गति प्र्त गरेका थिए। सुद । होमन॥प उपाध्याय प्रमृति 
द्स जना ब्र।झण युवकहरु मुडिएर श्राजन्म कैद गरिए । 

यस प्रहार श्री ५ नेपालेश्वाका श्रन्तिम बयरू भाइ तथा श्रन्य मक 
भरदारइरुको समूल नष्ट गरी, शिशु राजालाई बुढोमा छोपी, श्रमात्य- 
पद्‌ प्रतिद्ठुन्दी जंगबहादुर र चमत्रहादुर दुवै भूत प्रधानामात्य पुत्र 
उ.गत्‌जेंग र बमविक्रमलाई श्षमेत निर्वासित गराई, धूतेराज घोर- 
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शाम्सेरले आफ्ना माग्केटक रणोद्पसिहलाई दुर गरी नेपालामात्यपद 
श्रधिकृत गनमा केही जाघ। चाँकी रहेको थिएन । तर बिधि विङुत्रना 
विर्चित्र छु । घीरशम्सेरले आफ्नो दूराकांच्चा पूण गर्न न पाउँदै, माछ्ाक्रो 
द्दाड घाँटामा श्रडकी तिनको ग्रपमृत्यु मयो। तिनले शाफ्ना मर 
कालमा आफ्ना त्यस अत भक्रांबालाई “जसको तरवार त्यसको 
दरबार भन्ने” उपदेशका साथ ओ्राफ्ना छोरा हरु सँग श्राफ्नो उद्देश्य 
पाछन गर्ने आदेश दिएकी थिए। सन्‌ १८८४ सम्त्‌ १९ ० का 
कार्तिक्र महिनामा तिनको मृत्यु भयो। घीरशाम्सेरका मृत्युका बेलामा 
तिनका १७ भाई क्वोरा बीर, खङ्ग, रण, देव, चन्द्र, मीम, फत्य, ललित, 
जीत, युद्ध, डम्रर, पूणं, यढु, खम्ब, दुर्गा, शेर, इघे, नाऔैँ गरेका 
सबै थिए । 

घीरशम्सेर मरे पछि रशोद्दोपसिंइले ग्राफ्ना सातै माइ संतान 
भविजाइरुलाई सम सन्मान इज्जत दिइ्दै राखेका थिए)। तर पिताका शाज्ञाकारी 
पुत्र दुराकांबी वीरशम्सेरहरु रखोइ्द पसिँह तथा श्रन्य दाजुमाइको समूल नष्ट 
गर्ने मौका खोजी बसेका थिए । घीरशम्सेरका मित्र तात्कालिक रेजिडेणट 
मिस्टर पूच वाइली संग वीरशम्सेरको निकै घनिष्ठता देखिन याल्यो । 
त्यसै कारणलो वीरशम्सेरहरुका प्रति जंगबह। दुरक। पुत्र जीतजंग, रणवीरजंग ' 
इसलो श्रविश्वास गनथालका र त्यो कुरा काका रणोदीपसिइलाई मनी तिनलाई 
सचेत समेत्‌ गरेका थिए । तर निरांतानी र सोझा रणोद्दीपसिंइ डांगबहादुर 
पुत्रहरुका त्यस कुरालाई ठट्टामा उडाई उल्टो “मेरो सान्नानोका छोराहरुको 
तिमीइर रीस मात्र गद्छौ”” भन्द्थ । 

यसै वीचमा सम्त्रत्‌ १६४१।४२ सन्‌ १८८५ मा मारत सरकारले 
रावलपिण्डीमा सैनिक म्यानोश्रर गर्ने आयोजना गरे । भारत सरकारले 
नेपाल सरकारलाई पनि सैनिक-शिच्चा प्रदशनार्थ श्राफ्नो सेना पठाउने 
नि्भंत्रण पठाएका थिए। त्यसै म्यानोश्जरका मा संमिलित हुन वीरशम्सेर 
खटिएका थिए । सस वेला तिनका श्रटौन ४ पलुटन सुँपिएको थियो । 
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खीरशम्सेरले त्यस सुवणे औसरलाई किन गुमाडँथे । तिनल त्यतै दिन रात्रीमा 
तेल लगाई घ्ेप्टो सुती रामनाम लेखि रहेका रखोद्दीपसिंहका समीप 
श्यग्र ज सरकारको खरोता श्राएको खज्रर पुन्याए । सोझ। रखोद्वीपसिंहले 
होला भनि त्यसै श्रवस्थमा खरोता हाजिर गर्ने हुकुम्‌ दिए । हुकुम्‌ 
भए पछि बलवान काजीक्रा साथ एक एक्र गरी खडगशम्सेर, डम्वरसम्सेर, 
चन्द्रशम्सेर र मीमशम्सेरहरु रणो द्वीप सहका सन्मुख पुगेका थिए । केहो मनि 
मुख उठाउन पनि न पाएका बृद्ध रणोद्दीपसिंइहले आफ्ना प्यारा सान्मानी पुत्र 
खडग, डम्वर र चन्द्रका तीन रिवाल्वरको ३ गोली एकै पटक खाई 
( २२ नवग्र १८८५ का दिन ) ठहरै हुनु पन्यो । वेत्तिले पनि प्यारा 
भतिजाइरुको रीस मरेन र तिनीहरुले आफ्ना मरेका काकाका शकलाई 
लाच ले हुत्याई मन्याङभरी लुंडमु'ड खाई दरबारको टोक। सम्म पुन्याएका 
थिए । यहाँ सम्म कि निस्संतानी इतमागी रणोड्दीपतिहको ्रन्तिम संस्कार 
सम्म वीरशम्सेरले श्राफु वा आफ्ना दाजुमाइ सिपाही जागीरे कँचरहरु 
द्वारा समेत गन लगाएनन्‌ । सुब्ग् चन्द्रकान्त नाउँ गरेका कुनै एक 
बाहुनले तिन्की अन्तिम कृया गरेका थिए । 

रणोद्वीपतिइ हत्याकाण्डमा वीरशम्सेरका सद्दायक स्वयं थ्री ५ 
माहिला राजमाता, रणोदीपसिंह्की कान्छा त्रबा मह्दारानी, रणोददपतिंहबाट 
बडका जीको मान सम्म पाएका घमभक्त उपाध्याय, श्रदूली कान बलबडादुर 
कँवर तथा कटुवाल कणलइरु थिए । इजुरिया कटुवाल कणँछ र काज्नी 
घमभक्त उपाध्यायलाई १।१ लाख नगद दिने प्रलोभन दिइ तिनीहरुलाई वीरश-- 
म्सेरलो आफ्ना तिर मिलाएको थियो ॥ पछि ती ढ्वै नमकहराम, वेइमान- 
'हरुको तानाबाना य्याती, रणोद्दीपसिइशो दिएको तिनीहरुको 
बितो खोसी देश निकाला गरिदिए, । श्रदूली कतान बलबहादुर कँवरल 
पनि जागीर खोसिईै पढि मगन्ते भई हिँड्नु परेको थियो | श्राफ्नै 
स्वामोधातिनी रणोद्दीपसिइकी कान्छा महारानीलाई मासिक १५०) खच 
दिइ वीरशम्सेरले काशी घपाई तिनको समुचित सत्कार गरेको थियो | 
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खड्गशम्सैर तीन भाइ वाट र्णोद्रिपसिइको इत्या भएको इशारा 
पाउना साथ चाँकीका १४ जन। भाइ वोरसम्सेर प्रमुति र तिनका ४ 
पल्टनले नेपालमा कोतपकको पुनराबृत्ति झन्‌ मीषण रूपले सम्पादित 
गरेकी थियो। त्यस कालरजनीमा घीरसम्सेर वाहेक छु भाइ कंवर- 
खलकका राणा सन्तानहरुक जुन निमम रीतहो दैत्या गरियो त्यो द्रश्य पनि 
सन्सारका इतिह्दासका कुनै प्रृष्ठमा पाइने छैन । सम्भवतः त्यस दृश्यलाइ 
देखेर प्रेतलोकमा बसेका जङ्गबहादुर किवा घोरशम्सेरको श्रात्मा समेत 
मूर्द्धित भएको होला । त्यसै गत्रीमा ९ वर्षे लगायत ६० वष्रका बुढा 
कँँवरखलकका राजाहरुको कत्छ श्रामको माशाल हुकुम्‌ जारी मएको थियो । 
कोई श्राफ्ना घरमा सुतेक्रा बेला काटिए, कं.इई आफ्ना स्वास्नीका फरिया 
बाट तानिएर काथ्यि। यहाँ सम्मकि आमाक्री काखबाट तानिएर 
वालब्वहरु समेत रेटिएका थिए । अगि कँवरखलकका राखा पदवी प्रबतक् 
जङ्गबहादर र तिनका छ भाइले आफ्ना ३ पल्टन सेनाकी तार 
कोतभूमि प्राङतणमा रक्तलावित गरी गेहर कँवरका भारदारहरुका गर्धनमा 
चम्केको थियो | तर जंगच्रह'दरकंचरका साथ कोतमा निइत्ता भारदार- 
इरुल,ई काट्ने ७ भाइ मध्येका एक माइ घौरशम्सेरका छोरा वोर- 
शम्सेरप्रभृति १६ भाइ र तिनक। ४ पलटनल श्राफ्नो तरवारको चमत्कारले 
नित्सन्तानी काका र आफ्नै कँवरखलकका राणा दाजू माईइरुको 
गर्घेन नापी भएभरका कंवर खलकका राणाहरूका प्रत्येक घरमा रुघिरको 
खोलो बगाएको थिया । श्रगि २८ साल पेमा भारत गएका चश्चव भारत- 
मे रोकिएका जगतअंग) घीरशम्सेरको मृत्यु पछि नेपाल फर्केर मनोइरामा 
बसेका थिए | तिनी पनि त्य तरिशुद्ध वंश इत्याकांड यञ्चमा फौजसिंद 
कशेलका गोलीले मारिए । तिनका १४१५ वर्ष पुत्र नातीजनेल 
बाबूलाई गोली खाई मरेका देखि पराल भित्र पसि लुकेका थिर । 
महान्‌ वीर वीरशम्सेरका मानिसहरुजे त्यस बालखलाई समेत्‌ पराल बाट 
तानी दुइ टुक्रा गराएका पिर । यढाँ यो बिचार रखनु डरोस कि जुन 
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प्रकारले कोतमा कवरबेलछकका राणाइदको एक थोपो रगत ससेके 
थिएन, त्ये प्रकारले ४२ सालको स्यस बिशुद्द वंश इस्याकांड यज्ञमा 
गैर कंवरखलकको कुनै मानिसको एक थोपो रगत खसैक्रो थिएन, 
चीरशभ्पेर तथा तिनका माई इरुल पनि त्यस हत्याकाएडमा दोषी 
निर्दोषी ब्रालख बैँद्दैको केदी विचार राखेनन्‌ । 

मामा माथत्ररसिंहका श्रन्नल प्रतिपालित, काजी गगनसिंहका कृपाले 
पद्म्थ र श्रनेक भारदारहरु बाट उपक्कत भएका जंगच्रहादरले श्राफ्ना च्नुद्र स्वाथ 
ले आफ्ना जी मान्धहरुका प्रति गरेको कार्ष इतिहासको सर्वैश्रष्ठक्ायरतापूर्खे 
घटना दो । खसै किसिमल बीरशम्सेरल नेपालको भु'कतयासै 
श्रार्जन लामहो श्राफ्ना दाज्यू भाइइरु र गआ्रफ्ना फ्तिा तल्य 
ममता गर्ने निस्संतानी वृद्ध काकालाई मारेकोले कैँवर खलकका 
राण।हरुका इतिहास बाट खस जाति भित्र वौरोचित गुफभन्ने सवथा 
छ आउ देखिन्छ । 

वंशद्वस्याकाँड यज्ञका भाचाय वीरशम्सेर श्राफ्ना त्यस यज्ञफल 
चरदाधनी तक्ालैन भौ ५ राजञमाता माहिला बडा मझरानोका 
मदिरमा भक्तिको अवगत हुन पुगिसकेका थिछ्‌ । घन्प $ै देवी लोल- 
ज्च्यि दराकाँच्ची सहादराले ( जंगवदादरकी पुत्री माइला महारानी) शहोदर 
६रुका अंगधहाटरका पुच्रहरु जगतृ्‌जंश प्रभूृत्ति) इस्यागेक समेत बरदायिनी,. 
हुनु तिम्रा कपल सहज र सम्भष रहेछ। 

स्य्स -श इस्याकाण्ड यश घाट जीतजंग, रणघीरजंश, पद्य, 
श्वजनरसिंइ र श्रमरजंमइरुले शाफने घन सत्रेस्व छोडी एक हानमा 
नोलल र 'एक हातभा गिलास लिएर जैन पसी लैन सेनक्रा समरच्चणमा 
भरत सीमासम्म पुजाइएका थिए । खङ्ग शम्सेर तिनीहरु दाम्ना सपुदै गरिदेर 
भन्न म्घयं रेजी डेण्ट कह गएका थिए । त्यस्मा रफ्र जी ' शरजागत ) 
लाई दामी सुपुरदे गर्देकै भनौ जवत्र मिलेको थियो त्रेरीक्यवीर विक्रम कि 
ज्ञेटर च्ढामहारानीले पने दरवार ब.ट झगी क्षेन संरद्चणमा भारतक्ष तिर 
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आउनु परेको थियो ।'त्यस किसीमन्ते श्राफना कयितमदति प्रचंइ मुजदेडवलते 
कोतपवे जस्तो नृशंस हत्याकाण्ड गराउने जंगत्रहादुर र तिनका भाइ 
हरुले त्यस हत्याकांडको प्रतिफलमा मद्ति प्रचंड मुजदंडादि बलले श्राफ्नै 
भतौजा वीरशम्सेर तथा तिनका माइ्रहरुका हात बाट पाई पाई चुक्ती 
पाएका थिए । अंगबहादरले कृत्याकत्यक्रो क्चार न राध्वी कमाएको सात : नार 
भरिको श्ररचों रुपया र रत्नकोध हरु पनि तिनका छारा सँतानल्े भाग्न न 
पाइ ग्राफुज्जने चलाएको उज्तल श्रादशानुयायी भतोज्राहरु द्वारा 
लुटिनु पन्यो । यस प्रकारले नेपालको वर्तमान स्वयंभू मुख्तियारी पद्‌ स्थापक 
जंगत्रदादुर प्रभृति कैँवर खेलकक। ६ माइ संतानको नेपालमा श्रस्तित्व 
सम्म न राखी तिनका देश्रा पुस्तामा बीरशम्सेर बंश रक्तर गित 
कँवरखलकका चोौथा प्रधानासनमा बहाल भए | श्री ५ माहिला मह्दारानोका 
प्रियपात्र वारशाम्सेरलाई चालठक मह्दाराज्ञाधिराज पृथ्वीवीरविक्रम बाट आफ्ना 
बालीको पंजापत्र र महाराजाधिराज बाट ' मैजरे आज देखि नेपाग्रमात्य 
पद्मा बीरशम्सेर लाई चाल गरे» भन्ने बेहोराक्ो पत्र लेखाई श्राफ्ना 
प्रभू 'अँग्रेज वायसराय काहाँ पठाउ न. केद्दी श्रडचन रहन) 

यता' भारतवषमा छघारिएका जंगबहादुरहरु ६ माइका पुत्र सतानहरु 
त मारतवप्रका श्रम्जेज बायसराय र विज्ञायतका ५ डिंयामँट सम्म श्राफ्ना 
भा.य गरिएका अ्रन्यायशे श्ररणपरोद्न गरेका थिए । त्यसका निमित्त 
तिनीहरुले प्रमावशाली मारतीय राजाहरु सँग पनि ' श्रपील गरेका थियो । 
तर त्यस प्रयत्न बाट केढी मएन। श्रो ५ त्रेशोस्यजोरबिक्रमशाइ कि बडा' 
मह्ारानाश पनि कक्तालिक्र बायसरायक्ा त्मीप आफ्नो प्रा मएका 
श्रम्याय तथा आफना मरणपोषणलाई आवेदन पत्र पठाएकी थिइन्‌ । 
बायसरायज्ञ त्यो ्रजिदनपत्र लाई बृटिस रेजिडेट माफत जारराम्सेरका 
समीप पुस्याएको थियो। यसका जतन बोरशाम्पेरते “श्रो ५ बडा 
राजमातालाई ५०) महिना मत्ता दिन सकिल्डध” मनि लेखेका छ, मति 
महारानीलाई वायसरायको जनात्र मिज्ेको थियो भन्ने कुरा बिज्ियम्त 
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डिग्बे ले श्राफ्मा 1857 4 1711€00 )० ९७ 1687 ए11010- 
8111) 18 170180/[61 मा लेखेको छ । जुन ठ।उ मा नेपालका पिराजका 
मइलका घाईकेटीहरु १००) ५०) महिनामा पाउँ छन्‌ , त्यस ठाँद्मा आफ्न 
[तलाई त्यस्ता किसिमले हेय गनु नमकइराम कँवर खलकका राणा- 
इदको नमक्रइरामियतको यो पनि यौटा उत्कट नमुनाद। 
त्यस बेला मह्दाराजाधिराजको उमेर केवल्ल ९ वत्रेको थियो । सुयोग्य 
पिता भीरशम्सैरका पदचिन्दमा हिँड, ने योग्यतम पुत्र बीरशम्सेरले एक 
छुइकिछ। भ्रझ उन्नति गरे। जुन स्थानमा चब्रूते ५ बेर्षे शिशु 
राजालाई आफ्ना हातले ढाकी ढीकेदारी मुख्तियारी चलन चलाउने 
नीचताको श्रीगण्श गरेका थि", त्यस ठाजँमा श्री ५ वंशाका जुत्ता 
उठोउने र पुग खाने रामकृष्णकँवरका महान्‌ संतान वीरशम्सेरले 
९ वष राजा समेत तिनकी राजमातालाई झाफ्ना दरच्रारले ढाक्री पटट- 
राजत्व प्रा गन, चंशानुक्रमिक खाइ आएका नमकको सोझो चिताउने 
श्रादशको स्तरलाई यति उचाल्तका थिए फि नीचता र समाज- 
द्रोहिताले पनि मुख लुकाउनु परेको थियो | कैँबरखलकका आरादशं 
मद्दापुरुष जंगबहादुरले खडा गरेको त्यो श्रपूव श्रादशं आज खलकमा 
प्रच्छुन्नताले चलि रहेको /देखिन्छ । 
त्यस वेला सम्त्रत १९४२ का पर्बे श्वातंकते भागेर लैन पस्ने र लैन 
न्यका संरक्षणमा भारत सरइदमा पुग्र्याइएकी स्वर्गीय बलेट महाराज 
्ी श्री ५ जेठा बढामहागनी कलकत्ता गई वसेकी थिइन्‌ । दिनै तार्न 
छुनै एक खन्न ले निज महारानीको यावत्‌ द्रब्य ढगेर लिएकोल बढा 
महारानीलो सुब्क् होमनाथ उपाध्यायढाई सह[यत।थ कलकत्ता बोलाई पठाइन्‌। 
स्वामीभक्त सुच्त्रा इ मनाथले पनि तुरन्त कलकत्ा पुगा मह्भारानीलाई 
आश्वासन दिइ उदयपुर राज्यमा गएर मह्रानाका निमित्त उद्रयपुर 
_ दरबार बाट राजोचित मर्यादा पूवंक गखने प्रबन्ध तथा वारहइ इजार 
रुपया वार्षिक इत खच पाउने बंदोवस्त मिलाई श्री ५ जेठा महारानीको 
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सवारी उदयपुर धुल्याएको यिकै । उदयपुरका ताक्तालिक मद्दान 
वंशामिमानी मद्दाराणा फ्तेइसिँइले आफ्ना मैयाइ नरेशक्रा नातामा 
आाउजू पर्नै महारानीको ठुलौ सन्मान गरेका थिए । स्वर्य महार।ण। 
बराबर श्री ० महारानीको दर्शन गने जन्थे। गुन म्दाराणाले लाडँ 
कर्जनका दिल्लीदखारमा संमिलित हुनमा श्राफ्नो मान हान सकेर 
ब्यस द्खारमा उपस्थित सम्म भएका थिएनन्‌ तिनै महराणा 
फतेहसिइले जेठा मह्दारानीका सोपुख जाँदा सवदा निरस तथा नाङ्गो 
गोडाले हाजोर भई अ्रत्यन्त नप्रजापूवेक निहुरेर, ₹ फटक सच्ाम गरी 
फर्शमा वीरारानले बस्ने गरेकाथिए । भारतको ९३ सप वर्षे देखिको स्त्रतट 
तथा प्रतिष्ठित नरेशत् नातामा मा उजू, पने भैयाद मदारानीका प्रतिगरेका 
ब्यवहार त्था त्यसका तुलनामा श्राफ्ना यथार्थ स्कमो तथा स्वामिन इदका प्रति 
गरिने कँवरखलकका राणाहरुको कार्यल।प र आफ्ना अन्नदाता तीनें 
स्वामिनीलाई वीर श म्सेरते५२]मत्ता दिने प्रस्ताव र त्यस ठ।के अ्रत्प नरेशले 
१०००) महिना हात खचे दिनाक्रा साथ श्रद खच वहन गरेको मा पठिकदरुले 
विचार गरुन्‌ । यस्ता प्रकार श्राफ्ती स्वामिनीत्री ५ जेठा महागनीको उचित 
प्रन्ध गराई खुब होमनाथ उपःध्याय क शी फर्केर आए | 

यता वीरशम्सेरले नेपाल।मात्य पढ्मा बहाठ भएका दोश्रा वर्षे १९४४ 
सालमौ पिठ्याती खङ्गशाम्सेर लाई पनि त्यस पद्‌ लालसात्ते 
कुत्‌कुत्याउन लाग्या । तिनी त्यस पद्को आजेनकतो एकमात्र श्राफुराई 
सँझन्धे । श्राफना आदर्श खलक र ढ्जुक्गा चरित्र गुणमा खङ्गराम्सेर 
एक पाइला श्रगाडि नै हुन चाहन्थे । आ्रफ्नु पढ्‌ लाग्सा पुर्वीका 
निमित्त तिनते पनि जैगवहादुरको श्रक्ी पुत्री श्राफ्ने वैन्दी कानड्जीमेअ, गो 
फरिया समाते को थियो।॥ . 

४२ सालका वंश इद्याक्चडमा सफ्छ भरका वीरशाम्सेरजे जंग: 
दुरहरुका ६ भाइ कैँवरखलकफो यावत्‌ ७ इनारको घन एकक गुट्मूस्था- 
एका थिए । स्यसक्नुराते खउगरम्सेरले चन्द्रशम्तेस्हरु गई मना 


१११ राजा पृथ्त्री वीर विक्रम शाह . 


मिलाइ नेवारहरुक्री सिभूबरतकरो पूणेहुतिमा उपस्थित भएका बच्चन 
धीरशम्सैरलाई ति पाताकसा चपाउने षडयंत्र गरेको थिपो । संम्रै कुग 
मिलाई चन्द्रशाम्सेर वीरशम्सेरलाई ज्ञिन नारानूहिटी दरबार एक थिए । 
पौजसिंइ कर्णेँछले आफ्ना चर इरु द्वारा त्या षड्यंत्र था पाई वर" 
शम्सेर नाराबहिटी इस्त्रार बाट निस्कन लगिका वेलामा तिनीलाई रोकी चन्द्र 
शम्सेरलाई तिह्ी थुन्न लग दका थिए । तुरन्त नै बित्रुठी गारदने सिंमू 
पुगी दल समेत खङ्गरशाम्सेरलाई बदी गरी नारानूहिटी दर्वार ल्याए । व्यसबेा 
नारान्दरबरमा आ्राएका कान्छी मजोसीइेचका पटुका चाट रिव खवर घसेकोत 
तिनी प.न षडयंत्रमा सामिल भएको प्रनाण पुग्न गयो । व्यपै रात्र खड 1- 
शम्सेर पाल्पा र कान्डोमेआसइच काशी पढठाइए । चन्द्रशम्पेर प्नि 
धपिन मइसकेका थिए तर मातुप्रमि देवशाम्सेरले वीरशम्पेरमा बिन्ती 
गरी चन्द्रशम्सेरका कसूर माफ गरएकाते चन्त्रराम्सेरल्ले मुक्ति पाए । 
सस षश्यत्रमा पं० काशीनाथ आचार्यदिङ्षित पति सम्मिलित मएको 
श्रपराषमा घपिएका थिए | तर तिनी पश्चम पाँचमीने सम्म पगे पछि 
प० इरिनाथ ढुगानाले श्राफनो मानिज मनि बिन्ता गरी तिनका समेत 
मुक्ति गराएका थिए । यो घटना सन्‌ १८८७ का दद । पछि चन्द्रुशाम्सेर 
का पालामा पाल्पा तथा त्यमका अघानन्ध खजानाइरको जम्मे दपिया श्रासा' 
रैर खड्गशम्सेरहो भागी सागर सी पी. मा श्राई आफ्नो शेष निर्वासित 
जीवन वबिताएँक थिए| २९ दिसेखर १९२१ मा काशोमा स्वडग 
शाम्सेरको देहावसान भयो | 

त्यस बिचमा संम्त्‌ १६१४१।४२ सन्‌ ८२५ मा जंगदडादुरका 
निर्वासित पुत्र रणर्व:रजंग प्रभृति र ३८ सालपर्वका सुच्चा होमनाथ उपाध्याय 
प्रमुतिले नेपल तराईका इनुमाननवर जलेशजर र कलेत्रा बग्वा माथ 
श्राक्रमण गरी रयड्ाँको माछ क चइरा लुरे रा थिए । छुठ । होमनाथ उप पयत 
बिरीव गर्ने अपार्डि सरेको माको सुन्त्रा गेरखबहादुरकँच रो 
सुब्गा होमनाथ हातको गालः खाड मनु पस्यो। छय रणत्रीर- 
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जङ्ग रणच्षत्रमा नपुगेकोले कणंल कुलधिक्रमराणाका नेतृत्रमा श्राएको 
नेपालो सेनालाई मिलाउन न सक्दा तिनीइरुहो त्यस श्राक्रमणमा श्रसफल मई 
फकनु परेको थियो । त्यस सालका फरवरी महिनामा लाड डफरिन सँग मेट गन 
घीरशम्सेर भारतवष श्राएका थिए । त्यम वेला तिन्को फाशोयात्रा 
३ न समेत कायक्रम बनेको थियो । वीःशम्सेरका त्यस कायक्रमकी समाचार 
लो निर्वासित रणवीरजङ्ग, सुब्बा होमनाथ प्रभृतिलाई एउटा थ्रर्को श्रोसर 
दात लाग्या । तिनीहरहे वीरशंसेर काशी श्राएमा गंगास्नान श्रदश्य 
गर्नेछन्‌, त्यसे वेढा गोताखोर मानिसका सह्ायताढा तिनको गंगाजी 
'भित्र चाट गोडा तानी गंगासमाघि गराउने कार्यक्रम वनाएको थियो । तर 
श्रमरजङ्ग च्राट आ्राफ्ना त्यस प्ररणनाशाकी समाचार पाएर प्रचड मुजईइड 
युक्त बीरशम्सेरले घोडाक्रो डाक्रबाट भागेर कलकत्ता बाट नेपाल पुग्न 
परेका थिया | 

सन्‌ १८०९ का द्‌ जाराँची एसियामा इग्लैन्ड फ्रांसर रूसको 
परस्पर तीव्र स्पघी चालि रहेको थियो, नेपालमा फ्रांसन्ते श्राफनो प्रमव 
धढु।उने उपक्रम सरेको थियो । भारतीय इतिहासका र संस्कृत साहित्यका 
बिखयात्‌ घुरंघर विद्वान पंडित मुनशियार सिज्वनलेवीसाइब्र सन्‌ 
१८९७ मा नेपाल आएका थिए । लवीको मधुर स्वभाव र ग्रत्यन्त 
भव्रतापूर्ण व्यवहारले फासीसीहरूका प्रति नेपाली इसक्रो सन्मान र श्रादर 
भाव बढेको थियो। नेपालमा लवी साइब्को उपस्थिती थरग्रे जइरु 
प्म्$ै रुचिकर लागेफ्गो थिएन तथा तिनीहरु निरन्तर तन्का प्रति 
सशंकित रहन्थे । जत्र सम्म लेवि साइव नेपन्नमा थिए श्रंग्रे जइरु 
नपालछ सग ठुस्सिएका थिए । 

यस प्रकार आफ्ना प्रचड मुवदडरशाक्तिले प्राप्त गरेक्रो श्रमातय 
पदमा बाग्शम्सेर १६ वर्ष सम्म बहाल रहे । एनते श्राक्रा मिश्रेनी कौ 
- भर्भेजात पुत्र चक्रशाम्रेर, रुद्र्शा,सेर, तेजशम्सेर्‌ र प्रतापशाम्सेरहरु 
लाइ पनि नेपाहामालपट रोलक्रमको सदस्थता दिएका थिए । पढ्लि कौ 
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हरुको पानी चल्दैनथ्यो, वीरसम्सेरले को ख्रीला राखे देबि तिनका 
शआ्राश्ञाले कोौइरुको पानी चलेको हो। इनल्षे नेपाल राज्यकाषको 
करोडौं रुपिया खच गरेर आफ्ना वासण्ह नारायणहिटी 
द्रवार र लालइरबार, पुत्रहरुका निमित्त पनि ४४ श्राटा दरार 
बनाएका थिए । इनले जंगबहादुरले जम्मा गरिराखेक्रो धन, नेपाल 
राज्यको याब्त्‌ आय लूटेर श्रन्द्राजी ८०६० करोड रुपिया नगद्‌ र 
३०, ४० करोडक्रो जवाहिरात जम्मा गरेका थिए । जङ्गबहादुरले 
श्राफना लूटका घन नेपालमा राख्ने मूर्खता ल ईं इनले दोइन्पाएनन्‌ । 
इनैका पाला देखि कैँवरखलकक्रा ख्रयंभू ठीकेदार मुखनयारहरुक्रो 
बिदेशी बैंकहरुमा खाता खुलेको हो । ईनैका पाला देखि नेपालको 
समस्त श्राय श्रविल्रि्न ग तले आज ५५ वष देखि प्रत्येक कैँरखलकका 
मुख्तियारहरुका नाउँमा बिदेशी वेकहरुमा जम्मा हुँदौ छ। नेपाजमा 
भरियानाइकेथ्य क्स १०कस टयाक्स साछुँ प्रथा, सिगरट व्याक्स, 
दातिसार थ्याक्स, चर्ता व्याक्स वरसूलीक्रो चचन वरशम्सेरका शासन 
कुशलताका प्रतीक हुन्‌ । 

फ'गुन मैन्दामा बीरशम्सेरको मृत्यु मथो । इनले पनि जंगब्रहादुरले 
मिचेर घिराजकुलमा सम्मन्ध गरे सरी, घिराज्ञ प्रृथ्वीवीरविक्रमको 
पडिज्ञो बिवाइ पजात्री राजपूतका दुइ कन्या सँग मएको छुदाँछदै शक्ती 
दुई कन्याका बिवाइ समेत्‌ महाराजाधिराज सँग गराएका थिए । त्यस 
वैत्रादिक सम्वन्धव्यवहारमा पनि वीरशम्सेरले श्राफ्नो नाक घुखाउन छाडेनन्‌ । 
विनल्ने ' माहिला बडामहारनीलाई घिराज्ञका सइवासमा जाने समेत 
रोक लगाएब् थिए। तिनलाई श्राफ्नी पुत्री साइला त्रड्ा मद्दारानी र 
कान्छा चडा महारानीका गर्भबाट मावी नेपाल सध्राट पैदा गराउने उत्कट 
श्र भलाशा थियो । तर चित्रातक्रा विधानमा ता पजाल्ाप सनदरड चल्न 
शाक्तैनथ्यो । रोक्छ गर्दा गर्दै पतिश्री ४ माडिला बडा महारानाका 
गभबाट बतेमान महरा जाधिराजको जनम मएको हो । 


। 


नेपालको इ'/तेहास ३१६ 


सम्त्र्‌ १९५१ सन्‌ ८६९ मा नेपालको निर्यत्रणा पाई सैनिक म्या- 
नोश्रर हेन ताःकालिक भारतका कम्यान्डर-इन-चीफ हाड राधटस 
नेपाल गएका थिए । तिनी श्रद्वधितीय १८ वर्षीय हुन्दर महाराजाधि« 
राजन पृथ्वीवीरविक्रमशाहइको अंग्रेजी भाषाको पाण्डित्य देक्षि निक्कै 
प्रभावित भएका थिए । तिनले भारतीय सैनिक पढ्वाट श्रवकास गरी इग्लैन्ड 
फकँर श्राफना भारत प्रबास कालको वर्णनमा नेपालका महाराजाघिरांज 
पृथ्यीवी रत्रिक्रमशाइको निकै प्रशस्ति गरी नेपाल नरेश संसारका इनेगिनेक। 
सुन्दर युवकहरु मद्ध का एउटा छुपू , तथा तिम्को श्रंप्र जो भाषा शान तर्था 
संभाषणको घारा श्रष्रितीय छु” भनि भनेका छुन्‌ । 

सम्बत्‌ १६५५ सम्‌ १०१९ मा लाङ कजने राजनीतिक व्षडर 
स्पमा वायसराय भई भारत छ्मराएका थिए । तिनले मारत श्राएर 
भारतोय राउ्यहरुका राजनी तिम। निकै उलटफेर गरे । कर्शतको मुख्य 
नीति भारदीय राजाहरुको यक्किचित्‌ रहेको सस्त्र समैत्‌ श्रपहइरण गरी 
स्य्स्लाई भाग्त सम्गाटका सावभौम शक्तिमा विक्रेन्द्रित गर्ने थियो। 
श्राफ्ना त्यसै नीवित्षे कजनले शाफुलाई तिन्ताक्र सप्म सधत्र स्वततत्र 
संझन हैदरात्रादका निजामक्रो दपद्लन गरी हैदगघादको घरार प्रान्त 
घलजफ्तले पट्टा लेखाई आआफ्ना श्रधीन गरेका थिए । त्यप्षै दिन देखि 
हैदराच्राद भारत सरकारको मांडलिक राज्य हो भनि जाहेर भयो । त्यसै 
किसिमले भारतवधरेका मैसूर, बडोदा, ग्वालियर प्रभत देशी राज्यहरुलाई 
पनि कर्जनते सबथा माणडलिक राज्य टल्याई तिनीहरुको नाऔे मात्रको 
स्वतन्न सत्तालाई श्रपहण गरेका थिए । त्यसे दिन दैखि भारतोय देशो 
राजाइकत श्राफ्ना प्रध्येक का्षेको स्बीक्नति भारतीय बायसराय सँग 
लिनु पने मएको थियो । 

लाङ्क कजनते श्र फ्नो त्य नोधि नेपालमा पनि बेशितार्थ गने ख,जैको 
कुराते वारशाम्सेर लाई निक्रै रुचाएको थियो । जङ्ग पद्दादुर देखि पछिका 


प्रत्येक कफँवरखलकका नेपालामात्यते भारतवर्षमा झाग्का नजा; 
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भायसराय आफना महाँप्रमूहरुकी द्शेन गर्न आ्राउनु पद्थ्यो । सम्बत्‌ १८४७ 
सन्‌ १६२१ का पूष मैन्हामा वीरशम्सेरलै कजनठाई भेटन भारत आउने 
काययक्रम बनाए, | वीरशाम्सेर नपाल चाट हृङो कटहर बन सम्म श्राइ 
भोलिपल्ट यात्रालाई स्पेराल ट्रेन सम्म श्राइसकेको थिए। त्यसै बेडा 
तक्कालिक्र नेप/लका रेजिडेन्ट एच, वाइलील्े कर्जेनको तार वीरशम्सेर- 
लाई सुनाए । कजनका त स तारमा ““नेपालामाल वीरशाम्सेरते नेपाल 
नरेशका अ्रम्बसडररूपले आउन पाउँदैनन्‌ , तिनले मारतमा इन्म्वाय- 
रूपले श्राउनु पनैछु, तिनलाई भारतमा १५ तापक्रो सलामो पाइने 
छ” मन्ने लेखेक्रो थित । त्यस कुराले वीरशम्सेरत त्यत बेला झाडा 
लागेको बड्राना गरी कलकत्तायात्राको कार्यक्रमडाई स्थगित गरी नेपाल फर्की 
गएका थिए । तर रेजिङंट वायलीसाइबज्े वीरशम्सेरका मनौमावल ईँ बुझी 
४"प्राइबेट बिजिट” ले “कलकत्ता गई त्यहाँ पुगोश्ररु कुरा मिलाउने छौँ” मः 
बुझाए पछि बीरशम्सेर कलकत्ता पुगेका थिए । कलकत्तामा पदको कुरो र 
सलामीक बिषयमा निकै बिचार विमशं भयो । त्यस विचार विमशामा 
कर्जनले जगबहादुरका पाला देखि नेपालराज्यकुनै शक्ति मानिएको छैन,तेसले 
एउट सानु राज्पक्ा प्रतिनिधिचाई इ।मीले श्रम्वेसडर, कसरी मान्नु, यसकु- 
रामा तिमी स्वयं बिचार गर मनी मनेका थिए | श्रन्तमा बीरशम्पेरले 
आफ्नो ४६ तोपको सलामी कनै प्रकार थाम्न लगाई इन्वायरूपमा 
बिज्रिट गन स्बीकार गर्नु परेको थियो 

वीरशम्सेख। त्यस यात्रामा कजनले काठमाड श्राउने र महाराज- 
' घिराज सँग प्राइवेट कुरा गने पाउँ मन्ने बिचार प्रकट गरेका थिए । कर्जेनका 
त्यस विचारले वीरशम्सेरको सातोपुत्ठो गएको थियो । नेपाल पुगी 
नेपाल नरेश र भाइ मारदारहरूको सल्लाइले जस्तो होला लेखनछु भनी 
वीरशम्सेर नेपाल फर्क । यो कुरा प्रेसका रिपोर्टरहरु बाटको छिपे रहेन । 
प्रेसरिपोर्टर चाट खबर पाई त्यसै मितीको ““श्रमृतवाजार पत्रिका? का 
सम्पादकीय कालममा "स्त्रतंत्र देशमाथिको हस्तन्षेपको साजिस” भन्ने 
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हेडिगक्रो लेख छापिएको थियो । त्यसमा नेपालको उपरोक्त कुराको समा- 
चार र समालोचना थियो ।? ह्यसक्रा लागी भारत सरकार चार कैफियत 
भारि एक। मा पत्रिका सम्पादकले त्यस कल्पनाको मैले स्वप्ना देखेको 
थिएँ मनी ज्वमा मागेर बाँचेका थिए” भन्ने कुरा चम्पारन जिल्लाक। 
पुराना राष्ट्रीयकाय तथा कांग्रेसका नेता श्री तिभूति मिश्रजीले लेखकलाई 
भनेको दो । बीरशम्सेर नेपाल पुगे पछि निकै दिन सम्म करजन र वीर- 
शम्सेरका पत्रको जावत श्रावत लागेको थियो ; वीरशम्सेरले,पह्लि कजनलाई 
नेपाल श्राउने कुरामा “नपाल्ी जनता गोरा जाति विरोधी हुन्‌ , तिनीइह्॥ 
बाट तिम्रो ज्यान सम्मको खतरा हुने राँमावनाले म तिमीलाई नेपाल न 
श्राञ भन्ने सलाइ दिन्छु” मनी लेखि पठाएका थिए । त्यसमा कजनले 
“म मेरा म््यानको स्वयं रक्चाको प्रवन्ध मिलाई आउनेछु, त्यसमा तिमो- 
इरूते चिन्ता डिनु पर्दैन, यदि त्यस्तो मयो मने पनि नेपाल सरकार माथि 
त्यसको दायित्व रइन छैन?” भन्ने कुरा लेखेका थिए । कजनका त्यस 
पत्रका उत्तरमा वीरशंसेरले “तिमी बृटिस सम्राटका वायसराय हुनाले 
तिमलाई नेपाल नरेश सग बस्ता शीटका क्रममा कता राख्ने र तिम्रो 
रिटने भिजिटमा नेपाल नरेशल्न कसरी भाग लिने, इत्यादि कुराको झेफट 
हुनाले तिमीलाई नेपाल बोलाउन सब्एन” भन्ने जवाच्र दिएका थिए । 
श्न्तमा कर्जनल् “म बायसरायका रूपमा न आई प्राइवेट पमा आउँ छु । 
मेरो सोंमान सत्कार या पद शीट क्रमका निमित्त कुनै प्रकारको: चिन्ता 
लिनु पर्दैन, मलाई महाराजाधिराजछ ग्टिनेमिजिट समेत्‌ दिनु 
पर्देन, म फगत मह्दाराजधिराज सँग प्राइभेट रूपले मेट गर्ने चाइन्छु? 
भनी लेखेका थिए । त्यसका उत्तरमा वीरशम्सेरल् “तिमीले नेपाल 
श्राएकोमा मेरो ब्यक्तिगत हानी हुने हुनाले तिम्रो नेपाल यात्रालाई 
मेले मंजुर न गरेको हो” मनी प्राथना गरी त्यो कुरा थामे। त्यस पछि 
,कर्जेनले ८ त्यसो भए नेपाल तराईमा म शिकार खेल्न चाइन्छु ' भन 
लेखि पठाएकोमा बीरशम्सेरहेः त्यसलाई सह मंजूर गरी कर्जनल/ई 
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शिकार खेलाई प्रसन्न पारी आफ्नो ज्यान जोगाएका थिए' भन्ने कुरा 
सुब्त्रादेवीप्रसाद्‌ सापकोटा होक्खकलाई मनेको हो । 

ल,डं कर्जनको नेपाल प्रत्रेश गर्न अ्रमिसंघिमा ठूछो गूढाथे थियो | 
कर्जेनल्षे नेपालका दलाल कँवरखत्ञकका प्राइमिनिष्टरहरु सितक्गा त्यो 
श्रनियत्रित प्रथाको ग्रन्त गरी प्रयच्चत नेपालका महाराजाधिराज्ञ संग 
मारतसरकारको सम्पर्क स्थापित गर्ने बिचारधारा छिपेक्री थियो । 
कर्जनका त्यस श्रभिप्रापलाई कँरख ठकक। ठेकेदार मुखितयारदरु जे बुझन 
बेर ल्ग।एनन्‌। त्यमै निमिच कजतक त्यत्रो श्राग्रहलाई व रश -से-्ले ध्वीकार 
न गरी श्रन्तमा लाचार भै “मेरो व्यक्तिगत हानि हुने हुनाले” भनो 
लखी प्राथना गरेको हुनाले त्यसबेत्ञा त्यो कुरा त्यसै एक्रेको थियो । 

कजेनले पछि १,००२ मा 'पतब्रत म्सिन” का नाउँ ले 
तिब्बत मीय गरेको आक्रमण तथा तिग््ततमा श्रधिकार समेत गरेको 
थियो त्यस कुराले आ्न्तर्राष्ट्रायता वायुमंडल बृटेन बिराधी मै चीन 
तथा रुसले प्रत्यत्ततः त्यसको विरोध गरेका थिए । त्यस परिस्थितीमा 
बृटिस पार्लियार्मेट बाट “तिब्त्र छाडिदिनु” भन्ने हुँकुम्‌ पारर 
कजनले तिव्वत बाट अंग्रेजी फौज इटाउनु परेको थिथो । त्यसे बेला 
कजनलाई बृटिस पालियामेँटको हुकुम्‌ बिना तिमीले श्राफ्ना मनले 
भारतमा कुने नञा काय न गर्नु भन्ने दिदापत आएकोले कजनको 
नेपालाभियानको कुरा रुक्ेक्रो हो । 

काठमाण्ड्रमा जलको प्रत्रन्ध घन्टाघर र समस्त तराई प्रान्तको 
८110 नाउ मात्रका ंग्र जी दवाईखाना खोल्ने दया वोरशम्सेरल 
गरेका थिए । इनलाइ अंग्रेज तथा चीन सरकार बाट श्रनकानेक पदवी 
मिलेको थियो। सन्‌ १ ९०१ का ५ माचं सं० १९५७ का फागुन महिन;मा बीर- 
शंसेरको मृत्युमयो बीरशम्सेरले श्राफ्ना जिवनका शेष काठमा मैरबनरसिंहक। 
पुत्र जंगनरसिंहहर २ भाइ, भक्तबद्दादुरमस्नेत हेमत्रहादुरनेवार, तिलक- 
मान राय माझी गरी ५ जना नवयुवरुहरुलाई इञ्चिनियरिग श्रध्यपनका 
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निमित्त जापान पठाएका थिए । तिनीहरद सञ्रै जना इञ्चिनियरिंगका 
डिप्ल्रेमा लिई चन्द्रशम्सेरका पालामा नेपाल फ्कँका थिए । तिनौइरुका 
संग लागी भएको मुसेथापा भन्ने नोकर सपेत प्राबिटक्ल डञ्ञिनियर 
भई नेपाल फर्कँको ।थयो । मुसेथापाको इञ्जिजियरिंग मेषघाल प्रमावित मई 
कंवरखलकका चोथा मुःख्तयार बीरशम्सेरका जेटा पुत्र गेहेन्द्रशम्सेरले 
श्राफना सँग सुन्दरीजल ग्याग्‌जिन्‌मा राखेका थिए । 

वीरशम्सेरका मृत्यु भए पछि कँवरखल «को माइ रोलक्रमले देवशाम्सेर 
नेपालामात्य पद्मा ब्रहाल मए । इनी नेपातका कँचरखलक' दलका 
पाँचौं मह्दामत्री थिए । देवशम्सेरले पनि रीत अनुसार श्री ५ महाराजा- 
घिराजको पज्चापत्र सनद्‌ पाइ भारतका मायसरायलाई घरात्बाट 
खफ्ना पदचहालीको पत्र पठाएका थिए । कंवरखलकमा दानव वशामा 
प्रल्हाद भए सरी देवशम्सेर साघु स्वभावका रष्ट्र र प्रज्ञा प्रामी तथा 
सुधार प्रिय मुख्तियार भए । इन आफ्ना मतीजा गेहेन्द्रशार्सेरका 
सलाइले देशमा पाज्ञियामँटरी व्यवस्था गरी राम्रो संबिधान बनाउन 
देश देशान्तरका सात ठूला राष्ट्रका राजनैतिक विशेषज्ञ सलाइकारररु 
लाई झिकाउन प्रत्रन्ध गरेका थिए । त्यस काममा तात्कालिक रेजिङट 
घायलीसाइच लंडनका दुइ जना विषेषज्ञ चोलाउन सिमला पठाइएका 
थिए । तिन्ताक राज्ज्थ व्यवस्थाका सलाइका निमित्त देवशम्पेर रोजिन्द्‌ 
वेद्रान घराजको दशन गर्न जान्थे । देवशाम्सेर्ले मह्ारजा- 
घिराजको सामुहिक सलामी दिन प्रथा चलाउन थपायलछीमा एउटा 
गलब्रेठक भवनको निर्माण गराएका थिए । त्यस गोलबरैठकका 
मध्यमा मद्दाराशाधिराजको . राज्यासन राखएबो थियो । त्यसका बाँ 
तिर होचो प्राइमिनिष्टरी सीट र तीन गोल पक्तिमा दर्जानुसार माइ 
चौतरिया साह्रेवजुर कम्यान्डर इन चीफ लहग/यतका श्रद भारदारो रीटर 
दुनियाँ लाई बस्न गेल्रेरी तयार गरेको थियो । त्यस गेलबैठबम। 
मह्दाराजाधिराजको सामुहिक सलामी हुन्थ्यो । त्यस प्रकार देवशम्सेरले 
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श्राफ्ना प्रभू नेपाल नरेशको तम दरको सोझो गरी देश दुनियाँका मचोज्च 
निमित्त न्यायोचित घमपथ अइण गरेका थिए । तिन्ते कहर 
अदालतका यावत राचकमचारीहरुले दसबजे देखी ५ वजे उप्रान्त 
( गोरु जस्तो रात दिन ) काम गर्नु पर्दैन भन्ने उढी गरेको थियो । 
इनेहे राज्यकर्मेचारीइरुको वर्षदिन मा रिजव १७ दिनको बिदा, एकादशोको 
बिदाको प्रथाचलाएका थिए । देश देशान्तरको समाचार बुमुन र तिनी- 
हरुमा भाषाको प्रचार होस्‌ भन्ने श्रभिप्रायले तिन्ले साताइिक यार्खा 
पत्र प्रकाशित गराए । त्यस पत्रका तछालिक सम्पादक मदनदेव शर्मा 
लाई मय रहित सबै कुरामा स्वतंत्र समालोचना गर्ने अधिकार समेत 
दिएको थियो । साधारण जनताका शिल्ला र मनोर जनका निमिच तिम्ले 
काशी बाट प० रामचन्द्रघुम्धा मन्ने भट्ट कथाबाचकलाई झीकाई, टुडि- 
खेलमा साझ पख इरिकिर्तन र वत्ती वलेषछ्धि जनताका ऐतिहासिक 
शानका निमित्त निश्लुल्क सेनेमेटोप्राफ देखाउने प्रवन्ध गरेको थियोः । 
नेपाडमा दिउसो १२ बजे पढ्कने तोपको चलन, नेपालका कमराकमारी 
प्रधा इटाउने कार्यारम्म, नेपाल भरमुलुकमा र तीन शइरका प्रत्येक 
टोल टोल पिछ्ले पाठ गाला र मिद्ाखोरीको ४ कोशको परिधिको पानी न 
भएको झाडीमा श्राफ्नी पलि कमकुमारीका नाँउमा घारा बनाई 
पशुपन्षिक्रो समेत सुख सुबिधाको बिचार गरी घाराक्ा संचित जल्लको 
यउरा पोच्नरी सम्मत बलाएका यिए ॥ तिन्ले देशका उन्नतिको विश्वासले 
नेपाल मरीका प्रत्येक टोलमा लेठरवाक्ख टाँगी निभंय चित्तले देशका 
विधानमा थनताल् आफ्नो संमति लेखी खसाउनु' भन्ने शरपीक सरेको 
बियो । त्यस सम्मतिपत्रमा नँड ढ्नि डराउने मानिसले नाँज न ढ्पि पनि 
हुन्छ गन्ने उर्दि थियो। 

देवशम्सेरका सुघार तया उन्नति कार्यले दुनिमाँमा शान तथ 
वेतता भाइ कैँवर खरुकको ठेका शासन'समात हुनेर आफ्नो ख्वाथमा घका 
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पर्ने लागेको देखि नेपाली औौरंगजेत चन्द्रशाम्सेरले, श्रधि खङ्गशाम्सेर 
पवमा लागौं घपिन प्नैमएकोमा ज्यान « रोल समेत बचाई दिन सहेदर 
दाज्यू देवशम्शेरका विरूद्ध षडयत्र रच्न कत्ती द्विविधा मानेनन्‌ । चन्द्र- 
शम्सेरले श्राफना त्यस्‌ पडयंत्रमा श्राफ्ना भाई पत्येशम्सेरहरुजाई 
देवशम्सेरका सुधार प्रयत्नले 'जुन नेपालीहरु हाम्रो घोडाक्रो जीन 
समाती दोडदखछुन्‌, तिनै नेपाजीइरदुका घोडाको जीन समाती हामीले 
दगुन पर्नै छु” भनी भडकाईं, विद्वान र उदार चेता र छोकपुय गेहेन्द्र राम्सेर 
लाई समेत “तिम्रो लोकपुयताले देवशम्सेर तिमीलाई घनकुटा घपाउने 
भएका छुन्‌” मन्ने न मएको कुराले उत्तेजित गराई आफ्ना तरफ मिलाएर 
देवशम्सेरलाई पद्च्पूत गर्ने षडयंत्रको संगठन गरे | चन्द्रशाम्सेरका 
त्यस्‌ षड्यंत्रको कुरा पचलिभैरवका मद्दत पुरुषोच्तमद्दासहे एक दिन” 
प्रथम देवशाम्सेर लाई भनेको पनि थियो। तर भातृ प्रेमी देवशम्सेरले “भाइ 
फोने कुरा गर्ने मनी उह्टो पुरुषोत्तमदास सँग रिसाएका थिए । 
चन्द्रशम्सेरले ज्योतिषी देविप्रसादरेग्मी बाट शुममुहुर्त देखाई 
संचत्‌ १९५८ साल श्रसाढ तेरइ गते बुधबारका दिन शराफ्नु षइयंत्र 
पूर्ण गर्ने निश्चय गरे । त्यस दिन दरवार स्कृखमा पारितोषिक वितरण- 
' उत्सव थियो। श्री ५ महाराजाधिराज्ञ प्रुथ्वीवीरविक्रमशाइका साथ 
देवशम्सेरले दरचारस्कूलमा उपस्थित भई विद्यार्थीहरुमा पारितोधिक 
वितरण गरेको थियो | पारितोषिक वितरण पछि घर फकने बेलामा 
' चन्द्रशम्सेरले “कान्छा वडा मह्दारानी ६ वीरशम्सेर कि कौपत्नि ) 
' बिरामी होइवक्सेकोले इजूरलाई संझी वक्सेको छ” भनी मुक्याईं 
नारानूहिटीदरवार ढगेका थिए । देवशम्सेरले नारानहिटीदर्वार मित्र पसे पछि 
( २६ जूत १६०१ का दिन ) -एक्कासी प्त्येशम्सेर, ढुर्गाशम्सेर, 
' शेहरेन्द्रशम्सेरहरुले देवशम्सेरलाई पक्री उनैका पढुकाले पाताकसी 
लडाएका पिए। त्यस्‌ बेला देवशम्सेरका इजुरीया कणंल इन्द्रचहादुरशाहीले 
चन्द्रशाम्सेर माथी फायर गर्ने आफ्नो बंदुक ताने को थियो। तिन्को तानेको त्यो 


३२३ राजा एथ्वीवी रविक्रम शाह 


बन्द्रक लाई पडिल्तिर बाट मीमशाम्सेर खोसी इन्द्रबहाउुरलाई पनी 
कब्जामा पारेका थिए। एक्कसात्या बिचित्र कांड भई रहेको देखि 
मह्ाराजधिराजल्े “के के गरेको, यो गरेका!” मनी राक्न श्रगाडी सरी 
वक्स्यो । व्यसमा चन्द्रशाम्सेरले “देवशम्सेरले मुनुक्रको घन जथामाबि 
मासेको ले उन्लाई खारेजगरो मलाई मत्रो पद वक्सितु पन्पो” गन्ने 
बिंति चढाए । तर मह्राजाधिराजले त्य करालाई मान्न एकदम 
श्रस्वीकार गरी वक्सेको थियो। यहाँ यो कुरा बिर्सनु हुँदैन कि देवश- 
म्सैरले देशको सुचार गर्ने तथा जनतालाई रिच्चित गनेलाई गरेको खच जया 
भावी ठहरेको र चन्द्रशम्सेर्षे विदेश बेँकहरूमा जगमा गरेको श्ररत्रो 
रुपयाले देशका हित गरेको होल। भ्यार ! 


उता फत्येशम्सेरल्षे नारानह्टीद्रवारक्रा म्पालडाट जबिजुलीगारतबाई 
संग्रोधन गरी “आज उप्रान्त देवश्यम्सेर ख।रेजमई चन्द्रश "सेर नेपाला- 
मात्य भई व्स्यो, सढामा चढाक" भन्ने आदेश गरेका थिए । फत्ये- 
शम्सेरक्रो उर्दि सुनी बिजुलीगारतल्े “हामी स्रयं मद्दाराजधिराज्ञको 
हुकुम न पाए सम्म चन्द्रशम्सेरलाई सलामी दिदैनौं र हाम्रा मद्दाराष 
देवशम्सेरठाई देखा न देखाए हामी माथी दरवारमा पस्त छी” मन्ने 
जवाफ दिएका थिए । 


बिजुज्ीगारतको जत्राफले श्रात्तिएर मीमशम्सेरले चन्द्रशम्सेरका पद- 
वहदालीलाई अखीकार गरि रहेका चरिराजत्ाई रिवाल्भर साझयाई “चाँडै 
हुकुम गरो वक्सीवोस नत्र गोली खानु पर्ने छ' भनी घमकाए। एक्ला 
कँवर खलकका श्राफ्नै नमक इराम लूटेरा नोकरहरूले घेरिएका 
नवयुषक महाराजधघिराजले लाचारमई त्यस्को स्वीकृति दी “हे मैल्ने 
चन्ट्रराम्सेरलाई श्राज देख बहाल गरे” भन्ने घोषणा गरे पछि ज्रिजुली 
गारतले चन्द्रशस्सेरछाई सज्ञामी दिएको थियो । 


धस [क समले नारानहिटीद्रवार काँडलाई सिध्याइचन्द्ररार पेरके महा” 


नेपाढ क्रोत्डतिहास ३२४ 


रा चघि पजठाई आफना दरबार सम्म जान न दि घेरी श्राफ्नु व।सण्इ थापायलि 
मा पुस्याए । त्यढाँ आफ्ना पद्वद्दालि पंजपत्र सनद्‌ र कंवरखजञकक। प्रभू 
झंग्रैज भायसरायलाई लेखने पत्रहरुमा धिराजक्छो पजाद्लाप लिने 
प्रत्रदच गरिएको थियो। त्यस पंजापत्र सनदका कागजमा घिरानको 
पंजाछ्ाप लिन सुल्की झड्डाका हाकिम ( होममिनिष्टर ) सर्कर 
कृष्णमान.तीन पटक अघि सर्दा पनि मह्दाराजघधिराज पृथ्वीवीरबीक्रमशाङ्कले 
पख मनी रोकेको थियो | अन्तमा स्वयं चन्द्रशम्सेरले आफ्ना हातको 
पिस्तौाश सोभझयाई “गरि वक्सीयाए,, गरिवक्सीयोस” भनी धमकि दिए, 
पछि मात्र घीराजले पं जाछ्ाप दि वक्स्यो । त्यस्‌ पछि भारतीय भायसरायु 
लाई पठाउने पत्र समेत लेखी पठाइएको. थियो | 
द्च्यूत देवशम्सेर वंदी अवस्थामा धनकुटा पच्याइएका थिए । 
त्यहाँ वाट तिनी २।३ मन्ह्रा पछि भागी द।जिलिङ्ग प॒गेर पछि मसुरीका 
झरीपानीमा आई आफ्नो शेष निर्वासित जिवन बिताए । तिन्ते आफ्नु 
सुधार प्रियता र देशोन्नति चाइने स्वभावले मारतव् आएर पनी काशोमा 
ब्रझाघाट स्थित यौटा ब्रिशाल घर किनी त्यसलाई पाठशाला र विद्यार्यो- 
भवन बनाउने संकल्प गरेका थिए, । त्यस्‌ विद्यापीठका खर्चका निमित्त 
संकहपका साथ ४ लाख रुपया नगद्‌ बैंकमा राखी काशीका इरिइरशर्मा र 
कप्तान बखानसिंइ शाइ्री प्रभृति ४ जना लाई ट्रस्टीप्रच्न्चकर्ता 
नियुक्त गरेका थिए । त्यस घार्मिक कायमा पनी चन्द्रशाम्सेरले उक्त 
ट्रस्टीहुलाई “खबरदार त्यस काममा न पर? भनेकाले उपरोक्त ट्रस्टी 
इसले पछि त्य विद्यापीठको कायमार लिन अस्वीकार गर । नपालछी 
खवताको ठुर्भास्य, पछि देवशम्पेरले आफ्नु राोकल्पित त्यो १ ढाख 
रुपया लंडनका (011011912986 11801101101भन्ने श्रनाथालय लाई दान 
द्विएका थिए । देकाम्सेरको मृत्यू सन्‌. १६१४ का २० फरवरीका दिम 
झरीपानीमा भयो । 
_ यस प्रकार आफ्ता मदती प्रचंड मुजदद्वका बढका &ुकक्षे दाज्यू 


$२५ राज्ञा प्रथ्वोशीर बिक्रम शा 


“ देधशम्सेरलाई पदच्यूत गराई चन्द्रशम्सैर सवैय नेपालामात्य पद्मा वदालमए१ 
कँवरखलकदलका चन्द्रशम्सेर छै गुख्तियार थिए । आफ्ना त्यस 
धैडयन्त्रका प्रारम्भमा चन्द्रशम्सैरशी श्राफना भाई मतिज्ाइरुको चित्त 
धुझ्ाउन “श्रब उप्रान्त मैल्ने कुनै माई मतिजाइरुलाई धपाउन खोजेमा 
संगै माई भतिजाले मिलि मलाई धपाइने सञ्नेछन्‌” भन्ने घमपत्र लेखि 
फखैराम्सेरलाई दिएको थियो | त्यस धर्मपत्रलाई राखेकोले पछि फते- 
शस्सेरक्षे विष परि श्रकालमा मनु परथो । फ्त्तेशम्पेरत्े श्रा्फुज्चे विष 
परि मन पर्ने कारण त्ये धर्मपत्र दो मन्ने बुझेर त्यसलाई मन बेलामा 
मीमशम्सेरताई दिएका थिए । फितिता म मशम्सेरखै स्यो घमपत्र 
आफना कान्छा भाई: यु शाम्सेरलाई राख्ने दिए । 


फत्त शम्सैरका मृत्यु पछि हत्तपत्त आ्राफै चन्द्रशम्सेर फत्त शम्सेरका 
'गरहमा पुगे । तिन्ल त्यहाँ पुगी माई बुह्दारौहरुलाई सान्त्वना दिनु, 
चोल्लाञन, सोध्नु समझाउने कुरा क्वै न गरि फत्तेशाम्सेरको मूल कन्तुर 
सबोली त्यो घमपत्र खोज्न थाले । त्यो घमपत्र त्यहाँ न पाएर मीम- 
शम्सेरका दात परेको थाइ पाई चन्द्रशम्सेर लगत्त मीमशम्सेरको घरमा 
पुगे । भीमशम्सेर बाट त्यो धर्मपत्र युद्धशम्सेरलाई दिएको छु, भन्ने 
थाहा भई निजले युद्धशम्सेर संग त्यो नमपत्र मागे । त्यस्मा “त्यो 
घर्मपत्र त। हामाल राख्नु पर्न द्दो, इजूरलाई किन चाहियो भन्ने युद्ध- 
शम्सेरले स्पष्ट उत्तर दिएकोज्ञ चन्द्रशम्सेरले चुप लाग्नु परयो। यस 
प्रकार आफ्ना वंश प्रत्रतक्र जंगबहादुर र बौरशम्सेर द्वारा चलाएको 
नपालामास्य पद्‌ प्राप्ती तथा त्यस्का स्यिरताका निमित्त चलाएको 
दस्या र वश इत्याको परिपाठीलाई फतेशाम्सेरको इत्या गरि चन्द्रशाम्सेरले 
पनी कायम राखेका यिए । 


अति अ्रगिका कँवरक्लरुका भएका ठी केदार मुखितयारहरु , शित्चित 
थिएनन्‌ तथा तिनीइरूते शि ।क्रो आत्रशयकृत। पनि बुक षएन । 


नपाल्को इतिहास दर्द 


त्यस्ता कालमा चन्द्रशम्सेर इन्ट्रन्स पास हुँदा २ श्रनेक काल भारत 
बसेकाले सन्सार बुझेका व्यक्ति मानिएका थिए । तिन्लाईँ देश, काल र 
परिस्थितिको शान छु भन्ने भइ दुनियाँले देवशम्सेरन् प्रारम्भ गरेको 
सुधार कार्यमा तिन्क्षे प्रगति दिनछुन्‌ भन्ने पुरा विश्वास राखेका थिए । 

तर तिनको ध्येय केवल सकेसग्मको घन एकत्रत ग्समा केन्द्रित 
भएकोले जनताको त्यो श्राश। मृग मरिचीका नै साबित भयो । चन्द्र« 
शम्तेरको बिदेशि बेङ्कको खाताको रकम आज पन्त भए भरका 
कँचरखलका ठेकेदार मुखितियारइरुक खातालाई माथ गर्ने थियो । 

सम्वत १६५८ सन्‌ १९०२ मा लडन फि साम्राशी बिक्टोरियाको 
मृत्यु मयो। भारतेश्वरीका मृत्यु पछि सप्तम एढवड तिन्का उत्तरा- 
धिकारी घोषित भए । त्यसै वष लाड कजनले भारतको राजधानी 
दिल्लीमा सञ्राटका राञ्यारोइणको दरबार गर्ने निश्चय गरे । त्यस दरबारमा 
सम्राट एडवडका प्रतिनिधि स्वरूप तिन्का भाई ङ्यक श्राफ कनाट 
श्राएका थिए । दिल्ली दरबारमा नपाल राजप्रतिनिधि रुपले निर्मत्रित 
भड्रै चन्द्रशम्सेर पनी गए्‌ । त्यसै बेला देवशम्सेर र तिन्का साथ सुन्त्रा 
होमनायउपाध्यायले श्री«नेपालेशवर पृथ्वीवीरविक्रमशाइकोदशन गर्न भिच्छ। 
खोरी जाने प्रयत्न गरेका थिए । त्यो कुर विश्वासघाति श्रमरजंगल पोहो- 
कोलो चन्द्रसम्सेर दिल्ली गरट भागेर भिच्छाखोरी पुगे । निजले मिच्छा- 
ख।रि पुगी देवशम्सेर तथा द्ोमनाथहरु राजद्रोहि कार्य गरी रहेका 
छुन्‌ , तिनी हरुलाई नेपाल पठाई पाउँ, भनी भारव सरकार सग लेखा 
पढी गरे । त्यस कुरामा भारत सरकारले मारतीय न्यायालयमा तिनीहरुका 
विरुद्द लगाइएक। राजवबिद्रोहको मुद्दा साबित न भए सम्म शरणार्थी 
हरुलाई पठाइन, भन्ने जवाफ गयो । त्यसै निमित्त चन्द्रशम्सेरले बनारसका 
बृटिस न्यायालयम। दैवशम्सैर २,सुब्त्रा दोमनाथका बिरुद्ध नेपाल राजबिद्रोइ 
गरने चैष्टाको मुद्दा चलाए । त्यसमा देवशाम्सेर तिरक। ब्यारिषर पिञसाइचले 
चन्द्र शम्सेर नेपालेश्वर श्री ५ पृथ्वोवीरजिक्रमशाइका वेतन भोगी नोकर 
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मात्र हुन्‌ । पदत्याग गरी भाउने देवशम्सेरले श्राफना स्वामीको 
दशन गनु जानखोज्नु कुनै राजट्रोह ठइरि दैन” भनी साबित गरे | 
श्रन्तमा चन्द्र शम्सेर द्वारा आरोपित त्यो मुद्दा झूठो ठहरी खारेथ 
भएको थियो | 

सम्बत्‌ १९५९ सन्‌ १६०३ मा भारत्तमा लोकमान्य तिलक, लालाजप- 
तराय, विपिनबिहारीपालहरूको संचालनमा उग्र%पले स्रदेशी श्रान्रोलन 
चढोको थियो । तिनैताक कजेनका नादिरिशाही र बंपभंगल्ले भारतीय जनतामा 
बिद्केम उत्पन्न भई क्कागिकारी श्रान्दीलन पनि वढ्न थाह्को थियो । 
त्यस तथाकथित क्रातिकारो आन्दोलनमा सह्दयोग गर्ने दोषारापमा राजा 
महेन्द्रप्रताप, सुफि अ्रम्त्राप्रसाद्‌ र सरदार अजितसिंइलाई तत्कालिक 
आरत सरकारले पक्रने हुकुम जारी गरेको थियो । राजा महेन्द्रम्तताप 
भागेर श्रफगानिस्तान पसेकाले श्राज पुनः भारतका खतन्त वातावरणमा, 
भारत फर्की आफ्नो घन सम्पति पूर्ववत मोग्न एका छन्‌। त्यस 
स्थानमा नेपाललाई स्वतन्त्र इिन्दूराञ्य भन्ठानी सुफि अम्वाप्रसाद्‌ र 
सरदार श्रजितसिंढ भारतबाट मागेर ह्वाम्रा सीमाना मित्र नेपालगंजमा 
पसेका थिए । नेपालगंजका तात्कालिक बडा हाकिम कणल तेजबहादुर 
मल्लले ती शरणार्थी हरुलाइ शरण दिए । खरदार अजित्रतिइ सन्यासी 
भेषमा पड्दाड पर्यटन गर्दै काठमाण्डू पुगे । चिन्ले त्यहाँ हुकीम अ्रकमल 
खाँ भन्ने कुनै म्रुतलमान इकीमका घरम। बसाजो गरेका थिए । त्यसै . 
बेला ति दुवै राजनीतिक कैदीहरु नेपालमा छन्‌ मन्ये थाहापाई श्रंग्रेज 
हरुले ति दुवै जनालाई भारत फर्काइ दिने दवाव गन याले । 'सन्धि 
बिरुद्ध ( रेफजी ) शारणार्थी हरुल,ई सुपुद गरे : दुनियाँले थुक्दछ भन्ने 
समेत त्रिचार य साखा चन्द्रशम्सेरह ति ढुबेछाई आफ्ना सरहद बाह्रि जान 
क्र लगाएका थिए । बलात्‌ ति दुवै जना नेपौल सरहद्‌ पार गरिए पढि 
भारत लिनामा वसेका भारतीय सैनिकहरुले ति ठवै जनालाई बन्दी 
गरे | गिरफ्तार भए पढि सुफि अ्रम्त्राप्रपाइलो , चन्द्र रम्सेरलाई 
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यउटा धिक्कार पत्र लेखेको थियो । त्यस्मा “अ्रन्तर राष्ट्रीय ऐन विरुद्ध शरणार्थी 
खाई समेत प्रकारान्तरठ शत्रका हातमा सुम्पने तिमी सतन्त्रताको खोल 
श्रोढी बसेका शांअजहरुका कृतदास तथा यसीका नपुःसंक दौला 
भन्ने याह्का थिएन इत्यादि”? लखेका थिए ॥ शारणार्थीलाई ग्रग्रेज- 
हरुका सुपुद गरेर मात्र चन्द्रशम्सेरको चित्त बुझेन निजन्ते ती दुवे राजनो- 
दिक भारतीयहरुलाई शरण दिने श्रपराधमा कणंल तेजबहादुर 
मल्मको जागीर मान समेत खोसैका थियो । ग्रंग्रेजहरुले श्राफुले 
मागेका मागमा देवशम्सेर र सुड्ग हामनायउपाध्यायलाई न दिई: 
लोप्याइएका मह्दान्‌ राजनीति पटु भनी फ्रख्यात भएका चन्द्रशाम्सेरका 
नीति पढुवाको यो झैटा सफल प्रमाण ड्दो । 

सग्बत्‌ १९६४ सालका चैत मैन्हामा सन्‌ १४०८ मा सप्तम एडवर्ड 
द्वारा निर्मत्रित भई चन्द्र शम्सेरले लंडनको यात्रा गरेका थिए । लंडनमा 
तिनको निकै स्वागत सस्कार गरियो । लंडन र फ्रांतर खिजरलेड 
हेरदै ६ महिनामा ति नेषाल फर्केका थिए । हांडन प्रवास कारमा चन्द्र- 
शम्सेर लाइ शि. सि. वि, आराक्सोड र, डि. सि. भी.को पढ्वी 
मिल्लेको यिथो । 

सझ्बत्‌ १४६८ सन्‌ १९१८ मा मुंगा न.जैँ गरै कि थापथलिमा 
बसेकी पेसवा महारानी कि केटी मरिछु । त्यसले श्राफ्ना मालिकहरु जाट 
पाएको नुहारात मद्ध मसिना चामलका दाना जस्ता मोति'४ सेर, बुढो 
लाका नङ खत्रा मोति ४० दानांर श्रगसित हिरा र पन्ना जडेको 
कढा र चुरीहरु,सुकाई राखेकि रह्छ। त्यस कुँगाका मृत्यु पछि ती 
रस्न हरु त्यसका घरमा भान्से मै बसेका नेकाप त्रस्ने विष्णुलाल ढामिल्ठा- 
नेका हात पत्यो । ति बिध्युलालले झूँगा केटिको किरिया समेत 
गरेको थिया। विष्णुलालले ती रह इरु झोसेटल बस्त नन्दलाल 
साहुका हात ९००० रुपयामा बेचेछन्‌ । त्यो कुरा मुँगा केटीको कमा 
गते. चन्द्ररारो मा. भाहेर गन्यो । चन्द्रशम्सेरक्ष ठुरम्व विष्गुलाज 
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छाड च्रोलाउन पठाई केरकार गरे | त्यसमा विष्णुलालले त्यो रत्न बेचेक्रो 
स्वीकार गरे । चन्द्रशम्सेरले नन्दलाल साहुलाई बोलाइ त्या रन जफत 
गरे" लिए | रत्नहर बुझाएकोले नन्दलाल साहुत्ते केहि सजाय पाएनन्‌ । 
गरीच्र वाहुन बिष्णुरालति झुँगा क्टाका किरिया गरि. हकले पाएको 
रत्न बेचेका श्रपराधमा घरजायजात भइ ९ वष लाई कैदी समेत हुनु 
ज्यो । त्यस कुरालाई पोल्ने कमारोले १६ रोपनि खेत बक्सिसमा 
षायो॥ हकको रत्न बेच्ने बाहुन अ्रपर।धी भयो । त्यसको त्यो रत्न र रत्नको मोल 
९ इजार रुपया समेत घर जायज्ञातइरु यावत चन्द्रशम्सेरको श्फ्नु 
भयो । चन्द्रशब्सेरको फायदा गराउन कमारोले पं० लिलानाथ कोइरा« 
लाको नाङै मा बिर्ता दर्ता भएको सर्कारिया खेत जवरजस्ती खोसीएर १८रोपनि 
जमीन बक्सिस पायो । चोरीको माल किन्ने साद्रुलै माल चन्द्रशम्सैर 
लाइ बुझाएकोल सजाय सम्म पाएन । कंवरखलकका राखाहरुका 
नीसाफको यो यौटा उक्कृष्ठ नमूना दो । त्यस रत मद्द,को एउटा पन्ना 
लाई च द्रशम्सेर ल ३ लाखमा बेचेक्रा थिए, भन्ने कुरा निज छिलान 
नाथ कोईरालाले छ खक लाई भनको हो । 
सम्क््त १९:६७ चेत्र महिना सन्‌ १३११ मा चन्द्रशम्सेर वायुपरि» 
बतनलाई गेकर्ष गई बसेका थिए । त्यसै चीचमा मीमशम्सेरका 
साहिला छोरा प्रक्राशशम्सेरका पुत्र महत्रीरशम्सेर पेद्रा भए, । पहिल 
नाति पाएकोले मीमशम्सेरका हुकुमल्े पुरानु गोरखका सिपादीहरुले चढाइको 
न्रख्दूक पडक्रएका थिए । एक सेक्सन श्रर्थात ५ सिपाही जे ५।५ फेर गरेकामा 
चन्द्रशम्सेर कि कान्छी पस्तिले त्यसलाई २१ तोप पडफ्रेको मानिल्लन्‌। त्यस 
बेला चन्द्रशाम्सेर सुतेका थिए । हत्तप्तरानीले तिन्लाई उठाईकाठमाण्डुमा 
९१ तोप पक्फेकोछु भन्ने कुरा भनिन्‌ । मीमशम्पेरले वितायौ कि भन्ने डरले 
पर्दा चन्द्रशम्सेर अत्यन्त डराई, त्यटौँ भएका जम्मै गाली गठठा मसित 
गन बन्दूकहर जस्मा गरी यशडोलका नाङ्गौ डाडाका खोजमा 
सत्वे भर बसे । त्यस बेढा चन्द्रशम्सेरको चिश्त आत्तिएकोजै तिनो 
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भाग्न भनी इतपत्तमा घोडा पुछ्ठर तिर मुख गरी चढ्न पुगेका यिए । 
युद्धशन्सेरल तोप किन पडकेक हो भनी बुझून आफ्नो कप्तान र होफ्ट्नेन्ट 
हरु सिंह दरच्रार र दाँडगाँज तिर पठाएका थिए । हाडीगाँजच्राढ 
नेपाल तिरको समाचार लिएर यउटा लुबेदार हिरण्यशम्सेरलाइ खोज्न 
गोवःण्‌ 'प्राएको थियो | त्यसलाइ कालीबह्दादुरका सिपाह्ीइरुले पक्री 
गे,खँलाउरी कसी माथि चन्द्रशम्सेरका सन्मुख लगे । त्यसै बेला चन्द्र- 
शम्सेरले हिरण्यशम्सेरलाइई पनि सुतेका ठा बाट चोलाई डिरण्य- 
शम्सेर र त्य समाचार लिएर आउने सुबेदार दुबै जनालाई दस कदमको 
फरक गरी सिइद्रग र हाँडगाञ गएका कप्तानहरु न फर्के सम्म 
गाल्लीम[ वाघी राखे । अन्तमा काठमाण्डुको दाजयाइ। पाए पछि हिरिश्यशा« 
म्सेर र सुबेदारले मुक्ति पाए थिए । यो ह्वो कँवरखलकका राणाहरुको 
बीरताको नग्न चित्र ! 

सम्वत १९६६ सम्‌ १९१० मा सम्राट एडवड क मृत्यु पछि ब्रिटेन 
को राज्यासन पंचमजाजले पाए । श्राफ्ना राज्यामिषात्सवका निमित्त 
जाजे पंचम सम्वत्‌ (६३७ सनू ९११ मा भारत श्राएक। थिए । नेपाल 
सरकार चाट निमत्रित भई त्यस बेला तिन्हे ठोरिका जंगलमा शिकार 
खेहोक थियो । शिकारका प्रत्रन्धल प्रसन्न मई बडा दिनका उपलब्षमा 
सम्राट जाजर, चन्द्रशाम्सेरलाई ज्ि, सि, मि. श्रो भन्ने पद्वी र नेपाल 
सरकारलाई ९५००, लिमिटकोर गन चढाएका थिए । 

जाउँ पंचम शिकारलाई श्रएकोल्े तिन्ताक भारतवर्षका पत्र पत्रिकाहरु 
मा नेपाल बिषयक लेखहरुका प्रमुखत। थियो । लण्डनका शाह्रो पार्टिलाई 
प्रभावित गर्ने चन्द्रशाम्सेरले कलकसाको ' इग्लसमैन” पत्रमा नपालमा 
आफ्नो ठूलो पापुलरटीछ र गरिएका सुधारइरुजै प्रजा साह प्रउन्न 
छन्‌ मन्ने प्रचार गराउने लख छाप्न लगाएका थिए । व्यप्तका जबात्रमा 
सुरेन्द्रनाथ वैनरजीका सम्प|दकत्बमा निस्कने “ बंगाली” पत्रमा कुनै चन्द्र 
२, मन्न सञ्जनल ““चन्द्रशाम्सेरका पापूलरत," देडौं दि यउटा ल्षेख 
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छापेका थिए । त्यस लेखमा --“सुधार प्रिय, प्रजारंजक देवशम्सेरलाई 
घपाईं, सफल वेज्ञानिक्र र लोकप्रिय गेहेन्द्रशम्सेरका श्रात्मदत्याका 
कारण, देशमा वर्वेर श्रधिनायकता लाद्ने र देशको समस्त शाय नोट 
सटनीका नाञँमा बिदेशमा जम्मा गर्ने चलन चलाउने चन्द्रशम्सेर 
बास्तवमा मेपालका सवेश्रष्ठ पापुखर भएका हुन्‌ कि” इत्यादि 
हैखेको थियो | श्रन्तमा “ जुलियस सिजारले प्रतिपादना गरेको ब्रटसले 
शत्रु धइयत्रमा सामिल मई जुलियस सिज्चारको ह्या गरेर” जुालयस 
सिजार वाट देश द्वोहिकाय हुन लागेकोले मैले तिन्छाई मारी देशको 
मह।न उपकार गरेको हूँ मनका थिए । ब्रटसका त्यस उकिमा श्रान्टो- 
निल्ने उभीएर भनेक “तिनीहरु सन्नै महान्‌ महान्‌ व्यक्ति हुन्‌” भन्ने 
शव्दलाई चन्द्रशाम्सेरका प्रति चन्द्र मक्त भन्ने सउजनले दोइस्या एका थिए्‌। 


राजा त्रिभुवन वीर विक्रमशाइ 


सम्बत १६६८ सन्‌ १९१२ सालका पुष महिनामा श्री ५ मदाराजा” 
धिराज प्रुथ्वीवीरविक्रमशाहको स्वर्गारोहण भयो। 


सम्बत १६६६ सन्‌ १९१० सम्म मा देशक्रालको तथा आफ्ना नावा: 
शियतमा कँवरखढकका ठेकेदार मुख्तियारहरुल मिच्दै गएको 
कुराइदको शान मए पछि महाराजाधराज पुथ्रोवीरविक्रमशाइलाई 
पती कंबरखहकका श्रनि्यत्रित ठेदेदारीले निक्नै पिने छागेक्नो 
थियो । स्यस बिश्वासघाती ठेक्ेदाराप्रथाका नाशकी निमित्त 
बहौँ बाट पनी यउटा द्लको सुगठन गरिवक्सेका थियो । त्यस दलमा 
डम्वरबहादुरशाइ) कणंछ कुमारजंग राणा, कप्तान जगनरसिंह्द ( जापान 
बाट मैकनिकल इञ्चनियरि पढी फकका ) कसान गंगाबहादुर बस्नेत 
२ मोइनशम्सेरका दिच्ागुरु र संस्कृतका ठूला विद्वान सुन्त्रा दुर्गानथ 
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श्रधिकारी ( गुरुज्यू ) हरु मुख्य थिए । त्यस संगठित दलले आफ्ना 
श्रापोजनमा पहि पल्टनमा सामिल मएका बेला महाराजाधिराज बाट 
पल्टनमा पलान दुकुम दि चन्द्रशम्सेर प्रभुतिलाई मान श्रायोजन 
गरेको थिये! । तर त्यस्को निश्चयतामा संदेइ भएकोले पछि नागाजुँन त्राठ 
मैसिनगन सोझ्याई रोलक्ा चालिस कँवरखलकका राणा जम्मा भएका 
बखत सिद्ददरच्रार मौथी विष्फोट गरि एक्कै पटकमा त्यस्लाई बिध्वंस गर्ने 
कायक्रम बनाएको थिप्रो। त्यस आायोजनका पूर्तिका एक दिन प्रथम 
महाराजाधिराज पूर्थ्य बीरबिक्रमशाइले आफ्ना दरवारमा दलका सदस्य 
हरुलाई भोज दिएको थियो । त्यस मोजमा कान गंगाबहादुर बस्नेत 
डरले जान सकेनन्‌ । बिश्वासघाति दुर्गौानाथलो चन्द्रसम्सेरलाई त्यस 
शाये जनको .संपूणे वृत्तान्त मनो भोज हुने कुरापनो पोल को थियो । 
त्यो कुरा थाइ पाउना साथ चन्द्रशम्सेरल' निश्चित बेलामा गुष्ि पुलिस 
द्वारा नारानूहिटी दरब्रारलाई घेरि चियो बसाए, | भोज खाई फर्कका 
सदस्यइरुलाई स्वयं महाराजाघिराजल दरपारका पछिल्तिरको परखाल 
नघाँयौ वारि गरिवक्सेको थियो। तेसै बेला चन्द्रशम्सेरका गुप्ती 
पुलिसले डम्वरचहादुर, कुमारजंग र जङ्गनरसिहलाई समाति जंगी पइ« 
राम। रात मरी थुने। मोलिपल्ट ती तीनै जना चन्द्रशाम्सेरका संमुख 
छगीए । धूर्त चन्द्रशम्सेरल' तिनीहरू माथि राजकीय षडयंत्रको अ्रमियोग 
न लगाइ परमिसन बिना थिराजका दरवार भित्र पसेको र ज्याफत 
खाएको श्रमीयोग लगाइयो । त्यस अपराधमा ति तिनेज्नाले देश 
निष्कासनको दण्ड, पाए । क्सान जङ्गबीर राणा :बाग्लछुङ घपाइए र 
त्यहाँको म्यागजीनको काम पाए । कछ कुमारजंग पल्टन बाट खारज 
भइ नेपालगंज पढाइए र पछि ज्यान मारा मुद्दा छगाइएर श्रा जन्मक्रा लगी 
घनकुटामा बन्दी जीबन च्रिताएका थिए | 

त्यख् प्रक्रार पहिल त्य संगठनलाई भंग गरेर सुतेका सिं उठन 
न पाउ दै आफ्नु बंश नुक्रमिक खाई आएको नमकको सोझो गर्ने चन्द्र” 


३३३ ” राजा प्रथ्वो वीरबिक्रम शाइ 


शंसेरछ महाराजाचिरा ज्ञ पृथ्वीवीरविक्रमचाई दूषि बिष (स्लो प्चायजिग) 
गरेको थियो । राजा पुथ्वोवीरविक्रमक्रा मृत्युकालका श्रन्तिम बखचमा लोका- 
चारलाई विलायत चाट कुनै एक ठूलो ड।कररलाई घिराजको ओषधि उप: 
चारका निमित्त बोलाइएको थिया . त्यस डाक्टस्ल घाराजक्रा शरीर 
परीन्षा गरी “ह्न्छाइ स्लोप्वायजञन परेको छु, इ वाञ्देैतन्‌' मनी खुत्ता 
शउदमा मनेक्रो थियो । त्यस बेला स्वयं चन्द्रशाम्सेर किंग जाजका शिक्रारका 
बहानाल्रे ठोरामा मुख लुकाइ बसेक्रा थिए । महाराजाबिराज पुथ्वोन्े 
स्लाप्वायजिंगको कुरा थाहा पाई, बाँचे मने कवरखलफकक्रा राणा ठीकेदार- 
दद्धको अन्त गर्ने ए्डानिया सपत खाएका थिए | तर विष आफ्नो 
प्रभाव दिखाइ सकेकोले वहाँको मृत्यू मया । अघि सप्तम एडवर्ड सिकार 
खेल्न नेपाल जान वनी सकेको प्रोग्राममा चन्द्रशाम्सेर कि जेठी पत्नी 
बिरामी मएकोले शिकारको त्या प्रोग्राम रुकेक्रो थियो। यता यस पटक 
नेपालेश्वर अ्रन्नदाता प्रमू घिराजलाई विष दिए पनि वढाँका मृत्युशैय्यामा 
परेका बखत देशमा शिकारको उत्सव गरेर चन्द्रशम्सेरले आफ्नु जब्ताय 
कृतष्नताको ख्पलाई छुलङ्ग देखाएका थिए । पिताका देहावसान 
पछ्नि वतमान महाराजाधिराज त्रिभुवन वीर विक्रमशाह श्राफ्ना ५ वर्षक्रा 
उमेरमा नेपाल राज्यासनमा सुशोभित भइवम्प्यो । यस प्रकार नेपाल 
का राज्यासनमा अर्को दुघे शिशु राजा पाएर चन्द्रशम्सेरले पनी नेपाला- 
मात्य शक्तिलाई दढोत्तर गराउने राम्रा मोक्ा पाएका थिए । तिब्ले नपा. 
ठमा चलि आएको परम्परागत अ्रमाली पंचायत पद्धतिलाई खारेज गरी 
सं० १९६८ सन्‌ १९६२ मा ग्रडडा अदालतको स्थापना गरेर ग्रदा 
लतक्को अन्तिम निणय नेपालका अमात्यक। हुकुम्‌ले सम्पादित हुने चलन 
चढाएर हुक्मी न्यायलाई पनि नेपालामात्र्य संग केन्द्रित गर।एका थिए । 
महाराजाधिराज त्रिभुवन वीरशिक्रमशाइका रज्यारोइणुका तिश्रा 
वर्षे सम्बद १९७१ सन्‌ १९१४ को युरोपीय मद्दासमरको प्रारम्भ भयो । 
त्यस, बेकछा भारतका रच्चाका निमित्त १६००० शिकब्ित ग्रोरख सेना 
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पठाइएको थियो । त्यस बाहेक चन्द्ररास्सेग्ले ग्रंट्ट ज प्रभू प्रसञ्नगाका 
लागी लोँखा रेग्नुट समेत युरोप समरत्चेत्रमा पठाएक। थिए । 

सम्रत १९७१ सन्‌ १६१४का रद सौ जूतका दिन अस्ट्रियाका 
श्रार्कङय क फरडिनैएड र तिन्क्री पत्निको सर्वियामा कुनै ओ्राजउतायी 
द्वारा हत्या भएको थियो । यस दुखटनाकी एक मेन्द्रा पछि आस्ट्रियाज्े 
सबियाका बिरुद्ध युद्ध घोषया गरे । जमनी र इँगरीले ग्रस्ट्रियाको साथ 
दिए । त्यस प छु सातै दिन भित्र इम्नैण्ड, फ्रांस, इटली रुस ग्रादि 
देशहरूले त्यस युद्दमा माग लिउ र अन्तमा जापान र ग्रमेरिकाले पनी 
यसमा सामेल हुनु पस्यो । सन्‌ १९,४ लगायत १६१८ सम्म यो 
समरानल प्रज्रडित हुँदै रह्यो, त्यस्मा ८० लाल भन्दा वढता मानिस 
ब्रिकलांग भए, जस्मा कति अन्धा, कति लुल्ला, कृति लगँडा, कति 
हातहीन भएर सद्षका निमित्त अक्मण्प भएका थिए । त्यस युद्दमा 
श्रंग्रजहरु ग्रष्ट्रिया र जमनोका विरुद्ध खडा भएकोले युरोपीय 
भद्षासमरमा अग्र ज दास कँवरखलकका ठेकेदार मुख्तियार चन्द्रशाम्सेरछ 
पनि नीरिह र नि्त्रो4 गोरश्ालीहरुलाई भेडा वाख्रा तुल्य कटाई 
तथा राज्यकोषको दसलाख पोडको सद्दायता दिएर श्रंग्रे जहरुको ज्यूजानछ 
सहयोग गरेका थिए । अंग्र जहरुका सह्ृयताथ चन्द्रशम्सेरले नेपालको 
यावत पल्टनलाई भारतवष जाने उर्दि दिए । उडि वमोजिम गैह्र पल्टन 
टुडिखेलमा सामेल भएका बेलामा खरीका बोट मुनी उमीई चन्द्र- 
शम्सेरक्षे मित्र श्रँप्रजहरुको श्रापत बताई, तिन्को परपरानुरशार 
गरी श्राएका सहायताको इवाला दि, त्यस मह्ासमरमा जानु पर्नै भएको 
छु भनी घोषण गरेकायिए । तर चन्द्रशम्सेरका त्यस हुकुमलाई नेपाली 
ल्ट्नले श्रस्वीकार गरी मह्दाराजाधिराजको हुकुम न पाएसम्म द्दामी 
डिडिने छैनौ मनी स्पष्टतया त्यसको विरोध प्रदशन गरेका थिए । 
त्यस्मा वाल्ख मधाराजाघिराज पाएर शाफैलाई नेपालनरेश सम्झने चन्द्र 
शाम्सेरको आँखा उत्रे । तिन्ले पल्टनलाई मशाराज्ञाधिराजको हुकुम गराउन 
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४५ दिन नारानहिटी दरबारमा दिन दिन मर गई चाक्ररी गर्नू पस्यो । 
राजमाता श्र: ५ माहिला बडा मड्चारानीले श्रन्तसम्म त्यस कुराको बिराष 
गरेफि थिइन्‌ । अन्तमा कँतरखलकको मुखप राख्न पिल्लौलका मपत्े 
माहिला त्रडा मद्दारानीले त्यस कुरामा स्विक्कती एरे पछि चाख महाराजा- 
घिराजलाईइ खरोका बोट मुना पल्टन सामेज्न भएका त्रत्रत ल्याएर 
हुकुम भएको छु भन्ने सुनाए पछि नरेशमक्त नेपाजी सैन्यते मारतत्रम जान 
स्वीकार गरेका थिए । शताङ्किक वष देखि थिचिएर रहेका गोरखालो 
इरुको वीरता कुंठित भएको रहेन छ भन्ने कुरा यूरपोय मह्दासमरम। 
गरिएका तिन्का बढादुरी पूण कायले प्रकट भयो । यूरोपमा पुगेका 
पुडके गोरखा सैनिक लाइ हेरेर यूरोपका वा ्रंग्र जइरुले पढ्लि ता ओठ 
खुच्याएका थिए । पछि तिनीइदका अ्रमानवीय पराक्रम देखि तिनीइरुते 
श्रफु आ्रठ चपाउनु पन्यो। यहाँ सम्मकि पछि पछिना श्रझ्म्त कठिन 
मोर्चाहरुमा गोरखालो हरुले श्रप्रेज जातिक्रा रब्चा गरेका थिए तथा नेपा 
' बाट गएको गोरखा सैन्यका जडाज यूरोप जरिम पुग्ने वेडामा अ्रंप्रेज 
किंवा फ्रेच नरनारा हरुको मेला लाग्न थालेको थियो । फ्रैंच रमणीहरुल 
गोरखाली हरुलाई देख्ना साथ “हाम्रा रच्चक, द्वाम्रा रच्गक्र» मनी 
जयघोष समेत .गर्ने थालेका थिए । 


त्यस मह्दासमरमा पद्मधघज, गुसङ्ग) ' -रामप्राइथ,पा, तेजब्रहादुर 
गुरुङ्ग, गोपालसिइ रावत, गंभीरसिंहगुरुङ्ग, मीमसिंह, सबजीतसिंह 
गुरुङ्ग, रणशरराई, पुरणसिह्‌ थप।, जडगवीर, महृतवीर र कुलवीर 
थापाल्ले श्राफ्ना पराक्रमका प्रद्शनले संसारलाई चकित पारेर त्रिटेनको 
' सर्वोच्च सामरिक पद्क र मोक्टोरिया।क्रासइद समेत पाएका थिए| 
यूरोपीय युद्धका इतिद्दास मा तिनीहरूको नाजँ सणाचरले ल खिने 
लायकको छ । “ म मेरा प्यारा सैनिकइदलाई संसारका कुने सेना संग 
लडाउन रत्तिभर डर मान्दिन) तर गोरखा सैनिकको नाँड सुन्ना साथ 
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मेरो मुटु थकन्छु ।” भन्ने उक्ति शत्रुपक्का सम्राट केजर बिलियमन्ने 
भनका लत हाम्रा गोरखालीइरुक्रो वीरताका ग्रन्दाजा लाग्दछु । 

संसारले सब भन्द्रा पहिले फ्रांसका फटुवटका रणक्चेत्रका युद्धमा 
गोरखाडीईरुका खुकरीको चमत्कार देख्यो । न्यूमचामेचका समरमा 
आफ्ना घरका झ्यालको श्राड गरि गोली वर्षाउने जमनीइरुका घर- 
घरमा पस। गारखालीइरुले तिन्को उल्लिचो पारका थिए । पश्चिम 
फ्लैन्डसंक रणभूमिमा गोरखालीहरुले चरम पराक्रम देखाए । प्रेस 
समनमा मयानक श्रग्निवर्पामा मुटिएर पनी गारखाला हरुले जस्ता बढ्दादुरी 
गरे त्या श्रसाधारण थियो । अंग्रेजो ताप मासनगन र वैज्ञानिक सेनाल् 
न हटाउन सकेको स्लाईपका युद्दस्यलको जमनी तोपखानालाड पैदल 
गोरखालीहरले श्राफ्ना अ्रसमान्य वीरताले हटाएका थिए । 

स्लाइप युद्धस्थलको जमनी तोपखानाका अ्रग्नि बर्षाले अंग्रे जहरुको 
मन संसार गरेका थियो । त्यस्का प्रतिरोधमा गएका अग्रजी तोप, 
मसिनगन र बैज्ञानिक सेना ध्वस्त प्राय हुन थाह्षको थियो। अन्तमा 
कमात्डरका हुकुमह्ले यौटा पैदल गोरखा सैन्य तापखानालाई नष्ट गन 
रमाना भयो । गोरखालीहरुको त्यो दल जेर नदि किनरै किनार मुह्ाना 
तिर वाट त्यस्क्रा नजीके सम्म पुगेको थियो । त्य्दाँ पुमे पछि त्यस दलका 
६ जना वीर गोरखालीइरु जमन तोपखानाका रच्चकहरुलाई सिध्याउन 
खटिएका थिए ॥। तिनीहरूले श्राफ्नो तानाबाना फ्याँकि मुखमा खुकुरी 
_च्यापी चार दात खुट्टाले हिंडनु परेको थियो। त्यस किसिमले तोप- 
खान] नेर पुगेका गोरखाली टरुलो जमन प्रइरीइशुलाई चुँ सम्म बोस्न 
न दि तिन्का गघन छुट्याए । प्रहरीइखक्रो अन्त भए पछि ति बीरहरुको 
ड्शारा पाइ बाँकीको गोरखाली यैत्य तोपखाना माथि जाई लामेको 
थियो । गोरखालीहरुका अ्रग्नि, प्रहारले- त्यस. जमनी तोपखानामा घडाका 
'साय विस्फोट भएको राब्द हुनथाल्यो । त्यस्ता फलस्बरूपभोछि पल्टनै 
त्यस जर्मनीवोपखानाल पछि हटेको देखियो । 
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त्यस महाम्रमरमा जर्मनीका सद्षायतार्थ तुर्की पनि रणक्षेत्रमा सामेल 
भएको थियो । ग्यालिपाली प्रापद्दीपक्रा श्रनेक स्यानमा तुर्कीहरु सँग 
गोर्खालीहरुको युद्ध पन्यो। मित्रपब्का त्यूजिलेन्डसैन्य, ल्याङचाक 
सैन्य मैनचेष्टर सैन्य र डग्छिन सैन्य दलल्ले ददँदनियालका समुद्रधुनिका 
पहाडहरुलाई कञ्जा गर्ने गएका आक्रमणहरुमा पर।जित भरै फर्कनु 
परेको थियो | त्यस समुद्रधुनिका पइ।डलाई वीरश्रष्ठ पराक्रेमशाली 
गोरखालीहरुले सहजै कब्जा गरेकोले त्यसको नाँज “गोरखा ब्छफ” ग्रर्थात्‌ 
“गोरखा टाकुरा” परेको छ | मेसोपोटोमियाँमा बहादुर गोरखाली हरुको 
रणकीशले अपूवंको थियो । ग्रर्रगाँजहरु माथी आक्रमण गर्नै गोर- 
खाली सैन्यका इवल्दार कणत्रहादुर खत्रीले ठूलो बिक्रम देखाएकोले 
तिन्लाई “इन्डियन औडर श्राफ मेरिट” भन्ने द्वितीय श्रणीको तक्मा 
पाइएको थियो | 

लूस नामक स्थानमा गोर्खाली बहादुर कुलबीरथपाले अपूर्व बौरता 
गरेको बात्रत नीजलाई सर्वोच्च सामरिक्र पदक “भीक्टोरिया क्रास” 
मिल्लेको थियो । त्यस रणस्थलमा जमन तथा अंग्रजी सेन्य दल आफ्ना 
खाइमा बसेर, एके दोसेर माथी गोली वर्षा गरि रहेका थिए । ंग्रज- 
हरुका अविरल गोली वषौले जर्मन थाइका सम्मुख लगाएको तारको 
चाड। धेरै जस्तो ध्वस्त भयो । बाड। ध्वसव भए पछि, नकली छुँवाको 
स्तृप बनाई त्यसैका श्राँडमा अंग्रेजी सेनाले जमेन खाई माथी घावा 
बोले । पावा गर्ने अंग्रेजी सेनामा दाहिने तिर गोरा पल्टन तथा देत्रे 
तिर गोरखा सैन्य दल थियो। जमन खाई तिर बाट आई रहेको 
गोलीका पराँहरको परवाह न गरी गोरखा सैन्यदल बढदै जर्मनीका तारको 
वाडङाँ सम्म पुगी सकेको थियो । वाडा सम्म पुगेका गोरखालीहरुलाई 
तारको घेरोले रोम्यो। यता दता मागको खोजी गर्दा यौटा मानिस 
छिन गङ्गीको सम्म पच्चा लागेन । उत्त शत्रु पच्ने नखिकै पुगी सकेका 

ब्र. 


नपालका इतिहास १३८: 


गोरखालीहरु माथी अ्रचूक गोली हानी तिनीदरुको संख्या घटाउने 
राम्रो मौका पाएका थिए । श्रन्तमा लाचारी साथ गोरा सैन्य दल 
आफ्ना खाईमा फर्कि आयो। तर त्यसै दलका वीर गोरखालीइरु 
श्राफ्ना अंग्रेज अ्रफिसरका साथ तारका वाडालाई नाघेर, जमन खाईइमा 
पस्न समथ भए । समुद्र तुल्य जर्मन सेनाक्रा सन्मुख त्या यौटा थापो 
काहाँ शम्म अड्थ्यो। एक एक गरी सवै जनाले जमंन गोडी द्वारा 
वीर गति प्राप्त गरे। तिनै मद्द कुलवीरथापा नामक्र सैनिक एक्ले 
लडदै मिड्दै जमन खाइईका पारी सम्म पुगेका थिए । श्रन्तमा घायल 
भए पड्डी शत्रुको आँखामा छाँरो हाली तिनी आफ्ना खाइ तिर फर्कन 
लागे । त्यसै वेला नीजले यउटा गोरालाई घाइते भई ल्डेर कन्दी रहेक) 
देखेँ। आफु घाइते भएको श्रवस्थामा र शत्ठुको गोली वर्षो रहको 
बेलामा पनि त्यस बह्दादुरले आफ्ना घाइते साथीको मदद्‌ गन मुख- 
मोडेनन्‌ । त्यो गोरा बहादुर थियो । कुलवीर थापाले मद्त गनेलागेको देखो 
तेस्ले पहिले ता मर्न लगेका मेरा पछिन लगी तिमी श्राफनो ज्यान 
जोगाउ भन्ने श्राग्रहइ गरेको थियो। तर कुलवीर थापा सच्चा बढ्दादुर 
थिए । तिन्ले त्यस गोराको कुरामा कानै न दि त्यसका नगिचै सुतेर संपूण्‌ 
रात त्यसलाई कुढ् र त्रिताए । माली पल्ट कुइरोते श्रन्धकीर मएका 
बेलामा त्यस गोरा लाई पिख्यँ मा उठाइ कुलवीर थापा कुनै तरह बाडाको 
तारलाई नाघेर वारी आएका थिए । ९५रौ ठौँजमा नीजले शरद २ जना गोरखा 
सिपाद्ीहरुलाई पनि घाइते भइ लडी रहेको देखे। श्राफना घाड्ते 
दुई जना साथीहरुलाई देखेर तिन्का प्रति पनि तिन्को ढृद्य द्रबित 
भयो । तिन्ले पिट्यो मा बोकेका बोरा सिपाह्ीलाई त्यही नेर गोल्ला खसेर 
भएको थौटा खाल्टोमा लुकाएर राखी दिए । अनि एक एक गरी आफ्ना 
दुवै गोरखाली साथिइरुलाई सुरब्चित स्थान सम्म पुग्माए । त्यस बेला 
कुइरो हटेर सूर्यको तेज चारै तिर फैलि सकेका तया जमनीहरुले आंग्र जी 
खाई तरफ गोली बर्षाउन प्रारम्म गरी सकेका थिए । त्यस्ता बेलामा पनि 
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हाम्रा बहादुर कुलवीर थापाले इरेस खाएनन्‌ | वर्षी रहेको गोलीहरू 
को परवाइ न गरी नीजले आरफ्ना गोरा साथीलाई पिठ्यैँमा वोकेर गिर्दै 
पर्दै श्राफना खाइ सम्म पुज्याएका थिए । यस प्रकार आफुले घाइते 
भएर पनि दुशम्नका गालीका च्रीच बाट शाफ्ना तीन तीन जना 
साथीलाई बचाउन कुलवीरथापाले स्वेच्छाले मृत्यु मुवमा पलन कत्त 
पनि ढुबिध; म'नेका थिएन । कत्रो ठूलो साहस, कत्रो श्रलौकिक त्याग । 

त्यसै पल्टनका कणुंत्रहाद्रराणाल् शत्रका गोलाबारीले ध्वस्त भई 
रहेका आफ्ना सेनाका रच्चाका निमित्त एक्ढै द्वातेगला तथा राइफछफा 
मारले जमतीहरुका तोपको मारलाई राक्न सकेका थिए । त्यस शौयता- 
पूण कार्यल्ले निजलाई पनि “भिक्टोरिया क्रास” पदक मिल्रेको थियो । 

यसै प्रकार कुनै एक गोरखा ठँनिकले जमेन सेनिक्रहरुले गोली 
चलाई रहेका बखत, एक्लै जरमनहरुका घर मित्र पसी आफना संगोनका 
नोकरले आठ जन। जर्मनीहरुजाई कैदी गरिलर्याएका थिए । त्यस किसिमले 
यउट। पुडके गोर्खालीले अ्रग्छा अग्छ। आठ जना जमनीहरुलाई कैदी गरि 
ल्याएका देखा अ्रंग्र जी सेनाले श्रानन्द॒ ध्वनी गरी आकाश फारेका 
(थए । सत्य नै हो, त्यो काय त्यस्तै अल्मैकिक थियो । 

त्यसै बीचमा सन्‌ १८१७ संत्रत १९७ सालमा मह्दासमरमा फँसेका 
अंप्रेजहरु बाट प्रतिरोध हुन न सक्ने बुझो भारतका पश्चिमी सीमाका मासुद्‌ प- 
ठानइरुले स्वसंत्रताका निमित्त भारतमा पसेर लुटपाट गर्नथाहलोका थिए, । भारत 
सरकारले त्यस्का दमनको उचित व्यवस्था गर नेपाल सरकार सँग मदत मागि 
पठाएको थियो । नेपाल तिर बाट पद्मशम्सेर तथा ववरशम्सेरका नेतृत्वमा 
महदेन्द्रदूल तथा शेरद्ल पल्टन खटिएको थियो । त्यस युद्धना गोरखाली" 
हरुले हेदरकपू प्रश्नुति २।३ टिप्पाइरु माथी श्रधिकार गर्नमा ठूलो पराक्रम 
देखाएका [थए । वजिरिस्वान युद्धमा नेपालीहरुक्रा सहायताले अग्नेणहरुले 
च।डैने सफलता पाए, । 

सन्‌ १९१८ संवत्‌ १६७५ मा श्रफगानिस्तानक्रा नवयुवक राजा 
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श्रमानुल्लाखाँले पनि देशलाइईस्वतंत्र गराउन भारतीय पश्चिमोत्तर सीमा प्रांत 
माथी श्राक्रमण गर ज्मन मद्दासमर शान्त भएको ४।५-मैन्हा मात्रभएकोपियो । 
ता पनि ग्रग्रेजहरुले श्राफ्ना तयारिमा विलंष गरेनन्‌ । त्यस बेला पनि चन्द्र- 
शाम्सेर द्वारा प्रोरित २0०० गोरखा सेन्यद्ल रद्चशम्सेरका श्रधीनायकत्रमा 
सीमा प्रान्तका रणांगनमा सामेछ मएको थिपो। तर युद्घ चाँडैन 
समाप्त भएकोले गोरखा सैन्य ३ मैन्दा भित्र नेपाल फर्क्यो । त्यस 
युद्धको प्रारम्म हुना साथ चन्द्रशाम्सेरल योटा ठूलो घेन्य खडा गर्नेका 
निमिच नेपालमा चारै तिर नयाँ मति प्रारेम गरिदिएका थिए । यस्तो 
थियो चन्द्रशाम्सेरका अंग्रेज भक्ति । 

युरोपीय युद्ध, वजिरिस्तान दमन युद्ध र श्रफगानयुद्ध समात भए 
पछि ता० २७ दिसेम्बर सन्‌ १९१९ संवत (९७६ मा ती युद्घइरुमा 
सद्षायता दिए, बात्रत भरत सरकारले नपाल सरकारकाई उपद्दार स्वरुप 
प्रति वर्ष १० लाख रुपया दिने निश्चय गरेको तथा त्यो रुपया नेपाल 
सरकारलाई वँगाल बैंकबाट दिइने प्ररन्ध मिलाएकोछ मन्ने समाचार पठाएका 
थिए । साथ साथ त्यो उपह्दार पठाउने बेलामा ग्रधिको नेपाललाई 
केहि गाँउ फिर्ता दिने कुरा पनी हामी भारत सरकारले सम्झक्रा थियौं । 
तर समयले गर्दा पहिलका बिज्ीत प्रदेशहरु फर्काउनु अ्रसंमव छु 
भन्ने चिप्लो समेत घसेर चन्द्रशाम्सेरलाई लोप्याएको पनि थियो । 

त्परै साल रांवत १६७६ सन्‌ १९१९ का फागुन महिनामा मह्दा- 
राजाधिरख त्रिमुवनघी रविक्रमशाइको पजाच्र तिर कि दुइटि राज: 
कन्यकाहरु सँग विवाइ मएको थियो । यहाँ यो भन्नु अन्युक्ति हुने 
छुन कि चन्द्रशम्सेर कि कुनैपुत्री वा नातिनीहरु न भएकाले तिन्ले जंग - 
हादुरहो बलमिच्याइँलो चलाएको पर परानुसार महाराजाघिराध सँग आफ्नी 
पुत्री वा नातिनीको बिवाइ गरिदिन पाएनन्‌ । त्यस ठाँजमा नीजलो घीराज् कि 
३ जना दिदी शाइजादीहरुको विवाह क्रमशः आ्राफ्ना $ जना पुत्र केशर- 
शम्सेर, सिंद्दशम्सेर र कृष्ण्शम्मेर तँग गराएका थिए । 


३४१ राजा त्रिभुवनवीरबिक्रम शोइ्‌ 


नंगधदादुरल विक्कत मस्तिप्कका राजा सुरेन्द्र बाट शासनाधिकार 
पाएर तथा राजा सुरेन्द्रका मृत्यु पछि भएका मुख्तियारहरुले शिशु राज्ञा 
पाउदै गएकाले तिनीहरुले धिराजहरुको शिद्बा दिच्या तथा वहाँहरुडाई 
. राजनीतिको ज्ञान हुने मौका नै दिन छाडेका थिए । चीर शाम्सेर तथा चन्द्र- 
शाम्सेरले श्राफ्ना मन्त्रित्व काढमा घिराज पुथ्वीर्वरविक्रमशाइको आधुनिक 
शिल्ला तथा राजनीति ज्ञानाजनमा ठूका प्रतिबन्ध राखेको हुँदा छुँदा पनी 
मुहाँले आफ्ना अ्रध्यवसायढ्े अग्र जीको राम्रो ज्ञानाजन गरी चरक्सेको 
थियो । त्यसै किसिमले महाराजाधिराज तृमुवनव रवबिक्रमशाइले पनि स्वयं 
श्राफना श्रध्ययनले 'अप्रेजीको शान प्राप्त गरेको तथा आफ्ना युवराज 
शाइजादा र शाइजादीहरुलाई श्राफ्ने परिश्रमले आ्राफ्ना डाकू मत्यइरुको 
श्राँखा छुली पुस्तक संग्रह गरी पढाई बक्सिएको दौ । चन्द्रशम्सेरले देख्वाउन- 
छाड मद्दारजाधिराज्ञका शिच्चालाई यौटा बंगाली मास्टर राखेका थिए । तर 
त्यस्ले पढाउने विषयमा चन्द्रशाम्सेरको थराज्ञानुसार काय गनु पर्देन्थ्यो । एक 
दिन त्यस बंगाली मास्टरहो बिराजलाई बृटेनको वेधानिक इतिहास पढाए 
छन्‌ , त्यसै अपराधमा ति बिचरा यं गक बाबूको नोकरी ने गयो । त्यस 
प्रि घिराजलाई श्राधुनिक प्रमाव बाट टाटा राख्न श्रेप्रजी शिब्चा 
व्यवस्था न चन्द गरी चन्द्रशाम्सेरले वहाँको शिच्ठाको माध्यम संक्कृत 
गराएका थिए । घिराज च्राट राखएका श्राफना ब्यायाम शिलत्कुक्र श्रमर- 
शडीद घममक्तलो बहाँलाई नागरिक शास्र र राजनाति वबिष्रयक्रा 
'झनेक प्रन्थहरु मास्तवधे बाट खरिद गरी लुकाएरलगी टक्रपाएकाथिए। राजा 
भनाउने कँवरखलकका मुख्तियारको यो घृशित कार्य संपाइनको श्रधिकार 
पनि तिनीले परम्परागत तथा पन्जाछाप सनद्‌ बाट नै पाएको हुन्‌ क्यार । 

सम्बत १९७० सन्‌ १९२/ मा ग्रिस श्रष्ठम एडवङ नेपालमा शिकार 
खेल्न आएका थिए । ता» १४ दिसेम्त्रर लगायत २१ ईिसेम्च्र सम्म 
निजले मोखनाउदीमा शिकार खेचे। त्यसै ताक महमा गांघीका 
नेतृलमा भारतत्रर्धको श्रसइयोग आन्दरोश्लन चडी रप्रतान्ने चली रहेको थियो । 


नेपाल को इतिह्दास २४२ 


श्र भेज दास चन्द्रशाम्सेरक्े म श्राफनो पल्टन पठाई १ महिनामा श्रसद- 
योगीहरुको धुलो पीठो गर्न सक्दछु भनी भारतका भायसरायलाई लेखी 
पठाएका थिए । व्यस्मा श्रग्र जहरुल्ले चन्द्रशम्सेरका बुद्धिमा हास्नू 
परेको थियो । 

यस किसिमले स्वेच्छाचार, सौख तथा निर्विरोध २९ वर्षका 
त्रमात्य कालमा चन्द्रशाम्सेरते नेपाल राज्यकोषको लाखाँ रुपया खर्च 
गरी सिइ्द्रबारको निर्माण गराए पछि एक करोड रुपया लि व्यपलाडै 
नेपाल सरकारका नाँङमा बेचेक्गा थिए । नेपाल राउयकोषमा अघि देखि 
जम्मा रहेको रुपया, जवाहिरात, नपालको समस्त श्रायक्रो श्ररमौं रृपथया 
माँडारखालमा रहेको घिराजवशकीो रत्न फेटली समेत हात लगाई 
४०।५० करोड मूल्यका रत्न रलाभूषण विदेशी बैंक्रमा सुरच्चित राखेक्रा 
थिए । साथ साथ तिन्ल' ६० लाङ्ल वर्षेनी श्राय हुने बिर्ता पनी आफ्ना 
नाँञिमा गराएका थिए । राज्यकोषका रुपयाले चन्द्रशम्सेरते आफ्ना छोरा 
हरुलाई ८।९ श्रोटा मइल समेत तयार गरेका थिए | 

चन्द्रशम्सेरल्ले जनताका हितका नाँञमा थानक्रोट भीमफेदी माखु 
र कुलेखानी गरी अन्दाजी ३५ कोशको वारी, काठमांडुक्रो पक्की सडक 
र थोर बहुत नदीहरुमा पुल, मादगाँक, घनकुटा, पाटन र पाल्पामा 
जलकलको प्रत्रन्च, नेपालको बिजुली र टेलीफोन तथा त्रीभुवन चन्द्र्नाँजको 
कालेज र २।५ स्कूल चनाएका थिए । ति सव पनी तिन्ते आफ्ना र माई 
छोराइरुका सुख सुविधाक्रा ध्येयले बनाएको हा तथा ति सबका उप- 
भगका ग्रनुपातमा ९० सैक्रडा केवरखलकका राजाइरुक। व्यवहारमा 
शआरउछु । 

द्न्शै देवशम्सेरले दाम प्रथा बिमोचनलाई गरेको कार्यारम्मलाई 
सम्क्त १६८२ सालमा कार्यान्धित गरी नेपालक्रो दास प्रथाको अन्त 
मरेका थिए | यो कार्य कँवरखलहका राजाराठको श्रवश्य यौटा कीति 
हो । त्यसै साल भाद्र महिनामा मिलिटरि श्रसताल, चृयरागोहरुका 


३्भुड्‌ राजा त्रिभुषनरवी रविक्रमशाइ 


निमित्त यद्दमालय, घोरसिँह देखि मातातिथे सम्म ५ मीलको रोप्वे 
लाइन, र सम्बत १६९३ का फागुन ५ गतेका दिन सन्‌ १९३७मा 
एक्मौल देल्लि ग्रमलेखगंज सम्म न, ग, रेल्त्रे लाइन चलाएको थियो । 
यो सब गुठित्रन्द बष्त श्रडडाका रुपयान्ते भएका दद । 

चन्द्रशम्सेरक्रा दमनच्रक्रले एक पटक जंगबदादुरलाई समेत विर्सा- 
एको थियो । जस्ता प्रकार जंगत्रहादुरले आफ्ना राष्ट्रीय चेरना मएका 
विरोधिहरुलाई श्राफ्ना षडयंत्रका शिकार तुल्याई मारे काटेपनिती 
मनँ बीर पुरषहरुका मुद्दाको पैसलामा “घिराजको गाथ गादी ताकने 
तथा प्राइमिनिष्टरको राटी इन क'शिस गर्ने अपराधको डंडके फैसलामा अ्रमु- 
फले अमुक सञ्ञजाय पाएको हो, मन्ने चलन चलाएका थिए । त्यो चलन 
श्रविकलरुपमा बीरशम्से'ले ग्रक्लुण्य राखेका थिए । त्यस ठाउँमा 
चक्द्रशाम्सेरलो एक खुडकिलो माथि पुगी ग्राफना इच्छित फैसलाक्रा साथ 
साथ जबरजस्ती घिराजको स्विकृति लिने चलन चलाएका थिए तथा चन्द्र- 
शम्सेर पछि हुने प्रत्येक मुख्तियारहरुतते पनी त्यसैको अ्रनुक्रण्‌ 
गर्ने गरेकाछन्‌ । चन्द्रशम्सेरका पाठमा कोरित-प्रङ् डाका सुब्ना कृष्णलाल 
भन्ने कुनैब्वाह्मण ज्ञ “मक्केक्रा खेती” नाँञको पुस्तक प्रफा शत गरेका थिए | त्यस 
पुस्तकका भमिकामा “हमा आ्राफ्ना देशी कुकूर भन्दा विदेशी कुकूरको धेरै 
मान गर्दछौ तर चोर डाँफूहरु बाट हाम्रो सच्चा गन त्रस्त, गद्दोमा सुत्ने 
विदेशी कुकर काम न छागी ख्रदेशी कुकूरहरु नै काम लाग्दछ? मन्न 
लेखेको थियो | त्यस श्रपराधमा उक्त सुव्त्र कृष्णलाल ९ वष्रेलाई कैद 
गरए र तिन्का दस जना साथीइरुलाई ५५ जपका “कैदको सजाय 
।मल्यो । घिराज पुश्वीका सङ्गठनका पोल्लद्दा दुर्गाप्रसाद अ्रधिकारी 
गुरुज्यूको पनी त्यसै मझैकोखेती पुस्तक पवमा दर्वौर चन्द मई नोकरी 
खोसिएको थियो । यद्यप त्यो पुस्तक प्रकाशित हुनु मन्दा पढि खूयं चन्द्र- 
शमेरका साइला पुत्र केशरशंसेरल पढि त्यसलाई प्रकाशित गर्ने श्राज्ञा 
दिएका बिए । बिचर] कृष्णज्ञालको मृत्यु झ्यालखान मै भो तिन्नो मुद्दाम। 


नेपाढ को. इतिद्वास, १४४ 


पनि घिराज्नको गाथ गादी ताकने मन्ने श्रपराष लगाइएको थियो । क्रृष्ण- 
लालका मृत्युकालमा तिन्की बुढिया आमाले “कृष्णबाल शिकिस्त छुन्‌ , 
तिन्को औषधि उपचार गर्ने पाँउ” भनी बिन्ति 'चढाएकि थिएन्‌ । त्यस्मा 
क्रुर हृदय चन्द्रशम्सेर बाट “कृष्णढाललाई मार्ने भनरै जेलमा हालेको 
हो! भन्ने जवात्र 'मिल्यो | यस 'प्रकार बुढियाकोले मर्न लागेका श्राफ्ना 
छोराको श्रन्त्यक्रालमा मुख समेत हेन पाइनन्‌ । 
द्रशाम्सेरका पालामा नेपालका श्रनेक पुराना बिर्ताइरुको श्रपइरण 
मयो तथा दुनियाँले राखेका देवोत्तर सम्पत्ति माथी पनि सरकारी गुठी" 
बम्द्वस्त्रडडाको श्रधिकार भयो । 
चन्द्रशम्सेरले बिर्ता, गुठी बा मठका जमीनहरुको नापीको कुराको बिगो 
उठाए । पैल्हेको न.पोको जञ्ज।र ९ हातको हुन्थ्यो । त्यस स्थानमा तिन्ले केटा 
केटी महाराजा घराजका ९ हातको सानु जङ्गोर तुल्याय७. र आ्रफ्नु आँखा 
लागेका जमीन माथी पोलाह खडा गरी त्यसलाई नआ जञ्जोरले नापी गर्दी 
पुराना जञ्जीरले नाएपका जमीन श्रवश्य बढ्दथ्यो । त्यस्ता किसिमले चढेको 
जमीन दवाड्रंखाने मनी धनी माथ ५ वषको बिग्राडड लगाई बढेको 
जमीन र सनद्‌ हराएका वीर्ताहरु श्रपइरण गर्न याले । यस बिती 
अपहरणमा नेपालका कँवरखलक वाडेक समग्र प्रजाजनको सत्वातिकार 
श्रपइरण हुन थालेको थियो । दनियाँले श्रन्तमा परिसान मइ “विगो 
माफी पाए रेकड हुन तैयार छ्यौ भनि” जाहेर गर्न थाले । त्यस पछि जफ्त 
गरिएका पुराना बिर्ताको बियो माफ गरौ त्यस्लाई रेकड तुल्याएका 
थिए ) कह्‌ काइ ता पोलादाले नै पुरानु विर्तालाई रैकृड रुपमा पाएका थिप्‌ । 
त्यस विर्ता श्रपद्रणमा ।मलेको रुपया स्वयं चन्द्र शाम्सेरको बिशुद्ध कमाई 
गानिएर तिन्क्रा ढुकुटिमा थन्क्य्रो । 
चन्द्रशम्सेरले आफ्ना पालामा मठियानीका महन्थ देवद्ाम र तिन्का 
मुख्य,चेला रामशरनदास र चेला रामढखनदाखमा ],श्राधुसमा झगडा 
गराई महन्थ देवद्रासको न मर्‌ पछि सक्फरा मुद्दामा रामरशनदास 


१४५ राजा त्रिभुवन वीरबिक्रमणाइ 


सँग ४००००) इजार रुपया घुस खाएर पनि पछि मठियानीक्रो मठलाई 


राज तिर बाट मैनेज्ञर राखी त्यस्लाई चफत गरेका थिए । 
ज्ञनरल गेहेन्द्रशाम्सेर एक्र जन सकल वैज्ञानिक थिए । तिन्ले 


सुन्दरीजल मैगजिनमा थ्राफ्ना सहयोगी पि० इन्च» डि० तीर्थप्रसाद्‌ 
देवदास र मुसेथापा ( जापान बाट प्राक्टीकल इन्जी नियर भई फर्केका ) 
का सद्योगते श्राफुत्ते ग्रविष्कार गरेको माँफते चलने मोटर गाडी तयार 
गरी चलाएको थियो । जिन्ले नेपालम[ सहज प्रपासल्ले वन्न सक्ने ताप र 
मसिनगनको श्रविष्कार र त्यस्को प्रतिमूर्ति ( मौडेल )' समेत तयार 
गरेको थियो । तिन्ले ्रविष्क्कार गरेको मोटरलाई तात्कालिक नेपाली 
जनताले “विना घोडाको बरगगी” भन्ने नाँज दिएका थिए । वैज्ञानिक 
मुसेथापाले स्वतन्त्ररूपले श्राफ्ना घरमा मइनक्त्तीका भाँफल चल्ने 
रेलगाडीको माडेल जनाई त्यस्ताई चलाएर देखाएका थिए । पि. डन्लू, 
डि. तीथप्रसाइ शर्माले स्वतन्त्ररूपले सानु ओआओटोमेटिक (आफै चल्ने ) 
तोप बनाई त्यस्को सफल प्रयोग देखाएका थिए ॥ ठहटीमा चस्ने देवदास : 
नेवारह टिन गो पंखा र सल्छो काठको बस्ने स्थान चनाई त्यस्मा श्राफुले 
श्रविष्कार गरेको मेसिन फिट गरी उडनटोला (उडने जदाजक्रो सानु मोडेल ) 
तैयार गरी उडाएका समैतथिए । आफ्नो प्रभाव विस्तार चाइम तथा देशको 
दित हुन्‌ अ्रविष्कारहरुका द्रोडरि चन्द्रराम्सेरलाई त्य कुराइरु पो किन सह्य 
हुन्थ्यो । तेसैका बज्चस्व&प हतमागी गेदेन्द्रशम्सेरलाई चन्द्रशाम्सेरले 
घनकुटा चपाउने भएका थिए । तेसैले ग्छानि भई तिन्हा वीधपान गरी 
श्रत्मद्या गरे । तिन्का श्रन्तिमकालमा तिन्लाई हेन गएको लेनको 
डाकरर सजेन कारबाइटल "तिमालाई बिध परेको रहेछ” मन्द्रा “द्दा 
मत्ताइ था । छ” भनी गेहेन्द्रशम्सेग्ल उत्तर दिएका थिए । 

गेदेन्ट्रशाम्सेरका मत्यु पाडा मुसेथापा दश बाट थिरात्नकोा ग।यगादि 
ताक्ने श्रराधी हुन मनी, निकालिएर,मारत श्राइ दमद्मका कुनै जद्दाजी 
क'पनीमा भर्ना भई जापाद गएका थिए, | तिनी श्रद्यचति जापान भै 
छुन्‌ भन्त सुनिन्छ । 
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पि. डब्लू, डि तिथप्रसादलाई पनि तोप बनाएर वापत गाथगादि 
ताक्ने निहुँ गराई ७ वप्रको कैदको सजाय मिहेको थियो । 

देवदासलाई “खबरदार श्रब उप्रान्त यस्तो विठंग्याँइ गरिस भने 
श्नन्म कैद पत्ैस” मनो नोकरी खोसी छोडी दिएको थियो । तिन्ले 
ठइरीमा घडीसाँजीको काम गरी त्राफ्नो ग्रन्तिमकाल त्रिताए । त्यस 
बेला पनि तिन्ले आफ्नु खतन्त्र रूपल्ले सुन चाँदीको जलप गर्ने मसिनको 
श्रविष्कार गरेका थिए । 

श्रन्य स्वतत्र राप्र्मा भएका भए द्वाम्रा माथि लेखिएका सफल 
वैज्ञानिकहरुको कत्रो इउजत र खयाति हुने थियो । त्यस्डाँज ती इतमागी 
हरुलो कँवरखलकका स्वार्थीक्षदको ठेक्कापंजामा फंँसेका राष््रमा जन्म 
पाएकोले श्राफ्ना मद्दान श्रविष्कारका पुरस्कारमा त्यसो दानवीय दड' 
भोग्नु पन्यो। यो घटना सन्‌ १९०६ सम्वत १६६४ मा भएको 
थियो । 

सम्वत १९६३ सन्‌ १९०७ मा बुटिस सरकारल्े विश्वत मिस॒नक। 
नाउँ ले तिब्तत माथि आक्रमण गर्ने तैपारो गरेको थियो । आ्ंग्रे जदमुत्ने 
श्राफ्ना त्यस ग्रमियानमा नेपाललाई समेत सदयोग दिन लेखि पढाए । 
अंग्रेज भक्त चन्द्रशाम्सर कसरि त्यस ग्रोज्ञालाई टान मक्तथे । तिन्ले 
त्यस कुरामा कसैको सल्लाइक्ा आवश्यकता न बुझी श्राफ्नो खीक्कृति 
लेखि पठाएर नपालमा त्यसको तयारी गर्नै आज्ञा ममेत दि सकेक्रा 
थिए, । चन्द्रशाम्सेरको त्यो कार्य तिक््वतका संघि विरुद्द मात्र ह्वेनक महान 
कायरता पूण पान थियो । त्यस्ले नेपलमायि ग्रप्रेजी नियंत्रणको प्रत्यक्ष 
प्रभाव परेको बुझिन्थ्यो । नपालका ( फोरेन श्राफिस ) विदेश अड्डा 
का सुब्बा देविप्रसाद्‌ सापकोटाले तिष्वत नपाल संघि अनुसार एक 
दोश्राका शतुलाई मदत दिन सकिन्न मन्ने कुरा देखाए र रोकेका थिए | 
त्यस कुराका समंथक स्रयं चन्द्रशंसेरका पुत्रहरु मएको ज्ञ चन्द्रशंसेरले 
अंग्र जहरुलाई आफ्नो श्रसमर्थेता लेखी पढाए । त्यसै रिसल्ले निजत्त 
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पछि कुनै विगो थापि दैबिप्रसादको जागिर खोसेका थिए। साथै देविप्रसाद साप 
कोटति विरामी मई विदा सागी श्रीषध गर्न कलकत्ता आएक बेल 
पारी तिन्की घर सबंस्व गरेका थिए ।॥ त्यस किसिमन्न सुब्बा 
दैवीप्रसादले नेपाल छाडी कांशी आई निर्वासित जीउन विव्वाउनु पस्यो । 
नीजले काशी बाट गोरखाली नाउँको राष्ट्रीय साप्ताहिक पत्रक्रा प्रकाशनको 
काय प्रारम्म गरे । 'गोरखाली! ले स५ प्रथम कँवरखलकका राण्‌।इरुका 
शासनको भन्डाफोड, शोषण र लूटको यथाथ रुप जनताक्रा सन्मुख 
ल्याएको थियो । बिदेश चाट गरिने जन ग्रान्दोलनक्रो प्रथम प्रयास 
तथा सूत्रपात त्यी थियो। पछि चन्द्रशम्सेर द्वारा प्रेरणा पाइ भारद 
सरकारले पुगनपुंग चार वर्ष पछि त्यस पत्रलाई बन्द गर्ने श्राज्ञा दिएको 
लने त्यो पत्र बन्द मयो। सस तिब्त्र मिसनमा चन्द्रशाम्सेरले सक्रिय 
भाग न छिन सके पनि आ्रंग्रजहरुलाई गोरखा रेग्रुटका ठूता मदत 
दिएका थिए । तथा अंग्रेज प्रभू प्रसन्नता प्राप्त गने नपालका सरइद्‌मा 
भारत तिरबाट घिव्वत सीमा सम्म जोरिएको यउटा सटक बनाई दिएका 
थिए । त्यस्ले गर्दा प्रत्यद्षतः नेपाल सरकारको भंसार आयको ठूलो 
नोकसानी समेत मएकी थियो ! 

मद्दात्मा गान्धीका सम्बत १७७ सन्‌ १९२६ का ग्रसहयोग 
शन्दोलनका उग्रताल भ्रंग्रजहरुलाई ग्राफ भररतीय साम्रा- 
ख्यका स्थिरतामा संदेइ ,मई सकेको थियो। त्यस निमित्त श्रग्रेज 
कूट नीतिज्ञहरुल भारत रब्वाका निमित्त त्यसको किल्जचन्दा 
हृढ बनाउने विचार स्थिर गरे । त्ये बिचारानुसार नेपाललाई स्वतंत्र र 
बर्मा लाई प्रुथक प्रान्तको रूप दिने निश्चय गरिएको यिया । भारतीय 
दृशी नरशहरुलाई सम्त्व १९९३ सनू १९४० मा दिइएको ख्वर्तत्र 
सत्ता पनी त्यसै किढ्लाबन्दी कल्पनाको ग्रंग थियो । ८५सैका अनुरुप 
सम्त्रव १९७९ सन्‌ १६२३ का ९१ दिसम्त्रर का दिन बृटिस सरकार र 
नपाल सरकारको दोश्रो संघि भएको दो। स्यस्मा बृटिस ।तरचबाट 
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कर्णुल शओ्रक्यानेर र नेपाल तिरबाट चन्द्रशाम्सेरले सह्छाप गरेका थिए । 
यसै संघिपछि मारत तथा बृटिस सरकारले नेपालका परराष्ट्रकायंइरुमा 
नेपाल स्वतंत्र छ भन्ने मानेका थिए । कँवरखलकका राणावंश प्रत्रतक् 
नेपालका स्वयंभू पढ्लिा मुख्तिय/र जंगत्रददुरका पालामा भएको सँट्जेम्स 
कोटको निर्यत्रणक्रो त्यस किसिमले श्रन्त 'मथो । 


अँग्रेजहरू सँग भएको दोश्रो संघिको नकल 


सम्बत १८७१ सन्‌ १८१५ ता० २ दिसेम्बरका दिन भएको 
सुगौलि संघि देखि लगायत आ्राज सम्म बूटिस सरकार तथा नेपाल 
सरकारमा बराबर शान्ति तथा मैत्री चलि श्राएको छ । तथा त्यस बेला 
देखि नेपाल सरकार बराचरै बृटिस सरकारका प्रति श्राफ्नो मैत्री देखा- 
ख्दै आएका छुन्‌ । तथा बृटिस सरकार पनि निरन्तर नेपाल सरकारका 
प्रति आफनो सदमाबना देघाउदै श्राएक्रा छुन्‌ । इ दुत्रै सरकार एक 
शताड्दी मन्दा अधिक्रको आफ्नो श्रेष्ठ सम्बन्ध तथा मैत्रोलाई झन चलियो तथा 
पुष्ठ गर्ने अभिप्रायले समझौता गर्ने दुबै दलले तल लेखिएका घारा 
बमोजिम यउटा नबिन मैत्री पूण संघि गर्ने निश्चय गरेका छौ ' 

१-- ग्रेट त्रिटेन र नेपाल सरकारमा स्थायि शान्ति तथ। मित्रता 
रहला साथ साथै दुबै सरकार परस्परमा श्रम्यान्तरिक र वाह्य स्वतेत्रता लाई 
सदा मान्य राख्खने र आदर गर्न मंजूर गर्दछन्‌ । 

२ - ( सम्त्रत ८७१ ) सन्‌ ०८१५ बाला सुगौलीको संघिर 
श्रधिको समस्त .संघि समझोता तथा निश्चय ग्रादि जो श्रत्र सम्मदुवै 
सरकारका चीचमा भएका छुन्‌ । तिनका सचै कुराहरुमा केबल ती कुरा 
हरु छाडी जुनमा यस संघि संग केही परिवतन भएको छ श्ररु कुराको 
यप संघि बाट पृष्टि गरिन्छ । 

१--समझौता गर्नै दुन्रै दुचको संमिलित सीमाका आसपासका 
जो गज्य छुन्‌। तिन्का साथ शान्ति र मित्रताको सम्बत्ध स्थापेत 
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राख्नु दुबैका लागी हितप्र हुनाक्षे ईं दुब्चै दूल यस कुरामा सइमत 
हुन्छन्‌ , कि यदि दुइ दल चाट कुनै लाई तँ छिमेक राज्यका कसैका 
साथ केहि प्रकारको संघष वा मनोमालिन्य मई परस्परकोमै ती सम्बन्ध 
छु-्ने संमात्ना भएमा दुच्रैल्े एक दोश्रा लाई त्यस कुगका सूचना दिएर 
प्रत्येक दलले यथासाध्य त्यस संघप वा मनोमालिन्यतालाई इटाउने 
पूण चेष्ठा गर्ने छुन्‌ । 


४---समझौता गर्ने दुब्रै तिरकाल आफ्ना प्रदेशका कुनै स्थानको 
पनि एक श्रकोका शात्रल उपयोग न गर्न पाउन मनेर सवे साध्य 
उपाय इरूको ब्यवस्था गनु पर्ने छु । 


५--बृटिस सरकार र नेपाल सरकारमा धेरै दिन देखि मई 
श्राएका मित्रताको ध्यान राखी छिमेकका सद्भाव पूर्ण सम्बन्धको 
रच्चाका विचारले बृटिस सरकार यस कुरामा सइमत हुन्छु कि नेपालको 
शान्ति तथा मलाईका बिचारले नेपाल सरकारलाई जति शस्रास्र 
गोला चारुद्‌ मगिनगन, आदि युद्धका , उपकार बा मालको जस्रत वा 
मगाउने इच्छा दोला ती सप बृटिस मारतक्का माग बाट मगाउनका 
निमित्त स्वतंत्र डरोला । श्र जब सम्म दृटिस सरकार लाई नेपाल सरन 
कारको मनोभाव मित्रतापूण छु तथा त्यस बाट तत्कालै ब्रुटिस मारतलाई 
कुनै प्रकारको हानि पुग्ने श्राशंका रहोइन तब सम्म बराबर यहि निश्चय 
मन्य रह्नेछु । यसका साथ नेपाल सरकार पनी यस कुरामा सद्मत 
हुन्छु कि यस प्रकारका हतियार गोला ब्रारुद्‌ श्रादि नता नेपाल सरकार 
द्वारा न वहाँ का व्यक्तिहरु द्वारा नेपालका कुने सीमन का चाइ्रि पठाइनै 
छ्ु। तर दृतियारहरुको ब्यापार र एताउती पढाउने नियंत्रण तथा 
व्यवस्थाका शागो यस्ता समभझोता हुनेछ जस्मा बृटिस सरकारलाई 
इृथियार र गोला वारुद्‌ आदि मगाउने त्यही श्रवस्थामा भ्रधिकार रहला 
जब पढिलि त्यो समफोतामा एर» पढ्चका रूपल संमिल्ित द्योल्लान 
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श्रनि त्यस श्रवस्थामा यि सब सामान समझोताक्रा शात कै वमोजिम 
मगाउन सकिएजान्‌ । 

६-- नेपाल सरकारका तफ वाट जो माल देशलाई पठाइ दिइना- 
का लागौ मगाइन्छुन्‌ । त्यस मातमा दृटिप्त भारतक्का चन्द्रगाइमा कुनै 
प्रकारका कर ड्यटि (भंसार) लिने छैनन्‌ । तर त्यसमा शत यदि रहलाकि 
कुनै यस्ता श्रधकारीका जसलाई दुब्गै सरकारहरूल समय समयमा 
नियत गर्दै रइने छुन्‌ । लेखेको प्रमाणपत्र माछ उत्रने बेलामा त्यस 
वन्दरगाइका कस्टमका प्रधान श्रधिक्रारीका सन्मुख राखनदछ कि यि 
सबमाल नपाल सरकारका राजकीय कायमा इन अ्रवशपक्ता छ्‌ । 
ईै सब राज्यका व्यापार वा एकाघधिक्ारका लागो मगाइएका हनन्‌ । 
बरेच नेपाल सरकारका आरज्ञानुखार नेपाल पठाइन लागेका हुन्‌ । 

बृटिस सरकार यस कुरामा पनि सहमततट्लकि बृटिस भारतका 
बन्दरगाइमा तुरन्तै काठमाण्डू पठाइने जा ब्यापारिक माल मगाइन्छुन्‌ । 
ती माल यदि ज्पूँकातूँ पठाइन्छुन्‌ भन्ने तिनमा जो भन्सार लागेको 
होला त्यो फर्काइने छ। तर शतमा यो रहइलाकि दुचै तिरकारमा माथी 
लेखिएको जा समझौता मरको लु। त्यसका श्रनसार यस प्रकारका 
माल यस्ता नियमानुसार जो यस सम्बन्धमा समय समयमा बनाइनेछन्‌ , 
कस्टमका अ्घिकारोहरुका देखरेखमा त्यस बन्दरगाइ जहाँ किती 
उत्रन्छुन्‌ , फेरि प्याक गर्नाका लागीनै खोलिनेछुन्‌ । 

७--यस सघिमा बृटिस सरकार तफ्चाट लेफ्टिनेन्ट कणल डव्क्यू 
एफ. टी. श्राक्योनर सी, आ्राइ. इ. सी. वी. श्रो, नेपाल द्रच्रारमा रश्ने 
गजदूत तया नेपाल सरकार तिरबाट इिज हाइनेस महाराज चन्द्रशम्सेर 
राणा जी, सी. बी. जी, सी. यस. थाइ, जी, सि. एम. जी, सी.वबी 
श्रो, डी. सी यल्ल थोङ लिङ माङकरो कांग वांग, स्यान प्रधान मन्त्री 
र्‌ माशल नेपालको इस्ताचर भएका यउटा ग्रर्को सग परिवतित ह्दोला । 

आज सन्‌ १६२३ $० को दिसेम्वरको २१ सौ वारोख बमोजिम 
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सम्बत १६८० को पूषमातको घण्टाका दिन यसमा इस्ताब्र गरिन्छ । 
यसप्रकोर नेपालको देश्रो संघि भएपछि ग्रंग्र जद्दते नपालबाइ 
थाफ्ना स्वा्थवश पूण श्वतँत्र र घीराजलाई मैजेषटी लेखे पछि चन्द्र" 
शम्सेरक्ल पनि जंगब .दुरले राउट संग नपालको इतिहास लखाए सरी 
उनेका ग्रनुकरणमा ग्रपफ्ना बिरुरावलीमय गाया लेखाइएका योँटा 
डतिद्दास पसिबचल लन्डन सँग जेखाई प्रकाशित गराएका ।थए । तर 
चन्द्रशम्सेरका मृत्यु पछि उनैका सह्वाद्र भाई र उत्तगघिकारी मीमशम्सेरले 
त्यस प्स्तकको नेपालमा मफभरका प्रतिलाई पाल्न लगाई त्यक्रो घज्जा 
ठडाएका थिए । 

सम्वत १६८२ सन्‌ ११२: साज्नमा माथि लेखिएका श्रनुरुप भारतीय 
श्सहयोर श्राग्दोलकाराइरुको चेतना तथा प्रपलल्े अंग्रजहरुले मारत 
वपमा श्रनेकानेक सुघारहरू दित घाषणाहरुका गर्ने कर लागेका थिथा । 
ति गरिने सुघार घोषणाहरुका फलख्ह्वप किगकसिमन र भा्रसराय- 
कमिसन बाट भारतीय सैनकुइरुले भारतका जदी विभागमा बिग्न डियर 
कमान्डर सम्मको पद्‌ पाउन थाल्लेका थिए । सगसँगै भारतीयहरु सरह 
गारखालीहरुल पनि ता पढ्‌ पाउने भएको थियो । बिदेशं। तथा विधमि 
प्मग्र जइरुजे शआ्राफ्ना पराजित तथा शासित जातिलाई दिए जत अधकार 
देशमान पाए पनि विदेशमा पनी आ्रफ्ना गोरखालाहरुले नपाउन मन्ते चाढ्ने 
देशद्रोडि र जातिद्रोडि चन्द्रशाम्सेरलाई त्यो करा ।कन मन पढ्थ्यो । नीज 
चन्द्रशम्सेल तुरन्त बृटिस भारतीय सैन्यमा गोरखालीइरुल सुच्रेदारी 
पद्मान मन्दा बढ्ता न पाउन्‌ भन्न प्राथना गरी पठाए । ग्रग्र जहरुले 
आफ्ना देशद्रोइि मित्रको प्रार्थना स्वीकार गरी दुनियाँमा नमएको 
यउटा श्रनौठो लाठ सुबेदारी भन्ने पद्लाई मारताय फोजका गारखाली - 
हरुको श्रन्तिम पद्‌ निर्घारित गरेका थिए । 

सम्तरत १६८३ सन्‌ ९६२६ मा चन्द्रशम्सेर पनि श्राफना मह्दाप्रमू 
लाई इरबिन सँग मेट गने कढकता आएक थिए । आफ्ना त्यस 
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यात्रामा चन्द्रशाम्सेरल श्राफ्नो प्रतिद्न्दि समान बुझने श्रफगानका शाइ 
श्रमानुल्लाखाँ लाई गरेको सख,गत सरी स्वागत गर्ने र आफू एम्वे- 
सेडरका हेसियतले कलकत्ता जाने प्रस्ताव राखेक्रा थिए्‌ । तर लाडँ 
इरविनहे चन्द्रशम्सेरका त्यस प्रस्तावलाई नामंजुर गरकाले प्राइभेट 
भिजिट गरी चन्द्रशाम्सेर कलकत्ता आएका थिए । अ्रग्रेजइरुल त्यस पटक 
चन्द्रशम्सेरको गनु सम्म अ्रपमानमा गरेका थिए । अफगानिस्तानका 
शाइभ्रमानुल्ल'को शस्रोक सम्राट पंचमज्राजंक्ष लण्डनमा जट्रिमा गएर तथा 
३ल्लाका स्टेशनमा स्वयं मायप्तराय इरवितते गरेन स्वागत सक्कारक्रा 
स्थानमा चन्द्रशाम्सेरका स्रागतलाई स्टेशनमा डिपुटी कमिश्नर 
गाएका थिए । साथ साथ दिल्लीमा लाडं इरबिनले ठाँझगाँअमा उप. 
स्थित भएका प्रोग्रामडरु छपाडसे पनि चन्द्रशम्सेर्लाई विरामा छु भै 
महिनो सम्म कलकत्तामा डल्पाएको थियो । त्यस यात्रामा आफ्नो 
शपमान र असफल भएका चन्द्रशाम्सेर अंग्र जहर माथि निकै 
मुरमुरिएका थिए । 

सम्वत १९८४,८५ सन्‌ १९२७।२८ मा देइरादूनमा बलेट नहाराज त्रेलो- 
क्यका भाई शाइजादा वृद्ध नरेन्द्रबीरचिक्रमशाइ र ठाकुर चन्दन सिंहहरुका प्रय- 
त्नल्रे गोरखाढीग” कोस्थापना। मयो। गमोरखालीभको मुखपत्र स्वरुप ठाकुर 
चन्द्नसिइ सम्मादकह्वमा 'गारखा संसार' र पछि तरण गोरखा' नामका 
दुइटा राष्ट्रीय स;साहिक्न पत्रहरु प्रकाशित ग[रएका थिए | ती दुवै पत्रहरुले 
कैंवरखलकका गाजाहरुका कुक्कत्यहरुका विरोधमा ठूला शरान्दोलन 
उठाएक्रो थियो । ति पत्रहरुमा प्रकाशित भएका पंडित गवानीप्रसाद- 
खतिश्रोडाका राष्ट्रीय कबिताहइरुले कंवरखहकका राणाहरुको राम्रो पोड प्रकाश 
गरी जनतामा ठूलो मान पाएको थियो । पछि चन्द्रशम्सेरका श्रथचक्रमा 
परी दुई वर्ष भित्रे ती पत्रहरु पनि श्रकालकलबित भए । 

चन्द्रशम्सेरलाई थाफ्ना जीवनको ठूहो ममता थियो। साथ 
साथ तिन्लाई आरफ्मा जीवन मथि खतरा हुने सदा शंका रइन्थ्यो। 


३५३ राजा त्रिमुवनवीरविक्रम शाह 


वंशानुक्रामक रक्त लिप्सा र आ्राफुले गरेका काञ्गा रणोद्वीपसिंह इत्यार 
सपादर दाजू देवशम्सेर सँ ग गरेको विश्वासघ।तमा इनी स्वयं लिप्तसिद्ष र 
प्ररीण पुरुष थिए । त्यसै निमिच्च इन्ल्ने सुत्ने उठ्न त्रस्न जग्गाको 
।नशचय स्वयं इन्कि घमपत्नी ब! पुत्रहरु सम्म लाई याह्ा हुन्नथ्यो । 
-मले जगबड्ादुरका उद्भट दिमागमा आफ्ना कँवरखलकको राणा 
वराल्ई उदयपुरका महारणा वशोद्भत्र वनाउने उठेको विचारका 
पृष्टिका निम्ति उदयपुर राज्सदरघार सग पत्रव्यवहार गरो म्चाराखाका 
सवामा उपहारादि समेत पठाएका थि ॥ तर म्वामिमानी वत्कालिक 
उदयपुरका महाराणा फ्तेदसिद्घल त्यस कुसखलाई् अख्ीकार 
गरेका थिए | 
चन्द्रशाम्सरका श्रन्तिमकाल सम्च्र्‌ १९-६ सन्‌ १६२९ मा तिच्त्रती- 
इरुते सघि मङ्ग सरकाले नेपाल सरकारले विब्त्रतका बिरुद्ध युद्‌ घाषया 
गनु पच्या । चन्द्रशाम्सेरले ठूलो निगाइ गरी 'तब्बत युद्ध व्ययका निमित्त 
' नेपाल राज्ञकाषमा २।। करौड रुपया छाडेका थिए । स्यसै चरीचमा सन्‌ 
१६२९ नवम्बर २४ ता० का दिन चन्द्रशाम्सेरको मृत्यु भये । तिन्का 
मृत्यु पछि तिन्त माहिला छोरा चवरशाम्सेरले प्राइमिष्टिरो श्रीपेच- 
पगरा राकेर आफ्ना खलकको रकपात प्रबृचिचाई प्रकट गने चाहेका 
थिए॥ तर चन्द्रशम्सेरल श्रास्ना माईइरुलाइ होखेर दिएको, युद्- 
शम्सेर सँग भएका धमपत्रले पछि माइनशम्सेरले श्राफ्ना 
भाईलाई शान्त गरे पछि त्यो पगरी मीमशम्सेरले पएक१ हुन्‌ । 
चन्द्रशम्सेरका मृत्यु पछि कँवरखलक राणा रोलक्रमले कंवरखलकका 
सातौ व्यक्ति भौमशम्सेर नेपालका प्रधानमन्त्री पद्मा वहाल गए । 
नीजजे पनि जन्दूकका नालका जलले घीयजको पँजापत्र सनद्‌ २ आफ्ना 
पद्‌ वह्षालीको पत्र भारतका भायसरायलाई लेख।एका थिए ॥ मीमश- 
म्सेर गाँजाका विशेष प्रेमी थिए । वथा इन्का पाषद्हरुमा गाँजा- 
द्े३ 
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अक्तहरु कै प्रधानता थियो । इन्का पालामा पूर्व संग्रि ग्रनुसार आचरण 
गर्ने वचन दिएकोले तिब्त्रत युद् स्थगित भयो । त्यस संघिका मध्य- 
स्ततामा भारतसरकारको समेत ठूलो डत थियो । तिब्बत युद्ध स्थगित 
भर पछि युद्घ व्ययका निमिचच रहेको राजक्ोषकोी श्रढाई कराड रुपया 
मीमशम्सेरले आफ्ना घरमा ओरसारेका थिए । 

सम्वत १६५७।८८ सन्‌ १५३०।११ मा तुल्सिमेइर भन्ने वीर नवयुत्र- 
कले देशमा खर प्रचार विषयको प्रयत्न ग्नेथाक्षका थिए । चढादुर तुललसो- 
मेइरको चर्खा प्रचार कायले आज विशालरूप ली सकेका छु। यद्दँ 
सम्म कि तिन्को त्यस कार्यका प्रगतिमा श्राज ५००७० चर्खा चल्ने आ्रयो- 
जन र त्यस्को संगठित कायदेखि ठा» रघुनाथजील्े ग्राफ्ना “जाग्रतनेपाल ” मा 
त्यो काय मह्दात्मागाघीजीले हेर्न पाउनु भएको मए खुशीले उक्रनुहुन्थ्यो भन्ने 
समेत लेखेका छुन्‌ । त्यस श्रपराधमा भीमशम्सेर ॥ तिन्लाई श्रथनव्यथ 
शरायसमाजी हा तथा तिन्का चर्खा प्रचार भित्र घिराजका गाथगादी 
ताक्ने अमिप्रायश्ख भन्ने वात लगाई झयालखानमा हालेका थिए । त्यरै 
ताक खरदार कृष्णप्रसाद कोइराला र तिनका मानिज सुन्त्र। रामचन्द्र 
श्रधिकारीहमले “कँवरक्षलकका राणाइरुका विरुद्ध संगठनलाई पउटा : 
लाइब्रेरी खुल्लेको छु ।१ भन्ने मनगढन्त पोल मीमशम्सेरमा पुज्याएका 
थिए ॥ त्यस कुराम। पनी घिराजको गाथ गादी ताक्ने षडयत्र- 
शंकाका नाँञले लद्मीप्रसाद देवकोटा र कृष्णप्रसाद खातिशओओोडा प्रमृतिमा 
श्रभियोग लगाई २६ जना समातीएका र तिनाहरुलोई (०० १००) जुरमाना 
गारएको थियो । त्यसका साथसाथ तथाकयित श्रपराधमा मैरवप्रसाद 
जोसी, लद्मौरंजनजोसी, ठाकुरनाथ, घमराजञथपलिया, वसेतमणि श्राचायं 
दिद्चित प्रमृति १०।१२ भना मानिस समातिएर तिनीहरते १२।१२ 
बर्षको सजाय पाएर पछि ५।५ वर्षको जेल यातना सह्नु परेको थियो । त्य 
तथाकथित झपरांगमा पोलिएका राजाराम शर्मा खातित्रदा श्राफ्ना 
नाउँका राजा शब्दले नेपाल पसे देखिनै कँवरखलकका राणा र तिम्का 


। 
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पिठठुइरु बाट निकै परेशान भई रहेका थिए, स्यस पक्राउका; एक 
दिन पहिले 'काठमाडड् बाट हिडी मारतबष झरिसफेका थिए । जिञ्ञ्च 
प्रति “त्यो बाहुन मेटिएको भए त्यस्को छाला काठ्ने थिए ।” भनौ 
भीमशाम्सेरले उर्छी भनेको शाब्द्इर्राट ति राजाराम शर्मा माथि 
भीमशान्सेर कत्तिका कुपित थिए भन्ने थाहा हुन्छ । 

त्यसै बेला रामशम्सेर तथा हृरण्यशम्सेरका महल पढयंत्रलो मीम- 
शम्सेरका विरुद्ध गरिने श्रर्को यउट। तथाकथित षडयंत्रको कुरा प्रचलित 
भयो । त्यस तथाकथित षडयत्रमा मीमशस्सेरका नाति, पद्यशाम्सेरका 
छोरा वसन्तशाम्सेर र ढुरण्यशन्सेरका भाइ यञ्चशम्सेर उफ डढ्ल, बाबुसादेब 
समेत सामिल थिएरे । बसन्तशम्सेर, यज्ञशाम्सेरइरु नजरखन्द्र गरिए तथा 
षडयंत्रमा सहयोग दिने घोराजको गाथगादी ताक्ने अ्मभियोगलगाई त्यसै 
श्रपरघमा तिलकमण आाचारयदिक्वित, सुबेदार वहादुर बस्नेत, शेरबहादुर- 
दाइलाई नेल गलफन्दी इतकडी लगाइ १२।१२ वर्षकालागी भझयालबखानमा 
थुनिएका थिए । पछि जेल यातनाले विरामी मई छुटेका बसन्तमणिका 
तत्काल मृत्यु भयो। तित्का दाज्यू तिलकमणि बौलाहा भइ पछि ठूलो 
दुःख खाई मरेका थिए । 

सम्बत १६८६ सन्‌ १६२९ मा खड्गमानसिंह बस्नेत र 
कान छन्डमानसिंइ पं० र गनायशर्माहरुका प्रयलले वरियारपु रका 
शाहेबज्यू उमेशत्रिक्रमशाइ उफ क्कष्णराणाले (कंवरखलकका राणा 
हृरको गुलोच्छेर गर्ने यउटा सफल श्रायोशन बनाएको थियो | उमेश- 
विक्रमशाइ कँवरखलकका राणाहरुका संबन्धि हुनाले र यप सदिका 
नपुंसक शाइ खलकहरुबाट कँवरखलकका राणाइरुलाई रत्ती मर डर- 
भय न रहेक्रोले दरबारइरुमा उमेशविक्रमशाइको प्रवेशा धिकारमा 
निषेधाज्ञा थिएन । स्वाभिमानी उमेशबिक्रमशाहलाई श्राफ्नो वंशको 
दुदेशाल्ने निकै पौरेको थियो । तिनीइरुले त्येहारका जुवामा जम्मा मई 
बसेका भएभरका कैँवरखलकका राजाहरु माथि डायनामैडको बिर्फोट 
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प्र" 


द्वारा एकै ठाउँ म, सबैको दान ' नै वेर न्यिर 'रेकाथि' हस विषपने 
सम्पूण तैषारी समेत भई सङ्को थयो । बगरमा शाःबज खद्मण 
राज। पी € गन म पित्त थिए ' 'ड्रि धन र्‌ प्ररग यतै 
नज ₹रो ग्गराय ;। " मबुरासमद्व्जान दन्काना क पमत 
प्रकट वरदा) मस गरने "| गशपक्रनशाट पक्रेर 211 साथी 
क्सान खन्डमा, नन डा २ «डसमन; सद वस्नेत ट रंगनाव उपद्यास 
द्ृरुलाई च्चसमा फुन्ड्याई सख्जेट।? हु पन स म तगतार कार 
हान्न छगाएको थिया | प्रन्त्मा मदगजविर .. समैत म्चै माई नाग्डारी 
जम्मा गरा पतद।इछ मारी मददाराजावजजको गावपादा तक्ने चथ। 
कव-खलकका रोटा मार्न पडयवको प्रभवोरा नगाई सजाय सुनाइएको थियो ! 
त्यसै भरी समामा वार खडरमार्नतहमस्ततते कँतरखतककी नाँजनेप्‌ 
भनौ नार लगाएकोमा मोमशम्मरले गोला द'न्छु मन्दा डो गोली इद्त भनी 
आफ्नो छाती थापेका थिए ॥ ती चारै वीरहरू जन्म भरिठाई बन्दी गरिए र 
स्वदेशामिमानी उमेश विक्रमशाइलाई नजर बंद्‌ गरी ३ वपनेन पाल्प! गावि: 
एको थियो। पछि तिनी छुटेर वरियारपुर आएका थिए । पिन्ले 
देश दशा ग्लानिल्े पछि कुट। सबन गरेका थिए । त्यसै अवस्थामा तिनको 
मृत्यु मयो। पछि ३ वर्ष सम्म केइ भएर पं० रंगनाथरार्मा श्रापुरदरवार कि 
मद्दारानीका प्रयत्नले छुटी भारतवर्षमा निर्वासित जीवन विताएका छन्‌ । 
नेपाल जेलमा तिन्ताक केदीइरुका रासनमा कुहेको मकै दिइने गरेको 
थियो | त्यसका विरुद्ध वीर कसान खन्डमानसिइ, मैनासिं र खडगमान- 
वस्नेतहरुले दुई पटक पढिलो पाला ३ दिनर दोश्रो पाला ५ दिनको 
सफल इडताढ गरेका यिए । त्यस इइढतालका फलस्वरुप त्यस 
उप्रान्त कैदीइरुलाई चामल पाइन थाल्यो | त्यस किसिमले नारकोय 
जेल मित्र पनि आफ्ना बिरोचित कायल कँवरशाहीलाई मुकाउन 
नवयुवकइरु माथि कँवरखलकका राजाहरु अत्यन्त कुपित भए । 
तिनौइरुका त्यस कोपका फल स्वरुप तिनीइरुको जेलयातन। उत्तोतर 
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बढदै गएका थियो । श्रन्तमा त्यै जेल यातनाका ग्रत्याचारका फलस्वरुप 
कान खन्डमानसिइ र मैनामिंह्‌ ब्षप राग मई जेल मै शह्टीद्‌ मए । तिन्का 
मृत्यु कालमा तिन्कौ ७४ वर्षिया बुटिया माले छीराको मुख हेने सम्म 
पाइनन्‌ । बढटुर खड 'म,नसिदेबन्नत गज २० प्र मया जेल यातना 
सह्दै छुन्‌ । तिन्का घाटनौँ एक बानि २ तफन्ी ₹ कम्मरमा २० सेर 
को सिक्रो न्य एका छ वर्षो दाच "बडगमानसिदबन्तनतै मित्ताको 
श्राड गरी एक गाडाते एम एर बिन मर; मतृमूमको बँदनामा दिन 
बिताउने नियम गरो छु । पप्चशम्मस्का ग्रमाच्काल्मा मार मुन्ता 
«1 _न्दप्रसादढु जनाग “फ्ना छुरा चार चुडाप्रभादका साथ मत्रै चन्दादरुम्त 
भ। फ माग छाडिन नप, मन्न प्रस्ततठि 'लपर भयाजवानमा गएका 
थिए । त्यत त्रबत वार बड्',मार्मस:वम्नतक् “द्वानीत क विरायेका 
छौं र कुन कुराका माफि माग्न हा उम्माथ बीत मीस बष देखि बमा 
श्राएका हामीइरुका य ६ जटखानने घर द्वार ।? भन्न बागे चत ञ्त्तर 
दिएक्ष थिए । 

गाँज्जा प्रेमी नोमशम्मेरका ग्रमाल् कानमा प्रयंक्र कुसमा अ्रंवराधुन्ध 
बलेको थियो । इत्का भोटेनी पमजात पुत्र रामशम्सेरहे चाबूका काय 
काज्ञमा बंश परम्परागत प्रच्छुन्न कानुफुताका आरंश खडा राग्वेफा 
थए . आफुल मन पराए कि सुन्दरी मातृचा तलाई आफ्नो अँकशा- 
'घनौ तुल्या उने घृणित इच्ड्या पूतिका निमित्त इ्रनी बाटो घाटामा माटर 
नम ।ई टिन रात कुन चा इष्द्धत नारा चाई बलात्‌ अ्रपइ्रण गने समत 
धा क राख्दैनथे । 

भामशम्मग्ल कुनै एक सुन्दरी थक्सिनि मोटे सुन्दर लाई ग्राफ्नो 
पटट चडामहारानौ बनाएका थया । ती मोटे सुन्दरी तर्बप्रथम पहाड 
बाट झरो कुनै एक लप्टनका खर्मा भाँडा माउन नाङ्री गरि वमेकी 
थिइन्‌ । पछि ती » टलो ग्राफ्ना सुन्दरताल रामशम्सरका दरवारमा केटी 
पस्न पाई तान चार बे त्यहाँ बिताए कि थिइन्‌ । कुनै कार्यवस्‌ रामशम्सेरफा 
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मइलमा श्राएका गाँजा पुय“बृद्ध नेपाढामात्य मीमशम्पेरहो तिन्लाई देखि 
विमोहिति भए । निजले पछि तिने सुन्दरीलाई कैँबरखलककाराणौहरु कि 
सवमान्या कान्छा बढा महारानी तुल्याएका थिए । पछि सिता महारानीका 
नाउँ ले प्रसिंद्व (भएकि मीमशम्सेरकी कान्छा बडा महारानी तिने मोटनी 
सुन्दरी हुन्‌ । भीमशम्सेरले श्राफ्नी प्रथम भोटिनी गर्भबात पुत्र ह्वरण्य- 
शम्सेर, रामशम्सेर र नाति महाब्रीर शम्सेर प्रमृति नाई समेत नेपाला- 
मात्य रोलक्रमको सदस्यता दिएका थिए । 


मतिमन्द मीमशम्सेरल आफ्ना पालामा श्री ५ नेपालेशवरको 
चलि आएको मौखिक्र सन्मानमा समेत ठेस लगाउने दुःसाइस गर्न 
यालोका थिए । स्वयं जन्गबहादुरल वीर देशमक्तहरुलाई निर्विज गरी 
नेपालमा एकेश्वरी ठिकेदारी प्राप्त गरे पछि पनी श्राफ्ना पान्ना मम्म 
नेपाल्ामात्य पद्को वर्षेनी थमौति गराउनु पदथ्यो । प्रत्येक चाँड दसैं २ 
घिराजाका जंमोत्सवका /दिन कम्न्डर-इन-चिफ लगायतका भारदार 
हरुका साथ धिराजका दरबारमा उपक्थित भझडै नेपालका श्रदना भार- 
दारका समान कायदा साथ दुबै द्दातल कुनेँशा गरी श्रसफी नजर राख्नु 
पढ्थ्यो । ददा खानकि मुक्त जङ्गबहादुरल महाराजाचराज लाई थाफ्ना 
पिख्यमा ब्रोकेर उनको इच्छुत स्थानमा पुन्याउनु आफ्नो कतब्य सम्केका 
थिए । घिराज कुलका प्रत्येक माई सन्तान चोतरिया साहेचजूहरुम यथोचित 
मान दर्शीउनु पद्थ्यौ । त्यस प्रफार कँवरखलकका द्वितीय मुख्तियार 
बमब्रदादुरले पनी त्यस नियमक पूणंवाही पालन्‌ गरेका थिए । 


कँवरखतकका तृतिय मुख्तियार रशोपद्दोसिइल काखे बालख मइ“ 
राजाधिराज पाएर र।जकाजमा जति सुकै श्रनगलता गरे पनी घिराजका 
प्रति तिन्को पूण मक्ति थियो । रणोद्दीपसिइ सदा आफ्ना प्रमू घिराजको 
चरणोदक पान गर्देथे तथा सदा घिराजलाई श्राफदा काखामा 
लिएर “मेरो प्रभू" “मेरो माहिकक भना केल्दे पनि थाक्दैनथे । 
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षंश रोस्तानुसार मद्दाराजाधिराजको पुरा खाने चलनको पनि 
तिनले भक्ति साथ पाल्न गर्नै गरेका थिए । घिराज कुलका माई 
सन्तान साहेच्रज्यूहरुका सन्मानको यथोच्चितै प्रदुशनमा कमी न गरी 
विनौहरुलाई पनि रखोद्दीपसिंहलो माढिक शरइ नै मानेका थिए | 
त्यस ठाँञमा काक्रो र, वंश इत्याकांडमा सफल भएका कँवरेखलकका 
चतुथ मुख्तियार बीरशम्सेरले श्री ५ माइला बडा महारानीको प्रश्रयताल्ले 
नरानूहिटीद्रबारलाई लालईरबारले छोपेर, घिराजको चाल्याषस्था र 
निर्वाधताको श्राडमा दरचार मित्र घिराजका सम्मुख बस जैठका नियम 
पालनको उति बिचार राख्न घटाउँदै गए पनि चलि आएको रीत श्रनुसार 
वाहिरिया प्रदशनी केद्दी ठ्ठटि गरेक; थिएनन्‌ । लूटेको घनवल तथा श्राफ्ना 
लूटेर] शक्तिवलले तिम्ले माई चौतरिया साहेत्रे इसका सम्मानको बिचारको 
कुलाचारलाई छाइदै गएका ।यए। कँवरखलकका पाँचौं मुख्तियार 
देवशम्सेरलै श्री » महाराजाधिराजका सभापतित्वमा बृटेनियाका पार्या- 
मेटरी हिसात्रल राजकाज चल्लाउले प्रथा अहण गर्ने श्राँटेका र तेसै 
अनुरूप कार्यगने तिन्ते नेपालका साहेबज्पूहरुलाई समेत ध्ामन्त्रण पठाएका 
थिए । कँवर्नलक»। पाँचौ चन्द्रशम्सर जस्ले ्राफ्ना पद्वहालिमा 
नेवयुवक घिराज पृथ्वीवीरविक्रमशाइको विरोध सहनु परेको लै 
जिराज पृथ्वीक शेप सम्म घिराजको सम्मान तथा श्रेष्ठतामा त्वू टी गर्ने 
साइस गरेक थिएनन्‌ । त्यस विषयमा घटेका यश्ट। घटनाको बणेँनको 
लोभलाई राप्न न सकि यहाँ लेखि रहेका छु---महाराजधिराज पूथ्यी- 
नारायणशाडले एक दिन शिकारमा जाने इरुद्ठाले श्राफ्नो मोटर 
ल्याउन हुकुम च्रक्सियो । घिराजका श्रंगरच क रुपमा बस्ने चन्द्रशाम्सेर पुत्र- 
हरुले घिराजको इच्छा चन्द्रश्षाम्सेरमा भन्न पठाए । त्यस वेला चन्द्र, 
शम्सेर कुनै कायमा शन्यमनस्क भएकाले ऐ. दद पदेन भनौ जवाफ 
दिएका थिए । चन्दशम्सेरको त्यो जबात्र मद्दाराजाधराजलाई सुनाइयो, 
शाफ्ना अत्प चन्द्रशाम्सेरको त्यो प्रतयद्वको नियन्त्रण खामिमानी पृथ्वी 
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वीरविक्रमशाहलाई किन मन पद्थ्यो | तिन्छौ क्रोधपूणे खरले, चन्द्र- 
शाम्सेर म माथी खटन गने को हो, म श्रवश्य शिकारलाई जान्छु भना 
म्वयं मोटरमा सवारी मई देरबार चाट बाह्र निस्क्की वक्सोया । त्यो 
समाचार तुरन्त चन्द्रशाम्तैरल पाए, आफ्ना श्रोचित्यको सामा उलेषन 
ग्ररिएको कुरा चन्द्रशाम्सेरह' समझन वेर लाएनन्‌ । यसैले विना तुरन्त 
कातुम गोलीहरू! पेटी मिरी आफैँले स।मान्य अ्रद्लीका रुपपा महाराजाधिराज 
सवारी हुँने सडकमा अगाडी गई उमीई रहे । केहविर पढि घिरा- 
जञको सवारी त्यह्ौँ पुग्यो । घिराज्ञका सवारी पुर्ना साथ चन्द्रशाम्सेरल' 
जंगी मैल्पूट चढाएर “सरकारको शिकारको सब्रारा चलाउन ताबेगर 
हर्ज'र छु” भनी बिति चढाएका थिये | नवयुक्क मह्दारात्राधियजल' 
चंद्रशम्सेरको त्यस किसिमले प्रदशन गरेकाक्ष हाँसि वक्र्सेको थिश । फेरि 
सन्द्रशम्सेनै घिराज पुथ्वीका शेष सम्म कुनै दुःसाद्रस गर्ने सकेनन्‌ । तर सिइ- 
शावक्रका नङको उग्नताक्षे डराई त्यश्वाई अक्ालक्रठबित गर्नमा सफ- 
लता पाएका थिए्‌ । घिराज पृथ्वीका शेष पछि पुन; ५ बर्षे वालख मद्दा- 
राजाधिराज त्रिभुवनव्रीरविक्रमशाइनड पाएर चन्द्रराम्मेरले नेपालामाब्य 
शक्तिलाई ग्रपिरहाय गराउदै गए. पन घिराजका मौ'बक सन्मान सुख 
साधन तथा श्रप्वतामा रसि भर पनि कमि गरिएको थिएन । ग्रवश्य 
ससाधिकारमभा 4 बाल राजाघराज भएको र श्राफ्ना बढा रहेको 
कँवरखलकका राणाहरुका बढुसंख्यात्ते चन्द्र शाम्मेरते घिराज कुत्का माइ 
सन्तान चौतरियाइरुका श्रेष्ठतामा आत्रात भने थलि थिर्‌ । कँवर- 
बलकका छैटौ ठेकदार मुख्तियार गाँगा भक्त भीमराम्मेरक्षै पा स्वय् 
धिरावका प्रति गरिएका श्रदमन्पतापूण ब्यवदारले घिनजका सम्मानर्मा 
समेत शिथिलता देखाउन थाज्रेको थियो । यहाँ सम्म फ्रि त्यसै ग्रहृम- 
न्यता बश तिंले आफ्मी मौटिँना गर्म जात पुत्रका दुई जना छोरी" 
हरुको विवाइ युवराज विराज मडेन्द्रप्रताप बारचिक्रमराइ सँग गर्ने ठीक पारि 
सकेको र बिवाहको दिन तिथि समेत निश्चित भई सकेको थियो त्यसै बेज्ा 
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तिन्को मृत्यु मएकलो मात्र यस निकृष्ट डीन रक्तका संघन्च बट नेपाल 
राजवंशा वाच्नसकेको दो । 


भौमशँंसेरका पालामा जनदितिका नाँझले काठमांड्को थप जलकल 
यच्चा स्काचय तया मारङ्गको जलकलका प्रवँध मएका थिय । मीमशँंसे- 
रका थप जल कूलले पहिल का जलकुलका पानीठाई समेत भ्रष्ट गरेकोल 
बुनीयाँल त्यस थप जलमा हूता अमन्ताष प्रकट गरेका थिए । 


मोमशंमेरती पनि आफ्ना पुग न पुग न वर्पैन श्रमाघ् कालमा 
मैपाल राजकाषको कडा रुपया ठपय गरी ४, ४ ओटा दग्बारहरु 
अनाए 1 नेपाको समम्त आय लुटेर "५४ कंगेड रुपया नगद र ४,६ 
कराड रुपथाका जवादिरातद्स बिरश' बर्मा ग्राफन। नाँञने सुरच्चित 
राखेका थिए ।इन्त २ ताख मुग्या आरनका मूमागछ ईै आफ्नो विर्ता वनो- 
एका थिए | म.मरासपेताई पनि आफ्नापृतरज ज घत $२ र दाजु चन्त्रशम्सेरका 
मंगजक्ो उप) कर वत कठाई गिसीदिया वंशादूभर्व बनाउने खपत चढेको 
थि | त्यसका नि!मत्त तन्त न गत बाट ग्रनेक उपहार दिका माथ उदयपुरमा 
श्राफको मानिव पढाएको थियो ' त्यस्ती उत्तरमा मद्दराणा मूपालसिइले 
भोजजपरणा माफन चल्लो मेर मीमशम्सेरलाई समैत फुध्याई दिएका थिए| 
सम्बत १९८९ का भाढ मदना पनू ०३३ मा तिन) मृत्यु शांका जनक 
रित मया । मीमशमेरते संग्रह परा चा ग्ल त नपाज राज गेजक। 
रुपया ग्रोसानम' ३ बस्त भएँ हत मीमराम्मेर % बाटे मुन्द्रग ।स गा मद्दारानी 
नाँछ गरैकि परिने र शमदाम्सेर बरा दुवै आमा छाराचे तिन्का शउलाई 
(२ घटा सम्म तेपै कुह्दाई रखका थिए । 

भीमशम्सेरक मृत्यु पछि केउ'खल % आ्राठौं सद्न्य युद्घशसेर नेपाल- 
माल पद्मा वडा भए । इन्ते ग्राफ्ना वडवहालि पज्रापत्र सनइलाई 
ब्रडा नख्रतापूर्वफक प्रप्त गरी पड्ति ता मह्दारचाजिराचका राजमक्तिको सस त 
पनि गरेक थिए । 
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इनका पालामा सम्बत १६९० सन्‌ १९३४ मा २ बजे दिदसो ठूलो 
भैचालो गएको थियो । यस भीषण मैचालोले भादगाँज पाटन र काठमाण्डू 
प्राय: ध्वस्त मएको र राज्यका श्रनेक स्थान च्षतिग्रस्त भए।थिए | यस भूकम्प 
मा राज्यभरीमा ८५ १९ को मानिसहरुको मृत्यु मयो, त्यस्मा काठमांड्र बाहिर 
भित्र गरी २२४४ मादगाँज वाहिर भित्र गरि' १४२८ को मृत्यु मयो 
त्यसै गरी पूर्व पदाडमा ३९७४ मानिस पश्चिम पहाडमोौ ६५ मानिस र 
पूव मधेस र पश्चिम मधेस गरी कुल जम्मा ८७०३ मानिस मरे । 
राज्य भरीमा सत्र मिलाई १७२२२ मानिसहरु मरेक। थिए । भुकम्प पीडित 
जनतालाई युद्ध शम्सेरल गुठी श्रडड।को ३० लाख रुपया कर्जे समेत 
दिएका थिए । इनैका पालामा नेपाल तथा त्रिटेनमा एक दोश्राका समा- 
नाधिकारपूण राजदूतहरु राखिने संघि मएको थियो । त्यस्का पहिले काठ” 
माण्ड्रमा बृटिश रेजिडेन्ट र दिल्लीमा नेपालको एजेन्ट रहन्थ्यो । 

युद्धशम्सेरले श्राफ्ना पालामा आफ्ना पुत्र- हरिशम्सेर कि पुश्रीको 
बिवाइ वतमान युत्राज्न महेन्द्रप्रताप बीरबिक्रमशाइ सँग गरे । 
त्यस साल मार्च सन्‌ १६३७ मा वर्तमान नेपालेश्वर श्री ५ मह।रा- 
जाधिर।ज त्रिभुवनवीरबिक्रमशाइ देवका शासनको २५ सौं वर्षे 
पुगेकोले नेपालमा चढा धूमघामले रोप्य वार्षिकोत्सब ( सिल्त्रर जुवज्ि ) 
मनाइएको थियो । 

काशीमा पन! सु । होमनाथजीका पुत्र पण्डित केदारनायजोल्े श्राफ्ना 
खर्चले नेप,लेश्वरका जुर्वाल उत्सवका समागरी चडे। घूमघामल मनाएका 
थियो । त्यस सभामा पं० केद्‌ रत्ताथ उपाध्याय खतीश्रोडाले दिनु भाको 
भषणः-- 


सभापतिजो तथा उपस्थित महिला र सञज्जनबृन्द 


श्री ५ सरकार त्रिभुवनवीरविक्रमशाहदेव बाट नेपाल मुलुकको 
राजसिघासनमा बिराजमान भर बक्सेको श्राज २४बर्ध भयो |? 


३६३ राजा त्रिमुवनवीरबिक्रमशाइ 


«यस उपलचमा श्राज नेपालमा मारी उत्सव हुन लागेको कुरा नेपाली- 
हरुलाई जाइेर छ, उसका ग्रनुकरण गरी हामी काशीवासी नेपालीहरुले 
समेत श्वी ५ सरकारको «परमेश्वर सित जय प्राथना गनु घम हुनाले यो 
समांगम गरिएको हौ ।” 

«जगत्‌कर्ता भगवानले श्री ५ सरकारलाई चिरायु गर,उन्‌ । हामो 
सारा नेपालामात्रका राजा सो श्री ५ सरकार जस्तो घीर वीर बिवेकर्वान्‌ 
समेत्‌ श्रको कोही नेपालराज्य मरमा छैनन्‌ मन्न्या कुरा विश्वस्त सुत्र बाट 
हामीले सुनेका पनी छौं जगत्‌्कतो मगवानूले बड्दाँकोसो गुण चाँडो पृथ्वी- 
भर सर्वत्र बिकाश गराउन्‌ ।? 

जस्तै महाराणा सग्रामसिंइका गंशाज श्री ५ सरकारका पुरख। 
पुथ्वीनारायणशाह र रणवहादुरशाइलाई भगवानले आ्राफनू व्रिमल 
कीर्ति परुषिवी भर सत्र फैलाउने युक्ति वज्ञ जय वक्सेको थिथो, त्यै 
प्रकार भगवबान्ते श्री ५ सरकारलाई आाफ्नू विमल कीर्ति फैलाउन युक्ति 
बलको संयुक्त गराई जय गराई दिउन्‌ ।” 

(जस्तै महारानी कैकईले ब्रावा गराई वक्सेता पनी श्रौरामचन्द्रजी 
श्रयोध्यामा राजा होइवक्सियो । जस्तै रानी छत्रकुमारी साहिचाले र अर 
कसैले बाधा गराई वक्सेता पना हालैमा श्री ५ महाराजाधिराजका दाज्यू 
श्री ५ राम राज्ञासाहेचले श्राफना हकको रामनगर ईरस्टेट प्रात्त गरी बक्सियो, 
त्यै प्रकार मग शानको म्जीदैमये न हुन सक्ने कुनै कार्य मानन्न, जो 
कुछ जस जसलाई हुनजान्छ त्यो त्यो मगान के मर्जील्े हुन्छ सो दुन 
गयेकाम समझद रहरुल सन्तोष राख्छन्‌ |” 


“सोही कारण श्री ५ सरकार चाट मगवानको मरोसा गरेर यथानु- 
कूल सवै सित योग्य वर्वाव राखी राज मै रहै आफ्नू बिमल्ञ कीर्ति 
फैलाई वक्सन क्यै पनि कठिनको कुरा छैन।॥? 


“तसथ आफ्नू चात्रषम छाढी गि क्वादत्ति ग्रहण गन इस्ठा गर्न 


नपाछ को इतिहास १६४ 


श्रजुनका माफिक श्री ५ सरकार चाट कुनै प्रकारको मलीनता ग्रहण 
गरी वक््सनू उचित हाइने मगवानले बढाँको मन्साय पूर्ण श्रवश्य गराई 
घक्सने छ ॥” 

सम्बत (९९१ सन्‌ १९३५ मा श्रगि वी रशम्सेर र मीमशंसे रढो शआ्रफ्ना 
श्राफ्ना श्रमात्यक्रालमा श्राफमा कउ र मोरेनी भित्रैनी पुत्रहरुलाई 
दिएको प्राइमिनिष्टरी रोल्लक्रमको सदस्पतालाई युद्ध शंसेरले खारेज 
गरे । त्यस कार्यमा चन्द्रशसेर र युद्दशंसेर पुत्रहरुको ठूलो षडयत्र 
थियो । मख्या ख्द्र, तेज, प्रताप, हिरण्यद्रुको रोलक्रम रहनाले चन्द्र 
युद्ध पुत्र मोहन, ववर, केशर, भढादुरहरुको रालक्रम टाढा पद्थ्यो । 
त्यस निमित्त ति मव्या कवरखलकका राणाइ रुल पदच्युत र लांछित 
भइ काठमाण्डू बाट निर्वासित हुनु पस्यो । रुद्रशंसेर पाल्पाका, हिरण्य- 
शंसेर वीग्जरका रामशंसेर बहेशवरका च्ड। हाकिमा मई घपिएक्का 
थिए । स्वामिपानौ तेजशंसेर तथा प्रतापशतेरलो माग्तवर्ण भरि 4फ्नु 
श्प वन उतै बिताए । प्रतापशंसेरले “लिग श्ाफ नेस,समा" त्यसकी 
ग्रापल स मूपर्ने बिचार गरेका थिए | तिन्को मृत्यु शंकाजन भयो । 
मरातो'शंसेर पनि कलकत्तामा श्राई स्वतंत्र व्य ,साय गरि चतेकाछुन्‌ । 

मनागजाधिराज कि जेठ्ठी शाहजा:ः को विष इ श्राफौ मनली युद्ध- 
शमिरल तु ने कँवग्खलकका रण सग ठिक गरी, चरमेल न भई शाइजादा 
सैर' बिवा न हुने हुँदा त्यस माग्यवानल्ाड जग्मेलि समेत दि, महाराजा, 
'घराज काहाँ सलामी र,ख्न मना पराएका थिए | आफ्नो मग्न न ली ग्रफ्नी 
भो :को बित्राइ छिनी २ एक्का) भाबिङ-ई हुने भए 5; ले रुपया राखन आए» 
दस सटागज ,घरजल त्यस सम्बन्धलाई श्रस्वीकार गरित्रक्यो । लडो गरी 
रिसले कैँवरखलकका राजाहरु/। ति शाइजादीको बिकाड उ यपुरको मान्डलिक 
सिषर नाउ को नगन्य राउगमा गराएका थिए |) महाराजाधिराज बार 
श्रापनी द्विर्त य शादजादढी नलिनीराज्यलदमीदेवीको बिजाइ अप्रौँल सन्‌ । 
१९ ० मा भारतका करिमरान्तरगतको पुंछ रियासतका रा श/रतनदेव 
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सँग गरी नेपालका कँवरहरुको पंजा जाट आफ्ना दुईजना शाहइजादीइरुको 
मुक्ति गराई बक्सेको थियो । 
सम्वत १९६४ सन्‌ १६३८ मा माधवरमज्ञोसिका पुत्र शुक्रराज 
शास्री र गंगालालश्रेएले यउटा दल कायम गरी गोता प्रत्रचचनरो 
सवज्ञनिक भाषण गरेका थिए । त्यस श्रप/घमा शुक्रराजने ६ वर्षको 
सजा र कुट पट गरी पह्ने ता गंगालाडलाइ छुडका थियो, तर पढि 
ति पनी बन्दी मए । तिनै ताक मारतगा? क्रषरास्मा विशेषता प्रात 
गरी नेपाल फर्कका शंकरप्रसाद शार्माल्े कउरखतकको कर्मातन गन अछीकार 
गरेका त्रपराषमा सर्बश्व् मई माग्त झरि ज्यान जोगानु परेकी थियो | 
उपराक्त घटना पछि युद्दशंसेरक्रो सप्डञ्जाच।' प्रदृत्तिते उग्रदप लिन 
थाल्या। साथसाथ कामुक युद्दशंसेरल्े श्राफनो कामवासना चरिताय गनेमा 
कृत्पाकृत्यको समेत निचार राखन छाडेक | थिए | युद्दशांसेरका मन परेका सुद्रइरा 
मातृजातिलाई दरबार भित्राउने कर्ममा अनेक नेपाली पशुइरुको एक 
”" प्रकारले दाइनै लागेको थियो। युद्द शंसेरका नजरमा परेकि नवयौ जना 
सुन्दरा खरी श्रनेक किसिमले दरमार भित्राइन्ये ।(कान्छी रानी साहेब मनाउने 
निजकि/,मत्रेनी)अाफ्ना खोपिमा आफ्ना परिवार घ वुन्दरी चरिहरुडाई 
फँसाउने कलामा निपुणु भएको लेनै ।तन्को ठूठो प्रतिष्ठा भएको थिया ) 
युददशेसेरका काम लिप्साक्रो चरमता यस एक कुराले बुझन सकिन्छ कि 
तिन्ले आफ्नै दुध खव्ाउन घ।ई दँग यौन सम्न्ध राखेका थिए तथा विन 
बुबुधाईका गँभ्राट मानबहादुर पछ्िक्का मानशंसेरको जनम भएको 
थियो | 
| यसै किसिमका श्र अनेक स्वेच्डाचार तथा श्रनाचारहरु र 
1[रक्त चीज तुल्य बढेका वा शांकर केवरखबलकका राणा संतति हरुका 
[गैर जिम्मेदारी पूण कुक्कत्यहरुते रत्पोडित भएर नेपाली जनता 
शर[जीत तथा ख्रागत हुँदै गएको थियो । त्यसै चम्वत दशरथचन्द्र मन्ने 
एक साइसी नवयुवकको टंकप्रताद्‌ उपाध्याय सँग तिन्क्रा मीमफेदीका 


क्र 


नेपालको इबिहास ३३६ 


होटलमा मेट मयो । कुरा कुरामा तिनीहरुले कंवरखलकका राणाहरुको 
श्रत्याचारका बिरुद्ध यउटा संस्था कायम गर्ने निश्चय गरे | यस किसिम 
ले मीमकेदीका होटलमा पहिलो नेपालीजन आन्दोलन प्रजा-परिषधको वी जा- 
रोपण भयो । त्यस पछ उपरोक्त दुवै नवयुकहरुले जीवराजशमा, धर्मेमक्तर 
रामइरीशर्माक्रो पनी सहयोग पाए । सम्बध १९९३ साल जेष्ठ न्रगतेका 
दिन तथा सन्‌ १९३८ मा झोसेटोलको घर्मभक्तका घरमा प्रजापरिषधच्चा रित 
श्रनुसारल्े उद्घाटन भयो र त्यसका समापति टंकप्रसाद उपाध्याय 
मनोनित भए । प्रजापरिषत्रका कणंघारहरुले गुप्त व्यवहारका 
निमित्त गुस नाम पनी राखेका थिए | त्यस गुप्त नाम श्रनुस:र मह्दा- 
रजाविगजञको मुखिया प्राइमिनष्ट्रको 'जमादार' “टाइपक्रो' ग्रव 
टंकप्रसादको 'प्रकाश' दसरथचन्द्रको 'सेवासिइ' पछि 'सुशि' जावराज - 
शार्माको 'वसन्त र'मह्ररी शर्माको (इरेराम' तथा धर्ममक्तको “श्रवबदादुर' 
भन्ने राखेका थिए । 

प्रजापरिषधको उदेश्य श्री ७ मह्दाराजाधिराजका वैधानिक श्रधि- 
नायकत्वमा नेपालमा प्रजातँत्र शासन व्यवस्था कायम गरो जमसाधारण 
लाई मानिसको जन्मसिद्ध अधिकार स्वतत्रता प्राप्त गराउने थियो । प्रजाप- 
रिषघले त्यस उदेश्यमा महारा चाघिराज त्रिभुवनवीरजिक्रम शाइदेव चाट पनि 
आशीर्वाद र सहानुभूति तथा मंजूरी प्रप्त गरि सकेका थिए आान्दो- 
लन पूणतः श्रसइयोग तथा श्रहियात्मक रुपले चलाउने निश्चय भएको 
थियो । प्रजापरिधद्का श्रीदसरथचन्द्र र २।१ श्ररु सदस्यइद्धको ब्यक्तिगत 
शहिन्स मा उत्ति बिस्वास थिएन तथा तिनीहरुले व्यक्तिगत हिसाबले केहि 
डाइनमाइइडहरुको संग्रह समेत गरेका थिए । त्यस डाइनामा- 
डडको प्रयोग प्रधान मन्त्री लगायत यावत कँवरखलकका राणाइरु जम्मा 
भएको जुवाका खालमा बा खलकले पंचायतनको मंद्रिमा दशनाथ उप- 
स्थित मएका बखतमा या श्री ५ नेपालेशवर श्रनुपस्थिन रहेका कँवर 
खलका राणाइदको बैठक द्रत्रारमा बिष्फोट गरी कँवरखलरुका राणा 
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हरुको नाश गर्ने विचार स्थिर गरेको थियो । त्यो प्रपन सबथा दसरथ- 
चन्द्रका व्यक्तिगत थियो तथा व्यस्मा प्रजापरिषधक्ी फेडि 
सम्बन्ध थिएन । 

प्रजापरिषधका प्रमुख सदस्पइरुमा पूडाप्रसादशार्मा, गोबिन्दप्रसाद- 
शर्मा, पुष्करनाथउप्रेति, मुकुन्द्नाथरिमाल, ग्लबहादुरपाण्डे, प्रुव- 
प्रसाददवाडो, फणिन्द्रराजसत्या्, इरिक्कृष्णश्रष्ठ, गंगालालश्रेष्ठ चक्र- 
बहादुर खत्री, गणेशमानश्रष्ठ, केशवद्षत्री, रामजीब्वत्री, चन्द्रमानश्रेष्ठ 
तथा राजा जयपुथ्तरअदवादुरहरु थिए । यस कत्राहेक्र श्ररु पनि श्रनेक व्यक्ति 
थिए जो नेपालमा ग्रद्यावधि छन्‌ तथा तिन्को नाडैँ दिनात्ते सम्मत: 
तिनीइरु माथि श्रापत पर्ने भएकोले यहाँ लेखन सक्रिएन । प्रजापरिषधरा 
सदस्यइद्दमा श्रनक कुलललनाइरु पनी संमिलित थिए । 

वत्रेट महाराजा त्रेलोस्यविक्रमशाइका शेष पछि शिशु नरेश पृथ्वी 
वीरविक्रमलाई पाएर तथा वहाँले पनि देश काल ज्ञान प्राप्त गर्नु मन्शा 
प्रथम श्रकाल मृत्युले स्वग भए पञ्जि वतेमान मह्दागजाधिराज त्रिभुवन 
बीविक्रमशाइलाई समेत बा पाएर कंवरखलकका गणाहरुले निक्‌- 
तम नमकइरामी पूर्वक नेपाल नरेशको शक्ति तथा सत्वलाई 
'दवाउदै गए पनी चन्द्रशाम्सेरक। पाला सम्म मह्वाराजाधिराजका मौखिक 
संमान सुख साधान तथा बिल्लास सामग्रोहरुमा कमी गरिऐको थिएन, 
तथा त्यसै कारण संसारिक वार्ता बुझन सक्ने श्रत्स्थाका भएर पनी बतंमान 
नेपाज्ल नरेशले देशका श।षणको र श्राफु माथि भएको कंवरखलकका राणा. 
दरको श्रप्रस्यका श्रनुश|सनको श्रनुभमव गरन मौका पाई बक्सेको थिएन । 
भौमशम्सेर तथा युद्घशम्सेरका पालामा प्रत्यक्चतः महाराजाधिराजका गौरब 
माथी इस्तच्षेप हुन याल्यो । कँवरखेलकका राणाहृरुका त्यस प्रकारको 
भ्रोचित्यको सीमा दलंघन गरिएको कार्यले महाराजाधिराजलाई आफ्नो 
श्रवस्था तथा प्रज्जाका उप्पिडन माथी नजर डिने मौका मिल्यो । त्यस बेला 
आफ्नू श्रसमर्थदान्षे खिन्न मई रइने महाराजाधिराजका संमुख बहाँका 
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व्यायाम शिब्बक धममक्तन्ने प्रजा प रषघको प्रस्ताव गुप्पाएका थिए । त्यस 
काले आफ्ना पीरको समाधान हुने श्राश। देखि वहाँले प्रजाररिषध माथा 
थ्राफन्‌ आशोर्वाद्‌ तथा सहानुभूति बक्सेक्ो थियो । 
तिन्ताक सम्म प्रजापरिपद तिर जाट काठमण्डुमा हातह्े लेख- 
एका पर्चाहरु वाडिन यालिपका थिए । सम्वत १९६४ सनू “९४० मा 
परिषदका प्राथनाल्ले श्रोगमबृच्षबेनिपुर। नाकमा बिडारी सञ्जनहो आ्राफ्ना 
सम्प दकत्रमा पटना चाट निम्कन 'जनता पत्र द्वारा नपाला प्रजापरिप्रव् 
घाट पठाइएका कँगरखलक त राण।इसुका फाचा करतूतदरूको लखिएका 
होखहरु छाम्न स्त्रीकार गरा प्रकाशित गर्न थाल्लेक थिए । "जनता" 
बाट निस्कने ता छोखइरु चाट प्रात्साइन पाएर यस ग्रम्थक्रा 
हखकलो पनी कँवरखलकका राणाइरुका ईतिद्दास र २१ लोखइरु 
लेखी पठाएका थिया । तेच्लाई पनि श्रीत्रनिपुरीजीले जनतामा स्थान 
दिनुभएक| थियो । रामबृच्चबेनिपुरौ जाका कृपाहो नपालीजन आान्दो- 
लनक[ प्रथम श्रवस्थामा नेपाली जनताले निकै उत्साइ पाएका थिए । 
श्रद्द य रापबृतजीत्त आफ्नो नेपाली प्रचापरिषध प्रेमल्ने ३ ४ पटक 
आफ्ना पत्रको जमानतको रुपया जफ्त भई स्वय श्राफ्नो ठूको नोक्सानी 
उठाउनु भएको थियो । बढाँ लाई कँवरखलकका राणाहरुले पनि लाख। 
रुपया घुसमा दिन प्रल्लेमन दिएकोमा पनि बढाँ ले श्राफनु नीति बदलनम्‌ । 
त्थस कायल्रे नेपाली जनता सद। रामबृच्षजीका श्रामारी रहनेछन्‌ ' 
जनता पत्रका साथ कलकत्ताको अंग्रेजी पत्र 'एडवान्स' ले पनी प्रजा- 
परिषध वाट पठाइएका लेखहरु लाई छापेको थियो । 

त्यसै बिचमा महाराजाधिरड तथा धर्ममक्तमा प्रजापरिषधका 
विषयमा बराबर कुरा हुन्थ्यो। एक दिन धर्ममक्तल्ने मद्दाराजाधिराज 
लाई परिषधका सदस्यहरुलाई दशन दिने आग्रह प्रकट गरे । महाराजा- 
घिराजले त्यस बिचार लाई श्रसंगत मानेर त्यस्को विरोध गरि बक्से 
थियो । अन्तमा प्रज्ञापरिषधका सबै सदस्यहरुका इठले महाराजाधिराज त 
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स्यो आग्रह मंजुर गनु भयो। एक दिन आफ्ना हावान्वाने वेलामा 
बृटिस ।लगेसन्नेर मश्ञराजाधिराजले एकतृत प्रजापरिषधका सदध्यइरुलाई 
दशंन चक्सिया । महाराजाबिराजको सवारी स्वस ढाउँमा पुग्ना साथ 
प्रजापरिषधक( सदस्यईदका दलमा केहि चन्चछता दलन भएको थियो । 
एकत्रित जनताका चचलवा तथा श्री १» घिराजको भआावमंगिमाजे थिराष- 
का अंग रबकका नाउ ले जसेका कंवरखलकका गुप्तचर प्रताप जय 
लाई शंका गर्ने मौका मिल्म्रो । त्यसै दिन देखि प्रजापरिषष 
माथि श्राफतको श्री गणेश हुन थाह्यो । प्रताप जंग बाट झाफ्ना शंकाको 
उल्लेख गरिए पछि केंवरखलकक सणाइरुलो श्राफ्ना प्रत्येक ग्रुष्तचर 
इरुलाई नेपालका नबयुवकहरुका गतिबिधि माथि बिचार राबने कडा 
श्वादेश जारो गरेका थिए । 

त्यस बखत साहसी टंकप्रसाद तथा दशरथचन्द्रले भारत राई 
लिथो मासिन खरीद्‌ सरेर नेपाल पुग्पाएका थिए । नेपालमा डिथो 
मसिन पुगे पढि त्यसे बाट छापिएका पर्चाहरु नेपालमा बाडिन थालिए । 
ती पर्चोइरुमा भत्यन्त शिष्ठ भाषामा कँबरखलकका राणाहरुलाई शुम- 
सम्मति तथा शराफ्ना श्वनंगछ अत्याचारलाई रोक्ने सलाई विषयका लेक 
र्‌इल्ये । त्यक्ष पर्चा ध्रान्दोडनलो गर्दा नेपाली जनश्ाको बढा फुर्तिका साथ 
चेतना तथा जाग्रवि वढ्न थालेको थियो । राष्ट्रको त्यस नवचेतनाजाई देखि 
श्रावताई कंवरखलकका राणाहरुको मुटुले ठाडै छोडेको थियो | पर्चा 
प्रचारक संस्थाका खोजमा कँवरखलककाराणारकले नेपाशी र भारधीय 
गुसचरहरुमा कुपयाको खोज्ने बगाएका थिए । त्यति हुँदाहुँदै पनि पर्चा 
आन्दोलन जारी रह्यो तथा त्यस्ले झन्‌ उग्रदष छिदै राएको थियो। स्थस 
कार्यमा प्रशापरिषघका साहसी सदस्यहरुको, इर गक कँवरशलकका 
दरबारको ढोका, दरबार भित्रका कोठा, यद्दाँ सम्म क्रि ब्ययं युददशम्सेर 
सुस्ने कोठामा पनि पर्चा पुन्याएर टाँसेक्का थिए । तिम्ताक त्यस पर्खा 

रक 
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-आान्दीलन ' धान्तकलो समप्न कंवइखलककाराणाइरुको मुख कालो भएको 
देखिन्म्यो । कैंवरखलकका राणाइरले २।४ महिना सम्म पनी कुनै 
'प्रकारलेः' पर्चा : शन्दोलनकारीहरुको पत्तो पाउन सकेनन्‌ । अन्तमा 
परिषधको पता दिने बा कुनै व्याक्तलाई समात्न मदत दिने मानिसलाई 
५०००) रपया दने घोषणा भयो । «यति हुँदा पनि बच्गादुर देशमक्त 
'सदस्पइदको - दावा सम्म- कँवरखलकका राणाहरुले पाएनन्‌ । श्राखिर 
मा त्यसै साजका अक्ट्रबर महिनामा कैँव्रखलकक[ राणाइरुले नेपालका 
पढे गुनेका नवयुवक्इरुको अ्रनधिकारी सामुहिक पक्राउ गन थाले। 
साथैसाथ तिनीहरुको घरको. खानतलासी पनि हुन थाल्यो । य्यस्तै 
अन्याग्रोचिव तल्लासीइरुमा कुनै एक सदस्य का घरमा प्रजापरिषघका कतिपय 
सदस्यहरुको नाउँ प्रकट भयो । त्यसै बेला माघवरामजोसी पुत्र शुक्रराज- 
शाल्लीका माई देशद्राही रामजीजोसीले ५०००) रुपयाका लोमले परिषषको 
सबै कुर। प्रकट गरे । त्यस पछि श्रखबार पढने, राजकाजको 'चर्चा गर्ने, 
कँवरराणा किवा तिन्का खाछि गाडीलाई देखेर सलाम न गर्ने 
- मानिसइद बिना “अपराध 'किंवा बिना,बिखार अ्रन्धाघुन्धरपले समाविन 
थाहोक थिए । त्यस बेला पलिसको शांका मात्र मर्‌का ठुग्ग से 'ठूला मानिस 
; हरुको घरको खानातलासी हुनु सामान्य कुरो थियो। चोटा र'कोठा 
इञ्चत पर्दा सप्ममा प्रहार. गरीएकोले नेपाली जनताले आफ्नो 'उपूधत 
, रहन सउ्नेछ, भन्ने आशा सम्म सख्न छाडेका थिए । नेपालमा सवत्र 
 श्वातँंक प्रूण्‌ मासल झौडर्‌ प्रचारित थियो | 

त्यस सामुहिक.  पक्राञमा ४०५० मानिस पक्रिएका थिए| तग्रा 
 हेन्ारा मानिसहरुले, पुलित्लाई घुस खाएर मात्र श्राफ्नू ज्यान जोगाउन 
सकेका थिए । .त्यस ' श्रत्याचार तथ खानातलासीको स्वयं नेफलेशवर 
समेत शिकोर भई बक्स्सो । एक दिन नारायणहिटीदरबारमा सदलक्ल 
, एक्कासी नरशग्सेर पुगेका थिए'। नीजले मझराजाधिराजका सन्पुख 
हातको रिमाल्वर सोझयाएर “मद्दाराजञ ( युद्दशम्सैर,) लो इजूरकी 
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दरबारको खानतलासी गर्ने हुकुम बरक्सेको.छु? भनी दरब्रारको खाना- 
तलासी लिएका थिए ॥ .स्ये खानातलसीका बहानाले महाराजाधिराजका., 
धनेक ब्रहुमूल्य रत्नहरु पनि नरशम्सेरल चोरेर हमेका थिए | त्यस. 
खत नरशम्सेरका जालमा परेका श्रा ५ का दरबारका प्राय; प्रत्येक 
मानिसले चाँदीका जुत्ताल नरशम्सेरका पूजा गरेर मात्र प्राण चचारन " 
सकेका थिए । त्यस दमन चक्रमा नेपालका श्रतेक श्रन्य कँषरखलकका 
राण| बिरोधी संस्थाहरुको समेत भेद खुलका थियो। म्षारज्ञाधिरान्र ' 
प्रीभुवन बीरविक्रमशाइ जाट संचालित “रक्त मंडत” नाञेँको संस्थाको 
भेद पनि त्यस बेला प्रम्ट भयो। स्रै गुप्त संस्थाका मानिसहइद एक. 
एक गरी समातिएर काल कोठेरीमा जम्मा गरिएका थिए | 

त्यस धातंक पूण दमन र पक्राउका बेल्ला प्रजापरिषधका श्रध्यक्व 
टंकप्रसाद शर्मा भारतवर्षमा श्राएका थिए । तिनलाई रामशम्सेरछ 
५तिम्र बाबु साह विरामी छन्‌ , मुव हेर्ने २११ मन्ने जाली तार 
पठाएर जयनगर भिकाई बन्दी गरेका थिए ॥, चन्दी ट्रंकप्रखाद्‌- नेल, 
रालेफन्दी तथा हतकडी लगाई पैद्जको माग जाट नेपालि ' पुप्याइङ-। 
थस किसिमल ३ महिनाका श्रवरल पक्राउ: पछि काठमाण्ड्मा- 
न्य्यको ढकोसला हुनथाल्यो । न्याष ढकोसलामा श्रन्यायपूर्वक निरपराष 
मा समातिएका मानिसहरूलाई समेत जुर्मात। दिनु वा माफि माग्न लगाएर 
मात्र छाडने गरेका थियो । त्यस न्याय नाटकको रपेसल .श्रदाल्षत सिंह 
देरत्रारको गद्दौ बैठक (थयो । स्पेसल श्रदाछतका न्यायासनमा कैंवरखछकका 
₹ण्‌। तथा तिल्का छुनोटा पिठठु रुको जेमट एकत्रित गरिएका थियो । 
केबरखलकका राणाहरुक। पिठठूहरुका अनुपातमा कुमाइ निजबराजका: 
सन्तान शलकको नै बिरोषत; थियो । स्यज मुहार महिनो सम्म बिचार 
तथा, छुक्षफक भएको थियी । प्रजापरिषधका स? स्यइरु मुद्दाका दौरानक्र 
त्यस २ महिना क्षम्म नेलगल फन्दी लगाएर सिइद्रगरको नक यातना 
पू गारत्रमा राखिएका थिए । 
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त्यस न्यायनाटकका श्रब्लतमा सँसारमा न मएको, नमकहरामीयत 
को सौमालाई उंलंषन गरिएको श्रभूतपूर्वे घटना समेत भएको थियो । 
स्क्य श्राफ्ना दैशका सावभौम सत्ताधारी नरेश महाराजाधिराज त्रिमु“ 
वनवीरविक्रमशाले आफ्ना वबेतन भोगी नौकरहरुका समच्च त्यस स्पेसछ 
श्रदालतमा उपस्थित हुनु परेको र सवाल जवाच्र दिनुपरेको थियो । 
खस न्वायनाटकका श्रदालतमा युवराजरचिराजनाई उच्चासनमा राखी 
मद्दाराजाधघिराजलाई होचो श्रासनमा राखेर श्रदालतको कारवाई गरिष्को 
थ्ष्यो । सन्सारका इतिहासमा यस्का जोङको नक्रकइरामियत तथा श्रेष्ठतम 
कालो कुकृत्यको श्रकौं उदाइरख पाइने छैन। त्यति मएर पनि नीच 
कंवरखलकका राशाहरुलाई सन्तोष भएको थिएन । तिनीइशले बुवरा- 
जघिराज महेन्त्र वीरविक्रम तपाइलाई नेपालका राउपाखनमा थपना गराई 
श्रफ्ना दुइ पुत्रका खाथ मद्दाराजाघि राजल्त्रईै राञ्क्स्यूत गराई “गोरख? 
धपाउने क्चार पनि गरिसकेका थिए । त्यस कुरामा कँवस्खलकका 
राखाइदुका यौराङ्ग,' प्रम ग्रे जहरुले संमात न दिएकोत तिनौइरुले 
किसिनु परेको थियो | त्यस श्रद।लठमा चसेका बस्वत युद्धस म्सेरक। बुखनाट फो. 
हर गाली बहिक श्र कुनै कुरा निस्कदेनथ्यो। तिन्ताक युद्धशम्सेर नागाबुनमा 
बसैका थिए । तथा श्रदालतको कार्य इन मात्र सिंझ्दरत्रारमा आउथे । 
श्दालतको श्रन्तिम दिनका कारवाईँ पछि पश्चशाम्बेरलाई हुकुम सुनाउने 
आशा दिएर युद्घशम्सेर नागाजुन गएका थिए । 

कैंवरखलकका राणा किंक्ष तिन्का पिठटूहरुले मुद्ाक सिलसिढमा 
मरेको प्रश्नको मुझताड जबाफ दिन वीर आन्दोलनकारी१सरुकषो बाँकी 
राखेका थिएनन्‌ । तिनीहरुले वीरतापूर्वक गरिएको पर्चा भ्ान्दोलमेका 
कायलाई स्वीकार गरे | त्यती बीचमा एक दिन नरपिश्ताच नरशम्सेर 
घमेभक्त तथा दशरथचन्द्रछाई बाँसमा फुंड्याई तिनौहरु बेदोस न भए 
सम्म पानी मा फुलाइको कोर्राले ठोक्न, ल्याएको थियो । त्यस कोर्राका 
शशमले ति दुवै बहादुरहरु ८१० दिन हिड्डुल सम्म गन समेत श्रस- 
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रथ अएका थिए । टंकप्रसाई, चन्द्रमान लेफ्टिनेन्ट रामदासहरलाई 
ठबिजुली लगाएर सासमा दिएको थियो। यहाँ सम्म कि नीच कँवर 
लछकक। कमारा वनेका कान सूयेप्रसादखत्रीले परिषद्का बीर सदस्यहरुको 
परीको रौं उखेलेर मुखमा थुक्षने नीचातिनीच झत्य गर्ने सम्म चाँकी 
पाएनन्‌ । तिनेताक कुनै एक दम्नराजतुलाघर नाउँका युवक पनि 
।मुहिक प्रथना गर्नै श्रपराधमा समातिएर गारदमा थुनिएका थिए, 
रद्का त्यस नक तुल्य यातनालाई सइन न सक्ै तिन्ल थ्रात्मइत्या गर्ने 
छठ गरेको थियो । 
यस किसिमले पाशाबिक अ्रध्याचारका साथ २ महिना सम्म न्यायको 
टक्र गरे पछि कुनै श्रपराष वा आरोप सम्मन न सुनाई सम्बत ९६७ क! 
।घ १० गतेका दिन बन्दीहरुले पाउने सञ्ञायको हुकुम सुन्न पाए । त्यस 
कुम अनुसार दशरथचन्द्र, शुक्रराजशास्री ( जो परचा श्रान्दोलनका 
मक्मा नेपाढ जेलमा थिए ) घर्ममक्त तथा गँगालाललाई सवस्व गरो 
त्युद्ह तथा टंकनाथ, रामइरोहरुलाई सवस्व गरी मुडेर श्राजन्म कारावास 
था श्ररु आ्राठ जनालाई त्रीस कप, ६ जनालाई चारइ वर्ष, १२ जनाढाई 
वषको कारावासको सजाय सुनाइयो । सजाय सुनाएका मोलीबल्ट बन्दी 
सलाई ४।४ घ [निको नेलगलफन्दी ठोकी कालकोठरी तुल्य & हवातक्रा कोठामा 
सद्स जनालाई राखने व्यवस्था मया । त्य काठफोठर मा हावाबा 
[मको नाउँ छाई पनि प्रत्रेश हुदैनथ्यो तथा त्यो कोठा शीलले पूणत; 
वसी रहन्थ्यो । बन्दाइरुक रासनमा एक माना खास्टे थमल २ मीड। 
पुर्वानी तथा १ डंलो नुन दिइन्थ्यो । तिनोहरुलाई वस्त्रका नाउँमा 
, हतको आाड।को लुगी तया ६ हातको खाड, कै पछ्योरा दिएको 
परयो । मृख्युदंड पाउनेइरु मध्ये शुक्रराज तथा घममक्तले ता० २६ 
पनत्रर)का दिन पसुपति नेरका खरीका बोटमा फुन्डङ्याइ एर फासी द्वारा 
गर गति पाए । गंगालाल तथा दशरथचन्द्रले नरशम्सेरका हुकुमल 
क्ष प्रत्यङ्गमा गोजीहाई चौर गती प्रात्त गरेका थिए । 
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वीर गति प्राप्त गर्ने गंगालाल तथा दशरथचन्द्रलाई गोलीद्ान्न को 
निमिच भद्रमतिका किनारमा लगी उम्याएको थियो । त्यस बेला दशरथ: 
चन्द्रले नरपशाच  नरशम्सेर तिर हेरी “उमेरमा गंगालाल म भन्दा 
कान्छा छन्‌ मैलो गोली खाएको यंत्रणाहो छुटपटाएको मेरो शवलाई 
नीजले हैन सक्ने छैनन्‌ , वसथ पैह्दे गङ्गालाललाई गोली हान्ने 
शराग्रह गरेका थिए ।? दशरथचन्द्रको त्यो कुरा सुन्ना साथ गर्जेर बीर 
गंगालालले “यो कस्ता कायरता हो ) दृहद्रोडी यणाइरु संग श्राट्म- 
बलिदानन्ने पालोको पनि बिन हामी मिल्चादान मागौ । जढ्डादलाई आ्राफ्नो 
दुच्छानुरुप गोलो हान्न देउ” भनेका थिए । त्यसै वेला नरशम्सेरका हुकुमल्षे 
दशरथचन्द्रका ज्घामा गोली हानियो | गोली खाएर त्यस महान वीरले““नपुसक 
तँ यदि सच्चा च्चत्रिय ह्दोस्‌ भने छातिमा मोली हान” भनेर गर्जक्रा थिए | 
त्यस बेला गाली हान्ने सिपाद्दीहरुले समेत श्रघागुख लगाएका थिए । 
तर श्रातताई नरशम्सेरले विद्रपपूख दाँसोका साथ--''श्रझ पनि बिराडे 
भन्न ' मनको सुनी श्राह्दत वीर दशरथचन्द्रल छाती फर्काएर 'त्या काय 
तँ तथा तेरी बंशते गरेको छ। मेरो बजेले कोतपर्वमा र मेरा चाबूल' 
१८ सालेपवमा ज्यान दिए सरी आजम पनि मातृभूमिका निमित्त त्रलिदान मइ 
रहेछु । सञ्चा च्त्रियका गुद्याङ्गले पनि त्यो कुरा स्वीकार गर्ने छैन” भनी 
गर्ज । त्यसरपछि नरशम्सरक्रा आ्राशाले गाली प्रश्ारद्वारा मगालाछ तथा 
दशरथचन्द्रको इइलिला समाप्त गरिया । घन्य [न्‌ ती शहीद जसको 
तिन तिन पुस्ताल ग्राफ्ता रक्तदानले मातृभूमिका सेवाको सौभाग्ष पाए, । 
कँवरखलकका राजाइरुते नेपाला जततालाई आतँकि गर्ने वा ४ जना 
श्मरशहादहरुका लाशामा “देशद्रोहिहरुको यस्तै श्रवस्था हुन्छु” भन्ने 
लेखीटाँसेर तिन्का लाशलाई रुखमा झुंड्याई २४ घंटा सग्म त्यको 
प्रदशन गरिएको. थियो । तर स्यस प्रद्शनको प्रभाव सल्टो मयो । नेपाल 
का समस्त नर नारीहरुले त्य्त मौकामा श्राफ्ा बीरश्रात्मा श्रमर 
श्दोदइरुको दशन गर्ने मौका प्ा(२र तिन्का प्रति, भद्दाञ्जली चढापकृ 
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थिए । शहीदहरुका लाश माथि सिंधुर श्रच्चत पनि चढाइएको थियो । 
आशचयंका साथ हाँसो समेत आ्राउँछ कि त्यो नारकीय काण्ड पनि घिराजको 
ग्राथगादी ताक्न र प्राइ'मनिष्टरको . रोटी खोस्न तथाकथित अ्रपराधञ्ना 
श्राधारमा गरिपको थियो । 


यस किसिमका नारकीय इत्या तथ दमनचक्रते प्रजापरिषघका पर्वा 
श्रान्दोलनको दमन भएको थियो । प्रजापरिषध गुप्त संस्था हुनात्रै 
स्स्का साथ जनताको प्रत्यक्च सम्बन्ध भएको थिएन। न ता प्रजाप- 
रिषधको कुने, प्रकाश्य व्यवस्था नै. थियो । त्यसै कारण नेपाली जनतामा 
भएको जाग्नति बिच्लोम तथा कँवरखलकका राणाहरुको मूतोच्छेदको 
ध्येयको कार्यको उचित किमिमले पालन हुन सकेन । कँवरखलकका रगणाएइरुका 
क्राडरमनचक्रले नेपालको राजनीतिक चेतनाहरु केहि दिनका लागी शा; 
हुँदै गएको देखियो तर उपरोक्त श्रमर शहीदहरुको बलिदानहो नेपालमा 
क्रान्तिको श्रग्नि सलकिइ सकेको छु। समय पाएर त्यो श्रवश्य त्रिष्फोट 
हुन बाँकी रहने छैन । 


तिनेत!क जेलखानामा भावगत र बेद्का श्लोकको मानेको उल्था गरि 
लेखेको श्रपराधमा युद्धशम्सेरको पालामा पं० मुरलीघरलाइई ९० रुपयार 
भगवति प्रोसक्रा जोशीलाई ५) रुपया जरिमाना विनु पच्यो। नीजइरले काल- 
कोठरीमा परेका बखत सप्ताइ भन्दा जेलका श्रमरबद्दादुर कानले 
प० मुरली सँग भागवतको पुस्तक खोसी सुन्ने हरुलाई सिक्रा ठोकि 
शेलभित्र बन्द गरेको थियो| 


सन्‌ १९१४ मा गर्मेन. सम्राट कैरारल्े जुन दम्भ एबं दपका साथ 
युद्घको घोषणा गरेको थियो,तेसैगरी पुन; हिटलरले पनि घोषण।म त्यै किसि- 
मको दपं एवं दम्भ प्रतिष्ठनित गरे । हिटलरले हृदकाण्डले' युदको घोषणा 
गरेर श्रापना सैन्यद्खलाई जुन उत्तेजनामयी बाणी सुनाएको थियो, त्यो 
केवेछ दया गडौना ': थिएन, वल्की त्यस्मा उत्कट प्रतिइसाको स्पस्ट 
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प्रकाश मिल्द्थ्यो। एक पटक फेरी नरमेघ यज्ञको शोणितघाराले 
पृथ्वी रञ्जित हुन यालिन्‌ । 

सन्‌ १६१८।३९ सम्बत १९९६ मा पुन; युरोपको ढ्वितीय मह्दास- 
मरको प्रारम्म भयो । ऐडोहफ हिटलरका श्रधिनायकखमा संगठित 
भएका जमनीले समस्त योरपका साथ फ्रांसलाई समेत पद्दलित गरि: 
सकेको थिया । जमेनीको योरप देशोय साथी इटली श्रक्रिका तिर बढेको 
तथा अर्की साथी जापान शआराफ्ना विजयामियानमा सिंद्दापुर विजय गर्दै 
वमौ र मणिपुर सम्म श्राई सकेको थियो। जापानका आकस्मि6 बम- 
बारील्ले श्रमेरिकाको पलेहारवर बन्दरको ठूलो चृति तथा दृरिश सर- 
कारको २।३ प्रसद्घ तपा सरवाच्च जंगी वेडाहरू चिध्वेस भएका थिए्‌। 
त्यस महासमर कालमा मारतवषका रच्ाका नाँञने तथा त्यहाँ हुने राष्ट्रीय 
श्रांदीज्न दमनलाई राणा भनाउदाहरुक्षे श्राफना सुदच् तथा शस्रास्र 
सञज्जित १:००० संन्यपठाएको थिया । त्यस १६००० पह्टन 
वादेक लाखाँ रेप्रट रूपमा नपाली प्रजाजनइरु नेपाल सरकारका 
हुकुम अंग्रेजी सेनामा मर्ती गराएका बात्रत व्रिटिस भारतका 
रेग्रुटीङ्ग श्रफसर तुल्य चहादुरशम्सेरले श्रंप्र जहरु बाट करोडा रुपया 
कमिसन स्वरुप पाएका थिए । त्यस गोरखाली सैन्यवाहिनीले मिश्र, 
सुदान, इस्ट्रिया, भ्रबिनिसिया, सिरीय॥, इराक, इरान, वर्मा, सिंगापुरहरुका 
रणच्चेत्रहदमा लडेर आ्राफ्नू वीरोचित नामलाई सार्थक तथा दइघल 
गराए । भारतका नेताजी सुमाषचन्द्रत्रोसका पलटनमा सहयोग गरेर 
श्रनेक गोरखा रेखिमेन्टजे श्रातताई श्रंप्रेजहरक विस्द्ध युद्धमा 
परम्परागत आफ्नू काघ भारतीय योद्धाहरुका साथ जोरेका थिए | त्यस 
द्वितीय महासमरमा सुबेदार लालबहादुर थापा, जमादार गजेत्रक्षे, सिपाइी 
गजुलामा, नायक शभरसिइ राइ, सुबेदार नत्रवहादुरथापा, सिपाही 
तुलबहादुर पुन श्रादी गरिएका बिराग्रणीइरुल “,भक्टोरिय। क्रास" 
आदि उञ्च सामरिक पदक पाएका यिए । “इण्डियन डिस्टिडरस सबिश” 
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को पदक पाउने ००६० जना तथा २५३० जना वह्दादुर गोरखाली हरुले 
“डु न्डियन आइर आफ सेरिट? भन्ने तगमा पाएका थिए । 

उत्तरीय अफ्रिकाको स्यँ निसिया, मकनासिनेर, इटलीको बाइफर्ना, 
चिनार, टाखरघाटी, सिरीया रणक्षेत्र, बर्मा, चीनका पढाडाोश्र जौ, मायू , 
पहाडको रणभूमि, मलउपह्दाड, टिडिम, इम्फाल मार्ग, कोहिमा, 
इम्फालक्षेत्र र बाटो, कोदिमा चर्च पढाइको क्षेत्र, चीन डाँडाका युद्‌- 
हरुमा गोरखालीइदका बह्दादुरीको प्रदशोनजे गारखालीहरु संसार श्रष्ठ 
योद्धा हुन भनी संसारले राम्ररि चिन्द्यो । सवप्रथम इटली पछ्ठी जमनी तथ 
श्रणुबमका प्रयोगले जापानले आस्भसमपश गरे पछि द्विजीय महासमरको 
झन्त भयो | 

बिश्वबन्ध्य मद्दात्मा गान्धीको “भारतछाड” ग्रान्दोलन प्रारम्भ 
रा[रएकात सन्‌ १६४२ मा अ्रप्रेजी गुलामी घास बाट मुक्त हुन भारतमा 
मञझन कान्तिको प्रादुमौब मएको थियो । त्यसै बेल भारतवर्षका प्रसिद्घ 
नेता सुभाषचन्ड्रोस द्वारा संचालित “श्राजाद्‌ इिन्द्‌”” फौजले बृरिश 
भारत माथि आक्रमण गरो माएिपुर सम्म प्रत्रेश गरेको थियो । त्यस 
बेला सम्म नेताजाका श्रादश सेन्यमा अनेक गोरखा बटालियन समेत 
मिलीसक्ेक थिए । सन्‌ १९४३ मा अ्रबाटाभदका काकुलबावनीका 
गोरखाली पलटनमा अग्र जहरू र तिन्का कमास केँबरखलकका राफा- 
हरुका जिद्द्ध पर्चा बाडिपएका थियो । त्यस घटनाले र नेपालब्राट भागेर 
गराएका पर्चा अ।न्दालहन कारी र तित्का सह्यक्न भारतीय नेषालोइरुको 
दमन गने कवरखलक्रका राजाहरुते झंग्रजहरु सँग प्रार्थना गरे | त्यसै 
भेखत युद्धशम्सेर बर भारतीय जन आन्दालन दबाउन महात्मा गाँघी 
तथा जवाहरललहरुलाई मारी दिए, सइजमा आन्दोलन दब्नेछु भन्ने 
श्रास्नो अमूल्य (!) सम्पत्ति लेखि पढाएका थिए । कँवरखलफकका राणा 
हरुका प्राधनाले भारतीय जन श्रान्दालनका दमनका साथ मारत त्रस्ने 
घनेक निरपररधी नेपला जनता पनि कारारुद्व गरिएका थिए । तिन्मद्ध 
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प्रोफेसर दिल्लीरमणरेग्मी, काशी, सुव्वा आदि भक्त, कलकत्ता, सूय 
विक्रम ज्ञवाली, रायसाइव हरिप्रसाद प्रधान, पंडित घरणीधर कोइराला, 
दार्जोलिङ, सूर्याप्रसाद उपाध्याय, राजेखरी प्रसाद्‌ उपाध्पाय, काशी) 
संतवीर छाम') दार्जीलिंग प्रभुति मुख्य थिए । तिनीहरुका गिरफतारीलाई 
तत्कालिक मारतीय गुप्तचर विमागका कर्मचारी आनन्द रुपूरनेगी 

न्नेले नेपाल सरकार बाट बेठेगान पैसा घूतेका थिए । तिनैताक काठ? 
माण्डु फूलका लद्दमोचन्द्र चालिसे नामका विद्यार्थति जाँच प्रश्नका 
उत्तरका कापाम। “राणा सरकारको नाश होस” भन्ने लेखे वावत जेल 
जानु परेको थियो, तिन्को मृर्पू जेल मै भयो । 


तिगैताक सन्‌ १९४२ कौ मारतीय जन आन्दोलनका अप्रदूत 
मारतीय समाजबादी नेता जपप्रकाशपावरू ग्रम्रजी जेलबाट भागेर नेपा 
तराईमा पसेका थिए । नेपाली जनताले आफ्ना श्रापत्ग्रस्त मारतीय 
भाईइरुक्रो प्रेम पूर्वक स्वागत गरे । जयप्रकासब्राचू नेपाल तराईमा समा- 
लिएर राजविराजका पुसका जेलखानामा क्यै दिनका लागी बन्दी भए तर 
राजवीराजका त्यस फूँसका जेलमा तिन्ले बिशेष दिन बस्नु परेन । 
आफ्न! साथीइरुका मद्तल्े तिनी त्यस जेज्क्रट सकुशाल म.गन सकेक।थिए । 
जयप्रबशाचाबूठाई श्राफना तरमा राखो बात छगाई ख (दार कृष्णप्रसाद 
कोइराला मोरंगचाट बन्दी गरिएर नेपाल पुस्पाएका थिए । सन्‌ १६४४ 
मा तित्को मृत्यु काठमाण्डुका जेलशाना मित्नै मयो। त्यरै श्रभियोगमा 
ससरीका बडा हाकिम सौमशम्सेरले आफ्ना जिल्लाका साठिमत्तरी जन 
प्रतिडित नामरीकहरुलाई बन्दी गरी कोरा ठोक्ने सजाय दिएका थिए । 
तथा १५० २०० जनाहरुमाथी मुद्दा चल/एका थिए । त्यस किसिमक्रो ग्रत्या: 
चार गरी २२ जना मानिसलाई बन्दी श्रबस्थामा काठमाण्डु पठाइएका थिए । 
तिन्मद्घे कृष्णबीर कामो र श्रब्युल मियाँको सृत्यु जेलखान मै मयो। 
चतुराननतिंइ, जयमंगलसिंह, रामेश्वरसिद, यमुनाग्रसद्‌सिई) तारिणा? 
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प्रसाद सिंइ, मीतत्रहादुर, बिष्णुभक्तजी, रामसिंह, नेबुमंडर र किसन, 
दुसाघहरुले अढाई श्रटाइ वषको जेल यातना सहनु पन्यो । 

तिनैताक्र सबंप्रथम श्री ५४ महाराजधिराज त्रिमुवनवी रविक्रमछ 
भारतवर्ष गराइ तिर्थाटन गरी बक्त्सेको थियो । नेपालका सिंहासनासीन 
नरेशल्ले तीर्थयात्राका नाउँ ले आफ्नू राज्य चाइ्रि मारतवध सवासै भएको 
यो इतिहासको प्रथम घटना हो । 

युद्धशाम्सेरले आफ्ना मंत्रि्व कालमा श्रत्पाचार पूर्ण दमनश्चे 
पराकाष्टा पुग्याएका थिए । तिन्जे सन्‌ १९४५ मा पदत्याग गरे। 
ड्न्तै पनि नेपाल राजकोषकरोी कराडा व्यय गरा आफ्ना तथा गआ्राफ्ना 
संततिइरुका निमित्त ४ श्रोटा मइलहरु वनाएर विदेशी बैंकमा करोडा 
रुपया २५ करोडको चवाइरात र करोडा रुपाया नगद्‌ आफ्ना पास राखेर 
राजकोाषमा एक पेसा सम्म छाडेका थिएनन्‌ । युद्धशम्सेरल्े महसमर 
ञप्रान्त मारत सरकारले दिनिमनेको २० लाख साल्नाको रुपया मध्ये ५१० 
वर्षको एकै पटक पाए देशमा सम्रै कुराको विकास गर्ने छौँ ।” मनो 
एकेपटक २ कयेडको रकम लौ त्यसलाई पनि आफ्ना ढुकुटो दाखिल गरेका 
थिए । इन्ल्ञ त्यागपत्र दिनु मन्दा २.३ महिना श्रधि देखीर ज्य 
भरका श्रडद्यहरुमा भए भरको घन काठमान्डु झोकाई राजधानीका 
कमचारीहरुलाई दिने वेतन सम्म नराखी सवै घन गुटमुख्याए पछि 
त्यागपत्र दिएका थिए । यस क्रिसिमल्ले रितो सजकोष मएकोले राज्यले 
पछि राज कमचारीरहरुको वेतन दिन मोइनशम्सेर बाट कर्जा ढिनु 
परेको थियो | 

युद्दथम्सेरका अ्रमात्यक्राल सन्‌ १६४४-४५ तिर मारतमा श्रंग्रेज प्रभू 
हरुले अन्नहरुमा कंट्रोल र पैडोलेबी गर्न ब्यवस्था चलाएका थिए। 
त्यसैको देख। सिक्री गरी युद्दशम्सेरले पनि नेपालमा पैडी लेवी जारी ग्ररेका 
थिए| त्यस पैङषोल्ेवी चक्रले सोमशम्सेर आदिले अनेक वडा हाकिम 
भनाउदाहरुले प्रजाबगेबाट लाख बब. रपया घुसेर ढिएका थिए । 
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युद्धशम्सेरलाई 'ंग्रै ज सरकार तथा श्रन्य यूरोपीय राष्ट्रहरुले श्रनेक 
तगमा पद्कहरु दिएका थिए । इन्ले स्रयं आफु द्वारा सिजन गरिएका 
४ग्रोजस्वि राजन्य” “तृशक्ति पटट” “नेपाल प्रृथुलाबिस” श्रादि 
पदवीइरु खयं धारण गरी नेपाल नरेश, बृटिस नरेश तथा तक्कालिक 
इटली नरेशदरुलाई समेत चटाएका थिए्‌ । 

युद्ध सम्सेरका पाल्लामा कृषि उद्धोग उन्नतिलाई ''कृषि पारण्द्‌” 
खडा गरि त्यस्का खचेका लागी राज्यका मालपोत श्रामदनीमा २) 
सैक्बा काटी राखिने गरियो । उद्योग व्यवसाय वा वाणिज्य प्रचारका 
निमित्त कम्पनी ऐन बनाई “उद्योग परिषद” खेडा गरियो । बिराट नगरम। 
“जुटमिल्स ? “कौटनमिल्स” “मोरंग दाइडो जन इलेक्ट्रीक सलाई" वीर- 
गंजमा जुद्धमैच पैक्टरी नाउँ ले यौटा लिमिटेड कम्पनी खडा मयो । जनजा 
गरिच भएका देशको उपरोक्त कावारमा विदेशी मदिसेइरुको ने 
एकाघित्य छ र कँवरखलकका राजाइरुको कमिसनका नफा सुरच्चित छ । 
नेपाल खन तत्बान्वेषणलाई “बूरो श्चाफ साइस” र वैक्कहरु स्थापित 
गरिएका थिए । भुकम्प पछि नेपाल र तराईमा गरि श्रनेक सक्कहरु चनेका 
थिए । दार्जीलिङको घौरघाम इनेका पालामा बनेको हो । 

इन्द्े कुने एक दाउरा बेचने भोटिलाई महारानी पद्‌ दी दरचरार 
भित्र्याएको थियो। विषयासक्त युद्धशम्सेरले तिनै भोटिनी रानीका 
सहायताले श्राफ्ना द्रवारलाई मोगलदरबार रंगमहल रइस्यपूण बनाई 
श्फ्ना कामक्केलि उयसनमा नाता रिस्ताको समेत बिचार राखेका 
थिएनन्‌ । कामुक युद्धशम्सेरक्े श्राफना ७० वर्षका उमेरमा यौटी ११ 
वर्पिया मेनकालाई ग्रहण र त्यस्का साथ रिढीमा विहार गरी वसेर श्राफ्नो राज- 
धित्व प्रकट गरेका थए । तिन्ले पदत्याग गरे पछि रिढी तथा चिरैया वनको वास 
छिए । त्यहौँ पनि तिनको श्रनाचारको सीमा रहेन । गरीब ग्यतको मालजाल 
किंवा सुन्दरी विवाहित श्रषिवाहित या विधवा स्त्री जस्माथी तिन्को बा 
तिन्का कर्मचारीहरुको आँखो पद्थ्यो, प्यसलाई बलपूवंक खोस्न वाअंक- 
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साथिनी तुल्याउन रत्ति मर पनी द्विविधा मान्ने गरेका थिएनन्‌ । ससै 
किसिमका श्रसइनिय ग्रत्याचारको सोमा उलंघन गरिएकोले म इनशाम्सेरका 
पालामा तिन्का श्राज्ञात्ते युद्दशम्सेरते गिटी झाडी भाग्तवषका देइरादुनमा 
शरणलिनु परेको छु । 


यस प्रकार सन्‌ १६४५ मा युद्दशम्सेरल्ले पदत्याग गरे मछि मीम- 
शाम्सेरक। पुत्र पद्मशम्सेरल्ष थ्वयंधू भाईक्रम पालो ग्रनुसार नेपालामाख पद 
वद्दाली पाए । इनी कैँवरखलकका नवौं मुखितयार थिए| पक्षशाम्सेर 
सुधार प्रिय मानिस हुँदा मह्दाराजधिरजल्ते प्रसन्नतताले निजलाई पंजापत्र 
सनद्‌ वक्ष्सेको थियो । यहौँ देखि कँत्रखलकका राणाहरुको तेश्रो पुस्ताको 
प्रारम्भ हुन्छ । पद्यशम्सेर सुघ।रप्रिय भए पनि कायर दव्पू तथा रुन्ने खभावका 
मानिस यिए्‌ | इन्का दब्बू तथा कायरताका फलस्वरूप मोइनशम्सेर प्रमृतिहरुले 
निजलाई निकै दबाई राखेको थियो । यहाँ सम्मकि निजका एकमात्र 
पुत्र वसंतशम्सेर समेत वाबूका श्रमात्यकालमै मोइनशम्सेर तिर मि तका 
थिए । एक्जापरेका वथा दब्चू स्वमाव भए पनि पद्खशम्पेरल शासनसुधार 
दिएर नेपाली प्रजाजनको सद्दानुभूति आ्राफ्ना तिर थ्राक्कष्ट गर्ने इच्छा 
अवश्य गरेको थिया । 


सम्वत्‌ २००२ सन्‌ १६४ सम्म भ्रंग्रेजी दासजा पास वाट मुक्त 
भइ भारतवष स्वतंत्र मई सके पछि कँवरखलकका राणाका गोरङ्ग प्रभूहरु 
भाएतबाट जिदा भई सकेका थिए । भारतवर्ष वाट अंग्रेहरुले बिदा हुना- 
साथ सयमेव ंग्रेजहरुको नियंत्रण बाट नेपाल पनि मुक्त भएको 
थियो । त्यसै वेला भारतका स्वदेशी सरकारका सद्भावनाले 
भारत र श्रमेरिका तथा फ्रांसमा समेत नेपाली दूतावासको 
स्थापना भया। मारतीत स्बतत्रता बाट प्रेरणा पाएर सम्बत्‌ 
“ ४००, सन्‌ १९४६ मा काशीमा सुव्वा देविप्रसादसापकेटाका अ्रध्यच- 
तामा उनका घरमा नेपालीराष्ट्रीयक्ताप्र सको स्थापना भयो। नेपालीराष्ट्रीय 


नपाको इतिद्दास ०८२९ 


कांग्रेसको स्थापनामा तश्ययुवक्र विश्वेसगप्रसादकोइराला ढाईनै श्रेय 
दिनु पद छ। 

तिनैताक नेपालमा प्रेमत्रहादुरकसाकार, होराप्रसाद्‌ र टंकविलाम 
हरुका उद्यागले नेपाली सेवासमितिको स्थापना मएको थियो । तीनै शइर 
नेपालामा ९० जना सम्म सदम्थ बनाएर काम गर्ने भन्ने तत्कालिक 
प्रधान मंत्री पञ्चशम्सरको सम्पत्ति पनि तिनीहरुले प्राप्त गरेका थिए । 
पद्चशाम्सेर बाट स्वीकृति पाए पछ्ठी सेवासमिति तिरबाट त्यस सालका शिव- 
रात्रीकामेलोमा सवाकाय गर्नै बिचार म्थिरि मयो॥ तिनीइदले ग्राफ्नो 
समितिको टेन्ट थानकोट टुडिखेल तथा पशुपति गासाला नेर स्थापा 
गरेका थिए| एक दिन पुलित््ी हाकिम कण्ड चन्द्रवः'ढुरपापाते 
एक्कासी तानै ठाककी टेन्ट काँ टेर फ्याकि दिए तथा प्रमत्रद्ादुर 
कंसाकारलाई बन्दी गरे । त्यो समाचार पद्झशम्सेर ने थाद्दा पाए पछि 
त्यो कार्य गर्ने मैज्ञे हुकुम दिएका हो, पुलिसन्न तेस्मा इम्तत्षेप गर्नु 
पर्दैन भनी प्रे मगददादुरलाई छाडने हुकुम दिए । त्यस वर्षका शवरात्रीमेलामा 
नेपाली सेवासमिति बाट यात्रीइरुका राम्रो सेवाकाय पनि भएको थियो । 
तर मोइनशम्सेरका गुस अ्रनुचर पुलिस हाकिभ कण्‌ल चन्द्रबहादुरले 
प्र मत्रदादुरलाई छाडनु परेको अ्रपमान नाई बिर्संकाथिएनन्‌ । तिन्ले मोइन- 
शम्सेरका श्राशाले एक दिन प्र मबह्दादुरको घर घेरी त्यस्का तलासी 
पनि लिए । त्यसै बखत प्र मगदादुरका घरचाट सेबासमितिका 
५०० सदस्यहरुले इस्ताब्बर गरेको लिष्ट समेत भैटियो । ९० 
जनाको हुकुम भएका स्थानमा ५०० सै मानिस मेम्त्रर बनाउने 
बात लगाइ प्रमत्रहादुर तथ तिन्का साथीहरुको पक्राउको श्राशा 
निस्म्या तिनीहरु वीरगंजमा समातीएर काठमाड पुग्याइए ॥ पछि 
पद्चशाम्पेरले मोइनशम्सेरका दच्रावले सेवासमिति राख्नु पर्दैन भनी 
प्र मब्रहादुरइस्लाईइ छाडी दिएका थिए । 

जयुनगरमा पनी नेपालको सेवासमितिको शाखा, दुव्रभसाद गिरी तथा 
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सरीजप्रसादले खोतेको थिया । त्यस शाष्ाका १४ जना सदस्पट्र 
लाई तिलकशम्सेर थापाले समातेर बन्दी गरे । त्यसैका पुरक्कारमा तिन्हो 
कक्षान पद चाट एकदम कणँजीकोा पद पाएका छुन्‌ | 

वीरगज्ञमा पनि श्यामजीप्रमाद शमोका ब्य्योगल्ने सेबस मतिको शाग्बा 
खुल्को थियो । त्यसडाई वरगंजका हाकिम कणल सामशम्मरही 
भङ्ग गरेका थिए, तथा श्यामजीप्रसादन्ते धरम आपत्तिजनक पर्चाहरु 
राखेका रहेछुन्‌ भन्ने बात लगाई तस तथा कभथितेश्रउरावमा नीजठाई जन्दी 
गरर नेपाल पठाएका थिए । 

तिनेताक गोपालप्रसाद रिमाल र दमनराज त्था तिनका साथीइरुही 
नेपालमा यौटा नाय्य समिति खोलोर नाटकको प्रदशन गर्ने ग्राज्ञा समेत पझझ- 
३.न्सेर्‌ बाट पाएका थिए । त्यसका उद्वदटन्ताई तिनाहरर' ब्याइन बेलुका 
पसुपतिनाथ तथा सोमामगवतीका मोद्न्मा भई प्राथना गर्ने परी ॥ 
प्र.थनाका अ्रन्तमा जनता तीर मुख गरी -- 

जब सम्म चन्द्र सूयं रइन्छुन्‌ ग्रक्राशामा। 

बल्दो रगत्‌ सरीको फर्कोस्‌ निशान हाम्रो । 


भन्ने गरेर नाटकका प्रति जनताक्गा ग्रमिर्चि पढाउने वक्तग्य 
दिने गरका थिए । त्यस प्रक्रारको सामुहिक प्राथना तथा नाटकका 
निमित्त गरिएको प्रचार कायलाई पनि मोइनशम्सेरएडकम्पनीछे गष्ट्रीप 
भावनाको प्रचार मानेर त्यस कायलाई भंग गराउने श्राञ्शा दिएका थिए । 

यत। २० जनवरी १९४७ सम्त्रत २००३ मा कलकचामा गड समारोदरु 
साश नेपाली राट्रीप कांग्रेसको उद्घाटन समाराइको श्रायोजन भयो । तेप्मा 
भारतीय मुख्य नेताइद श्राचार्य कृपलानी तत्कालिक भारतीय राष्ट्रीय 
काँग्रेसका सभापति) श्रामती बिजयालदमीपंडित ( विशमान्य 
जवाहिरलाल नेहरू कि दिदी) जयप्रकाशात्राबू , आचाय नरेन्द्रदेवजी) 
प्रशरतिहरूको शुम कामना पती प्रा भएका थियो । त्यस उद्घाटन 


नेपालको इतिहास १८४ 


सम्मेलनमा ने. रा, का का समापति पं० टकप्रसाद्‌ शर्मा ( नेपाल प्रजा- 
परिषघका सभापति तथा नेपाल जेज्ञयातना सहने वीर ) मनोनित भए । 
संस्थाले श्रहिन्सात्मक नीति ग्रहण गरी प्रकाश्य मूपले जनग्रान्दोलन 
गर्ने उदेश्यको घोषणा गरेको थियो। श्रको श्रधिवेशन तथा चुनाव 
न मए संम्म कामचलाउ कायकारो ग्रध्य्च विखेसरप्रसाद कोइराला 
तथा प्रचार वरिमागका ग्रध्यक्व द्री दिल्लीरमणरेग्मी छानिएका थिए । 
न. रा, काँग्रेसकी आफिस काशीमा सम्बत २००२ सन्‌ १६४६ देखि 
स्थापित भएको कुरा माथि लेखिए कै छु । कलकत्ता ग्रधित्रसन पछि 
दार्जीलिङ तथा नपालका तराइका मारयीय स'माइरुमा पनी नेपाली 
राष्ट्रीय कांग्रेसका साखाहरु खोलिए तथा नेपाल मित्र तथा भारतमा 
काँग्रेसको सदश्य बनाउने कार्य र प्रचार कायको प्रारम्भ भयो। यस्ता 
किसिमले नेप।लको प्रजापरिषघक। पुनजन्म ने, रा.का का टर्पले कँजचखज- 
कका राणाहरका विरुद्ध श्रान्दोलन गर्ने तैयारी हुन थाल्यो । त्यस पछि गंगा . 
नारायण श्रेष्ठले ककत्ता चाट यौटा “नेपाल ट्र्डे'? नाडैँ को राष्ट्रीयपत्र श्राग्ल 
भाषामा प्रकाशित गरी कँवरखजकका राणाइरुका बिरुद्ध प्रचारको 
प्रारम्म गरे । 

यसै बीचमा वा० ४ मार्च १९४७ सम्वत २००३ सम्ममा बीराट 
नगर जूट मिलका मालिक र कँत्रखलकका राणाहरुका स्बाथढो 
पिसिएका मत्रेदूरहरुका आपुसी तवगातनील दइडतालको 
रुप लिन लागेका थियो । त्यस विराटनगर मनदूर इडतालका 
संचालन मनमोइनआराधेकारीले गरेका थिए ॥। ता०५ ९ माच लगायत 
२४ मार्च सम्म बराचर समा द्वारा मजदुरहरुले आफ्ना मागको समर्थन 
गरेका थिए । ग्रनक्र समाइरुमा खयं जडाह्वाकिम. गमशम्सैर पनि 
उपस्थित भएका थिए । त्यसे बिचमा बिगटनगर पुगेर यउटा समामा 
ने, रा, कांग्रेसक्रा कार्यकारी धध्यन्ष विश्वेतरप्रसाइकोइरालाले 
मजदूरहरुका मागको म्रमथन गरी पंचायत बाउ त्यो झगडा निषदाई 
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दिन नेपाल सरकार सँग अनुरोध समेत गरेका थिए । वर त्यस्को जबाव 
सरकारले दमनहो दियो । 


ता, २४ मार्चका दिन एक्कासी २ जना कणोलका माइत 
काठमान्डू बाट २५० सैनिकहरुको यौटा दल विराटनगर पुग्यो । स्यस 
सैन्य दरले मोरंग पुगेका भोली पढ्ट व्याद्राने ७ बजे श्रो विशवेसरप्रसाद्‌ 
तथा तिम्का ९ जना साथीहरु क्जचन्द्र शर्मा, बोपालप्रसादमटराईँ, 
गिरिजाप्रसादशर्मा, मनमोहनश्रघिकारी, तारिणीप्रसादशर्मा, 
युवराजश्रधिकारी, श्रोकपिलदेवहरुलाई समातेर हाजतमा झले, 
तथा त्यसका भोठी पल्ट पैदल मागे बाट तिनीहरु काठमान्डु पढान 
इएका थिए । 


विश्बेसरप्रसादहरुू पक्रिए पछि उवराट नगरका जनतामा 
निकै चंचलता देखिन थाल्यो, तथा क्रमश; स्यसल्ले जनग्रान्दोलनको 
रूप लियो । एकका वाद एक गरी बिराटनगर, वीरगंज, 
काठमान्डु, नेपालगंज, जयनगर तथा इलाम सम्म शरान्दोलनक्यो जपक 
बढदै गएको थियो । 


बिराट नगरको प्रार म मएको सत्याप्रहका संचालक मातुफाप्रसाइ्‌ कोईराला 
थिए, | त[० १ १अप्रे ठका दिन राजेन्द्रप्रसाद, विर्थप्रसाद, अ्तिलकुमार,नरपति 
नेकपाने र कमलक्नुमार राई समेत ५ जना सप्याग्रहीहरुको अत्था विराट/ 
नगर बञ्रारमा निस्केको थियो । त्यो जत्या नारा खगाइदै तथा ने. रा, 
कांग्रेसको उद्देश्य बताउदै बडा हाक्रिमका घर सम्म पुगेर हक्या। त्यहाँ 
तिनीहरू वंदी भएर पुश्षिस बैरेकमा थुनिएका थिए । ता० ३८ अप्रेशका 
दिन श्राफना साथीहदका साथ मातृकाप्रसाद कोईराला पति समातिए । 
ता० ९७ का दिने शिब अंग कँवर राजाका ,नेतृत्तमा यउटा सत्याग्रह 


। जत्या निस्केको थियो । त्यस १८ वर्षिय युवकलाई माफि माग्न कर 


| 
| 


। 
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नेपाट'को इतिद्दास उददे, 
ल्ाएक्ोमा नीज 'ले त्यो कुरा मंज्र्र नगरेक'ले तिनी बन्दी गरिए) 
तिझ्लाई काँचो वांस चिरेर त्यस्का फटटामा सुताइएको थियो । 
वीरगजको' सत्याग्रह त[० २० ग्रप्र लका दिन प्रारम्म मयो। सव 
प्रथम निरेजनगोबिन्द, बिष्नु रंग, तथा रामसरनहृदको जल्था निम्क्रेक्ा 
थियो | वीरगंज द्दाइस्कूजका अन्दाजी २००, चालछ्इरुले सप्याग्र री 
हरुको सहायता गरेँ । सत्याग्रदीहरु भीसवाका माग बाट बरेवा तिर बढन 
थालेका थिए । वीरगंजका राजकमचारीहरूले तिनीहरुलाई रोक्नथालेकोले 
सत्याग्रहीइर्ले बीच मागमा डेरा गिराए । त्यस्‌ किसिमत्े ती बीरइरुललो 
सत्रह दिन सम्म धूलो हात्रा पानी र घामको कत्ति परवाइ नगरौ चीच मःगक्का 
भूमिमा बसेर काटे । सर्त्रो दिन कृष्ण प्रखाद मट्राई पुगे पछि सत्याग्रही 
हरुको त्यो प्रजिबन्ध छुट्यो । तिनैवाक खेमप्रसाद्‌ तथा युद्धप्रसादमिश्र र 
शरनेक उत्सादी युवकहरुले सर्कारो नोकरा छाड कांग्र समा संमिल्ित समेत 
भएका थिए । बीरगंज सत्याग्रइमा फणिन्द्रराजशमो माथि लाठो चान 
भएको थियो तथा त्यसैले तिन्को कपाल समेत फुटेको थियो । 
जनकपुरमा ता० १७ अ्रप्रल देखि सत्याग्रेइ प्रारम्भ भयो । त्यही मेध्‌- 
प्रसाद, गोवधनकार्कि, कृष्णमोइनश्रधिकारी तथा भोमजंगइसक्ो 
सत्याग्रदी दलले ३ दिन सम्म निर्बिरोध प्रचार काय गरेका थिए । 
ता० ३१ अप्र लका दिन तिनीहरु आफ्ना १६ जना साथीइरक्रा साथ 
समातीएर बन्दी गरिए | 
-. डुलामको सत्याग्रह पनि १ मई देखि प्ररम्म भयो । सव प्रथम: 
चन्द्रचद्यादुर गरतौलाका नेतृत्वमा सत्याग्नरदीहरुको यौटा जत्या सुकिया- 
पोखरीबाट इलामका सरहदमा पसेको थियो। त्यो दल नागरीक 
हाधिकारका विषयमा जनतालाई समझाउदै त्रराबर इलाम तरफ बढि रहेको 
थियो । तिनीहरु श्राफ्ना त्यस अभियानका वेश्रा दिन बन्दी गरिए । ग्रर्को 
जत्था ता० १६ मईका दिन मानबहादुरसिइको नतृत्वमा तथा तेश्रो 
जत्या श्री बादामी घिसिका नेतृत्वमा निस्केर इलाम तिर बढेको थियो | 
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तिनीइरु पनि मार्गमा कदी भएर घनकुटा पुस्याइए । घनकुटामो 
सस्याप्रदौहरु माथी निकै श्रत्याचार गरिएको थियो । 

राजधानी काठमान्डू पाटन तथा मादगाजँमा पनि ता» ३१० श्रप्रेल 
देखि भत्याग्रइ प्रारम्भ भएको यियो। बिराटनगरमा बन्दी भएका 
विसेशवरप्रखादकोइराखा तथा तिमस्का साथीहरु काठमाण्डु पुन्याइएर 
बिशालनगरद्रचारका लामनेका घरमा राखिएका थिए । शताधिक काल 
पछ्ठी केँवरखलककारामाइरुका उत्रीडन तथा अरत्याचारजे पाडितमै 
रहेको नपाको जनतामा तराई तिरको सत्याग्रह संग्रामते चेतना दिएर 
जनजाग्रतिकोरुप ।ह्न यालेका थियो | ता» ३० का दिन काहमान्डूका 
प्रत्येक दाबाटामा नगरीक श्रधिकारको मागका बिषयमा माषण इन 
थाल्लो । पहिल ता त्यस ठत्याग्रहका फलप्त्रश्ष पुलिसजे सत्याग्रदी 
हरुलाई बन्दी गरी हाबलातमा ढुस्न थात्तेका थिए ।, तर त्यस दिन 
नेगी जनताको  उत्साइ अ्पूबको थियो । जनसाघारखले सस्याग्रहीइरु 
लाई इबालजातमा झलेको देखो दामी पनि सप्याग्रदी हौ मनी इत्रालातमा 
पल याल्े । जनसाधारणको त्यस किसीमक्रो कार्यले पुलिसज्ने लाचारो 
साथ सप्याग्रहीहरुलाई समेत छाडनु पन्यो । तस पछि सत्याग्रही तथा 
जनसाधारणक्रो त्यो दल जुलुसक्ारूुपमा षीशालनगरदरबार तिर 
्रप्रसर भयो। त्यो जुलुस नक्रसाल ढोल सम्म पुगे पछि नेषाली हिमज्ञर 
नरशम्सेर यौटा सैनिक दलका साथ तिनीहरूजाई रोक्न आई पुगे। 
नरशम्सेरका हुकुमल सेनिकदलले पढिले फुट फायर गरेका 
थिए । स्यसं फायरका आातंरुले सेन प्रषम सत्याग्रह श्रान्दोलनमा 
समिलित हुने जनसाधारण यता उत्ता भाग्न याते ता पनि 
घौर सत्याग्रहीहरुने एक इल्व पनि पाइला इटाएनन्‌ । त्यस वेला नर- 
शम्सेरले उपस्थित महिलाहरुलाई “मेरो पल्टन अति नाङ्गा छु, तिमीइरु 
इटदैनौ भने सिपाहीहरुलाई तिमीइर माथी पासविकता पूण कामगसना 
घरिताय गर्ने ढ्वाकी दिनेछु ।” भन्ने नीच ढक्तीलाई इज्जारा नेपाली 
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जनताका संमुख भनेका थिए तिर तिन्को त्यस मीच उक्तिको समेत क्ष्ये 
श्रसर भएन । 

व्यस किसिमले सत्याप्रहीहरुले डटेको देखि नरशप्सेरले सेनिक- 
इखुलाई सत्याग्रहीहरु माथी श्रक्रमण गर्ने हुकुम दिए, । हुकुम पाउना 
साथ सैनिकहरुले पनि बन्दुकको कुन्दा, लात्ती तथा श्राफ्ना बूटहरुल निइत्या 
शनताछाई श्रन्धाधुम्ध रितले कुटपीट गर्ने थात्ते । त्यसै पेशाचिक 
क्रटपीटमा सत्याग्रही टंकविलासजाई ढुंगा छापेका सडकमा पद्लारेर 
तिपाइीहरुल्े 'आफ्ना बूटलो कुल्चेका थिए । सत्याग्रदी लक्मीनायक्रो हात 
अर्का माँचेका थिए । सत्याग्रही गजसुन्दरका कनपारोमा मुक्का हानेर 
कोरी रमहपस्छे रारेकोहो तिनी सधैका निमिच बह्र। भए | तेति हुँदा 
हुदै पनि बीर सत्याग्रहीहरुले थ्राफ्नो छाती भन्दुकक। नालिका संमुख 
ल्याएर “मनलाई तैयार छी” भम्ने नारा लगाउन छाडेक्रा थिएनन्‌ । 

त्यसै बखत कुट्दै पिटदै तथा छछाद्‌ भाँदगाक र पाय्न बाट पनि 
३६ जना सत्याप्रहाइरू काठमाड ल्याइएका थिए । तो सत्याप्रहीहरुमा 
साधनादवी, साइानादेबी, स्नेइलतादेवी तथा कनक्रतख्तादेवीहरु पनि 
थि" | एपस जस्थाका तिलकर।जश[ ) लाई मर्मान्तक चोट हरोको थियो | 
ता सबै बढ्दीइरुडाई मोटरलोरीमा लाँदेर मोहनशम्सेरक। द्रक्रमा 
पुन्बाइयो । स्य्त पछि इर एक दोवाटाम। फ्लटन तैनाथ गरिएर ९ जन। 
भन्दा बढ्ता मानिस जम्मा मए 'केसश् उडाई दिनु भन्ने मात्ल झाडर 
जारी मएको थियो । 

ता० ६ महैका दिन फेरो काठमादडमा थरियद्शेन जाउँ का विद्यार्थीका 
नेतृत्वमा जुलुस निस्षेकको थियो । स्यस दिन पाठतमा पनि जुलुत निकालेर 
जञागरिक सघिकारका मागको नारा हपाइएको थियो । स्यस दिन काउ: 
मान्चुमा ५ जना तथा पार्नका २ जना सस्याअहीहरुखाई समातेर तिनो 
'हखुशाई पनि मोहइनसम्बैरका द्रत्रारमा खगेको थियो । 

ता०'६ मई्का दिन मएक सत्यूअइ नेपालका इतिङ।सका अभूतपूर्व 


। 


| 
। 


डेट९ राजा त्रिमुवनवी रविक्रमशाइ 


धटना हो । त्यो सत्याग्रह श्रायोजन काहोज् तथा स्कूलका विद्यार्थीहरुले 
प्रारस्म गरेका थिए । तप दिन विद्यर्थीहरुका उत्साइ तथ॥ लगनको 
पाराबार थिएन । त्यसै दिन बिद्यार्थीहरुलाई स्कूङबाट निस्कन न दिने 
बिचारहो श्रधिकारीहरुहो तिन हरुलाई स्कूल मित्र थुनेर बाहिरबाट 
ताढ्चा लगाई दिएका थिए । त्यस श्रवस्थामाति बिद्यार्थीहरुले चोट खाने 
किंवा घाइते हुने परवाइ न गरौ स्कूलका द्वितला बाट ।ामफाल्ी निस्केर 
जुलुसको संगठन गरेका थिए । त्यस किसिमले संगठित भएको त्यो 
जुलुस क्रमश: विशालोचचर हुँदै भयो । त्यस जुलुसमा अन्दाजी पच्चिस 
तीस इजार नरनारी संमिलिति भएका थिए। बिशालनगर दरचार तिर 
श्रप्रसर भएको त्यस जुलुसलाई देखेर कवर खलक राग्ाइरुका चुठुले 
ठाँड छोडेको थियो । तिनीहरुका हुकुमले कर्णेल चन्द्रत्रदादुर आफ्ना 
हैनिक दलका साथ सत्याग्रढी जुलुस माथि जाई लगे । पुंलिसल संगीनको 
कुन्दा तथा बूटको प्रयोग गरी जुलुसलाई भंग गर्न प्रयत्न गस्यो । त्यस किसिमका 
पशुबलका प्रयोगले श्रनेक मानिस डडा न राम्रा रितल्ले घाइते भएका थिए । 
जनता बिश्लुब्द्‌ अएर पनि पूर्णतः शान्त रह्यो । त्यस किसिमले सत्याग्रही 
हरुको सत्याप्रहले पुलिसका हाकिम चन्द्रचहादुर रन्थनीन लागे । तिन्ले श्राफ्ना 
सिपाडीहरुलाई सत्याग्रढीहरुलाई “खुकरीले काट” भन्न थराश्ञा दिए । त्यरी 
बेला जुलुफ्का आगाडी उभिएर बीरबद्री नाथउपाध्यायले सिपाहीको गङो 
खुकुरीका सामुने श्राफ्नो गर्दन थाप्न पुगे। बढ्रीनायको त्यो ्पूष वीरता 
पूर्णकार्यले पुलिसहरु माथि निकै प्रभाव पन्या | तिनाहरुले श्राफनो खुकुरी दाप 
मा थम्काए । त्यस पछि त्यस स्थानमा २५ जना सस्पाग्रढी नेता समातिए र 
मोइनशम्सेरका दरबारमा पुन्याइए र पछि प्रधानामातप पद्चशासेर 
आशाले वीसालानबर दरबारमा पुग्याइएका थिए । 

सुधारको इरुछा राखने तर श्वाट न पुन्याउन सक्ने शक्तिह्ीन पश्च- 
शम्सेर, नेपालको पूर्णतः शत्ताधारी प्राइ(मनिष्ठर सम्म अएर पनि मोइन- 
शस्सैर कम्पनीका दावज्े तिन्को मनस्थिति बिचित्र भई रहेको 
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थियो । तिन्ले ती बन्दी सत्याग्रहीइरुलाई “तिमीइछ्को कै इच्छा छ? 
भन मनी सोधे । त्यसका ङत्तरमा सत्याग्रहीहरुले नागरिक श्रधिकारका साथ 
राजनितिक बन्दी हरुलाई छाडने माग उपस्थित गरे । त्यस बेला पञ्चशम्सेरले 
स्यस कुरामा सत्याग्रहीहरुलाई श्राशवासन दी १२ दिन पछि सुधार घ षण। 
गन्न तथा चार मंज्याङ्ग भित्रका सत्याग्रही तथा अन्य राजनैतिक बन्दीइर लाई 
पनि छाडि दने छु भन्ने वचन दिएका थिए । 
त्यस क्सीमले नेपालका एकेश्वर शक्ति सम्मन्न प्राइमिनिध्र वाट 
श्राशवासन पाएका विजयी सत्याग्रडीहरुका दलका मानिसहरु ग्राफना 
श्राफना घर तिर फर्कन थाले । तीनीहरुको त्या दल वीशालनगरदरबारवाट 
क्र्ये पर न पग्दै मोइनशम्सेरका हुकुमले यौटा श्राएको सैनिक दललो 
एकासी तिनीहरु माथि श्राक्रमण गग्यो । त्यस श्रप्रत्यासित मारपीरले 
गर्दा त्यस दलको सायदने कोई घाइते भएको हावैत । यहीँ सम्म कि शिशु 
तथा बालखहरु पनि त्यस पैश।चिक मारवाट वाचेनन्‌ । ध्थप्त किसिमको 
श्रासुरि कृत्य भईसके पछि तीलकराजशाह्वी, शम्भूराम तथा टंकविलास 
लाई पक्रेर क्याम्पमा लगी, बढादुरशम्सेरक॥ हुकुमहो बुटढा लप्याईं 
तिनीहरु माथि गनू सम्म श्रत्याचार गरिएको थियो। दोश्रा दिन 
तिनीहरुलाई संगिनक धेरामा नल गलफदी लगाई बन्दी गदमा पठाइयो । 
स्थस दिनका त्यस पासबिक अत्यानार तथा गिरफ्तारीका बिषत्रमा पझ्शम्सेरत्राढ 
सम्मति सम्म लिएको थिएन । 
जून १९५७ मा जनरल केशरशाम्सेरले घासिगटन गएर श्राफनो घन 
सुर च्चित गराई र।णाइरको मित्रताको सदेस अ्रमेरिका सम्म पुज्याएका थिए । 
यस शादिका प्रारम्मिक भागमा श्रमोरका श्रंग्र जहरुको नेपाल तथा 
तिब्तमा मई रहेको बिशेष प्रतरशालाई सद्‌ संदेइका दृष्टिले हेरी रहेको थिया 
यदि एकातिर रुसको र श्रर्कातिर॒ चीनका पढ्नमा श्रमेरिकाको बिरोध 
वाघक न भएको भए त्रिटौश साम्राज्यवादले ई दुवै देशलाई श्राफ्ना 
शिकजामा कैल्दैनै कसी लिएको हुन्थ्यो । प्यै श्रमेरक श्र चौनको 
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श्रवस्था वद्लिएकोले मध्य एशियामा टाटा सम्म बढो वढँ रूसको प्रगति- 
लाई रोक्न सकियोस्‌ भनो आ!उनलाई उत्सुक देखिन्छ । मई १९१८: 
मा हेनरी प्रडीरक प्रमुख तामा यउटा श्रमेरिकन मिसन नेपाज्ञमा गरायो - 
जहाँ त्यस्को पयत सन्मान भयो । चीनमाथी कम्युनिष्टहरुको प्रमुखता मईै- 
सके पञ्ी तिब्बतमा त्यक्को वक्न दृष्टि देखेर तथा आफ्ना लूट शासन 
ज्ञान मई नेपाली जनताले गर्न लागेको श्रान्दोलनका मयले नेपाज्ञका 
शासरइमुलाई पनि त्यत तिरबाट चिन्ता भयेको थियो। इनै सत्र 
कारणले पद्मशम्सेरले नेपलमा केडि सुधार ॥नँ विचार लिएका थिए । 
तर त्यसै चरखत संसारको सव श्रेष्ठ साधन र शक्ति सम्न्न अ्रमेरिकाले 
आफ्ना माथि ब्रदरइस्त भएको देखेर देश माथि श्राफ्नो लुटतत्रको स्थिरता 
देख्ने मोहन शम्सेर कम्पनीका मनमा पद्चशाम्पेरलाई हुन्पाई नेपालकी 
शासनाधिकार थाम्न इरुङ्चाले कुत्कुत्याउन र तिन्लाई मिच्नयालेका थियो । 

सम्त्रत्‌ “००३ सन्‌ १९४७ मा काशीमा सुब्ादेवी प्रताद्‌ साप. 
कोटाका सभापतित्वमा नेपाली राष्ट्रीयकांग्र सको प्रपम वाषिकोत्सव 
भयो । त्यस वार्षिकोत्सवमा एक वषका लागी ने० रा० कांग्रेसका ग्रध्यक्ष 
भी दिल्लीरमणरेग्मी छानिए। त्यस अ्रधिवेशनमा मारतवषका 
समानवादीनेत राममनोइरलोईिया पनि उपस्थित यिए । तिनूताक सम्म, 
मोइनशम्सेरका उग्रदमनले नेपाली जनश्रान्दोलन कुल्चिदै गएको 
थियो, तापनि तीन शइर नेपाल तथा तराईका पेकका डेलिगेटहरु 
काशीका त्यस भ्रषिवेशनमा संमिलित भएका थिए । यस किसिमल्ने 
समापति मनोनित भए पछि रेग्मेजीले नञा किंसीमले नेपाली जन 
आन्दोलनलाई फेरी संगठित गर्ने चेष्ट गने थाले । तिन्जे अनेक पुस्तक 
तथा पस्तीकाहरु हिन्दी श्रप्न जी|लेखि प्रकाशित गराएर जनतामा कवर खल- 
क» राणाहरुका कालो कुक्त्यहरुको नग्न रूप प्रकारामा ल्याएका थिए । 
यसै ताक काशीबाट बटुकप्रसाद्‌ भटराईका संरब्णमा र नेपालका युगकवि- 
लच्ष्मीप्रसाद्‌ देवकोटाका सम्पादकतबमा निस्कने राष्ट्रीय साताहिक 
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पत्र “युगवाणी” ल पनि कँवरवलकका राणाहरुका कनु तको निकै खुइरो 
खनेको थियो । 

तिनैताक त|० ०० जुलाईका दिन, कलकत्ता मा दौलतविक्रम कवर 
राणाले नेपाली दूतावासमा गढ राशा शाहीका विय्द्ध नारा लगाएका 
शपरधमा, दमनशग्सेरका श्रारोपाधारम। तिन्लाई कलकत्ता पुलिसले गिर- 
फ्तार गरेको थियो | दौलत विक्रम “दहिमाजय छात्र संघ' का मंत्री तथा 
एम, ए, कत्चाका छात्र थिए । 

यसै बीचमा भारतीय नेताहरुका प्रयत्नले विश्वेश्वर प्र. कोइराला 
नेपाल जेलबाट मुक्त भई मारतवर्षका सिमा सम्म पुरपाइएर छाडिएका थिए 
तिनताक पद्झशम्सेर वाट हुने सुधार घोसण!को रोजिन्द्रा रा भोलि हुन्डु 
भन्ने श्रटकलबाजी भइ रहेको थियो। यता रेग्मीका कडा निर्यंत्रणमा 
तथा कांग्रेस लाई श्रगि मिलेका चन्दाको हिसाव्को कुराले कोइराठानुयायी 
काँग्रेस कार्यकारी सदस्यहरु सङ्घ अनेक रेग्मीका विरुद्ध मई सकेका 
थिए | कोइरालाले जेल मुक्त मई मारत श्राए पछि तिनीइदले कोइरालालाई 
लुप्त पद्‌ प्राप्त गनका निमित्त उत्तजेन दिन थाते । सुधार घोषणा हुनै कालमा 
स्थान दछ्िट्याउन लाई वा किन हो कोइरालाले अ्रवैधानिक रितन्े 
“भैल्षे ने, रा, कांग्रेसको कार्यकारी सभापतित्वको चाजे लिए" भन्ने 
बक्तव्य प्रकाशित गराए । त्यसे बेला देखि ने. रा, कांग्रेतत दुई दलमा 
बिभक्त भएर “रेग्मी अप” तथा “कोइराला ग्रुप” का दब्बन्दीमा फँसेको 
थियो । नेपाली जनता या ब्यक्ति विशेषचाट मिल्षेका चन्दाका रकमन्गाई 
खच गरी कोइरालाले सम्वत २००३ सन्‌ १९४७ का डिसेम्बरमा 
छाफ्ना सहयागीहरुका सहयोगजे काशोमा नेपाली राष्ट्रीय काँग्रेसको 
वार्षिबकोत्सव गरे तथा रेगमीले पनि सम्वत २००३ सन्‌ 
१९४८ का फ्रेव्रग्ररिमा काशी में ' नेपालो राष्ट्रीय काँझ्रेस को सजमैतिक 
समेलन” बडा धूमघामका साथ मनाएका थिए | 

तिनेताकू काठमाण्ड्र संस्कृत पाठशालाका बिद्यार्थीहरुले दामोले 
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पनि संस्कृतका साथ भूगेब इतिहसि तथा सिबिक््सको शिच्ता पाउनु पढ्छ, 
भन्ने विंतिपत्र पद्चशम्सेरमा पठाएका थिए । कँवरखलकक्ा पिर्ठठू माहिला 
गुरुज्जू हेमराज पाण्डेले ती विद्यार्थीहरुका त्यस बिद्योषार्जन गने पाउँ मन्ने 
कार्यलाई “बदमाशो तथा गुंडोपन हो” मनि “कडा सजाय दिनु पर्छ मन्ने” 
श्राफ्नो श्रमूल्य (१, सम्मति दिएका थिए ॥ मोइनशम्सेर कम्पनीका 
शराज्ञाले पुलिस ड्वाकिम चन्द्रबहादुरको ती विद्यार्थीहरुलाई बढो निम्नेमता 
पूर्वक पिटेर दिन भरि पाठशालामा धुनेका थिए । तिनै मद्दे कमलाप्रसाद नाउँका 
एक विद्यार्थीहो वाइ्रि निस्कने प्रयत्न गर्दा चन्द्रचदादुरले श्राफ्नो रिवराइभर 
सोम्झाएको हो त्यस बहादुर विद्यार्थीले श्राफ्नो छाती फर्काइ “छौहान” 
भनेको थियो| त्यस पछि १४ जना विद्यार्थीहरुङाई डाडो कटाई द्रिनु 
भन्ने सचाय मिल्यो । तिनीइर निवौसित भई भारतवर्षमा झरेका थिए । 


मोइनशम्सेर भूतपूर्व प्रधान मन्त्री चन्द्रशा म्सेरका जेठा छोरा तथा तिन्का 
३० वर्षका शासनका सहयोगी र लूटका धनका जेठा अंसियार भई प्रचूरघनका 
श्रधिकारोका साथ स्बाथ साधनमा पनि पिताक्रा योग्य उत्तराधिकारी 
हन्‌ । चन्द्रशाम्सेरले देशलाई सवह्दारा बनाई लूटेको विशाल सम्पत्तिको 
जेद्लो शसिदार भएर पनि तित्को घन हिप्सा पुरा मएको र्‌हने छु । पद्च- 
शम्सेरले गरिएका सुधारका चर्चाक्ष श्राफ्नु बैंयको नेपालका लूट शासन 
प्रणालको श्रन्त, देख्ने तथा नेपालका त्यस . लूट मय शासनमा सत्र 
भन्दा श्रधिक आ्राफ्नो कम्पनीको स्वार्थ ज्ेदित देख्ने मोइलशाम्सेरलाई 
स्यो सुधारको चर्चा सम्म मन परेको थिएन्‌ । घरद्इस्त भएका श्रमेरिका र 
बृटेनका श्राडमा लूटशासनको स्थिरता . देख्ने पिताक भादशंल्े .तिल्ले 
पञ्चशम्सेरलाई हुस्याप्र ख्रयं नेपालामात्य पद्अइण गर्ने उठाएको बिचारको 
माथि नै चर्चा शएकोछ । त्यसैले निचल्ले प्रारम्भ देखि नै त्यस सुधार चर्चा 
माथी कुठाराधात गर्ने क्यै जाँकी राखेका थिएनन्‌ ॥ -श्राफ्नो कम्पनी तथा 
चहा हरशम्सेरएन्डकम्पनीका सहयोग $ धेलत्े निक्चले नेपाछ्लामात्य 
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पश्चशम्सैरको हुकुम श्रमान्य गरी तिन्को प्रत्यच्च श्रपमान समैत गर्न 
बाँकी राखेका थिपनन्‌ । 

त्यसे कसमकसले पद्यशम्सेरवाट शासन सुधार गर्नै घोषणाको वियि 
बराचर वढ्दै गएको थियो | श्रन्तमा शासन सुधार योजना बुनाउनका निमित्त 
भारतका प्रधानमंत्री प० जवाइरलालनेहरूवाट योग्य काँग्रेसी कानूनका पँ० 
हरुलाई नेपाढमा पठाई दिने प्रार्थना गरियो । नेहरुचीजे पनि श्राफ्ना 
नीक्षी प्रतिनिधिका हैसियतले श्री श्रीप्रकाशाजीलाई सम्बत्‌ २००: सन्‌ 
१९४६ मा नेपाल पठाएका थिए । त्यसे वेता कैँवरखलकका राणाइरुले 
वैतनिक सलाइकारका रुपमा कानूनका पंडित डा० रामउअइसिंहलाई समैत 
नेपालमा भिंकाएको थियो । 

श्री प्रकाशजीशे कंवरखलकका राणाइरुक्रा सन्मुख नेपाहराअ्य 
शासन विधानमा ३।४ किश्षिमको मसौदा बताएर दिएका थिए । 
कंवरखलकका राणाहरुलाई श्राफना राणासाहीको श्रन्त किन स्वीकार 
हुन्थ्यो । देशका समस्त प्रजाजन तथा नरेश सम्मछाई श्रर्धनागरिक श्रधिकार 
सञ्म न दिएका देशक्षे नागरिक श्रधिकार मात्र पाए पनि बालुवाको 
किल्झारूप। राणासादीको लुटतन्त्र एक दिनमा भूसात्‌ गराउनेत्ुन्‌ भन्ने 
तिनौइक्न राम्री थाई थु। त्यसैल भारत तथा दुनियाँका श्राँामा 
छारो हाल्न त्यस किसिमको नाटक गेरिएको थियो । त्यस किसिमले पुग 
न पुग १४ दिन पछि श्रनक रत्नाभूषण उपहारका साथ श्री प्रकाशजी- 
_लाई तिर्न इरुल -पालबाट बिद्‌ ।द्ए । त्यस पछ कँवरखलकका राख्‌! 
हरुतो श्राफता वैतनिक डा० रामउग्रहसिंह चाट आफ्ना इर्द्घानुसारका 
नाँञमात्रको विधानको मसौदा लेख्न लगाएर त्यसलाई फायरुपमा रिने घेषण॥ 
गराएका थिए । यहाँ यो कुरा बिसंनु हुदैन कि र्कवरखलकका राजाइरुले 
भारत सरकार बाट भिकाएक कानूनशका रायलाई यन्क्याई ओराफ्ना 
बेतनमो कानूनश डक्टर रामन्प्रहतिहले त्रनाएको इच्छ्रित विधान 
भसौदालाई घोषणा गराई नेपाली जनतामा मारत सरकारङ्ष पठाएको 
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कानूनशले बनाएको बिघान मसीदाको नाँझको जालसाजी गरि जुन बिधान खागु 
गरेका थिए, त्यो पैसाका जोरजे लेखाएको मसौद। मोइनशम्पेरएन्ड, 
बढादुरश्सेर कम्पनीको कृति थियो । संसारका कुने देशका कानूनका पंडित 
वप्ील या व्यारिष्टरलाई तिन्को निर्घारित फिस दिएमा प्रत्येक व्यक्तिले 
श्रापनो मनोनुकूल दलिल दस्तावेज या मसौदा लेखाउन सकछन्‌। 

माघ ११ गते २०२४ सन्‌ १९४७ का दिन पद्मशम्सेर बाट सुधार 
को घाषणा गरियो । त्यस घोषणा मा नाडँ मात्रलाई पनि महाराज्रा- 
घिराजको स्वीकृतिको उल्लेख गरिएको थिएन । त्यस्मा पनि जोकतँत्र तथा 
वैधानिक शासन पद्धतिका श्राडमा कँवरखलकका राणा शासन पद्चतिलाई 
कायम राखन षढयत्र मात्र गरेको थियो । राखा शासन पद्दति बैधानिकता 
को ठीक उल्टो रुप दो, तथा त्यसको वास्तविकता शुद्घ डाकेजनि मात्र 
हो । प्रजा वग र राजा बाट छानिएका प्रधान मन्त्री जस्ता संसारमा 
चलेको छ, त्यस्तो न भई यौटा वंशका माई रोलक्रमले भई 
थ्राउने श्रपरिमित श्रधिकार सम्पन्न प्रधान मन्त्रीका हातमा वधा नक 
शासनसूत्र रहेमा वैधानिकता काहाँ रइन्छु । त्यो ता नेपालमा 
१०४ वर्ष देखि चलिश्राएको कँवरखलकका राणाहरुका लूट माथी लोक- 
तंत्रको छाप लगाई त्यसलाई श्रक्लुण्य बनाई नाम मात्लाई पनि रहेको 
नेपालश्वर श्री ५ महाराजाजिराजको सत्वलाई लोप गराउने मोषण पड- 
यूत्रमात्र थियो । ऐतिहासिक नेता स्वरुप निर्घारित आधिकार भएका राजा 
तथा प्रज्ञावगक्रा सावजनिकु चुनाव बाट भएको प्रषन मन्त्रा द्वारा सचालछित 
( उटेनियाँ तुल्य ) शासन पद्धतिलाई पो लोकतंत्र मन्न सकिन्छ । त्यस 


स्थानमा कैदी तुल्य गरि राखिएका राजा, जन्मना उस्मायि माई क्रमरोलका 


शपरिमित श्रधिकार भएका स्वयंभू प्रधानमन्त्री लाई लिएर कूनै क्वोक- 
तत्र काहाँ सम्म सफल होला त्यो कुग मूजेले पनि बिचार गर्न 
सकिने हो। । 

त्यस विधान पद्धतिका शीषमा पनि भरी ५ मश्दाराजाविराज होई 
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वक्तिन्छ । त्यस्मा पनि श्री ५ महाराजाधिराजले शासन कायलाई प्रइमिनिष्टर- 
मासमर्पित गरेका छु भन्नेम्रान्ती पारेकोछ । तर बिधानमा कहीं पनि 
महाराजाघिराजल्ले त्यसलाई स्वीकार गरेको छु भन्ने कुरा लेखिएको 
छैन। न ता मह्वराबाधिराजको स्वीक्कति चोधक लालमोइर किवा 
सहि छापने गराइएकोछु । विधानका प्रस्तावनामा “श्री ४ महाराजाषिराज 
त्रिमुवनवीरविक्रमशाइको (नाम र प्रशस्ति लेखि) बाट यस नेपालराजको 
सिंहासनमा श्रारुढ भई बक्सेको छुत्तिसो वषमा दामी श्री ३मद्दाराज पद्मशम्सैर 
(को नाम र प्रशास्ति लेखि) बाट यो नेपालको विधान जारी गरि बढ्सेकोछ्ु”। 
भन्ने कुराले ता भौ ५ को उल्लेख समय संकेत गर्ने साधन मात्र बुझिल्छु । 
श्री ३ प्राइमिनिष्टर मनाउने ठिकेदारहरुको स्त्रेच्छाचारी र श्वनियंत्रित 
शासनधिकार पूर्ववत कायम राखन र शासन (सुधारको विधानमा इच्छित 
बेलामा रोक्ने बन्द गरने श्र्धिकार विधान कानून भागचारको 'ख' केन्द्रि 
य समा मइलका दफा २३ को देद्वाय “थव' दफा र माग ३ ८ को देहाय 
दफा क मा गठित हुने मंत्री मंडलले श्री ५ महाराजाधिराजका प्रति उत्तर- 
दायिषछ्व न भइ श्री ३ प्राइमिनिष्टरका प्रति उच्चरदायी रइने भएकोल्ले 
भहाराजाधिराजको ता श्रस्तित्त ने न रहेन र जनताको वास्तबिक 
सत्तरदाई शासन स्वीकार गरिएका तथाकथित बैधानिक कानू- 
नको' अस्ति पनि इन्छित वेलामा लोप हुन सक्द्रछु । देशको 
बढ्दो राजनीतिक चेतनालाई दबाउन राजनीतिक बन्दी खारेज 
गरीएका निज्ञामति र जंगीका कमचारीहरु समेत साधारण कैदी जस्ता एकै 
श्रेणीमा राखी नागरिक श्रधिकार बाट वन्चित गर्दै चुनावमा ५ वर्षको 
प्रतिबन्ध माग ४ खको दफा ३ को देहाय दफ। ५, ६ मा जनाएकोले 
यो सुघार नीस्सार यौटा,षइयंत्रमात्रहो मन्ने स्पस्ट बुझिन्छु। केन्द्रिय ब्यवस्था- 
पिकार्का दुई शंग मारदारी समा र राष्ट्रसमाको समान अधिकार रही मतमेद्‌ 
भएक्रा बखतमा दुत्रै समाको सीमलित बैठकज्ले निंय गर्ने हुँदा र त्यस 
निशंयमा जनताका निर्वाचित प्रतिनिधिको समान मत सम्म न भई प्राइ 
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मिनिष्टर द्वारा नियुक्त मएका सदस्यइरुको सवदा बहुमत हुने गराएका 
छु । मौलिक श्रधिकारहरुका व्रिषयमा व्यक्तिगत स्वतंत्रता, बार स्वतंत्रता, 
प्रकाशन स्वतंत्रता आदिको उल्द्रख मए पनि विधानका दफाइरुको श्र्थ 
गोल चोलीमा दोहरो लाग्ने गरि लेखिएकोहो त्यस्छ पनि प्रकारान्तरले 
जनताले क्यै मन्न गने पाउने छैन मन्ने सिद्घ भएको छु। 

पद्भशम्सेर बाट गरिएको त्यो सुघार घोषणा प्रक्रशिव मए पछि, 
त्रिपुरवरसिह, विजयबह।दुर मल्ल, गोपालप्रसाद रिमाल र गोपालदासहरुबाट 
पाइएका इकहरुलाई कार्यान्तित गरी विज्ञया द्शमीका डिन प्रजा-पंचायत 
कायम गर्ने यउटा सावंजनिक समा गरिएको थियो। सुधार घोषणा भए पनि 
मोइनशम्सेरले नेपली जनताको त्यो मनमारी सहन सकेनन्‌ । तिन्का श्राज्ञा 
क पद्म शम्सेर बाट मिलेका नाऔँ मात्रको सुधार कार्यमा इरताल फेरी 
सम्बत्‌ २००६ सन्‌ १६४८ ता» ४ तथा ६ नवम्बरमा विजयादशमीका 
समामा भाषण गर्ने र सहयोग गर्ने प्रजा पंचायतका ३६ जना सदस्यहरु 
समातिए | गरोपालरिमाल र कृष्णारिमाल पहाड तिएको विकट माग चाट भागेर 
भारत पसे । त्यसै प्रजा-पंचायतका समातिएका सदस्य चालमुम्रुन्द्‌ र 
चाह वर्षे नूतन बहादुर थपलियालाड्रै सेन्टर जेलका संतरीले “खबरदार” 
भन्दा “द्दोसगर? भन्ने जवाच् दिएको बात्रत नेल गलफन्दी लगाई 
कांलकोठरीको सञ्जाय दिएको थियो । 

घोषणा गरी सम्वत २००६ सन्‌ १६४८ का जनवरीमा नेपालमात्य 
पदत्याग गने कुरा भएर पद्चशम्सेरले भारतवधमा झरी श्रनेक भारतीय 
नताहरु संग मेट घाट गरेका थिए । तिन्ले मारतवष भरेर ३, ४ मैना 
सम्म पनि आफ्नो नेपाढमात्य पदको त्याग पत्र पठाएनन्‌ । उता तिन्का 
त्याग पत्रको समेत वास्ता न गरि मोइनशम्सेरले पिस्तौल 
का नालका प्रयोगले घिराजबाट आफ्न। पदवहाछीको पंजापत्र सनद्‌ 
हासीछ गरी सिंघुर यात्राका साथ आफुत्तै नेपालामात्य पद्मा बहाल 
भएको घोषणा गरे । कंवरखलकका राणाहरुलाई कुनै काय दुप्कर 
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छैन । देशमा यरटा प्रधानमन्त्रो छुँदाछुँदै अर्कोले त्यस पद्मा चह्दल हुनु 
काहाँ सम्मको मूर्खतापूण तथा हास्यास्पद काय बियो स्वयं पाउकले बिचार 
गर्नुहोला । यस किशिमले मोइनशम्सेरले नेपालामात्य पद्मा आफै आफु 
लाई बडाल गरे पछि पद्मशम्सेरले आराफ्गे त्याग पत्र नेपालमा 
पठाएको थियौ । आफ्ना ३ वषका ग्रमात्य कालमा पद्मशम्सेरले पनि 
करीँडा रुपया लूटन पाएका थिए । तथा प्रधान मन्त्रित्व त्याग बिनिमयमा 
मोइनशाम्सेर द्वारा दुई करोड रुपया राजकोष बाट झिक्रछट पाएका थिए । ती 
सबै रुपयाका तथा नेपालको श्राफ्नो जम्मै घर खेतहरु बेची मएको मरको 
सम्पत्ति लिएर पद्मशम्सेरले नेपालबाट निर्वासित हुनु पन्यो। बिगरार 
सरकारहो नीजलाई वासग् बन।उन ९९ वर्षका लागी रांचीमा निष्कर 
जमीन दिएकोले घर बनाइ हिज्ञो आज पद्मशम्सेर त्यही चसेका छन्‌ । 

प्रधानमन्त्री हुना साथ माइनशंसेरहो आफ्ना सिधघुरयात्राका दिन 
( मई २७ सन्‌ १६४८ ) सिंह दरच्रारमा श्रमेरिकन प्रतिनिधि हेन्डरसन्‌- 
का सन्सुख श्रमे रिकाको मित्रताको चर्चा गरेर भनेका थिए;-- 


“श्रमेरिका, जो श्राजको संसारमा योटा सब भन्दा प्रधान राष्ट्र हो, यद्यपि 
नेपालबाट घेरै टाढा प्रसान्त सागर पारी श्रवस्थित छु, ता पनि हामी 
तेस्का साथ प्रगाढ भित्रताको सम्बन्ध पैदा गर्नेका निमित उत्सुक छौ। हामी 
तिनीहरु तँग ब्यापार गर्न चाइन्छौ । श्रशु एक दोश्राले एक दोश्चाका राज्यमा 
र।जदूत नियुक्त गरेका छौ । मलाई विश्वास छु डि श्रमेरीकाक्रो सद्घायता 
हाम्रा देशका निमिच ठूलो लामत्रद सिद्ध हुनेछु” । त्यरौ बेला दुबै देशका 
प्रतिनिधिहरूले एक दोश्राका प्रमुख प्रतिनिधिहरुलाई उपाधिइरुले 
बिभुषित गरेका थिए र भारत स्थित श्रमेरिकाको राजदूत ने नेपालको 
पनि राजदूत मानिएको थियो । 

त्यसै सिंध्नुर यात्राका उत्सचका माषणमा मोइनशमप्सेरले यो पनि 
भनेका थिए -“म यस कुराको पनि प्रयत्न गर्दछु कि, चीन, तिब्बत 
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झाँस, नीदरलैंड, वेल्जियम इत्यादि अन्य देशइरुका साथ पनि हाम्रो प्रगाढ 
मैत्री सम्न्ध स्थापित इवस । 

नेपालका राजनेतिक इतिद्दासमा त्यो यौटा नञआ श्रध्यायको श्रारम्म 
थियो । त्यछ्वेला श्राफ्ना स्वाथका हटताका लागी राणाइरु विदेशीहरु सँग 
नीकट सम्बन्ध स्थापित गने उत्सुक भएका थिए, | यता पश्चिमी दे?/हरु पनि 
कूटनेतिक सम्बन्ध स्थापित गरेर नेपालमा श्राफ्नौ दूतावास राख्न 
उल्युक भएका थिए | त्यस परिवतनक। तइमा मोइनशम्सेरको एकान्त अ्रभि- 
लाषा नेपालको श्राधुनिक प्रगतिशीलताका नाउँमा आफ्नो दस्पूतंत्रलाई वलियो 
घनाउने मएकोछल तिनीहरु त्यस्मा चीन र मध्य एसिशक्रा नञा राजनेतिक 
परिवतेनइरुमा श्राफ्ना स्बाथ पूर्ती दृष्टिले अमेरिकादि पश्चिमि रष्टरहरुहो 
सहयोग गरेको हो भन्ने कुरामा बिचारै गरेका छैनन्‌ क्यार ! 

भारतको दृष्टि कोण त्यस विषयमा श्रन्य दूरत्र्ति देशहरु भन्दा मिन्न 
र पृथक थिपो। भारतले नेपाल देशका उन्नतिको विचारछ विदेशी 
पाश्चात्य शक्तिइरु सँग नेपालल गरेको रौघिइरुलाई स्विकार गरी 
भारत र नेपलाको हालको मेत्री र ठ्यपारिक संघि हुनु भन्दा पढिलि देखि नै 
श्राफ्नो उदेश्य, 'अधिक गहिरो र श्रधिक श्रोचित्य पूण र श्यत्यधिक्‌ स्वमाषिक 
हो भन्ने देखाई दिएको थियो। त्यो भएकोह्ो पूणत; सामाजिक तथा 
सस्कृतिक दृष्टिकोणले, यद्यपि राजनैतिक मत्रीका निमित्त ठुत्रै देशको 
उट्कँठा पनि कुनै कम जवर्दस्त थिएन । त्यसै भावनाले भारतले कम्पूनिष्ट 
चीन सरकारलाई स्वीकार गर्ने बेल्लामा नेपाल सँग संघिहुनु भन्दा 
पैल्दे तै त्यस सम्बन्धमा पह्लि बृटिसमारतले चीनियाँहरु सँग भने ग्रनु 
सार नेपाल, सिकिम,' भुटान श्रादि हिमालयका अ्रन्तगतका राज्यहरुमा चीन 
तरफ बाट भएको कुने प्रकारको हस्तक्षेत्र सहन गरिने छैन भन्न प्रतिशा 
गर [एको थियो । 

भारतवर्षमा स्वतंत्र बातावरणमा वसी नेपालका राजनीतिमा 
प्रवेश गर्नका निमित्त सन्‌ १६४८ मा कलकत्तामा नेपाली प्रज्ञातंत्र काँग्रेस 
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नाजेँ को संस्थाको स्थापना मएको थियो । त्यस संस्थाका स्थापनामा निर्वासित 
सुवणंशंसेर महाबीरशसेर कँवरराणाइरुको मूख्य हात थियो । त्यस. नेपाली 
प्रजातंत्र काँग्रेसका प्रथम समापति 'महेन्द्र विक्रमशाइ र प्रधानमन्त्री 
सूयाप्रसाद्‌ उपाध्याय भएका थिए| त्यस्को प्रधान कार्यालय पढ्ति कलकत्तामा 
थियो र पछि पटना तथा काशीमा ल्याइएको थियो। त्यस संस्था बाट 
““नेपालपुकार” नाँङको यउटा राष्ट्रीय साप्ताहिक पत्र निस्केको र त्यस 
घाट केंवरजलकका राजाहरुको निकै पोल प्रकाशमा श्राएको थियो । 
त्यसै नेपाल पुकार श्राफिस बाट क्ये दिन मासिक रुपले “हिन्दी” संस्करण 
पनि प्रकाशित मएको थियो ॥ 

नेपालमा प्रजा पंचायतेका सदस्यहरु मध्ये बंदी हुन बाट बाँचेका 
सदस्यहरुले गुसि हिसाबले श्वापनो संगठन गरी सत्याप्रह गर्न श्रायो बन 
गने थालेका थिए । त्यस बेला विश्वेसरप्रसादकोइराका फेरि नेप/क पुगेका थिए | 
एक दिन कोइराटाजी पुनः बन्दी मए । तिनका साथमा रहेक प्रज्ञापंचायतका 
श्रनेक गुप्त सदस्यहरुको नामावलि प्रकाशित भए पछि नेपालका श्रनेक 
प्रजापचायतका सदस्यहरु समातिएर धन्दी गरिएका थिए । तिनैताक 
काशी बाट प्रकाशित हुने “युगवाणी” का सध्वाधिकारी बटुकप्रसाद्‌ 
भटराई पनि बरेवा तराईमा गएका बखत बन्दी गरि काठमान्डु पुस्याइए । 
जेल प्रवासकालमा कोइरालाजी र वटुकप्रसादजी इरुल्ले जेल सुघार र 
राजनेतिक बंदीहरुका मुक्तिका निमित्त श्रनसन प्रारम्म गरे र त्यस्को 
चाँडैनै श्रन्त गरे । श्रनसन भङ्ग गरे पछि नेपाल सरकारले 
तिनीहरूलाई जेल मुक्त गरी भारतवष तिर पठाई दियो । कोइराला- 
जीको त्यस श्रनसनको मारतघषेमा निकै “प्रचार गरिएका थिय्रो । निजल्ले 
भोरत श्राए पछि त्यस श्रनतनते भएका प्रचारका बातावरणमा 
दिल्ली तथा पटनाको निकै दौड धूर लागएका थिए । यद्दँ सम्म कि 
भारतका प्रधान मत्री श्री जचाइरलाजनेहहु सँग सम्म मेट गरी 
निजले मोइनशम्सेर बाट सुधार गरिने पक्का झआरवासन पाएको कुराछाई चडा 
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जोरदार शब्दमा भनेकी थिए । तर त्यो सुघार आ्राश्वासन कैँवरखलकका . 
राणाइरुका दमन चक्र द्वारा श्राज प्रकट हुदैछ । अ्रवश्य त्यस. 
पछि नेपाल जेल वाट विराटनगर मिल मजदूर कांडमा पक्रिएका कोईराला" 
जी का भाई तारिणीप्रसाद र गिरजञाप्रसादहरु छुटेका थिए । वढुकप्रसाद्‌ 
भटटराईजी ले नेपाल जेछ चाट मुक्ति पाई काशी आयेर श्राफना युगवाणी 
पत्रको प्रकाशन कार्यलाई स्थगित गरे । त्यस पत्रका सम्पादक 
छदमौप्रसाद्‌ देवकोटा मोइनशम्सेर बाट द्वमा मागी पुनः काठ- 


मान्डु फर्केका छन्‌ । 
यसै बीचमा प्रजापरिषद्‌ काँडका बोर सेनानी टंकप्रशद,चूडाप्रसाद्‌, गोवि 


न्द्प्रसाद्‌, रामइरी तथा चरीयारपुरका साइेत्रजी कुष्णराजाकाँडमा परेका २० 
घर्ष देखि जेल यातना सइने वीराग्रणी खड्गमानसिहबस्नेतहरुले जेलको 
सुनार कग्तानलाई जेलको ब्यवस्था ठीक छैन भन्ने शारोप लगाएका 
बावत तिनीलाई नेत्र गलफंदी र सिक्री लगाएर पिंँजडामा दली सेट्रल 
जेलमा राखेको थियो । इिजो श्राज तिनीहरू मद्रगोलका कालकोठरीमा 


राखिएका छुन्‌ । 
सम्बत्‌ २००६ वैशाख पंचमी रविवार ९८ श्रप्रेलका दिन मोहन" 


शम्सेरले नेपालको घोषित मएको पुरानो बिधानमा क्य सुघ।र गने घाषणा 
गरे । माइनशम्सेरलो गरेको त्यो घोषणा “गोरखा पत्र” का शब्दमा तल लेखि- 
एकोाछ । त्यस फ्रोस्तो सुघारबट नेपाली जनतालाई कत्तिको नागरिक श्रधिकार 
दएको छ तथा ती सुधारहरु चाट जनताले कती लाम उन सक्दछन्‌' 


स्यो कुरा धिचार गर्ने लायकको छु । 
' प्य्यम्बत्‌ २००५ साल देखि चालू हुने बैधानिक कानूनमा र यसो 


गने हुद्दैन भन्ने इद गरी सम्वत्‌ २००. साल चेत्र ३१ गते रोज्न २ म! 

जारी भएको इश्चिहार समेतमा विरोध नपार) सरकार र दुनियाको श्रसर हुने 

साथिक ऐन सवाल स्थिति कायम रहने गरी गर्नै पाउने संत्रत २००५ साल 

घेशख २ गते रोज ४ मा बनी जारी भैसकेको मौलिक हक सम्बन्धी ऐनको वाक 
ने; ... ०. उँ 


नपालको इतिद्दास ४०२ 


स्वर्तत्रता सम्बन्धी ऐन समा वा सँव स्वर्तत्रता सम्बन्धी ऐन र छापाखाना प्रफा- 
शानसस्बन्धी ऐनवाट गनु पने काम कुराका नियमहरू जारी गरिवक्सेकोछ 
सो अ्रगि बनेको ऐन र तपसील बमोगिमका ।नयममा रही काम गर्नु 
प्रत्येक नागरिक को कर्चव्य हुनाले सो बमोजिम सञ्रैले गनू', लेखिए 
बमोजिम दर्खास्त पने आएमा जाँची बुझी ऐन नियम इरितह्वारहरूमा 
विरोध न पने गरी सदरमा भए पुलीस गोस्वाराका तालुक वालाले र 
पहाड मधेसमा भए गौडा गढी गोख्राराका बडाहाकिम र हाकिमहरूने 
निस्सा दिने काम गर्नू--- 

समा गर्दा या बक्तुता दिदा यस किसिमको यस ठाउँमा यस यस 
विषयको तेस दिन यस बेला श्राप त मात्र वा श्ररूहरू ममेत मै गर्ने या 
द्नि जो जो हुन्‌ सो सबैको नामनामासी समेत खोली समा गर्न या 
बक्तृता दिने सत्रै कुरा खुलस्त लेखी सद्रमा भए पुरीस गोस्वरामा र 
पहाड मधेसमा भए गंडा गढी गारबारामा सम! या बक्ठृता हुने४५ घण्ट। 
खाडि ने समा गर्ने या बक्तुता दिने सबैको सह्छाप परेको दर्खास्त दाखिल 
गर्नु पछे, सो गरि भएको दर्खास्तबाट श्रखत्यारी पाएकाले समा गर्न या 
बक्तृत दिनिमुनासिब्र ठइराएमा यस ठाउ मा गनू मनी ठाउँ समेत तोकी 
निस्सा दिनेछन्‌, सा निस्सा पाए पछि सो पास भए चमोजिम समा गने 
बक्तृत] दन हुन्छ, यी सबै रीत न पुन्याई समा गरेका या च्रक्तृता दिएको 
शैर कानूती ठह्छुँ -- १ 

समा गर्दा या वबक्दृता दिंदा थस ढाड मा ज्यान घन मालको 
नेक्सानी हुन्छ सो सबै कुराको जव्रात्रदेढी समामा मए समका सनत्नै 
सदस्यहरू र चक्तृतामा भए बक्तृतादिनेहरू सबैको हुन्ड, पस कुरामा सञाय 
हुँदा मुलुकी ऐन बमोजिम सजायँ हुन्बु-- २ 

ऐन सवाल नियमको रोत पुन्याई समा संघ, बक्तृता गर्न लागेमा 
शान्ति मङ्ग हुने जस्तो देखी त्यहाँ खटिडै श्राएका श्रफिसर या पुलीक्त 
बमेचारीहरुहे रोक्ने अडर दिनासाथ चीचैमा भए ता पनि समा संघ, 
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बक्तुता रोकि हाल्नु पदछ, रोक्ने श्रडर दिंदा दिँदै पनि गरेको समा संघ 
बक्तृता गैर कानूनी ठइछु-- ३ 

श्रडर पाई गरेका समा, संत्र, बक्दुताको कुनै ठाउँमा समाबा 
संघ सम्ब्रन्धौ ऐनको ५ दफा र वाक स्वतत्रता सम्बन्धी ऐनको ४ दफा 
बमोजिमक, कुरा पर्ने गरी दिएको सभा संघ बक्तृता गैर कानूनी ठइछु ४ 


ऐन सबाल नियमत्ते खोल्न पाउने पुस्तकालय, विद्यालय, स्कूल, 
पाठशाला सन्देशयइ खोल्नलाई शिच्ला बिमागका रुल नियम जमोजिम 
इस्पताल, वैद्यखाना, डिरपेन्सरी इत्यादि खाल्नलाई डाइरेक्टर जनरल 
५स्पतालका रूल नियम बमोजिम, पार्क इत्यादि खोल्नलाई नगर पंचायत 
ग्राम पंचायत न रहे सम्म सदरमा भए पुलीत गोस्वारामा पहाड मधेश्वमा 
, भए गौंडा गडी गास्वारामा र नगर पँचायत आम पंचायत खडा मए पछि 
यिनै संस्थाहरूको रूल नियम बमोजिम र यो देखि बाहेक श्वरू कुराको 
संघ खोल्न सद्रमा भए पुलीस गोस्वारामा र पहाड मधेसमा मए गौंडा 
गोस्वारमा यो यो मानिसहरू मिली यस किसिनको संघ खडा गर्ने भएका 
छौं भन्ने प्रत्येक सदस्यहरूको नाम थर वतन पेष्ता समेत प्रष्ट खुलाई यस 
उद्देश्यले यप्त नियम वमोजिम मन्न सब्रै सदस्यहरूको सहीछाप परेको 
दुई प्रति नियमावली आफ्ना आफ्ना तालुकमा दुइ महिना श्रगावै दाखिल 
गर्नु पढ्छु, सो दाखिल भए पछि तालुक श्रष्टडाहरू त सत्रै जाँची खोल्न 
दिन ठीक ठइ-्याएमा एक प्रति श्रडडैमा राखी एक प्रतिमा श्रडडाको 
समेत निस्सा लाइ संघ खडा गर्नेहरूलाई फिर्ता दिने छुन, सो अ्रडडाको 
निस्सा लागेको प्रति पाए पछि सोह्दी चमोजिम संघ खडा गर्ने हुन्ड यति 
रीत न पुन्याई गरेको संघ गैर कानूनी ठहइरछु-- ५ 


संघको यस किसिमको काम भएको छ भन्न शु देखिको कामको 
स्नेस्ता खडा गराई राख्नु पद छु । सो सस्ता हरूसन्नै सो सँघ आँच गर्न 
खटिई श्राएका श्रफिसर कामदारइरूले जून सुकै बरखत जाँच्न आए पनि 


नेपाढ को इतिहास ४८४ 


तुरन्त हेर्न बुझ्न दिन सक्ने गरी राखनु पद्छु। यति रीत न पुज्याईं 
गरेको संघ गैर कानूनी ठइछु--- ६ 
संघका कामको सरे स्ताइरू जाँच गर्न गआ्राउनेहरूले हेदा ऐन सवाल 

रूल नियम वखिलाप पर्न गएको देखिनासाथ सो संघ रोक्नै श्रडर दिने- 
छ, सो रोकिसके पछि गरेको संग्र या संघको कुनै काम गैर कानूनी 
ठइछु- ७ 
ऐन सबाल नियम बमोजिम ल्लोलिएको संघ संचालन गर्ना निमित्त 
खुशी राजीसंग चन्दा लिन दिन र उठाउन हुन्छ तर यसो गनु पस्यो 
यति नै चाह्यो भनी करकाप गरी कसै संग कौनै कुराको चन्दा रकम- 
इरू लिन उठाउन हुँदैन, करकाप संग चन्दा उठाएको ठइर॑ संघ नै गैर 
कानूनी ठइछु-- दद 
चन्दा उठाई खडा गरेको संघको श्रामदनी खचको हिसाप दुरुस्त 
मिलाई राखनु पदछ, शंका लागी तालुक अडडाले जांचदा वेरीत संग 
खच गरेको देखियो मने तुरुन्त जनाउ दिनेछ, सो जनाउ पाए पछि 
कारण सबै खोलाई दाखिल गर्न सक्नु पढ्छ सो कारण दिनन सक्ने या 
कारण दिएको ठीक न देखिएमा मुलुकी ऐन बमोजिम सजायँ हुन्छु--९ 
यस नियममा गैर कानूनी ठइछु मनी लेखिएका कलमहरूमा सजायैँ 

हुँदा जुन जुन विमागको छ उद्दी उडी विमागको ऐन बमोजिम 
हुन्छ १० 
मुलुकी पेनको श्रदलको नम्वर २१ ले जुन सुकै कुराक्रो किताप 
छापाउँदा समिति पास गराई मात्र छाप्नु पद्छ भनो लेखिएको बाट समि- 
तिमा पास भएको प्रफ चाट छुपाई तयार भएका फझितापहरू फेरि र्जु गर्न 
भै बीचमा -घटी बढी पारी लेखिएको छापिन गएमा पनि थाहा हुन न 
श्राउने मै रहेकोले मौलिक हक सम्बन्धी ऐनको छापा र प्रकाशन 
सस्बन्ध। ऐनको नस्चर १२ मा छापिएका किताप १ महीना मित्र होकिए- 
का ठाउँमा दाखिल गर्ने भए वाट प्रुफमा य्जु गरी ठीक भएन भएको 
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शड्डा बाट जाँचिन पाउने भै लेखिएको ऐत जारी भएकोमा सोही ऐन 
नम्त्रर २४ मा यो ऐन जारी मए पछि या ऐन श्रनुसार वनेका नियमइ 
मुलुकी ऐनमा वाझिएको माए वाभिएक्रो जति ऐन ग्वारेज मएको संझनु 
पछ मन्ने होखिए चाट घेरै जसोले मुलुकी ऐन खारेज भएको संझीसो 
ऐन कायम गरी साविक बमोजिम पास गर्ने गरी पाउँ मन्न दर्खास्त पर्न 
श्राएको हुनाले समेत लैखिए बमोजिम प्रष्ट न खुली दुबिधा पर्न गए- 
कोमा माथि लेखिए च्रमोजिम मएको कारण चाट मौछिक इकहरू 
सञ्चन्धी ऐन जारी भएको हुनात्रे सो दुवै ऐन कायमै रहेको हुँदा जो 
सुकैले पनि जुन सुकै किताप ग्रर्थात्‌ पुस्तक पत्र पत्रिका इत्यादि छपाउन 
मनसुवा गर्न हरूहो २ प्रति लेखी सह्दिछाप गरी समितिमा दाखिल गन 
पछ । समितिले पनि सो कापी दाखिल मए पछि जांची बुझी छुपाउन 
ठी% ठइरेकोमा १ प्रति भ्रड्डैमा राखी १ प्रतिमा छपाउन हुन्छ मन्न 
श्रडडाको निस्सा दिनु, सो निस्सा रगाई दिएको प्रुफ कापी बमोजिम 
तयार भै सके पछि सो ड्वापिएको ९ प्रति छापाखाना प्रकाशन सम्बन्धी 
ऐनको १२, १७ नं० मा लेखिएका टायम भित्र समितिमा दाखिल गनु 
पदछ । सो दाखिल भएपछि पहिले जांची पास भएको प्रुफमा मिलाई 
।मलेकोमा १ प्रति समितिमा राखी १ प्रतिमा समितिले निस्सा लगाई 
दिए पछि मात्र सदर हुन्छ । यति रीत न पुग्याईं छाप्ने छुपाउने विक्री 
गर्ने प्रचार मरे गैर कानूनी ठहर्छ -- ११ 
यस किसिमले रंगनढंगको संसारमा कहि कतै न भएको मूखता 
पूण ऐन बनाउने तथा त्यस्को घोषणा गरि सुधार दिएको कइलाउने 
श्रमेरिकन पुँजीपतिका हातमा नेपालको भूसम्पत्ति बेचि, कुनै ग्रर्को 
राष्ट्रले न गदै काय श्रंग्रे जह्रुका सेन्यदलमा निरिइ गोरखाली सेनालाई मला 
याबरासी हरुको दमनलाई मलायामा राखन दिएर, आफ्नो पुछर जोरी, कँवर 
खलकका राणाइरुले त्यसै बीचमा राष्ट्रसँघ ( यू० एन० ओ्र० ) को सदस्य 
हुने प्रयत्न उसेत गरेका थिए । यद्यपि राष्ट्रसँघको बविधाननियम मद्धको 


नेपालको डातहास १०४. 


कुनै एक नियम प्रज्ञाराज्य, नागरिक--श्रण्रिकार, कानूनवद्‌--न्यायालय, 
शिल्षा-प्रचारको प्रत्रन्षध नेपालमा छैन ता पनि नेपालमा भारतको प्रभाव 
बिस्तार न चाहने श्रमेरिकन तथा थ्ंग्न जहरुको प्रसन्नता प्राप्िले राष्ट्रसँ- 
घमा प्रवेश गरी झाफ्ना १०४ वर्षको श्रनियंमित्र दस्युतंत्र शास- 
नाविकारको म्थिरता देख्ने कँवरखलकका राणाहरुले भाग्तते प्यस्मा 
हस्तद्षेप न गर्नसकोस भन्ने बिचारले यो दुस्साइस गरेको थियो | तर 
तिनीहरुका त्यस प्रयत्नमा आफ्नो मोटो पात्रले रसले इरताललाई दियो । 
त्यसै राष्ट्रमंघको तग्जेमवगका श्रधिवेसन मा श्री दिल्लीरमण रेग्मीले स्वक्कत 
“नेपालमा सय सालको राणा श्रत्याचार”? भन्ने बृ्द प्रन्थ स्मृति रुपमा 
पठाएका थिए । त्यस स्म्रृतिको एक प्रति जगत्‌मान्य वर्तमान भारतका प्रधान 
मन्त्री नेहरुजीलाई पनि रेग्मीजीने पठाएको थियो 

नेपालमा श्राफ्ना दमन चक्र श्रातंक्र बलले स्त्रेच्डाचार तथा दस्यु- 
तत्र शासनलाई स्थिर गर्ने बिचारका मोइनशम्सेर हरु 
भारतवर्ष, र भारतीय राजदूतहरुबाट भय रहित थिएनन्‌ । भारतीय 
दूतका साथ इर च्रखत यउटा कँवरखलकका राणाहरुको पिठ्ठ राखिने 
र दूतावासका चारैतिर राणाइरुका गुस्तचरहरुको घेरो बसाइएको 
रहन्छु । कुने नेपालीले माग्तीय दूतसँग श्राफनो सम्पर्क स्थापित गनु वा 
वार्ता गर्नु ता परको कुरो, विन्को दशंन सम्म गर्ने पाउदैन । कसैले त्यस 
किसिमको साइस गत्यो भने त्यस्को सवस्व भइ ३ वर्ष सम्मको कडावा 
कँवरखहकका राणाहरका इच्छानुसारको सजाय पाञ्नछु मनी उर्दी समेत 
गरिएको छ । त्यस्ता श्रवस्थामा नेपाली जनत] चाट टाँढा राखिएका 
.तथा भेटघाट मा चिप्ला। कैँवरदल द्वार उचित भन्दा बढ्ता सम्मान त्था 
“३उपहारादि, जस्मा रलागुषणका साथ नगद पनि रहन्छ” दिएर मार- 
तीय दूतहरुलाई नेपालका मनस्थितिका जानकारी बाट अलग राख्ने प्रयत्न 
गर्ने समेत चँकि राखेका छैनन्‌ । प्रथम भारतीय राजदूत श्रीसूर्येसिँद मजे- 
ठियाका विदाईका ब्रत तिन्लाई मोइनशम्सेरका तरफ बाट अन्य उपह।- 


४०७ राजा त्रिमुवत वीरबिक्रमज्चाइ 


रादिका साथ दुईटी केटी समेत डिइएक्रो थियो । ति दुबै 
केटीइरुका निरिह पतिहरुले त्यस कुरामा श्राफनो मंजुरी न दिएकोले निज्न 
मोइनशम्सेरल्े श्राफना “प्रचङ' भुजदंइ वतलाई सार्थक गरी” «दाप्रा 
हजूरका हुकुमत्रे जान सक्दछन्‌? मनी पठाएका थिए | मोइनशाम्सेर कि 
पत्नीले निज भजेठिया कि पती सँग मित्यारी समेत लगाएको थिया । 

तिनीहरुले यस्ता किसिमका नीच कृ र उपहारसपी फँसचछनत 
भारतीय राजदूत हरुलाई भुलाई एसियाका प्रत्येक राष्ट्रको स्रधीनताका निमित्त 
प्रयत्नशील भारतवर्षका आँखामा छारो हाल्ने प्रयल समेत गरेका छुन्‌ । 
उस्माथि आफ्ना गोराङ्ग प्रमू शासन कालमा जुन्‌ कँवरखछकका राणा 
हरुले श्राफ्ना गोरांग प्रभूहरुका आज्ञानुसार सन्‌ २८५७ लगायत ४९५२ सम्म 
का मारतीय स्वतंत्रता संग्रामइद्धमा भारतीयहरु माथि जधन्पोत्तर श्रत्याचार 
गर्न क्यै चाँकी राखेका थिएनन्‌ , तिनैहरु श्राज भारत सँग मैत्रीपूर्ण 
संघि गरी नेपालको ग्राफ्नू दस्यु शासन पद्धति लाई स्थिर राख्ने स्रप्न 
देख्न थालेका छन्‌ । यस किसिमले एकातिर चलसंचय गर्दै गएको सम्झनेर 
र श्रर्कातिर नपप्रवुद्ध नपालल तिना इदको त्यस प्रकारको मनपरी लाई 
न तहेमा तिनी: रुको पतन सम्भावत मत्र मएकोलो केबरखछकका सरदार मोइन 
शाम्सेरलो आफ्ना लूटको यावा भन रन तथा सामानहरु ता० २७ 
शक्टुबर १६४९ फा दिन आफ्नी वंगलोर श्थित बरेत्ढीका घरमा सुरच्चित राख्न 
पठाई सक्तेका छन्‌ । ती सामानहरु श्रो, टि. रेलवेका १२ बैगनमा भरिए 
श्रोस॥रिएक्रा थिए । त्यसै किसिमत्ष नेपाजका कँउरखलकका श्रन्य लुटेराहरु 
पनि एक एक गरी त्याग पत्र दिंदै आफ्ना लूटको रुपपो, रताभूषण र 
सामानलाई सुरच्चित गर्न मारतक्ण तिर झर आएका छन्‌ । 

गचजषे श्रमेरिकाका प्राणोशाल्का बिखपात प्राफेतर डाक्रर 
रिपृललेको थउटा बैद्यानिक दलका साय अ्रनेक श्र मेरिकि कूटन। तिज्ञहरु ने गल 
गएका थिए, । नेपाल सरकारले तिनलाई श्रनेक पसुरबिहरुका नमूनाको 
सद्दायत। दिई रद्देको छु न्न प्रचारक आइम तनीहरु सँग आफनो साढ 


नेपा को इतिद्दास ४०८: 


गाठ मिलाएर श्राफना लूटसत्ताको स्थिरताको मजबुति गर्ने कुरामा पनि क्ये 
धाँकी राखेका छैनन्‌ । 
गतवष श्रप्रेलमा स्वर्गोय सिलवनलेवीका पुत्र मोसिए डेनियललेवि 
फ्रांसक्रा राजदुत भएर काठमान्डूमा गएका थिए छ तिन्को 
स्टाफ र परिवार १५ श्रग्रेलका दिन उपस्थित भएको थियो | 
महाराजाधिराज त्रिमुवनबीरविक्रम शाइदेव बाट आफ्ना भाषणमा 
स्वर्गीय सिच्वेनलेवाल नेपाल श्राएको कुरो स्मरण गरेर तिनको विद्वताको 
प्रशंसा गरे र फ्रांसका प्रति कृतश्ञता प्रकट गरिचरक्सेको थियो । मारत ध्थित 
फ्रांसको राजदूत ने नेपालको पनि राजदुत भएकोछ 
पश्चिमी राष्ट्रश्ममेरिकाहरु सँग बेचिएका राणाहरुल गरेको कुकृत्यको 

उल्लेछ्न काशीको आजले लेखेको टिप्पणीम; पढनोस | ता० २५ मार्चका 
श्राजमा लेखेकाल्ु-- राउयको बढुदो जन विरोधच्राट त्रस्त मद्दै नेपालका 
राजाहरु श्वमेरिकनइरुक्रा कसरी दास हुँदै गएका छुन्‌ र यउटा अ्रमेरिकन मिस॒- 
मलाई तिनीइरुले नेपालमा ईसाई घम प्रचार गन दिएको श्राश्ञाल्े 
प्रकट गर्दछ । नेपालमा परापूत देखि आज सम्म आफ्ना सीमाका 
श्रनतंगत कुनै विदेशीलाई धर्म प्रचारका निमित्त अनुमती दिएका 
थिएन. त्यस ठाउँ मा दिङ्गी स्थित श्रमेरिकन राजदूतका श्राग्रइलो यौटा 
शमेरिकन केथोलिक मिसनका फादर एम० डी० मोरिनलाई काठमान्डुमा 
यउटा गिरञाधर र मिसनको हेडक्वाटर खोह्ने श्राज्ञा दिएर तिनीहरु त 
श्राफ्नास्वार्थ श्रन्वताक्रा परिचय दिएकोल्ठ । 

यप किसिमले स्वयंभू नेपालो मात्य मोइनशम्सेर तथा मिनिष्ठर चररशम्सेर, 
फेशरराग्सेर, सिंह्शम्सेर, कृष्ण गम्सेर, शकरशम्सेर, मदनशम्सेर तथ। 
घहादुरशम्सेर कम्पनीको मार्सलला दमन चक्रपूणे नेपछामा आतंक र दमनको 
राज्य भएको छु । वतमान कालमा भारतवर्धको राष्ट्रीय पच्चले श्रनेक अ्रन्तर्रा. 
श्रीय कुरामा फँसेको हल मास्तका तत्कालिक दुनेलताको फायदा उठाई 
सर्बतत्र खत॑त्रताको मैच्रीस'घि भए पछि गरिएका बृढिश स घिले मत्च भए' 


कक 


४०९. राजा त्रिमुवन वीरबिक्रमशाइ 


क्नीहरुले नेपाल 'माथि आफ्नो दमने चक्रको बित्तार एति विकराल गरी 
ल्याएको छकि जुल” पाल्ने, छुकुन्ठो सुद्बाल लाउने, चश्मा लाउने 
मानिस जम्मै कांग्रेसी हुन, कांग्रेसका नाउँमा काँ तश्म उच्चारण गने 
नेपाल सञ्चय भित्रका मानिसलाई पक्रेर कुढपिट बरि बदी गर्नै मार्सल 
कानून प्रचलित गोको छु । कैंवरखलकक। राणाइरुक १०४ वर्षका 


शासनमा गरिएका एक एक कुकत्यहरुको पुनरावृत्ति मोहनशम्सेर 
कम्पनीशो श्रविकलरुपमा प्रध्येक दिन गरेर श्राफ्नो पैशाजिक दप प्रकट 


गर्दे श्राएका छन्‌ । श्राफ्ना पूर्व पुरुष“ श्रशिच्चित जेगबहादुरहो श्रग्रे जा 
दासता बाट देढ्‌ पारेको श्राफनो नेपाडकी दग्यु सत्तालाई . परम्प- 
रागत स्वाथे लिप्तालो पुन; शिक्षित र पण्डित मका उँ दा मोइनशम्सेर कम्प. 
नीले पनि नेपालको पश्चिमी मांग श्रमेरिकन पुजीपतिहरुलाई ठेक्का दी 


तिन्का दासतालो स्थिर राख्न सक्ने छौ मनी मानेका छुन्‌ स्यार ?.. 
मोइनशम्से(का कार्यकालको प्रत्येक स्वेच्छाचारी निरंकुश घटना र 


तिनका दमनचक्रमा पिसिने शह्दीद र वीरहरु र नेपालाो कांग्र सका ससख 
श्राक्रमण र ह्यसका सेनापात श्रीयीरवममङ्खल बीरगती पाएको र जनताको 
ससस्ने विद्रोह र नेपाली राष्ट्रीय कांग्र सको सत्याग्रह संग्राम घोषणा" 
र उठाएको कदमहरु वणँन र बिबेचना क्रमश लव्वियेक्रा यस 
इतिहास भे परिसिष्ठ भाग श्रलग छापिदैअ त्यस्मा गरिएकोछ । यहीँ मुखप दुई 


कुराको बर्णन गरो यस इतिहास अ्रन्थराई समास गरिएकोछु | ' छि 
ता० छ म चेै१९१० मा बिराटनगरमा कोइराला दल र महेन्द्रबिक्कम 


' दलले श्रफ्ना दुबै “नेपाली राष्ट्रीय काग्रेस र “नेपाली प्रन्रातत्र कांग्र सलाई 
बिघटि३ गरी एक दले गन ब्रिवार स्थिर गरे । त्यस्ष विचारानुहार रेग्मी 
लाई पनि आफ्नो “नेपली राष्ट्रीय कांग्र स” छाई बिषदित गरी त्यरमा 
समिलित' हुने ग्रह गरिएको थियो । त्य.मा' रेग्मीले सहयोग 
गरेनन्‌ । अन्तमा बीरगंजका खुछा अरघिवेसनमा ता० ९ आप्रेलका दिन 
कोइराला २' महेन्द्रको दल सम्मिलित गयो र समिलि। दुनै दल ढुद्ोमूत 
भए एञ्चि “३पान्  काँग्रेत का नाँअञ्च प्रसिद्ध मख्ने। 


नेपान्ठको इतिहास ४१० 


त्यसका समापति मात्काप्रसाद कोइराला र महामन्त्री महेन्द्रशाइ 
छानिए । विगत श्रगस्त महिनामा त्यस संस्थाले आफ्नो कार्यकारी 
संगठनको विघटन गरेर त्यसको सर्वाधिकार समापतिक प्रति कन्द्रित 
गराई संस्थाको कार्यलाई ( ०॥0९18170010 ) गुततरुपले चलाउने 
निश्चयको घोषर्णा गरे । 
_ त्यसका केहिदिन पछि गउ इन्द्रयात्रा ( २१ सेप्टेम्बर ) का दिन 
मोइनशम्सेर समेत सत्रै रोढदार भनाउदाइरुलाई एकै पटरु बिस्फोट 
गरी उडाउने यौटा श्रायोजक दल श्राफ्ना संग्रहीत शस्रास्जक्का साथ 
समातिए | त्यस आ्रायोजनमा सम्मिलित हुने तोरणशंग्सेर र सुन्दरराज 
नालिसै प्रभुति पचास साठ मानिसहरु बहादुर श.सेर कम्नी 
का क्रर श्रत्याचारको यातना सही नेपालका कालकोठरौमा सडी रहेका 
छन । त्यसै श्रपराषमा श्रपराषी घोषित गरिएका गणेशमान नपालबाट 
भागेका मागमा मिछनाठोरीक्ष समातिएर नेपाल पठाइएका थिए । 
तिनलाई पनि कंवरख्लकको पाशविक यातना सहनु परेको र पछि 
कालकोठर, मा थुनिनु परेको छु। वीर गणेशमानले श्राफ्नु जाती 
सोधिएकामा तीन सय कोरा खाँदा पनि म नेपाली हुँ भन्ने वारेक श्र 
केडि मनेन्‌ । 

भारतवर्ध संगको संघि भए पछि आफुलाई सर्वतंत्र स्वतत्र समफझने 
ठिकेदार कंवरखलक्रेहरुले मारतलाई समेत डोडपाई, बृटेन संग आराफ्ना 
इच्छानुरुपको सन्धि गरे पश्चि तिनीहरुले श्राफ्नुलाई र नेपालको श्राफ्ना 
लूट शासनको पट्ललाइई श्रजर र श्रमर मान्न लागेनन्‌ क्यार । त्यस कुराको 
र उपराक्त इन्द्रजात्राका दिनको घटन। घटेकोहो त्यस्मा श्री ५ मद्दाराज 
त्रिभुवनवीरविक्रमशाइ माथि समेत शाँका गरि वहाँका व्यक्तिगत कायर" 
लापका प्रतिवन्धमा फन कडाई गननेथाले | यहाँ सम्मकी ग्रम्तमा 
ती थाफ्ना भत्य मुख्तियारहरुको श्रहमन्यताले स्वयं नेपाल नरेश 
युवराज र वयस्क शाह जाद। हरुलाई समेत पागल करार गरी गोरखाम 
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राखिने र युवराजका ढुघे जेष्ठ शिशुलाई सिंघासनमा थापना गर्नै षड्यत्र 
गर्नेयाले को कुरा श्री ४ घिराज मा श्रवष्श भएको थियो । 

त्यस बेला मशानवंशका प्रत्युत्पन्न मति श्री ५ मद्चरात्धिराज बाट 
आफ्नो तथा युदराजको र शाइजादाहरुको गरी तीन पुस्ताका 
सत्रै सदस्यहरुको प्राख संर्ुष्टमा हालेर श्रापना प्रपितामहको 
विश्वास र श्राफ्ना पिता र झाफ्ना बालखकालक्रो नाजायज 
फाइद्‌। उठाई बलिया मएका स्त्रेच्डाचारो भृत्य शत्रुहरुको दपदलनलाई 
महान ऐतिहासिक कदम उठाउने दृढ निश्चय गरि वक्थियो । 

त्यसैका परि खाम स्वमुप ता» ६ नमेसर १९४० कार्तिक मैन्ड्षक। 
२० गते २००७ का विझन ६ बजे दुवै साग्राज्ची युवराज शाइजाद्‌ 
र जेठा नातीशाइजादा र शाहजादीका साथ ४ मोटरमा त्रसो बन-मोज 
खान निईँले आफ्ना दरबारबाट निस्क्री भारतीय दूतावासमा प्रवेश 
गर। वक्सिएको थियो । 

भ्री ५ घिराजको इजुरियाका नाउँ हो तर वाम्तवमा पहरेदार भई 
बसेका कणँलले राजपरिवारका ती मोटरहरु बाटो बाट एक्कासी भारतीय 
दुतावास तिर लाग्दा विरेष गन आँटेका थिए । त्यस बखत स्वयं साम्ना- 
शीहरु बाट पिस्तौलको नाल सोमझपाइएकोहो ती कण्‌ँचछ चुप ढगग्नु 
परेको थियो । 

यस प्रकार भएको मद्दाराजाधिराजको श्रद्मुत साइसिक श्रभियानकी खबर 
बि्ुलीका गतिले शहरमा फैलिएको थियो। यस किसिमले राणा 
भनाउने कँवरखलकेहरुले धाफ्ना १०४ वषको दस्युतन्त्रको 
मित्ती श्री ९५ घिराज तथा युतराजढाई श्राफ्ना दढका बन्दूकका नालका 
परिधि बाह्र पुगी सकेको देखि तिन्का मुटुले ठा छाडकोले प्रचण्ड 
अुजदण्ड शक्तिवान ठिकेदार र तिन्कका भाईहर मूच्डा माथि मूर्न्द्ा 
खान लागे । महाराजाधिराजको सबारी फर्काउनलाई उेडेदारका 
पुत्र बिजयशम्रोरल्ने तीन चार पटक .,दरतावास अएकोमा :महाराजाषि- 
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राजल्ले तिन्लाई दशन पर्यन्त न वक्सिएको ते तिनीहरुका हृदय गतिहीन भई 
सकेको थियो । 
त्यसै बेला महाराजाधिराजले साह चालक भएकाले ल्याउन श्रस- 
जिलो हुने हुँदा श्राफ्ना दुई जना माइला र कान्दा नाती शाइथादा 
र तीन जना नातिनी शाइनजादीहरुलाई आफ्ने दरत्रार मै द्वोडेर श्राउनु 
परेको थियो । कैँवरखलकका उद्भट दिमागमा श्राएको कार्यक्रम र त्यसै 
श्रनुरूप काम गर्ने श्राफ्ना चलन अनुरूप मोइनशम्सेरल्षे पनि 
तिनै शिशु नाती शाइजादा मध्ये माहिला नाती शाहजादाचाई नेपाद 
राज्यासनमा बसाई महाराजाधिराज घोषित गरे। निज नाती शाइजादा 
लाई नेपालेश्वर घोषित गर्नु भन्दा पहिले मोइनशम्सेरका उद्भट 
मग्रजमा शाइ वंशको अस्तित्व नै चाँकी न राख्ने बिवारघारा पनि 
खेल्न लागेको थियो | त्यसैका फलस्वरूप तिनले श्राफुत्ने पासियामेन्ट 
र मारदारी नाँउ दी सङ्गठित गरिएको दलका छुलफकमा ग्राफ्ना 
पिटठू माहिला गुरुज्यू श्रीहेमराजजी बाट शासनको प्रमाण दी र।जप छाडी मागेको 
नरेशको वंश समेतलाई पदच्पूत गरी स्वयं माहनशम्पेरले प्रेसिडेन्ट 
तथा प्राइमिनिष्टरको भ्रहिमारा लिएमा कुनै बाघा ह्रैन मनी भनाउन कसी लाज 
मानेका थिएनन्‌ । त्यस कुराको श्रनुमोइन बररशम्सेर र शन्य गुरुउपू पिठठू 
र नरेन्द्रमण भाचायदिब्चित प्रभ्तिले पनि गरेका थिए । बत्ता प्रकोर 
'दस्यूतन्त्र स्थापक स्षयं जगब्हादुरशे र चन्द्रशम्सेरजे नेपालामात्य पद 
उत्चराधिकार पद्छाई पुत्र सन्ततीमा गर्ने गरेको प्रयलमा लागेको हडताल 
"झै यस पाला पनि आफ्ना भाई केशरशस्तेरको बिरोध मई 
' तथा आतंक बलले कंवरखलकका मुसिययारहरुलाई मान्ने र श्रन्तस्कणले 
महाराजाधिराज वंशका भक्त समस्त भाई भारदा(ले 'स्यस कुराको 
: कढा बिरेष गन्यो । भ्रन्तमा मोइनशम्सेरणे भ्राफ्ना नीच विचारलाई 
त्याग गरी शिद्य शाइजादा शानेन्द्रबीरबिक्रमशादलाई राज्यासनमा 
- अ्लकृत - गराएका हुन्‌ । त्यस डिप्रयमा. ८ नवेस्रमा छ्वापिएक्रो गोरक्षा 
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पत्रमा यसरि समाचार लेखिएकोछु। (“तेत्रो ठुढो श्रोइदामा पुगेका 
महाराबाधिराजले श्राफनो सरकारलाई सूचना समेत नदी भागेर 
देशको ठूलो बेइज्जती गर्ने गंशालाई ने सिंचासन न बक्सी स्वयं 
सरकारले सिघासनासिन होइ बक्सियोस भनी समस्त पार्डि- 
यामेन्टका माईभारदारह“ले : भनेकोमा पनि श्री ३ महाराज चाट हामीले 
परम्परा देखि मानी श्राएको राजबंशलाई इटाउन उचित हुँदैन, मनो 
महाराजधिराज शानेन्द्रबिक्रमलाई राज्यामिषेर$ गरी, श्रसर्फी मोहर राखी 
सलामी चढाई वक्सिया, मन्ने लेखेको छु । यस कुराले यो प्रत्यब्च भएको 
छु कि ति कँवरखलरुका राणा मनाउ ने भ्यागुताहरु विदेशो दस्युहरुका 
पम्पका हावाले साढे झै फुत्ने पनि साढे हुन खक्तेनन्‌ तथा तिनाइरुलो 
श्राफना प्रदशोनहरुमा मालिक घिराजलाई मालिक माने र तिन्का 
प्रति मक्ति तथा सम्मान प्रदशन गनु' मै पर्दछ । यस प्रकार श्राफ्ना मालिक 
भ्रन्नदाता पदप्रवतेक स्वामीहरुलाई श्राफ्ना बन्दूकका नाल परिधि 
मित्र पारी देशलाई मनपरी गरी लूटेर अ्रन्धकारमा राख्ने ती कँवर- 
खलकका राणा भनाउदाइरु जक्का डाँकू र इत्यारा स्वस्प$%। 
प्रत्यबृद्शो डिग्वेल्ले श्राफ्ना 11101108111[) 106060 & 111600- 
8111) 101801//61 भन्ने श्राजका ६४ वर्ष पढ्ले लेखेका पस्तकमा 
वीरशम्सेरलाई सेक्स्पियरका नाटकको पात्र श्राफना राजा तथा काका 
को इत्यारा “मैकवरेय” सित तुलना गरेका छ । हालै मा सन्‌ १९४८ 
मा मोहनशम्सेरका कार्य कालमा नेपाल गएका श्रमेरिकन प्रथम राजदूत 
' छा० डन्लू० इन्डरसन्‌ ले श्रमेरिक्ाका प्रेसिडेन्ट ट्र मनले महाराजा 
घिराजलाई लेखेको मान पत्र दिन खोज्दा कँवरखशकहरुले प्रकट गरेको 
थातुरता तथा ठुला बिचार विर्मरा पछि तिनीहरुते दरबारमा उपस्थित 
'ग्रिएका महाराजाधिराजको लाजमानेको भावभंगीमाले इन्डरसन्‌लाई 
मद्दाराजाधिराचलाइ जनताबाट छुट्याइएर एकान्तमा राखिएको कुराको 
स्पष्ट शान मएको थियो, भन्ने कुरा भ्रमेरिका बाट प्रकाशित हुने 
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"टाइम नामका प।त्रकाका गत नमेस्बर २9 तारिखका श्रङ्खमा लेख्रि- 
एकोले कँवर राणाहरुले गरेको त्यो निच काय समब्न संसारमा समेत प्रत्पत्ग 
सै सकेकोछु । हँ म 

यस प्रकार देशका स्वामी आ्राफनै झन्नदाता नरेश रुपी सिंह लाई 
,पिजडाबद्ध गरी श्राफ्ना झावश्यकतामा तक्ष बिद्वैधीहरुका सन्मुख वहाँको 
प्रदशन मात्र गर्ने भृत्य र्याल स्वरुपका कँचरक्रलकहरुले श्राफना १०४ वर्षका 
कार्यकालमा देशलाई पतनोत्मुख गर।एको हाँकुमा देशको उद्धा«का दिल 
महाराजाधिराजले भारतवर्ष श्राउने यक्त घुठनाल्ले देशको यस्तो ठूजो 
बेइकती गराउन देशद्रोही र राजद्रोडी, राई मोइनद्ाम्सेर स्वयं ठइ्रिन्छन्‌ | 
आफ्ना चेला शाइवंश र झाफ्ना पपोषह राणा मनाउ नेइद बाट मात 
हेन कि नेवारइरुतै सम्म कुखशीज हत हुनाले बिजयराज्ञले नेपालज। 
गुरुजुख पाएर पनि तिनीहरुका हातको भात भान्सा न चलाएको र श्राज्च 
१०४ वर्ष सम्म पनि न क्षाने गरेका ख्ुक्ाकोठे जस्तो सानु वृत्तिलाई श्राफ्ने) 
जन्मग्नुमि कुमाउ छाडी गएका विजयूटजपाण्डेलो झाफ्ना ङत्याकृत्यले जङ्ग - 
बहाइुरका उत्थानमा मद्रृत दिएको मा धिराजर्वक्गको गुरुजुत्व पाए पछि 
श्राज १०४ वष सम्म तिनीहुक्न श्री ९ घिराजन अन्नले पुष्ठ भा 
आएका छुन्‌। शाफ्ना श्रेला भी & बैशाको निर्वेश गर्न चाहने त्यस्ता गुरुढ पकन 
र्‌ तिन्का मेठ अन्य पण्डिब्रहुका शाख्रज्चान छपयोगलो श्राफु मह्दा- 
पण्डित हुने हेमराजग्नीलो मैल्ले होखेका यम प्रन्थक्का सिघावलोकनमा दिएका 
शाज प्रमाणहरुमा दृष्टि दिएर आफ्नो शाख्रशानको परीद्वा गर्‌न्‌ । 
भगवान श्रीरामचन्ड्रलो दैशका उद्धारका, लागी बाँद्र सँग मित्यारी 
लगाई समुद्र पारी भानु श्रशास्रोक्त भएन, पाणडवहरुले '४ वर्ष गुम्तवास 
बस्नु श्रशाख्रोक भएक, महाराजाधिराज मे।जराजले आफ्ना काकाका 
जालले धनेर्को वढ्ने गुत हुनु पढदा त्यो श्रशाम्रोक्त ठइरीए,। र 
स्वयं श्री « पूष्वीना(यणशाइले मारतबध झरी काशीका लोडारक कुण्डमा 
खड्ग सिद्ध गरी फर्ककोमा त्यो श्रशाल्लोक्त ठइरीएन, राजा रणुवहादुर- 


५१५ राजा त्रिमुवनबीरबिक्रमशाइद 


शाइले सिघासन छाडौँ सन्यांझ्च लिएर पनि पुनः सिंघासनासीन हुँदा 
शास्रेले बाधा गरेन र उस्माधि केडि दिन पहिले खयं इनौ कैँवरखलफर्क 
राणा मनाउदाइरुले मह्दाराशाधिराज त्रिभुवन बीरविक्रमशाइलाई नै 
एक पटक तिर्थाटने र श्रँकीपटक औषधी गर्न मनी दुई दुई 
पटक भारत ल्याएकामी शाख विय्द्ध भएन भने मह्दाराजाधिरात्र 
त्रिमुवनवीरविक्रमशाइहै देशको उद्धारका निम्ति भारतमा श्प्राउनु 
कुन शाल्न बाट ग्रशास्रो्त ठहरिन्छ । मशभारतका 
थ्रापत धघमे . प्रकरणमा “श्रेपाशय राजधानिम्‌ वा ठदेद्‌ 
द्र्व्येण वा पदम्‌ ।” ग्रर्थात्‌ राजाले श्राप्त परेमा पैसा खच गरेर वा 
राजधानीलाई छाडेर पनि श्रापत भुक्त हुने प्रयत्न गर्न शक्तद्न्‌” 
भन्ने वचन वीरमित्रोदको राजनोति प्रकाशका ४८८; पृष्ठमा दिएकोद्य । 
महाभारतका उद्योगवमा बिदढुलात्े अफ पुत्रसंजयलाई थराफ्ना 
शृत्य शातु सैन्धवहरुका नाशका उपायका वरणुनमा र विउुरनीति, शुक- 
नीति तथा चाणक्ष्यनीतिइरुमा राजधर्म रच्चणक्रा निमित्त उद्दरणमा दिएक। 
मइषि यजञावल्क्यका स्मृतिको यो श₹लाक;ः--- 


ब्सन्धि त बिग्र यान मापन संश्रय तथा । 
दौघोभावम्‌ गुणा नेतान्न्यथ। वत्पर कल्पयेत्‌ ॥” 
। र्‌० घ? प्र० २३ ग्र० ३४५ ₹लोक ) 

श्रर्थात्‌ राच्चाले घर या बाह्रिक। श्राफनो शत्रु मात्रका विरोधमा 
श्राफु शक्तिहीन भएका बेलामा, प्रथम सन्धि गर्नु, दुश्रा सन्मुख 
युद्ध गने प्रस्तुत हुनु; तेश्रा शत्ुका विरोधमा कदम उठाइ त्यसलाई 
धमकाउने प्रयत्न गर्नु, चौथो पखेनु श्रर्थात्‌ श्राफु तैयार हुनु, 
पाँचौं आफुलाई मदत दिन सक्ने शक्तिवानको शरणछिनु, छैठौं शत्नुमा 
बिमेद गराउने श्रम गनु, यी षडगुण राजालाई श्रापत कालमा मद्दत 
गङ्लेन्‌ मन्न स्पष्ट लेखेकोछ गने नीतिपटु महाराजाधिराज त्रिभुवन बीरविक्रमत्ते 


नेपालको इतिहास ५१६ 


श्राफ्ना शक्तिबान मित्र भारतको शरणमा भ्राइनु हाम्रा पूर्वज श्रषिमुनिहरु 
का नीति उपदेशको पूर्णत; पालन गरेको हो । 

आफ्ना तीन पुग्तका प रवारक्रा साथ महाराजाधिराज तारीख ११ 
नमेगबर सम्म आफ्नै राजधानी काठमाण्डुका भारतीय दूताबासम! राज 
भइचक्सेको थियो । नेपालका महान संकष्टकालीन मित्र भारतीय 
राजदूत भरी चन्द्रेश्वरनारायणसिइ लाई नेपालनरेशलाई भारत पठाउन 
दिन्न भनी मोइनशम्सेरले द्वव्यक्रो लोभ र पछि श्रकड सम्म देखाएका 
थिए । मौहनशम्सेरको त्यो धकृइडमा नीज चन्द्रेश्वरनारायणसिंह 
हे ““महाराजञाधिराजलाई रोकेमा तिमीहरुको खरात्री छु, यसमा ढिपी 
गछ्छी भने तिमीहरु लाई खतर! सम्म पुग्न सक्ने छु” भन्ने मुइतोड 
उत्तर दिएका थिए । त्यस पछि मोइनशम्सेरले बिनाशतँ मह्ाराजा- 
घिराजको सबारी चलाउने मन्जूरी दिएवा हुन्‌ । 

मह्दाराच्चाधिराज दिल्ली पुगेमा विशाल मारत संघ राज्यका प्रधान« 
मन्त्री, रञ्चामन्त्री, श्रदि शिषे स्थानीय राजपुरुषहरुले वहाँको जस्तो स्वागत 
गरियो त्यो श्रपू्वंको थियो । त्यो सब देख्दादेख्दै पनि श्राफ्ना अन्नदाता देशका 
नरेशको प्रति श्रौचित्यको सीमा उल्ख धन गरिएका कार्य कलापमा १४ न दिइ 
श्राफुले गरीएका नमक्रहरामीयत पूर्ण कार्यलाई अझै राणाइरु वृटिश 
किम्बा श्रमेरकि शक्तिका श्राइमा खडा राखौढा मन्मे ठानेका र त्यसै 
गुम्त्ररमा भारत सरकारको समेत टेरपुछ्ठर न लगाएका देखिएकाछन्‌ । 

विगत डिसैम्र ता० २ का दिन नेपाल बाट दुई जना. राजाप्रति- 
निधि हरु जनरल केशरशम्सेर र जनरल विजयशम्सेर दिङ्गा भएका 
थिए | भारत श्राएर तिनीहरुले भारतका प्रधान.मंत्री र उपप्रधान मंत्री 
सँग श्राफ्नो विचार जिनिमय यरि श्री ३. महाराजाधिराजको समेत दशन 
पाएका थिए । श्रम्तमा कुराहरुको क्यै निश्चय न.मई मोइनशम्सेर संग 
सल्लाह गरी पुन: श्रार्डडी मनी त्रि राणाप्रतिनिधि, हरु नेगल फर्के 


छन्‌ । 


बैपाड को इतिहास ४१७ 
यत। नेहरुजीर्ले श्राफना संसदका भाषणमा खुँला शाँउ्द्‌ मा गरेको भार्षण 
/मशराजाधिराज त्रिमुवनवी रबिक्रमलाई हामीले मान्यता दिएका छौ त्यही कुरा 


112/ ।'- 


हो तैथा नेपाल हिमालय मत्र पछ तथा हामीले नेपालको सँस्कृतिक राजनेतिक 
( भूगौडछिक सम्बन्ध पनि बिर्शेनसक्त नौ । भारतका राजदूतले श्राफनो 
परिचयपत्र मइ।राजधिराजलाई टक्राएको पनि ह्वो मने हाम्रो सँघि राजा 
त्रेमुवन बीरविक्रम सँग मएको होईन भनी कसरो मन्न शक्तछौं। मं श्रझै 
मष्यवर्ती मागेबार्ट यस कुराको फैसला गर्न तैयार छु? मनी भनेको कुराले 
प्रारतले श्रा्पनी मतामत प्रकट गरेको स्पट्टतया बुझिल्छु । 

ता० ३ दिसैमरका दिन ब्रिटेनका मारत स्थित उपहाइँकमिशनर श्री 
वस र ब्रिटिश परराष्ट्र बेभागका विशेषज्ञ सर इस्टरडेनिंग नेपालको 
परिस्थिति बुझ्न कैठकाणडुमा पुगेका थिए | ससंवेल। काठमाण्डुका 
[वाई श्रड्धार्मा पुग न पुग ३०।४० हजार नेपाली जनताले तिनका 
वेकेद्ध प्रदशान गरेर त्रिमुवनवीरविक्रमथाइलाई फर्काउने र राणा राज्य 
वाइ्दैनौं मन्न नारा लगाएका थिए | त्यस भिडले श्री रावर्टसंलाई मोटर 
पम्मै पुञ्याउन पुर्खिसले बले समेत प्रयोग गरेको थियौ । महाराजाधिराजले 
नेपाल त्याग गरे देखि श्राशसम्म नेपालका काले तथा सखूलका 
वेयरा्थीदशुले कालेज र कूलको वहिष्कार गरी रोखेको छ । 

ता० १९ डिसैम्वरमा नेपाईका राणीहरुले श्राफ्ना भारदारी र 
गा्लियामेन्टका रायहो मारत सरकारलाई यौटा खरिताँ पठाएका छन्‌ । 
येश्मी तिनौहरुले “आ्राफ्ना महान्‌ छिमेकि भारत सेरकरिको पित्रतापूर्ण 
ल्लाइमा धन्यवाद्‌ दिंदै चाँडो यसै महिना भित्र ' नेपालमा सुधार गरि 
ब्ञातान्त्रिक राज्य सँगठन गर्नेछौ”? भनी लेखेका छुन्‌ , भनी ता० २१ 
देसेम्बरका दिन संसदमा नेइरुजीले भन्नु मएकोछ । 

भारत सरकारले “प्रथम, प्रजा मनीनित संगठित सदस्यहरु बाट 


॥ ५2० 1 १ त फ्यु््यो हक त्री 


छरेर राजा त्रिमुक्मबीरबिक्रम “लाइ 


से्चिबनि 'निर्मीगसा द्वितीय संविधान :न बनेका कार्यकाछिक सरकार 
भरमा ग्रधाने मन्त्री राणाहरु मध्येको चौटा सदस्य पभई त्यस्को संगठन 
गर्ने, तृतौप :नेपाथिका :वर्दैमौन घिराज त्रिभुवन -बीर विक्रमशाइले -आफ्ना 
पद्मा प्रतिष्ठित र आफु नभएका चखत रिजेँन्ट निथुक्त गने सक्ने श्रधि- 
कार पाउनै लेखिएको तीन प्रस्तावको जबाच:नेफालका राखाइरुले श्राफ्ना 
गाल भाषामा "पठाएकोही तिनीहरुको श्रन्तिरिक 'मावना श्रकै कलुषित 
रहेछु मनी :पपष्टठतया बुझिएको छ । 

यस विचमा दिक्ीमाश्री ५महाराजाधिराज बाट ता» २२'डिसेम्बरक। 
दिन मारतका प्रति कृतञ्चता प्रकट गैद्गरेको यो घोषणा ““नेप।लकै शक्ति र सुर- 
कदमबढाडने श्रावंश्यकता छ। त्यो- कार्य सम्पादन गन जनताले राजकाजमा 
सहयोग गर्नु र मुलुकका शासनमा दुनियाले छानेका सक्स्यहरुको समा-. 
बेस छुमु«आवेश्वक छ । मेरो 'सरकारर ननताहो मिलेर नेपालकी स्वर्तभ्रत। 
लादै“सुरेच्चित 'गस्ई साष्रकोश्रन्यूदच प्रगक्शोल - ढुंगछ बरी राजनैतिक 
कुराजताकी परिचय दिकै छुने गन्ने मलाई «आशा छ । नेपाल स्क्तँच्र , 
र.स्मृडिराली होस मन्ने “मेरो एक्रमात्र शुमेच्छाछु” 'भनकोल वै 
ल॑ आफ्नो 'वंश “मौरवानुकुल महामताको परिचय दिएको छै । 'शफना 
स्वेस्डालै “प्रबा्तित्र राज्यका 'निभ्ति प्रधालाई शाह्वान गर्ने यो मह्दान 
श्रादश काय संसारका 'ईतिहासँको सव “प्रथम घट्ना दो । दैशका मयाँदा 
पुर्षोच्तर्म मरेशकी गर्ने चढिका थस आदर्श "कायमा अझै बाघा 
उपल्यित रौ -ऐतिदलिक प्रशतिखईि रोक्न चाहने राजा र प्रबाका 
विजयको खत्री राजा भनोठनै कैवरहरुको के बंकेलाप पनिससारका' इतिहासको 
सबक्र्यम मह्ोन 'कर्शंक दो। 


। र्म 
३ शु ५ -तेपाज ७ ” (. १ ॥। 


नेपालका इतिद्दास को 
सिहावलोकन 


आज संसारमा सत्र जनतालाई अन्याय, अत्याचार र 
सुन्याय सत्याचारको समान रूपले अनुभत्र भएको छ । मनको 
चीरफाइ गरेर फायड, आउलर, युंग, स्टेकल आदि पाश्चात्य 
विद्वान्‌ हरूले “जीवको मन स्त्रभावतः आफ्ना नोच स्वार्थ तिर 
प्रवृत्त हुन्छ र आफ्ना त्यस नोच स्वाथ घोर-नोच--स्वाथलाई 
पनि लोक कल्याणको माग हो भन्ने अंघेर गदछ” भन्ने निदा- 
नमा पुंगेका छन्‌ । त्यसैल्ले ह।मीमा यो स्वाथ हृदयका अंघ- 
कार मय कुने कुनामा कते लुकेर न रहोस्‌ भन्ने विचारले हाम्रा 
पूवज क्रषि-मुनि हरूले आत्म विशेषण गरेर “आत्मानमूविद्धी” 
को मंत्र जगत्‌ लाई दिएक्रा हुन्‌ । बुद्धले यही त्र खोजे-- 
महात्मा गान्धीले यसे सत्यका प्रयोगमा आत्मबलिदान गरे । 

राजाका दायिख का विषयमा महाभारतमा लेखेकोछ;--- 

कालो वा कारणं राज्चो राजा वा काल कारणम्‌ । 

इतिते संशयो मा भुत्‌ राजा कालश्य कागणम्‌॥ 

अथोत्‌ः-- “जनताले भोग्ने सुख दुःखक्रा कारण राज्रा 
हुन्‌ । ११ 

शासन गर्ने हरूका सुचरित्र-कुचरित्र, स्वाथ-निस्वाथ 
ज्ञान-श्ज्ञानका कारण कुनै कालमा सत्य, त्रेता, द्वापर र 
कलियुग संसारमा प्रकट हुन सक्तछन्‌ । निरंकुश सत्ताधारी 
राज्ञा चांडाल हो ।?? भन्री महाभारतमा भष्मजीले भन्नु 


भएको छ। 


( २) 


आज वृटेनमा महान्‌ संकट परेको छ, तर बृटिश लोकतंत्र 
द्वारा शासित जनता सुखीछ--कुनै मानिस वेकार छैनन्‌ । 
त्यहाँको प्रत्येक व्यक्तिका आवश्यकताको भार लोकर्तत्रल्ले 
श्ाफ्ना माथौ लिएक्रो छ । ब्र्टेनमा बेकार वा बिना इलमका 
मानिस लाई सरकार तिर बाट १००) रुपया महीना, खीजन 
लाई ६०) रुपया महीना र प्रत्येक बालक लाई ३०) रूपया 
प्रति महीना भत्ता दिइन्छ । त्यस वाह्रेक खरी जनले सुत्केरी 
भएमा डाक्टर, दाई औषधि पथ्य, पौष्टिक भोजनहरूको, 
जम्मे खच स्वयं सरकारले बहन गरेको छ । वास्तविक स्व- 
तंत्रता तिहीँ छ, जहाँ सरकार जनताको सेवक भई जनताको 
पूणरूपले सेवा गरेको छ । 

महर्षि याज्ञवल्क्यले लेखेको छः--- 

प्रजापीडन संतापात्‌ समुदूभूतो हुतासनः 

राज्;ः कुल श्री पद्‌ प्राण न मध्वा न बिवतते । 

अथोत्‌-- दुनियाँ लाई पीडन गदौं उत्पन्न भएको आगो 
राजकुल श्री ग प्राण लाई खाग न गरे सम्म निभ्दैन।॥? यो कुरा 
शच्तर सः सत्य हो--एसिया मह्ाद्ठदीपको घिशाल चीन देश 
शआाश्ना सामन्तशाही शासनले जजर र मृतप्राय भइसके 
को थियो । त्यसबेला चीन देशका खदेशाभिमानीहरूले राष्ट्रीय 
संगठनका निमित्त “कुओ-मीन्‌-टांग” को स्थापना गरेर चीन- 
लाई एकसूत्रमा आवद्ध गरी संसारका पाँच महान राष्ट मध्ये- 
को एउटामा परिणत गराएका थिए। त्यसै कुओ-मीन-टाँग 
संस्थाका नेता र एक दिन युग-प्रवतक र युग-पुरुष कहलाइएका 
जेनरलिस्मो च्याँ-काई-सेक हो आज आफ्ना तानाशाही र घन- 
लिप्सा र अत्याचार लै जनतमा त्राहि त्राहि पारेकोले कुन 
दुदेशामा पुग्नु परेको छ, संसारले देखेको छ । 


( रे ) 


चीन देशको एउटा दन्ते कथा छ--्राई नाङ का एउटा 
पहाडमा एउटी स्त्री अलाप बिलाप गरी रोई बसेकी थिइन्‌, 
त्यस ठाउमा पुगेर चौनका दाशंनिक मह।त्मा खुङ्गले तो स्त्री 
सँग सोधे । “तिमीले यसरी रोएको ले तिमी माथि ठूलो आपत 
परेको छ अन्ने बुझिन्छ ।? 

उत्तर मा त्यस स्रीले--्यस ठाउँमा मेरा पतिका पिता 
लाई बाघले मारेको थियो, याहीँ त्यस किसिमलेनै मेरा पतिको 
पनि सृत्यु भयो र आज मेरो छ्लोरो लाई पनि बाघले त्यसै 
किसिमले मारेर लग्यो । त्यो कुरा सुनेर खुङ्गले भने “तब 
तिमी यो स्थान किन ढाडि दिन्नौ १” स्त्रीले जवाफ दिइन्‌-- 
यहाँ अत्याचारी शासन छैन ।? स्त्रीको त्यो उत्तर सुनेर खुङ्गले 
श्याफ्ना चेलाहरू सँग भने--“याद्‌ राख अत्याचारी शासन 
ब।घ भन्दा भयंकर हुँदो रहेछ ।” 

तिने महात्मा खुङ्गले अत्यन्त सरल र खुला शब्दमा उत्तम 
शासन बा खराज्यको पहिचान का विषग्रमा “जुन देशमा 
बस्ने मानिस आनन्द मग्न रहछन्‌, विदेशमा बसेका मानिस 
हरू समेत जहाँ बस्न लालायित हुन्छन्‌” त्यही हो भनेका 
छन्‌ । रास-राज्यको ता कुर के! राम-राज्पमा आनन्द को 
मात्रा अत्यधिक थियो । “ना कुण्डलि ना मुकुटी, न स्रम्त्री,नाल्प 
भगवान्‌” अथौत्‌--अयोध्या मा सवै कुणडल पहिरन्थे, माथमा 
मुकुट धारण गदेथे, गलामा माला लगाउँथे, अल्प आनन्द 
होइन कि पूर्णानन्द ओग्दथे” भन्ने श्लोक रामायणमा लेखेकोछ। 

राज्य कुल च लइमी च यदि वा जानको मपि। 
आराधनाय लोकानां मुम्चते नास्ति मे व्यथा ॥ 
भगवान रामचन्द्रजीका यस परसपावन सिद्ध न्ति रु 


(४ ) 


तदनुसार भएका आचरण्ले वतमान कालका क्रान्तिवादीहरू 
समेत्‌ रामराज्यलाई आदश मानिरहेका छन्‌ । 
परापूव कालमा भारतवपमा शासक वा राजाको पद 
निवाचनीय हुन्थ्यो भनी हाम्रा प्राचीन अ्रंथहरुबाट प्रमाण 
एको छ। स्वराज्यको प्रथम कल्पना र त्यसका निवाचित 
अध्यञ्चको प्रमाण हामी क्रगवेदका प्रथम अष्टरका ० चौं 
सूक्तमा पाउँछौं । यस सूक्तका देवता इन्द्र हुन्‌ , इन्द्रको 
शाट्गिक श्रथ समथ वा सन्चम हो । उक्त सूक्तमा क्रचाहरूको 
संख्या १६ छ । त्यसका विश्रा क्रचामा भनेको छ- “प्रद्यमीहि 
ध्रृष्णु हिनते वज्रो नियंसते इन्द्र नृम्णा हिते शबो'”'“अथात्‌-- 
हे इन्द्र ! अगाडि बढ, न डराङ । शत्रुको सामना गर, तिम्रो 
बज्न व्यथ हुनेद्लेन, किन भने तिम्रो शारीर जनतामय हो 
यसै प्रकार दशौं क्रचामा--?” महत्त दस्य पौस्यम्‌ ” र पन्धरो 
क्रचामा--“को बाीर्या परः । तस्मिन्‌ वृम्ण मुतकनु देवा आजांसि 
सन्द्घु अचन्नुस्वराज्यम्‌-” पद आएकाछन्‌, जस्को अथ-इन्द्रमा 
हान्‌ पोरुष छ, ती भन्दा बलवान्‌ दोश्रो को हुन सक्तछ । 
किन भने विद्वान्‌हरूले इन्द्रका जनतामय शरीरमा ओज 
व्धिक मात्रामा यस निमित्त स्थापित गरेको छ, जस्ले सवै 
को उतक्कमण गरने सकुन्‌ । इ पद हरू बाट स्पष्ट संकेत पाइन्छ कि 
इन्द्रको बल जनपदको संयुक्त बल हो, अतएव इन्द्र जनपदका 
नित्रोचित शासनाधिकारी थिए भन्ने प्रमाणित हुन्छ । अथव 
खेद ६।८७। १ को एउटा मंत्र ता यहाँ सम्म भन्दछ कि 
( 1166 971; 1100, 1 976 010560 १100 5690 £851, 
१110 1101010291010, 16; 91] ६0 01983568 018110 1100, 
12६ 110६ 100 1018-81010 1811 999” प्र 12101) अथीत्‌ 
यहाँ त छस्‌ , मेले तंलाई छानेको छु, स्थिरता र दढतापूर्वेक 


(२५ ) 


उभिई, सब श्रणीका मानिस तेरो इच्छा गर्न , तेरो राजस्व 
त वाट भ्रष्ट न होओस्‌ ।” यस मंत्र बाट श्रजाले राजाका चुनाव 
का साथ-साथ यो कुगा पनि जाहेर हुन्छ कि प्रज्ञाक्रा विरुद्ध 
भइ राजाले राज्य गन पाउन्नथे, मनमाना गर्न राजा लाई 
प्रजावगल्ले पद्च्युत समेत्‌ गद्थे । यस मंत्र का समथनमा 
अथवंवेद्‌ का २३३ का ढैटौं मंत्रमा “राष्ट्रीय महासभाक्रा 
बहुमतका अनुसार राजाको निर्वाचन हुने गरेको थियो 
्रत्याचारी राजा प्रजा द्वारा सपरिवार नष्र गरिन्थ्यो 17 
मनुस्मृतिमा पनि श्लोक ।०१११॥मा त्यो कुगा भनेको छ “मोह्राद्‌ 
राजा स्त्रराष्रयः क्पयत्य न वेच्चया। सो-चिराद भ्रशयते राजा- 
ख्गीविताञ्च सबान्धवा ॥ अथोत्‌ मूढताबश आफ्ना प्रजा माथि 

याचार गन राजा शीघ्रने राज्य, जीवन र परिवारका साथ्र 
नष्ट हुन्छन्‌ । मनुस्मृति का सातौं अध्यायका १६१ श्लोकमा 
उदाहरण पनि दिइएको छ-- बेनो बिनट्रो,विनयात्‌ नहुषश्चैव 
पार्थिवः । सुदासो यावनिश्चेव सुमुखो निमिरेवच ॥ अथोत्‌-- 
उद्दरडता वा शत्याचारका कारण वेन, नहुप, यवन जातिक्रा 
सुदास, सुमुख र निसि हरू विनष्ट भएका थिए भन्ने लेखेको छ। 
“ऐतरेव त्राह्मण ग्रे” मा पनि निवोचित राजाले आफ्ना 
राज्याभिशेषका दिन “यदि म बाट जनता उत्पीडित होओस्‌ ता 
जन्म देखि मरण सम्मका मेरा सुकम वा पुण्यकमंहरूको 
नाश होस , मेरो लोक परलोक्र दवे विग्रोस्‌ , म आफ्ना संतान 
हरू बाट वंचित रहुँ भन्ने प्रतिज्ञा गनु पढ्थ्यो भन्ते लेखेको छ । 
निवोचित अध्यन्च द्वारा पंचायतको यो व्यवस्था भारतवरषमा 
कागवेद्‌ का प्रगैतिहासिक काल देखि प्रचलित भशरमोयं र गुप्न 
राजाहरूका शासनकालमा उन्नतिका चरम सीमामा पुगि- 
“सकेको थियो । कोटिल्यशाम्न का अनुसार गाउका जनता बाट 


(१) 


छानिएर भएको “ग्रामणी” नाउँको अधिकारी, जस साथि 
शासनाधि क्वार प्रतिष्ठित गरिन्थ्यो, त्यसल्ले गरेको थ्र्थ दण्ड 
छपरिमाजनीय हुन्थ्यो । न्यायको सर्वोत्तम आधार केवल 
दुइटा मानिएका थिए (१) भूलोकमा पंच (२) स्वगलोकमा 
परमेश्वर । 

बोद्धकालमा पनि अनियंत्रित एकेश्वर शासन न भई लोक- 
सभा प्रणालीको प्रचलन थियो । त्यस वला प्रस्ताव गणक 
संख्या सचेतक प्रथम द्वितीय, तृतीय वाचन, बहुमत द्वारा निर्णय 
को नियम, समितिहरू को निःक्ति वादविवादको कार्य- 
अ्रणालो राज्य शासनमा व्यवहित हुन्थ्या भन्ने कुराका बोद्ध 
संघमा पर्योप्न प्रमाण पाइएको छ । 

_ बुभोग्यवश पछि भारतवषेमा विदेशी दस्यु यवन तथा 
अग्रज हरुका प्रवेश र प्रभुत्व भएकोले भारतीय शासन प्रणाली 
छिन्न-भिन्न भएको हो। ती बिदेशो दस्यु हरूले आफ्ना देश 
जाति र व्यक्तिगत स्वाथ पूर्तिका निमित्त चलाएको शासन 
प्रणाली ले भएको भारत्तको दुदेशाको परिचय उनै बिद्देशी 
हरूले लेखेका विचार बाट बुझिनेछ । 

अनेक 'गटाव्दि पछि भारतवर्प पुनः स्वतंत्र भएक्को छ, 
आरतवर्षमा आज फेरि जनताले आफ्ना देशमा स्वराज्य 
स्थापित गन प्रयत्न गरिरहेका छन । भारतीयहरूले देशञ्चा 
समग्न अधिवासीहरूका विशाल संमेलनमा नवीन भारतको 
संविधान बनाएर त्यसको घोषणा गरेकाछन्‌ । देशमाथि देशीय 
शासक्र वा नेताहरूले कस्तो शासन व्यवस्था चलाउनु पदछ त्यो 
भारतीय संघ राज्यको संबिधान पढेर बुझन सकिन्छ । “हामी 
आरतीयहरू आरतवषेलाई एउटा सम्पूणो प्रभुत्व सम्पन्न 
क्षोकतत्रात्मक गण्राज्य बनाउन तथा त्यसका समस्त नागरिक 


( ७) 


हरूलाई सामाजिक शार्थिक र राजनीतिक, न्याय, विचार, 
श्रभिव्यक्त, विश्वास, धम र उपासनाको स्वतंत्रता प्रतिष्ठा 
र्‌ अवसर र समता प्राप्त गराउन र ती सव व्यक्तिको गरिमा 
र राष्ट्रको एकता सुरच्तित गराउन, बंधुता बढाउन का लागी 
ट्ृढ संकल्प भएर आफ्नो यो संविधान सभामा यस संविधान 
लाई अङ्गीक्रत, अधिनियमित र आत्मार्पित गदँछौ ।” यो हो 
भारतीय संविधान को प्राक्कथन । 

माथि लेखिएक्रो वेदिककाल प्रागैतिहासिककाल,बोद्धकाल र 
खतमान स्वराज्य प्राप्त कालका भारतको शासन प्रणालोलाई 
हेनुभयो । अब आफ्नु अपराजित सदा स्वतंत्र रहिआएको 
सानु पहाडी राज्य नेपाल माथि विदेशी दश्यु होइन बिशुद्ध 
स्वदेशी कँवर खलकका राणा भनाउनेहरूले चलाएको शासन 
प्रणाली माथि पनि केही विचार गर्नु हवस्‌ । 

हाम्रा देशमा राजतंत्रका नाउँमा स्वेच्छाचारी दस्युतंत्र मूलक 
शासनप्रणाली प्रचलित छ । नेपाल नरेश श्री ५ महाराजाधिराज 
देशका सवंमय प्रभू होइवक्सिन्छ ता पनि वतेमानकालमा वहाँ 
के आाडमा वहाँको अस्तित्व समेत बाँकी राखिएको छेन । नेपाल 
संगठयिता र संस्थापक प्रत पि श्री ५ राजा प्रथ्विनारायण शाह 
का जुत्ता उठाउने तथा उनका पुराले आफ्नो उद्रपोषण गन 
श्रीरामक्कष्णकँवर का सन्तान राणा वंश प्रवतक जंगबहादुर 
कंवर किमस्बा तिनका उत्तराधिकारी कँवर खलकका राणा भनाउँदा 
हरूले आफ्ना यस बिचित्र शासन प्रणालीमा वतंमान श्री ५ 
महाराजाधिराजलाई नेपालको पूणतः सत्वाधिकारी पनि मान्ने 
कर परेको छ । कंवर खलक राणा दलका मुख्तियार हुने प्रत्येक 
व्यक्ति श्री ५ महाराजाधिराज बाट पंजाछाप सनद्‌ पाएर मात्र 
शामरण काललाई मुख्तियार किंवा ठिकेदार रुपी प्राइमिनिष्टर 


(२८) 


बहाल हुन्छन्‌ । आमरण काललाई मुख्तियारी ठिकेदारो पाएका 
मुख्तियारलाई त्यसका जीवन कालमा मारी, काटी,पाता फकोई 
किचा धपाईं त्यो ठाउँ उछिन्न खोज्ने अको ब्यक्तिलाई पनि 
त्यस मुख्तियारी ठिकेदारी पद्मा स्त्रयं महाराजाधिराजले ने 
आफ्नो पंजाल्लाप सनद्‌ वक्सी बहाल गराउनु पदेछ। यस 
कुराले नेपालको वर्तमान अथ्याँएर लिएको सत्तापूरण महामंत्री 
पदको अदला बदली गर्ने अधिकार महारा जाधिराजमा सुरच्चित 
रहेछ भन्ने मान्नु पदेछ। कँवर खलकका राणाहरूमा हुने मु ख्ति- 
यार, ठिकेदार, निजकी पत्नि, मित्रेनीहरुलाई पाइने महाराजा, 
बडा महारानी, रानीसाहबको पदवीमा पनि श्री ५ महाराजा- 
धिराजको हुकुम्‌ चाहिन्छ । देशका श्ररू कम्याडर-इन-चोफ 
लगायत का समय्र राजकमंचारीहरूको पद्‌ बहाली थमोतीो, 
उपाधि वितरण, राजस्व वसूली, शासन, विती बक्सीस प्रश्रृति 
प्रत्येक कुरामा श्री ५ महाराजाधिराजका सनदपत्रमा मुख्तियार 
ठिकेदारले श्री ५ को हस्तान्ञरको प्रतीक लालमोहर लगाई 
श्रफु मार्फतदार भई जारी गरेको हुन्छ । परराष्ट्र सम्बन्धी 
पत्र व्यवहारमा धिराज्ञको प्रतीक त्यही लालमोहर लगाइन्छ । 
राजकीय दरवार वा बिदेशी राजदूतका परिचयपत्र अहणमा 
श्री ५ घिराज आफ्ना सत्ताधिकारमा श्रधिष्ठित देखिइ वक्सि- 
इन्छ। राज्यका उत्सव समारोहादि मा पनौ श्री ५ महाराजा- 
धिराज आफ्ना राज्यासनमा श्रलंकृत र नेपालका प्राइमस्मिनिष्टर 
नाउँका ठिकेदार लगायत समस्त राज्य कमंचारीहरूले बहाँ 
को सलामी उठाएको देखिन्छ । 

यस प्रकार पूर्णतः प्रभुता सम्पन्न नेपालका महाराजाधिराज 
लाई वहाँ बाट ने बद्दाल गरिएका सेवक कर्षेर खलकका राणा 
अनाउँदाहरूले “डाकूैँ दलले कुने गृहस्थका घरमा पसी 


( ९ ) 


घरका धनीका छातीमा बन्दुक सोम्याई, त्यस लाई आफ्ना 
मानिस किवा छिमेकीहरुलाई गुहाने मौका न दिई, घर भित्र 
मनपरी गरे सरी, आफ्ना चालिस पचास जना खलक दलका 
रिवाल्भरका नालले घेरिएका महाराजाधिराजका अधिकार 
प्रयोग बलले कँवर खलकका राणाहरूको सदीरले देशमा 
मनपरी चलाएको छ । त्यस निमित्त यस दुनियाँ को निकृष्ट्रतम 
प्रतिगामी शासनतंत्रलाई दस्युतंत्र मूलक भन्नु परेको हो। 
एउटा व्यक्तिलाई धेग मानिसले घेरेर मनपरी गढ्छन्‌ भने 
त्यो शक्षित या सत्यको विजय मानिन्न,त्यो विशुद्ध डाँ केजनी हो। 
यस शासनतंत्रलाई दस्युतत्र मूलक भन्दा संभवतः डाँकू 
हरूले समेत आफ्नो मानहान भएक्रो मान्न सक्द्छन्‌। डाँकू 
वा डाँकूदलले आफ्ना परिवार संवानका सुख वा सुविधालाई 
दूर देश बाट धन लुटेर ल्याई आफ्ना संतान परिवारमा समान 
रूपले वितरित गदछ,त्यम ठाउँमा नेपालका हुने कँवर खलकका 
मुख्तियार ठिकेदारहरू आफ्नु घररूपी देश र परिवाररूपी जनता 
को सवंस्व अपहरण गरी, दुर देशमा ओसारी,देशलाई हरतरफ 
बाट सबहारा बनाउँदै गएका छन्‌ । यस प्रकारले दस्युहरू 
बाट समेत थुकिने निकृष्ट्रतम कायप्रणालीलाई दस्युतत्रको 
संज्ञा दिनु समेत त्यस शब्दको दुरुपयोग होला । 
प्रातःस्मरणीय, शिशोदिया कुलप्रदीप प्रबलप्रतापी राजा 
पृथ्वीनारायणशाह, राजा सिंहप्रतापशाह, शाहजादा-बहादुर 
शाह र राजा रणबहादुरशाह आदि चार जना महापुरुष 
'हरूका भगीरथ प्रयत्नले वाइसी, चौविसीका नाउँले सानासाना 
राज्य रूपमा विश्टंखल भइरहेको नेपाललाई साम्राज्यको रूप 
सिल्लेको थियो। शाह नरेशहरूका त्यस बिजयाभियान तथा 
'साम्राज्य संस्थापन कालमा प्रत्येक नेपाली प्रजाजनले आफ्ना 


( १० ) 


रक्तदानले नेपाली भूमिलाई सिंचित गरेर नेपाली बिजया- 
भियानलाई पूव देखि पश्चिम सम्म ग्यारह सै कोशा सम्म 
फेलाई वीर नेपालीहरुको यशो गाथालाई समस्त भारतमा 
व्याप्त गराइसकेको थियो। यहाँ यो विसंनु हुन्न कि--त्यस 
विजयमा मिलेको श्री सम्पत्ति वा भूभाग माथि नेपालनरेश 
आरदार॒ या जनताले समान रूपले उपभोग गन पाएका थिए । 

यस प्रकार वीरताक्का आदशं ले संगठित भएको नेपाल 
साम्राज्यको शासनदँंड प्रजाका सहयोगले नेपालका शाह 
नरेशहरूका सवल बाहुली माथि अवलंबित गदेथ्यो। पछि 
राजा रणत्रहादुरशाहका वंश विट्वेपले राज-शक्ति डोला- 
यमान भएका दुभाग्य जनित कालमा स्वामीभक्त भारदार- 
हरू का संमिलित सहयोग र सहायताले राज्य-दंड स्थिर रहन 
सकेको थियो । त्यसै बेला त्यस सहयोग समिति का नेता स्त्ररूप 
चतमान रूपको प्रधानामात्य पदको श्रृष्टि भएको हो। तर 
तिन्ताक प्रधानामात्यपद्‌ कुने वंश बा खलकमा आमरण 
क्राललाई दिइन्थ्यो । जस्ता प्रकार आज सम्म राजका गेह् 
राजकमचारीहरूको सालिन्दा पजनी वा थमोती हुन्छ--त्यसै 
किसिमले प्रधान मंत्रीहरूको पनि पजनौ र थमोती हुन्थ्यो । 

स्रेण अव्यवस्थित चित्तका कायर राजा राजेन्द्रवीरविक्रम 
श्ाह,जो नाउँ लाई राजेन्द्र ( राज हरूमा सवश्रष्ट ) भनिइन्थै, 
सर वास्तवमा ती राहु थिए । जसले प्रातःस्मरणीय चार जना 
शाह महापुरुष हरूले र महात्मा भीमसेन थापाल आजेन 
बारेको नेपालको दिव्यतालाई ग्रसेर त्यस लाई अ्धपतित 
ब्रामन्त हरू जो जनता सँग पशु तुल्य व्यवहार गद्थे, तिनका 
झातमा देशलाई सुम्पेर देशलाई षडयंत्र जजंर बनाए पछि 
आफ्ना क्रकंक्यका: दंडमा गेह्र ३९१ जना भाईभारदारका 


। ॥ 
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प्रेरणाले पदच्युत हुनु परे पछि युवराज सुरेन्द्रबीरविक्रम शाह 
ले नेपाल राज्यको सिंहासनलाई सुशोभित गरे । पिताको मति- 
मन्द्ता र कायरता तथा आफ्नी कान्छी आमा मह रानी 
राज्यलदमी देवीको षडयंत्रचक्र र रक्तलिप्साले सदा आतं- 
कित रही विक्कृत मस्तिष्क भएक्रा राजा सुरेन्द्रले राज्यासन 
पाए पछि एकान्त सुखभोगमा मन दिए । त्यस बेला राज्य 
शासनको बागडोर मेधावी शाहजादा उपेन्द्रवीर विक्रमशाह 
का बुद्धि तथा सतर्कतामा निर्भर भएका थियो। घूते तथा 
महानचक्रचाली जंगबहादुर कंवर जो महारानी राज्यलद्द्मीका 
षडयंत्रचक्रका मुख्य यंत्र थिए तथा जसका दुराकांच्चा र कुटि- 
लताले नेपाल वीर शून्यभइसके को थिया, स्वयं राज्यलब्ष्मी 
देवीका पतनका बेलामा राज्ञा सुरेन्द्र र शाहजादा उपेन्द्रका 
चरण भर परी स्त्रामीभक्त रूपमा प्रकट पोषित बिरालो झैं 
तिनीहरुका आज्ञानुवर्ति सेवक भइरहका थिए । त्यस बेला 
आफ्ना त्यस डवल खेल चक्रले आफ्नो ज्यान जोगाई सुरेन्द्रर 
उपेन्द्र का प्रकट विश्वासपात्र तर एकान्त विश्वासघाती जंग- 
बहादुरले कोतपवं र भँडारखाल पर्वले रिक्त भएका श्रेष्ठ 
पद हरूमा आफ्ना भाई भतिजाहरू लाई बहाल गराउने मौका 
पाए । एक एक गरी राज्यका श्रेष्ठपद्‌ हरुमा आफ्ना भाई भतिजा 
हरू लाई बहाल गराइसके पछि अंग्रजी षडयत्र सूत्रले राज- 
काजको निमित्त पारी आफ्ना निहित स्वाथका पूर्तिलाई जंग- 
बहादुरले लंडनको समेत यात्रा गरे । आफ्ना त्यस बिलायत 
यात्रामा कूटचक्री अंग्रेजहरुको वश्यताका विनिमयमा 
आफ्नो पन्च सवल गरी फक्रर जंगबहादुरले हठात्‌ शाहजादा 
खपेन्द्रलाई राजा सुरेन्द्रका नजरबाट खसाइ निवोसित गरी 
शांग्रेजहरूका बंढी गराए। शाहजादा उपेन्द्र निवोसिव भए 


( १२ ) 


पछि दुनियाँका सम्पकबाट छुट्याइएका उसमाथि विद्कत 
मस्तिष्कका राजा सुरेन्द्र ले विश्वास गरी स्वेच्छाले जंगबहा- 
दुर लाई शासन कार्य चलाउने सुविधा दिए । यस प्रकार राज्य 
शक्ति हात परे पछि अप्रतिद्वन्दी भएका जंगबहादुरका काय- 
कलापको कसले विरोध गन । यता दरबारमा पूर्णतः विश्वास- 
पात्र सेवक तुल्य जंगबहादुर बाट राजा सुरेन्द्रका सेवामा 
स्वयं हाजीर रही राजा लाई पिथ्यमा वोकी डुलाउनु, जागा- 
गराउनु, ज्यूनार गराउनु, चखुवा हुनु, पुरा खानु इत्यादि 
काय सा रत्तिभर त्रटो न गरी दवोर वाहिर आफ्ना शाक्ति- 
को पूर्णता गर्ने र मह्घामंत्रीपदको प्रदशन गनमा बडा सतकताले 
काम लिन थाल । 

यस प्रकार राजा राजेन्द्रका अदूरदर्शिता पूर्ण का्यंकलाप 
र महारानी राज्यलद्मीदेवोका घृणित अभिसंघि ले श्रव्य- 
बस्था उत्पन्न भएका बेलामा राजा सुरेन्द्रबीर विक्रमशाहको 
बिश्वासक्रो घाँटी अध्र्याएर देशको त्यस संमानित प्रधाना- 
मात्य पद अधिकारका लोभले भारतका दस्यु प्रभू अंग्रेज हरू 
का संगीन का नोकले उनै हरूको आदश खडा गरी--( लाड 
क्वाइव ले बंगाल मा सन्‌ १७६५ देखी १७७२ सम्म चलाएको 
राज्यको ठिकेदारी तुल्य ) द्वध शासन पद्धति चलाई दुनियाँमा 
कहीँ कतै न भएको एउटा अनौठो भाईक्रमरोलल्े ( जेठो 
भाई पछि वयक्रम ले कान्छो भाई ले प्रधानामात्य हुने देशलाई 
सकहारा तुल्याउने अबांछनीय प्रणालीलाई जंगबहादुरले 
देशमा लादेका हुन्‌ । 

सत्ताधिकार हात लगाई राज्यका ठिकेदार बनि सके पछि 
कँवरखलकका राणा हरूले विस्तारै विस्तारै फोजी कानून 
शक्तिका प्रयोगले मूक जनताको मुख बन्द गराए । थघि 
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शाह नरेशहरूका शासन कालमा धन-शिच्चा र स्वतंत्र 
कलामा नेपाली जनताको निकै उन्नति थियो । इनै साधारण 
जनता मा ठूला ठूला लेखक--कवि--विद्वान-राजनीतिक तथा 
वीराग्रणी समेत भएका थिये। तिन्ताक साधारण नागरिक 
हरू समेत प्रसस्त धनी हुन्थे तथा देशका आवश्यकतामा नेपाल 
नरेशहरूले जमीन बंधक राखी तिनै जनता संग कज समेत 
लिने गरेका थिए । 

कंवरखलकका राणाहरुले आफ्ना प्रारम्भिक कार्यकाल 
देखिनै प्रजावगंका त्यस्‌ उन्नति तथा प्रगतिमा गतिरोध उप- 
स्थित गर्न थाले । जंगबहादूरका कार्यकाल सम्म जनता ले 
आफ्ना उन्नतशील प्रगतिलाई राम्ररी बुझे को थियो। स्वार्थि 
कंवरखलकका नीचता ले क्रमशः प्रजावगेको बुद्धिबल-बिद्या 
या पराक्रमको तेज थिचिएकोले प्रजालाई असहनीय हुँदै 
गयो । त्यसैका फल स्वरूप जनता ले आफ्नु त्यो बिज्ञोभ लाई 
्ठतिस सालका पवका रूपमा प्रकट गर । तर त्यो पर्वे कँवर 
खलक का राणाहरूका पाशविक शक्ति का प्रभाव का संमुख 
बडा न राम्रा तरह ले असफल रब्यो । 

कँवरखलकका राणा हरुले अठतिस सालपवंको दमन गरी 
अजावगे पा उठने चेतना लाई दवाउन यौटा अर्थकृत मध्यम 
वग का पिठठु (एप्र'ए100०8 (1985) लाई प्रजा र आफ्ना बीच 
को दिवाल खडा गराए । त्यस मध्यम वर्गका पिठ ठु हरुमा 
घमोध्यक्च गुरू प्रोहित ( वंशाबुक्रमिक ) हाकिम, जज, सदीर, 
काजी सुब्बा प्रन्मृति मध्य सरकारी पदहरू वितरित गरियो । 
यस प्रकार कँवर खलकका राणाहरूले जनतामा विभेद 
गराई जनसाधारणलाई धन सम्बलहीन तुल्याएर तिनीहरू 
खाई बलिदानको बाख्रो तुल्याए । क्रमशः जनता को समाज 
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या राजनैतिक च्चेत्रमा केई स्थान रहेन न ता तिन्को क्वै पूछ- 
ताछ ने बाकी रह्यो । कँवरखलक ले देशक्रो सार चुसेर फ्याँके 
का सिट्ठीका लोभी सध्यवग का पिट्ट हरू क्रमशः अभिमानी 
हुँदै गए तथा आफ्नै भाईहरू संग घृणा गरि कंवरखलकका 
राणाहरूको शक्तिलाई सुटटृढ्‌ गराई जनतालाई 'श्राजका यस 
'अधो अवस्थामा ल्याई पछ्लारेका हुन्‌ । 

सबका अन्तमा नेपाल को किसान समाज छ । नेपाल 
को आर्थिक जग किसान वग माथिनै निर्भर गदछ । किसान 
वगेले दिएका मालमोतले समस्त राज्य कार्य र सेनाको संचालन 
हुन्छ। कंवर खलकका कायकालका पहिले माल पोत नाँउ 
मात्र लाइ लिइन्थ्यो । अ्रथोत्‌ तराई प्रान्तमा एक्र हल पिछे ॥) 
॥॥) मालपोत पन ठाँञमा आन बिगहा पिछे १२) १५) रुपया 
मालपोत गराएर हल पिछे १००) १२०) रुपया सम्म लिने गरे 
को छ। यस मालपोत वृद्ध ल॑ आज देशको किसान वग मृत- 
प्राय भई रहेको छ । मालपोत वसूल गर्ने श्रधिकारी लाई 
पोता असुलीमा सबै तरह शो निढ्यता गर्ने खुला छुट दि, घन 
संचयका साथ किसान वग लाई आफ्ना लूट शासनका 
विरुद्ध मंटो उठाउने लायक को पनी राखे का दैनन। आफ्ना 
वष दिनको पसिना को कमाई गुमाएर सिस्नो र ढिणाँ सम्म 
खान न पाउदा कंवरखलकका काय कालका यस १०४ बर्षे 
भित्र २०३५ लाख जनता जननी जन्मभूमि लाई छाडि विदै- 
शमा सत्र तत्र छरीएर कुलि, खल्लासी---दरवानी जीवन व्यतोत 
गने कर लगाइएका छन्‌ । 

यस प्रकार राजा र प्रजा लाई दवाए पछि कवर खलक 
का रणाहरूले न्याय विभागलाई पनि जिह्वागत तुल्याई 
देश लाई-अश्याई राख्नमा ऐनलाई संमेत आफ्नो हतियार : 
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बनाएका छन्‌। कँवर खलकका सदीर ठिकेदार मुख्तियार को 
सनक ने हाम्रा देशमा विधानको काम गदछ । यस प्रकार न्याय 
विभाग लाई आफ्ना प्रति केन्द्रित गराई कवर खलक का राणा 
हले न्याय पद्‌ मा आफ्ना वणंशंकर वंशज, अशिच्चित पिटठु 
वा विलासी जनलाई नियुक्त गरी मुद्दा को हारजीत तिनैका 
प्रसन्नतामा निभर गराएका छन्‌ । कवर खलकका राणा 
सदारका इच्छा मात्र ल हज्जारा मानिस समातिन, काटिन 
घरखेत जफ्त गरिन सक्दछ तथा डंडाज्ञा पाउँने मानिसलाई 
न्यायालयमा पुकारा गर्न सम्म अधिकार हुँदैन । (शन्य राष्ट्र वा 
देशमा अपराधिका दंडमा जफ्त भएको घरखेत सरकार 
लाग्दछ तर त्यो न भई श्जब नेपालमा जफ्तभएको सम्पतीलाई 
तत्कालिक ठिकेदार मुखियारले आफ्ना आमदनी को मद 
तुल्याएका छन्‌ ) । यस शताब्दिका भूमंडल भरीमा नेपाल वाहेक 
गरू कुनै यस्तो देश वा राष्ट्र द्वैन जहाँ “ऐनमा यस्तोछ ता पनी 
हाम्राहुकुमल” भन्ने न्याय कानून माथी फोजी तोक लगाएर 
न्याथ वा ऐनको खुले आम मखोल गरीएको होस्‌ । ऐनका 
यस हुकमी हतियार प्रयोग शक्ति ले कवर खलक का राणा 
ह" ले नेपालका ६४००० लाख जनता संग खड्षीवाड गन 
जनता को बिचार गर्ने स्वतंत्रता को श्रपहरण गन, र राज- 
नैतिक्र दमन तथा हाम्रा हजूरका हुकुमका नाँञ ल कानूनको 
ख्रनादर जत्तिको गरिएको छ त्यो जमनी का हिटलरीज्ल वा 
फासिज्ममा पनी भएको थिएन, जस्का निमित्त संसारको 
द्वितिय महासमर भएक्रो थियो । आफ्ना त्यसै सुलभ जिह्वागत 
कानूनका भरल कंवर खलकका राणा हरूले समग्न देशलाई 
अयालखानको रूप दिएका छन्‌। ...:.. । 
, संसारमा कुन देशका राजा, प्रसिङंट, प्रधानसंक्रो 
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हरू आफ्ना राज्यरोहण, सत्ताधिकारग्रहण वा पदग्रदणमा 
राजा राष्ट्रका प्रति श्रद्धा सम्मान राखी पूर्णतः कतवब्य- 
परायणता ले राज्य व्यवस्था चलाउने सफत ग्रहण गदेछन्‌। . 
त्यस ठाँउमा देशमाथी जंगबहादुर ल चलाएक्को ठिकेदारी 
मुख्तियारी पदमप्रहण मा तिनीहरुले कुन सफत या प्रतज्ञा 
गनू पढ्न, उल्टो ठिकेदारी पद को पंजा सनद्‌ पाएका दिन 
देखि तिनीहरूले गरिने देश राजा जनता का उसीडन र राष्ट्र 
घातक लूट मार अत्याचार तिन्का इच्छाधीन भइ तिनीहरूले 
त्यस्मा तांडव गरेको देखिन्छ। सिबिल अधिकार लाइ तिनी 
हरूले नेपाल मा जत्ति को कुच्ली राखेकोङ त्यस्क्ा उदाहरण 
पनी संसारमा खोजेर पाइने छुन । जनता का सिविल अधिकार 
लाइ जत्तिका थिचेकोछ, वत्यस्भन्दा बढता कंवर खलकका 
राणा भँनाउदाहरूलाई क्रिमिनिल लिवटिज दिइएकाछ । 
तिनीहरू स्वाथका केन्द्रविदुवाट पृथक भइ गाष्ट्रीय स्तरमा 
आएर सोच्न या बिचार गन आवश्यकता समझनन्‌ , तिन्का 
सम्मुख जीवन या राष्ट्रको संपूणता केवल मात्र धन लूटनुने 
छ। राज्य संचालन तथा व्य्रवस्था सँग तिनीहरुलाई 
केई प्रयोजन छैन । आफ्नो कतंव्य उत्तरदायित्व या जवाब- 
देहि लाई तिनीहरुले आज सम्म संफमे (महसुस) गरेका समेत 
छेनन्‌ । सुरा र सुन्दरीमा लिप्न रही तिनीहरुले गरेको 
स्वेच्छाचार र उच्छुखलता संसारमा बेजोड छ। 

देशमा कवर खलक का राणाहरुले आफ्ना ४:।५० जना 
आई क्रम बद्ध रोल्दार भँनाउदाहरूको योटा कौंसिल नाउँको 
द्लको संगठन गरेको छ । त्यसे दलका सहायताले दलको 
बय-जेष्ठ सदोरले प्राइमिनिष्टरी का नाउँमा आफ्नो अनोठो लूट 
शासन सम्बन्ध को व्यवस्था चलाउछ । त्यसै शासन व्यवस्था 
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लाई आज १०४ वर्ष देखी गेरखलक का ६४०००० लाख जनता 
र नेपाल नरेश हरुले पशुवत्‌ मूक रही शिरोधाय गनु पदछ । 
ग्रशित्तित, असंस्कृत, अज्ञानका अन्धकारमा डुबेका, अयोग्य 
वा अकमंण्य राणा भनाउदाहरू भाइ क्रमले देशको जंगी वा 
निजामती का संमानित तथा मुख्य मुख्य पदलाई जन्मना साथ 
प्राप्त गदेछन्‌ । उम्माथी याट मानिस एक साथ निजामती, जंग 
तथा अन्य गरि तिन विभःग सम्मको हाकिम पद्मा शाभायमान 
हुन सकछन्‌। गर खलक्रका ६४००००लाख जनतालाई निचारेका 
कागती सरी जिम्मेदारी र विश्वसनीय पदहरू बाट अलग फ्याँकि 
दिइएको छ । पराधीन भारतमा बृटिश राज्यकालमा सन्‌ 
१४३३ का चाटर एक्ट द्वारा 'कुन मनुष्य आफ्ना जाति धर्म रंग 
स्ादिका कारण कुने पद वाट वंचित गरिने छन” अन्ने कानून 

नेको थिया, त्यस ठाउमा आफ्न देशमा एक मात्र कवर 
दलका वलमिच्याँइ ले ता बाहेक समस्त जातिको सच्ो- 
पहरण पनि संसारका दतिहासक्रो स्बेच्छ्ाचारिताको याटा 
बेजोड टष्टान्त हो । आश्चय ता यो छ कि, तिनीहरूलाई 
आफ्ना पदका निमित्त योग्यता वा कायशक्तिको आवश्यकता 
पनि चाहिंदैन । तिनीहरू र तिनका वणंशंक्रर दाजु भाई हरू 
देशमा कप्तान लगायत कम्मान्डर-इन-चिफ र अन्तमा ठिकेदार 
मुख्तियार सम्मको जंगीपद र निजामतिका भए भरका ह्वाक्रिमी 
दजोमा रोलचक्र क्रमले स्वयं अधिष्ठित हुन्छन्‌ । देशमा देखा- 
उन लाई खडा गरिएका संस्था यथा-श्रथ विभाग, बक, शिल्षा- 
बिभाग, कृषिविभाग, उन्नतिबिभाग, जलकल विभाग, साहित्य 
समिति वा म्युनिसपेल्टी इत्यादिमा पनि एक मात्र तिनहरू 
आध्यक्ष पदका पदाधिकारी र मोटा तलबका 'श्रधिकारी हुन्छन्‌ । 
देशकायका प्रतिनिधिमा विदेश आउने दलक्का नेता बा 

१ 
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बिदेशी राजदूतका पद्हरूमा पनि एक्रमात्र “शम्सेर जंग राणा” 
को पुच्छर हुने कँबर खलकका राणाहरूको मात्र एकाधिपत्य 
छ। यहाँ यति यो पनि याद राख्नु होला कि ती कंवरखलकका 
जन्मना पदारूढ पदाधिकारीहरूले आफ्ना पदानुसार कहीं कतै 
गई कुनै कार्य गर्नु पर्दैन । तिनी हरुले आफ्ना ऐशगाहमा बसी 
द्स आठ थज्ञापत्रहरूमा दस्तखत गर्छु ने तिनीहरूका कार्यं- 
कालिक कतंव्यको पूरण मानिएक्रो छ । हाँ, चूडान्त पदोन्नतिको 
ठिकेदारी पद नपाए सम्म तिनीहरूले आफ्ना पदहरुको यौटा 
ठेकिएको जागीर र भत्ता मात्र पाउँछन्‌ र ती सबका उपर एक- 
मात्र स्वतंत्र स्वतंत्र ठिकेदार सदोरको नियंत्रण रहन्छ । 
देशका खच बाट बाँचेको यावत्‌ रकममा एकमात्र ठिकेदार मुख्ति- 
यार को एकाधिपत्य रहन्छ । ठिकेदार मुख्तियारले देशका आय 
व्यय को कुनै वजेट वा फाँट प्रकाशित गर्नु पर्देन, न ता तिनले 
त्यस्को कुने हिसाब-किताब्र ने कसैलाई बुझाउनु पढेछ। ठिकेदारी 
तुल्य आफ्ना हातले आफ्ने खातामा जवाहिरात खरीद खाता 
के““राजदूत स्वागत खाता के“”“सरी अण्डबण्ड खाता के”” 
भनी लेखी आफुले विदेश ओसारेका रकमको वसूल बाँकी तयार 
गराए पुग्दछ । ठिकेदार मुख्तियारका संमुख भाबी ठिकेदार 
कम्यांडर-इन-चिफ को समेत कुने स्वतन्त्र 'श्रस्तित्व हुँदैन, न ता 
त्यस देशका लूटका आयमा तिन्को केही हिस्सानै रहन्छ । 
वयोजेष्ठ सदीर मुख्तियारका मृत्यु पछि बा तिन्को हत्या बा 
पद्च्युति गराउन सके रोलचक्रक्रम वा रोलव्यक्तिक्रम गरी 
हुने दरिद्री नआा ठिकेदार मुख्तियारलाई देशका लूटको एका- 
धिकार पाइन्छ । त्यसैले कँवर खलकका भएका प्रत्येक ठिकेदार 
हरूकी आफ्ना लूटको छूट पाएका कार्यकालको एकमात्र 
आकांच्ा देशको समस्त राय, समस्त वस्तु, उपलब्ध भूभाग 
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आफ्ना नाउँमा गराई सकेसम्म को धन रल्ल वैभव बिदेशी 
बक हरूमा सुरच्चित गराउने हतपत हुन्छ । 

संसार भरीमा नेपाल ने योटा यस्तो देश वा राज्य छ, जहाँ 
को प्रत्येक कँवरखलकको प्रधान मंत्री,जो आफ्ना उपप्रधान काल 
सम्म २००)४००) रुपयाका कजभारले लदेका रहन्थे, आफ्ना 
लूट को छूट पाएका कायंकाल मित्र सहसा करोडपति र क्रमशः 
अरबपति समेत भएका देखिएका छन्‌ । रोलक्रम या व्यतिक्रमले 
हुने ठिक्रेदार मुख्तियार, जसका घरमा ठिकेदारी सनद्‌ पाएका 
एक दिन प्रथम आफ्ना जहान बञ्चालाई ख्वाउने अन्नदाना 
को लालावाला हुन्छ । त्यस्का घरमा सनद्‌ पाएका दिन 
देखिन “अल्लाउद्ीनकाचिराग सरी” स्वणयुग बढ्लको देखि 
स्वयं हुने ठिकेदार सदोरले ससेत अचम्भ हुनु पद्छ। त्यस्का 
घरमा स्वयं लद्मी अवतरित भए सरी अनायास अवांछनोय 
रोतले स्वयमेव सुवणंको खोले बगेर आएको देखिन्छ । नेपाल 
भरीका हरएक मालअ्ड्डामा जम्मा रहेको लाखालाख 
रुपयालाई कुन बेंकमा जम्मा गराउनु भन्ने परवानगीका 
निमित्त प्रत्येक मालअडडाका हाक्मिहरूको विंतिपत्र पुगेको 
हुन्छ । त्यसै दिन देखि गत ठिकेदारका बदलामा नमा हुने ठिके- 
दार मुख्तियार का नाऔँका खातामा नेपाल राज्यको समस्त श्राय 
'बिदेशी बंकहरूमा जम्मा हुन थाल्छ। आफ्ना यसैप रंपरानुसार 
समस्त संसारलाई आफ्ना कोटुस्बिक कूप भित्र देखने तथा 
सपाँईत्वले केवल 'म र मेरो रक्त सम्बन्ध” वाहेक शेष बिश्दको 
निसौण आफ्ना इच्छा र आवश्यकताका पुष्टिका निमित्त 
बुझने कँवरखलकका प्रत्येक ठिकेदार मुख्तियारले आफ्ना- 
आफ्ना पालामा देशको सकंस्व॒ अपहरण गरी आफ्ना 
यस वंशीय लूट कायंकालका १०४ वर्ष भित्र देशको पुग न पुग 
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दस अरब रुपया बिदेश ओसारेका छन्‌ । 

रामायणकाल वा महाभारतकालज्ञ देखि ईस्वी सन्‌का ५५७ 
वष पहिल राजकुमार सिद्धाथ ( गोतम बुद्ध ) ले गृह त्याग 
गन बेलामा'”“शतद्र, नदी सम्म यूनानी महाबीर अलेकजेन्डर 
(सिकन्द्र) को विशाल अश्वारोही सेना आई पुगेको वेलामा 
आफ्ना पूर्वज शिशुनाग वंशीय नन्दहरूका नाश गरा माय 
साम्राज्य स्थापक चन्द्रगुप्रमौायका पालामा'”'बोद्धधमका 
दिग्विजय कालमा”“बौद्ध भिन्नु, बौद्ध विहार, बाद्ध राजा, 
श्रासमुद्र हिमांचल व्यापी साम्राज्याधिपति अशोक”""' सूदुर 
दक्चिणक्रा ताम्रपर्णो नदीका तीरमा ...सिहल, ग्रीस, मिश्र, 
सिरिया सम्म “गुरुजनका प्रति श्रद्धाशील बन” “सत्यनिछ बन?” 
भन्ने भारतीय आदश फेलिरहेका बलामा-विन्दरसार का 

अयोग्य पुत्र, चारै तिर बिश्वङ्खलता "विराट माय साम्राज्य, 
को टुक्राटुक्रा भएको"अन्तिम मौय सम्राट्‌ वृहद्र्थ लाई 

का व्राह्भण सेनापति पृष्पमित्रल मारेर, गुरू महाभाध्यकार 
पतञ्जलीका सहायताले शुग साम्राज्य स्थापना भएका 
कालमा"""त्यस पछि कण्व, पछि आन्ध्रहरूका पालामा 
विदेशी दस्यु हरूको भारत आक्रमण'”' ग्रीक पछि शक, प्राय 
साथ साथै तत्तशिलामा पार्थियन साम्राज्य स्थापन कालमा 
शकहम्दको उज्जेन को आधिपत्य 'दस्यु कुशानहरूका आक्र- 
मणका बाढीमा सवे विलीन हुनु'”“कुशान अश्वारोहीहरूले 

दुकुशलाई अतिक्रम गरी दलको दल भारवषमा फलिदै 
जानु” गांघार, तच्चशिला, पंजाब विस्तार विस्तार नमदा नदी 
तट पयन्त स्थापित हुँदेग एको कुशान साम्राज्य“"“तृतीय कुशान । 
सम्राट कनिष्कले दस्यूत्व त्याग गरी भारतेश्वर पद्‌ ग्रहण गर्नु . 
सव धम समन्वय गन प्रयत्न जरथुस्र, हिन्दू, ग्रीक पारंसी 
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सवै धममा तिनको श्रद्धा ”' शेषावस्थामा बुद्धधम ग्रहण"तै 
पनि युद्ध पिपासा न छुटनु'”" काशगर, खातान,यारकंद र चीन 
“ सम्म कनिष्क्कको सफल विजयाभियान-”“सवत्र बिजय 
युद्ज्चालाले पागल भएका आफ्नै सेनापतिका हात बाट 
घाँटी अँख्याइएर कनिष्क्रको हत्या भएका बेलामा"”“गुप्न 
साम्राज्य स्थापक चन्द्रगुप्त"" लिच्छवी नेपाल राज दुहिता कुमार 
देवी गर्भपात सम्राट मात्र होइन कवि पंडित संगितज्ञ समुद्रगुप्न 
का किरण ले उद्भाषित भारत साम्राज्य" द्वितीय चन्द्रगुप्त "' 
स्कन्धगुप्न"" फाहियानको भारत श्रमणका पालामा हण 
दस्यु हरूको आक्रमण'“'गुप्न साम्राज्यको समस्त सोन्दय र 
ऐश्वयक्ो लोप”“हरण दस्यु तोरमान महाराजाधिराज””पछि 
मिहिरगुल'”" मालवा नरेश यशोधमंन्‌ र मगधपति बालादित्य 
का संमिलित आक्रमणमा मिहिरगुल पराजित””'कश्मीरा- 
_ घिपतिका शरणमा मिहिरगुल””" घोकाले कश्मीर नरेश को 
हत्या गरी कश्मीर माथि विश्वासघाती मिहिरगुत्को आधि- 
- यत्य”“त्यस्का अत्याचारले बोद्ध श्रमण श्रमणी सवै संत्रस्त, 
बोद्ध स्तूप, बौद्ध बिहारहरूको विध्वंस “हरण प्रतापको अस्त"””” 
द्स्यु हरण अवलुप्न भएर भारतका राजपूत जातिम। रूपान्तरित 
भएका कालमा””“हपेवधन””गोडाधिपति शैव राजकुमार 
शशांकल्रे थानेखरपति बोद्र हषवधन माथि गरेको आक्रमण 
युद्ध” द्यङ्घ-साङ्गको भारत यात्रा “गृह बिवादका अन्धकारमय 
कालमा”“प्रजा निवोाचित गोपालदेव'”” घमपालको दिंग॒विजय 
न्तिमपाल””“देवपालका पालामा“ सुवुक्तगीनको भारत 
आक्रमण 'कान्यकुब्ज र चोहानहरूले संयुक्त गतिरोध 
| न गरेको ले पराजय'““गजनी बाट आएको अर्को लूटेरा 
सुल्तान महमूदलाई रोक्ने जयपालको बिफल प्रयत्न”“भआरतमा 
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मुसलमानी बीजारोपण" मुलतान, थानेश्वर, सोमनाथको 

लूण्ठनका अराजकमय कालमा"” वंग देशमा सेनवंशको 
0५ % क बौ 

राज्य'""“कनोटक का सेनवंशीय राजाहरूले बोद्धहरूको दमन 


गर्नु'"” विजयसेन'”बल्लालसेन'"' कान्यकुब्ज बाट आएका पंच 
त्राद्भाणहरूको बंगालमा कुलीनताको स्थापना" बंगाल का 


श्रन्तिम राजा लद्मणसेन”सत्र जना अस्वारोही साथी हरूका 

साथ आएको वख्तियार खिजलीको वंग बिजय”खिलजी वंश 
€ 

को प्रादुभोव””“काकाका रक्तले मुछिएक्रो हातले अलाउद्दीन 


खिलजीको भारत , साम्राज्याधिकार”“मेवाड्‌ ( चित्तोड) 
माथि आक्रमण 'योटा मेवाडी जोवित रहे सम्म पठानहरू 


ताइ चित्तोड्मा पस्न दिन्नो अन्ने मेवाडीहरूको प्रतिज्ञा” 
वीर गोरा, किशोर बादलको आत्मोसंग-”” मेवाइपतन'”' अला- 
उद्दीनको चित्तौड्‌ प्रवेश “राजपूत रमणीहरुको जोहर”” 
पद्धिनी र लाखौं राजपूतिनीहरूको चिता प्रवेश'”"त्यसै चिता 
का अग्निले मानू तैमूरको रूप लियो'”' चारै तिर लाशको थुप्रो, 
नरमुण्डको पहाड'“खिलजी वंशको पतनका बेलामा'"”” मोगल 


बाबर्‌ को भारत प्रवेश'””महाराजा संग्रामसिंह् (साँगा) को 
प्रतिरोध” जातीय विश्वासघातले साँगा असफल” सोगल- 


साम्राज्य स्थापन” हुँमायू"”" पठान शेरशाह को अभ्युद्य तथा 
लुप्त हुनु“'महान्‌ अकबर ”'शाहजहाँ  'ओरङ्गजेब ”” जहाँगीर 
मोगल साम्राज्यको अवनति महाराष्ट्रको उत्त्थान”मोगल 
साम्राज्य र भारतीय नरेशहरू पेशवाका संमुख नतमस्तक” 
स्वेत दस्यू अंग्रेजहरूको प्रवेश”“गृहकलह्‌ र संघर्प“ईस्ट- 
डूण्डियन कम्पनी को ताण्डव””'सन्‌ १८५७ को राष्ट्रीय संग्राम” 
ब्ृुटिशसाम्राज्य स्थापनकाल सम्ममा हामीले कहीँ कतै, 
नेपालमा चलिरहेको वतमान दस्युतंत्र मूलक शासनपद्धति 


पाउँदेनों । 
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इस्वी सन्‌ का १९१ वष पूव राजधम श्वमता गर्व शक्तिले 
उद्धत भएका र अर्थ विलास उच्छङ्कल बोद्ध भिन्नुहरूका हस्त- 
चालित पुत्तली अन्तिम मोयं सम्राट बृहृद्र्थको हत्या गरी 
तिनैका सेनापति पुष्पमित्रले भारतमा वैदिकधमंको पुनरुद्वार 
गरे सरी नेपालका कँवरखलकका राणाहरूले नेपालको 
शाह वंशलाइ निवश गरो सिंहासन हस्तगत गन समथं भए 
गरी- नेपाललाई आफ्ने देश संझेक्रो भए आज नेपाल को 
इतिहास को धारा ने अर्को हुने थियो । 

ईस्वी सन्‌ ५८१ मा कश्मीर नरेशक्रो शरण पाई ज्यान 
जोगाउने ह्रणराज मिहिरगुलल्ले पछि धोका गरी--कशमीर 
राज्य हस्तगत गरेको थियो । त्यस घटनालाई इतिह्वासले 
विश्वासघात भनी संबोधन गरेको छ, भने पुस्तौं देखि नमक 
खाई आएका नेपालका महाराजाधिराजका सामान्य नोकर 
कंवरखलकका राणाहरूले चलाएको स्वेच्छाचारी शासन पद्धति 
र देशको शोषण गरी अवंध रूपले देशको सचलाई बिदेश 
'ओसारेको लाई डकेती वा दस्युतंत्र मूलक न भनी के भन्नु? 

संसारका इतहासमा राजा किबा प्रजाका स्थानमा फ्रांस 
का दुवल राजा १३वाँ लुइका राज्यकालमा आमण्ड जोन डुपले 
रिसेलू नामको धमाोचायको प्रधान मंत्री शासन पद्धति 
जापानको सोगन वंश शासन, मराठाको पेशवा बंश 
शासन र मैसूर राज्यमा हेद्रअलीले चलाएका, शासन 
पद्धतिमा पाइन्छ । देश र जातिका दुर्दिनमा देशलाई 
शापत वाट छुटाएर राजा र प्रजा का सहयोगले फ्रांसको 
घमौचाय रिशेलू जापानको सोगन र मराठाका पेशबार 
राजाज्ञाले हैदरअलीहरूले देशमा मान्यता पाएका थिए। उपरोक्त 
संत्रिशासन चलेक्रा राज्यमा फ्रांसका रिशेलू बाहेक प्रधान 


( २४ ) 


मंत्रि उत्तराधिकारको क्रम पुत्र संतान तिर हुन्थ्यो तथा 
त्यस्मा तिनीहरूको खलकोय स्वाथ निहित भए पनी देश तथा 
राष्ट्रका प्रति विश्वासघात गन भावनाले प्रवेश गर्न गुंजा- 
यस थिएन । 
ग्शिलू सोगन पेशवा बा हेदग्स्रलीका हातमा शाही 
सत्तात्मक प्रधानत्व आएर पनी देशका अन्य भारदार सदोर 
वा जनताका हकमा रत्तोभर पनि न्यूनता गरिएको थिएन । 
जनताले आफ्ना योग्यतानुसार उमराव, सदार, जागीरदार॒ 
र दस दस हजारी मनसवदारको पद पाउने गरेका थिए । त्यस्‌ 
शासन पद्धतिमा राजालाई इशच्रवत गराई तिन्का सम्मान 
या सावंभोमिक सत्तामा खलल न गरी प्रधानमंत्रीले भारदार 
तथा जनताका सहयोगले शासन संचालन गरी देशलाई 
वंथा सुखी तथा सम्पन्न गराएका थिए । सब भन्दा मुख्य 
कुगो ता--तिनीहरूले देशको एक पैसा विदेश लगेका थिएनन्‌ 
बरु--त्यस ठाँञमा अन्य राष्रका संमुख आफ्ना राष्ट्रलाई 
मुख स्थानमा पुन्याई बिदेशबाट धनलाभ गरी देशलाई 
वेभवशाली तुल्याएर देशका रच्चामा आत्मोसगं सम्म गन 
गरेकोले नै तिनीहरू राजाका विश्रासपात्र तथा जनताका 
श्रद्धाभाजन भएका थिए । 
त्यस ठाँञमा देशका शात्र अंग्रेजहरूका प्रश्रयले देशाभिमानी 
वीर भारद्ारहरूको कायरतापूण हत्या कोतपव र भांडारखाल- 
प्वेंको नृशांस हत्याकाण्ड गरेर कंवरखलकका राणा शासनको 
प्रादुभोव भएको र भाई क्रमरोल्लले देशलाई शोषण गन घृण्ति 
प्रथा चलेको हो । जंगबहादूर कवरले सत्ताधिकारमा आफ्ना 
सात भाईको सहायता र सहयोग पाएक्रो थियो तथा जस्ता 
किसिमका बिश्वासघाती हत्या र षडयंत्रपूण कायकलापल तिन्ल 
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शासनाधिकार हात लगाएका थिए,त्यस्लेतिन्लाई तिन्को त्यो पद 
स्थिर रहला भन्ने रत्तोभर विश्वास थिएन । आफ्ना त्यसै 
विश्वासले तिन्ले देशको समस्त घनलूटेर आफ्नाघरका ७इनार 
मा गाडी दुर्दिनमा काम लाग्नेछ भनी सुरच्चित गराएका थिए । 

जस्ता प्रकार स्वयं जंगबहादूरले अनायास धन कूवेर भई वेभव 
तथा ऐेश-पूर्गे जीवन बिताउन पाएक्रका थिए, त्यै किसिमले 
आफ्ना भाई भतिजाहरूलाई पनि धन सम्पन्न हुने तथा ऐशको 
जीवन बिताउने मौका दिन दाज्युका मृत्यु पछि भाईले नेपाल 
राज्यको ठिकेदार मुख्तियार हुने रोलको चलन चलाएका हुन्‌ । 
आफ्ना त्यस्‌ अनगेल तथा दस्यूतंत्र मूलक शत्तालाई दृढ गरा- 
उन निजल्ले समस्त देशवासीहरूको गाँस खोसेर देशका उच्च र 
संमानित पदहरूमा आफ्ना वंश खलकका मानिसहरूलाई मात्र 
अधिष्ठित गराएका थिए। त्यै अराष्ट्रीय भावना आज पयन्त देश 
मा भएकोले भएभरका कंवरखलेक का मुख्तियारहरूले आफ्ना 
काय कालमा केवल मात्र आफुल'ई धनी बनाउन देशको सके 
सम्म दोहन गरको छ । त्यस्‌ राष्ट्रघातक निरंकुश लूटले गर्दो 
देशको कोप रिक्त भई देशको धन यौटा प्राइमिनिष्टर नाउँका 
डाक सदारका धनागारमा जम्मा हुन थाल्यो । पछि देशघाती 
क वरखलकका राणाहरूले यौटाका घरमा जम्मा भएको त्यो घनर 
सत्ताका अधिकारमा लुब्ध भई आफ्न काका दाज्यू भाईहरूको 
समेत हत्या गरी रोल उच्छ्ीथ्याउनलाई वंशघात गनमा पनी 
द्विविधा मानेका छैनन्‌ । अथ लोलुप मित्र केवल श्र्थ लोम 
मा ने गहन सक्तछ, पिता पुत्र वा रक्ते सम्बन्ध ले पनी श्रथ- 
लिप्सुहरूको मन फको उन सक्तो रहेन छ । 'आफ्न काका वा दाजू 
आईका हत्यारा कँवरखलकका राणाहरूलाई देश वा देशी- 
यताको बिचार गन समय ने काहाँ छ। जंगबहादुरले बीज वपन 
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गरेको चक्रवर्तिन्द्र लूटको र आत्मपोषणक्रो भावना गरिएको 
कृत्याक्ृत्य र वीर शम्सेरले चलाएको पितृ-वंश-गोत्र हत्या 
श्याज देशका निमित्त जहरबात तुल्य भई आएको छ। त्यसै 
आवनाका वशीभूत कँवरखलकका राणाहरूले देशको 
लूदेको धन देशमा न राखि बिदेश पुग्याएर देशलाई नै उजाड 
गरि देशको श्री सम्पत्ति नष्ट गरि दिएको छ । 

फ्रांसमा चतुथ हनरी छि पदुबंल राजा तेरहवाँ लुई भयो, 
तर त्यस्का राजत्व कालमा फ्रांसमायउटा अर्को राजनीतिज्ञ 
शक्तिमान भै उठेको थियो,त्यस्को नाउँ आमेण्ड जीन ड्ूप्ले 
कार्डिनल रिशेल्‌ थियो, त्यस्ले यूरोप का राष्ट्रहरूमा फ्रांसलाई 
ग्रमुख स्थानमा खैचेर ल्याएको थियो । 

पादरी घमोचायं रिशेलु राजमाता मेरी डी मैडिची को 
प्रीति-पात्र थियो, तर राजदवौरका अन्य प्रीतिपात्रहरूका 
प्रतिकूल त्यो शक्तिवान मानिस थियो र फ्रांस को कल्याण 
गनु नै त्यस्का जीवन को ध्येय थियो । त्यो यूरोपका महान्‌ 
राजनीति ज्ञातामा पहिलो थियो, जस्ले आफ्ना राजा या 
राष्ट्रका ना मा स्वयं शासन गरेको थियो । 

रिशेलूले नै समुद्र पारी सम्म विस्तृत साम्राज्य फैलाएर 
मयोदामा उच्च र संस्कृति र समृद्धिले पूण यौटा महान फ्रांस 
राष्ट्रको जग बसाएको हो । आफ्ना मृत्यूका पहिले त्यसले फ्रांस 
को शक्ति र मयोदा लाई चरमसीमा सम्म पुन्यायेको थियो । 

सन्‌ ११३२ मा जापान देशमा बर्बर दस्यूहरूको उत्पात 
बढेको र त्यस उत्पातल्लाई दमन गर्ने तत्कालिक जापानशा 
अहासंत्री योरी-तो-मे ताई जापान सञ्ाटले सी-ए-ताई 
सोगन ( बवर दस्युहरूको दमन गर्नै महान्‌ सेनापतिको ) 
उपाधि दिएको थियो। त्यसै वेला देखी ज्ञापान मा खोगन 
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शासन पद्धति चलेको थियो । सोगन शासन कालमा जापान 
सम्राट मिकाडो देवता तुल्य मान्य थिए तथा देशको जनता 
पूर्णतः सुखी भई जापान वेमभवशाली समेत भएको थियो। 
न्निसे शताब्दि मा जापानले आफुलाई सामन्ति सिमाबाट 
निकालेर अभ्यूदय पथमा अग्रधर हुन खोजे पछि स्वयं सोगन- 
हरूले पूव त्याग देखाएर आफ्ना शक्तिलाई मिर्ाडोका 
पाङमा समर्पित गरे । त्यस पछि जापानले गरेको सय वर्ष 
भित्रको उन्नति संसारल देखे को छ। 
ठीक त्ये क्रिसिमल्ने सत्रो शताब्दिमा च्ञत्रपति महाराज्ञा 
शिवाजील स्थापित गरेका मराठा राज्यको तिन्का पुत्र शंभा- 
जीका पालामा अस्तित्व सम्म बाँकी ग्हेको थिएन। त्यस 
बेला मराठा मंडलक्को स्थापना भए पछि बाज्ोराव प्रथम 
लाई पेशवा (नेता) को पद मिल्यो । त्यस पछि पेशवा- 
हरूले शिवाज्ञी को लुप्र राज्य को उद्धार मात्र ह्वेन कि सम्पूण 
भारतमा मराठाहरूको एकाधिप्त्य कायम गरेका थिए। 
यहाँ सम्म कि पछि दिल्ली का मुगल सम्राट शाह आालमल 
समेत पेशवालाई आफ्ना भारत साम्राज्य को “वजोरए 
मुतल्िक” ( शाहि सत्ता सम्पन्न महामंत्रा ) बताएर निजलाई 
सअहाराजाधिराजको पद्वी समेत दिएक्चा थिए। त्यस बखत 
पनो पेशवाहरूले आफ्ना स्वामो छत्रपति महाराजको आज्ञा 
. लाईनै सर्वोपरी मान्ने गरेको थिए । पेशवाहरूले विदेश बाट 
जय लाभ गरो ल्याएका धन रत्न या बिजीत भूभागल्लाई 
राजा, सासन्त र प्रजामा बराबर वितरित गन गरेका थिए। 
आज पनी आरत गरीमा सवत्र फेलिएको मराठा राज्य, 
तिन्का जागीर राज्यहरूको दुई धढाई सयको संख्यार 
काशीका देवसंदिरि गुठिराज्यहरू र राज्ञघाट देखि स्सो- 
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घाट सम्म बनेका घाटहरू त्यस्का प्रत्यक्ष प्रमाण छन्‌ । पेशबा 
खा तिन्क सदारहरूले आफ्ना प्रत्येक देश बिजयमा गरिएका 
मारकाटका प्रायश्चित स्वरूप काशोका मन्दिर र घाटहरूको 
निमोण भएको हो । देश विदेश बाट विःय लाभ गरी ल्याए 
का धन वेमवले सवै मराठाराज्य अल्कापुरी तुल्य देखिन्थ्यो 
भन्ने कुरा अंग्रजहरूले पनी स्त्रीकार गरेका छन्‌ । अन्तमा 
पेशवाहरूले अंग्रेत्र दस्युहरूका विरुद्ध आफ्ना देशका रच्चा- 
मा आफ्ना बलिदान गरेक्रो कुरो र तिन्का श्न्तिम वंशज 
पेशवा नानारावले हाम्रे देशका माटामा पुरिएको कुर। यसै 
दुतिहास का प्ृष्रमा पाउनु हुने छ। 

्रठारौ शताडि;मा मैसूरक्ा हिन्दुराज्यमा हेदर अली 
भन्ने कुने एक मुसलमान सैनिक्कले स्थापित गरेको शासन 
प्रणालीको नेपालमा जंगबहादुरले लादेको ठिक्केदारी मुख्ति- 
यारी को अवश्य समानता हुन्छ। जस्ता प्रकार हैद्रशलीले 
मेसूरका हिन्दू राजालाई महल भित्र हुली, तिन्‌लाई स्वामी, 
मानेर पनी स्वय आफु सुल्तान भएको थियो, ठीक त्यै प्रकार 
जंगबहादुरले पनी श्री ५ नेपालेखर सुरेन्द्रवरबिक्रमशाइ 
बाट कास्की र लम्जुङ जागीर को जागीर महाराजा पढु 
वक्साई त्यस्‌ जागोरे महाराजपदबीका प्रदशन ल॑ दुनियाँमा 
आफुलाई नेपालको महाराज नं प्रदशन गन थालेका हुन्‌ । 
दुभाग्यल तथा कंबर खलकका राणाहरूका निमक हरा- 
मियत पूण सफल षडयंत्रहरूल जगबहादुरले आफ्ना मालिक 
राजा सुरेन्द्रबीर बिक्रम शाहको बिश्वास कोर पछि हुने 
ठिकेदार मुख्तियारहरूले आफ्ना समयमा आफ्ना थन्नदाता 
तथा पद-प्रवतक महाराजधिराजलाई नावालिक पाउदै गएको 
ले तिनीहरुले त्यक्तो नमकहरामियत पुणे नाजायज फायढा 
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उठाएर क्रमशः आजको दस्यु तत्र मूलक सत्ता अधिकार 
गरेका हुन्‌ । हेद्रथली बिदेशी मुसलमान थियो तथा 
पाएर त्यस्ले मेसूरका हिन्दू राजालाई हटाएर आफु: 
हुनमा त्यस्का देश ब। धममा अधमं मानिन्थ्यो । साः 
त्यस्ल॑ राजा कृष्णचदारियरलाई तिन्का काका शि 
बदारियरका आक्रमणबाट बचाई आफ्नो पराक्रम र: 
का भरले त्यस पद्लाई प्राप्त गरेको थियो । तेति हुँदा प। 
बिदेशा ढूटेरा अंग्रेजहरूका दोरात्म कालमा देश रच्चाथ 
मराठाहरुका सहायताले हैद्रअलीले अंग्रेजहरूल 
पद्मा लाँछित गरेक्रो थियो । त्यस्को पुत्र टापू सुल्ता: 
श्अंग्रेज हरू बाट खदेशका रच्चामा आफ्नो आत्मदान 
कुराम1 इतिहास साज्ती छ। त्यस ठाँञग विशुद्ध दे₹ 
घिराज कुलको पुस्तो देखि नमक खाई आएका तथा 
सुरेन्द्र विक्रमका बिश्वास पात्र नोकर जंगबहाईर कवर 
' तथा स्वामौधातक काय द्वारा देशमा अंग जहरूको 
स्थापित गरी, शाफ्नो तथा आफ्ना वंशको लुट सत्ता 
' लाददेका हुन्‌ भन्ने कुरा बिसनु हुदेन । 

देशमा लूट शासनको चलन चलाउने जंगबहादुरकँव 
पछि हुने कँवरखलकका मुख्यतियार हरूले देशको समर 
लूटेर पनी चित्त न बुझेको ले हिजो आज तिनीहरू टक(] 
का खेलले समेत देशवासी हरूको पाकेटक्को धन ' 
हात लगाउने नारकीय लूटमा संलग्न छन्‌। कँवरख 
प्रथम ठेकेदार मुख्यतियार सानु ओकातका जंगबहा! 
आफ्नो जागीर,वीती,भत्ता प्रशस्त छदाँ छदे पनि तिन्ले भ 
गद्रमा लुटेको अगाध धन र नेपालका आयको बचतक 
आफ्ना घरको सात ईनार पुरेको थिये ! दुस्रा ठेकेदार 
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बहादुरले थाफ्ना सानो कायं कालमा विशेष लुट्न न पाए 
पनि प्रशस्त वीरता र रुपियाँ जमा गरेका थिए । तेस्रा ठेकेदार 
रणोडीपसिंहले थाफ्ना मन्त्रि कालमा देशक्ा प्रति अघमा- 
चरण न गरेको ले आफ्ना भतिजाहरुको गोलीको शिकार 
हुनु पज्यो। आफ्ना वृद्ध र निसन्तानी काकाको रक्तले हात 
मुछेर भएचञ्चा तथा राजा पृथ्वीवीरविक्रमशाहको नावबालगियत 
राज्यक्काल पाएका चोथा मुख्तियार वीरशमशेर आफ्ना 
बिलासप्रियता स्वेच्छाचारिता टथा घनलिप्सा चरितार्थ गर्नेमा 
प्रसिद्ध छन। तिनले आफ्ना कार्यकालमा देशको आयका लूटका 
साथ मुलकीखान थडडाबाट समेत रुपिया झिकेर प्राईमिनिस्टर 
हुनेले खजाना लुटने-प्रथाको प्रच्नन चलाएका हुन्‌ । पाँचौ 
मुरख्तियार सुधार प्रिय देवशमशेर आफ्ना सुधार प्रियताले 
हुत्तिएकाले तिन्ले देशक्रो विशेष घन बिदेश पठाउन पाएनन्‌ । 
महान धनलिप्सु तथा महाराजधिराज त्रिभुवन वीर विक्रम 
को नावागित को नाजायज फाईदा उठाई तानाशाह भएका 
खन्द्रशमशेरले श्रफ्ना पाला मा कलकत्तामा उपाए बाइङ्ग 
एजेन्सी नाँठको कोठी स्थापना गरे पछि देशको समस्त शाय नोट 
सटनीका नाँदले बिदेशी बंकहरुमा हुने मुखितियार हरूका 
नाँउमा जम्मा हुने नयाँ किसीमको लूटको आविष्कार भएको 
हो। तिन्का पदानुयायी भाई सातौं मुख्तियार भोमशमशेर 
ज्ञस्का पालामा तिन्का अनेतिक पुत्रहरुको हुकुम हाकिमि 
ववल्द्थ्यो र तिनीहरूले आफ्ना पिताक्ा कार्यकालका 
लघुताका दृष्टिमा देशको ज्यादा से ज्यादा धन चुस्ने प्रयन्त 
गरेका र तिन्का जेठा पुत्र हिरिण्यशमशोरतले जबरजस्ती 
तीन साँचो ल्याई श्री ५ सक्रोरको बढाठुकुटी तोषाखानाको 
रुपिया समेत वलजफ्ति झिके का थिये। इनले भाउल्ने १७) 
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रुपिया सैकड्डा भरीका मोलको चालीस लाख रुपियाद्चो 
चाँदीमा टक लगाएर तेसलाई करोडाँ रुपियाँमा परिवर्तित 
गरी देशत्रासीहरुका पाकेटक्ो घन वेसरि लुटेक्जा थिए । 
श्राठौ मुख्यतियार युद्ध शमशोरजंगक्को शासन वेचित्र 
तथा लुट आफ्ना सवै दाजु भाईंहरू भन्दा एक वित्ता 
वढता नै थियो। तिन्का पालामा भए को यूरोपीय द्वितीय 
महासमरले गढौ चाँदोर्को भाउ बढेको ले तिन्ले पाँच 
करोडको कागजी नोट चलाई तेस्क्रो नगढ्‌ आफ्ना उदरस्व 
गरेका थिए । नवौं मुख्तियार सुधारप्रिय तथा दव्खु पदा- 
शमशेरले पनि देशका लूट बाट र टक्का खेजमा राम्रो 
कमाई चलाई आफ्ना द्वेष खेल्न, ' जनतामा सुघार दिने 
कृहलाउने र आफ्ना दाजू भाईमा कडा देखाउने चालले 
राजकोषको दुई करोड रुपियाँ पुरस्कार लौ पढच्यूत 
हुनु पन्यो । देशक्का वतेमान दसवाँ कंवरखलक का प्रधानमंत्री 
मोहन शमशेर जो थाफ्ना घन लिप्छु पिताका घनद्चा बिशिष्ठ 
भागका अघकारी भएर पनि आफ्ना घन-लिप्सामा आफ्ना 
पिताका आदशंक्का अनुयायी हुन्‌ आज देशक्रो सर्वतो मुखी, 
शोषण गर्ने र देशलाई ध्वंसका गतेमा गिराउन कटिबद्ध 
भएका छन्‌ । देशक्रो समस्त घन रत्नलाई लुटने परम्परा बाद्देक 
इन्‌ले पनि टकका खेज्ञमा निञ्नलको करोडौ करोड रुपियाँ चल्लाई 
सहज्ञ प्रयासमा दुनियाँको धन लूटने चेष्टा गरिरहेका छन्‌। 

यस किसिमले देशको सकेसम्म शोषण गरेर तथा समाज- 
लाई पतनका गतमा खसाएर मात्र कँवरखलकको चित्त बुझेन । 
तिनीहरूत्े आफ्ना ऐश र बिल्ासका निमित्त देशको नैति- 
कता तथा चरित्रगुणज्ञाई समेत भ्रष्ट गर्ने केही बाँकी राखेका 
छेनन्‌ । इटली को भ्रष्ट अघिनायकतत्रको नेता मुसोलिनी 
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खसले शवसीनियाँका विजयका उपरान्त अबनिशीयाँका राजा 
सामन्तहरूले श्राफ्ना आफ्ना प्रमोदलाई राखिएको “हरेम” बेटी 
रखोटी प्रथालाई एक दिनमा हटाएको थियो, तेती सम्म पनि 
हाम्रा स्वयंभू कवरखलकका राणा हरूलाई विचार गरन शक्ति 
छुन ॥ विलासी नारकीय पशु कंवरखलकका राणाहरूले नेपाली 
मातृ्तातीका लाखो अबलाहरुलाई साम दाम दण्ड भेद्‌ नीतिल्ले 
आफ्ना महलका पर्खाल भौत्र वंद गरापको छ। त्यस्‌प्रकार 
जबरजस्ती हजराँ बनाइएक्का गोपिनीहरूका कृष्ण केवल 
मात्र महल को मालिक हुन्छ,चाहे त्यो योटा भड्वाँ बाट तिनी 
हरू तृप्त हुन वा नहुन, तिनीहरुलाई परपुरुप संग वोल्न सम्म 
दिईन्न। शंका मात्रले तिनीहरू भीषणात्तर सञ्चाय पाउछन्‌ । 
र्‌शा भनाउनेहरूले अफ्ना इच्छाजुरूप गोपिन हरू संग क्रीडा- 
रत हन आफ्नो जन्म सिद्ध अधिकार मानेका छन्‌ । ती नार- 
कीय पशुहरूले मातृ जा त बाट सर्वाङ्ग नग्न भई खुला ठाउँमै 
धोस।क फेरान्नु, दिसानपसाव गरी आफ्ना गुद्याङ्ग घुबाउनु 
यहीँ सम्म कि संभोग जनितञ्कालमा पनि ईश्वर प्रदत्त 
श्फ्ना बाहुलीको प्रयोग न गरि तिनैहरू बाट आफ्ना 
गद्याङ्गको प्रयोग पछि त्यस्को स्त्रच्छता ग ।उद्छन्‌ । तिनीहरू 
ले खाने कुरा ख्वाउनु पान सुपारी ख्वाउनु ता तिनीहरुको 
मुख्य कतव्य नै भएको छ ' तेत्तिले न पुगेर ती नीच 
कामुक हरूले आफ्ना व्यभिचार शक्तिको प्रदशनलाई आफ्ना 
नाता कुटुम्ब दिदी बहिनी भाउजुहरूको, यहाँ सम्म किदुध 

[उने घाई जनित संसग लाई पनि ठुल्लो काम गरे मे माने 
को छ । यस किसीम का भनाचारिताले संत्रस्त भएर देशको 
आउजाती आफ्ना देश बाट बाहीर भारतमा थाउन लालाय्रित 
अयेका ले तिनी कुटनीहरूको सहज बहकावामा लागी देश बाट 
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आगेर विदैश आउन पाए थाफ्नो ठूलो सोभाग्य सम्झन लागेका 
छन्‌ । स्वयं सत्ताधारी ्कंवरखलकका बेन्हरोछोरोहरू पनि 
भारतवर्षका गरीब गृहस्त सँग वैवाहिक सम््रन्ध हुन पाएमा 
'अद्दोभाग्य संमी रहेका छन्‌। 


त्यस प्रकार देशमा आफ्नो निरंकुरा शासन स्थापित गर्ने 
समथ भएका जंगबहादुर वा तिन्का पछिका मुख्तियार ठेकेदार- 
हरूले देशरूपि जेल्षखान।मा केदी तुल्य भएका ६४००००० 
लाख प्रजञाजञन संग भैट वा कुराकानी सम्म न गर्ने पाउने 
स्वयं देशका नरेश तथा वहाँका सन्तानहरूलाई र अग्ला अग्ला 
डाडाका परिघिले घेरिएका समग्र देशबासीहरूलाई आधुनिकता 
तथा राजनीति ज्ञान बाट छुट्याएर राख्न कवर खलकका 
राणाहरुले देशको शिच्चा व्यवस्थालाईने बन्द गराएका 
छन्‌ । जंगबद्दादुर देखि वीरशमशेर सम्मञ्चा प्रत्येक हुने 
मुख्तियारहरूले आफ्ना त्यस पचास वर्ष मित्रका का्यक्रालमा 
'अरबों रुपिया, असंख्य रत्न र विशाल भूमाग लुदेर जम्मा 
गरेर पनि देशमा योटा विद्यालय सम्म न हुनदिनु त्यसञ्चो 
प्रत्यक्ष प्रमाण हो । चन्द्रशमशेर जसले एक्घे आफ्ना तीस 
वर्षका कार्यकालमा देशको 'असीमित भूभाग, थगाध रत्न, 
दद १1 दिल 

अरबों रुपिया बिदेशी बकमा सुरत्तित गराएका थिए, तिल 
आफ्ना बढी रहेका सन्तानहरुका शित्ताका निमित्त बनाइए 
को काठमान्डको यौटा विद्यालय र कालेज र दुई चार 
स्कूल र पाठशाला वाहेक आज्ञका यस परमाणु युगमा पनि 
६४०००० लाख जनताको ४०० स्काएर माईल परिधि भएको 
देशमा विश्वविद्यालय तथा वेज्ञानिक विद्यालयका ठाउँमा 
स्वतंत्र शिच्चाका निमित्त प्राईमरो विद्यालय सम्म पनि छन 
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जंगबहादुरका का।यंकालका पहिले नेपाली मात्रको हक 
की समस्त हिन्दुजातिको शिच्लाको माध्यम संस्कृत थियो । त्यस 
बेला नेपाली प्रजाजन मात्रले थाफ्नो योग्यताले राज्यको 
प्रत्येक पढ्‌ प्राप्गरी समुचित थर्थे पाडने र आफ्ना : कायंका 
पुरष्कारमा जागीर वीती पाउने गरेको ले तिनीहरुले भारत 
करो बिद्या थध्ययन र संसारको थाधुनिकताको ज्ञानाजेन 
गरी देश को उत्यान कायमा सहयोग गर्न मौका पाउँथे । 
तीनै बिद्वान मानषीहरुले हाम्रा आय परम्परा अनुसार 
आफ्ना घरमा गाउं र छिमेकका बालकहरुलाई निशुल्क शिच्चा 
दानगरी देशमा शिन्ाको प्रसार गराउँथै । त्यस ठाँउमा कवर 
खलकका राणाहरुले थाज १०४ वर्ष सम्ममा राज्यको सबे 
श्रेष्ठ पदहरु आफैले लिनेर देशको लाखौं विगाहको भूभाग 
बीतोका नाउँले थब्याउँदे गएकोले, निज्ञामती र जंगी का 
हाराहारी २०) रुपिया महिना बेतन पाउने र खेतीगने सम्म 
लाई खेत न पाई देशमा मात्र ह्वेन की परदेशमा समेत 
ङुली खलासी र दुवौनी को मजुरी गने कर लगाइएका 
' दुनियाँले देशमा शिल्षा व्यवस्था नभएकोले थाफ्ना छोरा 
संतानहरुको शिन्ञा भारत पठाई कसरी दिलाउन सक्र हुन्‌ । 
यसप्रकार आफ्ना स्वाथमय डकैती र निरंकुशतालाई 
: दुनियाँले बुझन न पाइन भनी आाफेले थाखाँमा पट्टी बाँधी 
संसार ज्ञान बाट बंचित र अशिज्चित गराइएका जनताको 
शज्ञानताको आाडर त्यस्को दुहाई दी तिनौडरु शराज्ञ प्रज्ञातन्त्र 
ब।1ज्य संगठन गर्ने इच्छुक हुँदा हुँदै पनि जनता थशिच्तित 
: अएको ल त्यसलाई क्रमश; गर्ने निश्चय गरका छौ, भनी ती 
' देशलाई शोचनीय थवस्थामा पुग्याउने देशद्रोही राणा 
“ अनाउदाहरु कम्ती लाज नमानी थाज सभ्य संसारका सम्मुख 
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गाला-बजाई अझै आफ्नो लूट शासनक्गो थ्थिरताको स्वप्न 
देखि रहेकाछन्‌ क्यार १! राणा भनाडदाहरुले शासन गरे 
को गत एक शताब्दी भौत्र जुन ठाउँमा अनेक साना साना 
युरोपीय राज्य, जापान, जरजर भएको टकीँ, यहाँ सम्म की 
धमाौन्ध तथा पिछ्लडेका मुस्लिम राज्य मिश्र, ईराक, ईरान या 
थअफगानिस्तानन्ने थाफ्नो उन्नति, र वैज्ञानिक थनुसन्धान 
मोलिकता, मानसिकब्रोध र थप्मचेतनालाई प्रगतिशील र 
सन्नतिशील बनाई संसारमा आफ्नो यौटा स्थान बनाए 
का छन्‌ , त्यस ठाउँमा हाम्रो प्यारो देशलाई एग्जान्त स्वाथीँ 
राणा भनाउदाहरुले थादशं शून्य, बिद्याहीन कलाकोशल 
लो बञ्चित गरी आफ्ना स्वेच्छाचारी लूण्ठनल देशलाई निस्पन्द 
' प्राणहीन गराई अंघकारका गतेमा खसाएक्गा छन । म 
बिक्कत मस्तिष्कका राजासुरेन्द्रका पंजापत्र र सवै भारदार 
छानेर नेपालामात्य भएको भन्दछन्‌ भने पनि जंगबहादुरले राज- 
कुलको नुनको सोझो चिताई, दुनियाँलाई सुखी र सम्पन्नपारी, 
राजकाज चलाउने थाहिभारा पाएर तथ। पछि हुने मुख्तियार- 
हरुले शिशु राजाहरु बाट त्यस सनद्‌ पत्रलाई दोहय्याउन 
पाएकोले नेपालका स्वयंभू ठेकेदार वनेका हौं भनी भन्छन्‌ मने 
पति कवँर खलकका ति मुख्तियारहरुले देशलाई पतन्नो- 
मुख गराउने, राज-कोष शून्य गराउने, देशको समस्त भूमाग 
बीती जागीर र पंवा रूपमा आफ्ना चालीस जनामा वाडने, 
देशको घन आफ्ना नाउँमा बिदेशी बैंकहरूमा पुग्याउने, जनता 
लाई अशिक्षित र कलाकोशलहीन र दरिद्र तथा निशख 
तुल्याउने,मादजातिलाई आफ्ना बिलासक्रीडा साधन बनाउने र 
खेशताई आधुनिक संसार बाट विच्छिन्न गराउने श्रधिक्वार ता 
पाएका थिएनन्‌ । लूदेरा बबर डाकूहरुते सम्म न गरोने घुँशित 
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काय गन हाम्रा कंवर खल्कका राणा भनाउँदाहरुका शासन- 
आ नेतिकता भन्ने वस्तुको कुने स्थानने छैन्‌ । 
यती हुँदा हुँदै पनि यस आधुनिकतम संसार लाई ंघो 
कूपमण्ड्रक राणा भनाउने ती नक्च्चराहरू अझै पनि 
शफ्ना यस लट शासन कालमा केवल थाफ्न। सुख सुविधाका 
निमित्त गरीएका यत्किचित कायहरुलाई नेपालमा गरिएको 
अह्दान्‌ सुधार को नाउँ दि आफ्ना जीवन कालमा स्वयं मपाई 
भई आफ्नो बिशाल विशाल सालिक बनाई त्यस्मा विरुदा- 
वलीहरू लेख्न लगाएका छुन्‌ । कंवरखलकका राणाहरूका त्यस 
झुघधारहरूले तिनीहरुले र चोधट्ठो लाख देशवासीहरूमा बिशेष 
कस्ले उपभोग गरेको छ र देशलाई आफ्ना पंजामा थथव्याई 
शासनमा खलकका राणाहरूले गरिएका ती सुधारहरूले तिनी 
हरू लाई कत्रो मद्त दिएको छ। त्यस्को बिचार तल गरीएकोछः- 
सडक को प्रबन्धः--आफ्ना गोडाका भरले हिडने चोसट्ठी 
ह्ञाख दुनियाँका निमित्त मधेस वा पहाडका प्रत्येक गाञमा 
अकृतिले बनाएको गोरेटो वा खोला बगरका माग बाहेक 
'भरू कुन माग छुनन्‌। अवश्य आफुल वस्नु परेको शहर र 
जिल्लामा बनाएका सडकमा ठिकेदार खकक ल थाफ्ोया 
आफ्नो परिवारको सुख सुविधामा बिशेष बिचार राखेक्रो 
छ। ती सडकहरू पनि १०) रुपया द्रमाइ खाने नेपाल का 
पदातिक सैनिक तथा तद्स्थानीय जनताका बेग।रले बने 
को छ । त्यरका निन्नानबे प्रतिसत सुख सुविधामा कंवर खलक 
का राणाहरूको एकाधिपत्य छ। 
जलकल प्रबन्धः--आफुले बसेका या वस्नु पर्ने स्थान 
शहर वा जिल्लामा मात्र गरिएको छ । त्यस्मा पनी दुनियाँ 
का खी बालबच्चाले दोबाटामा बनेका सावजनिक धारा बाट 
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पानी व्यवहार गर्ने पाउने स्थानमा ठिकेदार खलकले त्यस्को 
उपभोग आफ्ना विशाल कंपौण्ड भएका वघेचा द्द्यान र 
क्रीडाडपवनको सिचन,फोहाराहरू र प्रत्येक कोठाचोटामा गरी 
त्यस्का उपभोगका हकमा पनि थाफ्नै एकाधिपत्य राखेको । 

टेलीफोन प्रबन्धः--दुनियाँले मुश्किल साथ पेसा खच 
गरी व्यवहार गन पाएका ठाउँम। कंवरखलकका राणामात्रल 
आफ्ना मनोविनोद्‌ र ऐश भारामका निमित्त प्रत्येक कोठामा 
त्यस्को प्रयोग गरेको छ। साथ साथ आफ्ना लूट सत्ताका 
रच्चाका टृष्ट्रिकोणले जिल्ला जिल्लाका कचहरीहरू सँग त्यस्को 
कनेक्शन मिलाएको छ । 

विज्ञली प्रबन्धः--खलकदलले आफ्ना ऐश आरामका 
ट्रष्टिल्रे आफ्ना महल कोठा चोटामा इच्द्ानुरूप व्यबहार गर्न 
पाएको र तिनीहरूका रेडियो, रेडियोग्राम पाइप पानी 
सान र्‌ घर घरमा चल्ने वायस्कोपहरूमा जती बिजली 
को व्यय गरिन्छ, त्यस्क्वो सैकुड्डा एक्र प्रति पनि ६४ लाख 
जनता ले उपभोग गर्ने पाएको छन । उस्माथि मोहन आाकाशा- 
बाणीका नाउँल्े नेपालमा लगाइएको टाँसमिटर तथा रेडियो 
बाती गर्ने अधिकार मुङ्तियार ठिकेदार बाह्रे5 'अरु कसै 
लाई छेन ' नेपाल नरेश बा दुनियाँले व्यवहार गन पाएका 
रेडियोको व्यवहारमा पनि तिनीहरूको नै नियंत्रण रहन्छ, तथा 
तिनीहरूका बिषृद्धको वा मन न परेको भाषण या राजनीति 
विषयका संभषण, संसारको समाचारहरू आउने समयमा 
नरेश किंवा दुनियाँको बिजुल्लीको कनेक्सन काटीदिने गरकोछ् । 
” रोपन्धै प्रबन्ध $--जनताले आफ्ना आवश्यकीय उपयोगी 
वस्तुहरु भोनास न पाई ठूलो कष्ट खाएका वखतमा पनि ठिकेदार 
'मुख्तियार खलकको ऐश थारामको सामग्री, ज्टंगार खाधन, 
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बिदेशी शराब वा तिन्का केलि कोतुककामालहरु निशुल्क तथा 
विना परिक्षण सदा अबांछरित गतिल्ने गई रहेको ले त्यस्मा 
पनी कंवर खलकका राणाहरुको एकाधिपत्य देखिन्छ । 


रेल प्रवन्धः---श्राक्ना यशगाथाञक्का निमित्त र आफ्ना 
पालामा घोराजवाट वकिखस पाएका नाउँमा अब्याएर लिए 
को वितौका जंगली भूभागलाई '्राबाद गराउन बनाइएकोले 
त्यस्मा पनि कँवरखलकका राणाहरूको शात्‌ प्रतिशत्‌ प्रधिकार 
सिद्ध भएकोछ। 

सेना संगठन प्रबन्ध :--सिंहदरबारमा गरिएका एकमात्र 
शख्बाम्रको संग्रह र्‌ आफ्गा कमानमा राखिएको सेनाका 
संगठनले खलकदलले देशका मुटुमा संगीन गाडी आफ्ना 
लूट शासनक्को आाभ्यांतरिक इदृता गराएकाछन्‌ । थगि अंग्रेज 
प्रभू भारतवर्षमा रहे सम्म तिनीहरुका आज्ञाले संसारका कुनै 
युद्ध भूमिका लाखौं देशवासीहरूलाई कटाई थाफ्षो वाह्यिक 
ट्ृढ्ता संझने कंवरखलककाराणाहरूको देशद्रोहिताको चरम 
चमत्कार हो । 


शस्न प्रवन्ध :--देशमा अगि सैनिक शिविर न भएका 
कालमा देशका आवाहनमा थाका घरमा भएका हात हतियार" 
ले युद्धाभियानहरूमा भग्रसर भई सफल हुने वीरनेपाली जनता 
लाई शख्च प्रवन्धका निह्लि निरस्त्रपारी खसी बनाएर खलक 
दलले थाक्रो लूटको स्थिरता देखेकाछन्‌ । बृटेन वा यूरोपको 
कुनै राज्य या अफगानिस्तान थादि एशियाई राज्यहरूमा बन्दूक 
या पिस्तौल्षको लाइसस लिनु भारतबषमा रेडियोको लाइ- 
संस लिए जत्तिकै सुलभछ। त्यस ठाउँमा राज्य भरौमा ठिकेदार 
द्लका पिद्ठूहरू वाहेक अरु कसैले पिस्तोल्ल र बन्दूकको 
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लाइसँस पाउन सक्तैनन्‌ | राजधानीमा ता खलक वाद्देक शश्रु 
कसैले पाउनु 'असंभवछ । ॥ 

यस किसिमल्ले कँवर खलकका राणाइरूले आफु तथा 
थाफ्ना बणेंशंकर खलकका राजकमंचारोहरूलाई श्रेष्ठ र नेपाल 
का अन्य चौसट्ठी लाख जनता र थन्य राज्य कर्मचारीहरू 
लाई निकृष्ठताका दुई श्रेणीमा विभक्त गरी मनुषख भन्ने 
कुराका विचारमा समेत तिलाञ्जली दिएको छ। नेपाल का 
कवर खलकका राणा राजकमंचारीहरूका निमित्त धर जनता 
बा राज्ञकमंचारीहरू अल्लूत तुल्य छन्‌ । प्रत्येक कुराम। समान 
भएर पनी ती दुवैमा फरक यती मात्र छकि-“यौटा नसक- 
हरामियत वलले अधिक जागीर खाने श्री ५ नेपालेश्वरको 
स्त्रयँमु नोकर र अर्को नुनको सोझो चिताई कमति जागीरखने 
श्री ५ नेपालेश्वरको नोकर हो । यस किसिमले गरिएका 
कवर खलकका राणाहरूको प्रच्छन्न रत्याचार, उद्धत उच्छ?- 
ङ्वलता, ऐशवय र आडम्बरको प्रदशन गरिएका समारोहका 
संमुख अन्य चोौसढ्ठी लाख जनताको दरिद्रताको कठोरर 
घृणित उपेज्ञणीय स्वरूप, अकारण संको च, निक्रृष्टवाको बोध, 
पंक्ति बहिष्कृत्‌ वा अपंक्तिय हुने ग्जञानित्ले देशको समाज पतन 
को उञ्च पराकाष्ठमा पुगी सकेकोछ । 


स्वदेशी कवर खलञ्का राणा भनाउदाहरूले नमक ह्रा- 
मियतले अञ्याएको थधिक्कारमा प्रमत्त भई आफ्ना खदेशमाथौ 
जस्तो मनपरो--चलाएका' छन्‌ , त्यस्क्का संमुख भूमंडलमा 
-गुल्लामीलाई प्रसिद्ध अत्याचारको साम्राज्य फैल्वाएको अफ्रिका 
को जंजीवार, ट्यूनिस, मरक्को र अलजीरिया माथी बिदेशी 
“शक्ति वेल्जीयम, बृटेन, फ्रांस र पुतंगालको शासन व्यवस्था र 
अमेरिकामा १०५००००० हृवसीहरूलाई दिईएको द्वितीय 
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अंशीको नागरिकता पनि सराइनीय मानिने छ तथा विदेशी 
दस्यू 'अंग्रेजहरूले पराधीन आरतमा गरेको अत्याचार र 
बूण्ठन पनि तुच्त देखिने छ । उदाहरणाथ सन्‌ १५५७. 
सम्ममो भारतत्रष माथी थाक्को एक्ाधिपत्य गरी त्यस एकसय 
वर्षका आफ्ना शासनकालमा संग्रेज्ञहरूले गरेको थाफ्नो 
चरम अत्याचार र लूटेर लगेको द्स अरव रुपयाका विषयमा 
श्याफ्नो बिचार लेखेको दुईजना प्रमुख 'अंग्रेजहरूका पत्रलाई 
तल्ल उद्धृत गरेको छ । 

अद्रास सुप्रिम कोटंशा जज मैल्नम लुईनले कुनै भारतीयले 
“कालेज आफ दि इन्डियन रिभोल्ट” पत्रमा लेखेका पुस्तक 
का भूमिका लेखेको छ :-- 

“आरतवषंमा समाजका सदस्यताका हेसियतले भारतीय र 
शंअ्रेजहरु अनभिज्ञ छन्‌ । हामी संग जनता को त्यै सम्बन्ध 
छ जो मालिक र कमारोमा हुन्छ । हामीहरूले प्रत्येक त्यस्ता 
वस्तुमा आफ्नो एकाधिपत्य गरेको छ, जसबाट देशवासी हरू 
लाई समाजमा उठाउन सक्द्थ्यो या मनुध्यका हेसियतल 
तिनीहरूलाई ञञ्च गर हन सक्दथ्यो,हामौ हरूले त्यसलाई जनता 
बाट खोसेको छ । हामीले जनता लाई भ्रष्ट चरित्र पारि विन्का 
छत्तराधिकार हकल।ई समेत रद्दगरेको छ। हामीहरूले तिन्का 
विवाह संस्थालाई बदलेको छ, र तिन्का गुठीलाई जफ्त गरेको 
छ र तिनीहरूलाई आफ्ना रल्लेखमा कमारो तुल्य कलंकित 
गरेको छ । ह।मीहरुले आरतीय राज्ञा हरुको राज्य खोसेको 
छ ! थाक्ता लूट खसोटले देशलाई बबाँद्‌ गरेको छ र हामी 
हरूले दुनियाँलाई दिनु सम्मको दुःखढी अधिकाधिक मालपोत 
चसूलेको छ। हामोहरूत्े भारतीय घरानियाँहरूलाई निमूल 
गरी तिनीहरूलाई थाक्गो करिया तुल्याएको छ” 


( ४१ ) 


सिंघ बिजेता जनरल नेपियरले “लाइट एन्ड सेड्स थाक 
मिलिटरी लाइफ” भन्ने पुस्तक्रका पेज नम्वर २६७।२९८ मा 
लेखेको छ ;--- 

“कुने देशमा विदेशीहरू बाट पराधीन बिदेशीहरूमाथी 
यस भन्दा नीच र क्र्र थत्याचारका निमित्त कुनै देशका 
शक्तिको उपयोग गरिएको होवेन। भारतलाई विजय गर्न 
मा अंग्रेजहरूको लब््य - समस्त थत्यचारको लच््य- घन हो, 
पैसा हो ? भारतवर्षमा पछिल्ला एक्कसय वर्षे सम्ममा हामीले 
देश बाट एक सिलियन पाउण्ड (प्रायः दस अरब रुपया) चूसेर 
लिएको छ । त्यस धनको प्रत्येक सिलिङ्ग रगत बाट उठाइएको 
डो, त्यस रगतलाई 'अंग्रेजहरूल्षे पुछेको छ र ती हत्यारा हरूले, 
त्यसलाई आफ्ना पाकेटमा राखेको छ । तर अंग्रेजहरूले 
त्यस घन लाई जती सुके पुछ्ने बा घोए पनि त्यस्मा लागेको 
रगतको टाटो मेटिन सक्तैन । त्यो टाटो त्यस्मा सदाका 
लागी कायम रहने छ। यदि आकाशमा कुने ईश्वर छ र जस्का 
संमुख “जातिक्रो ख्ामाज्रिक हित” देखिदेन भने निस्संदेह 
शंग्रेजहरूहे कुने न कुनै दिन आफ्ना पापको अवश्य दृढ 
पाउनेछन्‌ । अन्यथा मनुष्यले ईश्वर लाई जे संमेको छ 
र आशा गरेको छ त्यो सब मिथ्या हो। “ तिज्ञारती 
माल बनाउने महान जाति ” का नज्ञरमा न्याय घन 
मजाकका वस्तु हुन्‌ । यस क्षिछिमका जातको सञ्चा 
ईश्वर धन हो। यस विषय मा मेरा विचार बिचित्र प्रतीत 
हुनेछन्‌ । तर वास्तवमा ईष्टइण्डिया कम्पनोका स्वेच्छाचार 
का थपेञ्चा स्वेच्छाचारी नेपोलियन लाई म अधिक सनपरा- 
सँढ्नु। जो मानिस चक्रवर्ती राज्यको थाकांच्ती हुन्छ त्यो 
शामतवरले पराजित जातिको भल्ताईको समेत बिचार गदछ, 
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तर जुन मानिसलाई चक्रवर्तीन्त लूटको आफ्ाच्ता हुन्छ, त्यस्ता 
मानिस आफुलाई मात्र धनी बनाउन शासन गर्दछन्‌ । अंग्रेज- 
हरूले दश करोड जनताको सुखको नाश गरेको छ । चक्रवर्ती 
राज्यको आरकाँच्चा गर्ने मानिस स्वर्गबाट पतित भएकौँ 
फरिस्ता थथात्‌ देवपुरुष हुन सक्तछ तर चक्रवर्तीन्त लूटको 
आकांच्ता गन मानिस नरकमा जन्मेको शैतान हो ।" 


पाठकवगले माथि लेखिएका पत्रमा अंग्रेज, भारतीय 
बिदैशी, द्स करोड जनता, एक मिलियन पाउन्ड, जातिक्को 
सामूहिक हित, इष्टइण्डिया कम्पनी, तिजारती माल बनाउने 
महान्‌ जाति लेखेक्का स्थानमा कँवरखलकका राणा, नेपाली 
स्वदेशी, चौसट्ठी लाख जनता, दस अरब रुपया, नमकहरामी- 
यत बलले, कँवर खलक कम्पनी, श्री ५ का पंजासनदका अघि 
कारी शब्दहरू बद्ली पढे गत १०४बष भित्रमा थाफ्ना स्वदेशी 
कवर खलकका राणाहरूले देशमाथि गरैको अत्याचार राम्ररी 
बुझ्न सकिन्छ । कवर खलकका राशाहरूले नेपालको सकतो- 
मुखी शोषण त्यसै प्रकार र त्यसभन्दा अधिक परिमाणमा 
गरेका छन्‌, जस प्रकार र जस परिमाणमा आंग्रेजहरूले 
आरतको शोषण गरेका थिए। आफ्ना त्यस अनियंत्रित शासन 
तथा कृत्यका त्रिषयमा ती बिदेशी विजेता शंप्रेजहरूले ग्लानि- 
ता प्रकट गरेका छन्‌, त्यस ठाउँमा हाम्रा स्वदेशी दे शाका भन्नले 
पुष्ट भएका देशद्रोहीहरूल थाफ्ता त्यस कुक्कत्यपूण कायलाई पनि 
ठूलो काय गरेको संमेका र गौरवताको शनुभव गरेका छन्‌ 
र राजा, राष्ट्र, जाति, .समाज्ञ र थाफ्रा विरोधी व्यक्तिहरू सँग 
घृणा गनमा थाक्रो गोरवको रच्चा मानेका छन्‌ । यस- 
खोसवबीं सदी का इतिहासमा हाम्रा कंवर खलकका राणाहरू 
को शासनको उल्लेख यौटा भयंकर कालिमाका रूपमा छ । 


डि 
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पापको घडा एकनएक दिन फुटने छ तथा अति दबाबले 
पानी बाट समेत विस्फोट हुन सक्तछ, भन्ने यति सानो कुराको 
समेत ज्ञान न भएका मूख तर आफ्ना मपाई' भावनाले आफु- 
लाई संसार श्रेष्ट सम्झने कवर खलकका राणा भनाउदाहरूले 
बनाएको बालुवाको किल्ला, थाफ्ना पूवज प्रवल प्रतापी वप्पा 
रावल, राणा हमीर, राशा प्रताप, प्रातःस्मरणीय पृथ्वीनारा- 
यण शाह आदि महापुरुषहरूका आदशोनुयाई थाफ्ना 
विसल र महान्‌ वंशका यथाथं वरपुत्र श्री « आधराज त्रिभुवन 
बोरबिक्रम शाहको अतुल घो-शक्तिपूण महान्‌ ऐतिहासिक 
खठाएको कदमले धरासाई भई सकेको छ । आफ्ना महान्‌ 
वंशका श्रेष्र संतान तथा वीराग्रणो त्रिभुवनपतिले आफ्ना 
पितामइ त्रलोक्यवीरविक्रम, पिता पृथ्वीवीरविक्रमले अनुष्ठान 
गरेको आफ्ना भ्रत्यशत्रृहरूको बिनाशको व्रत आफुले ४२ वर्ष 
ाझ कमाराहरूको केदीतुल्य भएर पनि त्यस्का अन्तका 
-निसित्त जुन्‌ थदम्य साहसको परिचय दी वक्सेक्ो छ, 
तेस्ले वहाँ पनि आफ्ना पूर्व पुरुषहरू तुल्य इतिहासमा स्बणौं- 
करले लेखिने र नेपाली प्रज्ञाजनमा प्रातःस्मरणीय भई 
बक्सेको छ । 

वीर सावरकरले लेखेको “सन्‌ ४७ को भारतोय स्वतंत्रता 
संग्राम नाउ का पुस्तकका पृष्ठ २३३ मा” बिदेशी दस्यु अंग्रेज 
अदारीका तुम्वडीका स्वरमा विमोहित अई दुई घूट दूधका 
निमित्त भारतको नाश गर्ने जंगबहादुर लाई कालोनाग 
को संज्ञा दियेको छ । थाफ्ना त्यसै भारत दमनका दासता को 
प्रदशनले नेपालमा लूट सत्ता कायम गरी दुई घूँट दूघल्ले पुष्ट 
अएका तीद्ण विष दन्तधारी जंगबहादुररूपी कालोनाग तथा 
शंओ्रेजहरुका दासत्रमा प्रत्येक भारतीय स्वतत्रता संग्राम 
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हरुमा आरतीयहरुक्ो रक्त बह्दाई तथा सुदुर युरोपीय युद्ध 
हरुमा थाफ्ना देशवासी हरुलाई मेडाबाखाडै कटाउने तिन्क्रा 
विषधर बंशाजहरुको विषमुखको फणा श्ाज ठिक त्यै किसिमले 
सदा समरविजयी श्रीत्रिमुवनपति तथा वहाँका सिंह सावक- 
हरुका पाञले रौदिन लागेको प्रत्यन्ञ देखियेको &। तथा 
तिनीहरूको दस्युतंत्र, 'आज आफ्नै कलंक तथा थपमानका 
जवालामा भस्म हुन लागेको छ, तिनीहरूका अहंमन्यताले 
तिनीहरू माथि नै आक्रमण गरेको छ, आफ्ना शत्याचारको 
पारितोषिक तिनीहरूलाई प्राप्त भइरहेको छ र तिनीहरू आफ्ना 
निश्चित अन्तको प्रतिल्ञा गरि रहेका छन्‌ । नेराश्यका काडापूण 
पंजाले तिनीहरूका शरीरलाई रक्ताम्य पारेको छ तथा आफ्ना 
त्यस रक्ताम्यको दानवीय शरीर लाई चारै तिर बाट कुक्कुर 
श्याल तथा गिद्धले लूछेको देखिरहेका छुन्‌। तिनीहरू रातभरी 
आफ्ना सेय्याका तक्ियामा थाक्नो कपाल बजारेर थाफ्ना 
दुभोग्यलाई सरापि रहेका छन्‌ । तर यो दढुभोग्य होइन 
विधिको विधान ह्%वेन, करनीको फल हो, त्यसलाई तिनीहरूकष 
अवश्य भोग्नुपनछ । 


त्री 


जय नेपाल ! 


त कट) 





स्ुत्रकल-गोपाङ्ष प्रेस, जाल्चिपादेवी रोड, काशी । 


सुब्बा हौमनाथ उपाध्याय खतिवडा तथा लेखकको 
बंश परिचय 


हाम्री देश नेपाल अति प्राचीन तथा प्रसिद्ध देश हौ । नेपाल 
मा सत्ययुग देखितै मानिसको वस्ति राम्रो खेति पाति, सभ्यता र 
कलाकोशल वर्तमान थियो । भगचान्‌ रामचन्द्रको कालमा नेपाल 
का राजा सुधन्धाले जनकपुर गएको तथा अगवान्‌ कृष्णका 
कालमा महाभारत युद्धमा नेपालका किराति राजा जितेद्राष्टिले 
पाँडब तरफ भई युद्ध गरेको कुरा इतिद्दासमा स्पष्ट लेखेको छ | 
नेपाठका काखामा यौगिराज जनक तथा भगबती सीताजीको 
माइति देश जनकपुर राज्य थियो। त्यसैका दांजादाजी भित्र 
शुक्क यजुवद्‌ प्रणेता प्रसिद्ध स्मृतिकार याज्ञवल्क्य र बिदुषी 
तथा उद्भट विद्वान्‌ पत्नी गा्गीको आश्रम थियो । भगवान्‌ 
गोतमृबद्धको जन्म नेपाल राज्यान्तरगत बटबलको रुनेकेड्ि भन्ने 
स्थानमा भएको हौ, बुद्धधमे प्रचारमा नेपालको प्रमुख स्थान छ । 
स्वयं भगवान्‌ बुद्ध र निजका भाई 'आनन्दले समेत नेपाललाई 
आफ्ना चरण्रजले पबित्र गरेको थियो । विक्रमान्द संस्थापक 
महान्‌ चन्द्रणुप्न विक्रमा/देत्य तथा महान्‌ भारत सम्रादू अशोक 
समेत नेपाल गएका थिए । सम्राट्‌ अशोक की राजदुहिता चारु- 
मतिले नेपाललाई आफ्नो वासभूमि बनाएकी थिइन्‌ । तिनको 
विवाह नेपाल मै भएको थियो। निजले चाहवेल नगर वसाई 
स्यसढाउँमा एउटा ठूलो वहाल पनि बनाए की थिइन्‌ । नेपालले सै 
तिब्बते ( भोट प्रदेश ) मा शिच्चाको प्रसार गरे को थियो । नेपाली 
लिपिलाई नै तिबृकतीयदरुले प्रहण गरेका हुन्‌ । सातौं शताब्दिमा 
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नेपालका राज्ञा उद्यदेवकी म्रृकुटी नामकी छौरीकौ विबाह 
तिब्रृतका मह्कान्‌ सम्राट्‌ “रलोङ,सान्‌ गम्बो” संग भएको थियो । 
तिब्बतमा बुद्धधम प्रचार गर्ने श्रेय तिनैलाई छ । तिब्बतीहरु 
अद्यावधि राजकुमारी भ्रगुटीलाई स्वेततारा देवीका रूपमा पूजा 
गर्देछन्‌ भन्ने कुरामा इतिहासले प्रकाश दिएको छ। 

नेपाली कलाको प्रचार तिब्बत र चीन सम्म्‌ र त्यहाँबाट 
जापान, वर्मा, सिंहल, श्याम आदिक्रा टाढा देश सम्म पुगैको 
थियो । बाह्रौ शताब्दिका प्रारम्भमा नेपाली . कलाको चीनमा 
प्रदशेन भएको थियो । आरनी नामक एउटा २२ वर्षीय नेषाली 
युवकले चीन देशमा गएर चमत्कारी स्तूप बनाएका थिये । 
त्यसै स्तूपबाट प्रभावित भएर तत्कालिक चीनसम्राटले त्यस 
नेपाली युवकलाई आफ्ना कलाविभागको नायक वनाएका 
थिए । त्यसै नेपाली कल्लाकारले बनाएको स्तूप, मंदिर, पगोडाहरु 
आज चीन, जापान आदि देशको शं.भा बढाई त्यसको साच्ची दिई 
रद्देका छन्‌ । 

यस बाहेक परापूवे काल देखि भारतीयहरुका काँधमा काँध, 
जोरी भारतवष माथि परेका संकटकालमा राजा जितेद्राष्ठीले 
कौरव पांडव_ समरमा श्राञ्नु तथा चन्द्रगुप्तका पालामा, विश्व- 
विजयी सिकन्द्र शाइका मुख्य सेनापति सेल्यूकसल्ाई भारतबाट 
निकाल्ने संप्राममा नेपालले गरेको मद्द्‌ तथा त्यद्दी किसिमल्ने 
हर एक विदेशी आक्रमणकारीहरुबाट भक्रात भएका भारतका 
सहायताथ नेपाली वीरपुं/वहरुले शत्रुका प्रतिविरोध मा खड्गहसत 
भएको कुराको पनि इतिहास साथी छ । 

प्रातस्मरणीय प्रबल प्रतापी गोरखेशबर श्री ९ राजा प्रथ्बी- 
नारायण शाहले नेपाल राज्य संगठन गर्ने, गरिएका युद्धहरुमा 
श्री कालू पाँडे, वंशराज पांडे, कहरसिह वस्नेत श्रादि गरिएका 
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वीराग्रणीहरुका मागीरथ प्रयत्नले साम्राज्य संगठित भएको 
तथा महान्‌ चीन सम्राट्ले नेपाल माथि गरिएका आक्रमणकालमा 
छ, पाँडे ९ 

आफ्ना प्रत्याक्रमणले श्री दामोदर पांडे आदि यथाथ नेपालपुत्र- 
हरुले आफ्ना रक्तदानले नेपालको स्वतत्रतालाई 'अघ्नुणण राखेको 
कुरा पनि इतिहासले भनि रहेका छ । 

सन्‌ १८१४।१६ का अँंग्रेज-गोरखा-युद्-कालमा भीमसेन 
थापा, “अमरसिंह थापा, भक्ति थापा, बलभद्रसिंह कवर आदि 
वीर श्रेष्ठ पुरुषसिंहहरुसे आ्रफ्ना अपूर्व बहादुरी तथा आत्मी- 
त्सगेले नेपालको स्वतंत्रतालाई अज्नुण्ण राखेर नेपालको यशं।- 
गाथालाई समग्र भारत तथा सात समुद्र पारी विल्लायत संम्म 
पुज्याएको कुरामा स्वयं विदेशी अंग्रेज इतिहासकारहरुले संसारका 
इतिहासमा बेजोड छ भनि स्वीकार गरेका छन्‌ ।, । 

यस प्रकार परापूर्वकाल ( हज्जारौं वष ) देखि अगणिति 
घर्माचाये, कलाकार तथा वीरात्माहरुले आफ्ना धर्माँपदेश, 
महद्तेम्‌ कलाक्रति तथा थात्मदानेले पबित्र, संगठित तथा 
सुरच्चित गरिएको नेपालीहरुको प्यारो देश नेपालमा धूमंकेतु 
प्रि प्रवेश गर्ने जङ्गबहादुर कंवर तथा तिनका उत्तराधिकारी कवर 
खलकका राणाहरुले आफ्ना रुवाथे वश विदेशी विधामीँ म्लेच्छ 
हरुको पादानुवंदनले आफ्ना देशलाई एकै शताब्दिभित्र जस्तो 
पतनावस्थामा गिराई लुटेश्वर शक्तिपूणे शासन व्यवस्था चलाएको 
वथा नेपालका पुराना भारदार संतानहरुलाई निममता पूर्घक 
परि-कीटेको तथा विदेश-धपाएको कुरालाई पनि इतिहीस कराएर 
प्नि रहेकोछ । 

र्यस कर्थार्तक्रका मुख्य नायक होमनाथ उपाध्याय खति- 
[डा पनि तिबै हतभांग्य पुराना भरदारहुरु मध्येका थिए । 
नले कवर खलकक्रा राणा जंगबहादुर तथा तिंनकी उत्तरा- 
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धिकारीहरुले प्रचलित गरेको दलगत लूट, शासनप्रशालीको 
बिरोध गरेका श्रपराधमा अडतीस साल्पवंमा परी भारत 
निर्वासित भई जीवन बिताउनु परेको थियो । 

होमनाथ उपाध्यायको जन्म सम्बत्‌ १६११ बेशाज् शुक्क 
सप्तमीका दिन नेपाल बाट १५ कोस पश्चिम कल्लेरी 
- नगरका उच्च त्रह्मणकुलमा भएको थियो । इनको जन्मका 
साथ मह्भानताको स्वमेयमेव व्यवस्था पनि भइसकेको थियो । 
इनले आफ्नु वाल्यकाल तत्‌कालीन भाबी सम्राट्‌ वलीय- 
हद महाराज त्रेलोक्यबीरविक्रमशाहका सहवासमा व्यतीत गर्ने 
सुयोग्य पाएका थिए । वलेट महाराज सँग निजको आतृत्व संबन्ध 
थियो । तथा दुबे जना परस्परमा अनुरक्त पनि थिए। तिन्ताक 
सम्म नेपालमा थाफ्नो लूटेश्वरी सत्ता स्थापित गने सक्ने स्वयं 
जंगबहादुर कंवरले व्याहन बेलूका हनुमान्‌ ढोका दरबारमा 
हाजिरी दिनु पदेथ्यो । निजले महाराजाधिराज्ञको स्रोपीमा हाजिर 
हुँन जाँदा तल ढोका देखि नै कुनेश गदैं जदौं २ भनी दुबै हातले सलाम 
गर्देँ जानु पर्थ्यो । धघिराजलाई जागा गराउनु, मुखारी गराउनु, 
र आफ्ना पिठ्यूमा बोकी गह्दी बेठक सम्म पुप्याउनु, गदै 
बेठकको कार्य सिध्याई ज्यूनार गराउनु तथा पछि धघिराजको पुरा 
को धन्नखाई मात्र फकने नियम थियो । त्यसै दरबारमा लालित 
पालित भएका स्वाभिमानी देश तथा नरेश अक्त होमनाथले जंग- 
बहादुर किंवा तिनका उच्ताराधिकारीहरुलाई “नराणांच नराधिप" 
न मानि तिनीहरुका लूटेश्वरी स्वेच्छाचारका विरुद्ध खड्गहस्त 
हुनु स्वाभाविक कुरो थियो । उसमाथि होमनाथ विचक्द्षण राज- 
नीति पढु शिन्चित तथा सुसंस्कृत पुरुष थिए । तिनी संस्कृतका 
योग्य विद्वान्‌, हिन्दी र बंगलाका ज्ञाता तथा झंग्रेजी बाद पनि 
परिचित थिए । 
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होमनाथ उपाध्यायका पिता कल्लेरी नगरका स्वामी पं० 
नन्दलाल मुखिया खातबड्ञा उञ्च कुलीन . धरानियाँ तथा राजभक्त 
पुरुष थिए। इनब्रे सम्बत्‌ १६२२ साल्षमा आफ्ना कल्लेरीमा 
वगृने त्रिशूली गंगाको घारलाई डाँडो काटेर बाँधी प्रतिकूलगामी 
तुल्याएर ३।४ कोसको जमीन खेती योग्य बनाएका थिए । नन्द 
लालका त्यस प्रयत्नलाई पहिले जंगबहादुरले अति दुस्कर मानेका 
थिए, तर बाँध बाँधर खेति योग्य बनेको विशाल भूभागलाई देखि 
चकित भएर नीजले पं० नन्दलालको ठूलो प्रसंसा गरेका थिए । 

मकवानपुर नरेश राजा मुकुन्दसेन द्वितीयले सन्‌ १६४२ मा 
होमनाथका पूज पुरुष श्रीशांकरखतिबडा माथि प्रसन्न भएर कल्लेरी 
को इलाका वितक्ब, सर्वाङ्ग माफ्री विर्ता र त्यस इलाकाको शास- 
नाधिकार समेत ताम्रपत्रको सनद्‌ गरी दिएका थिए।, त्यसको 
च्षेत्रविस्तार पुग न पुग १८११ कोशकरो घेरोमा छ । कल्लेरीको 
पूवे सीमा त्रिशूली गंगा, पश्चिम सीमा घाघिङ्ग अड्डा, उत्तर 
सीमा कोसी खोलो, दच्िण सीमा अढुवावारीले सीमित 
गरिएको छ । 

महाराजाधिराज रणबहादुरशाहले वीतो अपहरण नीति 
अ्रहण गनु भन्दा पहिले कल्लेरीका स्वामीहरुको अधिकार आफ्ना 
इलाका भित्र सामन्त राजानुरुपने थियो । कल्लेरी इलाकाका 
स्वामी श्रीमुकुन्दजोशीखतिबडाले श्री राजा पृथ्वीनारायण शाहका 
विजयामियानका बखत गोरखालीहरुलाई ठूलो मदत दिएका 
थिए । त्यसै कारणले गोरखेशवर प्रतापी श्री ५ प्रथ्वीनारायण बाट 
कल्लेरीका खतिबडाहरुको अधिकार तथा संमान यथाबत स्वीकार 
गरिएको थियो । त्यस वेला सम्म आफ्ना इल्लाक्रामा पर्ने 
त्रिशूली गंगाका कल्लेरी घाट बाट भोट प्रदेश तिर जाने माल 
हरुको भंसार समेत कल्लेरीका बीर्तावारको रकम हुन्थ्यो । 
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सन्‌ १८५४ सम्बत्‌ १५८१ मा तिव्त्रवीय युद्धलाई नेपाक्ञबाट 
हिंडेको गोरखाली सैन्यले कल्लेरी घाटबाट तनु परेको थियो । कल्ले 
रोका स्वामीहरुक्ी अनुमति प्राप्त न गरी त्यस घाटबाट तने 
खोज्ने गौरखाली सैन्य दलको कल्लेरी घाटका घाटवालहरुले 
विराध गरे । त्यस कुराले धघोरशम्सेर संग कल्लेरीका स्वामीहरु 
को एक पटक झडप पनि भएकी थियो । पछि नेपालामात्य जंग- 
बह्दादुरले त्यस कुरालाई मैत्री पूण रीतिल्ले निपटाई कल्लेरीका 
स्वामी बाट श्रनुमति गराएर मात्रै त्यसं घाटलाई गोरखा सैन्यले 
व्यबहार गन पाएका थिए । सुव्वा टंकनाथ, सुव्वा होमनाथ 
उपाध्यायका पाला सम्म पनि आफ्ना इलाकाको न्याय व्यवरथा 
राजोचित कोतस्थान तथा कैदी राख्ने भयालखानहरु कल्लेरी 
को आफ्ने थियो । 

नन्दलाल मुखिया खतिबडाका पितामहहरु जेठाकाल्‌ 
जोशी खतिवडा, माहिला शिवु जोशी खतिबडा, कान्छा धनंजय 
खतिबडा तीन भाइ थिए। महाराजाधिराज रणबहादुर शाहले 
कल्लेरीका अधिकारमा हस्तत्तेप गने खोजेकोले कालु जोशी खेति- 
बडाले ताकालिक नेपालामात्य दामोदर पाण्डे र भारदार हरुले 
सन्‌ १5००मा राजा रणबहादुरलाई सिंहासनच्यरुत गने गरेको प्रयत्न 
मा सहयोग दिएका थिए । त्यसै श्रपराधमा भारतबाट कर्कि सन्‌ 
१५०४ मा पुनः राज्यासन प्रहण गरे पछि राजा रणबहादुर शाहले 
काल जोसी खतिबडालाई काशी निर्वासन त्था मांहिला शिब्नु 
खतिबडालाई भ्राजन्म रिडीवास दिएका थिए। कान्छा धनंजय 
मुखिया खतिबडा त्यस बर्खत्त ६ मैन्दाका बोलख हुनाले बाँचे । 
इनै घनंजय मुखियाका नाती नन्दलाल मुखिया खतिषंडा थिए । 
महाराजाधिराज रुणबहादुर शाहका पाला देखि कल्लेरीको 
प्रतिसिधित्व सवेथा घिवाद्‌ रहित भएको थिएन। अम्तमा महा- 
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रजाधिराज सुरेन्द्रबीर विक्रमशाहले आफ्ना पालामा त्यसको 
उत्तराधिकार निज पं० नन्दलाल मुखिया खतिबडाका नाञमा 
गरी त्यस बिवादको अन्त गरि बक्सेकोी थियो । इनें नन्दलाल 
मुखिया खतिबडाका लंब्मीप्राद उपाध्याय खतिबडा, टकनाथ 
उप्राध्याय खतित्रडा, होमनाथ उपाध्याय खतिबडा नाउँका तिन 
छुरा भए । उक्त तीन आईकी पूज्या माता श्री घमंशीलादेबीले 
तात्कालिक भावी सम्राट वलेट महाराज त्रेले.क्य वीर विक्रमशाह- 
देब लाई दुग्धपान गराएकी थिइन्‌: | 

बलेट महाराज त्रेलोम्यवीरविक्रमशाहदेव बाट आफ्ना सम- 
वयस्क मित्र तथा पारिषद्‌ होमनाथ उपाध्याय तथा निजका दाजू- 
हरु लब्मी प्रप्ताद उपाध्याय, टंकनाथ उपाध्याय लाई वाल्या 
वस्थैमा महाराजाधिराज सुरेन्द्र वीर बिक्रमशाह बाट राज्यको 
संमानोचित पद्मान बक्सिएको थियो । होमनाथ उपाध्यायले 
आफ्ना ६ वषका उमेरमा लेफ्टिनेन्ट तथा ११ वषेका उमेरमा 
सुव्बाको पद्‌ तथा त्यका अनुरुप जागीरको भूभाग पाएका थिए । 

देशक्रो दुर्भाग्यजनित अवस्था र स्थायी तथा वंशानुक्रामिक 
प्रध्यानामात्य पढ्‌ प्राप्त गर्ने जंगबहादुरको स्वेच्छाचार तथा 
'अत्याचार बुझन सक्ने अवस्था भए पछि नेपाल राजवंश माथि 
प्रधानामात्य पदाधि कारीहरुको त्यो अप्रत्यज्चको अनु तासन नबयुवक 
बल्लेट मह्दाराजलाई दुःसह्‌ नियंत्रण हुन थाल्यो । कँवरखलकका 
राणाहरुक्रा स्वेच्छाचारले उत्पीडित जननीजन्मभूमि तथा शोषित 
प्रजाजनको कष्ट देखी तिल्को हृदय चिरित्र लागेको थियो । निजले 
त्यक्त प्रथालाई तोडी, कवर कमारो [ तिन्ताक सम्म राजा सुरेन्द्र 
जंगबहादुरलाई प्यारो गरि, समधी, जंगबहादुर, जंगे, किम्बा 
कव्ररकमारो भनी संवोधन गढ्थे ] को बिनाश र जननी जन्म 
भूमि तथा प्रजाजनक्रो उद्धार न गरे सम्म आफुले श्रीर्पच समेत 
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लगाउने छैन भन्ने प्रतिज्ञा गरेका थिए । त्यस प्रतिज्ञानुसार निजले 
मृत्यु पर्यन्त श्री पंच धारण गरेनन्‌ । त्यस प्रतिज्ञा र परामशें 
मा बलेट महाराजका समवयस्क मित्र सुब्बा होमनाथ उपाध्याय 
सव प्रथम तिन्का सहयोगी भए । 

सम्बत्‌ १६३३ सालमा शिकार खेल्न जंगबहादुर पथरधघट्टा 
गएका थिए । त्य शिकारमा हात्ती बाट लोटेर, झाडा बान्ताको 
बेरामीले तिन्को मृत्यु भयो । जंगबहादुरको त्यस किसिमले मृत्यु 
भएको समाचर धीरशम्सेर वाइक 'शररु कसैले थाह्वा पाएनन्‌ । 
घीरशम्सेरले त्यस समाचारलाई दबाई कपटाचरण द्वारा बलेट 
महाराजको सवारी पथरधटा तिर पठाए । त्यहीं सुश्ववसरमा 
पागल राजाधिराज सुरेन्द्रवीरविक्रमशाहबाट बक्र्साई रणेद्ीप 
सिंह लाई नेपालामात्य पदमा तथा जगतजंगलाई कम्पाउन्डर 
ईन चिफ पद्‌ मावहाल गराए । 

यत्ता पथ्थरघट्टा सवारी भएका वलेट महाराजले जंग- 
बहादुरको मृत्यु संवाद सुनि आधै मागवाट नेपाल फर्कि वक्सियो । 
नेपाल पुगेर धीर शम्सेरको त्यसूकिसीमको कपटाचरण देखि 
निजलाई निकै क्रोधित र मर्माहत तुल्याएको थियो । त्यसै वेला 
सुब्बा होमनाथले परिस्थितिको परिचय दिएर पुराना भारदार- 
हरुको संगठन गरी मौकामा काय गरे सफलता पाइने छ भन्ने 
बुझाई निजको उद्दगा र क्रोघलाई शाग्त गरे । त्यसै दिन देखि 
धीर शम्सेरका प्राणनाशका निमित्त यउटा दलको संगठण हुन 
थाल्यो । चाँडै ने त्यस दलमा पुराना भारदार प्रधान मंत्री कोजी 
खलक लगायत जम्मै भारदारहरु संमिलित भए। 

घीर शम्सेरको निरकुशताले दुई तीन मेन्ह्रामा थाफ्नो 
वास्तबिक रूप प्रकट गन थाल्यो त्यसका फल स्वरूप जंगबहादुर 
पुत्र जगत्जेंगंको संमैत तिन्संग विरोध भयो । त्यदी अवसरमा 
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सुब्बा होमनाथले जंगत्जंगलाई आफ्ना दलमा मिलाए । त्यस 
. किसिमले वलेट महाराजका त्यस दलमा तात्कालिक क्माग्डर- 
इन-चिफ जगतजंग राणा कवर, जेगबहादुरका माहिला भाई 
बमबहादुरका पुत्र वमविक्रम कबरराणा, महात्मा भीमसेन 
थापाका नाति र प्रधानमंत्री माथवरसिंह थापाका छोरा कणल 
श्रीविक्रमसिंह थापा, खवास वंशका प्रधानमंत्री गंगासिंहका पोत्र 
लेफ्टेन उत्तरध्वज, मेजर संग्रामसूर बिष्ट, सुब्बा संकनाथ 
उपाध्याय, सुब्बा होमनाथ उपाध्याय प्रभ्मुति अनेक युवक भारदार 
हरु संगठित भई गंभीर विचार विमश गरी सकेले . धीरसम्ीरको 
त्यो निरकुश हस्तत्षेपको अन्त गर्ने प्रतिज्ञा गरे । 

संगठन भयो, बिचार स्थिर भयो, प्रतिज्ञा समेत भयो । तर 
नियतिलाई त्यो मंजूर थिएन । सबै कुरा ठिक भई काय साधनको 
दिन तथा तिथि समेत निश्चय भइसके पछि एकाएक जगतजङ्ग 
ले बरखी भरी हत्याकांडमा संमिलित हुने 'श्रसमथेता प्रकट गरे- 
कोले त्यो कुरा केहि दिनलाई स्थगित भयो । 
' यसै बीच रणोडीय सिंह प्रधानामात्य भएको एघारौं महिना 
मा वलेट महाराजको अकस्मात्‌ एकदिनका पीडाले सृत्यु अय्रो । 
तिलको मृत्यू विष प्रयोगले भएको हो । भन्ने सबैले निश्चय माने । 

वलेट सहाराजका मृत्यु पछि नवगठित दल विधटित भयो । 

त्यस्‌ घटनाका चार मास पछि स्वयं घीरशम्शेर नेपालका 
कमा: डर-इन-चिफ वहाल भए । 

कालगति बिचित्र छ। वलेट महाराजका मृत्युका तीन बर्ष 
पछि सन्‌ १८८० मा आदगाङका बंदी वृद्ध राजा राजेन्द्र विक्रस- 
शाहको देहावसान भयो । त्यसैका एक वर्षे पुग्दा -न पुग्दै सन्‌ 
श्प्प१ मा सहाराजधिराज सुरेन्द्रबीर विक्रमशाह पनी परलोक 
सिधारं । त्यस पःछ नेपाल राजसिंहासनको उत्तरुधिकारी बलेट 
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भहाराजका एकमात्र ५ वर्ष शिशु पुत्र पृथ्वीवीर विक्रमशाह हौइ- 
वक्सियों । त्यस किसिमले शिशु राजा पाएर नमक हरास घीर- 
शम्शेरका प्रसन्नताको पारावार रहेन । त्यस्का फलस्वरूप त्यस 
घटनाका केहि दिन उपरान्त कँवरखलकका बाहेक अन्य साद्देबज्यू र 
भारदारहरुको नेपाल दरवारको ढोका बन्द भयो । यस किसिमले 
श्री « नेपालेशवर प्रतापी प्रथ्वीनारायणशाहका साती पुस्तामा 
श्री ४ वंशमा एकमात्र दुधे वालख राजा पाएर श्री प्रथ्वी नारायण 
शाह बाट अन्य राज्यबाट भागेर आई शएए पाई भएका सेवक रास” 
कृष्णकवरका संतान जंगबहादुर तथा तिन्का उत्तराधिकारी 
कवर खलकका राणाहरुले आफ्ना अनेक पुस्ता देखी खाई आएको 
नसक हरामी गरी शिशु राजालाई दरवार भित्र कैद गरि नेपाल 
देशका लूटको एकाधिपत्य बलियो तुल्याञ्ने कृतप्नवाको कार्य 
गर्ने मौका भेटल्याएका थिए । 

त्यस घटनाले नेपालका यावत्‌ साहेन्रब्यू र भारदारहरुका 
हृदयमा ठूलो अघात गरायो । तिन्का हृदयको प्रसुप्त अग्नि पुन 
प्रज्बलित भयो । स्वगवासी बलेट सहाराजा त्रलोक्य वीर 
विक्रमशाहले संगठित गरिएका नवयुवक भारदारहरु मद्धका 
कणल श्री विक्रमसिंह थापा श्री श्रमर्‌ विक्रम थापा, उत्तर 
ध्वज खबास, कणल इन्द्रसिंह टंडन छेत्री, कण्‌ल चन्दसिंह, 
पान्डे, मेअर संग्रामसुर विष्ट, खजान्ची शिवप्रसाद, सुब्बा दिग्वि- 
जय, भैरवप्रसाद श्रब्याल, सुब्बा टंकनाथ तथा सुब्बा होमनाथ 
प्रशुति राज्यका ५२ जना युवक भआारदारहरु शाहज्ञादा नरेन्द्र 
बीरबिक्रमशाहका नेट्त्वमा संगठित भए तथा घीर शम्शेर 
र कवरखलका राणाहरुका प्राणनाशका निमित्त कटिबद्ध भए । 
न संगठित दलका उपनायक श्री विक्रमसिंह थापा मानिएका 

ए। 
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संयोगले त्य वीचमा संगठित नवयुवकहरुलाई ठुलो 
श्रवसर समेत आई परेको थियो । सम्बत १६३७ सालका मंसिर 
सहिनामा रणौदीसिंह शिकारका निमित्त तराई तिर झरेका थिए। 
जगत्तू्जंग पनि तिथ यात्रालाई श्रीच्षेत्र जगन्नाथ पुरी गएका 
थिए । त्यस वष माघि संक्रातिका एक दिन पूर्व आफ्ना सन्य 
तथा थ्रृत्यहरुका साथ ५२ जना भारदारहरुल एक्कासि रात्रीमा 
थापाथली माथी आक्रमण गरि धीर सम्शेरलाई माने निश्चय 
गरे । घोरशम्शेरलाई मारेर कंवरखलकका राणाहरुको दमन 
गरी नेपालेशवर श्री « प्रथ्वीवीरविक्रमशाहका अभिभावक 
स्वरूप शाहजादा महेन्द्र वीर विक्रम शाहबाट नेपालको शासन 
सुधार द्वारा कुनै एक व्यक्ति विशेषको महामंत्री पढ्‌ हटाई 
पुरानु परिपाठीले योग्य मंत्री सेनापती तथा प्रजाजनको सहयोगले 
शासन व्यवस्था चलाउने योजना बनाएको थियो । तर त्यो आयो- 
जना पनी दुई कुराले विफल भयो । प्रथम काल विलम्ब दोश्रो 
विश्वासघातकता । 

खबास खलक तथा थापा खलकको गत्रता पुरानु थियो । 
त्यस दलका श्री विक्रम थापाको प्रधान्यता हेरी खवास खल्लकका 
उत्तरध्वज लाई पोल्न थाल्यो । आफ्ना त्य छुद्रवंशा दृषल उत्तर- 
ध्वजले नेपाल नरेश, देश, भारदार तथा प्रजाजनक्रा मुख्य शत्रु 
कंवर खलकका राणाहरुको नाश गन मह्दान्‌ उद्दश्य माथी 
जलाञ्जली दिई दलको यावत्‌ आयोजनको सम्पूण बृतान्त धीर- 
सम्शेरमा व्यक्त गरे । 

नवयुवक भारदारहरुको संगठन तथा त्यस्को विवरण सुनेर 
घीरशम्शोर अतिशय भीत र व्याकुल्ल भए । निजले तुरन्त आफ्ना 
आई अतीजाहरु संग सल्लाह्‌ गरि भतिज्ञा वम विक्रमलाई 
त्यस्को प्रति विधान गन थाज्चा दिएकाथिए वसविक्रमले पनि त्यस दिन ,' 
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रात्रीमा एक्कासि उपरोक्त ५१ , जना भारदारहरुका घरमा घेरा 
हाली भारदारहरुलाई वंद गर । त्ये दिन शाहजादा नरेन्द्रवीर 
विक्रमशाह पनी आफ्ना दरवारमा नजरबन्द गरिएका थिए । 
यस किसिमले गैह्र भारदारहरु बन्दी भए पछि तिन्का बिचार 
को नाटक गरियो । बिचारका फैसलाबाट शाहजादा नरेन्द्रविक्रम- 
शाह माथी बालक महाराजाधिराज पृथ्वी वीर विक्रमशाहलाई 
राज्यच्यूत गरि स्वयं मह्दाराजाधिराज हुन खोज्ने तथाकथित 
श्रपराध लगाएर देश निर्वासन तथा आजन्म नजरबन्द गरिने 
फैसला गरिएको थियो । श्री विक्रमसिंह थापा, असरविक्रम थापा 
संग्रामसूर विष्ट प्रश्रुति ४१ जना बहादुर नवयुवकहरुलाई तथा- 
कथित षडयंग्रमा संमिलित भई गाथगादी ताक्ने अभिर्यौगमा 
पोढे द्वारा काटिने आज्ञा मिलको थियो । सुब्बा टंकनाथ, सुब्बा 
होमनाथ प्रभ्नमुति १० जना त्राह्यण नवयुवकहरुलाई पनि तथा- 
कथित षड्यंत्रमा संमिलित हुने आरोपमा मुडेर आजन्म बन्दी 
गरिने सजाय मिलको थियो । 


त्यस मुह्दामा बन्दीहरुका विरुद्ध मुख्य सात्ति उत्तरध्वज- ' 


खवास थिए । तिन्को साच्ति भएक्रा दिन उत्तरध्वज बाट संगठन 
को रहस्य खुलेको हो भन्ने कुरा बन्दीहरुले थाह पाए। त्यसले 
मदी मेजर संग्रामसूर विष्टले स्वगवासी बलेट महाराज द्वारा 
संगठित प्रथम आयोजनमा उत्तरध्वज, जगतजङ्ग र वमविक्रमले 
सामेल भएको यावत कुरा भनेर कणल 'अमृतसिंहलाई यो सव 
कुरा थाहा छ भनी प्रकट गरे । 

पूव षडयन्त्रको रहस्य खुल्ना साथ वभविक्रम तुरन्त 


बन्दी भए । वसकविक्रम स्वयं आफ्ना दोषले बन्दी भएका . 


हुन्‌ । प्रथम षडयन्त्रमा रहेको हुँदा निजले दोश्रा षडयन्त्रमा 
घीरशाम्सेरको सहायता गनमा युक्ति पुग्याएनम्‌ । वभबिक्रम 
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बन्दी भए पछि अमतसंहको सात्ति भयो। अदालतमा कण्‌ल 
'अमृतसिंहले पूव आयोजनको आद्येपान्त वणन गरे । निजले 
त्यस षडयन्त्रमा उत्तरध्वज, जगतजङ्ग, वमव्रीरविक्रम सामेल 
भएको स्वीकार गरी सुब्बा होमनाथ द्वारा जगतजङ्ग त्यस 
दलमा सम्मिलित भएको कुरा पनि भन्दा भए । अन्तमा 
मुद्दाका फपलानुरूप शाहजादा नरेन्द्रविक्रमशाहका साथ वस- 
विक्रम पनि शंग्रजहरुका हातमा सुम्पिएए र शआाजन्स 
भारतवरषका चुनारका किल्लामा केदी गरिए । नेपालका राज- 
पुरुष वगले कवरखलकका राणाहरु द्वारा सुपुद्‌ गरिएर 'ंग्रेज- 
हरुको बन्दी हुने यो दोश्रो घटना हो । श्रीक्षेत्र दशन गरि 
नेपाल फक्न लागेका बखत भारतका बाइसरायले तार द्वारा 
राकेकाले जगतजङ्गले पनि भारतवषमा निर्वासित जीवन बिता- 
उनु पच्यो । विश्वासघाती पोल्ाह्का उत्तारध्वजलाई कणल पद 
मिल्यो । तर अन्त्यमा बिश्वासघातको पापका फलस्वरूप कुष्ट रोग 
भई कीरा परी अत्यन्त कष्ट पाई तिन्ले मनु परेको थियो । 

श्री चिक्रमसिंह थापा, अमरविक्रमसिंह थापा, संग्रामसूर- 
विष्ट हरुको कायरतापूण निमम रीतले १८१५ पटकको खुडाको 
खोट गरी गधन छुट्याइएको थियो। ती बहादुर शहीदहरुले 
आफ्ना गधनमा पने खुडाको १८१८ पटकका चोटलाई सह्य 
गरी आफ्ना प्राणको घुकधुकि रहे सम्म “लोहान” लोह्ान भन्दै 
वीरगति प्राष्त गरेका थिए । 

मुडिएर शाजन्म बन्दी हुने सजाय पाएका सुब्बा टंकनाथ, 
सुब्बा होमनाथ प्रभ्नुति दस जना व्राह्मणयुवकहरुको कपाल मुडेर, 
सुगुँरको छाउराको माला पैह्वाई, गद्हा माथि सबार गराई, शहर 
अरी प्रदशन गरियो । श्री « दरबारका मानिसहरुलाई आतङ्कित 
गर्ने तिनीहरुलाई हनुमान्‌ढोकाद्रबारका सम्मुख ल्याएर 


( ० ) 


उभ्याइएको थियो । देश तथा नरेश भक्त ती नवयुवकहरुको 
दुदेशा देखेर दरबा८का समस्त जन हाहाकार गरी रुन थाले । 
तर बीर प्रसवा माता धमंशाला देवीका नेत्रमा नाञङलाई पनि 
'आाँसु थिएन । तिन्को मुहुडा प्रसन्न तथा झन्‌ तेजिलो भइ रहेको 
थियो । दरबारका महिलाहरुले उत्सुकता साथ “तपाजीका दुवै 
पुत्र रत्न यस्तो निञ्कष्टतम यातना भागी 'ाजन्मलाई बन्दी भई 
गई रहेका बखत पनि तपाईको मुख झन्‌ प्रसन्न देख्तछौं किन” 
अन्ने प्रशन गरे । त्यप्त प्रशनका उत्तरमा धमंशीला देवीले “किन मैले 
शोक गर्ने, देश वा नरेश भक्तिका मागंमा एक दुई ता के मेरा 
सय जना पुत्र भएका भए र तिनीहरुले पनि यसै गरि मनु परेको 
भए सम आफुलाई धन्य मानि नैसर्गिक सुखको नै अनुभव गर्न 
थिए” भन्ने उत्तर द्इन। कस्तो भव्य बिचार, कस्तो दिव्य 
भावना, अन्तमा आफ्ना साथीहरु समेत सुब्बा टंकनाथ तथा 
सुब्च्रा होमनाथयावत्‌ जीवनलाई बन्दी गरी पाल्पा जेलमा 
पठाइएका थिए । 

डेढ वषको जेलजीवन बिताई सम्बत्‌ १६४० जेठ मासका 
नवमीका दिन कुनै प्रकार उम्की सुब्बा टंकनाथ तथा सुब्बा 
होमनाथ बुटौलको मागे बाट आारतवर्षमा पसे । दैवात्‌ त्यस 
डाउँमा पनि योटा बिध्न आई परेको थियो । तर त्यो बिघ्न 
पछि ती दुवै वीर पुरुषहरुका निमित्त ठूलो सम्बल नै भयो । 
शर्थात्‌ शरहद नाँघेका ती दुवै भाइलाई कुनै एक कंवरखलकका 
राणा अनुचरले चिन्ह छ । त्यस्ले स्थानीय दारोगालाई ती दुवै 
जना नेपालका राजनीतिक केदी हुन्‌, तिन्लाई समातेमा ठुलो 
पुरष्कार पाउने लोभ देखाई समात्न लागायो । दारोगा द्वारा 
समातिएर दुवै भाईले त्यो रात थानाक्का हवालातमा बिताउनु 
परेको थियो । 
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औलिपल्ट गोरखपुरका शंग्रेज जिलाधीशका कचहरीमा 
तिनीहरु उपस्थित गरिए । राजनीतिक केदीहरुलाई त्यस किसि- 
भले पक्रनु अवैध हो भन्ने जिलाधींशले बुझेको थियो । तिन्ले 
त्यस दारोागालाइ निकै हप्काएर त्यस बाट अपमान गरे बाबत 
४००) रुपया दिलाई माफी समेत माग्न लगाई दुवै भाइलाई 
मुक्त गरे। भारत प्रवेश मागमा मिलेक्को त्यो ५००) रुपयाले 
दुवै भाइहरुलाई ठूलो काम दियो । ती ठुवै आई गोरखपुर 
बाट सोझे कलकत्ता गए । 
त्यसै साल आफ्ता कलकत्ता प्रवासकालमा सुब्बा होमनाथ ले बंगला 
बंगला भाषामा “वतमान इतिवृत्त” भन्ने यौटा पुस्तिका लेखी 
प्रकाशित गराएका थिए । केहि काल पछि सुब्बा टंकनाथ तथा सुब्बा 
होमनाथ दुवै भाई उदयपुर राज्यमा गई बस्ता भए । स्वतत्र प्रक- 
तिका सुब्बा होमनाथलाई उदयपुर राज्यको सीमित वातावरण 
मन परेन र तिनी पुग न पुग २।३ वर्ष पछि काशी फर्कर 
दाज्यू टंकनाथ उपाध्यायले आफ्नू जीवन उदयपुर राज्य मै विता- 
उनु भयो । निजलाई उदयपुर राज्यकोषबाट १२५) महिना भत्ता 
मिल्दथ्यो । काशीवबासी सुब्बा होमनाथलाई पनि उदयपुर राज 
बढी राज,काशमीर राज, तथा बनारसका राजकोष बाट सब मिलाई 
३००) प्रति मास भत्ता मिलेक्रो थियो । तात्कालिक दरभङ्गा 
नरेश सहाराजा लच्मणेन्द्रसिंह संग सुब्बा होमनाथ उपाध्यायको 
पुरानु परिचय तथा'मित्रता,थियो । त्यसै साल महाराजा लब्ष्म- 
जेन्द्रसिंह पनि काशी आएका थिए । निजले आफ्ना पुराना मित्र 
सुब्बा होमनाथको त्यो अवस्था देखि वलात्‌ उन्का नाञमा आफ्ना 
राज्यको दिघिया मौजेको १००; बीघा जमीन लखिदिएका थिए । 
'सन्‌ १८८५ सम्बत्‌ १६४२ मा धीरशम्सेर पुत्र वीरशम्सेर 
१७ आई हरुले आफ्ना काका नेपालामात्य रणोदीपर्सिंहको हत्या 
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तथा जंगबहादुर आदि ६ भाई खलक संतानहरुको कत्लेआम 
गरी नेपालामात्य पद्मा स्वयं वहाल भएका थिए । त्यसै कल्ले 
श्याम कालमा भागेर बृटिश लेन पसी, ज्यान जोगाउने रणवीर 
जंग, जीतजंग, पद्मजंग, ध्वजनरसिँह तथा श्रमरजंग प्रभ्ृति 
लैन सैन्यका संरन्चणना भाःत सीमा सम्म पुग्याइएर काशी 
आएका थिए । सुब्बा होमनाथ संग तिनीहरुको काशीमा भेट- 
घाट अयो । निर्वासित भादारहरुका त््रस सिलनले तिनीहरुका 
चित्तमा नेपाल माथी सशस्ज आक्रमण गर्न उत्साहको समावेश 
भयो । त्यस आयोजन लाई सफल गर्ने सुब्बा हे//मनाथले आफ्ना 
बंगाली मित्रहरुका सहायताले फ्रेच इंडिया चन्द्रनगर बाट अख 
शब्व को संग्रह गनथाले । 

यस किसिमले अख-शक्जको सग्रप गरी सम्बत १६४४ सन्‌ 
१५८६ मा नेपाल तराईका जलेश्वर भन्ने स्थानमा सुध्बा होमनाथ 
ले प्रवेश गरे । साथ साथ भैरव बहादुरले हनुमान्‌ नगर तथा 
शेरनरसिंले वरेवामा प्रवेश गरेका थिए । रणबीर जंग त्यस बेला 
मोतिहारीमा रही युद्धको गतिविधि तथा घटै बढ्क्रा शख्रास्रको 
प्रबन्ध मिलाउन वसेका थिए । 

सुव्चा होमनाथ उपाध्यायहरुले सहजै जलेश्वर हनुमान नंगर 
तथा कलवाको कचहरीलाई आफ्ना अधिकारमा गर । तिनीहरु 
ले स्थानिय नागरिक र प्रजाजनलाई मिलाएर, जेलका कैढीहरु- 
लाई समेत मुक्त गरी आफ्नो सेन्यवल बढ्एका थिए । त्यस युद्धमा 
हनुमान नगरका सुब्बा गोरेखसिंह कंवर सुज्या होसनाथका 
गोलीले मारिए पछि हनुमाननगर मालको संसस्तै धन सुज्बा 
होमनाथका सेनाले लुटेको थियो । त्यस किसिमले आक्रमण” 
कारीहेरुले सफलता पाउदै गएको समाचारले नेपालमा वीर- 
शम्सेरहरु थ कयमान हुँदै गएका थिए । जंगबहादुर का मन्त्रित्यँ 
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कालमा जगतजङ्गहरुका बलेका प्रतापाम्निका सम्मुख धीरशम्सेर 
तथा तिन्का पुत्र वीरशम्सेरहरुको आर्थिक अवस्था निकै दुदेशा 
पूण थियो । त्यस बखत सस्षञ्न कुलका तथा बलेट महाराजका 
कृपाभाजन सुब्बा होमनाथ उपाध्याय बाट घीरशम्सेरहरुले समय 
समयमा थार्थिक मदत लिने गरेको थियो । आफ्ना त्य पूव- 
कालीन मित्रतापूण सम्बन्धको सम्झना गराई वीरशम्सेरले 
स्यस आक्रमणकालमा सुब्बा होमनाथलाई आफ्ना तरफ मिला- 
उने प्रयत्न गरेका थिए। तर स्वाभिमानी सुब्बा होमनाथले 
बीरशम्सेरका त्यस आसंत्रणलाई लत्याई, तिन्लाई स्वयं रणक्चे 
त्रमा आउने आह्वान गरे । नेपालका निर्बाध बिजुली गोरदका 
संरच्चणमा प्रचण्ड मुजदंड धारण गन गोत्रपीडक पिदृधाती 
कायर वीरशम्सेरलाई रणत्षेत्रमा आउञ्ने साहस कसरि हुन्थ्यो । 
तिन्ले तुरन्त शरखदल, भैरवढल, कालीदल गरि ३ पल्टन सेना 
लाई कम्यान्डिङ्ग कणेल कुलविक्रम राणाका नेवृत्वमा आक्र- 
सणकारीहरुको सासना गने खटाई पठाए । नेपालको मुशित्तित 
तथा शस्रास्नले सञ्चित सेन्यद्लका सम्मुख मुट्ठी भरी सेन्य 
भएका तथा टोटाका कमीले गोरखपुरे ढ्याकको प्रयोग गर्न 
युवकहरुको सेना काहाँ सम्म टिक्न सक्दथ्यो। ता पनी साहसी 
सुब्बा होसनाथले नेपाली सेना सँग एक पटक बल परीच्ता शन 
घाँकी राखेनन्‌ । रणत्ेत्रमा स्वयं सुब्बा ह|सनाथ श्ग्रसर भई 
सेनाको संचालन गन गरेका थिए । 

नेपाली सेना आएका प्रथम दिन युद्धारम्भका पहिले सुब्बा 
होमनाथ ते दुब सैन्यका माझमा 'आाएर नेपाल्ली सैन्यलाई सम्बो 
धन गरि अनेः--“ “हे नेपालका बीर सेनिक हो ! तिमीहरु आफ्ना 
संसार ज्ञानसून्य दस वर्ष बालख राजालाई कैदी तुल्याई दुनियाका 
सम्पक बाट छुट्याई राख्ने र आफ महाराजाधिराज तुल्य प्रदशन 
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गर्नै नमकहराम वीरशम्सेर प्रश्नतिलाई मान्छौ कि आफ्ना 
महाराजाधिराजलाई मुक्त गरि सवै प्रजाजनका संयोगले राज्य- 
व्यवस्था चलाउन चाहने जंगबहादुरका छोरा गोरेजनेल रणवीर” 
जं०“लाई चाहन्छौ” त्यस कुराले नेपाली सैनिकहरु एक छिन ता 
शकमक्क परे । पछि तिनीहरूले सल्लाह गरि “हामी आफ्ना प्राण 
भन्दा प्यारा महाराजाधिराजको राज्यासन चाहन्छौ । तथा 
जंगबहादुरका छोराका नेतृत्वमा त्यो कार्य, हुन्छ भने हामी वीर- 
शम्सेरका विरुद्ध हुन तेयार छौ।, खै रणवीरजंग काहाँ छन्‌ 
भनी कराउन थाले । दुर्भाग्यले रणवीरजंग त्याहाँ थिएनन्‌ । 
नेपाल्ली सेन्यका मागका अनुसार रणवीरजंगलाई उपस्थित 
गन .न सकेक्रोले युद्र प्रारम्भ भयो । दुई चार दिनका युद्ध 
पछि विफल्लोभूत . भएर शआक्रमणकारीहरुले पछि हटी भारतमा 
पस्नु पप्यो । म 


त्यसै साल फरवरी महिनामा भारतीय भायसराय लाडे 
डफरिन सँग भेट गने वीरशम्सेर भारतवष आएका थिए । त्यस 
यात्रामा, निजको काशी आउने समेत विचार थियो । वीर 
शम्सेरको काशी भाउने समाचारले काशीमा बसेका रण्वीरजंग 
तथा सुब्बा होमनाथ प्रभ्रृतिहरुले यउटा श्ररु सुशवसर आई 
परेको देखन थाले । तिनीहरुले काशी श्राई वीरशम्सेरले : 
'््रवश्य गंगा स्नान गन छन्‌ । त्यस बखत गोताखोर मानिसका 
सहायताले तिन्लाई गंगा भित्र तानेर जल समाधि गराउने काय- 
क्रस बनाएको थियो। त्यस्का निमित्त गोतलाखोर मानिस संग 
बिचार विमश सनेत भै सकेको थियो | त्यस बिचारको यावत 
कुरा गुप्र रितले श्रसरजंगले वीरशम्सेरलाई बिदित गराए । 
त्यस्ता किसिमले आफ्ना प्राणनाशको षढ्यंत्रको समाचार पाएर 
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प्रचण्ड. मुजदण्ड युक्त वीरशम्सेर घोडाक्रो डाक द्वारा -भागेर 
नेपाल पुगेका थिए । 


त्यस घटना पछि सुब्बा होमनाथले असीलाई छाडी मसी- 
लाई ग्रहण गरी आफ्नो सैनिक जीवनलाई साहित्यिक जीवनमा 
परिणति गरे। निञ्जले सम्बत्‌ १६५० देखी लगायत १६५३ 
सम्ममा महाभारत विराटपव, रामायण रामास्वमेधकाण्ड, श्री 
मद्भागवत कृष्णचरित्र, महाभारत सभापवे, नृर्सिंहचरित्र आदि 
पुस्तकहरुको रचना गरे तथा सम्बत्‌ १६५४ सालमा विन्ध्यवासिनी 
प्रेस स्थापित गरी उपरोक्त अन्थहरुलाई प्रकाशित गराए । त्यस 
प्रकार निजले आफ्नु राजनीविक पराभव वाट संतप्न भएको हृदय 
लाई शान्ति दिने चेष्टा गरेका थिए । 


त्यसै बीचमा सम्बत्‌ १६५७ सन्‌ १६०६ मा वीरशम्सेरको 
मृत्यु भई नेपालामात्य पदमा देवशम्सेर बहाल भएका थिए । 
आफ्ना नामानुरूप देबशम्सेर देवता पुरुष थिए । निजलाई आफ्ना 
स्वामी महाराजधिराजका प्रति विशेष भक्ति थियो । नेपाल शास- २. 
नाधिक्रारमा आफ्ना वंश द्वारा गरिने घाँधलि तथा स्वेच्छाचार 
न्लाई कत्चि मन परेको थिएन । निजले थाफु मह्मामात्य हुना 
साथ नेपालमा स्थान स्थानमा पाठशालाहरुको रथापना गराए | 
निजले राज्य शासन प्रबन्ध सुधार गरि पार्लियामेन्ट प्रणालि 
ग्रहण गर्ने बिचारले यूरोप बाट सलाहकार मगाउने प्रयत्न पनि 
गरेका थिए-। देवशम्सेरको त्यो काय त्रिटिस रेजिडेन्टलाई किन 
मन पद्थ्यो । त्यो मौका चन्द्रशम्सेरले छोप्न बाँकी राखेनन्‌ । 
आफ्नै सहोदर तथा रोजिन्दा व्याहान चरणोदक खाने भई चन्द्र- 
शम्सेर तथा अतिजा गेहेन्द्रशम्सेरका षड्यंत्रले निजले पदच्यूत 
भई धनकुटा छुपिनु पस्यो । तिन्ले मौका पाई पछि धनकुटा 
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बाट भागेर भारतवष बसी झरीपानी अन्न स्थानमा आफ्नु शेष 
निर्वासित जीवन बिताए । 
देवशम्सेरकी पत्नी कमकुमारीदेवी ब्रलेट महाराजाक्री शाह- 
जादी थिइन्‌ । निजले श्रघि नेपाल छुदा सुब्बा होमनाथउपाध्याय 
लाई भाई तेहारमा टीका लगाएकी थिइन । त्यसै कारण 
_ देवशम्सेर काशी आएका बखत पत्नी कर्मेकुमारीका आग्नहले 
तिनी काशीपुरी स्थित होमनाथका घरमा भेट गने आएका 
थिए । त्यसै बेला सुब्बा होमनाथले देवशम्मेरलाई पुनः नेपाल 
हिंड्ने परामशे र त्यसमा सहायता दिने वचन दिए । 
त्यस घटनाको नौ दस महिना पुग्दा न पुग्दै सन्‌ १६०२ मा 
महाराजाधिराज प्रथ्वीवीर विक्रमशाहको सवारीका साथ चन्द्र- 
शम्सेर शिकारलाई तराई झरेका थिए । महाराजधिराजको 
सबारी मिछ्लाखोरीमा पुग्याई तिनी आफु भारतका तात्कालिक भायस- 
राय लाडे कजन द्वारा आयोजित दिल्ली दरबारमा सम्मिलित 
हुन गएका थिए । त्य अवसरमा देवशम्सेरले सुब्बा होमनाथका 
साथ अनायास भिश्लाखोरी (पुगी नेपालेरवर प्रथ्वी वीर बिक्रमशाह- 
लाई आफ्ना तरफ सिल्ाउन पाए, आफ्नो लुप्त पद्‌ प्राप्त भई 
चन्द्रशम्सेरलाई भारत मे डल्याउने विचारले नेपाल जाने आयो- 
जन गनेथाले। तर तिनीहरुको त्यो बिचार पूण हुनु भन्दा 
पहिलै विश्वासघाती अमरजङ्गले त्यो सब कुरा चन्द्रशम्सेरमा 
लेखी पठायो । त्यो कुरा थाहा हुना साथ तुरन्त चन्द्रशम्सेर 
दिल्ली बाट हानिदै भिछ्लाखोरी पुगेका थिए । निजले भिल्ठा- 
खोरी पुगे पछि भारत सरकार सँग लेखा पढि गरी देबशम्सेर 
तथा सुब्बा होमनाथ माथी राजद्रोहको अभियोगको मुद्दा चलाउने 
प्राथेना गरे । .चन्द्रशम्सेरका प्रार्थेनाले भारत सरकारले सुब्बा 
दिघिया मोजेमा गएका बखत गिरफ्तार सप्यौ । 
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पुल्तिस संरच्चणमा सुब्बा होमनाथ बनारस पुण्याइए । 
देवशम्सेर आफ्ना झरीपानीका घरमा नजरबन्द भएका थिए। 

त्यसका केहि दिन पछि बनारसका वदृटिस अदालतमा देव 
शम्सेर र होमनाथहरु माथी नेपाल राज ट्रोहको मुद्दा चल्यो । 
त्यस मुद्दामा चन्द्रशम्सेरका मुख्तियार आम श्रमरजंग थिए । 
देव शम्शेर तिर बाट एलाहाबादका प्रसिद्ध व्यारिस्टर पियू साहब 
तथा होमनाथ तिर बाट बनारसका मुन्शी बहादुर लाल एडभोकेट 
पैरवीमा नियुक्त गरिएका थिए । निज पियू साहबले बडा योग्यता 
पूर्वेक, नैपालका राजा पृथ्वी वीर विक्रमशाह देख हुन्‌, चन्द्र 
शम्सेर तिन्का वेतन भोगी नोकर मात्र हुन्‌, आफ्ना मालिक 
नेपालेशवर महाराजधिराजको दशंन गर्ने नेपालामात्य पढ्लाई 
स्वेच्छाले त्याग गर्ने देवशम्शेर तथा तिन्का साथीहरुको तराईमा 
जान खोज्ने प्रयत्न कदापि राज ट्रोह ठहरिदैन भन्ने प्रमाणित गर । 
न्यायालयले पिङ साहंबका त्यस उक्तिलाई सत्य मानी चन्द्रशम्शेर 
तिरबाट लगाईएको भूटा अभियोगलाई खारेज गरे । मुद्दा बाट 
विफल भएका चन्द्रशम्सेरले भरत सरकार बाट दबाव पुग्याउन 
लगाई सुब्बा होमनाथलाई उदयपुर, बुँ दी, काशमीर तथा काशीराज 
बाट पाइने भत्ताहरु वंद गराएका थिए । 

श्रफ्ना त्यस अन्तिम राजनीतिक अभियानका विफलता 
पछि सुब्बा होसनाथले आफ्नो बिशुद्ध साहित्यिक जीवनको 
प्रारम्भ गर । नेपालाभियान संकल्प भएमा निजले आफुले लेखेका 
ग्रंथहरु काशीका विश्वराज हरिहर शर्मा नामका प्रकाशकलाई 
१६०) प्रति मासमा प्रकाशित गने श्रधिकार दिएका थिए । पछि 
निजले आफ्नो त्यो अधिकार स्वयं आफ्ना हातमा लिएर 
“सुब्बा होमनाथ केदारनाथ श्रध्यच्च:---हितैषी कम्पनीका नामले 
बडाबाजार कलकत्ता तथा काशीमा कार्यालय स्थापित गरि ' आषा- 
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का पुस्तक प्रकाशनको व्यवसाय प्रारम्भ गरें । त्यो कार्योब्ययले 
शद्यावधि साहित्य प्रकाशन -द्वारा नेपाली जनताको सेवा गरि 
ब््राएको छ । सुब्बा होमनाथ . उपाध्ययक्रो सम्वत १६८४ सालका 
वसाख माप्तमा पंचमी तिथिका दिन काशीमा देह्वाव पान भयो । 

सुब्बा होमनाथका एकमात्र पुत्र पं० केदारनाथ खतीवडाले 
पिता द्वारा स्थापित प्रकाशनकायलाई उत्तरोत्तर बढाएका थिए । 
निजले पनी अनेक्र ग्रन्थ महाभारत १६ पव श्रीमद्आग्रवत ११ 
स्कन्ध, श्रीमद्‌ भगवत गीता तथा अनेक स्फूट कविता ग्रन्थहरुको 
रचना तथा अनुवाद गरि प्रक्राशित गरेका थिए । निजको मृत्यु 
सन्‌ १६४६मा अफ्ना मोजा दिघिया घरहरा गएका वेलामा भयो । 
इन्का ५ भाई छोरा मद्ध जेठा कृष्णाप्रसाद उपाध्यायको मृत्यु 
बाल्यकाल मै भएक्रो थियो । महिला भैरव प्रसाद उपाध्ययको 
मृत्यु सन्‌ १६४४ मा हृदय गति रुकनाले भयो । 

भैरव प्रसाद्‌ बडा स्वाभिमानी उन्नत मना तथा कंवरखलक 
का राणाहेरुका बिरोधि बिचारका थिए । सन्‌ १६३७ दिसेम्बर 
महिनामा श्री ५ नेपालेश्वर बंसौदभव श्री « रामराजा साहबक्रो 
रामनगर राज्यमा राज्यारोहण भएक्रो थियो। यस शदिमा 
श्रीरामराजा साहब श्री « वंशक्रा परिष्कृत मस्तिष्कका बंशाभि- 
मानी पुरुष थिए । इन्मा पूण मात्रामा नेपाल राजबंश तथा 
देशा माथी कँवर खलकका राणाहरुको अनियंत्रित शासनका प्रति 
विद्रोह भावता वर्तमान थियो । रामराजा साहबल्े सममनोभावी 
सैरवप्रसादलाई स्वयं काशोवाट भोकाई आफ्नो निजि मंत्री 
बनाएको थियो । गत यूरोपीय मह्दायुद्धमा भैरब प्रसादका प्रयत्नले 
जापानी राजबूत ( कौन्सलले ) नेपाल माथी सशख्न आक्रमण 
गर्नेका लागी प्रचुर मात्रामा शङ्गहरु दिने वचन सम्म दिएका 
थए। वर्मामा नेताजी सुवाषवोस द्वारा संगठित सैन्य दलका रितले 
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गुप् हिसाबले जापानी शस्न तथा सैन्य संगठन गरी नेपाल माथि 
श्राक्रमण गर्ने योजना समेत वनी सकेको थियो । 

दुर्भाग्यले त्यसै वेला रामनगर राजपरिवारमा झेफट चल्न 
थाल्यो तथा त्यसै झंझटले पछि मुध्दाको रूप लियो । त्यस्ता 
किसिमले राजपरिवारलाई मुद्दाका जालमा फसेको ले आफ्नु 
नेपालाभियानको कुरा पर रहोस स्वयं राजपरिवारको ठूलो न्ञति 
उपस्थित भएको देखी भैरवप्रसाद बडा चिन्तित भए । निजले 
आफ्ना अविरल प्रयत्नले रामराजा साहब तथा वहाँका जेष्ठ 
राजपुत्र शिव राजा साहब हरुमा. सुलह गराए । त्यस सुलहनामा 
बाट राजपरिवारका प्रत्येक व्यक्तिलाई यथेष्ट '्रश दिलाई सवैको 
चित्त बुझाएका थिए । सुलह्दको सम्पूरण कुरो को मसौदा भई 
सके पाछ एकदिन हठात्‌ हृदय गति वन्द भई काशीमा निजको 
मृत्यु भयो । तिन्का मृत्युले विचलित भएका रामराजा साह बले 
पठाएका तार 1] 11080 107 ०1011161 111610 % ७९।।- 
फ्151 07 बाट निजलाई कत्रो मर्मान्तक्र पीडा भएको रहेछ, 
बुझ्न साकिन्छ । भैरव प्रसादका स्युले श्री « रामराजा 
मात्र हन कि समस्त रामनगर राजपरिवार शोकाकूल भएको 
थियो । भैग्व प्रसादका मृत्यु पछि रामगजा साहबका भांदेशा-. 
नुसार शिवराजासाहबका प्रयत्नले गामराजा की स्नेह परायणा. 
पत्नी श्री ५ सीता महारानी :-.साहबले --श्राफ्ना अंशका हरिहर 
“पुर आम को ६००) एक भूभाग दिएर भैरब प्रसादका परिवाग्का 
प्रति आफ्नु सहानुभूति देखाएको छ । 

पं० केदारनाथउपाध्यायका साहिला पुत्र यस्त नेपालका इतिहा- 
सका लेखक रामजीउपाध्याय हुन्‌ । काहिला पुत्र देवनाथउपाध्या- 
) यको उद्ररोग पीडाले सन्‌ १६४७ मा काशीमा देहान्त भयो । 
_ कन्छा गोपीनाथ उपाध्याय आफ्ना वंशोचित विचारथारानुकूल 


(श्व ) 


व्यवसायको झंझट आफ्ना माथी हुँदा हुँदै पनि “नेपाली राष्ट्र 
कांग्रस” को सहयोग गरी नेपाल बाट कंवरखलकका राणाहरुक 
दलगत लूट प्रणाली शासन व्यवस्थाका विरुद्ध गरिने प्रयत 
हरुमा काय गदेँ रहेको छन्‌ । 

सुब्बा टंकनाथउपाध्यायले शेष समस्त जीवन उदयपुरम 
बिताएका थिए । निजका यामिनीप्रसाद्‌ र भवानीप्रसाद नामका दुई पु 
थिए । यामिनीप्रसादको,मृत्यु वाल्यावस्थामा भएको थियो । भवानी 
प्रसाद उपाध्याय संस्कृतका योग्य वद्दान थिए । काशी बाट इन्क 
सम्पादकत्वमा “सुक्तिसुघा” नामको संस्कृत मासिक पत्र प्रकाशित 
भएको थियो । सन्‌ १६२८।२६ ताक “तरुण गोर्खा” तथा “गोरख 
संसार” नामक राष्ट्रीय पत्रहरुमा इन्का अनेक ओजस्वी राजनीति 
कविताहरुले कँवरखलकका राणाहरुको निकै पोल प्रकाश गरेको 
थियो। इन्को देहावसान पनि सन्‌ १६३० मा काशी धाम मै 
भयो ।इन्का तीन छोरा मध्ये जेठा राज्ञाराम शर्मा, माहिल। 
दृष्णकुमार शर्मा, कान्छा नन्दकिशोर शर्मा हिजो आज कल 
कस्तामा स्वतन्त्र व्यवसाय्र गरी वसेका छन्‌ । 


लेखक-- 
उद्यराज शास्री । 


इति समाप्तम्‌ शुभम्‌ । 
जय-नेपाल ! 


लाल बहादुर शास्त्री राप्ट्रोय प्रशासन अकादमी, पुस्तकालय 
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कृपया इस पुस्तक को निम्न लिखित दिताँक या उससे पहले वापस 
कर द । 
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